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ВЫЖИВАЕМОСТЬ РАСТЕНИЙ САХАРНОГО СОРГО 

ПРИ РАЗНЫХ СРОКАХ ПОСЕВА В УСЛОВИЯХ ЛЕСОСТЕПИ

П.А. ГОРБУНОВ, аспирант

ФГОУ ВПО «Курская государственная сельскохозяйственная академия 

им. проф. И.И. Иванова»

г. Курск, Российская Федерация

Сахарное сорго является ценной кормовой культурой, используемой на силос и зеленый корм. Основной причиной, сдерживающей увеличение посевов сорговых культур, является отсутствие современных технологий работы с сортами и гибридами последних селекционных достижений.

В связи с этим была изучена выживаемость растений при разных сроках посева сахарного сорго сортов Зерноградское 1, Славянское поле ВС и гибрида Славянское приусадебное на черноземе типичном лесостепи (Курская область). 

Для достижения цели проводились полевые исследования в трехкратной повторности с нормой посева семян 500 тыс. шт/га и шириной междурядий 45 см. В опыте использовалась рекомендованная оригинатором технология возделывания сорго.

Исследования проводились в 2007–2010 гг. с пятью факторами посева. Определение оптимального срока посева сорго было построено на сроках прогрева почвы на глубине 5 см от 10 до 20ºC с интервалом 2ºC. В этой связи было выбрано 5 сроков посева: 1 – при температуре почвы 10–12ºC, 2 – 12–14ºC, 3 – 14–16ºC, 4 – 16–18ºC и 5 – 18–20ºC. Календарные сроки посева зависели от погодных условий конкретного года. В годы наблюдений гидротермический коэффициент составлял: 2007 г. – 1,28; 2008 г. – 1,11; 2009 г. – 0,79; 2010 г. – 0,64.

Выживаемость растений сахарного сорго к уборке является важным показателем эффективности использования семенного материала, приемов и элементов применяемой технологии.

Выживаемость растений в свою очередь характеризует степень адаптированности конкретного генотипа сахарного сорго к почвенно-климатическим условиям, отдельным элементам технологии.

Наиболее благоприятным для формирования всходов, роста и развития был 2007 г. (табл.). Выживаемость растений была максимальной у гибрида Славянское приусадебное (75,7%) и сорта Славянское поле ВС (64,0%), а минимальное – у сорта Зерноградское 1 (63,0%). Наибольшее влияние на выживаемость растений оказывали не сортовые признаки, а сроки посева. Доля влияния этого фактора составила 68,4%. Наиболее оптимальным для контрольного варианта был четвертый срок посева, а для сорта Славянское поле ВС и гибрида Славянское приусадебное – третий. 

Таблица. Выживаемость растений сахарного сорго к уборке, %
	Сорт, гибрид (А)
	Сроки посева (В)
	Годы
	Среднее 

за 2007–2010 гг.

	
	
	2007 
	2008
	2009
	2010
	

	Зерноградское 1 

(контроль)
	1
	51,7
	45,1
	34,7
	22,9
	38,6

	
	2
	56,8
	50,2
	42,3
	43,9
	48,3

	
	3
	61,4
	53,4
	50,0
	45,2
	52,5

	
	4
	63,0
	54,2
	51,7
	45,5
	53,6

	
	5
	60,7
	50,1
	45,1
	25,3
	45,3

	Славянское поле ВС
	1
	50,9
	42,8
	32,3
	15,2
	35,3

	
	2
	56,3
	50,0
	36,9
	32,0
	43,8

	
	3
	64,0
	52,6
	41,7
	38,5
	49,2

	
	4
	62,8
	51,8
	40,6
	38,4
	48,4

	
	5
	59,4
	48,3
	36,7
	30,4
	43,7

	Славянское приусадебное
	1
	55,2
	48,0
	39,5
	26,1
	42,2

	
	2
	64,2
	55,8
	48,3
	40,9
	52,3

	
	3
	75,7
	59,1
	52,6
	47,8
	58,8

	
	4
	73,0
	59,9
	51,8
	44,5
	57,3

	
	5
	66,0
	57,3
	44,7
	33,6
	50,4

	HCP05 фактор А
	1,1
	1,2
	1,0
	0,9
	–

	HCP05 фактор В
	2,3
	2,0
	1,8
	1,4
	–

	Доля влияния фактора А, %
	31,6
	38,4
	40,6
	48,7
	–

	Доля влияния фактора В, %
	68,4
	61,6
	59,4
	51,3
	–


Наименьшая выживаемость у всех сортов была при первом сроке посева. Даже в столь благоприятном по условиям роста в 2007 г. она не превышала 50,9% у сорта Славянское поле ВС и 51,7% – у сорта Зерноградское 1.

В 2008 г. выживаемость растений была ниже, и у гибрида Славянское приусадебное не превышала 59,9%. Минимальные значения были также при первом сроке посева, и у гибрида Славянское поле ВС они составили 42,6%. В этом году влияние сортовых признаков на выживаемость растений составило 38,4%. Разница между изучаемыми сортами в пределах одних сроков посева колебалась от 0,2 до 9,0%.

Тяжелые погодные условия 2009 г. снизили выживаемость растений во всех вариантах опыта. Первый срок посева не обеспечивал оптимальных условий, и выживало только от 32,3 до 39,5% растений от высеянного числа семян. Лучшими сроками посева были третий и четвертый варианты, где расхождения в значениях были в пределах ошибки опыта.

Самым неблагоприятным по гидротермическим условиям оказался 2010 г. Выживаемость растений первого срока посева колебалась от 15,2% у сорта Славянское поле ВС до 22,9% – у сорта Зерноградское 1. Лучшие показатели были при третьем сроке посева, и у сорта Зерноградское 1 и гибрида Славянское приусадебное они соответственно составили 45,2 и 47,8%. Посевы первого срока посева имели недопустимо низкие значения выживаемости растений. У сорта Славянское поле ВС они не превышали 15,2%, у сорта Зерноградское 1 – 22,9%, а у гибрида Славянское приусадебное – 26,1%.

Средние результаты за четыре года наблюдений показали, что срок посева (фактор В) в большей степени оказывает влияние на выживаемость растений, чем сортовые признаки (фактор А). Однако, доля влияния последних возрастает при неблагоприятных условиях. В период исследований доля влияния этого фактора возросла с 31,6% в 2007 г. до 48,7% в 2010 г. Наивысшая выживаемость растений установлена у гибрида Славянское приусадебное. В среднем лучшая выживаемость была в посевах третьего и четвертого срока посева.

Последний срок посева, проведенный в прогретую (18–20ºC), но иссушенную почву, показал резкое снижение этого показателя. По сравнению с предыдущим, четвертым, сроком посева выживаемость снижалась соответственно у сортов Зерноградское 1 и Славянское поле ВС на 8,3 и 4,7%, а у гибрида Славянское приусадебное – на 6,9%.

УДК 633.853.494:631.5:632.954

ВЛИЯНИЕ ПОСЛЕДЕЙСТВИЯ СУЛЬФОНИЛМОЧЕВИННЫХ 

ГЕРБИЦИДОВ, СОЛОМЫ И СПОСОБОВ ОСНОВНОЙ 

ОБРАБОТКИ ПОЧВЫ НА ПОЛЕВУЮ ВСХОЖЕСТЬ 

СЕМЯН ОЗИМОГО РАПСА

О.Г. АПРЕСЯН, аспирант

РУП «Научно-практический центр НАН Беларуси по земледелию»

г. Жодино, Республика Беларусь

Пахотные земли Беларуси характеризуются повышенным уровнем потенциальной засоренности, что обуславливает обязательное применение химического метода борьбы с сорняками при возделывании сельскохозяйственных культур. Развитие этого метода за последнее десятилетие претерпело значительные изменения в ассортименте используемых химических соединений. На смену применявшимся с начала 50-х годов прошлого века соединений на основе феноксикислот, к которым у многих сорняков выработалась резистентность, приходят сульфонилмочевинные препараты. Они характеризуются более широким спектром действия, низкими нормами расхода и высокой гербицидной активностью при пониженных температурах воздуха. Однако, такие действующие вещества этой группы, как хлорсульфурон, метсульфурон-метил и др., обладают высокой персистентностью в почве и могут оказывать негативное последействие на некоторые сельскохозяйственные культуры в севообороте [2]. К последним следует отнести свеклу, рапс, зернобобовые, гречиху. Опытным путем установлено, что за счет негативного последействия недобор урожая у чувствительных культур может достигать 32–94%, а иногда приводить к полной гибели посевов [1, 2]. Степень проявления последействия сульфонилмочевинных препаратов зависит от почвенно-климатических условий. Особенно сильно оно отмечается в том случае, если в год внесения этих препаратов наблюдался дефицит атмосферных осадков и температура воздуха была ниже среднемноголетних показателей. Кроме того, интенсивность разложения производных сульфонилмочевины зависит от кислотности почвы. На нейтральных и щелочных почвах (рН>6,0) этот процесс в значительной степени замедляется, что повышает вероятность отрицательного последействия. Особенно актуальной эта проблема является для озимого рапса, который высевается примерно через 3 месяца после применения производных сульфонилмочевины, в отличие от яровых культур, возделываемых через более длительный промежуток времени.

Исследования с озимым рапсом проводили в 2009–2010 гг. с различными по персистентности сульфонилмочевинными гербицидами, которые применяли на посевах предшествующего ячменя, возделываемого по традиционной технологии. Опыты закладывали на дерново-подзолистой легкосуглинистой почве (рНKCI 6,0–6,2; содержание Р2О5 – 141–152 мг/кг, К2О – 150–161 мг/кг почвы, гумус – 1,94–2,01%). В одном блоке опыта солому убирали с поля, а в другом ее измельчали и использовали на удобрение. Озимый рапс высевали во второй декаде августа по отвальной обработке почвы. Для посева использовали семена сорта Зорны с нормой высева 1,0 млн/га всхожих семян. Фосфорно-калийные удобрения в дозе Р60К90 вносили под основную обработку почвы. Препарат фитовитал (1,2 л/т) использовали для обработки семян озимого рапса. Для борьбы с сорными растениями в его посевах до появления всходов применяли гербицид трофи (1,0 л/га), а в фазе 2–3 листьев этой культуры – бутизан стар (1,0 л/га). 

По мнению специалистов, озимый рапс можно высевать, если после применения гербицида секатор турбо, который относится к препаратам со средней степенью персистентности, выпало более 100 мм осадков. В наших исследованиях в 2009 г. от применения на посевах ярового ячменя производных сульфонилмочевины до посева озимого рапса количество атмосферных осадков составило 260 мм, что на 12% больше среднемноголетнего уровня. Сумма активных температур за это время примерно соответствовала норме. В 2010 г. за указанный выше период количество атмосферных осадков составило 326 мм, что на 35% больше среднемноголетнего уровня. Сумма активных температур за этот период была на 21% выше нормы. Такие погодные условия благоприятствовали разложению в почве сульфонилмочевинных гербицидов, применяемых на посевах ярового ячменя.

Одним из показателей, характеризующих реакцию возделываемой культуры на условия произрастания, является полевая всхожесть семян, которая определяет густоту стояния растений и, следовательно, оказывает влияние на уровень урожайности. Учеты показали, что в сложившихся в годы исследований погодных условиях наименее персистентный из изучаемых сульфонилмочевинный гербицид гранстар (0,025 кг/га) не оказал отрицательного влияния на полевую всхожесть семян озимого рапса. В среднем за 2 года при использовании на предшественнике этого гербицида указанный выше показатель составил 62,9%, что на 3,6% выше по сравнению с вариантом, где на ячмене применяли диален супер (0,6 л/га). Последействие сульфонилмочевинных гербицидов секатор турбо (0,1 кг/га) и ларен (0,01 кг/га) на полевую всхожесть семян озимого рапса было более жестким, и этот показатель уменьшился соответственно на 2,6 и 10,6%, по сравнению с предшествующим использованием диалена супер.

Применение соломы предшествующей культуры на удобрение в сложившихся условиях не оказало отрицательного влияния на полевую всхожесть семян озимого рапса, и этот показатель имел тенденцию к увеличению независимо от того, какой гербицид применяли на предшественнике. Положительное влияние на полевую всхожесть семян озимого рапса оказала их инкрустация фитовиталом (1,2 л/т). В среднем за 2 года на этом варианте указанный выше показатель увеличился на 1,8–8,5%, причем максимальное его повышение отмечалось в том случае, если на предшественнике применяли наиболее персистентный сульфонилмочевинный гербицид ларен.

В 2010 г. были начаты исследования по изучению влияния на полевую всхожесть семян озимого рапса различных способов основной обработки почвы. Установлено, что на варианте, где на фоне применения соломы предшественника на удобрение проводилась вспашка, полевая всхожесть семян озимого рапса составила в среднем 57,2%. Использование в качестве основной обработки почвы безотвальной (чизелевание) и мелкой (дискование) не оказало существенного влияния на полевую всхожесть семян этой крестоцветной культуры, и данный показатель составил здесь соответственно 70,4 и 55,2%. Исследованиями установлено, что в сложившихся погодных условиях при уборке соломы ячменя с поля и проведении вспашки полевая всхожесть семян озимого рапса была на 9,2% выше, чем на варианте с использованием соломы на удобрение. Аналогичная тенденция отмечалась на вариантах с чизелеванием и дискованием, где этот показатель увеличился соответственно на 9,2 и 18,8% по сравнению с вариантами, на которых применялась солома на удобрение.

Таким образом, после предшествующих вегетационных периодов с избыточным увлажнением применяемые на посевах ячменя сульфонилмочевинные гербициды не оказали существенного отрицательного последействия на полевую всхожесть семян озимого рапса. В сложившихся погодных условиях солома ячменя, заделанная в почву с целью сокращения затрат на ее уборку, также не оказала значимого влияния на полевую всхожесть семян этой культуры. Инкрустация фитовиталом оказала положительное влияние на полевую всхожесть, увеличив этот показатель на 1,8–8,5%. Применяемые различные способы основной обработки почвы под озимый рапс в условиях 2010 г. не существенно различались по влиянию на полевую всхожесть семян этой крестоцветной культуры.
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УРОЖАЙНОСТЬ И КАЧЕСТВО ОЗИМОЙ ТРИТИКАЛЕ 

В ЗАВИСИМОСТИ ОТ СРОКОВ ПОСЕВА 

В УСЛОВИЯХ ЮЖНОЙ ЛЕСОСТЕПИ ЗАПАДНОЙ СИБИРИ
П.Н. НИКОЛАЕВ, аспирант

ГНУ «Сибирский НИИ сельского хозяйства Россельхозакадемии»

г. Омск, Российская Федерация

Тритикале – первая зерновая культура, созданная человеком, которая получена при скрещивании пшеницы (Triticum) с рожью (Secale). Тритикале (пшенично-ржаные гибриды) – новый вид зерновых культур – обладает рядом выдающихся качеств и представляет собой новый ботанический род [1].
В 1941 г. учёным-селекционером В.Е Писаревым был получен первый тритикале от скрещивания озимой пшеницы с озимой рожью, который явился источником дальнейших скрещиваний. В.Е. Писарев привлекал к скрещиванию зимостойкие сорта пшеницы и ржи, однако они не отличались высокой продуктивностью.

Тритикале очень быстро распространяется по странам и континентам. Интерес к новой культуре исключительно велик. Масштабы ее изучения огромны. Об этом свидетельствует, например, тот факт, что Международное сортоиспытание тритикале в 1975 г. проводилось в 75 странах в 338 пунктах, расположенных на всех пяти континентах: 41 – в Северной Америке, 71 – в Латинской Америке, 64 – в Европе, 60– в Африке, 23 – на Среднем Востоке, 79 – в Юго-Восточной Азии и Океании [5].

Тритикале привлекает к себе особое внимание в связи с тем, что по ряду таких важнейших показателей, как урожайность, питательная ценность продукта и другие, эта культура способна во многих сельскохозяйственных районах мира превосходить обоих родителей, а по устойчивости к неблагоприятным почвенно-климатическим условиям и к наиболее опасным болезням, превосходя пшеницу, она не уступает ржи [3].

Получает признание тритикале и в нашей республике, а также и в странах СНГ. С появлением селекционных сортов тритикале, её посевы стали распространяться в различных регионах мира, и уже в 1987 г. достигли 1,3 млн. гектаров, а в СССР – 250 тыс. гектаров. В настоящие время мировая коллекция насчитывает более 90 образцов яровых и озимых форм тритикале различного происхождения и уровня плоидности. По содержанию белка зерно тритикале часто превосходит не только рожь, но и пшеницу, больше в её зерне и лизина (на 16–20%). К другим достоинствам тритикале следует отнести её высокую приспособляемость к различным типам почв. Растет она на всех почвах, в том числе на кислых и переувлажненных [6].

Известно, что чем выше масса 1000 зёрен, тем ценнее зерно. Как правило, с увеличением массы 1000 зёрен возрастает крупность зерна, стекловидность, содержание эндосперма, а, следовательно, и выход муки. Эта закономерность прослеживается и при анализе полученных данных. По сравнению с пшеницей и рожью тритикале имеет меньшую объёмную массу [1].

Количество клейковины в зерне тритикале приближается к содержанию её в пшенице. По качеству клейковины тритикале в большинстве случаев имеет более низкие данные из-за содержания в ней белков ржаного типа. Крахмал тритикале отличается от крахмала пшеницы и ржи низким содержанием амилазы (23,7%). По величине плотности ржи (при 30°С) крахмал тритикале превосходит крахмал ржи (1,4465 и 1,4209), уступая крахмалу мягкой пшеницы (1,4832). Интерес к тритикале как к кормовой культуре был вызван тем, что по сравнению с другими хлебными злаками, оно содержит больше белка и имеет лучший аминокислотный состав. Содержание белка в зерне на 1–1,5% выше, чем у пшеницы, и на 3–4% выше, чем у ржи [4].

Оптимальная температура прорастания семян 20°С, минимальная 5°С и максимальная 35°С. Всходы тритикале появляются на 5–7-й день после посева. Критическая температура для озимых форм в зоне узла кущения до 18–22°С. В зимне-весенний период тритикале менее чувствительна к низким температурам, чем озимая пшеница. Для набухания и прорастания семян тритикале потребляет 50–60% воды от массы сухих семян. Наибольшая продуктивность тритикале появляется при влажности почвы 65–75% наименьшей влагоемкости. 

Тритикале менее требовательна к почве, чем озимая пшеница. Лучшими почвами являются черноземные, менее пригодны заболоченные и засоленные. Реакция почвы должна быть нейтральной или слабокислой рН 5,5–7,0. Плодовитый пшенично-ржаной амфидиплоид (полный набор хромосом двух видов, родов, впервые получен в 1888 г. немецким селекционером Римпау). Далее интенсивная работа с тритикале началась после того, как были созданы гексаплоидные тритикале (42-хромосомные), которые впервые в нашей стране получены в 1934 г. А.И. Державиным. 

В последнее время наиболее широкие исследования с тритикале проводил А.Ф. Шулындин в Украинском институте растениеводства, селекции и генетики им. В.Я. Юрьева (П.П. Вавилов, В.В. Кузнецов, 1979). В настоящее время тритикале используется в двух направлениях – зерновом и кормовом. Является хорошей фуражной культурой. По многолетним данным Омского СХИ в зерне тритикале содержится белка 15–18%, то есть на 2–3% больше, чем у пшеницы Мироновская-808 (В.М. Трипутин, 1995). Урожайность в целом по области составила 17,6 ц/га (выше урожайности яровых зерновых на 2,5 ц/га), а в Омском районе – 22,3, Муромцевском – 21,4 ц/га.

В определении сроков сева тритикале следует иметь в виду, что надземная масса осенью и весной нарастает сравнительно быстро, стадия яровизации продолжительная. При слишком ранних сроках у растения образуется высокая густая надземная масса, особенно во влажную осень.

Такие посевы в зимний период в большей степени подвергаются поражению снежной плесенью и выпреванию. При поздних сроках растения осенью образуют мало боковых стеблей, снижается продуктивность как зерна, так и зеленой массы [2].

Тритикале менее пластична по сравнению с озимой пшеницей. Более требовательна к срокам посева. Оптимальный срок посева для тритикале – середина и конец оптимального срока посева озимой пшеницы.

Многолетними исследованиями установлено, что оптимальными сроками сева озимой тритикале являются 10–20 августа (А.А. Мороз, 1985; П.П. Вавилов, 1986).

Тритикале высевают несколько повышенной нормой высева по сравнению с озимой пшеницей. Нормы высева изменяются в зависимости от зоны возделывания от 3,5 до 7,5 млн/га всхожих семян.

В опытах кафедры растениеводства ТСХА в среднем за 1980–1983 гг. наибольшая урожайность тритикале была получена при норме высева 6,5 млн/га всхожих семян (37,3 ц/га) (П.П. Вавилов, 1986).

Обобщение отечественных и зарубежных исследований показало, что тритикале по урожайности зерна и зелёной массы успешно конкурирует с традиционными зерновыми культурами, имеет ценные хозяйственно-биологические свойства (высокая урожайность, устойчивость к засухе и заболеваниям, повышенное содержание белка в зерне). Повышение эффективности использования тритикале на продовольственные цели возможно не только в результате селекции, создания более продуктивных генотипов и улучшения возделывания, но путем разработки организационно-технических мер, направленных на улучшение качества семян и обеспечение высоких технологических свойств зерна в процессе послеуборочной обработки, совершенствования технологии переработки зерна в муку [3].
Таблица 1. Перезимовка озимой тритикале Алтайская 4 

в зависимости от сроков посева, %
	Год посева
	Дата посева
	Среднее

	
	15.08
	20.08
	25.08
	30.08
	5.09
	10.09
	

	2008–09
	70
	70
	75
	80
	80
	65
	73,3

	2009–10
	–
	60
	70
	75
	70
	55
	66,0


Сроки посева оказали влияние на перезимовку озимых культур. Наибольшая перезимовка была характерна для тритикале в 2008–2009 г. – 73,3%. Лучшее результаты по двум годам исследования были отмечены при посеве 30 августа и 5 сентября. Более низкими показателями характеризовался посев 20 и 25 августа, а в период 2009–2010 г. срок посева 15 августа вымерз. Очевидно это связано с тем, что значительные перепады температур в весенний период в большей степени повлияли на растения ранних сроков посева.

Таблица 2. Урожайность озимой тритикале Алтайская 4 

в зависимости от сроков посева, т/га
	Дата посева
	Год посева

	
	2008–09
	2009–10

	15.08
	1,80
	–

	20.08
	2,11
	4,6

	25.08
	2,75
	6,1

	30.08
	3,03
	5,8

	5.09
	4,43
	5,7

	10.09
	2,82
	5,1

	Среднее
	2,8
	5,4

	НСР05
	0,25
	0,56


В условиях отчетных лет средняя урожайность по опыту составила: в 2009 г. – 2,5 ц/га и в 2010 г. – 5,4 ц/га, что выше на 2,9 ц/га, чем в первый год испытания. Максимальная урожайность была отмечена в период 25 августа – 5 сентября. Урожайность тритикале по всем срокам посева во второй год исследования была выше, чем в первый. Два года исследований показали, что благоприятными сроками для озимого тритикале является 25–30 августа. 

Результаты анализа качества семян озимых культур представлены в табл. 3.

Таблица 3. Качество семян озимой тритикале Алтайская 4 

в зависимости от сроков посева
	Дата посева
	Масса 1000 зерен, г
	Натура зерна, г/л
	Энергия прорастания, %
	Всхожесть, %

	
	Год посева

	
	2008–09
	2009–10
	2008–09
	2009–10
	2008–09
	2009–10
	2008–09
	2009–10

	15.08
	43,67
	–
	632
	–
	86,0
	–
	89,0
	–

	20.08
	42,02
	33,8
	623
	662
	92,5
	97,0
	95,0
	99,0

	25.08
	42,02
	33,5
	632
	710
	85,5
	88,0
	89,0
	95,5

	30.08
	42,05
	35,6
	622
	715
	90,0
	98,5
	91,5
	98,0

	5.09
	44,91
	34,5
	635
	713
	88,5
	99,0
	88,5
	98,5

	10.09
	–
	35,0
	–
	682
	–
	95,0
	–
	98,5

	Среднее
	42,2
	33,5
	639,8
	687,4
	91,4
	96,6
	93,0
	98,0


Сроки посева оказали большое влияние на посевные качества и физические свойства семян. Для озимой тритикале существенных различий по изучаемым показателям в зависимости от сроков посева выявлено не было. В то же время, масса 1000 зерен была выше в первый год испытания, а натура зерна, наоборот, меньше. Энергия прорастания и всхожесть за периоды исследования тритикале резко не отличались. 

Результаты анализов технологических качеств зерна озимой тритикале представлены в табл. 4.

Таблица 4. Технологические качества зерна озимой тритикале Алтайская 4

в зависимости от сроков посева
	Дата посева
	Стекловидность, %
	Белок, %
	ЧП, сек

	
	Год посева

	
	2008–09
	2009–10
	2008–09
	2009–10
	2008–09
	2009–10

	15.08
	50
	–
	18,90
	–
	62
	–

	20.08
	49
	47
	19,35
	15,96
	62
	121

	25.08
	49
	47
	18,84
	14,76
	62
	117

	30.08
	49
	45
	17,56
	14,25
	64
	114

	5.09
	51
	47
	18,75
	14,36
	62
	100

	10.09
	–
	43
	–
	14,42
	–
	78

	Среднее
	44,7
	43,0
	16,61
	14,68
	78,0
	122,2


По озимой тритикале существенных различий по изучаемым показателям в зависимости от сроков посева выявлено не было. Что касается таких показателей как стекловидность и белок, то в первый год изучения данного сорта они были выше, чем в 2010 г., а число падения, наоборот, на порядок меньше. Очевидно, это связано с тем, что в период созревания зерна (колошение – восковая спелость) отмечались более низкие среднесуточные температуры воздуха и большее количество осадков при поздних сроках посева. 

На основании проведенных исследований можно сделать вывод, что наилучшим сроком посева для озимой тритикале в условиях южной лесостепи Западной Сибири, с высокой урожайностью и высоким качеством зерна является 25–30 августа и 5 сентября.
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ВЛИЯНИЕ ПОДГОТОВКИ КЛУБНЕЙ 

НА УРОЖАЙНОСТЬ РАННЕГО КАРТОФЕЛЯ

Н.В. ГАВРИЛЕЦ

ФГОУ ВПО «Новосибирский государственный аграрный университет»

г. Новосибирск, Российская Федерация

Картофель – важнейшая продовольственная культура, основной продукт питания, наш второй хлеб – он действительно по потреблению стоит на втором месте после хлеба. Важное место при возделывании раннего картофеля занимает предпосадочная подготовка клубней к посадке в целях ускорения появления всходов, а значит и ускорения клубнеобразования, повышения энергии роста и накопления урожая клубней [1].

С этой целью мы провели сравнительное изучение эффективности использования предпосадочной подготовки клубней картофеля в условиях Среднего Приобья.

Объект и методы исследований. Сравнительные исследования проводили в течение 2005–2007 гг. на учебно-опытном поле учхоза НГАУ «Тулинское», Новосибирского района Новосибирской области. Зона – лесостепь. Почва – чернозем выщелоченный; рН 6,6; содержание гумуса – 2,9%.

Общая площадь делянки 32,6 м2, учетная площадь – 25 м2. Повторность – четырехкратная, размещение вариантов в опыте рендомизированное. В опытах использовали следующие сорта картофеля: Невский (среднеранний, принят как стандарт), Бородянский розовый (ранний) и сорт Памяти Рогачева (среднеранний). Изучали два способа подготовки клубней картофеля к посадке: провяливание и кольцевой надрез (кебровка).

Кольцевой надрез, или кербовка применяется для равномерного распределения питательных веществ по всем глазкам клубня [2]. Надрез проводили за 2 месяца до посадки, пока клубни находятся в состоянии покоя, посередине клубня между верхушкой и пуповиной на глубину не более 10–15 мм. Клубни раскладывали тонким слоем на стеллажи и выдерживали до посадки при температуре 5–8°С.

Во время провяливания в клубнях накапливаются питательные элементы и ферменты, которые ускоряют прорастание глазков и появление всходов картофеля. Рост и развитие таких клубней происходит более интенсивно [3]. Для провяливания клубни картофеля раскладывали тонким слоем и выдерживали в течение 8–10 дней при температуре 10–12°С до образования зачатков ростков. 

Посадки проводили 15–17 мая 2005, 2006 и 2007 гг. В течение вегетации устанавливали даты фенофаз: всходов, бутонизации и цветения. На 80-й, 90-й и 100-й дни вегетации проводили динамические копки. Уборку проводили в одно и то же время (27.08–29.08) каждого года. 

Экспериментальные данные обрабатывали статистически по Б.А. Доспехову с использованием пакета программ Snedecor и FieldExpert v1.3. 

Результаты исследований. Вегетационный период 2005 г. по сравнению с многолетними данными отличался более высокой температурой, (в мае и июне выше на 1,6°С, в июле – 1,3, августе – 2,2°С). Количество осадков в июне–июле также превысило норму (соответственно 140 и 138% от нормы). Это положительно сказалось на урожайности картофеля во всех вариантах, по сравнению с 2006 г.

В 2006 г. сильное влияние на развитие растений картофеля оказали погодные условия мая и июля. В эти месяцы были слабые осадки (39% от нормы в мае и 63% – в июле). Август же был прохладным (ниже на 1,4°С среднемноголетних данных), что отрицательно сказалось на урожайности картофеля.

Не отличается благоприятными условиями и 2007 г. Хотя май был более теплым (+ 1,6°С) и влажным (178% от нормы), а июль жарким (+2,3°С) при умеренном увлажнении (111% от нормы), пониженная температура в июне (ниже среднемноголетних данных на 1,6°С) и засуха в августе (50% от нормы) все же оказали влияние на урожайность картофеля.

Было определено, что применение приемов подготовки клубней, особенно провяливания, оказало положительное влияние на сроки наступления всходов. Наиболее отзывчивым на подготовку клубней оказался сорт Памяти Рогачева, всходы появились на 3–7 дней раньше, чем в контроле. Аналогичная тенденция имела место и в фазы бутонизации и цветения.

Во время динамических копок подсчитывали число клубней и их массу. Клубни взвешивали, а затем результат переводили в тонны на гектар. Результаты представлены в таблице.

Таблица. Урожайность картофеля на 80-й, 90-й и 100-й дни после посадки, т/га
	Вариант
	Сорт
	Год
	Продолжительность вегетации, дней

	
	
	
	80
	90
	100

	Контроль
	Невский
	2005
	9,3
	13,7
	14,2

	
	
	2006
	8,9
	12,7
	13,8

	
	
	2007
	10,8
	12,3
	14,7

	
	Бородянский розовый
	2005
	10,6
	14,3
	14,9

	
	
	2006
	9,6
	13,4
	14,9

	
	
	2007
	9,1
	11,7
	13,6

	
	Памяти Рогачева
	2005
	10,9
	14,8
	15,7

	
	
	2006
	10,1
	13,7
	15,2

	
	
	2007
	10,4
	13,7
	15,0

	Кольцевой надрез
	Невский
	2005
	11,8
	16,2
	18,8

	
	
	2006
	9,4
	12,9
	14,0

	
	
	2007
	11,3
	13,8
	16,7

	
	Бородянский розовый
	2005
	10,8
	16,9
	19,0

	
	
	2006
	9,9
	13,7
	14,9

	
	
	2007
	10,6
	15,7
	19,1

	
	Памяти Рогачева
	2005
	12,3
	17,6
	19,3

	
	
	2006
	10,5
	14,1
	15,8

	
	
	2007
	12,2
	16,3
	19,4

	Провяливание
	Невский
	2005
	12,7
	16,9
	19,7

	
	
	2006
	10,2
	13,2
	14,5

	
	
	2007
	11,4
	14,8
	17,3

	
	Бородянский розовый
	2005
	13,5
	18,3
	20,1

	
	
	2006
	10,6
	14,0
	15,3

	
	
	2007
	12,7
	16,1
	18,7

	
	Памяти Рогачева
	2005
	13,8
	17,4
	20,4

	
	
	2006
	11,2
	14,6
	16,1

	
	
	2007
	13,4
	17,6
	21,2


Итак, из таблицы видно, что специальная подготовка клубней перед посадкой приводит к более быстрому накоплению массы клубней.

Выводы. 1. В условиях лесостепи Среднего Приобья применение провяливания и кольцевого надреза клубней картофеля перед посадкой ускоряет развитие растений картофеля, в среднем на 3–7 дней.

2. Было установлено, что применение изучаемых способов подготовки клубней к посадке приводит к увеличению массы клубней, особенно при применении провяливания. Следовательно, приводит к получению более раннего и высокого урожая.
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Экологические и экономические проблемы сельскохозяйственного производства требуют значительных изменений применяемых технологий в сторону их биологизации и ресурсосбережения. Разработка таких технологий является актуальной задачей, имеющей важное народнохозяйственное значение. Основными факторами биологизации и ресурсосбережения в этих технологиях являются: размещение по лучшим предшественникам, научно-обоснованные системы удобрения и основной обработки почвы, использование биологических удобрений и регуляторов роста растений [1, 2].

Оценка эффективности возделывания сахарной свеклы по различным технологиям (экстенсивная, интенсивная, ресурсосберегающая, биологическая) проводилась по результатам экспериментальных исследований, полученных в стационарном опыте Курского НИИ агропромышленного производства в 2007–2009 гг.

Почва опытного участка представлена чернозёмом типичным мощным тяжелосуглинистым. Содержание гумуса в пахотном слое составляет 6,0–6,2%, подвижного фосфора (по Чирикову) – 10,1–14,5, обменного калия (по Масловой) – 16,8–19,0 мг/100 г почвы. Реакция почвенной среды нейтральная (рН 6,7–6,8).

Сахарная свёкла размещалась в 9-польном полевом севообороте со следующим чередованием культур: 1. Клевер 1-го г.п.; 2. Озимая пшеница; 3. Сахарная свёкла; 4. Яровая пшеница; 5. Горох; 6. Озимая рожь; 7. Гречиха; 8. Овёс; 9. Ячмень + клевер.

Гибрид сахарной свёклы – ЛМС-94.

Засорённость посевов сахарной свёклы в настоящий время носит, как правило, сложный характер. В свекловичном агроценозе преобладают виды сорных растений, относящиеся к различным биологическим группам: однолетние и многолетние, двудольные и злаковые.

На засорённость посевов сахарной свёклы существенное влияние оказывали такие технологические элементы, как способ обработки почвы и органические удобрения (навоз, сидерат). Результаты исследований показали, что более высокая засорённость посевов отмечалась при возделывании сахарной свёклы по биотехнологии, включающей в себя внесение навоза в дозе 60 т/га и запашку зеленого удобрения (табл.).

Таблица. Засорённость посевов сахарной свёклы, 

возделываемой по различным технологиям, 2007–2009 гг.
	Варианты
	Обработка почвы
	В период
	Осень

	
	
	шт/м2
	г/м2
	шт/м2
	г/м2

	Контроль

Без удобрений

Вспашка
	Вспашка
	32,8
	26,9
	14,2
	43,0

	100% мин.

N120P120K120 

Вспашка
	Вспашка
	42,4
	36,5
	17,2
	57,3

	100% орг.

Навоз 60 т/га + З/У + Гумат К/Na

Вспашка
	Вспашка
	56,2
	45,9
	22,3
	65,5

	50% орг. / 50% мин.

Навоз 30 т/га + З/У + N60P60K60 + Гумат К/Na

Поверхностная
	Поверхностная
	67,8
	58,7
	24,7
	69,0

	50% орг. / 50% мин. 

Навоз 30 т/га + З/У + N60P60K60 + Гумат К/Na

Чизельная
	Чизель
	51,3
	42,3
	20,3
	64,3

	50% орг. / 50% мин.

Навоз 30 т/га + З/У + N60P60K60 + Гумат К/Na

Вспашка
	Вспашка
	47,5
	39,8
	17,8
	59,9


Внесение половинной дозы навоза (30 т/га, ресурсосберегающая технология) приводило к снижению засорённости посевов сахарной свёклы.

Поверхностная и чизельная обработки почвы способствовали увеличению количества сорных растений в посевах сахарной свёклы по сравнению со вспашкой.

Внесение высоких доз минеральных удобрений (интенсивная технология) хотя и не снижало количество сорняков, однако их вес перед уборкой сахарной свёклы был ниже за счёт угнетения культурными растениями.

Таким образом, наиболее перспективными в условиях Курской области являются ресурсосберегающие технологии, в которых органически объединяются в единое целое принципы повышения продуктивности пашни, снижения засорённости, охраны окружающей среды и ресурсосбережения.
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Современному развитию сельскохозяйственного производства присущи выраженные тенденции негативного характера, направленные на ухудшение экологического состояния окружающей среды, качества производимой продукции, увеличение вариабельности урожайности по годам и невосполнимых затрат для ее получения [1, 2]. 

Реализация максимального потенциала продуктивности сельскохозяйственных культур не достигается в полной мере при естественных условиях обитания, вследствие постоянно возникающих стрессовых воздействий окружающей среды. В условиях неустойчивого климата Республики Беларусь, для которого характерны резкие смены погодных условий (в том числе и засушливые периоды), возделываемые сельскохозяйственные культуры трудно приспосабливаются к подобным колебаниям, что в результате приводит к значительным потерям урожая.

Один из путей повышения общей продуктивности растений – усиление их фотосинтетической деятельности, для чего необходимо повысить коэффициент использования растениями солнечной радиации. Это достигается увеличением в посевах размеров листовой поверхности, удлинением сроков активной деятельности листьев, регулированием густоты стояния растений. Кроме этого необходимо направить все агротехнические мероприятия на поддержание оптимальных условий [3]. 

Для повышения адаптационных способностей сельскохозяйственных растений к неблагоприятным условиям среды в последнее время стало актуально использовать приемы предпосевной обработки семян препаратами биологического происхождения, что позволяет направленно влиять на начальные этапы реализации генетической программы жизненного цикла растений и контролировать прохождение последующих этапов онтогенеза [4, 5]. 

Целью нашей работы было выявить эффективность использования регуляторов роста для предпосевной обработки семян, как элемента технологии выращивания проса, выявления их действия на рост и развитие растений, урожайность зерна. 

Исследования, направленные на изучение действия испытуемых препаратов на рост, развитие, а также интенсивность физиологических процессов растений, проводили в условиях полевого опыта на полях РУП «Брестская ОСХОС НАН Беларуси».

Почва опытного участка дерново-подзолистая супесчаная, подстилаемая с глубины 0,5–0,7 м мореным суглинком. Агрохимическая характеристика пахотного горизонта: рН (КСl) – 5,76, содержание Р2О и К2О (по Кирсанову в модификации ЦИНАО) соответственно 230 и 260 мг/кг почвы, гумуса (по Тюрину) – 2,2%.

Предшественник в полевых опытах – озимые зерновые культуры. 

Норма высева проса составила 2,0 млн. всхожих семян на 1 га. Схема опыта включала следующие варианты: контроль (без обработки), протравливание семян препаратом винцит, 5% к.с. (2 л/т), а также протравитель семян совместно с регуляторами роста экосил (0,25 л/т), растим (0,25 л/т), альбит (0,05 л/т).

В период вегетации культур проводили подсчет густоты стояния растений по 1 м2 в двух несмежных повторениях, определяли индекс листовой поверхности (величина, показывающая, во сколько раз площадь листьев превышает ту площадь, на которой находятся растения) посевов проса [3]. Учет урожая производился методом сплошной уборки с приведением урожая семян к стандартной 12%-ной влажности.

Оценка взаимосвязи урожайности зерна проса с показателями густоты стояния растений на 1 м2 и индексом листовой поверхности посевов показывает наличие между ними положительной зависимости. Коэффициент корреляции между урожайностью зерна и густотой стояния растений на 1 м2 равен 0,97 (D = 94%), индексом листовой поверхности – 0,98 (D = 96%).

По мнению А.А. Ничипоровича, для формирования высоких урожаев зерновых культур посевы должны достигать индекса листовой поверхности 4–5 м2/м2, как оптическая фотосинтезирующая система, работающая в оптимальном режиме и поглощающая большее количество ФАР [3].

Анализ полученных данных фотосинтетической деятельности проса за три года исследований показал, что к фазе полного выметывания метелки растений посевы формировали оптимальную площадь ассимилирующего аппарата с максимальным значением индекса листовой поверхности. На контрольных посевах в эту фазу индекс листовой поверхности посевов проса находился в среднем на уровне 2,9 м2/м2 при густоте стояния растений на 1 м2 – 109,3 шт. Учет количества зерна, полученного после уборки делянок, показал, что урожайность такого посева в среднем составила 33,7 ц/га. 

Также нами отмечено, что по сравнению с контрольным вариантом применение для предпосевной обработки семян протравителя, оказывающего иммунизирующее действие на растение, способствовало увеличению количества растений на 1 м2 в среднем на 9%. В результате с повышением числа растений на единице площади возрастал и индекс листовой поверхности посевов на 17,2%. Формирование более мощного ассимилирующего аппарата, превышающего площадь на которой находятся растения в 3,4 раза, позволяет растениям синтезировать большее количество органического вещества, что, собственно, и привело к повышению урожайности зерна проса на 4,7%.

Однако дополнительное использование совместно с протравителем регуляторов роста (растим, экосил, альбит), стимулирующих рост и развитие, а также защитные свойства растений, еще в большей степени повлияло на интенсивность прорастания семян в полевых условиях. В итоге, по сравнению с контрольными посевами в вариантах с регуляторами роста густота стояния растений на единице площади была выше на 16,2–18,9%, а по отношению к фону – на 7,6–10,2% (табл.).

Таблица. Формирование продуктивности фотосинтетической деятельности

посевов проса под влиянием препаратов, применяемых для предпосевной

обработки семян (среднее по опыту за 2008–2010 гг.)
	Вариант
	Густота стояния растений, шт/м2
	Индекс листовой поверхности посевов, м2/м2
	Урожайность зерна, ц/га

	Контроль (без обработки)
	109,3
	2,9
	33,7

	Протравитель
	118,0
	3,4
	35,3

	Экосил
	128,0
	4,1
	36,8

	Растим
	127,0
	4,2
	37,5

	Альбит
	130,0
	4,3
	38,3


Оказывая защитно-стимулирующее действие на начальных фазах роста и развития растений, препараты природного происхождения оказали положительное влияние, как на густоту стояния растений, так и на формирование ассимилирующего аппарата проса. В результате индекс листовой поверхности был выше контрольного показателя в зависимости от препарата на 1,2–1,4 м2/м2 и на 0,7–0,9 м2/м2 фонового варианта, или на 41,4–48,3% и 20,5–26,5% соответственно. Активизация всех жизненных процессов в растениях при помощи регуляторов роста привела к усилению потоков ассимилянтов из вегетативных в репродуктивные органы, что способствовало повышению урожая зерна проса на 1,5–3,0 ц/га, или 4,2–8,5% по отношению к фону и на 3,1–4,6 ц/га, или 9,2–13,6% к контролю.

Таким образом, различия в урожаях, в конечном итоге, определяются тем, как скоро посев достигал в своем развитии оптимального состояния, а также как долго он функционировал в этом состоянии. Следовательно, высокие урожаи обеспечиваются определенным ходом фотосинтетической деятельности растений в посевах, величину которой можно регулировать таким агротехническим приемом как предпосевная обработка семенного материала. 
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Агрономическая, экономическая

и энергетическая эффективность применения брассиностероидов на льне-долгунце

А.А. Ходянков, канд. с.-х. наук

УО «Белорусская государственная сельскохозяйственная академия»

г. Горки, Республика Беларусь

Для нормального роста и развития растений, формирования высокой урожайности льнопродукции должно быть соответствие между условиями внешней среды и потребностями растительных организмов на каждом этапе их развития.

В настоящее время исследователи проявляют большой интерес к использованию регуляторов роста растений в посевах льна-долгунца, что обусловлено возрастающим значением этой культуры в народном хозяйстве. Данные о влиянии брассиностероидов на урожайность и качество льнопродукции малочисленны и разрозненны. Недостаточно изучена эффективность их действия в смесях со средствами химической защиты растений, а также при сочетании с вносимыми минеральными удобрениями в различных гидротермических условиях.

В полевых опытах кафедры агрохимии УО «БГСХА» 2005–2007 гг. на дерново-подзолистой почве брассиностероиды обеспечили достоверное повышение урожайности льнопродукции при внесении их как на PK, так и NPK фонах минерального питания. Так, прибавки льносоломы от эпина в среднем за 3 года составили 7,4–11,1 ц/га, семян – 1,79–2,16; от гомобрассинолида соответственно – 9,4–14,1 и 1,90–2,25 ц/га (табл. 1).

Таблица 1. Влияние минеральных удобрений, эпина и гомобрассинолида 

на урожайность льнопродукции, ц/га, среднее за 2005–2007 г.

	Вариант
	Солома
	Семена
	Волокно
	Соотношение 

волокна 

(длинное : короткое)

	
	
	
	всего
	в том числе длинное
	

	1. Контроль (без удобрений)
	43,0
	4,57
	9,2
	3,9
	42 : 52

	2. Р60К90
	52,8
	6,26
	12,5
	6,5
	52 : 48

	3. N15Р60К90
	62,9
	7,83
	15,3
	8,4
	55 : 45

	4. N30Р60К90 
	70,1
	9,42
	17,9
	11,2
	63 : 37

	5. N45Р60К90 
	65,0
	8,13
	15,0
	7,8
	52 : 48

	6. Р60К90 + ЭП (семена) 
	60,2
	8,05
	14,8
	8,2
	55 : 45

	7. Р60К90 + ЭП («елочка») 
	63,9
	8,42
	15,7
	9,1
	58 : 42

	8. Р60К90 + ЭП (семена) + ЭП («елочка»)
	68,4
	9,21
	17,8
	11,1
	62 : 38

	9. Р60К90 + ГД (семена) 
	62,2
	8,16
	15,5
	8,8
	57 : 43

	10. Р60К90 + ГД («елочка») 
	66,9
	8,51
	17,4
	10,5
	60 : 40

	11. Р60К90 + ГД + гербицид («елочка»)
	66,5
	8,48
	17,9
	11,3
	63 : 37

	12. Р60К90 + ГД (семена) + ГД + гербицид («елочка»)
	72,6
	9,45
	19,4
	12,2
	63 : 37

	13. N15Р60К90 + ГД (семена)
	72,9
	9,73
	19,9
	13,1
	66 : 34

	14. N15Р60К90 + ГД («елочка»)
	75,9
	10,04
	20,5
	13,5
	66 : 34

	15. N15Р60К90 + ГД + гербицид («елочка»)
	76,2
	10,05
	20,6
	13,5
	66 : 34

	16. N15Р60К90 + ГД (семена) + ГД + гербицид («елочка»)
	82,5
	10,93
	22,8
	16,1
	71 : 29

	НСР05
	1,8–2,1
	0,21–0,31
	0,3–0,4
	0,2–0,3
	


На фоне P60K90 гомобрассинолид, вносимый в два приема (с семенами и в начале фазы «елочки»), способствовал повышению урожайности льноволокна (всего) – до 19,4, в том числе длинного – до 12,2 ц/га. При внесении гомобрассинолида в 2 приема на фоне полного минерального удобрения в дозе N15P60K90 урожайность льнопродукции в среднем за годы исследований была максимальной и составила соответственно 22,8 и 16,1 ц/га. Это позволяет сделать вывод о том, что данные условия питания для льна-долгунца были наилучшими. При этом, соотношение длинного волокна к короткому в общей урожайности всего волокна было оптимальным – 71:29.

Применение гомобрассинолида в баковой смеси с гербицидами агритокс, 0,7 л/га + хармони, 10 г/га не оказало отрицательного влияния на урожайные показатели льнопродукции, что свидетельствует о совместимости данных препаратов.

Показатели экономической эффективности (табл. 2) подтвердили результаты исследований.

Таблица 2. Экономическая эффективность применения минеральных удобрений 

и регуляторов роста растений на льне-долгунце, среднее за 2005–2007 гг.
	Вариант
	Всего затрат на получение прибавки урожайности
	Стоимость прибавки урожайности
	Условный чистый доход
	Рентабельность, %

	
	руб/га
	

	1. Контроль (без удобрений)
	–
	–
	–
	–

	2. Р60К90
	183937
	311726
	127789
	69,5

	3. N15Р60К90
	263733
	567120
	303387
	115,0

	4. N30Р60К90
	340092
	799075
	458963
	134,9

	5. N45Р60К90
	277756
	616383
	338627
	121,9

	6. Р60К90 + ЭП (семена)
	246986
	518745
	271759
	110,0

	7. Р60К90 + ЭП («елочка»)
	279244
	599993
	320649
	114,8

	8. Р60К90 + ЭП (семена)
	337055
	733039
	395984
	117,5

	9. Р60К90 + ГД (семена)
	263266
	562660
	299394
	113,7

	10. Р60К90 + ГД («елочка»)
	310140
	669799
	359659
	116,0

	11. Р60К90 + ГД гербицид («елочка»)
	322236
	710082
	387846
	120,4

	12. Р60К90 + ГД (семена) + ГД + гербицид («елочка»)
	379505
	845790
	466285
	122,9

	13. N15Р60К90 + ГД (семена)
	386322
	836065
	449743
	116,4

	14. N15Р60К90 + ГД («елочка»)
	410763
	942633
	531870
	129,5

	15. N15Р60К90 + ГД + гербицид («елочка»)
	428061
	986082
	558021
	130,4

	16. N15Р60К90 + ГД (семена) + ГД + гербицид («елочка»)
	489583
	1135273
	645690
	131,9


Внесение минеральных удобрений и брассиностероидов в наших исследованиях сопровождалось увеличением затрат труда и средств. Однако за счет реализации дополнительного урожая эти затраты, как правило, компенсировались. Наибольший экономический эффект получен при возделывании льна на минеральном фоне N30P60K90 и N15P60K90 совместно с применением гомобрассинолида в два приема (с семенами и в начале фазы «елочки»). Данные агроприемы обеспечили получение с 1 га в среднем за годы исследований высокого условного чистого дохода при уровне рентабельности – 131,9 и 134,9%. Совмещение гомобрассинолида в баковой смеси с гербицидами (агритокс, 0,7 л/га + хармони, 10 г/га) способствовало повышению их экономической эффективности.

Основной показатель энергетической эффективности – это энергетический коэффициент, который находится в прямой зависимости от количества энергии, полученной с прибавкой урожайности основной и побочной продукции за счет минеральных удобрений, регуляторов роста растений и бактериальных инокулянтов, и в обратной – от энергозатрат на производство и внесение агрохимических средств, уборку, доработку и реализацию дополнительной урожайности.

В опыте с брассиностероидами энергетически более эффективным оказалось возделывание льна-долгунца на фоне N15P60K90 и внесении гомобрассинолида (в фазу «елочки» или в два приема: с семенами и по вегетирующим растениям – варианты 14–16), что обеспечило высокий выход энергии с 1 га (6043–7700 МДж) при коэффициенте энергетической эффективности 1,24–1,26.

Доза азота – N30, вносимая на фоне P60K90, обеспечила более высокие энергетические показатели. Снижение ее до N15 или повышение до N45 отрицательно сказывалось как на количестве энергии в расчете на 1 га, так и на энергетическом коэффициенте.

Таким образом, исследуемые агрономические приемы заслуживают внимания и внедрения в льноводческой зоне республики.
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УРОЖАЙНОСТЬ И МАССА РАСТИТЕЛЬНЫХ ОСТАТКОВ 

ЯРОВОЙ ПШЕНИЦЫ И ЯЧМЕНЯ В ЗАВИСИМОСТИ 

ОТ УДОБРЕНИЯ И СПОСОБОВ ОБРАБОТКИ ПОЧВЫ

И.М. ШВЕД, канд. с.-х. наук
УО «Белорусская государственная сельскохозяйственная академия»

г. Горки, Республика Беларусь

Целью работы являлось изучение влияния длительного применения минеральной и органо-минеральной с добавлением навоза и соломы систем удобрения, применяемых на фоне отвальной и безотвальной обработок почвы на продуктивность яровой пшеницы и ячменя. 

Исследования проводились в стационарном опыте кафедры почвоведения, в двух полях пятипольного зернопропашного севооборота, заложенном на дерново-подзолистой легкосуглинистой почве, развивающейся на лёссовидном суглинке, подстилаемом мореной с глубины около 1 м. Дозы удобрений были рассчитаны на получение 5,0 т/га зерновых единиц. При этом органические удобрения – навоз (60 т/га) и солома (6 т/га) были внесены под предшествующую культуру (кукурузу). Из минеральных удобрений в основную заправку вносились сульфат аммония, суперфосфат, хлористый калий, при подкормке использовалась аммиачная селитра. Контролем служил вариант без применения удобрений.
В зависимости от вариантов опыта урожайность зерна яровой пшеницы сорта Иволга колебалась в среднем за два года исследований от 2,7 т/га на контрольных делянках до 5,0 т/га на делянках с органо-минеральной системой удобрения при внесении навоза (табл. 1). Урожайность зерна ячменя сорта Гонар колебалась соответственно от 1,5 до 5,0 т/га. На делянках с минеральной системой удобрения урожайность зерна пшеницы увеличилась по сравнению с контролем в 1,6 раза, на делянках с органо-минеральной при внесении навоза – в 1,8 раза и соломы – в 1,7 раза; ячменя – соответственно в 2,7, 3,2 и 3,0 раза. Закономерного влияния изучаемых способов обработки почвы на урожайность зерна изучаемых культур не выявлено. 

Таблица 1. Урожайность и масса растительных остатков 

яровой пшеницы и ячменя в зависимости от систем удобрения 

и способов основной обработки почвы (в среднем за два года)

	Обработка почвы
	Система 

удобрения
	Урожайность зерна, т/га
	Растительные остатки, т/га

	
	
	пшеницы
	ячменя
	пшеницы
	ячменя

	Отвальная
	Без удобрения
	2,72
	1,54
	5,88
	4,12

	
	NPK
	4,38
	4,10
	7,05
	4,57

	
	Навоз + NPK
	5,03
	4,94
	8,46
	5,67

	
	Солома + NPK
	4,78
	4,83
	7,34
	5,58

	Безотвальная
	Без удобрения
	2,88
	1,53
	6,77
	4,84

	
	NPK
	4,47
	4,17
	7,29
	5,33

	
	Навоз + NPK
	4,83
	4,97
	9,07
	5,93

	
	Солома + NPK
	4,77
	4,51
	8,74
	5,82


Масса послеуборочных остатков определялась в 20 см слое почвы по Н.З. Станкову. Масса растительных остатков пшеницы зависела в первую очередь от её урожайности и колебалась в среднем от 5,9 до 9,1 т/га. Наименьшая их масса (5,9 т/га) была на контрольных делянках на фоне отвальной обработки почвы. Растительные остатки ячменя определяли совместно с остатками подсевного клевера, который под покровом ячменя лучше вегетировал на контрольных делянках. Масса растительных остатков ячменя зависела также от урожайности и изменялась в среднем от 4,1 до 5,9 т/га. Применение минеральной системы удобрения увеличило массу растительных остатков пшеницы в среднем на 14%, органо-минеральной с внесением навоза – на 39, соломы – на 27%, ячменя – соответственно на 11%, 30 и 28%. Масса растительных остатков данных культур на фоне безотвальной обработки почвы была выше, чем на фоне отвальной вспашки в среднем на 11%. Это объясняется тем, что послеуборочные остатки изучаемой культуры не отделяли от неразложившихся остатков предшественника, значительная масса которых оказалась на поверхности и в верхней части пахотного горизонта, где темпы минерализации органического вещества значительно меньше и соответственно в течение года полностью не разложилась. На обоих фонах основной обработки почвы их максимальное количество обеспечивают варианты с применением органо-минеральной системы удобрения при внесении навоза.

По мере увеличения урожайности изучаемых культур масса растительных остатков возрастала, однако их доля, приходящаяся на единицу надземной биомассы растений, снижалась.

Мы изучили корреляционную связь между урожайностью зерна и массой послеуборочных остатков пшеницы. Она характеризовалась коэффициентами корреляции от 0,61 до 0,73. Анализ полученных уравнений показал, что на фоне отвальной вспашки при увеличении урожайности зерна пшеницы на 1 ц/га масса послеуборочных остатков возрастает в среднем на 0,9 ц/га, на фоне безотвальной обработки почвы – на 0,8 ц/га. На основании уравнений регрессии нами были рассчитаны коэффициенты для определения массы послеуборочных остатков по величине урожайности зерна (табл. 2). Они на фоне безотвальной обработки почвы на 5–14% выше, чем при отвальной вспашке. При этом, чем больше урожайность пшеницы, тем меньше различия в значении данного показателя.

Таблица 2. Коэффициенты для определения величины растительных остатков яровой пшеницы по величине урожайности зерна

	Обработка почвы
	Урожайность зерна, ц/га

	
	25
	30
	35
	40
	45
	50
	55
	60

	Отвальная
	2,34
	2,10
	1,93
	1,80
	1,70
	1,62
	1,55
	1,50

	Безотвальная
	2,62
	2,32
	2,10
	1,94
	1,82
	1,72
	1,64
	1,57


Между урожайностью зерна ячменя и массой растительных остатков также существует корреляционная связь (r = от 0,59 до 0,81). При увеличении урожайности зерна на 1 ц/га их масса возрастает на фоне отвальной вспашки в среднем на 0,4 ц/га, на фоне безотвальной обработки почвы – на 0,3 ц/га (табл. 3). Эти коэффициенты также на фоне безотвальной обработки почвы на 7–15% выше, чем при отвальной вспашке и имеют существенное различие лишь при низком урожае зерна. По мере увеличения урожайности эти различия снижаются и нивелируются при урожайности зерна на уровне 5,5 т/га.

Таблица 3. Коэффициенты для определения величины послеуборочных 

остатков ячменя по величине урожайности зерна

	Обработка почвы
	Урожайность зерна, ц/га

	
	15
	20
	25
	30
	35
	40
	45
	50
	55

	Отвальная
	2,71
	2,12
	1,76
	1,53
	1,36
	1,23
	1,10
	1,03
	1,00

	Безотвальная
	3,12
	2,42
	1,99
	1,71
	1,51
	1,36
	1,24
	1,15
	1,07


Представленные в табл. 2 и 3 коэффициенты рекомендуется использовать для определения массы растительных остатков яровой пшеницы и ячменя при расчетах баланса гумуса в почве.

Замена традиционной вспашки мелкой безотвальной обработкой, использование при этом комбинированных агрегатов, выполняющих за один проход несколько операций, позволяет получать равновеликие урожаи зерновых культур и способствует накоплению органического вещества почвы.
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СРОКИ СЕВА И УРОЖАЙНОСТЬ САХАРНОГО СОРГО

В.А. ИКОЕВА, аспирант

ГНУ «Северо-Кавказский НИИ горного и предгорного сельского хозяйства»
г. Владикавказ, РСО-Алания, Российская Федерация

Сорго – растение южное, короткого дня, универсального использования, охотно поедается всеми видами животных, дает высокие и устойчивые урожаи зеленой массы и зерна, засухоустойчиво, жаростойко, нетребовательно к плодородию почв и может высеваться в несколько сроков, а также повторно, и пожнивно.

Опыты с культурой сорго закладывались в 2009–2010 гг. на экспериментальном поле Северо-Кавказского НИИ горного и предгорного сельского хозяйства. Почвы опытного участка – выщелоченный чернозем с содержанием гумуса 6,31–6,5%, легко гидролизуемого азота 11–12%, подвижного фосфора 8–9%, обменного калия 15,4 мг на 100 г. почвы. Реакция почвенного раствора слабокислая, pH – 6,0; объемная масса – 1,15–1,20 г/см3, в слое почвы 0–30 см.

Схемой опытов предусматривалось изучение трех сроков сева сахарного сорго и влияние минеральных удобрений на его продуктивность.

Для изучения было взято три срока сева сорго:

1-й – конец третьей декады апреля – начало мая;

2-й – через 10 дней после первого срока;

3-й – через 10 дней после второго срока.

На всех трех сроках сева изучалась роль минеральных удобрений по схеме: без удобрений (контроль); N45P45K45; N90P90K90.

Опыты закладывались в соответствии с требованиями методики полевого опыта Б.А. Доспехова (1985) в трехкратной повторности при систематическом размещении вариантов с площадью делянок 42 м2, учетная площадь – 36,4 м2.

Исследования показали, что сроки сева существенно влияют на фазы роста и развития сахарного сорго. Они более растянуты у сорго раннего посева на 2–3 дня длиннее 2-го и 3-го сроков. При раннем посеве (30 апреля) сорго дало всходы на 11–12 день, при среднем и позднем с интервалом в 10 дней – на 8–9 день. Последующее развитие было таким же, как и появление всходов.

В целом за вегетацию, в зависимости от срока сева и удобрений, отличия достигают 5–7 дней. Так, например, в среднем по сорту Силосное 88 (стандарт) при раннем посеве вегетационный период (без удобрений) составил 106 дней; по фону NPK по 45 кг/га д.в. – 112 дней и при внесении NPK по 90 кг/га д.в. – 114 дней. Примерно такие же различия по фазам роста и развития у сорта Ларец и гибрида Калаус. В наших исследованиях наиболее скороспелым оказался сорт Силосное 88, что очень важно для получения раннего корма и может быть удачно использовано при организации зеленого конвейера.

Сроки сева влияют также на засоренность посевов. При апрельском сроке мало всходит сорняков до посева – от 26 до 50 шт/м2. Более вредоносные и массовые появляются позднее и сильно ослабляют развитие сорго. Весь период вегетации ранние посевы засорены больше, последующих майских сроков, что отрицательно сказалось на росте, развитии и продуктивности культуры. Сахарное сорго лучше, чем зерновое развивается во второй период вегетации (выбрасывание метелок), и эффективнее борется с сорняками. По второму и третьему срокам напротив, сорняков было меньше, что способствовало лучшему росту и развитию сорго.

Анализируя урожайность, можно сказать, что наиболее продуктивным оказался гибрид Калаус. Наивысшая урожайность зеленой массы получена на втором сроке сева и при внесении N90P90K90. Так, в среднем за 2 года на контроле (без удобрений) получено по – 42,2 т/га, N45P45K45 – 46,2 т/га и при N90P90K90 – 60,9 т/га. Существенно превысил стандарт по урожайности и сорт Ларец: на контроле – 36,5 т/га; при N45P45K45 – 43,6 т/га; при N90P90K90 – 48,0 т/га. А у стандарта сорта Силосное 88 урожай был несколько ниже: на контроле – 33,6 т/га; при N45P45K45 – 43,6 т/га и при N90P90K90 – 48,3 т/га.

По раннему сроку сева сорго урожайность низкая (29,5–32,0 т/га), по среднему сроку сева она самая высокая (33,6–42,2 т/га), по позднему сроку (26,6–34,4 т/га) она уступает второму сроку из-за жестких погодных условий (жаркая и сухая погода лета), сдерживающих рост и развитие сахарного сорго. Удобрения положительно сказались на урожайности. По всем сортам и вариантам удобренности урожаи выше, а максимум сбора зеленой массы отмечен при внесении N90P90K90 и по среднему сроку сева (48,0–60,9 т/га).

Удобрения не только повышают урожайность, но и влияют на содержание сахара в соке растений сорго. Наибольшим содержанием сахара отличился гибрид Калаус: при N90P90K90 – 19,1%; при N45P45K45 – 17,4%; на контроле – 15,2%. Другие изучаемые сорта сорго уступали ему по содержанию сахара. Соответственно: Ларец – 17,2%; 14,8%; 12,7%; Силосное 88 – 16,9%; 14,2%; 12,3%.

Также учитывалась высота растений в фазы цветения и полной спелости зерна. Проведенный анализ структуры урожая показал, что высокая продуктивность и урожайность обусловлены большей высотой растений и массой одного растения. 

В 2009 г. наиболее мощными были растения у гибрида Калаус – высота 300,6 см, а масса одного растения – 680 г, у контроля Силосное 88 – 282,4 см и 425 г соответственно. У другого высокоурожайного сорта Ларец высота растений была в среднем 271,0 см, а масса одного растения 230 г.

Такая же закономерность была и в 2010 г. У гибрида Калаус – высота 311,4 см, а масса одного растения – 690,3 г; у контроля Силосное 88 – 272,1 см и 291,6 г; у сорта Ларец – 266,2 см и 312,2 г.

В заключение необходимо отметить следующее. Изучение сроков сева сорго показало, что посев в конце апреля – начале мая, когда температура почвы на глубине заделки семян низкая (+7…8°С) и нестабильная, не создает нормальных условий для прорастания семян и интенсивного роста в начале вегетации. Посев в середине мая оказался лучшим. В этот период почва устойчиво прогревается, а колебания дневных и ночных температур значительно меньше. Сорго 3-го срока попадает под летнюю засуху и по этой причине значительно снижает урожайность.

Удобрения положительно сказались на урожайности. По всем сортам и вариантам удобренности урожаи выше, а максимум сбора зеленой массы отмечен при внесении N90P90K90 и по среднему сроку сева.
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Продолжительность вегетационного периода 

у гибридов ПЕРВОГО ПОКОЛЕНИЯ реципрокных 

скрещиваний тритикале И секалотритикум

А.Н. Иванистов, ассистент

УО «Белорусская государственная сельскохозяйственная академия»

г. Горки, Республика Беларусь 
Пшенично-ржаные амфидиплоиды, как большинство полиплоидов, имеют более продолжительный вегетационный период, чем исходные формы. Поэтому проблема скороспелости у озимых тритикале стоит довольно остро ввиду отсутствия тритикале, опережающих по темпам роста развития пшеницу [1].

Исследователи также отмечают, что культура по длине вегетационного периода не приближается ко ржи, что связано с отрицательным генным взаимодействием родов и эффектом полиплоидии. Позднеспелость озимого тритикале связана с удлинением периода «колошение – созревание», главным образом за счёт более медленного прохождения эмбриогенеза и формирования зерновки [2]. Продолжительность вегетационного периода – один из важнейших признаков озимого тритикале, с которым связана урожайность, качество и другие хозяйственно-ценные свойства [3].

В своих работах вегетационный период рассматривают И.А. Голуб, В.И. Кочурко и др. [4, 5], но наиболее детально этапы органогенеза рассматривает М.Ф. Куперман [6]. Темпы прохождения каждого этапа определяются генотипом и условиями среды: температура, влажность [7]. Значение апрельских и майских дождей настолько велико, что осадки в последующие месяцы уже не ликвидируют последствия засухи в эти месяцы [8]. Высокая температура в летние месяцы приводит к сокращению фаз развития, высушиванию растений, сокращению фазы налива зерна и, как следствие – череззернице, деформации зерновок и снижению массы 1000 зерен [9]. 

Нами фиксировались путем фенологических наблюдений следующие фенофазы гибридов первого поколения: всходы, кущение, выход в трубку, колошение, цветение, молочная, восковая, полная спелость. Началом вегетационного периода считали фазу полных всходов, концом – фазу полной спелости. Анализ показал (табл.), что гибриды различались по длине вегетационного периода, а также по времени прохождения межфазных периодов.

Таблица. Продолжительность вегетационного периода 

у реципрокных гибридов F1 тритикале × секалотритикум (2010 г.)
	Комбинация скрещивания
	Продолжительность, дней

	
	Межфазных периодов
	Вегетационного периода

	
	Всходы – 

колошение
	Колошение – созревание
	

	Михась st
	256
	54
	310

	сек.* Папарать × тр.** Вектор
	252
	56
	308

	тр. Вектор × сек. Папарать
	250
	57
	307

	сек. Папарать × тр. л.*** 38
	256
	59
	315

	тр. л. 38 × сек. Папарать
	258
	59
	317

	сек. Папарать × тр. Алесь
	252
	58
	310

	тр. Алесь × сек. Папарать
	252
	56
	308

	сек. Папарать × тр. Водолей 
	253
	53
	306

	тр. Водолей × сек. Папарать
	251
	52
	303

	сек. Папарать × тр. л. 153
	257
	55
	312

	тр. л. 153 × сек. Папарать 
	255
	59
	314

	сек. Полюс × тр. л. 38
	252
	58
	310

	тр. л. 38 × сек. Полюс
	249
	58
	307

	сек. Полюс × тр. Алесь
	259
	55
	314

	тр. Алесь × сек. Полюс
	262
	54
	316

	сек. Полюс × тр. Водолей 
	260
	55
	315

	тр. Водолей × сек. Полюс
	257
	55
	312

	сек. Полюс × тр. л. 153
	257
	60
	317

	тр. л. 153 × сек. Полюс
	254
	57
	311

	сек. Полюс × тр. Вектор
	259
	54
	313

	тр. Вектор × сек. Полюс
	260
	54
	314

	сек. Верасень × тр. л. 38
	256
	57
	313

	тр. л. 38 × сек. Верасень
	255
	57
	312

	сек. Верасень × тр. Алесь
	250
	58
	308

	тр. Алесь × сек. Верасень
	249
	56
	305

	сек. Верасень × тр. Водолей 
	254
	53
	307

	тр. Водолей × сек. Верасень
	251
	53
	304

	сек. Верасень × тр. л. 153
	259
	53
	312

	тр. л. 153 × сек. Верасень
	263
	55
	318

	сек. Верасень × тр. Вектор
	262
	49
	311

	тр. Вектор × сек. Верасень
	259
	50
	309

	сек. л. 1 × тр. л. 38
	265
	55
	320

	тр. л. 38 × сек. л. 1 
	257
	57
	314

	сек. л. 1 × тр. Алесь
	256
	57
	313

	тр. Алесь × сек. л. 1 
	258
	56
	314

	сек. л. 1 × тр. Водолей 
	250
	60
	310

	тр. Водолей × сек. л. 1 
	249
	59
	308

	сек. л. 1 × тр. л. 153
	256
	49
	305

	тр. л. 153 × сек. л. 1
	253
	50
	303

	сек. л. 1 × тр. Вектор
	250
	57
	307

	тр. Вектор × сек. л. 1
	249
	53
	302


Примечание: сек.* – секалотритикум; тр.** – тритикале; л.*** – линия.

Погодные условия, сложившиеся в 2010 г. (высокие температуры и отсутствие осадков в период налива и созревания зерен) привели к значительному сокращению межфазного периода от колошения до созревания. 

Отмечена следующая закономерность – у гибридов скрещиваний секалотритикум × тритикале вегетационный период был, как правило, более продолжительным, чем у гибридов пшенично-ржаных гибридов. Так, например, в комбинации (сек. Полюс × тр. л. 153) период от всходов до полной спелости составил 317 дней, в обратной комбинации (тр. л. 153 × сек. Полюс) – 311 дней, (сек. л. 1 × тр. л. 38) – 320 дней, (тр. л. 38 × сек. л. 1) – 314 день и т.д. 

Длина вегетационного периода у гибридов составила 302 (тр. Вектор × сек. л. 1) – 320 дней (сек. л. 1 × тр. л. 38). В среднем она составила 310–311 дней, что сопоставимо с аналогичным показателем у сорта-стандарта Михась (310 дней). Вместе с тем выделены гибридные комбинации имеющие более короткий чем у сорта стандарта вегетационный период: (тр. л. 153 × сек. л. 1; тр. Водолей × сек. Папарать; тр. Водолей × сек. Верасень; сек. л. 1 × тр. л. × 153; тр. Алесь × сек. Верасень; сек. Папарать × тр. Водолей и др.). Перечисленные выше комбинации характеризовались более коротким вегетационным периодом от всходов до колошения (249–254 дня) и от колошения до созревания (49–59 дней).
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СОПРЯЖЕННОСТЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ПЕРВИЧНОЙ 

КОРНЕВОЙ СИСТЕМЫ ГИБРИДОВ ТВЕРДОЙ ПШЕНИЦЫ 

С УРОЖАЙНОСТЬЮ В ПОКОЛЕНИЯХ F3 – F6

О.А. ЮСОВА

ФГОУ ВПО «Омский государственный аграрный университет»

г. Омск, Российская Федерация
Недостаточное развитие корневой системы является одной из главных причин нестабильности урожаев яровой пшеницы. Большая роль в снабжении растений элементами питания и водой при формировании урожая зерна приходится на первичную корневую систему, которая остается деятельной до полной спелости зерна [1].

Растения с большим количеством зародышевых корней скорее переходят к автотрофному питанию, отличаются большей кустистостью и большей продуктивностью [2].

В данной статье представлены исследования за 2007–2009 гг. Полевые опыты закладывались по пару в селекционном севообороте опытных полей ОмГАУ. Посев проводился ручной сажалкой, в 3-х кратной повторности с площадью питания 20×10 см. Срок посева – 25 мая. В качестве исходного материала взяты сортообразцы яровой твердой пшеницы и гибридные комбинации поколений F3–F6, полученные по методике неполных топкроссов (3), где в качестве материнских форм использовались линии: Гордеиформе 97-114-1 (Г.97-114-1), Гордеиформе 98-22-1 (Г.98-22-1), Гордеиформе 98-33-1 (Г.98-33-1), Гордеиформе 98-130-6 (Г.98-130-6); отцовских – сорта Таволга, Елизаветинская, Омская янтарная, Омский корунд, Жемчужина Сибири.

Анализ для измерения длины ростка закладывался в трех повторностях, по сто зерен в каждой. Семена проращивались по методике Ю.С. Ларионова [4]. Математическая обработка проведена методом корреляционного анализов по Б.А. Доспехову [5], в приложении Exel для ПК.

Среднее число зародышевых корешков (чзк) гибридных комбинаций составляет 4,1–4,2 корешка на растение (табл. 1). Стабилизация популяции началась в поколении F6 и решающую оценку гибридной комбинации следует давать по F6. Согласно классификации величины органов проростков Ю.С. Ларионова [6], все гибридные комбинации можно разделить: малокорешковые: Гор.97-114-1 × Жемчужина Сибири, Гор.98-33-1 × Жемчужина Сибири; среднекорешковые: Г.97-114-1 × Таволга, Г.97-114-1 × Елизаветинская, Г.97-114-1 × Омская янтарная, Г.97-114-1 × Омский корунд, Г.98-22-1 × Таволга, Г.98-22-1 × Омская янтарная, Г.98-22-1 × Жемчужина Сибири, Г.98-33-1 × Елизаветинская, Г.98-33-1 × Омский корунд, Г.98-130-6 × Таволга, Г.98-130-6 × Омская янтарная, Г.98-130-6 × Омский корунд; многокорешковые: Гор.98-130-6 × Елизаветинская.

Таблица 1. Средние данные числа корешков первичной корневой системы
	Гибридные 

комбинации
	P1
	P2
	F3
	F4
	F5
	F6

	
	чзк
	дзк
	чзк
	дзк
	чзк
	дзк
	чзк
	дзк
	чзк
	дзк
	чзк
	дзк

	Г.97-114-1 ×

Таволга
	4,3
	12,3
	4,2
	12,2
	4,1
	15,1
	4,4
	15,7
	4,0
	15,6
	4,0
	13,2

	Г.97-114-1 × 

Елизаветинская
	4,3
	12,3
	4,3
	13,2
	3,9
	14,5
	4,3
	14,7
	4,3
	14,8
	4,0
	15,8

	Г.97-114-1 × 

Омская янтарная
	4,3
	12,3
	4,2
	13,7
	4,3
	15,4
	4,5
	15,5
	4,5
	16,7
	4,3
	19,8

	Г.97-114-1 × 

Омский корунд
	4,3
	12,3
	4,2
	13,9
	4,3
	14,1
	4,4
	13,4
	4,2
	12,5
	4,3
	13,5

	Г.97-114-1 × 

Жемчужина Сибири
	4,3
	12,3
	4,2
	13,0
	4,3
	14,9
	4,1
	14,8
	3,3
	13,6
	2,8
	13,8

	Г.98-22-1 × 

Таволга
	4,4
	14,9
	4,2
	12,2
	4,3
	15,9
	4,0
	15,3
	4,3
	14,3
	4,3
	13,4

	Г.98-22-1 × 

Омская янтарная
	4,4
	14,9
	4,2
	13,7
	4,5
	16,5
	3,9
	13,3
	3,9
	14,1
	4,3
	17,3

	Г.98-22-1 × 

Жемчужина Сибири
	4,4
	14,9
	4,2
	13,0
	4,4
	10,3
	4,8
	13,5
	3,9
	13,7
	4,0
	17,1

	Г.98-33-1 × 

Елизаветинская
	4,3
	13,0
	4,3
	13,2
	4,5
	13,5
	3,8
	14,1
	4,3
	15,2
	4,4
	17,8

	Г.98-33-1 × 

Омский корунд
	4,3
	13,0
	4,2
	13,9
	4,1
	15,1
	4,5
	16,0
	4,2
	16,2
	4,1
	13,0

	Г.98-33-1 × 

Жемчужина Сибири
	4,3
	13,0
	4,2
	13,0
	4,0
	11,9
	4,0
	14,4
	3,9
	12,1
	3,5
	15,0

	Г.98-130-6 × 

Таволга
	3,9
	13,9
	4,2
	12,2
	4,0
	14,1
	4,5
	16,0
	4,1
	12,9
	4,5
	16,0

	Г.98-130-6 × 

Елизаветинская
	3,9
	13,9
	4,3
	13,2
	4,2
	14,6
	3,8
	12,3
	3,5
	13,4
	5,0
	13,0

	Г.98-130-6 × 

Омская янтарная
	3,9
	13,9
	4,2
	13,7
	4,1
	14,1
	4,5
	13,6
	3,7
	13,8
	4,0
	13,0

	Г.98-130-6 × 

Омский корунд
	3,9
	13,9
	4,2
	13,9
	4,2
	14,6
	3,3
	14,9
	3,9
	14,7
	4,4
	14,3

	Среднее по опыту
	4,2
	13,3
	4,2
	13,2
	4,2
	14,3
	4,2
	14,5
	4,0
	14,2
	4,1
	15,1

	НСР05
	0,8
	0,5
	0,4
	0,7
	0,9
	0,9
	0,7
	1,2
	0,6
	1,3
	0,5
	0,7


Средняя по опыту длина зародышевых корешков (дзк) составляет 14–15 см. В поколении F6 у гибридных комбинаций, относящихся к группе длиннокорешковых наблюдается значительное (на 1–2 см) увеличение длины корневой системы. Решающую оценку гибридной комбинации по длине корешков также следует давать по F6, в результате все комбинации по градации можно разделить: среднекорешковые: Г.97-114-1 × Таволга, Г.97-114-1 × Омский корунд, Г.97-114-1 × Жемчужина Сибири, Г.98-22-1 × Таволга, Г.98-33-1 × Омский корунд, Г.98-33-1 × Жемчужина Сибири, Г.98-130-6 × Елизаветинская, Г.98-130-6 × Омская янтарная, Г.98-130-6 × Омский корунд; длиннокорешковые: Гор.97-114-1 × Елизаветинская, Гор.97-114-1 × Омская янтарная, Гор.98-22-1 × Омская янтарная, Гор.98-22-1 × Жемчужина Сибири, Гор.98-33-1 × Елизаветинская, Гор.98-33-1 × Жемчужина Сибири, Гор.98-130-6 × Таволга. 

Анализ взаимосвязей числа корешков с количественными признаками (табл. 2) показал наличие средней корреляции с продуктивной кустистостью и числом колосков в колосе. Тесная корреляция с массой 1000 зерен, с урожайностью. С признаком число зерен в колосе корреляция слабая.

Таблица 2. Сопряженность показателей первичной корневой системы 

с количественными признаками
	Количественные признаки
	Число корешков
	Длина корешков

	
	F3
	F4
	F5
	F3
	F4
	F5

	Продуктивная кустистость
	0,40
	0,33
	0,47
	0,50
	0,46
	0,45

	Число колосков в колосе
	0,56
	0,58
	0,80
	0,38
	0,39
	0,53

	Масса зерна колоса
	0,79
	0,45
	0,95
	0,52
	0,40
	0,47

	Число зерен в колосе
	0,25
	0,24
	0,31
	0,21
	0,38
	0,16

	Масса 1000 зерен
	0,79
	0,45
	0,95
	0,71
	0,56
	0,78

	Урожайность 
	0,76
	0,55
	0,75
	0,58
	0,74
	0,45


Анализ взаимосвязей длины корешков с количественными признаками показал наличие средней корреляции с продуктивной кустистостью, с числом колосков в колосе, с массой зерна в колосе. Тесная корреляция с массой 1000 зерен, с урожайностью. Слабая корреляция с числом зерен в колосе.

Таким образом, метод оценки величины органов проростков, в частности признаков первичной корневой системы, позволяет предварительно, еще до посева, косвенно определить потенциальную урожайность исследуемых сортов и гибридных комбинаций. 
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СРАВНИТЕЛЬНАЯ ОЦЕНКА ГИБРИДНЫХ 

И САМООПЫЛЕННЫХ ПОПУЛЯЦИЙ КАРТОФЕЛЯ 

В УСЛОВИЯХ ЮЖНОЙ ЛЕСОСТЕПИ ЗАПАДНОЙ СИБИРИ

Л.В. ОХРИМЕНКО, аспирант

ГНУ «Сибирский НИИ сельского хозяйства Россельхозакадемии»

г. Омск, Российская Федерация

Генеративный способ размножения применяется не только в селекционном процессе, но и для производства товарного картофеля [1]. Для многих стран генеративное размножение является альтернативой дорогостоящей системе семеноводства, основанной на технологии оздоровления с использованием апикальных меристем [2].

Наиболее простым и экономичным является способ получения ботанических семян от самоопыления. Инбридинг может дать фенотипически однородное потомство, однако, таким семенам свойственна инбредная депрессия и выращенные из них растения обычно уступают по жизнеспособности гибридным [3]. Исследования, проведенные в НИИКХ [4], показали, что сеянцы от самоопыления имеют урожайность на 25% ниже сеянцев, полученных от гибридных комбинаций. Существенным недостатком гибридных популяций является то, что межсортовые скрещивания дают гетерогенное потомство и для получения фенотипического однообразия требуется тщательный подбор родительских пар.  

Цель данного исследования: оценить по количественным признакам гибридные и самоопыленные популяции картофеля в условиях лесостепной зоны Западной Сибири. 

Перед проведением полевых испытаний были определены вес 1000 семян каждой популяции, всхожесть и энергия прорастания по ГОСТ 12038-84 «Семена сельскохозяйственных культур. Методы определения всхожести» [5]. Семена проращивались в термостате при температуре 25°С. Средняя всхожесть семян популяций, изучаемых в опыте, составила 92,8 ± 2,05%.

Полевое исследование проводилось в 2010 г. на экспериментальной базе СибНИИСХ. Изучались 7 самоопыленных популяций, в том числе 5 агрофирмы «СеДек» и 2 СибНИИСХ, а также 5 гибридных популяций СибНИИСХ. Выращивание сеянцев производилось в открытом грунте. Посев под пленку был произведен 26 мая. Глубина посева составляла 1 см, площадь питания растений 50×20 см. Общая продолжительность периода вегетации от появления всходов до отмирания ботвы в связи с ранним осенним заморозком (15 сентября) составила всего 101 день.

Продуктивность популяций сеянцев оценивалась по количеству и весу клубней с 1 м2 и с одного растения, а также определялся средний вес клубня.

Математическая обработка полученных данных проводилась по пособию Б.А. Доспехова [6].

Результаты полевого опыта представлены в таблице. 

Таблица. Характеристика гибридных и самоопыленных популяций 

сеянцев картофеля, 2010 г.
	Популяция
	Вес 1000 семян, г
	Урожай
	Кол-во клубней
	Средний вес клубня, г

	
	
	г/раст.
	г/м2
	шт/раст.
	шт/м2
	

	Самоопыленные популяции агрофирмы «СеДек» и СибНИИСХ

	Триумф
	0,470
	38,42
	454,61
	4,8
	56,72
	8,01

	Реванш
	0,525
	39,02
	424,94
	3,8
	41,72
	10,18

	Илона
	0,540
	53,17
	546,44
	4,4
	45,44
	12,02

	Ассоль
	0,575
	43,56
	222,67
	4,4
	22,50
	9,10

	Фермер
	0,480
	31,49
	377,94
	4,8
	56,67
	6,55

	Сентябрь*
	0,455
	22,37
	89,50
	3,3
	13,11
	6,83

	Дуняша*
	0,730
	78,87
	758,00
	6,5
	62,67
	12,10

	Среднее
	0,539
	43,84
	410,59
	4,6
	42,69
	9,26

	Гибридные популяции СибНИИСХ

	609-81 × Сентябрь
	0,860
	86,39
	974,28
	7,8
	87,78
	11,10

	609-81 × Латона
	0,985
	86,34
	1117,61
	7,6
	98,61
	11,33

	609-81 × Наяда
	0,840
	74,06
	906,55
	6,2
	76,22
	11,93

	Невский × Латона
	0,575
	60,96
	552
	6,6
	59,89
	9,22

	Невский × Сентябрь
	0,550
	48,65
	470,28
	5,7
	54,89
	8,57
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	0,760
	71,28
	804,17
	6,8
	75,50
	10,43
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S


	0,632 ± 

0,051
	55,27 ± 6,31
	574,57 ± 88,99
	5,5 ± 0,4
	56,35 ± 7,06
	9,74 ± 0,58

	НСР 0,95
	
	10,46
	
	1,48
	
	


* Семена получены в СибНИИСХ.

Средний урожай сеянцев гибридных популяций составил 71,28 г/раст., в то время как для сеянцев самоопыленных популяций эта величина составила 43,84 г/раст., что является статистически достоверным различием при НСР0,95 равном 10,46 г/раст. Среди гибридных популяций по урожайности выделились 609-81 × Сентябрь и 609-81 × Латона, урожай которых был 86,39 и 86,34 г/раст. соответственно, а лучшими самоопыленными популяциями были Дуняша и Илона – 78,87 и 53,17 г/раст.

Максимальное различие по урожайности (56,5 г/раст.) наблюдалось между самоопыленными популяциями Дуняша и Сентябрь. Урожай популяции Дуняша статистически достоверно не отличался даже от лучших гибридных популяций.

По компонентам урожая гибридные популяции также оказались в среднем лучше, чем популяции от самоопыления. Среди гибридных по среднему весу клубня выделились популяция 609-81 × Наяда (11,93 г),    а по количеству клубней в кусте – популяции 609-81 × Сентябрь и   609-81 × Латона – 7,8 и 7,6 шт. соответственно.

Однако, самоопыленные популяций Илона и Дуняша не уступали лучшим гибридным комбинациям по среднему весу клубня – 12,02 и 12,1 г соответственно, а Дуняша также и по количеству клубней в кусте – 6,5 шт. 

Расчет корреляционной зависимости показал высокую взаимосвязь между весом 1000 семян и урожайностью сеянцев (r = 0,924). Доверительный интервал для данного коэффициента корреляции составил 0,924±0,27, что свидетельствует об устойчивой зависимости рассматриваемых показателей, что согласуется с данными M.D. Upadhya и R. Cabello [7].

Таким образом, можно сделать следующее заключение:

1. Гибридные популяции в полевом опыте превзошли популяции от самоопыления по урожайности на 38,5%, по количеству клубней на растение – на 32,3%, а по среднему весу клубня – на 11,2%. 

2. Популяция, полученная от самоопыления сорта Дуняша, оказалась и по общей урожайности и по отдельным компонентам урожая сопоставима с лучшими гибридными популяциями. 

3. В полевом опыте установлена высокая и устойчивая положительная корреляция между весом 1000 семян и урожайностью сеянцев (r = 0,924). 
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СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ТЕХНОЛОГИИ ВОЗДЕЛЫВАНИЯ

ЛЮПИНО-ОВСЯНЫХ СМЕСЕЙ В ЮГО-ЗАПАДНОЙ ЧАСТИ

НЕЧЕРНОЗЕМЬЯ РОССИИ

В.В. ДЬЯЧЕНКО, канд. с.-х. наук, науч. сотр.
ГНУ «Всероссийский НИИ люпина»

пос. Мичуринский Брянской обл., Российская Федерация
Современная система кормопроизводства как один из факторов биологической интенсификации и стабилизации отрасли предполагает широкое использование смешанных посевов или поликультуры. Смешанный посев (поликультура) имеет преимущество в кормовом отношении и при определенном насыщении его и включении в технологический процесс факторов, регулирующих рост и развитие компонентов, он может выступать как саморегулирующая продукционная система с программируемым поступлением сырья по времени и качеству (Беляк, 1998). Смешанные посевы кормовых культур позволяют лучше использовать складывающиеся погодные условия, повышать устойчивость урожая, увеличивать валовой сбор корма и белка с единицы площади (Артюхов, 2001). В смешанных посевах значительно улучшается химический состав компонентов смеси, а также переваримость питательных веществ корма организмом животных. По мнению профессора Б.С. Лихачева (2003) для каждой почвенно-климатической зоны в целом и для каждого типа агроландшафтов необходимо подбирать конкретные компоненты и их соотношения.

Проводимые исследования направлены на совершенствование элементов агротехники возделывания смешанных посевов люпина узколистного с овсом на кормовые цели для серых лесных почв Нечерноземной зоны. Продуктивность совместных посевов зерновых и зернобобовых культур во многом определяется составом и соотношением возделываемых видов. Немаловажным аспектом технологии является и правильный выбор сорта. В этой связи необходимы научные исследования по совершенствованию методологии формирования смешанных посевов, расширению их номенклатурного ряда и разработке технологий возделывания с получением высококачественной продукции.

Исследования проводились на серых лесных почвах опытного поля Всероссийского НИИ люпина. Агрохимическая характеристика пахотного горизонта следующая: содержание гумуса – 2,3%; Р2О5 – 20 мг; К2О – 15 мг на 100 г почвы; рН – 5,3. Общая площадь делянки – 36 м2, повторность опыта – 4-кратная, расположение делянок систематическое. Подготовка почвы включала; осеннюю вспашку, две сплошные культивации и предпосевную обработку комбинированным агрегатом АКШ-7,2. Минеральные удобрения вносились в виде калийной соли в дозе 90 кг д.в./га. Высевали сорт люпина узколистного Белозерный 110, сорта овса Кировец, Комес, Борец, Друг, Вятский голозерный. Норма высева люпина по всем вариантам опыта была 1,2 млн. всх. семян/га, у овса нормы высева варьировали от 1,5 до 3,5 млн. всх. семян/га.

Проведенные опыты показали, что люпино-овсяные смеси дают более высокую урожайность, обеспечивая, как правило, и более высокий сбор питательных веществ (табл.).

Таблица. Урожайность зерносенажа и зернофуража и сбор питательных 

веществ в смешанных посевах люпина с овсом в 2010 г. (ц/га)

	Вариант

опыта
	Всего зерносенажа
	Сбор питательных веществ зерносенажа
	Всего фуража
	Сбор питательных веществ зернофуража

	
	
	к.ед.
	п.п.
	
	к.ед.
	п.п.

	Люпин      1,2
	107,4
	34,2
	8,6
	8,3
	9,64
	2,27

	Люпин      1,2 +

Овес          1,5

Кировец    2,5

                  3,5
	122,9

135,0

155,8
	33,0

44,0

43,6
	9,08

10,2

11,2
	13,4

14,0

16,5
	14,3

14,2

16,1
	2,46

2,13

2,33

	Люпин     1,2 +

Овес         1,5

Комес      2,5

                 3,5
	137,7

138,6

156,6
	36,8

40,7

47,9
	9,76

9,85

10,6
	13,3

17,8

20,2
	14,8

16,5

20,0
	2,99

3,14

3,33

	Люпин     1,2 +

Овес         1,5

Борец       2,5

                 3,5
	137,3

153,3

215,0
	37,7

49,8

61,8
	10,5

12,4

15,6
	18,8

24,0

20,7
	20,1

24,6

21,1
	3,60

4,03

3,47

	Люпин     1,2 +

Овес        1,5

Друг        2,5

                3,5
	191,0

195,0

202,1
	51,9

55,8

55,6
	14,8

14,05

13,4
	19,7

23,4

22,0
	22,6

25,0

20,1
	4,70

5,15

3,31

	Люпин     1,2 +

Овес         1,5

Вятский   2,5

Голозерный  3,5
	152,8

203,1

198,7
	50,3

71,5

58,6
	11,5

15,9

11,7
	19,1

18,5

21,4
	18,6

19,9

23,6
	3,18

2,70

3,00


Наивысшая урожайность зерносенажной массы была получена в посевах среднеранних и среднепоздних сортов овса. Так, на вариантах люпина и овса сорта Друг по всем нормам высева урожайность была на уровне 200 ц/га, а у сорта Борец при норме высева 3,5 млн. всх. семян/га составила 215 ц/га. На остальных вариантах опыта урожайность зерносенажной массы была на уровне 130–150 ц/га, тогда как в чистом посеве люпина составила лишь 107,4 ц/га. В смешанных посевах по всем вариантам опыта выход кормовых единиц существенно превосходит одновидовой посев люпина сорта Белозерный 110, кроме смеси с овсом сорта Кировец при норме высева 1,5 млн. всх. семян/га. По сбору переваримого протеина и обменной энергии также явно лучше смеси. Необходимо отметить, что при повышении в смеси нормы высева злакового компонента несколько снижается обеспеченность кормовой единицы переваримым протеином, хотя и остается выше значений, требуемых зоотехническими нормами.

Урожайность зернофуража по всем вариантам опыта существенно выше, чем у люпина в одновидовом посеве, которая составила лишь 8,3 ц/га, тогда как в смешанных посевах варьировала от 13,0 до 24,0 ц/га. Статистически достоверная прибавка наблюдалась практически по всем вариантам опыта при норме высева в смесях овса 3,5 млн. всх. сем/га. Хотя самая высокая урожайность зернофуража – 24,0 ц/га была получена в смесях люпина с сортом овса Борец при норме высева 2,5 млн. всх. семян/га. По сбору кормовых единиц и обменной энергии смеси в 1,5–2,5 превосходят одновидовой посев люпина, тогда как по сбору переваримого протеина явно выделились только варианты с сортами Борец и Друг.

Необходимо также отметить, что аномальная засуха 2010 г. негативно повлияла на рост и развитие растений люпина узколистного и овса, что привело к снижению урожайности зерносенажной и зернофуражной массы от 25 до 150% в сравнении с предыдущим годом. При этом в одновидовых посевах люпина наблюдалось снижение урожайности более чем в два раза.
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НОВЫЙ СОРТ ПРОСА – ДРУЖБА 2

Л.И. ГВОЗДОВА, канд. с.-х. наук; А.П. ГВОЗДОВ, канд. с.-х. наук

РУП «Научно-практический центр НАН Беларуси по земледелию»

г. Жодино, Республика Беларусь

В последние годы возросло внимание к крупяным культурам благодаря экономичности их возделывания, только в России объем валовых сборов гречихи и проса возрос в 1,8 раз, в то время как пшеницы и ячменя сократился на 10,8%. Республика Беларусь относится к северным районам прососеяния в мировом ареале возделывания этой культуры. Белорусские сортообразцы, как правило, мелкосемянные и возделываются в основном на кормовые и фуражные цели, для производства круп они малопригодны. Тем не менее, республика испытывает потребность восстановить сырьевую базу для производства различных круп, в число которых входит и пшено. В шлифованном пшене содержится 12% белка, 69% углеводов. Белок богат лейцином, треонином и метионином, содержит много липидов, среди которых ценен милиацин, обладающий лекарственными свойствами и стимулирующий рост молодого организма.

При формировании сырьевых зон для производства пшена в Беларуси требуются сорта пригодные для переработки. В настоящее время в Госкомиссии Республики Беларусь (ГСИ РБ) по сортоиспытанию сельскохозяйственных растений испытывается сорт проса Дружба 2, выведенный в РУП «Научно-практический центр НАН Беларуси по земледелию», который отличается крупносемянностью, что очень важно для перерабатывающей промышленности. Масса 1000 зерен – 9,0–10,3 г. По данным ГСИ РБ потенциальная урожайность этого сорта достигает 49 ц/га.

Сорт относится к виду Panicum miliaceum L., разновидность ssp. subcoccineum, получен методом многократного индивидуально-группового отбора на высокую продуктивность и крупность зерна. В качестве исходного материала послужил образец канадского происхождения. Метелка развесистая, слабо окрашена антоцианом, подушечки слабо окрашены. Зерно крупное, округлое, светло-красное. Средняя урожайность за годы испытаний в Жодино при майском сроке посева – 26,5 ц/га (табл. 1). Вегетационный период 79–83 суток. Высота растений до 135 см. Сорт среднеустойчив к осыпанию, к полеганию устойчив, не устойчив к пыльной головне, степень поражения на инфекционном фоне в отдельные годы до 100%, поэтому необходимо обязательное протравливание семян при возделывании на зерно. Сорт пригоден для возделывания, как на минеральных почвах, так и на торфяно-болотных, для производства сырья для крупяной промышленности.

Таблица 1. Характеристика проса сорта Дружба 2 при передаче в ГСИ РБ 

(2006–2008 гг.)
	Признаки
	Быстрое, 

стандарт
	Дружба 2
	Отклонение от стандарта

	
	
	
	ед. изм.
	%

	Урожайность, ц/га
	22,8
	26,5
	+ 3,7
	16,2,

	Высота растений, см
	126,6
	133,9
	+ 7,3
	5,7

	Длина метелки, см
	27,5
	27,8
	+ 0,3
	1,1

	Масса зерна с метелки, см
	5,2
	6,4
	+ 1,2
	23,1

	Масса 1000 зерен, см
	7,2
	9,1
	+ 1,9
	26,4

	Вегетационный период, дней
	78
	82
	+ 4
	5,1


Однако при этом необходимо учитывать качество зерна, которое должно соответствовать требованиям, предъявляемым для переработки на крупу (табл. 2).

Таблица 2. Требования к зерну проса, поставляемого для переработки

на крупу, %
	Наименование показателя
	Класс качества

	
	первый
	второй

	Массовая доля ядра, не менее
	76,0
	74,0

	Крупность, не менее
	90,0
	80,0

	Влажность, не более
	13,5
	13,5

	Сорная примесь:
	
	

	– минеральная
	0,2
	0,2

	– трудноотделимые семена
	1,0
	2,0

	– испорченные зерна
	0,5
	1,5

	– вредная примесь
	0,2
	0,2

	Зерновая примесь, не более
	5,0
	8,0

	в том числе:
	
	

	– проросшие зерна
	1,0
	2,0

	– поврежденные зерна
	1,0
	2,0

	– обрушенные зерна
	4,0
	6,0

	– зерна проса с серой, темно-коричневой и черной окраской цветковых пленок
	2,0
	3,0

	Зараженность вредителями хлебных запасов
	не допускается, кроме зараженности клещом 1 степени


Выход крупы и ее качество в значительной степени определяется не только сортом, но и соблюдением всех элементов технологии возделывания культуры, качеством работ по уборке и послеуборочной доработке.

Главное требование, которое предъявляется к предшественникам проса, – это отсутствие сильной засоренности поля. Лучшие предшественники для проса – озимые зерновые, сахарная свекла, картофель, гречиха; хорошие – зернобобовые. Не рекомендуется высевать просо после яровых зерновых культур.

Оптимальные сроки посева проса наступают при установлении температуры почвы на глубине 10 см 12–15оС, воздуха 14–16оС. Просо сорта Дружба 2 на зерно можно сеять от первой декады мая до середины июня.

Способ посева – сплошной, рядовой или узкорядный с междурядьями 7,5; 12,5; 15 см. Широкорядные посевы, с шириной междурядий 45-60 см, эффективны для производства семян.

Норма высева:

– для рядового посева на зерно – 4–5 млн. всхожих семян на гектар;

– для широкорядного посева – 3 млн. всхожих семян на гектар.

Глубина заделки семян: на тяжелых суглинках – 2–3 см, на средних суглинках – 3–4 см, на супесях – 4–5 см, на торфяно-болотных почвах – 3–5 см.

После посева, или с интервалом не более 1 дня проводят прикатывание посевов гладко-наливными катками, при неустойчивой погоде – кольчато-шпоровыми катками.

Довсходовое боронование проводят через 3–5 суток после посева, когда наклюнувшиеся семена имеют небольшие проростки, а сорняки находятся в фазе «белых нитей». Послевсходовое боронование проводят при необходимости при сильной засоренности посевов в фазу начала кущения культуры. Боронуют поперек рядков или по диагонали поля легкими боронами.

Применение гербицидов является обязательным элементом технологии при возделывании проса на зерно и семена. Для борьбы с сорной растительностью предпочтительнее использовать препараты, включенные в «Государственный реестр средств защиты растений (пестицидов) и удобрений, разрешенных к применению в Республике Беларусь».

Просо лучше убирать прямым комбайнированием при созревании верхней части метелки. Высота среза на товарных посевах до 20 см.

В заключении считаем целесообразным отметить, что только четкое выполнение всех перечисленных этапов позволит получить зерно, пригодное для производства крупы.
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Посевные качества семян сои, 

выращеннЫХ с применением гербицидов
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Институт растениеводства им. В.Я. Юрьева НААН Украины
г. Харьков, Украина

Получение высоких и стабильных урожаев семян сои невозможно без использования гербицидов, поскольку культура слабо конкурирует с сорняками [1]. В связи с этим, значительная часть опытов по использованию гербицидов на посевах сои направлена на изучение их действия на сорняки и урожайность культуры [2, 3]. В то же время вопрос влияния гербицидов на посевные качества семян сои, выращенных с их использованием, остается мало изученным.

Исследования проводили в 2008–2010 гг. Материалом служили семена сои сорта Романтика, выращенные в полевых опытах с применением гербицидов в лаборатории растениеводства и сортоизучения ИР им. В.Я. Юрьева. Лабораторные анализы по определению энергии прорастания и всхожести семян сои проводили в лаборатории семеноводства и семеноведения ИР им. В.Я. Юрьева, согласно ДСТУ 4138–2002 [4]. Результаты исследований статистически обработаны методом дисперсионного анализа [5].

Уровень урожайности семян сои в опытах, прежде всего, зависел от метеорологических условий в критический для формирования урожая период (со ІІ декады июля по ІІІ декаду августа). В среднем на фоне ручных прополок максимальная урожайность семян сои (2,02 т/га)     в опытах сформировалась в 2009 г. при количестве осадков и температуре воздуха в этот период соответственно 92 мм и 20,7оС. В 2008 г. при количестве осадков 50 мм и температуре воздуха 22,0оС урожайность сои была 1,44 т/га. В 2010 г., несмотря на умеренное количество осадков (85 мм), получена наименьшая урожайность (1,19 т/га), что было обусловлено высокой температурой воздуха (26,0оС).

В 2010 г. семена сои были сильно деформированы, хотя значительных отличий по массе 1000 семян, в сравнении с другими годами, не обнаружено: 2008, 2009 и 2010 гг. – 132, 130 и 128 г, соответственно. Также не обнаружено особых отличий по лабораторной всхожести семян: 2008, 2009 и 2010 гг. – 94, 97 и 96%, соответственно. В то же время выявлена тенденция к снижению энергии прорастания семян сои в неблагоприятные для формирования урожая 2008 и 2010 гг. (соответственно 85 и 86%), в сравнении с благоприятным 2009 г. (90%).

Достоверно установлено (табл.), что в засоренном посеве (контроль) соя формировала на 11–12 г меньшую массу 1000 семян, по сравнению с чистым от сорняков посевом (ручные прополки).

Таблица. Посевные качества семян сои, выращенной 

с применением гербицидов и их смесей, 2008–2010 гг.

	Вариант
	Масса 1000 семян, г 
	Энергия прорастания, %
	Лабораторная всхожесть, %

	Почвенные гербициды

	Контроль
	121
	89
	96

	Ручные прополки
	133
	90
	97

	Харнес, 1,5 л/га
	130
	84
	95

	Пивот, 0,5 л/га
	131
	87
	96

	Харнес, 3,0 л/га
	131
	87
	97

	Пивот, 1,0 л/га
	131
	87
	96

	Харнес, 1,5 л/га + пивот, 0,5 л/га 
	130
	87
	95

	Харнес, 2,0 л/га + пивот, 0,5 л/га 
	132
	85
	95

	Харнес, 2,0 л/га + пивот, 0,67 л/га 
	131
	82
	95

	НСР05
	7
	7
	4

	Послевсходовые гербициды

	Контроль
	125
	88
	95

	Ручные прополки
	136
	87
	95

	Базагран, 2,5 л/га
	127
	88
	95

	Хармони, 7 г/га
	129
	91
	95

	Базагран, 1,25 л/га + хармони, 3,5 г/га 
	133
	87
	95

	Базагран, 2,0 л/га + хармони, 5 г/га 
	129
	87
	96

	Базагран, 1,25 л/га + хармони, 3,5 г/га + фюзилад форте, 0,8 л/га 
	131
	85
	94

	Базагран, 2,0 л/га + хармони, 5 г/га + фюзилад форте, 0,8 л/га 
	131
	87
	95

	НСР05
	5
	5
	4


В среднем за 2008–2010 гг. все варианты имели достоверно большую массу 1000 семян в сравнении с контролем. Исключение составили варианты с внесением базаграна (2,5 л/га), хармони (7 г/га) и смеси базаграна с хармони (2,0 л/га + 5 г/га), поскольку в них увеличение массы 1000 семян было незначительным по сравнению с контролем. Это было обусловлено увеличением массы однолетних злаковых сорняков в данных вариантах за счет уменьшения уровня двудольных малолетних сорняков вышеупомянутыми гербицидами.

В среднем за годы исследований не установлено значительной разницы между вариантами опытов с почвенными и послевсходовыми гербицидами по влиянию на лабораторную всхожесть семян сои: 95–97% и 94–96% соответственно. Однако в некоторых вариантах установлено снижение энергии прорастания семян сои.

В опыте с почвенными гербицидами в 2008, 2009 и 2010 гг. прослеживалась четкая тенденция к снижению энергии прорастания семян сои соответственно на 2, 4 и 8% при внесении смеси харнеса с пивотом в больших дозах (2,0 + 0,67 л/га), по сравнению с меньшими (1,5 + + 0,5 л/га). Данная тенденция свидетельствует о том, что смесь харнеса (2,0 л/га) с пивотом (0,67 л/га) имеет свойство снижать энергию прорастания семян сои. Кроме того, снижение энергии прорастания семян в этом варианте было достоверно на 8% (НСР05 – 7%), по сравнению с ручными прополками.

В опыте с послевсходовыми гербицидами установлено, что внесение хармони (7 г/га) ежегодно несколько увеличивало энергию прорастания семян сои по сравнению с другими вариантами. В 2008, 2009 и 2010 гг. энергия прорастания семян сои в этом варианте составляла соответственно 88, 92 и 94%, а в других вариантах данный показатель был: 80–87, 84–90 и 83–92%. Между этим вариантом и смесью трех гербицидов базагран + хармони + фюзилад форте (1,25 л/га + 3,5 г/га + + 0,8 л/га) установлена достоверная разница в 6% (НСР05 – 5%).

На основании вышеизложенного можно сделать заключение, что гербициды харнес, пивот, базагран, хармони, смеси харнес + пивот (за исключением больших норм внесения), базагран + хармони, базагран + + хармони + фюзилад форте не ухудшают основные посевные качества семян сои.
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УРАДЖАЙНАСЦЬ ТРЫЦІКАЛЕ АЗІМАГА Ў ЗАЛЕЖНАСЦІ 
АД КОМПЛЕКСАЎ АГРАТЭХНІЧНЫХ ФАКТАРАЎ 
ВА ЎМОВАХ УСХОДНЯЙ ЧАСТКІ ЛЕСАСТЭПУ УКРАІНЫ

С.Ў. АЎРАМЭНКА, канд. с.-г. навук, ст. навук. супрац.

Інстытут раслінаводства ім. В.Я. Юр'ева НААН Украіны

г. Харкаў, Украіна

У параўнанні з пшаніцай, сучасныя сарты трыцікале азімага маюць істотныя перавагі: больш высокую пластычнасць да ўмоў вырошчвання, здольнасць процістаяць хваробам, шкоднікам і паспяхова канкурыраваць з пустазеллямі ў розных глебава-кліматычных зонах [1, 2].

Асноўным заданнем нашых даследаванняў было вывучэнне ўплыву комплексаў агратэхнічных фактараў на ўраджайнасць трыцікале азімага.

Даследаванні праводзілі ў палявым зерне-пара-абганяльным севазвароце лабараторыі раслінаводства і сортавывучэння Інстытута раслінаводства ім. В.Я. Юр'ева НААН у 2003–2006 гг. Варыянты доследу размяшчалі па шматфактарнай схэме метадам расшчэпленых дзялянак пасля папярэдніка люцэрна. Падлiковая плошча дзялянкі – 25 м2, паўторнасць – трохкратная. Глеба доследнага ўчастка – чарназём тыповы магутны сярэднегумусны. Нагляданні, разлікі і аналізы ў вопыце праводзілі паводле агульнапрынятых методык [3]. 

Вывучалі чатыры комплексы агратэхнічных фактараў: 1 – кантроль (без угнаенняў) + мінімальная сістэма аховы (пратручванне насення + апырскванне пасеваў гербіцыдам); 2 – фон N60P60K60 + мінімальная сістэма аховы; 3 – прыпасяўное ўнясенне N15P15K15 + прыкаранёвае падкормліванне ўвесну ў дозе N30 + пазакаранёвае падкормліванне N30 + інтэграваная сістэма аховы (пратручванне насення + гербіцыд + інсектыцыд + фунгіцыд); 4 – фон N60P60K60 + прыпасяўное ўнясенне N15P15K15 + прыкаранёвае падкормліванне ўвесну ў дозе N30 + пазакаранёвае падкормліванне N30 + інтэграваная сістэма аховы. 

Аб'ектамі даследавання былі зерневыя гатункi трыцікале азімага Амфидиплоид 52, Гарне і Ладне селекцыі Інстытута раслінаводства ім. В.Я. Юр'ева НААН. Усе іншыя элементы тэхналогіі вырошчвання трыцікале былі агульнапрынятымі для зоны даследавання.

Аграметэаралагічныя ўмовы 2003/04 і 2004/05 гг. у цэлым былі добрымі для росту і развіцця трыцікале азімага. У сярэднім за два гады ўсходы доследных сартоў трыцікале з'яўляліся на восьмы дзень. 

У 2005 г. трэцяя дэкада жніўня, верасень і першая дэкада кастрычніка былі засушлівымі (выпала 5% ападкаў ад нормы), што прывяло да істотнай затрымкі ўсходаў, якія з'явіліся толькі ў трэцяй дэкадзе кастрычніка, гэта значыць пасля выпадзення першых асенніх дажджоў. Да часу спынення асенняй вегетацыі расліны не паспелі раскустiцца і ўвайшлі ў зіму ў фазе ўсходаў – трох лісцяў. Умовы перазімоўкі для іх былі добрымі, але праз хуткае нарастанне тэмпературы паветра ў ранневясенні перыяд 2006 г. расліны не змаглі сфармаваць аптымальнай колькасці прадукцыйнага стебластою, таму ўраджайнасць гатункаў трыцікале ў апошні год даследаванняў была значна ніжэйшая, чым у папярэднія два гады. 

Атрыманыя вынікі даследаванняў паказалі, што трыцікале азімае эфектыўна рэагавала як на асноўнае ўнясенне N60P60K60, так і на паасобнае дастасаванне мінеральных угнаенняў. Так, у сярэднім за 2004–2006 гг. пры комплексе агратэхнічных фактараў 2, дзе ўжывалі асноўнае ўнясенне ўгнаенняў у дозе N60P60K60, у параўнанні з кантролем (комплекс 1), гатункi Амфидиплоид 52 і Гарне забяспечылі прыбаўкі ўраджайнасці адпаведна 0,72 і 0,43 т/га (пры НСР 0,12 т/га). У той жа час гатунак Ладне пры гэтым комплексе істотнай прыбаўкі не сфарміраваў (табл.).

Табліца. Ураджайнасць трыцікале азімага ў залежнасці ад комплексаў 

агратэхнічных фактараў, т/га
	Гатунак (А)
	Комплекс (В)
	Ураджайнасць, т/га 

	
	
	Год (С)
	Сярэдняя

	
	
	2004
	2005
	2006
	

	Амфидиплоид 52
	1
	7,23
	6,10
	4,46
	5,93

	
	2
	7,76
	6,83
	5,37
	6,65

	
	3
	9,14
	9,18
	5,08
	7,80

	
	4
	7,77
	8,43
	5,71
	7,30

	Гарне
	1
	7,40
	7,33
	3,76
	6,16

	
	2
	7,94
	7,68
	4,16
	6,59

	
	3
	8,11
	7,51
	4,08
	6,57

	
	4
	7,89
	6,05
	4,41
	6,12

	Ладне
	1
	4,94
	7,20
	3,32
	5,15

	
	2
	5,52
	6,25
	3,96
	5,24

	
	3
	7,02
	7,98
	3,99
	6,33

	
	4
	6,14
	6,88
	4,22
	5,75

	НСР 05, т/га
	А – 0,10; В – 0,12; С – 0,10; АВС – 0,40 


Найболей эфектыўным у доследзе аказаўся комплекс 3, пры якім доследныя гатункi трыцікале фарміравалі найбольшую ўраджайнасць – ад 6,33 да 7,80 т/га. Але пры комплексе 4, які быў найбольш інтэнсіфікаваным у доследзе, трыцікале азімае хоць і фарміравала істотныя прыбаўкі ўраджайнасці ў параўнанні з кантролем (0,60 т/га у гатунка Ладне і 1,37 т/га – у Амфидиплоида 52), яны былі ніжэйшыя ў параўнанні з прыбаўкамі і пры комплексе 3. Гатунак Гарне пры комплексе 4 істотнага дадатку не забяспечыў.

Такое зніжэнне ўраджайнасці ў гатункаў трыцікале азімага ад дастасавання інтэнсіўнага комплексу 4 тлумачыцца выляганнем культуры на высокіх аграфонах, што прыводзіць да страт зерня пад час уборкі.

Высновы. 1. Трыцікале азімае ва ўмовах усходняй часткі Лесастэпу Украіны здольна фарміраваць стабільна высокую ўраджайнасць зерня, што робіць гэтую культуру асабліва каштоўнай з агратэхнічнага і эканамічнага пунктаў гледжання.

2. Наяўнасць прадукцыйнай вільгаці ў глебе падчас сяўбы з'яўляецца грунтоўным фактарам у фарміраванні гушчыні стебластою і ўраджайнасці гатункаў трыцікале азімага. 

3. Трыцікале азімае істотна адгукаецца павышэннем ураджайнасці на ўнясенне як асноўнага, так і паасобнага мінеральнага ўгнаення.

4. Празмерная інтэнсіфікацыя тэхналогіі вырошчванняі трыцікале азімага не мае пераваг перад ужываннем сярэдняй колькасці мінеральных угнаенняў.
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УПЛЫЎ АСНОЎНАГА ЎНЯСЕННЯ МІНЕРАЛЬНЫХ УГНАЕННЯЎ НА ПРАДУКЦЫЙНАСЦЬ САРТОЎ РЫСУ ВА ЎМОВАХ ПАЎДНЁВАЙ ЧАСТКІ СТЭПУ УКРАІНЫ

В.А. СКІДАН, канд. с.-г. навук, ст. навук. супрац.
Інстытут рысу НААН Украiны
г. Скадовск, Украіна

Адным з важных напрамкаў павышэння прадукцыйнасці гатункаў рысу з'яўляецца вывучэнне біялагічных асаблівасцяў кожнага гатунку і выяўленне аптымальных доз угнаенняў, якія ў значнай ступені вызначаюць рэалізацыю патэнцыялу пасеваў і забяспечваюць атрыманне ўстойлівых ураджаяў зерня з высокімі якаснымі паказчыкамі [1, 2]. Для рысу першачарговым фактарам, у выпадку прымянення высокаэфектыўнай сістэмы аховы пасеваў ад шкодных арганізмаў, з'яўляецца ўзровень забеспячэння пажыўнымі рэчывамі ў разліку на генетычна абумоўлены патэнцыял пасеваў [3].

Але на сённяшні момант яшчэ не высветлена, якія сістэмы ўгнаенняў забяспечваюць аптымальныя ўмовы росту і развіцця раслін. Таму мэтай нашых даследаванняў з'яўляецца вызначэнне аптымальнай дозы мінеральных угнаенняў у асноўнае ўнясенне для стварэння ўмоў для рэалізацыі біялагічнага патэнцыялу культуры, павышэнне адаптацыйных магчымасцяў да дзеяння неспрыяльных фактараў асяроддзя і пэўных глебава-кліматычных умоў вырошчвання.

Аб'ект нашых даследаванняў – працэс фарміравання прадукцыйнасці пасеваў рысу розных гатункаў; мінеральныя ўгнаенні.

Прадмет даследаванняў – рыс, асаблівасці яго сартавой рэакцыі на узровень мінеральнага жыўлення.

Даследаванні праводзілі на працягу 2010 г. Глеба даследчай дзялянкі – лугакаштанавая астаткава-саланчаковая. У доследах высявалі насенне рысу гатункаў Віконт (Виконт), Антарыё (Онтарио) і Адмірал (Адмирал). Норму высеву на даследчых дзялянках усталёўвалі з разліку 9 млн. усхожага насення на 1 га. Памер пасяўной дзялянкі – 63,75 м2, падліковай – 17,5 м2, паўторнасць – чатырохразовая. Сяўбу праводзілі ў І дэкадзе мая. Спосаб сяўбы – суцэльны. Размяшчэнне варыянтаў у доследах сістэматычнае. Водны рэжым у доследах па тыпе «скарочанага затаплення». Падлiк ураджаю праводзілі ў пераліку на 14% вільготнасць і 100% чысціню зерня. Агратэхніка адпавядала патрабаванням, якiя былi прыняты для зоны вырошчвання [4].

Што да ўмоў надвор'я 2010 г., то яны характарызаваліся як занадта вільготныя ў фазе выкідання мяцёлкі і вельмі гарачыя ў другой палове вегетацыі рысу. Такія ўмовы надвор'я спрыялі актыўнаму развіццю пірыкулярыёзу ў фазе трубкавання (сума ападкаў за перыяд з I дэкады чэрвеня па II дэкаду ліпеня склала 124,9 мм пры норме 59,0 мм) і паскоранаму праходжанню фазы наліву зерня (сума актыўных тэмператур за перыяд з I дэкады жніўня па III дэкаду жніўня была на ўзроўні 807,1°С пры норме 675,3°С), што спрыяла зніжэнню ўзроўня ўраджайнасці сартоў рысу.

Па выніках даследаванняў была выяўлена, што ўраджайнасць у 2010 г. значна залежыла ад узроўню мінеральнага жыўлення. Найбольшы ўзровень ураджайнасці ў сярэднім па доследах атрыманы ў гатункаў Антарыё (8,02 т/га) і Адмірал (8,03 т/га), а сорт Віконт забяспечыў узровень ураджайнасці 7,65 т/га пры значным пашкоджанні пасеваў пірыкулярыёзам (табл.). 
Табліца. Ураджайнасць рысу, выляганне і працягласць вегетацыйнага 

перыяду ў залежнасці ад доз угнаенняў, 2010 г.
	Варыянт
	Гатунак

	
	Віконт
	Антарыё
	Адмірал

	
	Ураджайнасць,

т/га
	Выляганне,

%
	Вегетацыйны 

перыяд, сутак
	Ураджайнасць,

т/га
	Выляганне,

%
	Вегетацыйны 

перыяд, сутак
	Ураджайнасць,

т/га
	Выляганне,

%
	Вегетацыйны 

перыяд, сутак

	Без угнаенняў
	6,31
	0,0
	116
	6,67
	0,0
	109
	6,55
	0,0
	125

	P30
	6,50
	0,0
	116
	6,45
	0,0
	109
	6,66
	0,0
	125

	K30
	6,61
	0,0
	116
	6,98
	0,0
	109
	6,72
	0,0
	127

	N60
	7,05
	0,0
	116
	7,85
	0,0
	109
	7,35
	0,0
	129

	N120P30
	8,14
	0,0
	118
	8,72
	21,0
	111
	9,07
	18,0
	125

	N120K30
	8,89
	0,0
	118
	8,79
	18,0
	111
	8,45
	15,0
	125

	N120
	7,86
	0,0
	118
	8,69
	22,5
	111
	8,59
	22,0
	127

	N140P30
	8,29
	0,0
	119
	8,99
	38,1
	112
	8,63
	28,0
	127

	N180
	8,22
	0,0
	121
	8,46
	64,1
	113
	9,20
	38,0
	129

	N180P30K30
	8,62
	0,0
	121
	8,58
	68,2
	113
	9,09
	32,0
	128

	НІР05, т/га
	0,42
	0,0
	–
	0,37
	6,5
	–
	0,35
	2,0
	–


Так, у гатункаў Віконт і Антарыё ў 2010 г. адзначаліся значным пашкоджанне пасеваў пірыкулярыёзам на інтэнсіўных фонах жыўлення. На фоне з унясеннем N180P30K30 пашкоджанне гэтай хваробай пасеваў гатунку Антарыё дасягала 40%, а ў гатунку Віконт – 80%. Сорт Адмірал быў устойлівым да пірыкулярыёзу.

Найбольш высокая ураджайнасць у гатунку Віконт была на варыянце з унясеннем N120K30 – 8,89 т/га, у гатунку Антарыё на варыянце з унясеннем N140K30 – 8,99 т/га, у гатунку Адмірал на варыянце з унясеннем N180 – 9,20 т/га. Унясенне толькі фосфарных і калійных угнаенняў не спрыяла павышэнню узроўня ўраджайнасці.

Найкарацейшым вегетацыйным перыядам характарызаваўся гатунак Антарыё (109–113 сутак). У гатункаў рысу Віконт і Адмірал ён налічваў 116–121 і 125–129 сутак, адпаведна. Таксама гатунак Віконт быў найбольш устойлівым да палягання. 

Таксама было ўстаноўлена, што ўраджайнасць у доследах павялічвалася пераважна за кошт колькасці зерняў з галоўнай мецёлкі і масы галоўнай мецёлкі. Такія паказчыкі, як маса зерня з адной расліны, колькасць зерня з мецёлкі і маса зерня з мецёлкі залежылі ад відаў і доз угнаенняў.
Ва ўмовах 2010 г. у залежнасці ад фону жыўлення маса 1000 зерня была больш высокай у гатунку Антарыё – 31,6–34,3 г. Але варта адзначыць наступныя сартавыя асаблівасці. Так, у гатункаў Антарыё і Адмірал маса 1000 зерня на фонах жыўлення з дозай азотных угнаенняў N180 памяншалася на 2,0–2,7 г у параўнанні з кантролем. Гэта можна растлумачыць тым, што пасевы на гэтых фонах значна вылегалі і гэтым ускладняліся працэсы наліву насення. У гатунку Віконт найбольш высокая маса 1000 зерня была на фонах з унясеннем азотных угнаенняў у дозе N60–120 – 29,4–29,8 г і зніжалася пры ўнясенні больш высокіх доз угнаенняў.

Азотныя ўгнаенні пазітыўна ўплывалі на біяметрычныя паказчыкі (кушчэння, вышыня, біямаса) на ўсiх фазах развіцця. Найбольш высокі каэфіцыент кушчэння быў адзначаны ў гатунку Адмірал на фоне ўнясення N120 – 2,22. Уплыў фосфару і калію на гэтыя паказчыкі быў нязначным. Суадносіны зерне : салома вагаліся ў межах 1,17–1,62.
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ПОВЫШЕНИЕ ПОСЕВНЫХ И УРОЖАЙНЫХ СВОЙСТВ
СЕМЯН РИСА
Н.И. ЦЕЛИНКО, науч. сотр.; Е.С. ДОВБУШ, мл. науч. сотр.;
О.О. Коршун, мл. науч. сотр., аспирант

Институт риса НААН Украины
г. Скадовск, Украина

Рис – одна из самих ценных продовольственных культур в мире, а рисовая крупа является основным продуктом питания более чем           3-х млрд. людей. На сегодняшний день посевы риса находятся в 112 странах на площади 147 млн. гектаров, годовое производство зерна в мире более 500 млн. тонн. По урожайности рис занимает первое место среди всех зерновых культур, а за посевными площадями и валовым сборам – второе место в мире, после озимой пшеницы. Спрос на рис ежегодно возрастает, и по прогнозам ФАО до 2020 г. будет составлять 781 млн. тонн, превышая на 2–3% спрос на пшеницу [1].

Однако при возделывании этой культуры далеко не полностью используются её биологические возможности и потенциальная продуктивность. Одним из самых важных вопросов возделывания риса является повышение полевой схожести. В практике рисосеяния до сих пор в довольно широких масштабах имеет место явление изреживаемости всходов риса. По данным целого ряда авторов, полевая всхожесть семян остается низкой и в среднем за последние годы не превышает 25–35%, тогда как у других зерновых культур она в 2–3 раза выше. При недостаточной густоте стояния растений на единице площади значительно снижается продуктивность риса [2]. Эта проблема актуальна не только для семеноводческих хозяйств, но и для производителей товарного зерна, ведь высев семян в 2–3 раза больше необходимого обходится очень дорого.

Проблема повышения полевой всхожести семян риса не является сугубо украинской. С ней сталкиваются во всех рисосеющих регионах Земного шара. В Китае, Японии и Юго-Восточной Азии её пытаются решить путем использования рассадной культуры. Этот путь в нашей стране никогда не считался решением проблемы. Все разрабатываемые технологии выращивания риса включали операции позволяющие повысить полевую всхожесть семян [3]. 

Высеянные семена риса подвергаются воздействию почвы, температуры воды, влажности, воздуха и света, которые не всегда находятся в оптимуме для прорастания и роста проростков. Земледелец не может оставаться безучастным к судьбе высеянных семян и его задача – свести к минимуму отрицательное влияние этих факторов, создать наиболее благоприятные условия для появления всходов. Это важно еще потому, что условия в период всходов оказывают влияние не только на полевую всхожесть и мощность проростков, но и на дальнейшее развитие растений и их продуктивность [4].

В системе различных агротехнических и других контролируемых человеком мероприятий, сосредоточенных на повышении урожайности и обеспечении её стабильности, огромная роль принадлежит семенам высокопродуктивных сортов. Как известно, сорт является одним из основных средств производства. Опыты последних годов показывают, что повышение урожайности полевых культур в разных агроэкологических условиях на 25–30% зависит от биологических особенностей сортов. Сорта риса являются мощными биологическими факторами производства сельскохозяйственной продукции. Научными исследованиями установлено, что урожай и валовые сборы зерна риса повышаются на 20–25% за счет использования высококачественных семян новых сортов. Известно также, что в условиях широкомасштабного производства зерна большинство существующих сортов не реализовывает свой генетический потенциал продуктивности [5].

Одним из важных условий повышения урожайности риса является улучшение посевных качеств семян для получения дружных всходов и оптимальной густоты их стояния. К числу приемов повышения энергии прорастания и всхожести можно отнести предпосевную обработку семян регуляторами роста. Положительное влияние последних на посевные качества семян риса отмечалось в работах ряда исследователей [8, 9]. Однако многие вопросы предпосевной обработки семян риса этими препаратами еще не уточнены, например, в различных рекомендациях сильно варьируют предлагаемые для этих целей уровни концентрации одних и тех же регуляторов роста. Следовательно, эффективность их применения в значительной степени зависит не только от их природы, но и от исследуемых сортов. Поэтому применение регуляторов роста нового поколения имеет важное значение не только для увеличения урожайности, но и для повышения посевных качеств семян [6, 7].

Опыты, заложенные на полях Института риса НААН в 2010 г. по обработке семян и посевов стимуляторами роста «Регалис» и «Сизам», показали их позитивное влияние на биометрические показатели, урожайность и посевные качества сортов Украина 96, Серпневый, Престиж и Премиум. Полученные результаты указывают на их высокий положительный эффект, восстанавливая в какой-то степени низкую всхожесть семян. Значит, наибольший эффект от их применения следует ожидать при обработке семян с низкими посевными качествами. Необходимость исследования этих препаратов в технологии семеноводства объясняется повышением урожайности и выхода кондиционных семян, а также повышением показателей схожести и энергии прорастания семян риса.

ЛИТЕРАТУРА

1. Дудченко, В.В. Технологія вирощування рису з врахуванням вимог охорони навколишнього середовища в господарствах України / В.В. Дудченко, Р.А. Вожегова, С.Г. Вожегов. Херсон: Наддніпряночка, 2008. 72 с.

2. Воробьев, Н.В. Физиология прорастания семян риса / Н.В. Воробьев. М., 1983. 46 с.

3. Шеуджен, А.Х. Приемы повышения полевой всхожести семян и урожайности риса / А.Х. Шеуджен, Т.Н. Бондарева, В.В. Аношенков. Майкоп: Адыгея, 2001. 100 с.

4. Ижик, Н.К. Полевая всхожесть семян / Н.К. Ижик. Киев: Урожай, 1976. 199 с.

5. Орлюк, А.П. Селекція і насінництво рису / А.П. Орлюк. Херсон: Айлант, 2004. 260 с.

6. Технологии применения регуляторов роста растений в земледелии / Л.А. Анишин [и др.]. Киев, 2006. 44 с.

7. Гончаренко, В.И. Влияние регуляторов роста на посевные качества семян риса / В.И. Гончаренко, А.Н. Зинник // Рисоводство. 2004. № 4. С. 78–82.

8. Рымарь, В.Т. Эффективность применения ростовых веществ на посевах риса / В.Т. Рымарь, А.Х. Шеуджен, Р.Б. Столовицкий // Бюл. НТИ ВНИИ риса. Краснодар, 1985. Вып. 33. С. 47–49.

9. Шеуджен, А.Х. Микроэлементы в питании и продуктивности риса в условиях Краснодарского края: автореф. дис. … д-ра биол. наук / А.Х. Шеуджен. М.: ВИУА, 1992. 38 с.

УДК 635.655:631.527

ІНАВАЦЫЙНЫЯ РАСПРАЦОЎКІ ПА СОІ Ў ІНСТЫТУЦЕ РАСЛІНАВОДСТВА ІМЯ В.Я. ЮР'ЕВА НААН
С.С. РАБУХА, канд. с.-г. навук, ст. навук. супрац. 
Інстытут раслінаводства ім. В.Я. Юр'ева НААН Украіны

г. Харкаў, Украіна

Соя – найбольш распаўсюджаная зернебабовая і алейная культура нашай планеты, якая дзякуючы высокай экалагічнай пластычнасці і інтэнсіўнай селекцыйнай працы распаўсюдзілася далёка за межы свайго першаснага арэала і вырошчваецца на пяці кантынентах ва ўмераным, субтрапічным і трапічным паясах [1]. ´
Лідарамі ў вырошчванні соі з'яўляюцца ЗША, Бразілія, Аргентына, якія разам забяспечваюць больш 80% сусветнай вытворчасці [2]. Створана вялікая колькасць трансгенных гатункаў устойлівых да гербіцыдаў, iх прывабнасць абумоўлена нізкімі выдаткамі на ахову пасеваў ад пустазелляў [2, 3], аднак існуе неадназначнае сацыяльнае ўспрыманне генетычна мадыфікаваных прадуктаў, звязанае з магчымасцю экалагічных і харчовых рызык [3]. 

Напачатку ХХІ стагоддзя Украіна выйшла ў лідары па вытворчасці соі ў Еўропе [4], а валавы збор зерня соі ў 2009 г. склаў 1,042 млн. тонн, пры ўраджайнасці на ўзроўні 1,68 т/га. У 2010 г. пасяўныя плошчы склалі 1,070 млн. гектараў. Селекцыяй соі займаюцца ў шэрагу навукова-даследчых устаноў Украіны, сярод якіх адно з вядучых месцаў належыць Інстытуту раслінаводства ім. В.Я. Юр'ева НААН. 

За больш чым трыццацігадовы перыяд селекцыйнай працы на дзяржаўнае сортавыпрабаванне былі перададзены больш 25 гатункаў соі, з якіх 11 занесены ў Дзяржаўны рэестр гатункаў раслін Украіны [5, 6]. Найбольшае пашырэнне ў аграпрамысловай вытворчасці Украіны атрымалі гатункi Романтика, Мрия, Фея, Скеля, Версія, якія вырошчваюцца пераважна ў зоне ўсходняга Лесастэпу Украіны. У 2010 г. гатункi харкаўскай селекцыі займалі больш 40,0 тыс. гектараў. 

У апошні час узмацняецца канкурэнцыя на рынку сартоў соі з боку айчынных і замежных селекцыйных устаноў і камерцыйных фірмаў, што прыводзіць да неабходнасці інтэнсіфікацыі селекцыйнага працэсу, прыцягнення новага зыходнага матэрыялу, ужывання новых метадаў селекцыі.

У 2008–2010 гг. былі перададзены на дзяржаўнае сортавыпрабаванне (ДСВ) ва Украіне сярэднераннія гатункi Мальвина і Подяка, а таксама хуткаспелыя гатункi Спритна, Естафета, Роксолана, Байка, Криниця. У РФ з 2011 г. будуць выпрабоўвацца гатункi Спритна, Роксолана і Кобза. Па выніках ДСВ сорт Мальвина прызнаны перспектыўным з 2011 г. (табл. 1).

Табліца 1. Ураджайнасць і колькасць бялку і алею ў зерні сярэднеранніх 

гатункаў соі Мальвина і Подяка (ДСВ, 2009–2010 гг.)

	Сорт
	Ураджайнасць па зонах, т/га

	
	Палессе
	Лесастэп
	Стэп
	Сярэдняя

	Кіеўская 98 – стандарт
	2,09
	1,92
	1,97
	1,98

	Мальвина
	1,98
	1,84
	2,18
	2,00

	Подяка
	1,75
	1,79
	2,05
	1,85

	НСР0,05
	0,15


Адным з прыярытэтных напрамкаў селекцыі соі ў апошнія гады стала стварэнне хуткаспелых сартоў для выкарыстання іх у якасці папярэдніка пад азімую пшаніцу. 

Гатункi Спритна і Естафета істотна перавысілі ў конкурсным сортавыпрабаванні (КСВ) гатунак-стандарт Юг 30 па ўраджайнасці на 17,7–26,9%. Колькасць ў зернi бялку і алею таксама была вышэйшая, чым у стандарце (табл. 2).

Табліца 2. Ураджайнасць і колькасць бялку і алею ў зерні хуткаспелых 

гатункаў соі Спритна і Эстафета (КСВ, 2007–2009 гг.)

	Сорт
	Ураджайнасць
	Колькасць ў зернi, %

	
	т/га
	% да стандарту
	бялку
	алею

	Юг 30 – стандарт
	1,30
	–
	36,9
	22,0

	Спритна
	1,65
	126,9
	39,5
	23,2

	Естафета
	1,53
	117,7
	40,5
	23,8

	НСР0,05
	0,18
	–
	–
	–


У перададзеных у 2010 г. сартоў Роксолана, Байка, Криниця і Кобза перавышэнне па ўраджайнасці над стандартам было ў межах 37,5–54,2%. Якасныя паказчыкі зерня ў новых сартоў перавышалі ці былі на ўзроўні стандарту (табл. 3). 

Табліца 3. Ураджайнасць і колькасць бялку і алею ў зерні хуткаспелых 

гатункаў соі Роксолана, Байка і Криниця (КСВ, 2008–2010 гг.)

	Сорт
	Ураджайнасць
	Колькасць в зерне, %

	
	т/га
	% да стандарту
	бялку
	алею

	Юг 30 – стандарт
	1,20
	–
	36,9
	22,0

	Роксолана
	1,85
	154,2
	40,0
	22,2

	Байка
	1,65
	137,5
	38,9
	23,0

	Криниця
	1,80
	150,0
	38,7
	20,8

	Кобза
	1,72
	143,3
	38,4
	21,6

	НСР0,05
	0,20
	–
	–
	–


Значнай перавагай гатункаў харкаўскай селекцыі з'яўляецца тое, што яны не змяшчаюць генетычна мадыфікаваных канструкцый, а значыць могуць ужывацца без абмежаванняў у вытворчасці харчовых прадуктаў.

У Інстытуце раслінаводства ім. В.Я. Юр'ева НААНУ распрацавалі і апрабавалі спосаб десікацыі насенняводчых пасеваў соі прэпаратамі на аснове дзейснага рэчыва дікват (150 г/л), які дазваляе атрымліваць кандыцыйнае насенне пры апрацоўцы пасеваў з вільготнасцю насення 50–55%, а пры неабходнасці десікацыю можна праводзіць нават пры вільготнасці насення 60–65% [7].

За апошнюю пяцігодку на дзяржаўнае сортавыпрабаванне ва Украіне і РФ перададзена 8 новых высокапрадуктыўных гатункаў соі розных груп спеласці. Па выніках экспертызы гатунак Мальвина прызнаны перспектыўным з 2011 г. Распрацаваны спосаб десікацыі насенняводчых пасеваў соі для атрымання кандыцыйнага насення.

На сучасным этапе селекцыйная работа па соі ва ўсходняй частцы Лесастэпу Украіны накіравана на далейшую аптымізацыю працягласці перыяду вегетацыі, падвышэнне адаптыўнасці гатункаў, іх тэхналагічнасці і прадукцыйнасці. 
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ОПТИМИЗАЦИЯ СРОКОВ СЕВА И ГУСТОТЫ СТОЯНИЯ 

РАСТЕНИЙ НОВЫХ СОРТОВ КОРМОВОЙ СВЕКЛЫ

К.В. БЕЛЯКОВА; Д.В. ЛУЖИНСКИЙ, канд. с.-х. наук

РУП «Научно-практический центр НАН Беларуси по земледелию»

г. Жодино, Республика Беларусь

Проведение посева в оптимальный срок и с оптимальной нормой высева является одним из наиболее важных условий получения высоких урожаев кормовой свеклы. При прорастании семена свеклы поглощают влаги более 150% от собственной массы. Таким образом, оптимальным является тот срок сева, когда в посевном и низлежащем слоях почвы содержится достаточное количество влаги, а также обеспечивается благоприятный температурно-тепловой баланс.

Задачей наших исследований являлось установить оптимальный срок сева и густоту стояния растений кормовой свеклы в центральной части республики. Исследования проводились на полях РУП «НПЦ НАН Беларуси по земледелию».

Погодные условия в годы исследований были контрастными. Как в 2009, так и в 2010 гг. наблюдалось выпадение избыточного количества осадков, тогда как температурный показатель 2009 г. был близок к норме, а в 2010 г. – на 2–5°C выше нормы.

Выпадение избыточного количества осадков в первой и второй декадах мая явилось причиной уплотнения почвы, что привело к поражению растений корнеедом, и соответственно к уменьшению количества растений на позднем сроке сева. Густота стояния растений на сорте Лада при посеве в поздний срок в среднем составила 75 тыс. шт/га, тогда как у гибрида Милана – 63 тыс. шт/га. Всходы гибрида Милана оказались более чувствительны к поражению корнеедом, чем всходы сорта Лада. Гибель растений на сорте Лада в среднем за 2 года составила около 10 тыс. шт/га, а на гибриде Милана – 22 тыс. шт/га (табл.).

Таблица. Влияние сроков сева и густоты стояния растений 

кормовой свеклы на сбор сухого вещества

	Вариант, тыс. шт.
	Фактическая густота, тыс. шт/га
	Урожайность, ц/га
	Сбор сухого вещества, ц/га

	
	1 срок
	2 срок
	3 срок
	1 срок
	2 срок
	3 срок
	1 срок
	2 срок
	3 срок

	Сорт Лада

	60
	62
	62
	59
	804,6
	677,9
	581,8
	92,0
	81,0
	76,7

	70
	73
	72
	68
	848,4
	688,5
	568,5
	96,8
	81,2
	73,5

	80
	81
	82
	75
	809,2
	699,9
	604,4
	93,2
	83,4
	80,3

	90
	93
	93
	79
	842,9
	721,8
	560,4
	95,4
	85,1
	74,5

	100
	101
	101
	86
	809,0
	753,0
	612,4
	91,6
	92,1
	79,9

	110
	111
	111
	82
	817,1
	712,1
	557,9
	94,0
	85,0
	73,0

	Среднее
	
	
	
	821,9
	708,9
	580,9
	93,8
	84,6
	76,3

	Гибрид Милана

	60
	63
	63
	57
	718,6
	599,0
	527,8
	100,4
	89,7
	87,7

	70
	73
	74
	59
	733,9
	600,6
	557,3
	106,3
	92,4
	89,7

	80
	81
	81
	62
	734,8
	597,5
	564,8
	102,4
	90,6
	90,0

	90
	91
	91
	65
	731,9
	615,9
	544,9
	102,6
	94,1
	88,3

	100
	99
	100
	65
	737,8
	650,4
	509,0
	104,4
	98,2
	85,7

	110
	109
	110
	73
	728,5
	617,0
	543,7
	107,8
	93,5
	87,8

	Среднее
	
	
	
	730,9
	613,4
	541,2
	104,0
	93,1
	88,2


За период исследований выявилась достоверная зависимость продуктивности кормовой свеклы от срока посева и плотности размещения растений. Как у сорта Лада, так и у гибрида Милана наибольшая урожайность за три года испытаний была получена при посеве в ранний срок. У сорта Лада при опоздании с посевом на 10 дней наблюдался недобор урожайности более 110 ц/га. А при посеве через 20 дней после наступления физической спелости почвы потери урожая составили более 240 ц/га. На гибриде Милана при посеве в поздние сроки недобор урожая составил в среднем от 115 до 180 ц/га (табл.).

В период исследований у сорта Лада наибольший сбор сухого вещества был получен на раннем сроке сева – 96,7 ц/га, оптимальной густотой в данном случае является 70–80 тыс. шт/га. При проведении посева через 10 дней после физического созревания почвы, недобор по сбору сухого вещества в среднем составил около 10 ц/га, а оптимальной плотностью размещения растений было 100 тыс. шт/га. На варианте, где посев проводился на 20 дней позже оптимального срока, потеря сбора сухого вещества составила до 20 ц/га, а оптимальной густотой было 80–90 тыс. шт/га. 

В период с конца июля до конца 2-й декады августа на вариантах с ранними сроками посева растения достигли той фазы, при которой происходит физиологическое отмирание ботвы и соответственно замедляется рост корнеплодов. Благоприятные погодные условия, сложившиеся в данный период, способствовали продолжению процесса интенсивного развития растений и накоплению сухого вещества на варианте с поздним сроком сева, чем объясняется достаточно высокий уровень сбора сухого вещества. 

У гибрида Милана наблюдалась такая же тенденция, что и у сорта Лада. Наибольшая продуктивность по сбору сухого вещества за годы исследований была получена на варианте, где посев проводился, когда почва достигла физической зрелости – 107,8 ц/га, оптимальной густотой в данном случае являлось 100–110 тыс. шт/га. При опоздании с посевом на 10 дней потери по сбору сухого вещества составили около 10 ц/га, а наивысший урожай был получен при густоте 90–100 тыс. шт/га. При посеве через 20 дней после физического созревания почвы недобор по сбору сухого вещества составил около 20 ц/га, а оптимальной густотой являлось 70–80 тыс. шт/га (табл.).

Таким образом, из вышеизложенного видно, что для получения высокого урожая посев кормовой свеклы независимо от сорта следует проводить в максимально ранний срок, т.е. при физическом созревании почвы. Оптимальной нормой высева у сорта Лада в данном случае является 95–105 тыс. шт/га, а у гибрида Милана – 135–145 тыс. шт/га. Если посев проводится через 10 дней после физического созревания почвы оптимальной нормой высева, как у сорта Лада, так и у гибрида Милана будет 120–130 тыс. шт/га. Если посев сдвигается на 20 дней после физического созревания почвы оптимальной нормой высева у сорта Лада будет 110–120 тыс. шт/га, а у гибрида Милана – 95–105 тыс. шт/га.
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ЭКОЛОГО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ САПРОПЕЛЯ

ОЗЕР ОМСКОГО ПРИИРТЫШЬЯ

С.В. КУЛИКОВ, канд. с.-х. наук, доцент

ГНУ «Сибирский НИИ сельского хозяйства Россельхозакадемии»

г. Омск, Российская Федерация

Сапропели (в переводе с греческого языка – «гнилой ил») представляют собой органо-минеральные отложения пресноводных озёрных водоёмов, образовавшиеся без доступа кислорода из отмерших растительных и животных остатков. В озёрах Прииртышья отложения сапропелей начали накапливаться в последние 10–12 тыс. лет и продолжают отлагаться в настоящее время. В Омской области открыто 11 месторождений с запасом около 500 тыс. м3 сапропеля. Добыча донных отложений озёр имеет колоссальный эколого-экономический эффект. Это, прежде всего, очищение донных отложений водоёмов и прилегающей территории прибрежной зоны, которая в последствии может быть использована как реакция для организации отдыха населения и строительства грязелечебниц [1].

Однако при всех достоинствах использования сапропеля имеются серьёзные недостатки экологического плана при использовании различных технологий его добычи. Так, при применении рыхлителей происходит замутнение воды взвешенным илом в призабойной зоне с распространением облака взвеси на больших площадях и особенно в проточных водоёмах. На береговых участках необходимо отчуждение больших площадей для устройства чеков-отстойников. Основным экологическим требованием при разработке озерных месторождений сапропеля является сохранность и недоступность нарушения сплошной верхней зоны сапропелевой залежи, а также распространения в воде облака взвеси, что приводит к массовой гибели гидробионтов (планктона и бентоса).

Самой щадящей технологией добычи сапропеля является мобильная блочно-модульная, а также схема с использованием погружных илозаборных колодцев. Но они используются для добычи сапропеля только текучей консистенции. В этом случае происходят лишь минимальные и разовые нарушения экологии озера и прилегающей территории при сооружении технологических и вспомогательных объектов [2, 3].

Освоение сапропелевых залежей требует как количественной оценки запасов сырья, так и его качественных показателей с целью обеспечения возможностей дифференцированного направления использования сырья, способа его разработки и эксплуатации.
Химический состав и свойства сапропелей различных месторождений значительно отличаются и определяются условиями формирования, а также разнообразием растительного и животного мира озер. В целом, сапропель состоит из воды, органических и неорганических веществ. Содержание химических веществ в сапропеле зависит от способа и продолжительности его хранения, агрегатного состояния, места добычи. Отбор среднего исходного образца для анализа является одной из самых ответственных операций.

Было обследовано 3 озера: 1 – в Тюкалинском, 1 – в Большереченском и 1 – Саргатском районах Омской области. 

В отобранных образцах определяли влагу, рН солевой суспензии, содержание органического вещества, общего, аммонийного и нитратного азота, оксидов фосфора, калия, кальция, меди, цинка, кобальта. Из показателей кормовой ценности определяли сырую золу, сырой протеин, сырой жир. 

Содержание тяжелых металлов в сапропелях Омского Прииртышья гораздо ниже предельно допустимых концентраций (ПДК). Можно отметить, что сапропели Омской области не содержат в своем составе радиоактивных веществ. 

Химическая характеристика сапропелевых отложений представлена в табл. 1. 

Таблица 1. Результаты химического анализа сапропеля озер Омской области
	Район*
	рН солевой
	Содержание, в % на сухое вещество

	
	
	зола
	орг. вещество
	азот
	фосфор
	калий
	СаО

	Большереченский
	7,00
	85,0
	12,9
	0,15
	0,18
	0,60
	4,01

	Тюкалинский
	6,70
	30,0
	65,6
	0,73
	0,23
	0,70
	4,70

	Саргатский
	8,10
	50,7
	51,6
	0,28
	0,16
	0,90
	4,17


* Месторасположение озер:

· Чистое – Большереченский район;

· Пучай – Тюкалинский район;

· Интенис – Саргатский район.

Из приведенных данных видно, что исследуемые сапропели озер Омской области отличаются по химическому составу. Реакция среды представленных образцов сапропеля близки к нейтральной среде, только сапропель озера Интенис характеризуется щелочной реакцией. 

Органического вещества больше в сапропеле озер Пучай и Интенис, Тюкалинского и Саргатского районов соответственно, тогда как в озере Чистое Большереченского района значительно меньше, на основании этого можно заключить о небогатом животном и растительном мире этого озера или неравномерном разложении органического вещества. 

По содержанию аммиачного азота и СаО лидирует озеро Пучай Тюкалинского района, другие исследуемые показатели на одинаковом уровне во всех исследуемых образцах сапропеля. 

По органолептическим показателям изучаемые сапропели практически не отличаются, они без запаха, однородного состава, темнооливкового цвета, это говорит о том, что в исследуемых образцах присутствует каротин. 

Большой интерес представляют показатели качества в изучаемых образцах сапропеля Омской области (табл. 2).

Таблица 2. Показатели качества (кормовая ценность) 

сапропелевых озер Омской области
	Район
	Влажность, %
	Содержание, в % на сухое вещество

	
	
	протеин
	клетчатка
	жир

	Большереченский
	44,0
	13,0
	17,78
	0,23

	Тюкалинский
	44,5
	8,15
	6,09
	0,14

	Саргатский
	58,9
	16,07
	18,63
	0,40


Для кормления животных и птицы сапропель необходимо использовать, в основном, как источник биологически активных веществ.

Из приведенных выше данных по кормовой ценности сапропеля можно сделать вывод, что для этой цели пригоден сапропель озера Интенис Саргатского района Омской области. Содержание, таких веществ, как протеин, клетчатка и жир в сапропеле данного озера выше, чем в двух исследуемых образцах сапропеля.  

Одним из факторов, ограничивающих широкое использование сапропеля в качестве минерально-витаминной подкормки для животных и птицы, является его влагоемкость.

В зависимости от состава сапропели можно использовать в виде: кормового средства, минеральной подкормки, витаминно-минеральной подкормки, белково-витаминно-минерального комплекса, экстракта и т.д. 

Состав сапропелей по содержанию микроэлементов представлен в табл. 3. 

Таблица 3. Микроэлементный состав сапропелей озер Омской области
	Район
	Содержание, мг/кг на сухое вещество

	
	медь
	цинк
	кобальт

	Большереченский
	4,70
	23,4
	7,84

	Тюкалинский
	17,3
	45,0
	8,01

	Саргатский
	9,04
	29,6
	7,03

	ПДК
	100,0
	300,0
	100,0


Из приведенных данных видно, что микроэлементный состав сапропелей Омской области имеет некоторые различия. 

Более высоким содержанием меди, цинка отличается сапропель озера Пучай Тюкалинского района по сравнению с озерами Большереченского и Саргатского районов при практически одинаковом содержании кобальта. 

Это еще раз подчеркивает, что каждая сапропелевая залежь имеет различный состав, поэтому должно быть глубокое, разностороннее исследование по качеству, типу, составу сапропелей по озерам области, чтобы рекомендовать их для конкретного практического применения. 

Сапропель давно привлекает внимание ученых и практикантов как ценное органическое и органоминеральное сырье для различных отраслей народного хозяйства. Среди мероприятий, направленных на повышение плодородия и продуктивности почв, особая роль отводится максимальному использованию органических удобрений. 

В естественном состоянии сапропели не являются удобрениями, а служат сырьем для их производства. 

Чтобы получить удобрение, необходимо придать им определенные агрохимические и физико-механические свойства [4].

Ценность сапропелевых удобрений, приготовленных в отстойниках, состоит, прежде всего, в их высоких физико-механических свойствах, не засоренности семенами сорных растений. Готовая продукция обладает хорошей сыпучестью, равномерно распределяется по удобряемому полю, быстро взаимодействует с почвой.

Достижение бездефицитного баланса гумуса в пахотных почвах – надежная основа для получения высоких и устойчивых урожаев. Увеличение объемов органических удобрений только за счет использования навоза ограничено, поэтому необходимо мобилизовать и рационально использовать все имеющиеся ресурсы органического сырья и, в частности, сапропеля [5].

Изучение влияния натурального сапропеля, полигумата (вытяжка из сапропеля), обогащенного микроэлементами, как раздельно, так и в сочетании с минеральными удобрениями на плодородие почвы и продуктивность сельскохозяйственных культур проводилось в южной лесостепной зоне Омской области в краткосрочных мелкоделяночных опытах. Почва опытного участка – чернозем выщелоченный среднемощный тяжелосуглинистый. В опытах минеральные удобрения и сапропель вносили весной – под предпосевную обработку. Минеральные удобрения: аммиачная селитра (34% д.в.), двойной гранулированный суперфосфат (46% д.в.) и калий хлористый (60% д.в.). 

При возделывании зерновых культур на черноземных почвах южной лесостепной зоны предпосевная обработка семян полигумантом, обогащенным микроэлементами, обеспечивала получение дополнительно 0,18–0,22 т/га зерна яровой пшеницы и 0,25–0,29 т/га зерна овса. При сочетании этого приема с внесением минеральных удобрений (N60P60) дополнительно получено – 0,51–0,53; 0,65–0,69 т/га зерна, соответственно. Существенное увеличение урожайности гороха получено от совместной предпосевной обработки семян бактериальным удобрением (ризоторфин) и полигуматом на фоне внесения минеральных удобрений, прибавка составила 0,44–0,50 т/га гороха, или 4–54% к контролю. 

На черноземной почве прибавки урожайности зерна пшеницы от применения сапропеля натурального и минеральных удобрений были равнозначны – 0,33–0,43 т/га зерна. Следует отметить лишь тенденцию увеличения урожайности пшеницы в вариантах внесением 40 т/га сапропеля и 20 т/га + N30. 

Анализ структуры урожая показал, что использование сапропеля натурального достоверно увеличивало массу 1000 зерен пшеницы на 2,6–3,0 г. Использование сапропеля натурального достоверно увеличивало продуктивную кустистость яровой мягкой пшеницы. Следует отметить положительную тенденцию увеличения массы 1000 зерен в варианте последействия сапропеля в дозе 40 т/га пашни. Последствия сапропеля в дозах 10; 20 т/га на элементы урожая не наблюдалось. Обработка семян вытяжкой из сапропеля с добавлением микроэлементов существенно повлияла на численность микрофлоры ризосферы пшеницы: наиболее высокой она была при разбавлении 1 : 3, превышая на 45% контроль без обработки. В варианте с внесением азотных удобрений и обработкой семян вытяжкой из сапропеля в этом же разведении 1 : 3 численность микроорганизмов в ризосфере пшеницы была на 35–69% выше в сравнении с контролем.

Таким образом, получены экспериментальные данные по использованию сапропелей озер Омской области, позволяющие усовершенствовать систему удобрений под сельскохозяйственные культуры.
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ЛЯДВЕНЕЦ РОГАТЫЙ И БОЛОТНЫЙ – РЕЗЕРВ В ЛУГОВОМ КОРМОПРОИЗВОДСТВЕ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

А.А. БОРОВИК, канд. с.-х. наук; Г.Н. ОСТРОУХ, науч. сотр.

РУП «Научно-практический центр НАН Беларуси по земледелию»

г. Жодино, Республика Беларусь

Как показывает мировой опыт возделывания лядвенца рогатого (Lotus corniculatus) и лядвенца болотного (Lotus uliginosus), место этих видов преимущественно в луговом кормопроизводстве. Не конкурируя по продуктивности с наиболее широко распространенной кормовой культурой люцерной, на пашне лядвенец занимает незначительный процент в структуре многолетних трав. Почвы, отведенные под него, чаще всего не пригодны для возделывания других бобовых и злаковых трав интенсивного использования на корм. Почвы луговых угодий менее плодородные и лядвенец на них размещается в смеси со злаковыми травами различных видов в зависимости от гранулометрического состава, кислотности и уровня увлажнения.

В исследованиях, проведенных в условиях слабокислых (рН 5,8) супесчаных почв Полесской зоны Беларуси лядвенец рогатый (сорт Московский 25) сохранял высокую продуктивность в течение четырех лет пользования [1]. Средняя урожайность за этот период составила 411 ц/га зеленой массы и 93,5 ц/га сухого вещества. Выход кормовых единиц достигал 80,0 ц/га, сбор переваримого белка 12,3 ц/га. По продуктивности лядвенец не уступал клеверу луговому двухгодичного периода использования. Такие высокопродуктивные и долголетние культуры, как галега восточная и люцерна посевная, превосходили лядвенец и клевера на 27,0–47,3% по кормовым единицам и в 1,5–1,6 раза по переваримому белку.

По биологическим особенностям оба вида отличаются друг от друга. Схожи они в том, что выдерживают высокий уровень кислотности почвы и низкое содержание элементов питания. Главные их различия в отношении к уровню увлажнения почвы. Лядвенец рогатый более засухоустойчивый вид. Его чаще используют в сложных травосмесях, высевающихся на песчаных и супесчаных почвах и в ремонте деградированных лугопастбищных угодий с целью их улучшения. На временно избыточно увлажненных почвах он высевается только при нормально функционирующем дренаже. Высокий уровень грунтовых вод до 30–45 см приводит к выпадению его из травостоя. В таких условиях используется лядвенец болотный, способный выдерживать длительное переувлажнение почвы лучше, чем клевер ползучий и клевер гибридный, за счет морфологических особенностей корневой системы.

У лядвенца болотного в первый год жизни из корневой шейки и верхней части центрального корня появляются корневые отпрыски, формирующие к концу вегетационного периода мощную корневую систему с крупными сильноразветвленными столонами. При благоприятных погодных условиях из столонов уже в первый год жизни образуются новые растения. На второй и последующие годы интенсивность роста корневых отпрысков зависит от влажности почвы и плотности дернины. Благодаря такой биологической особенности, лядвенец болотный сохраняется в травостое до 8–12 лет, тогда как лядвенец рогатый только 4–5 лет.

Высокая устойчивость лядвенца болотного к избыточному увлажнению характеризуются тем, что корневая система размещается не глубоко, обеспечение ее кислородом осуществляется за счет выдвигающихся к поверхности почвы столонов [2]. В наших исследованиях, проведенных в фитотронно-тепличном комплексе Научно-практического центра НАН Беларуси по земледелию, выявлено влияние уровня увлажнения почвы на рост и развитие корнеотпрысков лядвенца болотного диплоидного сорта Sunrise и тетраплоидного сорта Grassland Maku. Так, при влажности почвы 60–80% полной влагоемкости корневые отпрыски развивались в верхнем слое почвы в диапазоне 3–8 см, при влажности 90–100% – в диапазоне 0–4 см. Основная масса корней располагалась в слое 0–20 см, не зависимо от уровня увлажнения почвы. При изменении влажности почвы с 60–80% до 90–100% полной влагоемкости корневые отпрыски изменяли направление роста с горизонтального на вертикальное и появлялись на поверхности. Сравнивая количество надземных стеблей, образованных из корневых отпрысков каждого растения при разных режимах увлажнения, не обнаружено существенных различий между вариантами. Тетраплоидный сорт Grassland Maku отличался более сильным ростом, как надземной, так и корневой массы. Длина коневых отпрысков на 90-й день от всходов достигала 18–27 см. Диплоидный сорт Sunrise формировал столоны длиной 12–20 см. 

По кормовой продуктивности лядвенец болотный не уступает лядвенцу рогатому (табл.). В наших опытах оценка продуктивности двух видов лядвенца проводилась на дерново-подзолистой легкосуглинистой почве, среднеобеспеченной элементами питания. Раннеспелые сорта Изумруд (L. corniculatus) и Sunrise (L. uliginosus) формировали меньшую урожайность зеленой массы и сухого вещества, чем среднепоздний сорт Изис (L. corniculatus) и тетраплоидный сорт Grassland Maku (L. uliginosus) (табл.). По скороспелости Grassland Maku относится к среднеспелому сорту, но фазы начала цветения достигал на 3–5 дней позже сорта Изис.
Таблица 1. Урожайность лядвенца в зависимости от срока уборки 

и кратности скашивания (2008–2010 гг.), ц/га
	Вид
	Сорт
	Фаза уборки травостоя

	
	
	Бутонизация (3 укоса)
	Цветение (2 укоса)

	
	
	зеленая масса
	сухое 

вещество
	зеленая масса
	сухое 

вещество

	Лядвенец рогатый
	Изумруд
	347
	62,1
	370
	73,3

	
	Изис
	375
	65,6
	406
	78,9

	Лядвенец болотный
	Sunrise
	332
	59,4
	363
	69,7

	
	Grassland Maku
	390
	70,2
	440
	83,6


Использование лядвенца рогатого и болотного имеет большие перспективы в создании высокопродуктивных бобовых и бобово-злаковых травостоев на малоплодородных и низкоокультуренных почвах, мало пригодных для возделывания клевера лугового. Лядвенец рогатый, как более засухоустойчивый вид, может занять свою нишу в кормопроизводстве на легких и торфяно-болотных почвах, насчитывающих в республике 2997 тыс. гектаров пашни и 1693 тыс. гектаров сенокосов и пастбищ. На временно избыточно увлажненных почвах, насчитывающих 1415 тыс. гектаров пашни и 328 тыс. гектаров сенокосов и пастбищ, помимо традиционных бобовых трав (клевера лугового, гибридного и ползучего), актуально внедрение лядвенца болотного.

В целях повышения хозяйственной ценности лядвенца следует усилить селекционную работу по следующим направлениям: лядвенец рогатый – долголетие, снижение содержания цианогенного гликозида, повышение семенной продуктивности; лядвенец болотный – быстрый темп отрастания весной, после скашивания и стравливания, засухоустойчивость, повышение семенной продуктивности. Последние два десятилетия ведутся работы по созданию межвидовых гибридов лядвенца. Работы европейских селекционеров направлены на создание сортов лядвенца рогатого с ценными признаками лядвенца болотного: устойчивость к растрескиванию бобов, низкое содержание цианогенного гликозида (у лядвенца болотного он отсутствует). Создан сорт лядвенца рогатого Kalo, формирующий корневые отпрыски. Селекционеры США, Австралии и Новой Зеландии заняты усилением засухоустойчивости лядвенца болотного, увеличением его семенной продуктивности.
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ИСПОЛЬЗОВАНИЕ РЕГЕНЕРАЦИОННЫХ СПОСОБНОСТЕЙ СОРТОВ ОЗИМОГО ТРИТИКАЛЕ В ТЕХНОЛОГИЯХ

ПРИ ФОРМИРОВАНИИ ВЫСОКОЙ УРОЖАЙНОСТИ ЗЕРНА

ПОЗНЯК О.Н., аспирант; ПРИВАЛОВ Ф.И., доктор с.-х. наук;
КРАВЧЕНКО В.М., канд. биол. наук; КРАВЧЕНКО В.В., науч. сотр.

РУП «Научно-практический центр НАН Беларуси по земледелию»

г. Жодино, Республика Беларусь

Уровень реализации потенциальной урожайности сортов озимых зерновых культур во многом определяется степенью устойчивости к зимним и ранневесенним видам стресса: выпреванию, низким температурам, вымоканию, резким колебаниям температуры воздуха ранней весной в цикле день-ночь, а также их регенерационными способностями [1].

Нередки случаи, когда после благоприятной перезимовки под воздействием ранневесенних стрессов продолжалась гибель растений и, наоборот, на плохо перезимовавших посевах при надлежащем уходе получали высокую урожайность [2].

В связи с этим целью данного исследования было изучение регенерационных способностей сортов и возможность их использования в технологиях по формированию высокой урожайности зерна.

Методика и условия проведения исследований. В качестве материала для исследования использовали сорта озимого тритикале, выращенные на провокационных фонах на морозостойкость и зимостойкость, а также на показательных опытах отдела адаптивной интенсификации технологий возделывания зерновых культур РУП «Научно-практический центр НАН Беларуси по земледелию» в 2004–2009 гг.

Подсчет количества растений и побегов изучаемых сортов проводился с интервалом в три дня на закрепленных площадках.

Погодные условия осени в годы проведения исследований были благоприятны для роста и развития растений, условия зимы и весны были разными, что позволило дать оценку регенерационных способностей изучаемых сортов.

Результаты и обсуждение. В условиях зимы 2006–2007 г. на провокационном фоне на морозостойкость сорт Михась перезимовал на 29,7%, в то время как на провокационном фоне на зимостойкость – на 59,5%.

К концу второй декады марта озимые возобновили вегетацию. После теплой 3-й декады марта наступила холодная 1 декада апреля. Количество растений на провокационном фоне на морозостойкость сократилось на 40,0%, побегов – на 53,5%. На провокационном фоне на зимостойкость количество растений сократилось на 10,0%, а побегов – на 26,3%.

Со второй декады апреля началась активная вегетация растений: количество побегов начинает увеличиваться как на провокационном фоне на морозостойкость с 900 до 975 (на 8,3%), так и на зимостойкость – с 775 до 1225 (на 58,1%). Коэффициент кущения на провокационном фоне на зимостойкость увеличился с 3,3 до 4,4, а на провокационном фоне на морозостойкость – уменьшился с 4,3 до 3,5.

Следовательно, на процессы регенерации озимого тритикале сорта Михась весной 2007 г. оказали влияние как величина и тип экстремальности погодных условий в зимний период, так и ранневесенний температурный режим.

В 2008 г. был проведен мониторинг побегообразования у новых отечественных и зарубежных сортов (Кастусь, Модерато, Витон, Вольтарио) по сравнению со стандартным сортом Михась.

Активное побегообразование у всех сортов началось со второй декады апреля. Интенсивность побегообразования при этом была значительно выше у сорта Михась, коэффициент кущения у которого изменился с 3,5 в начале апреля до 8 к началу мая. Самая низкая интенсивность кущения была у сорта Вольтарио.

Таким образом, в 2006–2008 гг. сорт озимого тритикале Михась подтвердил свои хорошие регенерационные способности, которые ранее в 2004 г. были использованы нами в технологических опытах по формированию высокой урожайности зерна на поврежденном снежной плесенью оптимальном сроке посева, и на позднем посеве.
При этом стратегии получения максимальных урожайностей на оптимальном и позднем сроках посева планировались различные.

Так, на посеве поврежденном снежной плесенью предусматривалось внесение 170 кг д.в. азота в весенне-летний период, в том числе N70 КАС в ранневесенний период, как только созреет почва, для усиления весеннего кущения, N60 КАС + сульфат аммония – в начале выхода в трубку (ДК 31) с целью закладки потенциала колоса с применением препарата Абакус в дозе 1,5 л/га для защиты от листовых болезней и микроэлементов Basfoliar 34 (4 л/га) + АDOB Mn (4 л/га), для более высокой реализации потенциала колоса по числу колосков и числу зерен в колосе было внесено N20 КАС + Фастак, 0,1 л/га + Терпал Ц, 2,5 л/га на стадии развития ДК 37, а также N10 КАС с обработкой посева препаратом Рекс Дуо в дозе 0,6 л/га на стадии ДК 59 и N10 КАС – на стадии ДК 73.

Технология при позднем сроке сева отличалась от технологии на посеве поврежденном снежной плесенью применением более низкой дозы азота (N40 КАС) в ранневесеннюю подкормку, в связи с высоким количеством растений на квадратном метре и хорошей кустистостью, что требовало кроме применения фунгицида для защиты от листовых болезней и микроэлементов, внесение ретарданта Хлормекват-хлорид 750 в дозе 1,0 л/га для защиты от прикорневого полегания.

Применение разных стратегий формирования урожайности зерна позволило на поврежденном снежной плесенью посеве обеспечить продуктивную кустистость 2,94, при числе продуктивных колосьев к уборке – 318 (на позднем посеве 2,78 и 556, соответственно). При этом, при равном числе колосков в колосе на посеве поврежденном снежной плесенью в весенний период сформировалось большее число зерен в колосе (52,9 против 41,5), более высокая масса 1000 зерен (51,5 г и 41,5 г) и в результате более высокие масса зерна с колоса (2,72 г против 1,68 г) и масса зерна с растения (8,04 г против 4,67 г), что обеспечило примерно равную урожайность как на технологии с поврежденным снежной плесенью посевом, так и на технологии при позднем сроке посева – 85,8 ц/га и 82,7 ц/га, соответственно.

Таким образом, регенерационные способности сортов озимого тритикале можно использовать в технологиях по формированию высокой урожайности зерна за счет повышенной реализации потенциала их продуктивного кущения и числа зерен в колосе.

ЛИТЕРАТУРА

1. Рыбакова, М.И. Развитие прикладной физиологии в Московском селекцентре / М.И. Рыбакова // Принципы и методы селекции и семеноводства зерновых и зернобобовых культур в Нечерноземье (25 лет московскому селекцентру). Москва, 1996. С. 199–207.

2. Особенности формирования высокой урожайности зерна озимого тритикале сорта Михась в разных условиях перезимовки / К.Г. Шашко [и др.] // Сб. науч. тр. / РУП «НПЦ НАН Беларуси по земледелию». Несвиж: МУОП «Несвиж. укрупн. тип. им. С. Будного», 2007. Вып. 43: Земледелие и селекция в Беларуси. С. 48–54.

УДК 633.2/.3:577.1

ХИМИЧЕСКИЙ СОСТАВ И ПИТАТЕЛЬНОСТЬ 

ОДНОЛЕТНИХ КОРМОВЫХ КУЛЬТУР

Н.Л. ХОЛОДИНСКАЯ, науч. сотр.; Н.Ф. НАДТОЧАЕВ, канд. с.-х. наук

РУП «Научно-практический центр НАН Беларуси по земледелию»

г. Жодино, Республика Беларусь

Исследования проводились в 2006–2008 гг. на опытном поле РУП «Научно-практический центр НАН Беларуси по земледелию». Почва опытного участка – дерново-подзолистая, супесчаная на связных пылеватых супесях, подстилаемая моренным суглинком с глубины 0,4–0,9 м, с прослойкой песка на контакте.

Бобовые культуры высевали в 4 срока (23–27 апреля, 7–11, 23–27 мая и 6–12 июня), яровые зерновые – в 2 срока (23–27 апреля и 7–11 мая), просо в – 3 срока (23–29 мая, 6–13 и 22–27 июня), кукурузу – в один срок (3–10 мая). Уборку зеленой массы проводили в фазу молочно-восковой спелости злаковых и сизого боба (плодообразования) бобовых культур. При постановке опытов руководствовались указаниями по проведению полевых опытов с кормовыми культурами.

В зеленой массе общий азот определяли по Кьельдалю, сырую клетчатку – по методу Кюршнера и Ганека, сырой жир – по Сокслету (метод обезжиренного остатка), золу – методом сухого озоления [1], коэффициенты переваримости устанавливали по М. Байеру и др. [2], расчет кормовых единиц (к. ед.) проведен по А.П. Дмитроченко [3], обменной энергии (ОЭ) – по А.М. Венедиктову [4].

Химический состав растений и питательность кормовых культур позволяют не только более точно определить их продуктивность с единицы площади, но и правильно использовать корма в кормлении животных.

Одним из важнейших элементов химического состава растений в зоотехнической оценке кормов является протеин. Как показали наши исследования, его содержание существенно изменяется в зависимости от выращиваемой культуры (табл.). В среднем за 2006–2008 гг. к моменту уборки в пересчете на сухое вещество в растениях кукурузы содержалось 7,00–7,28% сырого протеина, овса – 7,39, тритикале – 7,68, ячменя – 7,83, проса – 8,40%. Бобовые культуры в 2 и более раз накапливали в растениях сырого протеина больше, чем злаковые. Максимальное количество имели вика и пелюшка (16,54 и 16,91% соответственно). В зеленой массе люпина среднее за три года содержание протеина составило 15,49–15,97%.

Таблица. Химический состав и питательность однолетних кормовых культур, 

в сухом веществе (среднее за 3 года по всем срокам сева)
	Культура, сорт
	Сырой протеин
	Сырой жир
	Сырая зола
	Сырая клетчатка
	Сырые БЭВ
	Кормовые единицы, в 1 кг
	Обменная энергия, МДж/кг

	
	%
	
	

	Люпин Миртан
	15,97
	2,18
	7,99
	24,78
	49,08
	0,91
	9,56

	Люпин Гуливер
	15,49
	2,22
	8,00
	25,78
	48,51
	0,89
	9,52

	Вика Чараýнiца
	16,54
	1,83
	9,25
	21,41
	50,97
	0,84
	8,83

	Пелюшка Агат
	16,91
	2,31
	7,10
	20,58
	53,10
	0,91
	9,52

	Овес Запавет
	7,39
	2,97
	5,85
	30,33
	53,46
	0,75
	8,92

	Ячмень Якуб
	7,83
	2,46
	5,44
	26,30
	57,97
	0,81
	9,08

	Тритикале Лана
	7,68
	2,22
	4,80
	28,89
	56,41
	0,79
	9,26

	Просо Галинка
	8,40
	2,57
	7,60
	28,96
	52,47
	0,84
	9,19

	Кукуруза Бемо 172

Полесский 212
	7,00
	2,83
	3,23
	23,01
	63,93
	1,13
	11,20

	
	7,28
	2,69
	3,49
	23,55
	62,99
	1,10
	11,13


По накоплению жира в растениях однолетние бобовые и злаковые культуры незначительно различаются между собой, хотя некоторое преимущество имеют злаки. Так, у последних содержание жира в среднем составило от 2,22% (тритикале) до 2,97% (овес). У бобовых оно колебалось от 1,83% (вика) до 2,31% (пелюшка).

Содержание зольных элементов сильно изменялось в зависимости от выращиваемой культуры. В общем, бобовые имели не только больше протеина, но и минеральных веществ: от 7,1% (пелюшка) до 9,25% (вика). Только просо по содержанию золы близко к бобовым культурам – 7,6%. В то же время у кукурузы оно составляло лишь 3,36%, тритикале – 4,8%, ячменя – 5,44, овса – 5,85%.

В наших исследованиях содержание клетчатки в среднем за 2006–2008 гг. составляло от 20,58–21,41% у пелюшки и вики до 28,89–30,33% у тритикале, проса и овса. Содержание клетчатки в растениях сильно зависит от фазы их развития. А поскольку срок уборки был привязан к одной фазе развития (плодообразование – бобовых, молочно-восковая спелость – злаков), то и данный показатель мало зависел от срока сева.

Безазотистых экстрактивных веществ (БЭВ) больше содержалось у злаковых культур: от 52,47–53,46% – у проса и овса до 63,46% – у кукурузы. Бобовые культуры накопили от 48,51–49,08% (люпин) до 50,97–53,1% (вика и пелюшка).

В наших исследованиях не выявлено существенных закономерных изменений химического состава растений однолетних кормовых культур в зависимости от срока сева.

На основании полученных данных зоотехнического анализа кормов и коэффициентов переваримости рассчитана их питательность, выраженная в кормовых единицах и обменной энергии.

Однолетние бобовые культуры относительно злаковых (за исключением кукурузы) имеют более высокую питательную ценность. В 1 кг сухого вещества (СВ) в среднем за три года по всем срокам сева содержалось от 0,84 к.ед. (вика) до 0,91 к.ед. (люпин Миртан, пелюшка). В то время как у овса питательность 1 кг СВ составила 0,75 к.ед., тритикале – 0,79, ячменя – 0,81 и проса – 0,84 к.ед. Кукуруза на 32–48% питательнее злаковых культур и 22–32% – бобовых. Практически не влиял на этот показатель срок сева бобовых и злаковых культур.

Аналогично кормовым единицам у изучаемых культур изменялись показатели обменной энергии.
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Важнейшим направлением развития агропромышленного комплекса на современном этапе является получение высоких и устойчивых урожаев зерна. В решении этой задачи важную роль играет яровая тритикале, как одна из наиболее урожайных зерновых культур [1–3]. 

Опыты по совершенствованию технологии возделывания яровой тритикале закладывались на полях РУП «Научно-практический центр НАН Беларуси по земледелию» на дерново-подзолистой, супесчаной почве, развивающейся на водно-ледниковых рыхлых пылеватых супесях, подстилаемых моренным суглинком с глубины 0,4–0,9 м. Агрохимические показатели пахотного горизонта: рН (КСl) 6,0–6,2, содержание гумуса 2,2–2,4%, P2O5 – 183–190 мг/кг и K2O – 210–220 мг/кг почвы. Гидролитическая кислотность 1,68–1,85, сумма поглощенных оснований – 7,6–10,0 мг-экв/100 г почвы. 

Предшественником был картофель. Общая площадь делянки в опытах – 36 м2, учетная – 32 м2, повторность четырехкратная. Размещение делянок системное со смещением. 

Осенью вносились фосфорно-калийные удобрения из расчета Р60К90. Посев проводился при достижении температуры почвы +5…6(С на глубине 10 см (24.04.2006; 29.03.2007; 12.04.2008 и 24.04.2009 гг.) сеялкой СЗСП-3,6; норма высева семян – 4,5; 5,0 и 5,5 млн/га; химическая прополка – гербицидом церто плюс, ВГ (0,2 кг/га) в стадии 11–12; защита от вредителей – инсектицидом фастак, КЭ (0,1 л/га) в стадии 11–12; защита от болезней листьев – фунгицидом абакус, СЭ (1,5 л/га) в стадии 31–32 и колоса – рекс дуо, КС (0,6 л/га) в стадии 61–63. Уборка посевов проводилась прямым комбайнированием (Сампо-500).

Экономическая эффективность технологии возделывания любой зерновой культуры складывается из эффективности применяемых технологических приемов: нормы высева семян, доз вносимых удобрений, нормы расхода, способа применения и вида ретарданта и т.д. [4]. Поскольку зерно яровой тритикале в основном используется для кормления животных, то для расчета экономической эффективности была взята закупочная цена за 1 т зерна в 243 тыс. руб. Затраты на проведение оцениваемого приема учитывались только прямые, без накладных расходов и амортизации техники.

Прямые затраты на производство дополнительной продукции в вариантах по изучению эффективности доз азотных удобрений (80, 120 и 135 кг/га д.в.) состоят из стоимости дополнительных 40 или 55 кг азота (цена карбамида 900 тыс. руб/т) и затрат на их транспортировку и внесение (13,3 тыс. руб/га).

Максимальная стоимость дополнительной продукции получена при суммарной дозе минерального азота 120 кг/га: 60,8 тыс. руб. по сорту Мешко и 177,4 тыс. руб. по сорту Лана. При этом на сорте Мешко такая доза минерального азота была убыточной (рентабельность – 33,0%), а на сорте Лана – высокорентабельной (95,6%).

Формирование высокой и стабильной урожайности зерна и получение качественной продукции требуют обязательного применения в технологии возделывания яровой тритикале ретардантов [4]. Прямые затраты на производство дополнительной продукции состоят из: стоимости ретарданта (хлормекватхлорид 750 – 15,1; моддус – 165,1; терпал Ц – 54,8 тыс. руб/л), затрат на транспортировку ретарданта и воды и внесение (30,5 тыс. руб/га). Из трех изучаемых ретардантов только применение ретарданта хлормекватхлорид 750 на посевах яровой тритикале независимо от способа применения обеспечивало положительную рентабельность у сорта Мешко в пределах 44,9–72,1%, у сорта Лана – 58,9–78,8%.

Яровая тритикале в значительно меньшей степени поражается болезнями в сравнении с другими яровыми зерновыми культурами. В то же время на ее посевах в отдельные, благоприятные для развития болезней годы, наблюдаются корневые гнили, фузариоз, септориоз листьев и колоса, спорынья [5].

Определяли экономическую эффективность применения фунгицидов по прямым затратам на производство дополнительной продукции, которые состоят из: стоимости препарата (абакус – 115,5; рекс дуо – 78,3 тыс. руб/л), затрат на транспортировку фунгицида и воды и обработку (30,5 тыс. руб/га). В контрольном варианте защиты семян от инфекции препаратом кинто дуо с нормой расхода 2,25 л/т получена средняя урожайность зерна за три года изучения сорта Мешко 53,9 ц/га и сорта Лана – 53,0 ц/га. Включение в технологию защиты от болезней листовой поверхности фунгицида абакус (1,5 л/га в стадии 31) на фоне защиты семян позволило дополнительно сохранить 2,9 ц/га, или 5,4% (Мешко) и 2,4 ц/га, или 4,5% к контролю (Лана). Данный вариант оказался экономически не обоснованным на посевах обоих сортов яровой тритикале из-за высокой стоимости фунгицида абакус. Защита от болезней колоса (рекс дуо в стадии 61–63) на фоне защиты от семенной инфекции, но без защиты посевов от болезней листьев обеспечила прибавку урожайности Мешко в 7,7 ц/га (14,3%), а Ланы – 7,8 ц/га (14,7%) и обеспечила рентабельность на уровне 141,5% по обоим сортам яровой тритикале.

С учетом экономической эффективности отдельных технологических приемов и сортовой специфики ответной реакции на их применение предложена усовершенствованная технология возделывания яровой тритикале, обеспечивающая урожайность зерна на уровне 60 ц/га и выше с превышением его стоимости над прямыми затратами на 333,6 (Лана) или 433,8 (Мешко) тыс. руб/га и уровне рентабельности соответственно 29,6 и 39,4%. Прямые затраты на тонну зерна при урожайности 63,2 ц/га у сорта Мешко составили 174,4 тыс. руб/т. У сорта Лана этот показатель составил 187,5 тыс. руб/т при урожайности 60,1 ц/га.

ЛИТЕРАТУРА

1. Булавина, Т.М. Оптимизация приемов возделывания тритикале в Беларуси / Т.М. Булавина; НАН Беларуси, Ин-т земледелия и селекции НАН Беларуси; под. ред. С.И. Гриба. Минск: ИВЦ Минфина, 2005. 224 с.

2. Гриб, С.И. Яровое тритикале: основные преимущества и особенности технологии возделывания / С.И. Гриб, В.Н. Буштевич, Т.М. Булавина // Современные ресурсосберегающие технологии производства растениеводческой продукции в Беларуси: сб. науч. материалов. Минск: ИВЦ Минфина, 2007. С. 139–142. 

3. Кукреш, Л.В. К проблеме производства кормового белка / Л.В. Кукреш, Н.П. Лукашевич // Земляробства i ахова раслiн. 2004. № 6. С. 3–6.

4. Миренков, Ю.А. Экономическая и энергетическая эффективность применения гербицидов и баковых смесей на их основе при возделывании яровой пшеницы / Ю.А. Миренков, А.Г. Власов, А.Л. Рапинчук // Земляробства i ахова раслiн. 2006. № 6. С. 38–42.

5. Гриб, С.И. Эффективность протравливания семян ярового тритикале / С.И. Гриб, Т.М. Булавина, В.С. Безсилко // Земляробства i ахова раслiн. 2003. № 6. С. 26–27.

УДК 631.6:631.4:633.18 (477.7)

ЭКОЛОГО-МЕЛИОРАТИВНАЯ УСТОЙЧИВОСТЬ 

ЗЕМЕЛЬ РИСОВЫХ ОРОСИТЕЛЬНЫХ СИСТЕМ 

ПРИЧЕРНОМОРЬЯ УКРАИНЫ

А.Н. МАРУЩАК, канд. с.-х. наук; С.А. КОЛЬЦОВ, канд. с.-х. наук

Институт риса НААН Украины

г. Скадовск, Украина

Орошение является одним из наиболее интенсивных процессов антропогенной нагрузки на окружающую среду в целом и орошаемые земли, в частности. С его началом изменяются условия функционирования всех составляющих природной среды, в том числе происходят изменения направленности и скорости почвенных процессов. Результаты этих изменений могут иметь как положительный (улучшение водообеспеченности, повышение плодородия и др.), так и отрицательный характер. Наиболее распространенными отрицательными явлениями на рисовых системах Украины являются процессы подтопления территории, осолонцевания, заболачивания и оглеения. Направление и интенсивность проявления негативных явлений зависит в первую очередь от объемов водоподачи, климатических и гидрологических условий региона. Негативное влияние орошения можно значительно уменьшить или полностью исключить при соблюдении научно обоснованных технологий орошаемого земледелия, обеспечивающих не только высокоэффективное использование орошаемых земель, но и сохранение, а также повышение плодородия почв [1]. 

Учитывая современное состояние орошаемого земледелия, в том числе и рисоводства, в Украине, неудовлетворительные технический уровень значительной части оросительных систем, а также уровень ресурсного и технологического обеспечения как орошения, так и выращивания сельскохозяйственных культур на орошаемых землях, можно утверждать, что существует высокая потенциальная опасность орошения земель с точки зрения развития негативных процессов и явлений. Поэтому актуальными являются исследования орошаемых земель, в частности рисовых мелиоративных систем, позволяющие своевременно получать информацию об их фактическом эколого-агроме-лиоративном состоянии, которая должна быть основой для разработки принятия управленческих решений по осуществлению комплекса мероприятий улучшения и повышения продуктивности орошаемых земель [2, 3].

Вопрос эколого-мелиоративной регламентации техногенного влияния на ландшафт тесно связан с устойчивостью как свойством геосистем, что обуславливает характер их функционирования в условиях техногенеза, в том числе его ирригационного направления. Под эколого-мелиоративной устойчивостью подразумевают генетически или искусственно сформированную способность геологической среды противостоять развитию деградационных процессов в условиях орошения. Фактическая устойчивость представляет собой эколого-мелиоративную устойчивость земель или ландшафта, сформированную под влиянием конкретных агрогенно-мелиоративных нагрузок за определенный промежуток времени. Данный показатель характеризует степень трансформации геологической среды под влиянием орошения в конкретных условиях и связан с изменением состояний во времени и под влиянием нагрузки [3].

Методология определения условий эколого-мелиоративной устойчивости основана на интегральной количественной оценке параметров гидрогеологического, инженерно-геологического, почвенно-мелиора-тивного и экологического состояний геосреды, а также уровней техногенной нагрузки. Совокупность оценок различных показателей диагностирует степень устойчивости геологической среды относительно разных видов деградации. Фактические значения показателей оцениваются по шкалам в безразмерных единицах – баллах. Структура оценочных шкал – расширяющаяся геометрическая прогрессия с пятью категориями состояния: хорошее (0,3 балла и менее), удовлетворительное (0,3–1,0 балл), удовлетворительное с угрозой ухудшения (1–5 баллов), неудовлетворительное (5–10 баллов), очень неудовлетворительное (10–125 баллов). При этом устойчивость оценивается одним показателем, потом их группой и итоговая. При интегральной оценке устойчивости геосреды в целом принимается наихудшая оценка какой-либо группы. В основу критериальной базы комплексной количественной оценки положено определение границы или порога устойчивости каждого из показателей относительно деградационных процессов [4]. 

Площадь рисовых оросительных систем в Украине насчитывает 62 тыс. гектаров, из них в Причерноморской части расположены 17655 га в пределах Херсонской области. Из них в Каланчакском районе – 7896 га, Скадовском – 7014 га, Голопристанском – 2745 га. За последние пять лет наметилась четкая тенденция к восстановлению в Украине рисовых севооборотов, отмечается увеличение как использования рисовых оросительных систем вообще, так и площадей под основной культурой в частности. В Херсонской области площади выращивания риса составили в 2006 г. 5883 га, в 2008 г. – 5393 га, а в 2010 г. – 7909 га. Однако существуют некоторые особенности рисосеяния в административных районах региона: Голопристанский район имеет не только наименьшую площадь мелиоративных систем, но и наименьший процент ее использования вследствие экологических ограничений, где с 2006 по 2010 гг. рис выращивали на площади 100–277 га. Использование рисовых систем в Скадовском районе по годам варьировало с увеличением от 1782 (2006 г.) до 3001 га (2010 г.), что составляет 43% от общей площади. Наибольшая площадь рисовых систем находится в Каланчакском районе, ее использование возросло с 52 (2006 г.) до 59% (2010 г.), что составляет 4631 га. 

Для количественной оценки влияния функционирования рисовых оросительных систем на природную среду использовали методику, разработанную Институтом гидротехники и мелиорации Национальной академии аграрных наук Украины. На основе предложенных методологических подходов проведена эколого-мелиоративная оценка устойчивости земель рисовых оросительных систем Причерноморья Украины с использованием данных мониторинговых исследований [5–7].
Гидролого-мелиоративная обстановка на территории рисосеющих районов области в значительной степени определяется гидрогеологическими условиями водоносных горизонтов зоны активного водообмена, то есть водоносных горизонтах в четвертичных отложениях, в песках плиоцена и известняках неогена, которые залегают на региональном водоупоре нижнесарматских глин и имеют напор, величина которого возрастает в южном направлении по мере приближения к береговой линии Черного моря. При этом скорость подъема грунтовых вод составляет 0,1–0,3 м в год. Анализ природно-мелиоративных условий показал, что основной причиной неудовлетворительного мелиоративного состоянии агроландшафтов Херсонской области, в том числе и рисовых оросительных систем, является ухудшение искусственного дренирования территории. Во всех рисосеющих районах области земли в хорошем гидрогеолого-мелиоративном состоянии отсутствуют, в Скадовском районе в удовлетворительном состоянии находится 2485 га в неудовлетворительном – 3771 га, в Каланчакском районе – 2296 и 4593 га, в Голопристанском – 1522 и 1205 га соответственно. Основным фактором неудовлетворительного состояния является осолонцевание почв, таких земель на объектах исследования насчитывается в Скадовском районе 2325 га, в Каланчакском – 3110 га, в Голопристанском – 937 га. Однако тенденция прогрессирования процессов осолонцевания не выявлена. Уровень грунтовых вод – второй фактор, негативно влияющий на негативную оценку гидрогеолого-мелиора-тивного состояния, в общем на рисовых оросительных системах области насчитывается 965 га земель с критическим уровнем залегания грунтовых вод. 
По гидрогеологическим показателям эколого-мелиоративной устойчивости по отношению к орошению земли рисовых оросительных систем относятся к условно неустойчивым в Скадовском и Каланчацком районах по критериям глубины залегания грунтовых вод вследствие ежегодного подъема их уровня по отношению к критической глубине в отдельные годы. При этом эколого-мелиоративное состояние характеризуется как удовлетворительное, но с угрозой ухудшения. Фактическое значение показателя эколого-мелиоративной устойчивости земель рисовых оросительных систем за 2006–2010 гг. по рисовым системам Скадовского района составляет 2,7 балла, Каланчакского – 3,4. Несколько иначе обстоит ситуация в Голопристанском районе: 2,5 балла обусловлены прежде всего удовлетворительными значениями минерализации и гидрохимического состава грунтовых вод. При этом следует отметить, что в своем большинстве земли рисовых мелиоративных систем этого района по назначению не используются, вследствие чего наблюдается на отдельных территориях проявление процессов вторичного засоления и осолонцевания почв. 

Показана возможность проведения оценки устойчивости земель в специфических условиях рисовых оросительных систем, что позволяет количественно и качественно оценивать все земли по единой методике для кадастра эколого-мелиоративного состояния земель. На основание полученного балла эколого-мелиоративного состояния возможно выявить, какой именно показатель является причиной неудовлетворительной оценки, и целенаправленно наметить конкретные мелиоративные мероприятия и сроки их ввода. Согласно полученных данных необходима ежегодная оценка направленности и интенсивности изменений обстановки в условиях рисовых оросительных систем Причерноморья Украины как действующих, так и неиспользуемых, что в свою очередь даст возможность предотвратить ущерб от возможного негативного влияния мелиорации, заблаговременно назначая необходимые мероприятия. 
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Сложившаяся система земледелия в Украине за последние 40–50 лет, основанная на интенсивных обработках почвы, применении пестицидов при недостаточном внесении органических удобрений, сопровождающимся несовершенством структуры посевных площадей привела к значительной деградации структуры почв, заметной дегумификации и декальцинированию, ухудшению других агрономических свойств. Приводя характеристику эволюции плодородия почв Украины в ХХ в., Б.С. Носко (1, 2( отмечает, что за короткий промежуток времени сельскохозяйственное производство страны от экстенсивного (период до 1960 г.) прошло путь до интенсивного (1960–1990 гг.). К сожалению, в последнее время всё чаще прослеживается возврат к экстенсивному типу его ведения, когда снижается уровень применения минеральных и, особенно, органических удобрений, нарушается система севооборотов, ухудшается фитосанитарная обстановка полей. Так, если в начале 90-х годов прошлого столетия на 1 га севооборотной площади в Украине вносили около 148 кг/га д.в. основных питательных элементов ((РК), то сейчас это количество сократилось в 4,0–4,5 раза; под урожай 2006 г. на каждый гектар посевной площади было внесено лишь 40 кг/га д.в. минеральных туков и 0,7 т/га органических удобрений (3(. При этом агрофизические, физико-химические, агрохимические показатели, которые характеризуют уровень плодородия почв, ухудшаются. В итоге эти негативные процессы приводят к обострению проблем рационального природопользования и снижению продуктивности земледелия в целом. В большей степени указанные проблемы касаются орошаемых массивов, плодородие которых может дополнительно ухудшаться под влиянием непосредственно орошения, а также в связи с отчуждением большого количества питательных элементов с урожаем.
Одним из главных составных компонентов почв является гумус, а доля его содержания в почве в значительной степени определяет уровень ее естественного плодородия. Роль гумуса в формировании и изменении плодородия почв достаточно разнообразна. Он является источником питательных элементов, влияет на водно-воздушный режим, структурность, теплоёмкость, буферность, другие показатели продуктивного потенциала почв, является источником энергии для микроорганизмов, содержит активаторы роста, повышает эффективность использования минеральных удобрений (4(. По оценкам ученых, в почвах Украины на данном этапе ведения сельскохозяйственного производства в большинстве случаев сохраняется отрицательный баланс гумуса [5, 6]. 

На юге Украины, в условиях засушливого климата, орошение является одним из наиболее интенсивных и влиятельных факторов антропогенной нагрузки на окружающую среду в целом и на орошаемые ландшафты в частности. В условиях орошения изменяются условия функционирования всех составляющих природной среды, в том числе отмечаются значительные изменения направленности и скорости почвенных процессов. Последствия могут носить как положительный характер (улучшение влагообеспеченности, повышение потенциальной продуктивности и т.д.), так и отрицательный (заболачивание, подщелачивание, осолонцевание, вымывание питательных элементов и т.д.). Орошение оказывает косвенное влияние на процессы гумусообразования. Так, процессы гумификации сменяются процессами минерализации не только по годам, но и посезонно. При этом содержание органического вещества в почве зависит от ряда факторов: возделываемая культура, способы обработки почвы, режим орошения, качество поливной воды, система удобрения и др. 

Цель нашей настоящей работы – проанализировать изменение содержания гумуса в пахотном горизонте темно-каштановой почвы при применении длительного орошения водой с повышенным уровнем минерализации хлоридно-сульфатного магниево-натриевого химического состава (1,381–1,817 г/дм3) при заборе её из Ингулецкой оросительной системы. На юге Украины орошаемый массив этой системы занимает площадь около 62,8 тыс. гектаров.

Исследования проводились в стационарном опыте, заложенном в 1971 г. в Институте земледелия южного региона НААНУ в семипольном зерно-кормовом севообороте: люцерна 3-х годов использования, пшеница озимая, кукуруза на зерно, кукуруза МВС, пшеница озимая. Опыт заложен по двухфакторной схеме: три градации норм минеральных удобрений – контроль (без удобрений), средняя норма (РК (І) и повышенная норма (РК (ІІ), рассчитанные под каждую культуру севооборота, изучались на фоне орошения и без его применения. 

Площадь посевной делянки – 220,5 м2, повторность – трехкратная. Агротехника выращивания культур севооборота – рекомендованная – зональная (7(. Поливы проводили с помощью дождевальной машины ДДА-100 МА.

Данные проведенных анализов почвенных образцов на содержание гумуса в верхнем пахотном горизонте почвы по вариантам опыта приведены в табл. 1. 

Таблица 1. Содержание общего гумуса* в пахотном слое (0–30 см) 

темно-каштановой почв под влиянием длительного орошения 

и систематического внесения минеральных удобрений, %

(2006–2010 гг., Институт земледелия южного региона НААНУ)

	Вариант
	Содержание гумуса по годам
	Среднее

2006–10 гг.

	
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	

	Без удобрений, без орошения 
	2,02
	2,06
	2,10
	2,06
	2,07
	2,06

	Без орошения + NРК (І)
	2,19
	2,20
	2,19
	2,17
	2,17
	2,18

	Без орошения + NРК (ІІ)
	2,27
	2,28
	2,27
	2,28
	2,27
	2,27

	Орошение, без удобрений
	2,17
	2,19
	2,19
	2,20
	2,23
	2,20

	Орошение + NРК (І)
	2,46
	2,45
	2,45
	2,46
	2,43
	2,45

	Орошение + NРК (ІІ)
	2,62
	2,56
	2,56
	2,52
	2,51
	2,55

	НСР05
	0,02
	0,05
	0,04
	0,05
	0,04
	0,07


* Содержание гумуса в начале закладки опыта (1971 г.) – 2,28%.

Долгосрочные исследования показали, что без внесения минеральных удобрений даже в севообороте с насыщением люцерной 35,7% годовые потери гумуса составляют от 80 до 260 кг/га. Особо негативно выражены эти процессы в условиях без применения орошения, где гумусообразовательные процессы из растительных остатков ограничиваются дефицитом влагообеспеченности. Снижение содержания гумуса в пахотном слое неорошаемой и неудобренной почвы за 40-летний период составило 0,22%; в то время как на орошаемом аналоге – 0,08%.

Систематическое внесение минеральных удобрений под культуры севооборота положительно влияет на накопление гумуса в темно-каштановой почве. Существенное увеличение содержания гумуса в пахотном горизонте орошаемой почвы (на 0,17–0,27%) отмечается на обоих вариантах минерального питания культур севооборота, однако больший показатель соответствует повышенному фону удобрений.

На фоне общего повышения плодородия темно-каштановой почвы наблюдается существенное увеличение урожайности культур севооборота, как в неорошаемых, так и в орошаемых условиях. В последнем случае увеличение урожая основных культур по сравнению с неорошаемым и неудобряемым аналогом, где отмечается существенные потери гумуса, составляет от 28,1 до 94,0% зерна озимой пшеницы, от 24,9 до 106,6% зерна кукурузы и от 5,6 до 17,0% зеленой массы кукурузы, убранной в фазу молочно-восковой спелости на силос (табл. 2). В среднем за три года исследований, наибольшая прибавка урожая сельскохозяйственной продукции получена на орошаемом варианте с внесением повышенных норм минеральных удобрений.

Таблица 2. Урожайность культур севооборота под влиянием длительного 

орошения и систематического внесения минеральных удобрений, т/га
(2008–2010 гг., Институт земледелия южного региона НААНУ)

	Вариант
	Урожайность культур севооборота
	Выход кормовых единиц

	
	Озимая 

пшеница
	Кукуруза 

на зерно
	Кукуруза МВС
	

	
	2008
	±, %
	2009
	±, %
	2010
	±, %
	среднее 2008–10
	±, % 

	Без удобрений, без орошения
	3,34
	–
	4,37
	–
	34,1
	–
	5,74
	–

	Без орошения + NРК (І)
	4,28
	+28,1
	5,46
	+24,9
	36,0
	+5,6
	6,74
	+17,4

	Без орошения + NРК (ІІ)
	4,65
	+39,2
	6,20
	+41,9
	36,3
	+6,5
	7,23
	+25,9

	Орошение, без удобрений
	4,23
	+26,6
	6,12
	+40,0
	36,2
	+6,2
	7,02
	+22,3

	Орошение + NРК (І)
	5,88
	+76,0
	7,59
	+73,7
	39,8
	+16,7
	8,59
	+49,6

	Орошение + NРК (ІІ)
	6,48
	+94,0
	9,06
	+106,6
	39,9
	+17,0
	9,48
	+65,1

	НСР05
	0,31
	
	0,72
	
	0,93
	
	
	


Выводы. Систематическое применение оптимальных норм минеральных удобрений под каждую культуру научно обоснованного орошаемого севооборота с достаточным насыщением многолетними бобовыми культурами, как источника поступления органического вещества в почву, позволяет не только стабилизировать содержание гумуса, но и способствует постепенному его увеличению. При этом урожайность культур и продуктивность севооборота в целом увеличивается.
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качества при разработке пищевых продуктов
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РУП «Научно-практический центр НАН Беларуси по продовольствию»

г. Минск, Республика Беларусь

Качество, как характеристика сущности объектов и их свойств, всегда имело и имеет для людей большое практическое значение. На современном этапе проблема управления качеством и обеспечение его высокого уровня является актуальной и практически значимой. Удовлетворение требований потребителей и достижение предприятием лидирующих позиций на рынке обеспечивается выпуском конкурентоспособной продукции. Известно, что оценить уровень качества любого изделия можно с помощью квалиметрии, науки, которая изучает и реализует методы количественной оценки качества [1].  

Квалиметрический подход основывается на утверждении, что качество, будучи сложным свойством объекта, представляется как совокупность простых свойств, каждое из которых может быть измерено количественно (в единицах размерности массы, объема, длины, процентах, КОЕ и т.д.) или качественно, путем экспертных оценок с помощью специальных шкал. Применение квалиметрических методов является эффективным способом для быстрого и экономичного решения задач, связанных с повышением качества продукции. Следует отметить, что квалиметрия только тогда приносит успех в управлении качеством продукции, когда создает возможность оценивать качество с позиции будущих требований потребителей.  

Существует несколько методов квалиметрической оценки качества продукции: дифференциальный, смешанный и комплексный [2]. Для определения комплексного или обобщенного показателя качества продукции необходим единый системный подход, основанный на иерархичности и многомерности качества, учитывающий степень влияния каждого показателя на качество в целом. Одним из таких подходов является квалиметрическая модель. Под квалиметрической моделью понимают совокупность дерева свойств, коэффициентов весомости, шкал для измерения простых свойств, а также способов вычисления комплексного показателя качества и пути повышения качества. Научные исследования по разработке квалиметрических моделей ведутся в различных отраслях знаний (машиностроении, строительстве, экономике, педагогике). Имеются единичные сведения о разработке и применении квалиметрических моделей для оценки показателей качества и безопасности отдельных видов пищевых продуктов в Российской Федерации [3]. 

В пищевой промышленности Республики Беларусь в настоящее время отсутствует единая система, позволяющая оценить процессы жизненного цикла проектируемого продукта питания с точки зрения многомерности качества и прогнозировать качество продукции в будущем. Вместе с тем, в условиях жесткой конкуренции на продовольственном рынке это крайне необходимо, так как применение квалиметрической модели прогнозирования качества пищевой продукции позволит:

– научно обосновать и систематизировать перечень показателей качества и безопасности продукции с целью их последующего контроля и внесения в техническую документацию;

– прогнозировать потребительский спрос на продукцию;

– выявить наиболее важные показатели, требующие особого внимания при разработке продукта и контроля для обеспечения ожидаемого качества;

– правильно расставить акценты при проектировании продукции;

– определить наиболее перспективные пути достижения ожидаемого качества;

– установить способы обеспечения ожидаемого качества продукции;

– провести квалиметрическую оценку качества продукции, основанную на расчете показателя, характеризующего качество в целом.

Таким образом, проведение научных исследований по созданию и внедрению квалиметрических моделей прогнозировании качества и безопасности различных групп пищевых продуктов на этапе проектирования, а также по определению номенклатуры показателей качества, подлежащих включению в нормативно-техническую документацию с целью последующего их контроля является актуальными и практически значимыми.
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В результате длительной селекционной работы методом гибридизации с использованием географически отдаленных форм и применением многократного индивидуального отбора в СибНИИСХ создан уникальный сибирский генофонд скороспелой сои. Включены в Государственный реестр селекционных достижений, допущенных к использованию по Западно-Сибирскому региону, сорта сои Омская 4 (1993), Алтом (1998), СибНИИСХоз 6 (2000), Дина (2003), Эльдорадо (2010) [1].
К сожалению, имеется много причин, которые сдерживают темпы увеличения посевов сои в Западной Сибири. Среди них: нестабильные урожаи в зависимости от условий возделывания, потери при механизированной уборке и от поражения болезнями и вредителями. Одним из лимитирующих факторов для выращивания сои на юге Западной Сибири является недостаточная влагообеспеченность. Поэтому создаваемые сорта сои для данного региона должны отличаться, в первую очередь, засухоустойчивостью.

В селекционной работе с соей при создании исходного материала основным методом следует считать гибридизацию с подбором пар географически отдаленных форм, обладающих положительными признаками, используя для этого как простое, так и сложное скрещивание. В основных комбинациях одним из компонентов берут скороспелые сорта сибирской селекции.

Несмотря на то, что соя является типичным самоопылителем, уровень спонтанного опыления у нее колеблется от долей процента до 3–5%, иногда перекрестное опыление достигает 11–16% [2, 3].

Изучение биологии цветения сои в условиях Западной Сибири и уточнение методики гибридизации, проведенное в 1969–1973 гг. В.У. Нечаевой, позволило использовать гибридизацию для значительного расширения генотипического разнообразия селекционного материала за счет привлечения в скрещивания географически отдаленных форм [4].
Важным источником получения исходного материала является привлечение образцов мировой коллекции ВИР. Из фонда мировой коллекции в условиях Омской области ежегодно изучается 80–100 сортов и образцов отечественной и зарубежной селекции (США, Канада, Китай, Япония, Корея, Германия, Польша, Швеция, Югославия, Белоруссия, Украина). Ряд перспективных форм широко используется в селекционном процессе. Это сорта селекции ВНИИ сои: Рассвет, Смена, Амурская 815, Амурская 3501, Амурская 2728, Амурская 3421, Амурская 3455, Амурская 3473, Северная 4; шведской селекции – Фискеби 3, Фискеби 5, Угра; польской селекции – Арктик и Нордиа; канадской селекции: Maple presto; сорта сибирской селекции: СибНИИК 315 (СибНИИК), СибНИИСХоз 6, Омская 4, Дина, Эльдорадо (СибНИИСХ), Алтом (СибНИИСХ, АНИИСХ); Maгева (Рязанский НИПТИ АПК); образцы и линии, выделенные из физических и химических мутантов сорта Северная 4 – М 69/099, М 69/1078, М 69/1079, М 69/1224; Омской 3 – М 71/923 (СибНИИСХ).

Новые признаки и комбинации признаков можно получать, используя самоклональную изменчивость и мутагенез in vitro. С 2004 г. в полевых условиях изучались образцы регенерантов и (- мутантов сои (25 образцов), полученные из сорта СибНИИК 315 в лаборатории генетики и биотехнологии Сибирского НИИ кормов. Выявлен широкий спектр расщепления по длине вегетационного периода и элементам структуры урожая. В условиях юга Западной Сибири (г. Омск) сомаклоны стабильно превышали исходный сорт СибНИИК 315 по высоте стебля и отличались достоверно более высоким прикреплением нижнего боба, а у мутантных форм явного преимущества по этим показателям не выявлено. В целом за 2004–2010 гг. изучено более 2000 линий и популяций, отобранных из этого селекционного материала [5].

Основные требования к вновь создаваемым сортам сои сводятся к следующему:

– селекция на скороспелость. В силу экологических и антропогенных факторов соя характеризуется значительной изменчивостью по продолжительности периода вегетации. Для селекции на скороспелость для юга Западной Сибири особый интерес представляют образцы с вегетацией до 100 суток.

Анализ сортов сои показывает, что наиболее скороспелые формы получены в Швеции. Созданные здесь сорта, в частности Фискеби 5, являются донорами скороспелости. Достаточно скороспелые сорта получены в Польше и Канаде. Успешная селекция на скороспелость ведется в Сибирском НИИСХ. Сорт СибНИИСХоз 6, созданный в ГНУ СибНИИСХ, является «сортом-эталоном» по скороспелости и включен в группу ультраскороспелых сортов [6].

На продолжительность периода вегетации особое влияние оказывает длина светового дня, качество спектрального состава солнечного излучения, влажность и температура воздуха и почвы в различные периоды развития. Все это обуславливает необходимость многофакторного анализа данных по этому показателю.

При подборе пар для гибридизации большое значение имеет продолжительность отдельных этапов вегетации, основные из них – всходы – цветение и цветение – созревание. Интерес для селекции на скороспелость представляют образцы, зацветающие менее чем на 30-й день после всходов. Особое внимание привлекают исследования по изучению длительности отдельных этапов органогенеза у сои, подбор родительских пар по этому показателю.

В целом фенотипическое проявление величины вегетационного периода на 70% определяется наследственными особенностями сорта и лишь на 30% другими факторами [7]. По данным исследователей, генетические и фенотипические корреляции между длиной периода вегетации и урожаем имеют положительную зависимость [8, 9]. Поэтому отбор на увеличение продолжительности вегетации способствует повышению урожайности;

– селекция на засухоустойчивость. Глобальное потепление климата, которое отчетливо наблюдается в условиях Сибири, еще более заостряет значение адаптивности сорта для получения экономически обоснованного урожая, ставит новые задания перед селекционерами. Поэтому в современной селекционной работе на первое место выходит уровень адаптивного потенциала сорта, его возможность приспособиться к различным изменениям метеорологических факторов.

Для решения этой задачи необходимо более полное изучение данного признака, проведение селекционной работы по выведению сортов засухоустойчивого типа, использование агротехнических приемов для сохранения и рационального использования растениями влаги.

Анализ литературы по засухоустойчивости сои показывает, что у одних сортов она обусловлена развитием более мощной корневой системы, у других – относительной скороспелостью, у третьих – генетической способностью экономно расходовать влагу в процессе роста и развития. При этом в процессе онтогенеза изменяются характер обмена веществ и химические свойства протоплазмы [10];

– селекция на холодостойкость. Основным лимитирующим фактором в вегетационном развитии сои является температура. Нижним минимумом для сои считают 10°С, но по отдельным фазам вегетации он имеет определенные отклонения. Так, для фазы посев – всходы, по мнению В.Б. Енкена [2], минимальной температурой является 8…10°С, достаточной 15…18°С и оптимальной 20…22°С. По данным А.К. Лещенко [10], минимальная температура для прорастания сои 6…7°С, благоприятная 12…14°С и вполне благоприятная 15…20°С.

Чтобы получать высокие и устойчивые урожаи в Западной Сибири, нужно создать сорта, способные прорастать при температуре на глубине заделки семян +6…8°С, формировать генеративные органы и обеспечивать нормальный налив зерна при среднесуточных температурах 10…14°С и сумме среднесуточных температур за период вегетации сои 1600–1800°С, т.е. на 200–300°С ниже оптимальной для сои;

– селекция на продуктивность. Урожайность сорта – определяющий компонент учета в селекционном процессе. Большая часть селекционеров работает именно в этом направлении, добиваясь выведения новых сортов с высокой продуктивностью. Следует отметить также, что урожайность скороспелых сортов значительно ниже среднеспелых и позднеспелых. Но отдельные сорта по этому признаку приближаются к среднеспелым.

Следует отметить, что потенциальная продуктивность всех сортов сои, в том числе и самых скороспелых, реализуется лишь на 30–70%.

Все эти сложные взаимоотношения элементов продуктивности и доля влияния генотипа на изменчивость фенотипического проявления признаков растений должны учитываться при проведении отборов [11];
– селекция на повышение качества зерна. Отличительной особенностью и достоинством сои является высокое содержание белка, хорошо сбалансированного по аминокислотному составу, а также повышенное содержание масла, в составе которого высока доля незаменимых полинасыщенных жирных кислот в соотношении, соответствующем потребностям человеческого организма.

Многие исследователи [7, 8] отмечают наличие устойчивой отрицательной корреляции (от 0,26 до 0,74) между содержанием белка и жира у различных сортов сои. Это подтверждается и результатами, полученными в СибНИИСХ, – сорта, отличающиеся от стандарта СибНИИК 315 высоким содержанием белка (СибНИИСХоз 6 – 40%), накапливают жира меньше на 0,6–1,1%. Возможный способ поддержания достаточно высокого содержания белка и жира в гибридной популяции – привлечение в гибридизацию одного родителя с повышенным содержанием белка, второго – с повышенным содержанием жира;

– селекция на технологичность. Отсутствие специализированного комплекса машин для возделывания, и особенно уборки сои, вызывает необходимость уделять особое внимание при селекции тем параметрам соевого растения, которые позволяют избежать или значительно уменьшить потери сформированного урожая.

Вновь создаваемые сорта сои для условий Западной Сибири должны обладать следующими параметрами:

– стебель грубый, средней высоты, с короткими нижними междоузлиями, куст с высокой устойчивостью к полеганию, с детерминантным типом роста;

– высота прикрепления нижнего боба не ниже 12 см; 

– форма куста – полусжатая или сжатая, боковые ветви должны отходить от главного стебля под углом 30–35о;

– устойчивость к растрескиванию бобов – более устойчивы к осыпанию сорта с серповидной формой бобов;

– количество зерен в бобе обусловлено генотипом сорта, и его целесообразно увеличивать до трех – четырех;

– устойчивость семян к механическому повреждению при обмолоте и подработке, меньше травмируются семена мелкосемянных сортов.

– устойчивость к болезням и вредителям. 
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УРОЖАЙНОСТЬ СОРТООБРАЗЦОВ ЭСПАРЦЕТА 

ПЕСЧАНОГО В УСЛОВИЯХ ЮГО-ЗАПАДА БЕЛАРУСИ

О.Н. КАРПЕЙ, соискатель

РУП «Брестская областная сельскохозяйственная опытная станция НАН Беларуси»

г. Пружаны, Республика Беларусь

Эспарцет песчаный (Onobrychis arenaria D. C.) – одна из ценнейших многолетних бобовых трав, которая еще не получила большого распространения в республике Беларусь из-за слабой изученности ее агротехники. Эспарцет содержит значительное количество витамина С и кальция, которые необходимы в рационе молодняка крупного рогатого скота. Как многолетнее бобовое растение он обеспечивает высокую урожайность без внесения азотных удобрений, а также после двухлетнего использования посева эспарцета в почве остается 60–220 кг азота и 4–6 т/га корневых и пожнивных остатков. Это существенно снижает энергоемкость технологий [1, 2]. 

Эспарцет песчаный менее требователен к плодородию почвы, чем клевер, люцерна и галега, хорошо растет на бедных песчаных почвах, засухоустойчив. Является отличным медоносом (с 1 га 120–150 кг меда), легко опыляется пчелами и дает стабильный урожай семян [3]. 

Целью исследований было определение при различных способах сева наиболее продуктивного по урожаю зеленой массы и семян, адаптированного к условиям Республики Беларусь сорта эспарцета песчаного. 

Исследования проводили на полях Брестской областной сельскохозяйственной опытной станции в течение 2007–2010 гг., опыт был заложен 13 апреля 2007 г. Площадь делянки 30 м2. Посев эспарцета песчаного проводился беспокровно в чистом виде рядовым и широкорядным способами сева. Повторность опыта шестикратная, где три повторения убирали на корм и три на семена. Норма высева эспарцета при рядовом посеве – 3 млн/га, при широкорядном – 2 млн/га всхожих семян.

Почва опытного участка дерново-подзолистая рыхлосупесчаная, подстилаемая с глубины 0,3–0,4 м рыхлыми водноледниковыми песками. Агрохимическая характеристика пахотного слоя (0,18–0,22 м) следующая: рН (в КСl) – 6,01, содержание гумуса – 2,2% (по Тюрину), подвижных форм фосфора – 247 и калия – 197 мг/кг почвы (по Кирсанову), бора – 0,43 (по Бергеру и Труогу) и меди – 7,5 мг/кг почвы (по Пейве и Ринькису). 

Фосфорные и калийные удобрения вносились в основную заправку из расчета 90 и 150 кг/га д. в., соответственно. Такую же норму вносили ежегодно в подкормку при возделывании на семена в начале весенней вегетации. При выращивании на корм туки использовались дробно: Р60К90 – под первый укос и К60 – под второй. Уборку эспарцета на зеленую массу проводили в период бутонизации – начала цветения дважды за вегетационный период. На семена убирали прямым комбайнированием при созревании 2/3 длины кисти. Исследования проводили с сортообразцами эспарцета песчаного белорусской селекции – Короневичский (стандарт), Сортообразец № 1 и российской – Петушок, Розовый 95. 

Погодные условия в годы проведения опытов складывались по-разному, что дало возможность выявить особенности развития сортов эспарцета песчаного. Весенняя вегетация и созревание сортов Короневичский, Сортообразец № 1 и Петушок начиналась одновременно, а у сорта Розовый 95 укосная и семенная спелость наступала на 7–10 дней позже. 

Исследования показали, что эспарцет песчаный, высеваемый рядовым способом, был более урожайным, чем в широкорядных посевах на 23–39% в зеленой массе и 12–31% в сухом веществе (табл. 1). 

Таблица 1. Продуктивность сортов эспарцета песчаного, ц/га, 

среднее за 2007–2010 гг.
	Вариант
	Способ сева
	Урожайность, ц/га
	Выход с 1 га, ц
	На 1 к.ед. переваримого протеина

	
	
	зеленая масса
	сухое вещество
	кормовых единиц
	переваримого протеина
	

	Короневичский (стандарт)
	рядовой
	236
	49
	38
	4,8
	113

	Сортообразец № 1
	
	263
	57
	48
	6,8
	130

	Розовый 95
	
	260
	50
	41
	6,3
	150

	Петушок
	
	292
	61
	53
	7,5
	137

	Короневичский (стандарт)
	широкорядный
	189
	41
	31
	4,0
	117

	Сортообразец № 1
	
	168
	37
	30
	4,6
	133

	Розовый 95
	
	198
	44
	33
	5,2
	140

	Петушок
	
	179
	42
	37
	5,3
	131


За годы исследований кормовой продуктивности все изучаемые сорта посеянные рядовым способом дали прибавку к стандартному сорту Короневичский – 24–56 ц/га зеленой массы и до 12 ц/га сухого вещества. В зависимости от сорта выход к.ед. с 1 га был выше стандарта на 3–15 ц/га, а переваримого протеина – на 1,5–2,7 ц/га (табл. 1).

Наибольшую урожайность зеленой массы (292 ц/га) и сухого вещества (61 ц/га) получили при выращивании сорта российской селекции Петушок рядовым способом сева. По выходу кормовых единиц и переваримого протеина с 1 га этот сорт превзошел остальные изучаемые сорта на 9–28 и 9–36%, соответственно (табл. 1).

В среднем за три года семенная продуктивность сортов эспарцета песчаного находилась в пределах 334–554 кг/га. Меньшую урожайность семян получили при возделывании сорта Розовый 95 – 387 кг/га в рядовом посеве и 334 кг/га в широкорядном. Наибольший выход семян был у сортов Короневичский и Петушок в рядовых посевах – 538 и 554 кг/га, а в широкорядных – 517 и 504 кг/га, соответственно. Остальные сорта уступали им по урожайности семян при рядовом способе сева на 13–28% и при широкорядном – на 12–34% (табл. 2).

Таблица 2. Урожайность и масса 1000 семян сортов эспарцета песчаного, 

среднее 2008–2010 гг.

	Вариант
	Способ сева
	Масса 1000 семян, г
	Урожайность семян, кг/га

	Короневичский (стандарт)
	рядовой
	22,3
	538

	Сортообразец № 1
	
	22,1
	484

	Розовый 95
	
	17,1
	387

	Петушок
	
	21,5
	554

	Короневичский (стандарт)
	широкорядный
	22,4
	517

	Сортообразец № 1
	
	22,1
	456

	Розовый 95
	
	17,2
	334

	Петушок
	
	21,4
	504


Наибольшая масса 1000 семян была у сорта Короневичский в рядовых посевах 22,3 г, в широкорядных – 22,4 г. Сорт Розовый 95 характеризовался наименьшей массой 1000 семян – в рядовых посевах она была 17,1 г, а в широкорядных – 17,2 г (табл. 2). 

Таким образом, из изученных сортообразцов в условиях супесчаных почв юго-западной части Беларуси наиболее продуктивным оказался сорт российской селекции Петушок.
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ВЛИЯНИЕ НОРМ ВЫСЕВА НА УРОЖАЙНОСТЬ ПРОСА

СОРТОВ ГАЛИНКА И ДРУЖБА 2

В.Н. КУДЕЛКО, соискатель, науч. сотр.

РУП «Научно-практический центр НАН Беларуси по земледелию»

г. Жодино, Республика Беларусь

Увеличение продолжительности и теплообеспеченности вегетационного периода позволяет расширить посевы не только под традиционными растениями типа сахарной свеклы, но и новыми высокоэффективными культурами, в число которых входит и просо [1]. Однако для того, чтобы теплолюбивые культуры стали конкурентно способными по сравнению с традиционными и смогли реализовать свой потенциал в Беларуси необходима разработка агротехнических приемов, среди которых формирование плотности посева имеет существенное значение [2]. 

Норма высева семян проса, как и любой другой культуры, относится к факторам, регулируемым человеком [3, 4], которые существенно определяют плотность посева, а, следовательно, и условия формирования урожайности агроценоза. Как правило, загущенность посевов провоцирует их полегание вследствие слабого развития корневой системы зерновых культур и проявления комплекса болезней. Уменьшение нормы высева приводит к изреживанию стеблестоя культурных растений и увеличению в посевах количества сорняков, а следовательно – к снижению урожайности. Недостатком исследований, проведенных в Республике Беларусь, является отсутствие информации о наличии сортовых особенностей проса при его возделывании на зерно с различной плотностью посева. В связи с этим целью наших исследований было установить оптимальную норму высева проса для центральной части Беларуси и выявить влияние густоты стояния растений на формирование их зерновой продуктивности у сортов, различающихся крупностью семян, в силу того, что крупность зерна определяет потребительские достоинства сорта при переработке проса на крупу.

В качестве исходного материала было использовано два сорта проса, относящихся к разным разновидностям и имеющих различия по крупности зерна – это мелкосемянный сорт Галинка, относящийся к разновидности субфлавум и крупносемянный сорт Дружба 2 (разновидность субкокцинеум), который проходит государственное сортоиспытание, в целях определения возможности его использования для производства пшена.

Изучались нормы высева 2, 3, 4, 5 млн. всхожих зерен на гектар на фоне обработки гербицидом диален, в.р. в дозе 2 л/га в фазу 3–4 листьев проса. В качестве контроля использовался вариант без обработки гербицидом. Метеорологические условия 2006–2008 гг. были различными, и достаточно полно отражали особенности данной зоны Беларуси. 

В процессе нашей работы мы пытались выяснить наличие взаимодействия норм высева и применения химической прополки на уровень урожайности проса. Оказалось, что уровень урожайности варьировал в эти годы, как на более разреженных посевах: формируемых нормой высева 2–3 млн. всхожих зерен на гектар, так и на более плотных: 4–5 млн. всхожих зерен на гектар (табл.). 

Таблица. Урожайность различных сортов проса в зависимости 

от нормы высева и обработки гербицидом
	Вариант
	Норма высева семян, млн. всх. зерен/га
	Урожайность зерна, ц/га
	Отклонение от контроля, ±

	
	
	2006
	2007
	2008
	среднее
	2006
	2007
	2008
	среднее

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	ц/га
	%

	Мелкосемянный сорт Галинка

	Без гербицида (контроль)
	2
	23,5
	17,3
	8,1
	16,3
	-
	-
	-
	-
	-

	
	3
	23,7
	16,8
	10,2
	16,9
	-
	-
	-
	-
	-

	
	4
	31,6
	18,1
	10,1
	19,9
	-
	-
	-
	-
	-

	
	5
	29,4
	18,2
	10,9
	19,5
	-
	-
	-
	-
	-

	С применением гербицида
	2
	23,1
	28,9
	23,0
	25,0
	-0,4
	+11,6
	+14,9
	8,7
	53,4

	
	3
	23,3
	39,0
	24,2
	28,8
	-0,4
	+22,2
	+14,0
	11,9
	70,4

	
	4
	21,8
	28,4
	24,5
	24,9
	-9,8
	+10,3
	+14,4
	5,0
	25,1

	
	5
	24,4
	38,9
	24,1
	29,1
	-5,0
	+20,7
	+13,2
	9,6
	49,2

	НСР05
	
	0,5
	0,7
	1,6
	
	
	
	
	
	

	Крупносемянный сорт Дружба 2

	Без гербицида (контроль)
	2
	22,3
	12,5
	9,1
	14,6
	-
	-
	-
	-
	-

	
	3
	23,2
	13,7
	10,4
	15,8
	-
	-
	-
	-
	-

	
	4
	20,6
	15,2
	10,9
	15,6
	-
	-
	-
	-
	-

	
	5
	22,6
	16,0
	12,2
	16,9
	-
	-
	-
	-
	-

	С применением гербицида
	2
	18,5
	24,5
	19,6
	20,9
	-3,8
	+12,0
	+10,5
	6,2
	29,7

	
	3
	15,4
	29,5
	22,5
	22,5
	-7,8
	+15,8
	+12,1
	6,7
	29,8

	
	4
	14,4
	36,1
	23,9
	24,8
	-6,2
	+20,9
	+13,0
	9,2
	59,0

	
	5
	16,2
	32,4
	25,0
	24,5
	-6,4
	+16,4
	+12,8
	7,6
	62,3

	НСР05
	
	1,0
	0,9
	1,8
	
	
	
	
	
	


При отсутствии химической прополки урожайность вариантов (2–3 млн.) снижалась в пределах 34,8–41,3%, в то время как на более плотных посевах это снижение составило 20,1–33,0%. В качестве контроля для каждого варианта с нормами высева использовался этот же вариант без применения гербицида.
В наших опытах в контроле с разреженной нормой высева 2 млн. всхожих зерен на гектар урожайность зерна существенно ниже по сравнению с более плотными посевами, т.е. 4–5 млн. всхожих зерен на гектар. Последнее обусловлено тем, что в силу слабой продуктивной кустистости проса плотность ценоза формируется главным образом нормами высева. Исходя из полученных нами результатов, более оптимальными нормами при возделывании проса на зерно в центральном регионе Беларуси являются 3 и 4 млн. всхожих зерен на гектар, независимо от того, возделывается ли просо с применением гербицида или без химической прополки.

Анализ сортовых различий показал, что на эффективность применения гербицида на посевах разных сортов проса существенное значение оказывают условия вегетационного периода. Так, в менее благоприятный для проса 2006 г. эффективность применения гербицида была резко отрицательной для обоих сортов, наблюдалось снижение урожайности в зависимости от нормы высева от 0,4 до 9,8 ц/га у мелкосемянного сорта и от 3,8 до 7,8 ц/га у крупносемянного сорта (табл.). В целом по всем вариантам снижение урожайности у крупносемянного сорта имеет более существенное значение и в среднем достигает 6,2 ц/га, в то время как у мелкосемянного – 3,9 ц/га. Более того, на посевах с нормами 2 и 3 млн. всхожих зерен на гектар, урожайность зерна проса, как на контроле, так и при обработке гербицидом была примерно одинаковой.

В 2007, 2008 гг. применение химической прополки практически в 1,5–2,5 раза повышало урожайность одного и другого сорта культуры. Это позволяет заключить, что для проса сортовая реакция на проведение химической прополки зависит от условий вегетационного периода. Максимальная прибавка 11,9 ц/га, или 70,4% на фоне обработки гербицидом получена у мелкосемянного сорта Галинка при использовании нормы высева 3 млн. всхожих зерен на гектар, у крупносемянного – 9,2 ц/га, или 59,0% в варианте с нормой высева 4 млн. всхожих зерен на гектар.
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Для увеличения ресурсов продовольственного картофеля и снижения цен на него, необходимо не только использовать потенциал всех категорий хозяйств, но и прежде всего обеспечить их высококачественным семенным материалом высоких репродукций сортов, отвечающих требованиям возделывания в условиях Северного Кавказа.

С наращиванием производства исходного материала возникают большие трудности, и одним из факторов, определяющим продуктивность и стабильность производства картофеля, является сорт.

В Государственном реестре для условий Северного Кавказа имеется 29 сортов картофеля отечественной и зарубежной селекции, допущенных к использованию в производство. Но по результатам проведенных исследований в ГНУ СКНИИГиПСХ не каждый из них способен обеспечить высокий и стабильный урожай в разных хозяйствах, и поэтому даже по изучению одного года нами отбракованы такие сорта как Dorisa, Бриз, Доброчин, Дина, Блакит. В то же время сорта Предгорный, Барс, Джелли, Adretta, Импала, Каскад Полесский, Брянский ранний, Брянский розовый и другие ежегодно дают стабильно высокие урожаи. Поэтому практическое значение имеет правильный подбор и создание сортов, пригодных для возделывания в резко отличающихся условиях.

В связи с этим, несмотря  на большие трудности ГНУ СКНИИГиПСХ продолжает селекционную работу в лесостепной, степной и горной зонах. В пользу использования гор для селекционно-семено-водческой работы говорит тот факт, что в лесостепной зоне, где находится основная база производства семян, в отдельные годы максимумы температур поднимаются до 28–35°С и выше при дефиците осадков. Кроме того, в лесостепи отмечено большое количество переносчиков вирусной инфекции (персиковая и другие виды тлей, цикадки, полевой клоп и т.д.). В горных же условиях и температуры ниже и тлей значительно меньше.

Исходя из выше изложенного и учитывая специфические условия разных зон Северного Кавказа, нами были разработаны модели сортов картофеля разных групп спелости – ранней, среднеранней и среднеспелой, которые оценивались по 42 хозяйственно-ценным признакам. Требования к генотипу и фенотипу сортов были разработаны на период 2000–2007 гг. Создание модели исходного и гибридного материала способствовало разработке схемы селекционного процесса картофеля для условий Северного Кавказа.

Одним из важнейших направлений селекции в наших условиях является селекция на скороспелость. Для решения этой задачи институтом была разработана ранняя диагностика скороспелости создаваемых гибридов картофеля. Сотрудниками отдела проделана большая работа путем подсчета числа слоев перидермы в листе и числа генерации этих клеток, установлена достоверная корреляционная связь между скороспелостью и общим числом генерации клеток (А.Н. Щербинин, Л.Д. Николаевская, 1974). Данные методики позволяют определить скороспелость гибридов со второго клубневого потомства.

Выведение сортов картофеля устойчивых к жаре и засухе для регионов Юга России в настоящее время – один из актуальных вопросов в селекционном направлении (С.В. Лихненко,2010). В результате неоднократных исследований по устойчивости к жаре и засухе гибридов и сортов, выведенных нами, а также зарубежной селекции по полевой устойчивости были выделены сорта и гибриды: Барс, Предгорный, Колобок, Кузнечанка, Голубизна, 06.598/3 (Свитанок Киевский × 88.34/44), 0544/15 (Юбилейный Осетии × (Desiree × Смена) и др.

Ввиду сильного перезаражения картофеля вирусными болезнями выведение устойчивых к ним сортов на сегодняшний день остается одним из главных направлений селекции картофеля не только для Северного Кавказа, но и для всего Юга России. В ГНУ СКНИИГиПСХ выводятся скороспелые сорта для производства картофеля с использованием при скрещивании диких видов, содержащих гены устойчивости к тем или иным вирусам (s. demissum, s. chacoense, s. microdontum, s. tuberosum и др.), а также сортов, обладающих устойчивостью к самым распространенным вирусам – Х, S, M, L, У.

В течение 5–6 лет обследовано 140 сортов и 4165 гибридов. В результате было установлено, что лучшим исходным материалом можно считать сорта: Надежда, Барс, Предгорный, Луговской, Брянский Надежный, Saphir, Andra, Голубизна и др. Из исходного гибридного материала свободными от вирусов являются: 733-65 (Desiree × Смена), 87.759/3 (Детскосельский × 69.423/78), 97.294/12 (Early rosa × 71.17/6N+B).

Необходимо отметить, что на потребительском рынке определяет спрос и цену на картофель красивая, выровненная форма, окраска кожуры и мякоти, потемнение мякоти сырого и вареного клубня. Вкусовые качества – т.е. качество клубня – одно из основных направлений в селекционной работе. Именно селекция на пригодность сортов и гибридов дает возможность оценить использование их в промышленной переработке картофеля при изготовлении различной продукции – что обеспечит развитие нового направления в процессе селекционной работе в ГНУ СКНИИГиПСХ.

Таким образом, в ходе селекционных исследований ведется строгий отбор выделившихся иммунных сортов и гибридов по хозяйственно-ценным признакам, которые для дальнейшего поддержания в здоровом состоянии исследуются в условиях горной зоны Северного Кавказа.
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За последние десять лет в Украине значительно сократились посевные площади ржи озимой. Если в 2000 г. рожь занимала 694,9 тыс. гектаров, то уже в 2010 г. площадь уменьшилась до 323,0 тыс. гектаров [1, 2]. Одной из причин уменьшения площадей посева ржи озимой является низкая урожайность в сравнении с урожайностью других зерновых культур [3]. Однако сейчас появились сорта и гибриды ржи озимой нового поколения с потенциалом продуктивности 9,0–10,0 т/га, у которых отсутствуют или значительно ослаблены недостатки старых сортов [4].

В результате сокращения посевных площадей ржи озимой в Украине произошло и сокращение площадей под лучшими для ржи предшественниками. Поэтому возникла острая необходимость изучения возможности использования непаровых предшественников для ржи, таких как рапс озимый, ячмень яровой и соя, площади которых в последнее время увеличились. Влияние таких предшественников на формирование урожайности и качество зерна современных сортов и гибридов ржи озимой в зоне восточной части Лесостепи Украины еще недостаточно изучено.

Целью наших исследований, проведенных в 2008–2010 гг., было изучение формирования урожайности и качество зерна современных сортов и гибридов ржи озимой при возделывании после непаровых предшественников.

В исследованиях использовались сорта ржи озимой селекции Института растениеводства им. В.Я. Юрьева НААН Хамарка и Харьковская 98, а также гибриды Юрьивец F1 и Харлей F1.
Исследования проводили в стационарном севообороте лаборатории растениеводства и сортоизучения Института растениеводства им. В.Я. Юрьева НААН по предшественникам рапс озимый, ячмень яровой и соя. Площадь учетной делянки составляла 25 м2. Опыт закладывался в 3-кратном повторении методом расщепленных делянок. Показатели качества и хлебопекарные свойства ржи определяли в лаборатории качества зерна и биосырья Института растениеводства им. В.Я. Юрьева НААН по общепринятым методикам.

В результате наших исследований установлено, что рожь озимая обеспечивала наибольшую урожайность зерна при возделывании после предшественника рапс озимый, которая в среднем для сортов составляла 4,06 т/га, а для гибридов – 3,98 т/га (табл.).

Таблица. Урожайность и качество зерна сортов и гибридов ржи озимой 

по непаровым предшественникам, т/га, 2008–2010 гг.
	Предшественник

(А)
	Показатели

	
	Урожайность, т/га
	Число падения, с
	Класс зерна по ДСТУ 4522:2006
	Объемный выход хлеба из 100 г муки, мл
	Общая оценка хлеба, балл

	Сорт Хамарка (В)

	Рапс озимый 
	4,21
	157
	2
	323
	5,0

	Ячмень яровой 
	3,12
	177
	2
	297
	4,7

	Соя 
	2,97
	186
	2
	340
	5,4

	Среднее
	3,43
	173
	2
	320
	5,0

	Сорт Харьковская 98 (В)

	Рапс озимый 
	3,90
	191
	2
	323
	5,3

	Ячмень яровой 
	3,16
	206
	1
	310
	5,0

	Соя 
	2,55
	219
	1
	313
	5,2

	Среднее
	3,20
	205
	1
	315
	5,2

	Гибрид Юрьивец F1 (В)

	Рапс озимый 
	4,08
	187
	2
	303
	5,1

	Ячмень яровой 
	3,44
	205
	1
	310
	4,4

	Соя 
	2,78
	200
	2
	333
	5,6

	Среднее
	3,43
	197
	2
	315
	5,0

	Гибрид Харлей F1 (В)

	Рапс озимый 
	3,88
	225
	1
	320
	5,3

	Ячмень яровой 
	3,21
	214
	1
	297
	4,5

	Соя 
	2,81
	231
	1
	333
	5,8

	Среднее
	3,30
	223
	1
	317
	5,2

	НСР 05
	А – 0,61

В – 0,71

АВ – 1,22
	А – 23,7

В – 27,4

АВ – 47,4
	–
	А – 16,9

В – 19,5

АВ – 33,8
	–


Наименьшая урожайность ржи озимой получена после предшественника соя, которая в среднем для сортов составила 2,76 т/га, а для гибридов – 2,80 т/га. Наибольший уровень урожайности 4,21 т/га обеспечил сорт Хамарка после предшественника рапс озимый, а среди гибридов отличился высокой урожайностью гибрид Юрьивец F1 – 4,08 т/га, тоже после предшественника рапс озимый.

Установлено, что все изучаемые сорта и гибриды сформировали зерно высокого качества на уровне 1–2 класса, которое обладает хорошими хлебопекарными свойствами. Для хлебопечения число падения должно быть не ниже 80 с, а у изучаемых сортов и гибридов этот показатель колебался в пределах от 157 до 231 с. Особенно выделился высоким уровнем числа падения гибрид Харлей F1 – 214–231 с, который обеспечивал получение зерна 1 класса независимо от предшественников.

Наилучшие хлебопекарные свойства отмечены у сорта Хамарка и у гибридов Юрьивец F1 и Харлей F1 после предшественника соя, объем хлеба при этом составлял 340, 333 и 333 мл, а общая оценка хлеба – 5,4, 5,6 и 5,8 баллов соответственно. Только у сорта Харьковская 98 наилучшие хлебопекарные свойства отмечены после предшественника рапс озимый, где объем хлеба составил 323 мл, а общая оценка хлеба – 5,6 баллов.

Таким образом, из результатов наших исследований следует отметить, что для получения высоких урожаев зерна ржи озимой с хорошими хлебопекарными свойствами необходимо тщательно подбирать сорта и гибриды ржи озимой и предшественники для их возделывания.
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Среди основных крупяных культур просо наиболее распространено. Оно является сырьем для производства пшена, которое отличается высокими вкусовыми и пищевыми качествами. В пшене содержание белка составляет 12%, крахмала – 81%, жира – 3,5%, клетчатки – 1–2%. Просо содержит минеральные вещества, микроэлементы, витамины: В1, В2, В5, В6, С, каротиноиды и другие физиологически активные элементы. Просо используется также как кормовая культура и в качестве страховой культуры для пересева погибших озимых, иногда и яровых посевов.

Физиологические особенности растений проса в том, что они обеспечивают реализацию потенциала продуктивности при повышенных температурах и засушливых условиях выращивания, что указывает на возможность его эффективного использования в связи с тенденциями в изменении климата.

Просо было и остается в структуре посевных площадей, но за последние двадцать лет в нашей зоне технология выращивания крупяных культур не изучалась. Созданы новые сорта этой культуры с высоким потенциалом урожайности 3,5–4,0 т/га, но в условиях восточной части Лесостепи Украины элементы технологии выращивания для них не отработаны, поэтому данный вопрос является весьма актуальным.

Целью наших исследований 2010 г. было изучить реакцию современных сортов проса на способы обработки почвы при выращивании по предшественникам соя и свекла сахарная.

В исследованиях использовались сорта проса харьковской селекции: Харьковское 57, Константиновское, Ювилейное, Витрыло. Опыты проводились на фоне с внесением минеральных удобрений в дозе N60P60K60. Схема обработки почвы включала варианты: а) глубокая вспашка на глубину 22–25 см; б) чизельная обработка почвы (без оборота пласта) на глубину 18–20 см. Площадь учетной делянки составляла 25 м2. Опыт проводился в трехкратной повторности.

В условиях 2010 г. отмечено уменьшение урожайности при использовании чизельного способа обработки почвы по предшественнику сахарная свекла. Снижение урожая зерна проса составило 0,70 т/га в среднем по фону (табл.). Такая же тенденция наблюдалась и во всех изучаемых сортах. После сои урожайность зерна сформировалась почти на одном уровне и составила 3,12 т/га при вспашке и 3,17 т/га при чизельной обработке почвы. Прибавка зерна при чизельном способе обработки почвы отмечена только у сортов Константиновское и Ювилейное по предшественнику соя.

Таблица. Урожайность сортов проса в зависимости от способов 

основной обработки почвы (фон + N60P60K60), т/га, 2010 г.

	Сорт (С)
	Способ основной обработки почвы (В)
	± к вспашке

	
	вспашка
	чизельный
	

	Предшественник – соя (А)

	Харьковское 57
	3,20
	3,19
	–0,01

	Костантиновское
	2,52
	2,72
	0,20

	Ювилейное
	3,24
	3,31
	0,07

	Витрыло
	3,50
	3,47
	–0,03

	Среднее по фону
	3,12
	3,17
	0,05

	Предшественник – свекла сахарная (А)

	Харьковское 57
	3,40
	2,59
	–0,81

	Костантиновское
	2,21
	2,09
	–0,12

	Ювилейное
	3,32
	2,45
	–0,87

	Витрыло
	3,50
	2,51
	–1,00

	Среднее по фону
	3,11
	2,41
	–0,70

	НСР05: А (предшественник) – 0,14 т/га; В (основная обработка почвы) – 0,14 т/га; С (сорт) – 0,19 т/га; АВС – 0,39 т/га


Наибольшую урожайность сформировал сорт Витрыло, как по предшественнику соя, так и по сахарной свекле – на уровне 3,50 т/га. Такой высокий уровень урожайности отмечен только при проведении отвальной вспашки по предшественнику свекла сахарная. А после предшественника соя разница между вариантами обработки почвы была несущественная.

В наше время в производственных условиях чизельная обработка почвы даёт возможность снизить уровень затрат на выращивание тонны зерна проса.

Из выше сказанного можно сделать предварительные выводы, что по предшественнику свекла сахарная лучше применять такой способ основной обработки почвы как вспашку, а после предшественника соя, в зависимости от сорта и материально-технического обеспеченности хозяйства, можно использовать оба способа.
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Условием повышения плодородия почвы, роста урожайности сельскохозяйственных культур является использование органических и минеральных удобрений. Но за последние годы в Северной Осетии резко сократилось количество вносимого в почву навоза и минеральных удобрений. Это связано с сокращением поголовья скота и дороговизной минеральных удобрений.

Важным резервом пополнения недостающего количества органических и минеральных удобрений в любом хозяйстве может стать зеленое удобрение (сидерат) и солома.

Цель наших исследований – изучить влияние факторов биологизации с использованием минеральных удобрений на физические, биологические свойства почвы, на продуктивность и качество клубней картофеля в севообороте и при бессменных посадках.

В связи с этим нами проводили исследования по разработке технологии ежегодного возделывания картофеля на одном и том же поле и в севообороте. 

Опыт закладывался в трехкратном повторении по следующей схеме: контроль; N60Р60К60; N90Р90К90; навоз 60 т/га и на 4-х фонах: без сидератов, с сидератами, солома, солома с сидератами. В качестве сидератов использовали смесь озимой ржи, горчицы, вики.

Полевые опыты проводили на экспериментальном участке лаборатории ландшафтного земледелия СКНИИГиПСХ. Почва опытного участка – выщелоченный чернозем с близким залеганием галечника, в котором содержится: гумуса 6,5%, легкогидролизируемого азота 7 мг, подвижного фосфора 8 мг, обменного калия 16 мг на 100 г почвы. Среднемноголетнее количество осадков составляет 670 мм. 

Для получения высоких урожаев картофеля в севообороте и при бессменном возделывании важно создание рыхлого состояния почвы в течение всей вегетации, особенно в период клубнеообразования. По всем вариантам опыта в течение вегетации показатели объемного веса почвы были в пределах оптимальных значений – от 0,87 до 1,15 г/см3. Но разрыхляющее действие на почву как в севообороте, так и при бессменных посадках оказало использование сидератов, соломы и навоза.

Запашка пожнивных сидератов, соломы и навоза создавала бездефицитный баланс гумуса в почве и наблюдалось повышение его содержание на 0,01–0,02%.

Одним из методов определения биологической активности почвы является учет интенсивности разложения целлюлозы. Анализ результатов показал, что разложение целлюлозы на удобренных фонах протекало более интенсивно, чем на контроле. Так, в севообороте на фоне без сидератов (на контроле) целлюлоза разложилась на 52,2%, при внесении N60Р60К60 – на 57,8%, N90Р90К90 – 65,3%, навоза 60 т/га – 66,4%. Более интенсивное разложение протекало на фонах при запашке сидератов, соломы с сидератами. 

При бессменных посадках картофеля при запашке сидератов, соломы и соломы с сидератами биологическая активность почвы была на уровне севооборота.

Прослеживалась также положительная связь между энергией распада полотна и продуктивностью картофеля.

В севообороте при комплексном применении соломы, сидератов, минеральных удобрений и навоза урожай клубней картофеля повысился на 33,3–69,8 ц с одного гектара.

В бессменных посадках на контроле урожайность составила 100,3 ц/га, а при внесении минеральных удобрении и навоза – возросла на 17,9–22,3 ц/га. При запашке сидератов, соломы и их комплексном внесении с минеральными удобрениями и навозом урожай клубней картофеля увеличивался до уровня севооборота.

Также изучали влияние органических и минеральных удобрений на продуктивность и качество клубней картофеля в горных условиях (1450 м над уровнем моря). Урожай клубней картофеля в бессменных посадках на контроле составил 115,0 ц/га, при внесении N60Р60К60 прибавка составила 36,6 ц/га, при запашке навоза 60 т/га – 47,1 ц/га, в варианте N30Р30К30 с навозом 30 т/га – 156,3 ц/га, а в севообороте на фоне N60Р60К60 урожайность составила 156,7 ц/га. 

Запашка сидератов, соломы, навоза и внесение минеральных удобрений повышали содержание сухого вещества на 0,1–0,5%, крахмала – 0,4–0,7%, белка – 0,24–0,34%.

Таким образом, запашка сидератов, соломы и их комплексное внесение с минеральными удобрениями положительно влияют на физические свойства почвы, продуктивность и качество клубней картофеля, а в бессменных посадках доводят эти показатели до уровня севооборота. 
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УСТОЙЧИВОСТЬ К ПОЛЕГАНИЮ ОБРАЗЦОВ ОЗИМОЙ 
ПШЕНИЦЫ МИРОВОЙ КОЛЛЕКЦИИ ВИР И ОСОБЕННОСТИ 
МОРФОЛОГИЧЕСКОГО СТРОЕНИЯ СТЕБЛЯ

Ю.Н. КАШУБА, канд. с.-х. наук, ст. науч. сотр.

ГНУ «Сибирский НИИ сельского хозяйства Россельхозакадемии»
г. Омск, Российская Федерация

Основной проблемой при возделывании сортов озимой пшеницы является повышение продуктивности сортов и улучшение технологических качеств зерна. Однако стабильность производства высококачественного зерна может быть обеспечена только в том случае, если сорт способен сохранить высокий уровень урожайности при воздействии неблагоприятных условий среды. Улучшение плодородия почв, в свою очередь, может усилить явление полегания зерновых культур. Подавляющее большинство сортов озимой пшеницы, включенных в Госреестр селекционных достижений по Западно-Сибирскому региону, неустойчивы к полеганию. 

Урон от полегания хлебов выражается в прямых потерях урожая зерна, снижении физических качеств и технологических свойств зерна. Полегшие растения сильнее поражаются болезнями, в результате чего происходит еще большее снижение урожая и ухудшение качества зерна [1].

Исследование посвящено изучению особенностей морфологического строения стебля в связи с устойчивостью к полеганию сортообразцов озимой пшеницы мировой коллекции ВИР.

Методика и условия проведения исследований. Образцы озимой пшеницы мировой коллекции ВИР изучали на полях лаборатории селекции озимых культур СибНИИСХ в условиях высокого агрофона по кулисному пару. Полевые опыты были заложены в 2004–2005, 2005–2006 гг., все учеты и анализы выполнялись по методике ВИР [2]. Всего был изучен 31 образец различного эколого-географического происхождения. Стандартом служил сорт Омская 4. В полевых опытах сорта оценивали на устойчивость к полеганию глазомерным методом по пятибалльной шкале. При анализе морфологического строения стебля были определены его длина от основания до колоса (L), длина (l1; l2; lв) и диаметр (d1; d2; dв) двух нижних и верхнего междоузлий, толщина узлов (dу1; dу2), отношение длины стебля к диаметру первого надземного междоузлия. Коэффициент корреляции рассчитывали по методике Б.А. Доспехова [3]. 

Метеорологические условия в годы проведения опытов были контрастными и в целом отражали особенности климата региона.

Результаты и обсуждение. Наиболее конкурентоспособными по комплексу хозяйственно-ценных признаков оказались образцы отечественной селекции (Алтай, Белгород, Владимир, Воронеж, Казань, Краснодар, Москва, Новосибирск, Ростов, Саратов, Ульяновск, Тамбов), а также стран СНГ (Казахстан, Молдова, Украина), Восточной Европы (Венгрия, Румыния, Югославия) и Канады.

Оценка их на устойчивость к полеганию была проведена в 2005 и 2006 гг. При глазомерной оценке сортообразцов было обнаружено, что образцы проявляли устойчивость в зависимости от года исследований. Более благоприятный для оценки на полегаемость был 2005 г., когда были выделены 14 устойчивых к стеблевому полеганию сортообразцов, а остальные характеризовались полегаемостью различной степени. 2006 г. характеризовался отсутствием полегания.

Изученные нами образцы были представлены полукарликовыми, низкорослыми и среднерослыми формами (табл. 1).

Таблица 1. Распределение сортообразцов по высоте растения и устойчивости 

к полеганию (среднее за 2005–2006 гг.)
	Группа
	Количество образцов
	Устойчивость к полеганию

	
	шт.
	%
	средний балл
	лимиты

	Полукарлики, 85–60 см
	15
	48,4
	4,90
	4,5–5,0

	Низкорослые, 105–85 см
	15
	48,4
	4,63
	4,3–5,0

	Среднерослые, 120–105 см
	1
	3,2
	4,50
	–

	Всего
	31
	100
	–
	–

	В среднем по опыту
	–
	–
	4,68
	–


Наименее устойчивыми оказались среднерослые образцы. Их устойчивость к полеганию была оценена 4,5 баллами. А наиболее устойчивыми оказались полукарликовые сорта с колебаниями от 4,5 баллов (образцы WW 71919 – Швеция; Колошева 5 – Украина) до 5 баллов (у подавляющего числа сортообразцов). В группе низкорослых образцов за годы проведения исследований лишь три из них характеризовались отсутствием полегания: Крымская 4 (Украина), Донская интенсивная (Воронеж), Белгородская опушенная (Белгород). 

Поэтому по высоте растения об устойчивости к полеганию судить нельзя. Несмотря на то, что даже анализ корреляционной зависимости показал высокую отрицательную взаимосвязь между устойчивостью к полеганию и высотой растения, а также длиной соломины (-0,75 и       -0,70 соответственно).

Связь полегаемости сортов с показателями морфологического строения стебля значительно сложнее. Результаты проведенных исследований показали, что длина первого надземного междоузлия у среднерослых образцов составила 6,40 см, у низкорослых 5,55 и у полукарликовых форм 5,37 см (табл. 2). 

Таблица 2. Показатели морфологического строения стебля 

у образцов озимой пшеницы (в среднем за 2005–2006 гг.)
	Значение 

показателя
	Показатель

	
	l1, см
	l 2, см
	lв, см
	d1, мм
	d2, мм
	dв, мм
	dу1, мм
	dу2, мм

	Группа среднерослых образцов

	Среднее
	6,40
	11,70
	37,40
	3,04
	3,10
	2,87
	3,42
	3,51

	Группа низкорослых образцов

	Среднее
	5,55
	10,32
	30,75
	2,93
	3,12
	2,27
	3,27
	3,42

	Лимиты
	4,29–6,46
	9,37–11,42
	26,33–38,17
	2,67–3,21
	2,77–3,36
	2,37–2,99
	2,92–3,35
	3,14–3,58

	Коэффициент вариации
	12,32
	7,44
	11,14
	6,14
	5,34
	9,17
	3,71
	3,62

	Группа полукарликовых образцов

	Среднее
	5,37
	9,16
	24,56
	2,88
	3,03
	2,19
	3,20
	3,39

	Лимиты
	3,95–5,79
	7,39–10,48
	20,55–29,00
	2,56–3,27
	2,71–3,43
	2,90–3,56
	3,05–3,79
	2,46–3,14

	Коэффициент вариации
	12,59
	10,53
	10,14
	8,31
	6,15
	7,31
	5,95
	6,27


Причем этот показатель характеризовался средней межсортовой изменчивостью: коэффициент вариации составил 12,32–12,59%. Внутрисортовая изменчивость по длине первого надземного междоузлия была значительная. Это указывает на большую вероятность отбора устойчивых форм с более укороченным междоузлием. 

С сокращением высоты растения происходит уменьшение второго надземного междоузлия. Так, если l2 была равна в группе среднерослых образцов 11,7 см, то у полукарликовых форм 9,16 см. Причем размах варьирования был более широким у полукарликовых форм и колебался от 7,39 до 10,48 см, т.е. межсортовая изменчивость средняя. Однако у низкорослых образцов длина второго надземного междоузлия характеризовалась незначительной межсортовой вариабельностью. А расчет коэффициента вариации при определении внутрисортовой изменчивости показал среднюю его величину. То есть отбор растений с более укороченным вторым междоузлием возможен в группе полукарликовых форм.

Длина междоузлий увеличивается и к верхнему достигает максимального значения. Групповые средние по длине верхнего междоузлия составили: у среднерослых форм – 37,4 см, у низкорослых – 30,75; у карликовых – 24,56 см. То есть высота растений формируется в основном за счет этого показателя. Расчет коэффициента вариации указал на среднюю межсортовую и внутрисортовую изменчивость длины верхнего междоузлия. Поэтому эффективный отбор образцов по высоте растения возможен и по этому признаку.

Анализируя сложные корреляционные связи устойчивости к полеганию с указанными показателями, можно с уверенностью сказать, что в формировании этого признака большую роль играет длина верхнего междоузлия (r = –0,65; –0,69). Кроме того, длина верхнего междоузлия тесно коррелировала с длиной соломины (r = 0,90…0,92); средняя положительная связь была отмечена с длиной первого (r = 0,30…0,56) и второго междоузлий (r = 0,51…0,66). Неполегающие сорта должны иметь более укороченные первое и второе надземные междоузлия, так как наблюдалась средняя корреляционная зависимость отрицательной направленности устойчивости к полеганию с этими показателями (r = –0,41; –0,50 и –0,54; –0,58 соответственно). 

Меньшие диаметры первого и второго надземных междоузлий были отмечены у полукарликовых образцов (2,88 и 3,03 соответственно), наибольшие – у среднерослых форм (3,04 и 3,10 соответственно). А у группы низкорослых сортообразцов d1 = 2,93 мм, d2 = 3,12 мм. Расчеты коэффициента вариации указали на незначительную межсортовую и внутрисортовую изменчивость диаметров первого и второго надземных междоузлий. Это говорит о том, что отбор по этим признакам будет затруднен ввиду низкой изменчивости.

Такая же тенденция прослеживается у образцов по диаметрам верхнего междоузлия, а также первого и второго узлов. Так, если у полукарликовых форм они равны 2,19; 3,20 и 3,39 мм соответственно, то у среднерослых сортообразцов dв = 2,87 мм; dу1 = 3,42 и dу2 = 3,51 мм. Расчет коэффициента вариации указал на незначительную межсортовую и внутрисортовую изменчивость диаметров первого и второго узлов и незначительную межсортовую вариабельность диаметра верхнего междоузлия у низкорослых образцов. Но отбор образцов с большими значениями dв нецелесообразен, так как корреляционная связь с устойчивостью к полеганию не наблюдалась. Связь же диаметров нижних междоузлий с длиной стебля низкая, что говорит о возможности отбора оптимальных по высоте растений, отличающихся утолщенными нижними междоузлиями.

Анализ корреляционных взаимозависимостей устойчивости к полеганию указал на среднюю положительную связь с диаметром второго междоузлия (r = 0,38…0,39), а также на сильную отрицательную зависимость с отношением длины стебля к диаметру первого надземного междоузлия (r = –0,76; –0,79). Поэтому устойчивые к полеганию сорта имеют низкие значения этого показателя. Так, у устойчивых полукарликовых образцов отношение длины стебля к диаметру первого надземного междоузлия колебалось в пределах 163–259, у низкорослых неустойчивых образцов оно было выше и составило 248–299. А у среднерослого образца Казанская 84 (Казань) оно достигло максимального значения и составило 303.

Полегаемость сортообразцов не всегда можно объяснить только показателями морфологического строения стебля, необходимо учитывать прочность стебля, выражаемой нагрузкой массы зерна с главного колоса. За годы проведения исследований самая высокая продуктивность главного колоса наблюдалась у среднерослых форм (1,59 г), самая низкая – у полукарликовых образцов (1,37 г). Причем по этому показателю наблюдался широкий размах варьирования: у низкорослых форм от 1,35 г у образца Lennox (Канада) до 1,99 г у образца Мешинская 2 (Казань); у полукарликовых сортообразцов – от 1,06 г (образец Фантазия – Украина) до 1,82 г (образец Мироновская 62 – Украина). То есть продуктивность главного колоса характеризовалась средней межсортовой и значительной внутрисортовой изменчивостью. Анализ корреляционных связей продуктивности главного колоса с длиной стебля показал наличие устойчивой средней взаимозависимости положительной направленности (r = 0,32…0,43). Определение и анализ внутрисортовых фенотипических корреляций между элементами морфологии стебля и продуктивностью колоса изучаемых сортов позволили выявить различную степень их сопряженности. При изучении взаимосвязи продуктивности главного колоса с длиной первого и верхнего междоузлий была установлена разнонаправленность корреляционных связей между этими показателями (r = –0,28…–0,27). 

По степени развития морфологических признаков стебля перспективными генетическими источниками для вовлечения в селекционные программы по созданию устойчивых к полеганию форм являются следующие полукарликовые образцы озимой пшеницы:

– Бригантина из Украины, с высокой устойчивостью к полеганию, которая обеспечивается коротким стеблем (55,1 см) в сочетании с укороченными первым (4,5 см), вторым (8,4 см) и верхним (20,5 см) междоузлиями и меньшим отношением длины стебля к диаметру первого надземного междоузлия (194);

– F 50–71 из Румынии, для которого характерны укороченные длина первого (4,6 см) и второго (8,4 см) надземных междоузлий и первого (3,12 мм) и второго (3,33 мм) узлов;

– Днестрянка из Молдовы, выделяющийся высокой устойчивостью к полеганию за счет короткого стебля (51,0 см), низких значений длины первого (4,8 см) и второго (7,9 см) надземных междоузлий, а также первого (3,47 мм) и второго (3,55 мм) узлов. Отличительной особенностью этого сортообразца является низкое отношение длины стебля к диаметру первого надземного междоузлия (163) при высокой продуктивности главного колоса (1,53 г);

– УСХИ 293 из Ульяновска, для которого отличительной особенностью являются короткая соломина (60,7 см) в сочетании с укороченными первым (4,0 см) и вторым (7,4 см) надземными междоузлиями;

– Южная заря из Украины, характеризующийся коротким стеблем (54,1 см) в сочетании с укороченными первым (4,3 см) и вторым (7,9 см) надземными междоузлиями и меньшим отношением длины стебля к диаметру первого надземного междоузлия (190).

Таким образом, устойчивость образцов озимой пшеницы мировой коллекции ВИР к стеблевому полеганию обусловлена особенностями морфологического строения стебля. Для качественной и быстрой диагностики исходного материала на устойчивость к полеганию предлагаем ограничиться определением следующих морфологических параметров: длина стебля, длина первого, второго и верхнего междоузлий, а также диаметров их узлов и отношения длины стебля к первому надземному междоузлию. Устойчивые к полеганию сорта отличаются более короткой соломиной и, соответственно, меньшей длиной первого, второго и верхнего междоузлий и большими их диаметрами, а также меньшим отношением длины стебля к диаметру первого надземного междоузлия. Расчеты коэффициентов вариации показали, что отбор устойчивых к полеганию форм эффективно может вестись по первому, второму и верхнему междоузлиям. 
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ЗЕРНОВОЕ СОРГО – ЦЕННАЯ КОРМОВАЯ КУЛЬТУРА 
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СЕВЕРНОГО КАВКАЗА

Ф.Т. ЗАНГИЕВА, аспирант
Горский ГАУ, ГНУ «Северо-Кавказский НИИ горного и предгорного сельского хозяйства»

г. Владикавказ, РСО-Алания, Российская Федерация

Сорго – культура универсального использования, засухоустойчивая, жаростойкая, нетребовательная к почвам, пластичная (может высеваться в несколько сроков, в том числе повторно, поукосно, пожнивно) и при этом дает высокие и устойчивые урожаи зерна и зеленой массы богатой сахаром.

Целесообразность возделывания сорго в засушливых регионах обуславливается его универсальностью и высокой продуктивностью. Зеленая масса и зерно охотно поедаются многими видами сельскохозяйственных животных. 

К почве сорго особых требований не предъявляет. Хорошо растет на легких песчаных и тяжелых глинистых почвах, мирится с засоленными, но плохо себя чувствует на кислых почвах и совершенно не переносит холодных, заболоченных участков. Предшественники – все зерновые культуры и картофель. Нежелательно высевать сорго лишь после суданской травы и подсолнечника, которые сильно истощают и иссушают почву.
Сорго – теплолюбивое растение. Семена сорго начинают прорастать при температуре 10…12°С. Молодые всходы погибают даже при небольших и кратковременных заморозках. В отличие от других культур сорго продолжает нормально развиваться и при температуре 40…45°С. Кроме почвенной засухи, оно хорошо переносит воздушную засуху и суховеи.
Корневая система у сорго мочковатая, сильно разветвленная, уходит до 2 м в глубину и на 60–90 см в стороны. Листья и стебли покрыты восковым налетом, который предохраняет растение от перегрева. Эти ценные биологические особенности позволяют ему экономно расходовать воду.
Еще одна важная особенность: растения могут приостанавливать свой рост и как бы замирать, пережидая непогоду, а при наступлении благоприятных условий продолжают вегетировать.

Зерновое сорго практически не осыпается, поэтому его убирают в фазе полной спелости зерна. Даже в тех случаях, когда зерно в метелках на главном стебле созрело, оно имеет повышенную влажность. Поэтому все убранные метелки необходимо подсушить до влажности зерна 12–13%, а затем обмолотить. Семена сорго сохраняют высокие посевные качества 4–5 лет.
Возделывают сорго в основном для откорма животных и птицы. Зерно его содержит в среднем 70–73% крахмала, 12–15% белка, 3,5–4,5% жира. По питательным свойствам зерно и зеленая масса сорго почти не уступают кукурузе. Сорго богато углеводами, белками, аминокислотами, каротином, минеральными и дубильными веществами, провитамином А, витаминами группы В. Яйценоскость птицы, которой скармливают зерно сорго, повышается на 25–30%. Очень хорошо давать его цыплятам – они быстрее растут и набирают вес. 

Исследования проводили в 2009–2010 гг. на экспериментальном поле Северо-Кавказского НИИ горного и предгорного сельского хозяйства. Почва опытного участка – выщелоченный чернозем с содержанием гумуса 6,3–6,5%, легкогидролизуемого азота 11–12%, подвижного фосфора 8–9, обменного калия 15 мг на 100 г почвы. Реакция почвенного раствора – слабокислая, рН = 6,0. Объемная масса почвы – 1,15–1,20 г/см3 в слое 0–30 см. Выщелоченные черноземы на галечнике по механическому составу относятся к среднесуглинистым, характеризуются достаточным природным плодородием и благоприятны для возделывания большинства сельскохозяйственных культур, включая и сорго.
Целью наших исследований было изучить сроки сева, нормы высева для новых сортов зернового сорго и влияние минеральных удобрений на его продуктивность в предгорной зоне РСО-Алания. Повторность опыта трехкратная.

Методика исследований. Для изучения было взято 3 срока сева сорго: 

1-й – конец третей декады апреля;

2-й – через 10 дней после первого срока сева;

3-й – через 10 дней после второго срока сева.

Исследования проводились на двух сортах зернового сорго – Зерста 97 (стандарт), Круста и гибриде – Эква 1 при различной густоте растений (250, 350, 450 тыс. растений на 1 га). На сроках сева изучалось влияние минеральных удобрений по схеме: без удобрений (контроль), N45P45K45; N90P90K90. Наблюдения показали, что рост и развитие сорго лучше проходили по второму сроку сева, здесь и низкие показатели по засоренности.

Сорняки – наиболее сильнодействующий фактор, снижающий урожайность сорго. Наиболее засоренными были делянки первого срока сева с N90P90K90 на протяжении всей вегетации. Сроки сева существенно влияют на численность сорняков. Так, при раннем сроке до посева взошло мало сорняков из-за низких температур воздуха и почвы (41–52 шт/м2), а при среднем и позднем посеве их было значительно больше. Однако обратная тенденция наблюдалась в период вегетации: более засоренными оказались делянки первого срока сева. По сортам более засоренным был менее облиственный сорт Круста.

Исследования показали, что сроки сева изменяли продолжительность межфазных периодов и длину вегетации. Период вегетации уменьшался от раннего срока сева к позднему. Основными факторами, влияющими на продолжительность межфазных периодов развития растений, при ранних сроках сева являлись весеннее похолодание и дефицит тепла, а при поздних сроках сева – недостаток влаги.

Наиболее высокорослыми растения сорго оказались у гибрида Эква 1, стандарт Зерста 97 также уступал и сорту Круста. 

Полученные данные показали, что рост и развитие сорго по срокам сева и засоренность посевов существенно сказались на урожайности. Так, в среднем за 2 года (2009–2010 гг.) продуктивность сложилась следующим образом. При раннем сроке сева сбор зерна на контроле (б/у) составил 5,1 т/га, при посеве через 10 дней – 6,2 т/га, при позднем посеве – 5,3 т/га. На третьем сроке сева сорго отрицательно сказалась жаркая и сухая погода июля и августа.

Наибольшие урожаи получены по сорту Зерста 97 (стандарт), при внесении N90P90K90 – 8,4 т/га; 9,3 т/га и 8,0 т/га; N45P45K45 – 6,9 т/га; 7,8 т/га и 6,6 т/га; на контроле (без удобрений) соответственно – 5,1 т/га; 6,2 т/га и 5,3 т/га. Аналогичные прибавки и по сорту Круста и гибриду Эква 1.
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НА ЭКОЛОГИЮ УКРАИНЫ

Д.С. КРУПОДЕРЯ, магистр

Харьковский национальный технический университет сельского хозяйства

им. П. Василенко
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Лес – часть поверхности Земного шара, покрытая древесными растениями. В настоящее время леса занимают около трети площади суши. Общая площадь леса на Земле составляет 38 млн. км². Половина этой лесной зоны принадлежит тропическим лесам, четвёртая часть расположена в северном полушарии. Площадь леса Украины составляет 0,097 млн. км² (9,675 млн. гектаров), что составляет 15,7% территории Украины. 

Помимо применения лесных ресурсов в качестве производственного, строительного и энергетического материала, лес имеет огромное санитарно-гигиеническое и целебное значение. В воздухе природных лесов присутствует более 300 наименований различных химических соединений. Леса активно преобразовывают атмосферные загрязнения, особенно газообразные. Наибольшей окисляющей способностью обладают хвойные (сосна, ель, можжевельник), а также некоторые сорта лип, берёз. Лес активно поглощает промышленные загрязнения, в частности пыль, углеводороды.

Леса, особенно хвойные, выделяют фитонциды – летучие вещества, обладающие бактерицидными свойствами (убивают болезнетворные микробы). В определённых дозах они благотворно влияют на нервную систему, усиливают двигательную и секреторную функции желудочно-кишечного тракта, способствуют улучшению обмена веществ и стимулируют сердечную деятельность. Многие из них являются врагами возбудителей инфекционных заболеваний, но только если их немного. Фитонциды почек тополя, антоновских яблок, эвкалипта губительно действуют на вирус гриппа. Листья дуба уничтожают бактерии брюшного тифа и дизентерии.

К сожалению, в Украине достаточно низкий уровень лесистости (15,7%) по сравнению с ведущими европейскими державами. Так, в Швеции лес занимает 60,3% площади государства, в Финляндии – 64,7%, в Италии – 32,7%. По показателям площади и запасов леса Украина занимает 8 место среди стран Европы. А учитывая, что в нашей стране высокий уровень концентрации промышленности и сельскохозяйственных комплексов и, разумеется, крупнейшая в мире техногенная катастрофа (авария на Чернобыльской АЭС), то экологическая ситуация довольно критическая. 

В условиях относительно низкой лесистости Украины чрезвычайно отрицательно влияет на состояние агроэкосистем чрезмерная распаханность. Сформированная структура сельскохозяйственных угодий оказывает содействие интенсивному развитию эрозионных процессов. Лишь за последние 25 лет в Кировоградской, Донецкой, Черкасской и Волынской областях площадь эродированных земель выросла на 30–55%, в Житомирской – на 94%, Львовской и Закарпатской – более как вдвое. В нашей стране на сегодня под влиянием эрозии находятся около 20 млн. гектаров сельскохозяйственных угодий, ежегодно их количество возрастает почти на 80–90 тыс. гектаров, потери плодородного грунта достигают 500 млн. тонн.

Интенсивные эрозионные процессы усиливают вынос минеральных удобрений, пестицидов, а также твердых частиц грунта в водоемы, которые вызывают их заиление, ухудшение санитарно-гигиенических свойств питьевой воды.

Интенсификация сельскохозяйственной деятельности резко ограничила возможность гнездования птиц, жизнь и размножения других групп фауны в агроландшафтах. Максимальная распаханность земель, сокращение площадей естественных лугов и их пастбищная дигрессия, ликвидация пойменных, болотных и кустарниковых группировок, проведение широкомасштабных гидромелиоративных работ, вырубка межполевых перелесков, рощ, выравнивание влажных микропонижений, – все это привело к уничтожению многих важных биотопов.

Поэтому, одним из основных направлений природоохранных мер является повышение лесистости Украины.

По расчетам ученых, площадь лесов в государстве должна занимать 20% его территории. Чтобы достичь такой лесистости, государство должно создать еще более 2 млн. гектаров новых лесов, из них в степной зоне – 1 млн. гектаров.

С целью обеспечения сбалансированного развития лесного хозяйства, направленного на усиление экологических, социальных и экономических функций лесов, Постановлением КМУ от 16.09.09 № 977 утверждена Государственная программа «Леса Украины» на 2010–2015 годы. Согласно программе, среди основных направлений сбалансированного развития лесного хозяйства, дальнейшее повышение уровня лесистости является одним из путей улучшения экологической обстановки в Украине. Вместе с посадкой леса, приоритетной задачей для регионов зоны степи должно быть восстановление травянистой растительности на деградированных участках. Согласно программе «Леса Украины» предусматривается в следующие 5 лет увеличение площади лесоразведения на 429,5 тыс. гектаров. Это будет достигнуто за счет создания защитных лесных насаждений и полезащитных лесных полос на незанятых лесом землях (или малопродуктивных, деградированных). По расчетам экспертов Украинской аграрной конфедерации, такие меры позволили бы к 2015 г. повысить средний уровень лесистости страны до 16,8%, а это уже на 10% выше уровня 2005 г. На выполнение запланированных заданий согласно программе предложено финансирование в общем объеме 21,96 млрд. грн.

К сожалению, на сегодняшний день есть отставание от программы посадки новых лесов, так как из-за нехватки бюджетных средств лесным хозяйствам не удается высаживать достаточное количество деревьев.
Как видно, даже выполнение этой программы не повысит лесистость Украины до оптимального уровня (20%). Но я надеюсь, что постепенно, шаг за шагом, площадь лесов будет доведена до необходимого минимума, и даже выше.

Лес – одно из ценнейших богатств Украины. Поэтому задача настоящего и будущего поколения рационально и эффективно использовать лесные ресурсы!
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Введение. Важными признаками, определяющими урожайность яровой мягкой пшеницы, являются продуктивная кустистость, число и масса зерна главного колоса, масса растения. Каждый из этих элементов контролируется сложной генетической системой. Изменчивость и наследование этих признаков во многом зависят от генотипа сорта и условий выращивания. Поэтому информация об изменчивости и наследовании этих признаков у новых сортов в конкретных условиях выращивания является важной для селекционеров.

Количественные признаки продуктивности растений определяются полимерными генами и характеризуются широким спектром изменчивости под влиянием условий среды. Поэтому важно знать, как наследуются в гибридах хозяйственно-ценные признаки родительских форм.

Полигены, контролирующие количественные признаки, проявляют не только аддитивный эффект, но и неаддитивные, детерминированные межаллельным и межгенными взаимодействиями. Эффекты взаимодействия генов способны существенно изменяться под влиянием условий среды. Это значительно усложняет генетический анализ количественных признаков [4, 5]. 

Основная цель наших исследований состояла в выявление селекционной ценности сортов яровой мягкой пшеницы по основным количественным признакам. 

В задачи исследований входило:
1. Создать исходный материал в системе топкроссных скрещиваний.
2. Определить устойчивость гибридов к мучнистой росе.

3. Провести анализ структуры урожая по основным хозяйственно-ценным признакам и выделить перспективные комбинации по комплексу хозяйственно-ценных признаков.

4. Определить степень доминирования.

Объекты и методы. Объектом наших исследовании служили сорта и линии яровой мягкой пшеницы, а также гибридные комбинации первого и второго поколений, полученные в топкроссной схеме скрещиваний. 

В качестве материнских форм (Р1) взяты лучшие линии КСИ кафедры селекции, генетики и физиологии растений, характеризующиеся высокой потенциальной урожайностью, высокой устойчивостью к неблагоприятным биотическим и абиотическим факторам.

В качестве отцовских форм (тестеров) (Р2) в топкроссные скрещивания включены сорта Терция селекции ОмГАУ совместно с ИЦиГ и Курганским НИИСХ, Новосибирская 15 селекции СибНИИРС и Омская 35 селекции СибНИИСХ. В качестве стандартов использовались сорта: Памяти Азиева (среднеранний), Терция (среднеспелый), Эритроспермум 59 (среднепоздний). 

Посев проводился в гибридном питомнике по схеме P1-F1-F2-Р2, стандарты высевались в начале и в конце схемы. Предшественник – чистый пар. Площадь делянки – 1 погонный метр. Норма высева – 20 зёрен на 1 погонный метр. Повторность – трехкратная. Посев осуществлялся в оптимальные для зоны сроки вручную.

При оценке на поражение растений мучнистой росой учитывали наличие болезни по ярусам по интегрированной шкале оценок (шкала Прескотта и Саери).

Уборку делянок осуществляли вручную в фазу полной спелости. В лабораторных условиях был сделан индивидуальный структурный анализ сноповых образцов по девяти основным элементам структуры урожая (высота растений, общая кустистость, продуктивная кустистость, длина главного колоса, количество колосков и зерен в главном колосе, масса зерна с колоса и с растения, дополнительно рассчитывали массу 1000 зёрен) для выявления выраженности количественных признаков и на их основе общей продуктивности гибридных популяций. Математическая обработка производилась по методике Б.А. Доспехова [3], степень доминирования вычислили по методике G.M. Beil, R.E. Atkins [1].

Результаты исследований. Агроклиматические условия в годы опытов позволили наиболее полно и достоверно оценить исходный материал, что способствовало достижению поставленной в исследованиях цели. 

Вегетационный период 2009 г. характеризовался избыточным увлажнением в июле на фоне умеренных температур, что способствовало развитию листовый заболеваний. 2010 г. характеризовался значительным варьированием температур по декадам и недостаточным увлажнением [2]. 

В селекции яровой мягкой пшеницы большое внимание уделяется устойчивости растений к болезням. Существенный ущерб урожаю в Западной Сибири наносят возбудители листовых патогенов, и, прежде всего, бурая ржавчина (Рuccinia recondita Rob. ex Desm. f. tritici Erikss) и мучнистая роса (Erysiphe graminis f. sp. tritici). В годы эпифитотий потери урожая от этих возбудителей достигают 30 и более процентов валового сбора зерна. Поэтому новые сорта должны сочетать в себе наряду с высокой потенциальной урожайностью и устойчивость к болезням.

Наиболее устойчивыми среди родителей были отцовские формы Омская 35 – 6 балов, как в начале, так и в конце колошения и Терция – 6 баллов в начале и 5 в конце, среди материнских форм Лютесценс 43-04 – 6 баллов в начале колошения и 5 в конце. Гибриды, полученные с участием одного из восприимчивых родителей, также восприимчивы к мучнистой росе. Сильно восприимчив к мучнистой росе стандарт Памяти Азиева (2 балла), Эритроспермум – восприимчив (4 балла в конце колошения), Терция – среднеустойчив (6 баллов). У гибридов устойчивых сортов не было, а среднеустойчивыми были гибриды полученные с помощью материнской формы Лютесценс 149-02.

Степень доминирования гибридов первого поколения характеризует их ценность для дальнейшей селекции, и позволяет судить о возможности эффективного отбора в популяции на данный признак. 

Наследование продуктивной кустистости у большинства комбинаций шло преимущественно по типу сверхдоминирования (гетерозиса) – 66,7% комбинаций, у 22,2% комбинаций было отмечено промежуточное наследование признака и у 11,1% наблюдалось частичное доминирование.

В наследовании числа зерен главного колоса преобладало отрицательное сверхдоминирование – 55,6% комбинаций, также в равных долях были отмечены комбинации, которые унаследовали признак путем частичного доминирования и положительного сверхдоминирования (по 22,2%).

Наследование массы зерна главного колоса у большинства комбинаций шло по типу отрицательного сверхдоминирования – 44,4% комбинаций, 33,3% комбинаций наследовали признак по типу сверхдоминирования, по 11% комбинации – по типу частичного доминирования и промежуточного наследования.
В контроле массы зерна растения у большинства комбинаций преобладало положительное сверхдоминирование (гетерозис) – 77,7%, остальные комбинации наследовали признак по типу частичного доминирования. 

Выводы. 1. В селекции на увеличение продуктивной кустистости, числа зерен главного колоса, массы зерна главного колоса и следует использовать комбинации с участием материнской линии Эритроспермум 85-04.

2. В наследовании всех изученных количественных признаков преобладало сверхдоминирование от 55,5% комбинаций по числу зерен главного колоса до 77,7% по массе зерна растения. Высокий гетерозисный эффект отмечен по продуктивной кустистости и массе зерна растения. 

3. Отбор продуктивных форм по всем изученным признакам будет эффективен в более поздних поколениях гибридов.
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Теоретические и практические исследования в области отдаленной гибридизации имеют важное значение для повышения биоразнообразия культурной флоры, увеличения производительности сельского хозяйства, более эффективного использования сельскохозяйственных территорий. Этот метод помогает использовать неисчерпаемые резервы геномов диких видов для обогащения генофондов культурных растений [4].

При проведении работ с отдаленными видами исследователи встречаются с многочисленными проблемами: нескрещиваемостью исходных родительских форм, стерильностью гибридов, сцепленностью генов хозяйственно-ценных признаков с нежелательными свойствами. С учетом трудоемкости и осуществимости переноса генетического материала в геном пшеницы виды злаков были условно разделены на так называемый первичный, вторичный и третичный генофонды [8]. К первой группе относятся виды, переноса генов между которыми можно достигнуть посредством прямой гибридизации – виды пшеницы и эгилопсов с A, B, D-геномами. Вторичный генофонд содержит близкородственные пшенице виды рода Aegilops L., у которых хотя бы один из геномов гомологичен одному из геномов мягкой пшеницы. Перенос генов из этих видов в мягкую пшеницу возможен, но затруднен. Наиболее сложна работа с третичным генофондом, в который входят виды злаков, содержащие геномы, гомеологичные пшеничным – виды рода Aegilops, а также более отдаленные виды, принадлежащие родам Agropyron, Secale, Haynaldia, Hordeum. 

Род Agropyron Gaertn. представлен в природе многолетними видами, многие из которых обладают иммунитетом к болезням и вредителям пшеницы, а также устойчивостью к абиотическим факторам [4]. Впервые в мире плодовитые пшенично-пырейные гибриды на основе видов пырея сизого A. intermedium (Host) Beauv. (A. glaucum Roem. et Schult.) и пырея удлиненного A. elongatum были получены сотрудниками Главного ботанического сада АН СССР под руководством Н.В. Цицина [5]. Позже генетический материал этих видов стали использовать в селекционных учреждениях СНГ и за рубежом. В СССР работы по созданию пшенично-пырейных гибридов (ППГ) и использованию их в селекционной практике велись в разных учреждениях: Главном ботаническом саду РАН, НИИСХ Нечерноземной зоны (г. Москва), НИИСХ Юго-Востока (г. Саратов) и др. На основе ППГ было создано значительное число сортов мягкой пшеницы, отличающихся устойчивостью к болезням и неблагоприятным факторам среды [1, 5, 6]. Вместе с тем, полезные свойства видов рода Agropyron далеко не исчерпаны, поэтому необходимо продолжать работы по отдаленной гибридизации и использованию интрогрессивных линий в селекционных программах. 
Пырей удлиненный A. elongatum относится к плотнокустовым злакам, нетребователен к почвенным условиям, в частности к ее засолению, устойчив к болезням и вредителям. Он широко распространен по всей территории России и СНГ, часто встречается на солончаковатых степных лугах, солончаках и морском побережье [2]. Этот вид может быть использован как источник генов устойчивости к болезням, толерантности к абиотическим стрессам, прежде всего, засухе, засоленности почв, морозостойкости. 

Целью работы было исследование вегетационного периода и морфогенеза пшенично-пырейных гибридов, созданных на основе A. elongatum и улучшенных с помощью системы возвратных скрещиваний с сортами мягкой пшеницы. 

ППГ были созданы в лаборатории селекции яровой мягкой пшеницы Омского государственного аграрного университета (ОмГАУ, г. Омск) в 1997–2009 гг. Благодаря многолетнему образу жизни A. elongatum и ряда гибридов ранних поколений, а также в связи с постоянной работой по беккроссированию появилась возможность оценить свойства разных поколений ППГ в один период вегетации – в 2010 г. Исследования проводили в полевых условиях лесостепной зоны Западной Сибири (г. Омск). Сезон отличался высокими температурами и недобором осадков в течение июня – августа. 
Объектами исследований служили: 1) образцы пырея удлиненного Agropyron elongatum (Host) Beauv.; 2) межвидовые гибриды, полученные скрещиванием твердой пшеницы Triticum durum Desf. сорта Алтайская Нива с A. elongatum; 3) межвидовые гибриды, полученные скрещиванием межвидового гибрида с сортом мягкой пшеницы Triticum aestivum L. Пиротрикс 28 (межвидовой гибрид – F); 4) ППГ, полученные в результате 6-ти циклов самоопыления гибридов [(Алтайская Нива × A. elongatum) × Пиротрикс 28] (C6F); для дальнейших скрещиваний с мягкой пшеницей использовали образцы с многолетним образом жизни; 5) популяции ППГ, полученные в результате одного, трех и пяти возвратных скрещиваний (беккроссов) гибридов C6F с сортами мягкой пшеницы Соната и Голубковская. В качестве стандартов использовали среднеспелый сорт Соната и среднепоздний сорт Голубковская. 

Исследовали длину вегетационного периода и наиболее важные признаки, определяющих продуктивность растений ППГ. Для этого в течение вегетации проводили фенологические учеты, а после уборки был проведен структурный анализ индивидуальных растений ППГ. Исследования проводили по стандартным методикам [3]. 

При создании пшенично-пырейного гибрида на первом этапе работы, был получен межвидовой гибрид между сортами твердой пшеницы Алтайская Нива и пыреем удлиненным, затем этот промежуточный гибрид скрестили с сортом мягкой пшеницы Пиротрикс 28 (гибрид F). Такой трехвидовой гибрид отличался нестабильностью и большим разнообразием форм в потомстве. После семи циклов самоопыления (C6F) в его потомстве были отобраны стабильные линии, имевшие фенотип, близкий к пырейному по форме растений и особенностям колоса. Эти линии использовали для возвратных скрещиваний с лучшими сортами мягкой пшеницы местной селекции. В результате скрещиваний с сортами мягкой пшеницы в популяциях гибридов появились формы с яровым и озимым образом жизни. В наших исследованиях были использованы яровые формы. 

Исследования показали, что все ППГ имели большой вегетационный период по сравнению с сортами мягкой пшеницы Соната и Голубковская, использованных в качестве стандартов. Вегетационный период ППГ был длиннее на 39–70 сут, чем у стандартов. После беккроссов наблюдалось постепенное уменьшение вегетационного периода, после В5 он составил 104–109 сут (табл.). После пятого беккросса в потомстве среднеспелого сорта Соната выделялись растения с вегетационным периодом 90–95 сут, которые относились к поздней группы спелости. Сокращение вегетационного периода ППГ было более выражено после скрещиваний с сортом Соната, чем при гибридизации с среднепоздним сортом Голубковская.

Таблица. Хозяйственно-ценные признаки 

яровых пшенично-пырейных гибридов
	Образец
	Вегетационный период, сут.
	Число стеблей, шт.
	Озерненность главного колоса, шт.
	Масса зерна, г

	
	
	общее
	продуктивных
	
	с главного колоса
	1000 зерен
	с растения

	Agropyron elongatum
	многолет.
	9,12±2,74
	7,30±1,83
	13,45±4,04
	0,26±0,07
	6,53±1,96
	1,16±0,46

	C7F*
	многолет.
	8,53±2,56
	7,45±1,86
	16,22±4,87
	0,21±0,05
	12,33±3,70
	0,83±0,33

	Соната
	73,00±18,2
	3,20±0,96
	2,60±0,65
	45,00±13,50
	1,42±0,36
	31,55±9,47
	2,52±1,01

	B1C7F**
	112,00±28,0
	7,79±2,34
	5,58±1,40
	25,40±7,62
	0,33±0,08
	14,22±4,27
	1,35±0,54

	B3C7F**
	115,00±28,7
	5,47±1,64
	4,88±1,22
	22,65±6,80
	0,48±0,12
	18,22±5,47
	1,32±0,53

	B5C7F**
	104,00±26,0
	5,56±1,67
	4,11±1,03
	31,22±9,37
	0,87±0,22
	22,56±6,77
	1,50±0,60

	Голубковская
	78,00±19,5
	2,33±0,70
	2,12±0,53
	48,00±14,40
	1,83±0,46
	38,12±11,44
	3,59±1,44

	B1C7F***
	121,00±32,0
	4,29±1,29
	3,29±0,82
	17,71±5,31
	0,25±0,06
	18,36±5,51
	1,11±0,44

	B3C7F***
	112,00±28,0
	5,25±1,58
	4,09±1,02
	23,88±7,16
	0,68±0,17
	23,46±7,04
	1,69±0,68

	B5C7F***
	109.0±27,2
	4,89±1,47
	3,22±0,81
	35,01±10,50
	0,84±0,21
	27,64±8,29
	1,73±0,69


*C7F – образцы, полученные в результате 7 циклов самоопыления межвидового гибрида (Triticum durum × A. elongatum) × T. aestivum;

** ППГ, полученные с помощью возвратных скрещиваний образцов C7F с сортом Соната;

*** ППГ, полученные с помощью возвратных скрещиваний образцов C7F с сортом Голубковская. 

В результате полевых наблюдений и структурного анализа были получены данные о тенденциях изменения морфологических признаков ППГ, связанных с продуктивностью растений. В процессе скрещиваний с сортами мягкой пшеницы изменялся общий габитус растений. Пырей удлиненный формировал плотный куст с 8–12 стеблями и длинными колосьями с небольшим количеством зерен. У ППГ после серии беккроссов общее количество стеблей сокращалось до 4–6, а продуктивных – до 3–4. Количество стеблей (общее и продуктивных) интенсивнее снижалось в потомстве сорта Голубковская. Одновременно колосья становились крупнее. 

Промежуточный гибрид, его самоопыленные линии и растения после первого беккросса имели пырейный тип колоса. После третьего беккросса в потомстве появлялись растения с промежуточным фенотипом, а после пятого появились единичные растения с пшеничным типом колоса. Это свойство лучше передавалось гибридам, созданным с помощью Голубковской. 

Для пырея удлиненного, а также ППГ первых поколений были характерны малая озерненность колосьев и мелкое зерно. Так, количество зерен в главном колосе пырея удлиненного было в 3,3–4,2 раза меньше, чем в колосьях сортов мягкой пшеницы, а масса 1000 зерен отличалась в 5–6 раз. Показатели озерненности и массы зерна улучшались с каждым беккроссом. Однако и после пятого беккросса озерненность главного колоса у ППГ была в 1,3–1,5 раза меньше, чем у сортов-стандартов. По показателям массы 1000 зерен и массы зерна с растения сорт Голубковская и его гибриды превышают сорт Соната. В то же время по массе зерна с главного колоса сорт Соната и его гибриды превосходили Голубковскую и ППГ, созданные с ее участием. 

Полученные нами результаты подтверждают ранее полученные данные о том, что для получения ППГ, близких по фенотипу и продуктивности к мягкой пшенице, нужна длительная селекция. По данным В.Ф. Любимовой [2], нужно не менее 6 беккроссов для получения растений с пшеничным типом колоса. В наших опытах такие растения появились ранее, после 5-го беккросса. Вероятно, этому способствовало предварительное размножение путем самоопыления нескольких поколений ППГ, что способствовало стабилизации генотипа.

Таким образом, наши результаты показали, что по показателям длины вегетационного периода, озерненности главного колоса, массы 1000 зерен, продуктивности растений нужна дальнейшая селекционная работа. Однако после пятого поколения, можно получать формы с пшеничным фенотипом и крупным зерном. Наблюдались различия в донорных способностях сортов мягкой пшеницы по передаче отдельных хозяйственно-ценных признаков ППГ. В связи с этим для более эффективной передачи работы с ППГ необходимо подбирать сорт мягкой пшеницы для беккроссов и проводить индивидуальный анализ лучших ППГ для скрещиваний. 
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УДК 663.32

разработка технологии йоштового

фруктово-ягодного натурального вина

Е.В. Папруга

РУП «Научно-практический центр НАН Беларуси по продовольствию»

г. Минск, Республика Беларусь

Поиск перспективных видов плодово-ягодного сырья, обеспечивающих получение высококачественных, экологически безопасных продуктов виноделия с повышенной биологической ценностью является одним из развивающихся направлений в современном плодовом виноделии. В связи с этим проведение исследований по разработке технологии производства фруктово-ягодного натурального вина из йошты представляет особый интерес.

Йошта – это межвидовой гибрид черной смородины и крыжовника. Ягоды обладают лечебными свойствами: применяются при лечении желудочно-кишечных заболеваний, улучшают кровообращение, способствуют выведению из организма радиоактивных веществ и тяжелых металлов. По качественному составу ягоды йошты не уступают крыжовнику и черной смородине, а по некоторым показателям даже превосходят их. 

Цель исследований – проведение химико-технологического анализа ягод йошты, определение оптимальных параметров ведения технологического процесса изготовления фруктово-ягодных натуральных виноматериалов из йошты и оценка их физико-химических и органолептических показателей.

Объектом исследований были ягоды йошты, выращенные на опытном участке отдела ягодных культур Республиканского унитарного предприятия «Научно-практический центр по картофелеводству и плодоовощеводству».

Для отработки технологических параметров процесса получения фруктово-ягодного натурального вина из йошты были проведен ряд лабораторных экспериментов и проделана следующая работа:

– исследованы технологические параметры извлечения сока из ягод йошты с использованием различных приемов (тепловая обработка мезги, настаивание мезги, подбраживание мезги, обработка ферментными препаратами);

– подобраны оптимальные физико-химические показатели сусла для изготовления образцов йоштового натурального виноматериала;

– проведены исследования процесса брожения йоштового сусла с использованием различных рас чистых культур дрожжей и препаратов активных сухих винных дрожжей и вспомогательных средств брожения;

– получены образцы йоштовых фруктово-ягодных натуральных виноматериалов с использованием современных осветляющих и стабилизирующих веществ. 

Полученные виноматериалы из йошты характеризуются высокими органолептическими характеристиками и по своим физико-химическим показателям соответствуют требованиям СТБ 1694 «Вина фруктово-ягодные натуральные и виноматериалы фруктово-ягодные натуральные обработанные. Общие технические условия». 

Таким образом, результаты исследований показали, что высокое содержание макро- и микронутриентов, витаминов и других биологически активных веществ делает ягоды йошты перспективным сырьем для производства фруктово-ягодных натуральных вин, имеющих высокую биологическую ценность.
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ВЛИЯНИЕ СПОСОБОВ ОСНОВНОЙ ОБРАБОТКИ ПОЧВЫ

И НОРМ МИНЕРАЛЬНЫХ УДОБРЕНИЙ

НА ПРОДУКТИВНОСТЬ ПШЕНИЦЫ ОЗИМОЙ

В УСЛОВИЯХ РИСОВЫХ СИСТЕМ ЮГА УКРАИНЫ

А.В. ПОЛЕНОК, науч. сотр.

Института риса НААН Украины
г. Скадовск, Украина

Выращивание пшеницы озимой в условиях южной Степи Украины требует применения орошения, минеральных удобрений, средств защиты растений, обработки почвы и других энергоемких средств [1]. Агротехника ее выращивания в рисовых чеках ничем не отличается от общепринятой, но имеет ряд положительных отличий. Во-первых, нет необходимости проводить влагозарядковый полив, так как всходы пшеницы появляются за счет запасов влаги в почве после выращивания риса. Во-вторых, полив проводится только один раз поливной нормой 1600–2000 м3/га. В-третьих, агротехника не требует обработки посевов гербицидами, так как сорняки типичные для риса, болотные и влаголюбивые, в посевах пшеницы озимой не встречаются в связи с отсутствием необходимого количества влаги для их роста и развития, а суходольные сорняки отсутствуют в агроценозе. В институте риса НААН разработали технологию выращивания пшеницы озимой на фоне полива напуском, что уменьшает общие затраты на получение единицы продукции [2, 3]. Учитывая кризисные явления в экономике, нестабильность ценовой политики на энергоносители, удобрения, пестициды и др. средства производства существует необходимость более рационального использования почвенно-климатического потенциала южной Степи Украины на принципах оптимизации агротехнологического комплекса, внедрение в производство новых, высокопродуктивных сортов озимой пшеницы, которые адаптированы к условиям выращивания, способные обеспечить в условиях орошения высокие и стабильные урожаи при снижении себестоимости продукции и экономии затрат [4–7].
Состояние экономики в нынешних условиях требует минимализации наиболее энергоемких приемов обработки почвы, что в условиях рисовых оросительных систем приобретает еще более важное значения, потому что присутствие постоянного слоя воды в период вегетации риса приводит к существенному уплотнению почвы, ухудшению его воздушного режима и в конечном результате может негативно влиять на урожайность культур рисового севооборота. В связи с этим, разработка энергосберегающих элементов технологии выращивания культур в рисовых севооборотах весьма актуальна. Кроме того, экономическая ситуация в сельском хозяйстве ставит перед нами необходимость разработки для рисовых хозяйств и фермеров севооборотов, которые содержат экономически выгодные культуры, пригодные к выращиванию в специфических условиях рисовых систем. В хозяйствах с рисовыми севооборотами пшеница озимая может быть хорошим предшественником для риса и обеспечивать дополнительную денежную прибыль. 

Задача исследований подобрать сельскохозяйственные культуры по показателям экономической целесообразности и пригодности как предшественников под основную культуру (рис) для выращивания в рисовых севооборотах, определить возможность минимализации основной обработки почвы в рисовом севообороте, изучить влияние основной обработки почвы на ее плотность под культурами, определить особенности засоренности культур рисового севооборота в зависимости от основной обработки почвы и возможность орошения сопутствующих культур в чеках напуском.

В наших исследованиях изучалось влияние основной обработки почвы и нормы внесения удобрений. Предшественник – рис, повторность пятикратная. Общая площадь участка 64,4 м2, учетная 56,0 м2. Чередование культур в севообороте следующее: 1 – пшеница озимая, 2 – рис, 3 – ячмень яровой + просо (пожниво), 4 – рис, 5 – соя, 6 – рис. В опыте использован районированный в Херсонской области сорт пшеницы озимой Росинка, норма высева 5 млн. всхожих зерен на гектар. Для посева использовали сеялку СЗ-3,6. Ширина междурядий 15 см. Основная обработка почвы проводилась в виде вспашки на глубину 20–22 см и дискования в 2 следа на глубину 10–12 см. Нормы удобрений N80P40 и N60P30. Минеральные удобрения вносили в виде сульфата аммония и суперфосфата простого. Подкормка проводилась весной по всем вариантам опыта аммиачной селитрой 100 кг/га. Полевые опыты по изучению применения элементов технологии выращивания риса и сопутствующих культур в рисовых севооборотах были заложены в 2006–2010 гг. на опытном поле Института риса НААН. 

Вопрос минимализации основной обработки почвы в условиях рисовых севооборотов под рис и сопутствующие культуры изучен не полностью. Известно, что плотность почвы в рисовых чеках имеет более высокие показатели по сравнению с обычным орошением, что объясняется спецификой рисовых почв в рисовых севооборотах, меняется сам характер почвообразования, который приводит к существенному увеличению плотности почвы. В наших исследованиях плотность почвы изучалась в слое 0–20 см. Установлено, что на пшенице озимой плотность почвы при посеве меньше, чем при уборке урожая, как на вспашке, так и на дисковании. Так, при посеве пшенице озимой, показатели плотности почвы, в среднем, были на уровне 1,25 г/см3 на вспашке и 1,29 г/см3 на дисковании. К уборке урожая она увеличивалась от 1,33 до 1,38 г/см3, соответственно, по способам обработки почвы. Уменьшение норм внесения минеральных удобрений на 25% по вспашке не ухудшало условий роста и развития растений пшеницы озимой, разница урожайности между вариантами в пределах ошибки опыта. Так, если на норме удобрений N80P40 по вспашке средняя урожайность была на уровне 4,86 т/га, то на варианте с внесением N60P30 она составила 4,85 т/га. На дисковании в среднем за три года исследований при норме внесения удобрений N80P40 урожайность составила 5,06 т/га, при сниженной норме – 4,97 т/га.

В условиях чековых оросительных систем юга Украины, при использовании интенсивной технологии выращивания культур, под пшеницу озимую рекомендуем использовать в качестве основной обработки почвы – дискование на глубину 10–12 см, в два следа с нормой внесения минеральных удобрений N60P30.
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ВЛИЯНИЕ ФОНА ПИТАНИЯ И НОРМЫ ВЫСЕВА

НА УРОЖАЙНОСТЬ СОРТОВ РИСА В УСЛОВИЯХ

ЮЖНОЙ ЧАСТИ СТЕПИ УКРАИНЫ

М.С. СКИДАН, науч. сотр.; А.Н. ЕФИМОВ, науч. сотр.

Институт риса НААН Украины
г. Скадовск, Украина

Содержание питательных элементов в почве оказывает непосредственное влияние на развитие растений и формирование урожайности [1]. В связи с достаточным обеспечением растений влагой удобрения в посевах риса имеют высокую эффективность [2, 3]. Важное место в технологии выращивания риса принадлежит оптимизации системы питания и установлению оптимальной нормы высева, что зависит от сорта, уровня минерального питания и почвенно-климатических условий выращивания.

Цель работы – определение оптимальной системы питания риса и установление оптимальной нормы высева семян. 

Исследования проводили в течение 2010 г. Почва опытного участка – лугово-каштановая остаточно-солончаковая. В опытах высевали семена риса сортов Адмирал, Виконт и Онтарио на фоне четырех норм минеральных удобрений – N60+30, N90+30Р20, N120+30Р40, N150+30Р60. Норму высева на опытных участках устанавливали из расчета 7, 9 и 11 млн. шт/га всхожих семян. Размер посевной делянки – 63,75 м2, учетной – 17,5 м2, повторность – четырехкратная. Сев проводили в І декаде мая. Способ сева – сплошной. Расположение вариантов в опытах систематическое. Водный режим в опытах по типу «укороченное затопление». Сбор урожая проводили в пересчете на 14%-ную влажность и 100%-ную чистоту зерна. Агротехника соответствовала требованиям, принятым для зоны выращивания [4]. 

Погодные условия периода вегетации риса в 2010 г. были довольно контрастными: во время фазы выбрасывание метелки выпало избыточное количество осадков, а во время интенсивного накопления пластических веществ температура воздуха достигали 42°С, что негативным образом отобразилось на продуктивности растений риса.

Согласно результатам исследований, в условиях 2010 г. у сорта Виконт отмечали позитивную реакцию на загущение посевов на фоне питания N60+30, при этом максимальная урожайность была получена на фоне минерального удобрения N90+30Р20 в варианте с нормой высева 7 млн. шт/га всхожих семян – 8,54 т/га. Дальнейшее повышение уровня минерального питания растений риса и повышение нормы высева было неэффективным по причине значительного развития пирикуляриоза. 
Сорта Онтарио и Адмирал максимальную урожайность обеспечили на фоне N90+30Р20 при севе нормой 7 и 11 млн. шт/га всхожих семян – 8,90 и 10,08 т/га соответственно. Сорт Онтарио на фоне N150+30Р60 при норме высева 7 млн. шт/га всхожих семян сформировал наиболее высокий уровень урожайности, а дальнейшее загущение привело к существенному снижению урожайности.
Анализируя данные структуры урожая, следует отметить, что высокие нормы высева у сортов Онтарио и Виконт способствовали увеличению пустозерности. Так, у сорта Онтарио на фоне N90+30Р20 при севе нормой 7 млн. шт/га всхожих семян значение этого показателя составляло 26,0%, тогда как при норме 11 млн. шт/га всхожих семян – 46,4%. В отличие от сортов Виконт и Онтарио, у сорта Адмирал пустозерность была незначительной и составляла 10,0–10,5%. У всех сортов масса зерна в метелке была большей при норме высева 9 млн. шт/га всхожих семян и находилась в пределах 28,1–30,2 г. 
Таким образом, сорта риса Виконт, Онтарио и Адмирал максимальную урожайность обеспечили на фоне N90+30Р20, которая составляла 8,54 т/га, 8,90 т/га, 10,08 т/га соответственно. Загущение негативно влияло на урожайность сортов риса Виконт и Онтарио, а у сорта Адмирал на фоне N90+30Р20 при норме высева 11 млн. шт/га всхожих семян отмечали увеличение урожайности.
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ЦВЕТНАЯ КАПУСТА: ОСОБЕННОСТИ ХИМИЧЕСКОГО

СОСТАВА И ПЕРСПЕКТИВЫ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

О.Л. ШИЛО, аспирант

РУП «Научно-практический центр НАН Беларуси по продовольствию»

г. Минск, Республика Беларусь
По мнению акад. РАМН В.А. Тутельяна, здоровье современного человека в значительной степени определяется характером, уровнем и структурой питания, которые имеют ряд серьезных нарушений. Нарушение структуры питания – главный фактор, наносящий непоправимый, на несколько порядков более сильный, чем экологическая загрязненность, урон нашему здоровью. Питание же ребенка играет важную роль в поддержании его здоровья в будущем, способствует повышению защитных сил организма, снижает риск возникновения заболеваний, влияет на устойчивость к воздействию неблагоприятных условий окружающей среды, т.е. обеспечивает его физическое, умственное и психическое здоровье. Поэтому питание ребенка должно быть полноценным и разнообразным, а особенно в раннем возрасте.

Оптимальным для питания младенцев в возрасте до 4–6 месяцев является материнское молоко, которое является источником не только необходимых ребенку пищевых веществ, но и биологически активных соединений. Однако по мере роста ребенка возникает необходимость в расширении его рациона и введении в него дополнительных продуктов, обозначаемых за рубежом beikost. На территории Республики Беларусь традиционно употребляется термин «продукты прикорма», под которым понимают все продукты, кроме женского молока и его заменителей [1]. Научную основу современной стратегии производства продуктов питания составляет изыскание новых ресурсов незаменимых компонентов пищи, использование новых нетрадиционных видов сырья, создание новых прогрессивных технологий [2].

В Республике Беларусь наиболее распространенным для изготовления консервов для детского питания является фруктовое сырье, в меньшей степени применяются овощные культуры: морковь, кабачок, тыква, картофель. Овощи служат источником минеральных веществ и органических кислот, растительных волокон [1]. Для расширения ассортимента продуктов на овощной основе, удовлетворения широкого спектра потребительских предпочтений овощное сырье купажируют с фруктово-ягодными, молочными и зерновыми компонентами. Однако ассортимент консервов на овощной основе не так разнообразен как фруктовых, что связано с узким видовым составом овощей. Мониторинг рынка продуктов для питания детей раннего возраста показывает, что в состав овощных консервов для детей зарубежного производства входят не только традиционные культуры, но и такие овощи, как цуккини, различные сорта капусты, сельдерей, зеленый горошек. Важным направлением деятельности при создании новых видов продукции является поиск овощных компонентов, перспективных для изготовления консервов, технологических особенностей его производства, внесение изменений в нормативную и технологическую документацию.

Особый интерес для изготовления детского питания представляют капустные овощи, выращиваемые в республике в значительных количествах. Разные виды капустных овощей содержат различное количество химических веществ, характеризующих их пищевую ценность. Капустные овощи в питании человека являются витаминным продуктом, источником некоторых минеральных веществ и углеводов (в том числе неусвояемых), в значительных количествах они содержат белки [3=Экспертиза]. В Беларуси наиболее распространены кочанные виды капусты (бело- и краснокочанная), однако в последние годы в сельском хозяйстве наблюдается тенденция по расширению видового состава овощных культур. В частности, приступили к возделыванию представителей цветочного вида капустных овощей – цветной капусты и брокколи. 

Для изучения пищевой ценности цветной капусты были проведены исследования ее химического состава и пищевой ценности: содержание белков, жиров, углеводов, клетчатки, витаминного и минерального составов. 

Результаты исследований показали, что содержание белка в капусте составляет 2,61%, что сопоставимо со справочными данными – 2,5% [4], но в то же время ниже справочных значений [5], и выше содержания белка в других овощных культурах: белокочанной капусте (1,8%), томатах (1,1%), моркови (1,3%), тыкве (1,0%), кабачках (0,6%) и даже картофеле (2,0%) [4]. Пищевые белки выполняют в организме ребенка три основные функции: пластическую, энергетическую и протекторную. 

Биологическая ценность белка определяется его аминокислотным составом. Исследование аминокислотного состава овощного сырья представляет большой интерес, так как на сегодняшний день не накоплен достаточный массив информации об аминокислотном составе плодоовощного сырья. 

Результаты проведенного нами исследования аминокислотного состава цветной капусты и моркови с помощью метода высокоэффективной жидкостной хроматографии с получением ДАБС (диметиламиноазобензосульфонилхлорид) – производных приведены в таблице. Как видно из таблицы, содержание аминокислот в цветной капусте в 3,8 раз выше, чем в моркови. Однако следует учитывать, что аминокислотный состав белков сырья животного происхождения обладает более высокой биологической ценностью по сравнению с растительными белками. Поэтому перспективным является при изготовлении консервов для детей применять принцип взаимообогащения, т.е. в рецептурные композиции вводить сырьевые ингредиенты, как животного, так и растительного происхождения. Например, комбинирование цветной капусты с молочными продуктами (молоком, сливками, йогуртом) позволит не только повысить ценность продукта за счет дополнительного внесения животного белка, молочного кальция, но и облагородить вкус цветной капусты сливочными нотами.

Таблица. Аминокислотный состав овощного сырья
	Наименование 

аминокислот
	Содержание аминокислот в сырье, мг/100 г

	
	Цветная капуста (свежая)
	Морковь (пюре-полуфабрикат)

	Аспарагиновая 
	209,1
	94,8

	Глютаминовая
	390,9
	126,6

	Серин
	79,2
	23,0

	Треонин
	84,4
	17,5

	Глицин
	54,3
	10,6

	Аланин
	126,9
	35,5

	Аргинин
	95,5
	7,4

	Пролин
	129,9
	27,8

	Валин
	114,6
	22,6

	Метионин
	28,4
	6,1

	Цистеин
	62,7
	8,4

	Лейцин
	86,6
	20,7

	Изолейцин
	110,7
	24,9

	Фенилаланин
	128,4
	18,8

	Лизин
	75,7
	16,7

	Гистидин
	44,1
	17,3

	Тирозин
	53,8
	13,3

	Суммарное количество
	1875,2
	492,0


Для получения более полной характеристики овощной культуры был исследован минерально-витаминный состав. Минеральные элементы в овощах представлены солями неорганических кислот, которые входят в состав клеток и межклеточных жидкостей. В образцах цветной капусты обнаружено высокое содержание макроэлементов: калия, магния, кальция и фосфора, причем уровень кальция на 70% выше справочных данных, содержание же магния, фосфора и калия соответствует значениям [4]. Разницу фактического минерального состава и справочных значений можно объяснить такими факторами, как состав и структура почв, качество и количество вносимых удобрений, применение различных агротехнических мероприятий: агротехники возделывания, применяемых пестицидов и гербициды [5].

Исследования витаминного состава показали, что цветная капуста содержит гамму витаминов: витамины группы В, β-каротин, витамины С, Е, РР, причем содержание аскорбиновой кислоты обнаружено на высоком уровне – 47,0 мг/100 г, что сопоставимо с содержанием ее лимонах, а содержание фолиевой кислоты – 22,1 мг/100 г. 

Результаты проведенных исследований указывают на значительное содержание биологически активных веществ в цветной капусте, произрастающей в Республике Беларусь, что обоснованно позиционирует овощную культуру как перспективную для изготовления консервов для детского питания, в том числе и функционального назначения. 
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ВЛИЯНИЕ УСЛОВИЙ И СПОСОБОВ ВЫРАЩИВАНИЯ

РАССАДЫ КАРТОФЕЛЯ НА ПРОДУКТИВНОСТЬ РАСТЕНИЙ

Е.Л. ИОНАС, соискатель

УО «Белорусская государственная сельскохозяйственная академия»

г. Горки, Республика Беларусь

Современное семеноводство картофеля предусматривает применение специальных организационных и технологических мероприятий, основанных на биометрических приёмах культуры ткани и клонального микроразмножения, для получения исходного материала с последующим репродуцированием [1–3].

С каждым годом вырастает интерес к рассадному методу выращивания безвирусного картофеля для получения первого клубневого поколения. Целью наших исследований было изучить влияние условий и способов выращивания рассады картофеля в условиях in vivo на продуктивность растений. 

Исследования проводились в лаборатории биотехнологии Белорусской государственной сельскохозяйственной академии в 2006–2007 гг. Растения в культуре in vitro выращивались на среде Мурасиге-Скуга при фотопериоде 16 ч светового и 8 ч темного периода. Температура в культуральной комнате находилась в пределах 12…24ºС.

Перед высадкой пробирочные растения подращивали в пластиковых кассетах и в рулонах в теплице и в культуральной комнате. Рассаду из культуральной комнаты высаживали в грунт плёночной теплицы во 2–3 декаде мая, а рассаду из теплицы высаживали, как в саму теплицу, так и в открытый грунт, в конце мая – начале июня. В качестве почвенного грунта в обоих способах выращивания использовали смесь из торфа, дерновой земли и песка в соотношении 3 : 1 : 1.

Рулоны делали следующим образом: от плёнки отрезали полосу длиной 1,5 м и шириной 15 см. На неё накладывали торфяной субстрат, предварительно увлажнённый водой, высотой 2 см. Растения, извлечённые из пробирок, укладывали на данный субстрат, укрывая сверху дополнительным слоем торфа корневую систему. Подготовленный таким образом рулон с растениями сворачивали и перевязывали. На 20–25-й день рассаду высаживали в плёночную теплицу и в открытый грунт. Перед высадкой её обильно поливали.

Материалом для исследований служил ранний сорт картофеля Молли.

Повторность опыта – четырёхкратная. Схема для посадки растений картофеля 20×15 см. Количество растений на делянке –16 шт.

Проведённые исследования показали, что использование рассадного метода выращивания первого клубневого поколения картофеля оказывало положительный эффект на продуктивность растений (табл.).

Таблица. Влияние условий и способов выращивания рассады картофеля 

сорта Молли на продуктивность растений (2006–2007 гг.)
	Условия

выращивания
	Способы 

выращивания
	Количество клубней 

с одного куста, шт.
	Масса клубней 

с одного куста, г

	
	
	2006
	2007
	среднее
	2006
	2007
	среднее

	Рассада выращивается в культуральной комнате
	
	
	
	
	
	
	

	1) высадка рассады в плёночную теплицу
	Кассеты
	8,3
	12,6
	10,5
	329,6
	365,2
	347,4

	
	Рулоны
	8,5
	12,6
	10,6
	339,8
	374,5
	357,2

	Рассада выращивается в плёночной теплице 
	
	
	
	
	
	
	

	1) высадка рассады в плёночную теплицу
	Кассеты
	8,9
	14,7
	11,8
	350,9
	381,6
	366,3

	
	Рулоны
	9,4
	16,3
	12,9
	363,3
	396,6
	380,0

	2) высадка рассады в открытый грунт
	Кассеты
	7,3
	8,5
	7,9
	276,6
	330,3
	303,5

	
	Рулоны
	7,8
	10,7
	9,3
	296,3
	339,2
	317,8

	НСР05
	
	1,2
	0,7
	
	36,5
	14,3
	


Растения, которые выращивались в условиях плёночной теплицы, имели в среднем за два года исследований 10,5–12,9 шт. клубней с куста. Наибольшее количество клубней было отмечено при выращивании рассады в теплице с последующей её туда высадкой – 11,8–12,9 шт/куст. В открытом грунте количество клубней в среднем уменьшилось до 7,9–9,3 шт., что ниже других вариантов на 33,0–38,7%. Отмечено увеличение массы клубней на 14,5–19,6% у растений, которые выращивались в условиях плёночной теплицы по сравнению с открытым грунтом.

Различные способы выращивания рассады не дали существенных отличий между растениями по количеству и по выходу клубней картофеля в приделах равных условий выращивания.
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ВЛИЯНИЕ ПРЕДШЕСТВЕННИКОВ НА УРОЖАЙНОСТЬ 

И КАЧЕСТВО ЗЕРНА ОЗИМОЙ ПШЕНИЦЫ

Д.А. ШАХОВ, аспирант

ФГОУ ВПО «Белгородская государственная сельскохозяйственная академия»

п. Майский Белгородской обл., Российская Федерация

Одним из наиболее важных факторов получения высоких урожаев озимой пшеницы является выбор хорошего предшественника. 

Все предшественники озимой пшеницы можно разделить на 3 группы: чистые пары, занятые пары и непаровые предшественники. Лучшим из них является чистый пар. Однако чистые пары не везде экономически выгодны.

Среди непаровых предшественников в Центрально-Черноземной зоне России наиболее ценным является горох. Однако в последнее время посевные площади гороха значительно снизились. Вдобавок к этому сейчас в большинстве хозяйств вместо гороха высевают сою, возделывание которой приносит больший экономический доход.

Также часто пшеницу стали размещать после ячменя. Однако многочисленные исследования показывают, что ячмень является плохим предшественником для этой культуры. Главная причина этого в том, что у ячменя и пшеницы есть общие заболевания и вредители. 

По этой причине мы решили провести исследования по изучению влияния различных предшественников на урожайность и качество зерна озимой пшеницы, а также определить возможность использования в качестве предшественников ячменя и сои.

Исследования проводились в течение 2007–2010 гг. в многолетнем стационарном опыте Агроцентра BASF Краснояружского района Белгородской области. Почва опытного участка – чернозем выщелоченный, тяжелосуглинистый, степень эродированности слабая. Содержание гумуса составляет 4,7%, N – 15 мг, Р2О5 – 19 мг, К2О – 18 мг на 100 г сухой почвы, рН = 5,1, гидролитическая кислотность – 5,14 на 100 г почвы.

Изучались следующие предшественники озимой пшеницы:

· горох – как один из лучших предшественников под озимую пшеницу в нашей зоне;

· соя – новая культура, все чаще появляющаяся на полях Белгородской области и замещающая в севооборотах горох;

· ячмень – не рекомендованный, но в последнее время часто используемый как предшественник для озимой пшеницы.

Высевался сорт озимой пшеницы Белгородская 16. В опыте предусматривалось внесение минеральных удобрений под основную обработку в дозе NPK 16 : 52 : 52 кг/га д.в. Для защиты от сорняков применялся гербицид Серто Плюс (0,2 кг/га). При достижении порога вредоносности для борьбы с вредителями использовался инсектицид Фастак (0,1 л/га). 

Результаты исследований. Погодные условия в годы проведения исследований значительно отличались. Это позволило выявить отдельные достоинства и недостатки изучаемых предшественников. Наиболее благоприятным оказался 2007/08 вегетационный год. За период вегетации выпало достаточной количество осадков. Однако в этот год выявился основной недостаток сои, как предшественника, а именно позднеспелость культуры. Из-за обильных осадков, выпавших в начале сентября, не удалось вовремя убрать сою. Это привело к позднему посеву озимой пшеницы. К тому же из-за высокой влажности не удалось качественно подготовить почву после сои. По этому предшественнику были получены изреженные всходы, что привело к снижению потенциальной урожайности озимой пшеницы. 

Следующий 2008/09 вегетационный год оказался менее благоприятным. В апреле и июне наблюдался некоторый недостаток влаги, что привело к снижению урожая по сравнению с предыдущим годом. К тому же в предпосевной период наблюдался острый недостаток влаги, что не позволило провести борьбу с падалицей ячменя. Она взошла одновременно с озимой пшеницей и значительно снизила густоту последней. 

2009/10 вегетационный год оказался крайне неблагоприятным для возделывания культуры. Зимой наблюдались сильные морозы, приведшие к частичной гибели посевов озимой пшеницы. Весной и летом наблюдалась сильнейшая засуха, из-за которой значительно снизилась урожайность культуры по сравнению с предыдущими годами.

Одним из наиболее важных критериев оценки предшественников является запас влаги, оставляемый ими в почве. Исследования показали, что наибольшее количество влаги оставляет после себя горох (28,1 мм в слое 0–30 см), наименьшее – соя (22,3 мм). Запасы влаги после ячменя (23,7 мм) лишь немногим выше, чем после сои. 

Наблюдение за густотой всходов показало, что наибольшая густота озимой пшеницы формируется по предшественнику горох (от 300 до 332 шт/м2). Густота всходов по сое и ячменю отличалась по годам. Так, если в 2007 г. по предшественнику соя этот показатель составлял 243 шт/м2, то по ячменю – 287 шт/м2. В 2008 г. эти цифры составляли соответственно 266 и 237 шт/м2. В 2009 г. густота всходов пшеницы по сое и ячменю была практически равна 297 и 289 шт/м2 соответственно при НСР05 = 16,8 шт/м2). 

Наблюдение за перезимовкой растений показало, что предшественники практически не оказали влияния на этот показатель.

Исследование засоренности посевов показало, что наибольшее число сорняков отмечается после гороха, а наименьшее – после сои. В среднем за 3 года число сорняков в посевах озимой пшеницы колебалось в пределах от 6,7 до 18,3 шт/м2. Наибольшее распространение среди сорняков за годы исследований получила ярутка полевая, наименьшее – сурепка обыкновенная. Засоренность посевов отличалась по годам. Наибольшее развитие сорняки получили в 2010 г., наименьшее – в 2008 г. 

В опыте также проводилось исследование поражения озимой пшеницы болезнями. В среднем за 3 года наибольшее распространение среди болезней получили септориоз и ржавчина. 

Меньше всего поражалась болезнями пшеница, посеянная по гороху (от 8,0 до 28,0%). По сое культура поражалась несколько больше (от 11,3 до 32,0%). Худшим же предшественником по отношению к болезням оказался ячмень (от 15,3 до 38,7%).

Одним из наиболее объективных показателей эффективности применяемых технологий является урожайность. Она за годы исследований заметно отличалась. В наибольшей степени на это оказали влияние погодные условия. Наибольший урожай (5,4–7,1 т/га) был получен в 2008 г. В 2009 г. урожайность пшеницы была несколько ниже (4,6–5,6 т/га). В связи с неблагоприятными погодными условиями в 2010 г. урожайность культуры была значительно ниже (3,9–4,5 т/га). 

В среднем за 3 года наибольший урожай озимая пшеница сформировала по предшественнику горох (5,7 т/га). Урожайность по сое и ячменю отличалась незначительно (4,7 и 4,8 т/га соответственно при НСР05 = 0,3 т/га). 

Оценка качества зерна показала, что наибольшее количество клейковины и белка содержится в озимой пшенице, посеянной по гороху (24,41 и 11,70% соответственно). В зерне пшеницы, посеянной по сое, их содержание составляло 19,98 и 10,96%, а в пшенице, посеянной по ячменю – 19,73 и 10,95% соответственно.

Оценивая результаты исследований можно сказать, что по влиянию на урожайность, а также на накопление в зерне клейковины и белка горох является лучшим предшественником для озимой пшеницы. 

Расчеты экономической эффективности показывают, что наибольший чистый доход с 1 га обеспечивает звено «горох – озимая пшеница» – 21157 руб., звено «соя – озимая пшеница» дает меньший чистый доход – 20127 руб/га. Наименьший чистый доход обеспечивает звено «ячмень – озимая пшеница» – 18876 руб/га. 

Оценивая результаты исследований можно сказать, что горох является лучшим предшественником для озимой пшеницы. Однако при этом вполне эффективно можно возделывать пшеницу, как по сое, так и по ячменю.
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Проблема воспроизводства почвенного плодородия решается, в основном, путем применения органических и минеральных удобрений, приемов по лесомелиорации и химической мелиорации, которые способствуют улучшению физических свойств почвы и пищевого режима растений. Однако перечисленные меры достаточно энерго- и ресурсоемкие, зачастую экологически и экономически неоправданны. Поэтому современное состояние экономики страны в целом, и Северной Осетии в частности, диктует необходимость использовать природные ресурсы – агроруды местного происхождения (ирлит 1, ирлит 7, аланит, лескенит и др.), которые нашли широкое применение при выращивании сельскохозяйственных культур.

Для сохранения почвенного плодородия и снижения токсичности при выращивании зернобобовых культур вносили в междурядья измельченный аланит в фазе ветвления в количестве 2–3 т/га, после чего осуществляли полив. За счет высокой влагоудерживающей способности аланита проводили два полива вместо трех. Второй полив проводили в фазе цветения выращиваемых культур (сои, фасоли, люпина и др.).

Аланит содержит (%): кремний 52,7; железо 6,2; кальций 32,6, марганец, сера, фосфор, калий, медь, цинк (в пределах 0,1–0,9%) и другие микроэлементы. За счет высокого содержания кальция реакция среды аланита щелочная (рH – 9,3). Такое внесение щелочных природных агроруд является особенно эффективным на кислых почвах, одновременно снижая токсичность за счет сорбционных свойств аланита – цеолитосодержащей глины.

В период созревания у зернобобовых культур в бобах содержится значительное количество кремния, кальция, золы и других веществ, являющихся сорбентами тяжелых металлов.

Оставшиеся после уборки комбайном бобы (из-за низкого их прикрепления на стеблях) содержат протеины, антиоксиданты, изофлавоны.

В данном агроприеме аланиты и зернобобовые культуры являются антиканцерогенными и при совместной запашке после уборки зернобобовых в смеси с аланитами способствуют значительному снижению тяжелых металлов как в почве, так и в поливной воде.

Проведенные химические анализы свидетельствуют не только          о снижении количества тяжелых металлов, но и повышение водородного показателя почвы с рH 5,4 до 6,2.

На варианте с внесением аланита с одновременным поливом в две фазы развития, запашкой пожнивных остатков, количество кадмия составило 0,26 мг/кг почвы, что ниже предельно допустимой концентрации на 0,02 мг/кг. Отмечено и снижение свинца с 8,2 до 4,8 мг/кг абсолютно-сухой почвы.

Отмечено снижение и других элементов (цинка, меди, железа) в 2–3 раза.

Следовательно, внесение аланита в фазу ветвления в междурядья в количестве 2–3 т/га, орошение в период вегетации, уборка и запашка пожнивных остатков обеспечивают снижение токсичности почвы.
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Т.В. САЧИВКО, аспирант; А.А. МАСАЛОВИЧ

УО «Белорусская государственная сельскохозяйственная академия»

г. Горки, Республика Беларусь

Базилик огородный (Ocimum basilicum L.) – пряно-вкусовое растение, заслуживающее внимания как сырье для пищевой промышленности. Он также широко применяется в медицинской отрасли, народной медицине, парфюмерии, декоративном садоводстве и некоторых других отраслях [1, 2, 5, 7].

В настоящее время базилик возделывается во многих странах с мягким климатом. В районах с более холодным климатом выращивается реже. Поэтому изучение различных форм в данных условиях представляет интерес.

В почвенно-климатических условиях республики семеноводство этой культуры по причине высокой требовательности к теплу несколько затруднено. Для роста, развития и получения семян сумма положительных среднесуточных температур должна составлять не менее 3500°С. Применение рассадного метода в сочетании с различными агроприемами дает возможность получать урожай семян базилика [9].

Созревание семян у базилика растянуто, так же как и цветение. Сначала семена созревают в нижней части центрального соцветия, затем на соцветиях первого порядка [3]. Несмотря на разновременность созревания семян в ветвях разных порядков, в чашечках они держатся хорошо. Объясняется это тем, что перед созреванием семян нижняя губа чашечки плотно прижимается к верхней и потому исключается возможность осыпания. Однако в случае продолжительного перестоя или сильных ветров во время полной зрелости семян, они частично осыпаются, а также легко обламываются чашечки [4].

К уборке приступают при созревании семян, то есть, когда они приобретут темно-бурую или черную окраску в нижней части соцветия. В связи с тем, что семена базилика созревают неравномерно, уборку проводят раздельно. Урожай семян достигает 2,5–4 ц/га [6].

Этап репродуктивного развития у базилика является «критическим». Он наиболее успешно протекает при температуре 20…22°С. Темпы развития зависят от агрометеорологических условий. И как результат их влияний можно рассматривать продолжительность межфазных периодов. Изменение продолжительности межфазного периода (цветение – полная спелость) прямо коррелирует с температурным режимом, а от этого зависит семенная продуктивность [8].

Семенная продуктивность оцениваемых растений базилика была различной: от 1,4 г у сортообразца, происходящего из Аргентины, до 22,7 г – у сортообразца Ohre (Чехословакия).

Изучая качество посевного материала, была определена всхожесть семян сортообразцов базилика.

Посев семян 51 сортообразца базилика проводился в лаборатории 8.02.2011 г. Семена брались в количестве 100 шт. каждого сортообразца. Проращивание семян проводили в термостате, где температура поддерживалась в пределах 25(С. Массовые всходы появились через 3–5 дней. Лабораторная всхожесть сортообразцов колебалась от 5% до 78%. Наилучшей всхожестью обладают сортообразцы, происходящие из Абхазии (78%), Ирана (76%), Китая (69%), сорт «Карамельный» ВНИИССОК (68%), Узбекистана (59%), Канады (55%), Непала (52%). Сорт базилика «Василиск» показал самую низкую всхожесть семян – менее 5%. Всхожесть остальных 43 сортообразцов из различных географических зон была на уровне 12–44%.

Собранные семена имели различную окраску (табл.). Изучая качество посевного материала, была определена всхожесть семян различной окраски. Семена брались в количестве 50 шт. каждого цвета.

Таблица. Лабораторная всхожесть семян растений рода Ocimum разной окраски

	Виды
	Лабораторная всхожесть, %

	
	Черный
	Коричневый
	Светло-коричневый

	O. basilicum Ереванский фиолетовый
	52
	8
	-

	O. basilicum фиолетовый
	24
	20
	4

	O. kilimandschar
	20
	10
	-


Наблюдалась зависимость лабораторной всхожести семян от окраски. С уменьшением интенсивности окраски семян их всхожесть заметно снижалась.

Семена у базилика чаще всего завязываются на центральном соцветии. Межфазный период (цветение – полная спелость) у сортообразцов был сильно растянут. В наших условиях формирование жизнеспособных семян зависело как от происхождения сортообразцов, прохождения ими фаз развития, так и от места сбора семян на соцветии.
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МИНЕРАЛЬНЫХ УДОБРЕНИЙ
А.С. БЕСПАЛЕНКО
ФГОУ ВПО «Белгородская государственная сельскохозяйственная академия» (
г. Белгород, Российская Федерация
Длительное использование почв ЦЧР привело к серьезным изменениям их свойств. Основной проблемой является увеличение кислотности почв, которая проявляется при внесении физиологически кислых удобрений. Однако, отказаться от внесения минеральных удобрений нельзя, так как они являются гарантом значительной прибавки урожая культур. На кислых почвах растения плохо усваивают питательные вещества, корневая система растения недостаточно развивается, накапливаются токсичные для растений вещества, не формируются полезные почвенные микроорганизмы, способствующие повышению и поддержанию плодородия почвы.

Цель данной работы заключается в разработке приемов по снижению подкисляющего действия минеральных удобрений.

Исследования проводились в стационарном полевом опыте лаборатории плодородия почв и мониторинга Белгородского НИИСХ. Почва – чернозем типичный, среднемощный, малогумусный тяжелосуглинистый на лессовидном суглинке. Испытывали способы основной обработки почвы (фактор А): вспашку, безотвальную, минимальную, а также действие удобрений (фактор В). Под культуры севооборота вносили удобрения по схеме, в которой за одну дозу минеральных удобрений принимали N60P62K62 кг/га действующего вещества, навоза – 40 т/га. К 2010 г. в четырёх из пяти полей зернопропашного севооборота с чередованием культур: горох – озимая пшеница – сахарная свекла – ячмень – кукуруза на силос прошло четыре ротации севооборота. 

Результаты показывают, что реакция почвенного раствора (рНKCl) при длительном внесении одинарных доз минеральных удобрений под культуры севооборота снизилась на 0,35 единицы. Это свидетельствует о заметном увеличении кислотности почвы. При внесении двойных доз минеральных удобрений она снизилась еще больше, на 0,61 единиц. Кислотность усиливается сильнее при поверхностной обработке почвы. 

Внесение навоза как в одной дозе (8 т/га севооборотной площади), так двойной (16 т/га) оказало благоприятное действие на кислотность почвы. Навоз снизил подкисляющее действие на почву минеральных удобрений.

Таким образом, сочетание минеральных и органических удобрений на фоне способов основной обработки почвы позволяет регулировать кислотность почвы в желаемом направлении. В конечном итоге улучшаются условия питания растений и повышается урожайность культур.
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сравнительное испытание 

районированных сортов льна-долгунца

О.И. БОРИСЁНОК, соискатель

РУП «Витебский зональный институт сельского хозяйства НАН Беларуси»

д. Тулово Витебского р-на, Республика Беларусь

Лен-долгунец является важной технической культурой и основным источником натурального сырья для производства льняных тканей. Вместе с тем за последние годы в республике сократились посевные площади, снизились урожайность и качество реализуемой льнопродукции [3]. 

Получение высоких урожаев основывается на применении научно обоснованных, эффективных приемов интенсификации в технологии возделывания льна-долгунца, а также на улучшении сортового состава, внедрении и возделывании новых пластичных сортов. Использование в производстве новых сортов льна различных групп спелости позволяет оптимизировать структуру посевных площадей в льносеющих организациях и увеличить урожайность льнопродукции без дополнительных затрат на 15–20% [1].

В Государственный реестр сортов и древесно-кустарниковых пород Республики Беларусь на 2010 г. включено 30 сортов льна-долгунца (в том числе 26 сортов – отечественной селекции) [1, 2]. Обилие сортов ставит в тупик производителей льна, так как сорт в производстве льнопродукции играет значимую роль, определяя технологию возделывания на волокно этой культуры. Все это и вызвало необходимость проведения данных исследований. 

Опыты закладывали в севообороте РУП «Витебский зональный институт сельского хозяйства НАН Беларуси» в 2010 г. Задачей экологического испытания сортов различной селекции было изучение их урожайности в почвенно-погодных условиях Витебской области и оценка по комплексу биологическо-хозяйственных признаков. 

В сравнительном испытании изучалось 15 сортов: 

– раннеспелые: Пралеска, Ярок, Левит 1 (селекции РУП «Институт льна»), Ритм (селекции РУП «Могилевская ОСХОС НАН Беларуси»);

– среднеспелые: Блакит, Ива (селекции РУП «Институт льна»), Борец, Алей, Заказ (селекции РУП «Могилевская ОСХОС НАН Беларуси»);

– позднеспелые: Василек (селекции РУП «Институт льна»), Табор (Чехия), Мелина, Ализе (Франция), Сюзанна, Мерлин (Голландия).

Почва опытного участка дерново-подзолистая, по гранулометрическому составу легкий суглинок, подстилаемый мореной со следующими агрохимическими показателями: рНKCl – 6,35, гумус – 3,15%, Р2О5 – 137 мг/кг почвы, К2О – 210 мг/кг почвы, рельеф выровненный.

Общая площадь делянки – 25 м2, учетная – 20 м2. Предшественник – яровые зерновые. Все работы по обработке почвы и уходу проводили согласно отраслевого регламента. Посев проведен 17 мая.

В период вегетации в опыте проведены фенологические наблюдения за всеми фазами развития льна. Всходы всех испытуемых сортов льна-долгунца появились на десятый день после сева, массовые – на двенадцатый день. В первой половине вегетации особых различий в росте и развитии растений льна-долгунца по сортам не наблюдалось. Сорт Табор на начальных фазах развития (всходы – елочка) отличался от других темно-зеленой окраской листьев и стебля. Цветение сорта Левит 1 было затянутым, лепестки цветка очень долго держались на растении, не опадали. Дружным и равномерным созреванием выделялись такие сорта, как Ива, Блакит, Ритм, Ярок, Алей, Заказ. Стеблестой льна был выровненный, по высоте выделились сорта: Ива, Ярок, Пралеска, Блакит, Табор, Ализе, Сюзанна. Сохраняемость растений к уборке составила 65,7–81,9%. Сравнительная характеристика изучаемых сортов льна-долгунца приведена в табл. 1.

Таблица 1. Сравнительная характеристика сортов льна-долгунца, 2010 г.
	Сорт
	Сохраняемость растений, %
	Высота растений, см
	Устойчивость к полеганию, балл
	Содержание луба, 
% на 07.08.2010 г.

	Пралеска
	75,0
	91
	4,0
	42,2

	Блакит
	74,2
	90
	4,5
	44,5

	Василек
	77,3
	89
	4,0
	40,5

	Левит
	69,5
	89
	4,5
	40,0

	Ярок
	65,7
	90
	4,5
	40,8

	Ива
	69,0
	90
	4,0
	42,5

	Борец
	73,5
	80
	3,5
	41,5

	Ритм
	77,5
	85
	4,0
	40,7

	Алей
	80,3
	88
	4,5
	44,4

	Заказ
	80,2
	87
	4,0
	40,0

	Табор
	81,3
	94
	4,5
	44,0

	Мелина
	79,8
	88
	4,0
	42,9

	Ализе
	81,6
	95
	4,5
	44,4

	Сюзанна
	82,1
	92
	4,5
	42,0

	Мерлин
	81,9
	89
	4,0
	45,1


Как показывают данные сравнительного испытания районированных сортов льна-долгунца в почвенно-погодных условиях 2010 г. в первой половине вегетации сорта отечественной селекции не уступали иностранным по густоте стояния, выравненности, высоте стеблестоя и степени полегания. Во второй половине вегетации во время кратковременных дождей и ветра наблюдалось полегание растений льна – самым склонным к полеганию оказался сорт Борец, балл – 3,5. По содержанию луба на 07.08.2010 г. следует выделить сорта: Мерлин – 45,1%, Мелина – 42,9%, Ализе, Табор и Алей – по 44,4%, Блакит – 44,5%. 

По всем сортам льна-долгунца получена достаточно высокая урожайность семян – 5,0–8,2 ц/га. По урожаю льносоломы выделились сорта Ализе (Франция) – 53,0 ц/гa, Сюзанна (Голландия) – 51,0 ц/гa, Левит 1 – 46,1 ц/га. Показатели продуктивности сортов льна-долгунца представлены в табл. 2. Максимальную урожайность длинного волокна в опыте обеспечили сорта Табор (Чехия) – 11,2 ц/га, Ализе (Франция) и Мерлин (Голландия) – 12,8 ц/га, Сюзанна (Голландия) – 12,2 ц/га, из отечественных Левит – 9,7 ц/га, Ярок – 9,2 ц/га. По номеру тресты сорта расположились по убыванию: Табор, Сюзанна, Ализе, Мерлин, Василек, Блакит, Пралеска, Левит.

Таблица 2. Показатели продуктивности сортов льна-долгунца, 2010 г.
	Сорт
	Урожайность тресты ц/га
	Урожайность семян, ц/га
	Урожайность общего волокна, ц/га
	Урожайность длинного волокна, ц/га
	Содержание общего волокна, %
	Выход длинного волокна на СМТ, %
	Номер тресты на СМТ, среднее*

	Пралеска
	34,3
	6,0
	11,3
	7,3
	32,9
	21,3
	1,9

	Блакит
	37,3
	5,5
	12,3
	8,0
	33,0
	21,5
	2,0

	Василек
	41,0
	7,3
	13,7
	9,0
	33,3
	22,0
	2,2

	Левит
	46,0
	6,8
	14,9
	9,7
	32,3
	21,1
	1,9

	Ярок
	44,5
	5,0
	14,3
	9,2
	32,1
	20,7
	1,8

	Ива
	44,1
	5,7
	13,6
	8,6
	30,9
	19,5
	1,8

	Борец
	38,3
	6,5
	11,1
	5,7
	29,1
	14,9
	1,2

	Ритм
	34,0
	5,8
	10,7
	6,9
	31,6
	20,3
	1,0

	Алей
	32,8
	6,0
	10,0
	5,7
	30,5
	17,4
	1,3

	Заказ
	41,5
	6,3
	12,3
	7,0
	29,7
	16,8
	1,9

	Табор
	48,0
	7,5
	16,7
	11,2
	34,8
	23,3
	2,3

	Мелина
	40,0
	7,0
	13,8
	9,2
	34,5
	23,0
	2,0

	Ализе
	53,0
	8,2
	18,9
	12,8
	35,6
	24,2
	2,2

	Сюзанна
	51,0
	4,8
	18,0
	12,2
	35,2
	23,9
	2,3

	Мерлин
	46,0
	7,8
	16,6
	12,8
	36,1
	27,8
	2,2


* Среднее – Шумилинский, Лиозненский, Городокский льнозаводы.
По урожайности льнотресты и льносемян существенных различий между сортами отечественной и зарубежной селекции не установлено. Наиболее высокую семенную продуктивность обеспечили Ализе – 8,2 ц/ra, Василек – 7,3 ц/га.

Изучаемые сорта льна-долгунца показали высокий потенциал урожайности, поэтому необходимо максимально быстро внедрять их в производство, что вкупе со строгим соблюдением технологии возделывания даст значительный экономический эффект.
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ГЕНЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ СЕЛЕКЦИИ ГИБРИДОВ 

ПОДСОЛНЕЧНИКА С УЛУЧШЕННЫМ КАЧЕСТВОМ МАСЛА

О.М. БОРИСЕНКО, канд. биол. наук

ГНУ «Всероссийский НИИ масличных культур им. В.С. Пустовойта 
Россельхозакадемии»
г. Краснодар, Российская Федерация
Введение. В масле семян традиционного подсолнечника присутствуют четыре основные жирные кислоты – пальмитиновая (6%), стеариновая (4%), олеиновая (30%) и линолевая (60%). Токоферольный комплекс включает преобладающее содержание – около 96% α-формы, незначительное количество – около 4% в сумме β- и γ-изомеров и следовое количество δ-гомолога [5]. Общее содержание токоферолов в семенах подсолнечника около 300, а в масле – 700 мкг/г [4]. Существенным недостатком такого масла является высокая окислительная способность при хранении и нагревании. В результате масло прогоркает: в нем образуются низкомолекулярные летучие ароматические соединения, альдегиды, кетоны и перекиси, которые взаимодействуют с протеинами, мембранами клетки и энзимами, воздействуют на жизненные функции организма человека, способствуя его старению и развитию многих заболеваний [2]. Особенно неблагоприятны длительное нагревание масла и его многократное использование для приготовления пищи, которые приводят к накоплению канцерогенных продуктов окисления и сополимеризации, провоцирующих опухоли желудочно-кишечного тракта [1]. В последнее время олеиновая кислота привлекла внимание диетологов с точки зрения ряда преимуществ высоко мононенасыщенных масел. Эти преимущества связаны с отсутствием характерного для насыщенных кислот атерогенного эффекта и с повышенной оксистабильностью высокоолеинового масла по отношению к полиненасыщенным маслам [10].

В биохимической коллекции подсолнечника лаборатории генетики ВНИИМК существуют линии, обладающие измененными составами жирных кислот и токоферолов. В частности, имеются мутантные образцы с высоким содержанием олеиновой кислоты в масле (ген Ol) – 84–92%. Мутация высокоолеиновости подсолнечника впервые в мире получена в 1976 г. во ВНИИМК при использовании химического мутагенеза [7]. Состав токоферолов в подсолнечном масле изменяют две спонтанные мутации – tph1, приводящая к накоплению около 50% α- и 50% β-токоферола [6] и tph2, вызывающая преобладание содержания    γ-формы [9]. Объединение двух мутаций в генотипе приводит к появлению необычного для подсолнечника δ-токоферола [8]. При этом в ряду α-, β-, γ- и δ-форм происходит соответственное увеличение антиокислительной активности 1; 1,3; 1,8; 2,7 [3].

Целью работы было изучение масла семян гибридов подсолнечника, обладающих измененными жирно-кислотным и токоферольным составами.

Материал и методы. На центральной экспериментальной базе (ЦЭБ) ВНИИМК выращивали экспериментальный гибрид, полученный от скрещивания двух инбредных линий ВК876 и ВК195, обладающих высоким содержанием олеиновой кислоты в масле (около 90%) и измененным составом токоферолов. В качестве стандарта служил обычный линолевый и α-токоферольный гибрид Темп. Каждый из гибридов размещался под групповым сетчатым изолятором для получения генетически чистых семян. Масло получали прямым прессованием на лабораторном маслопрессе МП-9 при температурном отжиме 48–53°С, с последующей очисткой на центрифуге К70 в течение 40 мин при 3000 об/мин. Определение состава жирных кислот в масле проводили в виде их метиловых эфиров с помощью газожидкостной хроматографии. Состав токоферолов определяли тонкослойной хроматографией с окрашиванием по методу Эммери-Энгелю. Окислительную стабильность масел оценивали на приборе Rancimat 743 при 120°С. Оценочный алгоритм программы автоматически определяет точку перегиба кривой и индукционный период.

Результаты и обсуждение. Биохимическая характеристика масел двух изучаемых гибридов представлена в таблице. Экспериментальный гибрид отличается как по жирно-кислотному, так и по токоферольному составу. Так, разница по содержанию мононенасыщенной олеиновой кислоты составляет около 55%, а токоферолы на 87% представлены формами, которые у обычных гибридов содержатся в следовых количествах.

Таблица. Характеристика масел с измененным составом жирных кислот 

и токоферолов (ЦЭБ, ВНИИМК, 2009 г.)
	Гибрид
	Состав жирных кислот, %
	Состав токоферолов, %

	
	С16:01
	С18:0
	С18:1
	С18:2
	α
	β
	γ
	δ

	Темп
	5,2
	3,5
	31,2
	60,1
	100
	–
	–
	–

	ВК876×ВК195
	4,3
	3,9
	86,1
	5,7
	7
	6
	54
	33


Примечание. С16:01 – пальмитиновая, С18:0 – стеариновая, С18:1 – олеиновая, С18:2 – линолевая кислоты.

Изучение оксистабильности показало, что индукционный период масла экспериментального гибрида составляет 44,3 ч, а у гибрида Темп – 3,1 ч. В результате экспериментальное масло оказалось устойчивее традиционного в 14,3 раза. Такой эффект достигается путем одновременного присутствия мононенасыщенной олеиновой кислоты, а также γ- и δ-токоферолов в больших концентрациях.

Выводы. Подсолнечное масло с высоким содержанием олеиновой кислоты, γ- и δ-токоферолов обладает повышенной оксистабильностью по сравнению с традиционным маслом. Его целесообразно использовать в отраслях промышленности с повышенными требованиями в отношении устойчивости к окислению – стратегические пищевые запасы, консервирование, фритюр, липидная основа препаратов в медицине, биодизель. Такое подсолнечное масло будет превосходить по оксистабильности стандартный аналог – оливковое масло за счет более высокого содержания олеиновой кислоты и уровня антиоксидантной токоферольной защиты.
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ВЛИЯНИЕ ОРГАНИЧЕСКОГО БИОУДОБРЕНИЯ КРС

(ЭФФЛЮЕНТА) НА УРОЖАЙНОСТЬ КУКУРУЗЫ

НА СИЛОС И ЗЕРНО В БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

В.Г. ГРИЦИНА
ФГОУ ВПО «Белгородская государственная сельскохозяйственная академия»
г. Белгород, Российская Федерация

В Белгородской области из отходов животноводства ежесуточно возможно производить свыше 500 тыс. м3 биогаза, что позволит снизить себестоимость продукции животноводства на 25%. В июне 2009 г. губернатором области Е.С. Савченко утверждена концепция развития биоэнергетики и строительство 20 биогазовых установок. Другим продуктом анаэробной переработки является эффлюент – сброженный метангенерированный навоз, помет. В настоящее время нет единой оценки по вопросу эффективности применения эффлюента. Имеются сведения, согласно которым эффлюент в сравнении с нативным навозом, пометом и минеральными удобрениями является более ценным органическим удобрением. Высокую эффективность эффлюента авторы обусловливают большей доступностью в нем элементов питания, наличием разнообразных физиологически активных соединений, стимулирующих рост и развитие растений, повышающих их устойчивость к неблагоприятным условиям произрастания. Однако также имеются данные и о негативном воздействии эффлюента на свойства почвы, урожай и качество сельскохозяйственных культур.
Цель исследований: изучить влияние эффлюента КРС на урожайность и качество кукурузы на силос и зерно в Белгородской области.
Задачи исследований:
· провести фенологические наблюдения за фазами роста и развития растений кукурузы;

· определить влияние эффлюента КРС на рост и развитие кукурузы;

· определить влияние эффлюента КРС на урожайность, качество и влажность кукурузы на силос и зерно.

Схема опыта:
1. Контроль б/у;
2. Нитроаммофоска N60P60K60 – 0,375 т/га;
3. Аммиачная селитра N60 – 0,167 т/га;
4. Эффлюент N5P2K4 – 3,0 т/га;
5. Эффлюент N10P4K8 – 6,0 т/га;
6. Эффлюент N15P6K12 – 9,0 т/га.
Количество вариантов – 6. Площадь делянки – 96 м2. Повторность – 3-кратная.

Агротехника возделывания культур общепринятая для данной зоны, протравливание семян, защита растений от сорняков и болезней – одинаковы во всех вариантах и повторениях опыта. Семена для посева – одного гибрида, партии, не ниже 1-го класса. Сроки, нормы и способы посева – одинаковы во всех вариантах.
Результаты исследований и наблюдений.
Влияние эффлюента КРС на рост и развитие кукурузы. Наблюдения за фазами развития кукурузы показали, что всходы семян появились 9 мая, 4–5 листьев – 16 мая, 9–10 листьев – 22 мая, выбрасывание метелки – 1 июля, молочно-восковая спелость зерна – 1 августа, полная спелость зерна – 10 августа.

Полевые опыты убеждают в том, что уже на первых и последующих этапах органогенеза кукуруза отзывается на внесение минеральных и органических удобрений.

Накопление сухого вещества проходило интенсивнее в вариантах с внесением эффлюента, чем на контроле без удобрений и при внесении рекомендованной дозы нитроаммофоски (NPK)60.

Так, в фазы 4–5 и 9–10 листьев масса сухого вещества 5 растений кукурузы под влиянием минеральных удобрений по сравнению с контролем увеличивалась от 24,69 и 38,0 до 26,17 и 96,0 г, а под влиянием эффлюента КРС соответственно до 29,34 и 121,0 г.

В период выбрасывания метелки средняя высота растений без удобрений и при внесении (NPK)60 составила 165 и 180 см; при использовании эффлюента – 180–190 см.

Влияние эффлюента КРС на урожайность и качество кукурузы на силос и зерно. В наших опытах погодные условия для кукурузы в начале вегетационного периода были благоприятными. По этой причине урожайность кукурузы на силос и зерно по вариантам опыта колебалась в пределах 20,4–25,4 и 3,90–4,86 т/га, применение минеральных и органических позволило существенно увеличить урожай кукурузы на силос и зерно.

Важно отметить, что органическая система питания растений по отношению к минеральной снижала влажность зерна кукурузы при уборке от 27,0 до 21,7%, что уменьшает затраты на сушку зерна. 
Влияние эффлюента КРС на качество кукурузы на силос. Химический анализ растительных образцов кукурузы на силос и зерно показал, что эффлюент положительно влиял на содержание и сбор сырого протеина с единицы площади. Под влиянием эффлюента в дозе 9 т/га содержание сырого протеина в зеленой массе и зерне кукурузы по сравнению с контролем возрастало от 9,13 и 11,69 до 11,18 и 12,25%, а сбор протеина с 1 га соответственно от 19,00 и 4,56 до 28,44 и 5,95 ц/га.

Влияние эффлюента КРС на качество зерна кукурузы. Различия по содержанию в кукурузе на силос и зерно жира, крахмала и клетчатки по изученным вариантам опыта было несущественным, т.е. находились в пределах ошибки опыта. Однако применение эффлюента увеличивало сбор жира в силосной массе и зерне на 0,7 и 0,49 ц/га, клетчатки – на 15,3 и 0,08 ц/га, крахмала (в зерне) – на 6,13 ц/га.

Таким образом, оптимальной дозой эффлюента в доверительном интервале 3–9 т/га, следует считать 9 т/га. Эффлюент в дозе 9 т/га в неблагоприятных погодных условиях по сравнению с контролем увеличивал соответственно: урожайность кукурузы на силос и зерно – на 26 и 23%, содержание протеина – на 2,05 и 0,56%, сбор протеина – на 49 и 30%, снижал содержание клетчатки на 1,77 и 0,2%.

Таким образом, на основании проведённых исследований можно сделать предварительные выводы и предложения.

1. Эффлюент КРС в сравнении с нитроаммофоской и аммиачной селитрой является более ценным органическим удобрением. Наличие в нем разнообразных физиологически активных соединений стимулирует рост и развитие растений кукурузы, повышает их устойчивость к неблагоприятным условиям произрастания, о чем свидетельствуют все морфологические показатели роста и развития растений от начала до конца вегетации. 

2. В неблагоприятных погодных условиях Центрального Черноземья при использовании эффлюента в дозе 9 т/га прибавки урожая кукурузы на силос и зерно превышали их значение в среднем на 2,4 и 16,2% в сравнении с внесением минеральных удобрений в дозах (NPK)60 и на 24,5 и 24,6% в сравнении с контролем.

3. Реализация концепции развития биоэнергетики и биотехнологий в хозяйствах Белгородской области позволит:

– снизить себестоимость продукции животноводства на 25% за счет получения и использования биогаза из отходов жизнедеятельности животных;

– ввести в сельскохозяйственный оборот эффлюент КРС, птицы, свиней и таким способом сократить затраты в растениеводстве области на приобретение и применение минеральных удобрений.
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УРОЖАЙНОСТЬ И ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ЭФФЕКТИВНОСТЬ 

ПРОИЗВОДСТВА ЗЕРНА ЯЧМЕНЯ И КУКУРУЗЫ 

ПРИ РАЗЛИЧНЫХ СРОКАХ СЕВА 

В ЦЕНТРАЛЬНОЙ ЗОНЕ БЕЛАРУСИ

Д.Н. ВОЛОДЬКИН, аспирант
РУП «Научно-практический центр НАН Беларуси по земледелию» (
г. Жодино, Республика Беларусь

Существенный рост производства животноводческой продукции в текущем пятилетии неразрывно связан с усилением кормовой базы, в том числе и за счет концентрированных кормов. К 2015 г. производство зерна планируется увеличить до 11,6 млн. тонн, в том числе кукурузного – 1,4 млн. тонн. Это втрое больше нынешних валовых сборов зерна кукурузы. 

В последние годы кукуруза, являясь основной зернофуражной культурой, по урожайности и валовым сборам в мире вышла на первое место, опередив пшеницу и рис. Такое же лидирующее положение по продуктивности относительно других зерновых культур эта культура занимает и в нашей стране. Средняя урожайность за 2007–2010 гг. в Беларуси составила: кукурузы – 47,7 ц/га, озимой пшеницы – 35,2, яровой пшеницы – 32,9, озимой тритикале – 33,7, ярового ячменя – 31,9 ц/га. Зерно кукурузы к тому же имеет более высокую энергетическую ценность. Есть и другие достоинства при выращивании ее на зерно: возможность длительной уборки без потерь (до одного месяца), получение дешевого и высококачественного силосованного концентрированного корма, отсутствие полегания на высоком фоне плодородия или заправки удобрениями и т.д. [1].

В связи с этим, в 2008–2010 гг. в Научно-практическом центре НАН Беларуси по земледелию проведены исследования по оценке сравнительной продуктивности и эффективности возделывания кукурузы и ячменя в центральной зоне Беларуси. Полевые опыты закладывались на опытном участке с дерново-подзолистой супесчаной почвой, развивающейся на связных пылеватых супесях, подстилаемых моренным суглинком с глубины 40–90 см с прослойкой песка на контакте, содержащей 245–325 мг/кг Р2О5, 250–348 мг/кг К2О, 2,4–2,8% гумуса, рН 6,3–6,5. 

Использовали сорт ячменя Дзiвосны с нормой высева 4,5 млн. шт/га, гибрид кукурузы Клифтон с нормой высева 100 тыс. зерен на 1 га. Семена ячменя были обработаны протравителем кинто дуо (2,5 л/т), кукурузы – максим XL (1 л/т). В фазу кущения на посевах ячменя вносили гербицид секатор турбо (0,1 л/га), далее против вредителей и болезней применяли баковую смесь: инсектицид альтерр (0,1 л/га) + фунгицид амистар экстра (0,7 л/га). Посевы кукурузы, достигшие фазы 3–4 листьев, были обработаны гербицидом люмакс (3 л/га). Сев изучаемых культур осуществляли в два срока – 18–19 апреля и 2–3 мая. Под кукурузу вносились минеральные удобрения в дозе N150Р60К120, под ячмень – N80Р60К120. Предшественник – кукуруза бессменно. Уборка ячменя первого срока сева в восковую спелость была проведена 6–7 августа в 2008 и 2009 гг. и 23 июля в 2010 г., в полную спелость – 13–14 августа и 27 июля соответственно. Даты уборки ячменя в восковую спелость зерна при втором срока сева соответствуют датам уборки в полную спелость при первом сроке сева. Уборка в полную спелость зерна при втором сроке сева соответственно годам исследований проводилась 19, 20 и 6 августа. Учет урожая кукурузы обоих сроков сева проводили 15 октября 2008 г., 7 октября 2009 г., 22 сентября 2010 г. Продолжительность вегетации изучаемых культур тесно связана со среднесуточной температурой воздуха, которая при обоих сроках сева в 2008 г. составила 14,2–15,1°С, в 2009 г. – 14,6–15,7°С и в 2010 г. – 16,0–16,7°С при первом сроке сева и 18,1–19,1°С при втором.
Как показали трехлетние исследования (табл.), при раннем (апрельском) сроке сева по сравнению с майским получена более высокая урожайность зерна не только у ячменя (на 6,4–7,2 ц/га), но и у кукурузы (10,1 ц/га). На ячмене превосходство раннего срока сева отмечалось ежегодно, на кукурузе – только в менее теплые годы. При достаточном количестве тепла, как это отмечалось в 2010 г., урожайность кукурузы при севе 18 апреля и 2 мая была одинаковой. 

Таблица. Эффективность выращивания ячменя и кукурузы 

(среднее за 2008–2010 гг.)

	Срок сева
	Культура, фаза спелости зерна
	Урожайность зерна 14%-ной влажности (ц/га) и его влажность при уборке (%)
	Затраты, тыс. руб/га
	Стоимость продукции, тыс. руб/га
	Чистый доход, тыс. руб/га
	Рентабельность, %

	
	
	2008
	2009
	2010
	среднее
	
	
	
	

	18–19 апреля
	Ячмень, восковая 
	44,8

32,4
	51,3

29,7
	45,3

30,5
	47,1

30,9
	1671,8
	1652,7
	–19,1
	–1,1

	
	Ячмень, полная 
	42,7

17,0
	50,5

19,3
	47,8

15,5
	47,0

17,3
	1704,3
	1649,2
	–55,1
	–3,2

	
	Кукуруза
	70,9

36,3
	101,1

41,2
	101,8

27,6
	91,3

35,0
	2229,8
	6025,8
	3796,0
	170

	2–3 мая
	Ячмень, восковая 
	38,2

30,2
	48,9

27,4
	34,9

31,3
	40,7

29,6
	1625,6
	1428,2
	–197,4
	–12,1

	
	Ячмень, полная 
	37,8

19,6
	45,7

20,8
	35,8

12,8
	39,8

17,7
	1635,5
	1396,6
	–238,9
	–14,6

	
	Кукуруза
	59,4

42,7
	84,6

49,2
	99,6

31,7
	81,2

41,2
	2323,3
	5359,2
	3035,9
	131


Ранний срок сева позволил получить не только более высокую урожайность, но и значительно меньшую влажность зерна кукурузы при уборке – 35,0% против 41,0% при майском сроке сева.

Уборка зерна ячменя в восковую спелость с его силосованием обходится на 0,6–1,9% дешевле, чем уборка в полную спелость с последующей сушкой. Силосование измельченного зерна кукурузы позволяет существенно сэкономить на сушке и получить дешевый концентрированный корм. Себестоимость 1 ц кукурузного зерна составила 24,4 тыс. руб. при первом сроке сева и 28,6 тыс. руб. – при втором, тогда как у ячменя она соответственно равнялась 35,5–36,3 и 39,9–41,1 тыс. руб. Выращивание кукурузы выгодно и благодаря более высокой закупочной цене – в 1,9 раза относительно ячменя. По этим причинам выращивание ячменя на фуражные цели является убыточным, тогда как рентабельность производства зерна кукурузы составляет 131–170%.

Таким образом, ранний посев важен не только для ячменя, но и кукурузы, что обеспечивает более высокую урожайность зерна (на 12–18%) и меньшую влажность зерна кукурузы при уборке (на 6,2%). Выращивание кукурузы на зерно в центральной зоне Беларуси с последующим его силосованием – высокорентабельно.
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ОВОЩНЫХ КУЛЬТУР В РЕСПУБЛИКЕ БЕЛАРУСЬ
А.В. ГУЩА, аспирант

УО «Белорусская государственная сельскохозяйственная академия»

г. Горки, Республика Беларусь

В решении проблем развития овощеводства, обеспечения населения овощной продукцией большая роль отводится совершенствованию селекции и семеноводства овощных культур.

До 1990 г. селекция овощных культур в Беларуси велась в бывшем БелНИИ картофелеводства и плодоовощеводства (БелНИИКПО). Селекционные исследования по овощным культурам в республике проводились в рамках общесоюзного разделения труда в селекции, они как бы дополняли работу союзных селекционных учреждений по созданию сортов для западного региона Союза ССР.

С развитием селекционных работ по овощным культурам в центральных научных учреждениях, а также по мере расширения в бывшем БелНИИ картофелеводства и плодоовощеводства селекции по картофелю происходило сокращение селекционных исследований      в овощеводстве. К началу 90-х годов селекция велась только по 4-м культурам: капуста белокочанная, томат, огурец и лук репчатый.

В 1990 г. на базе овощеводческих подразделений бывшего БелНИИКПО создан Белорусский научно-исследовательский институт овощеводства. Он является в республике основным учреждением, занимающимся научной селекцией овощных культур. Создание НИИ овощеводства активизировало селекционную работу. За 1991–1996 гг. было создано 12 сортов и гибридов. В 2009 г. селекционная работа проводилась по 29 видам овощных культур, создано 76 сортов и гибридов овощных культур.

Таблица. Динамика районирования сортов и гибридов 

овощных культур селекции Республики Беларусь
	Показатель
	Годы

	
	1990
	1995
	2000
	2005
	2009

	Число культур
	7
	7
	9
	18
	29

	Количество сортов
	11
	13
	25
	18
	76


Семеноводство – одна из главных составных частей овощеводства. От уровня развития семеноводства зависит валовое производство овощей, их качество и ассортимент.

До 1995 г. функция обеспечения республики семенами овощных культур возлагалась на РО «Белсемена», в состав которого в 1994 г. были включены совхозы и организации РО «Сортеемовощ». С целью совершенствования организации семеноводства сельскохозяйственных культур приказом по Министерству сельского хозяйства и продовольствию Республики Беларусь от 21 августа 1995 г. 137 РО «Белсемена» ликвидировано. Его структурные подразделения овощеводческого профиля включены в состав научно-производственного объединения «Элитсемовощ». На НПО «Элитсемовощ» были возложены функции элитного и промышленного семеноводства, обеспечения семенами овощных культур всех овощеводческих хозяйств и населения.

В НПО «Элитсемовощ» на первом этапе были включены 23 семеноводческие совхоза, 5 областных и 2 межрайонных государственных предприятия «Сортсемовощ». Головной организацией являлся БелНИИ овощеводства. Все структурные подразделения НПО относились к республиканской собственности, были непосредственно подчинены Минсельхозпроду Республики Беларусь, оперативное управление ими осуществлялось советом НПО и Генеральным директором, являющимся одновременно директором НИИ овощеводства.

Создание НПО «Элитсемовощ» имело следующие положительные стороны:

– было положено начало формированию в республике эффективной системы собственного семеноводства овощных культур, преодолению сложившейся практики завоза семян, не соответствующей принципам стабильного, гарантированного производства овощной продукции и перспективам развития овощеводства;

–в рамках НПО создавались организационно-экономические условия для более тесной интеграции науки и производства в семеноводстве овощных культур, для лучшей ориентации научных разработок на запросы практики и быстрейшего их освоения;

– обеспечивалось организационно-управленческое соединение главных звеньев семеноводства – элитного (первичного) и промышленного (товарного), которые ранее находились под эгидой независимых ведомств, что не способствовало рациональному использованию произведенных элитных семян.

Вместе с тем, созданная система семеноводства овощных культур, хотя и являлась значительным шагом вперед, характеризовалась существенными организационно-управленческими недостатками и ограниченным производственно-экономическим потенциалом.

Многие включенные в состав НПО совхозы в свое время оказались в системе овощного семеноводства на основе волевых решений, с целью приобщения отстающих хозяйств, какими они являлись, к привилегированному материально-техническому и финансовому снабжению по линии союзного объединения «Сортсемовощ». Почвенные и производственно-технические условия этих хозяйств, обеспеченность рабочей силой, финансово-экономическое положение не соответствовали требованиям эффективного овощеводства, тем более семеноводства.

За последние годы, при переходе из одних ведомств в другие, почти все совхозы утратили овощесеменоводческую специализацию, превратились в обычные хозяйства, занимающиеся производством животноводческой продукции, зерна и кормов, имеют низкие показатели производственно-финансовой деятельности. В ряде мест ранее созданная материально-техническая база семеноводства пришла в непригодное состояние. Такие хозяйства не в состоянии должным образом вести семеноводство овощных культур, которое характеризуется повышенными требованиями к природным и экономическим факторам производства.

НПО не располагало материальными ресурсами для оказания необходимой помощи семеноводческим совхозам. Удобрения, топливо и финансовые ресурсы, направляемые Правительством республики в сельское хозяйство, распределялись через областные и районные органы, минуя НПО. 

С учетом очевидных преимуществ и перспектив развития НПО «Элитсемовощ» необходимо было внести коррективы в его состав и структуру, организацию функционирования, оказать рациональную государственную поддержку, усовершенствовать рыночные отношения между субъектами. Однако в 1999 г. НПО «Элитсемовощ» было ликвидировано. Его подразделения (кроме Института овощеводства) были включены в РО «Белсемена».

Система семеноводства овощных культур, не успев укрепиться, была разрушена. В настоящее время выращиванием семян овощных культур занимаются 10 хозяйств. Заготовку и реализацию семян осуществляют 5 областных и 2 межрайонных предприятия системы «Сортсемовощ».

Главным недостатком существующей системы обеспечения республики семенами овощных культур является отсутствие необходимой связи между элитным и товарным семеноводством, отсутствием должной координации производства семян по количеству, ассортименту и качеству, а также ослабленным научным обеспечением подотрасли со стороны РУП «Институт овощеводства». Этим объясняется тот факт, что основная масса семян (80–85% потребности) в республику завозится из ближнего и дальнего зарубежья, что не обеспечивает гарантированного и стабильного производства овощей.
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Одной из важнейших задач, стоящих перед сельским хозяйством Республики Беларусь, является наращивание объемов производства пищевого растительного масла и обеспечение интенсивно развивающегося животноводства собственными высокобелковыми кормами.

Для условий северо-восточной части Беларуси из масличных культур по своим биологическим особенностям наиболее всего пригоден рапс. Потенциал продуктивности, холодостойкость, высокий коэффициент размножения, высокий выход с одного гектара масла и белка, ставят эту культуру на одно из ведущих мест в мире и делают ее основной маслично-белковой культурой Беларуси и региона, чему способствует наличие крупнейшего в стране региональнального переработчика, способного наращивать мощности переработки одновременно с ростом производства маслосемян [1, 2].

В связи с созданием новых отечественных высокопродуктивных и зимостойких сортов и гибридов, расширением посевных площадей озимого рапса в Витебской области, переходом маслоперерабатывающей промышленности на мировые стандарты качества – особую актуальность приобретают исследования по изучению приемов агротехники этой стратегической культуры. Только научно обоснованный подход и комплексное изучение основных элементов технологии возделывания озимого рапса на маслосемена в почвенно-климатических условиях северо-восточной части Республики Беларусь позволит оптимизировать виды, нормы и сроки применения пестицидов, а также дать полную экономическую оценку эффективности возделывания озимого рапса, что в результате обеспечит повышение продуктивности культуры – не снижая качество получаемой маслопродукции при минимальных затратах [3, 5].

Целью наших исследований было провести опыты по оптимизации сроков, способов и норм внесения пестицидов в технологии возделывания озимого рапса, позволяющие повысить и стабилизировать семенную продуктивность культуры и качество маслосемян.

Для решения поставленных задач в 2009–2010 гг. в севообороте РУП «Витебский зональный институт сельского хозяйства НАН Беларуси» были заложены полевые опыты. Почва опытного участка дерново-подзолистая, среднесуглинистая, подстилаемая с глубины 0,7–1,0 м мореным суглинком. Агрохимическая характеристика пахотного горизонта имела следующие показатели: рНКСl 6,25, содержание подвижных Р2О5(0,2 М HCl) – 238 мг/кг, К2О(0,2 М HCl) – 200 мг/кг почвы, гумуса(0,4 М К2Сr2О7) – 3,15%.

Предшественник – озимые зерновые. Обработка почвы под озимый рапс: вспашка с предварительным внесением фосфорно-калийных удобрений в дозе Р60К120. Весной проводились две культивации. Норма азотного питания N180. Семена протравлены препаратом Кинто Дуо из расчета – 2,0 л/т. Сорт Зорны. Посев проведен 14.08.2009 г., норма высева 0,9 млн. всх. семян/га, к уборке в среднем сохранилось 40 растений на 1 м2.

Учет биологической эффективности препаратов проводился по общепринятым методикам. Уборка урожая малогабаритным комбайном с учетом урожая путем взвешивания очищенных и высушенных семян с каждой делянки.

Вегетационный период 2010 г. характеризовался значительным отклонением от среднемноголетних значений температурного режима и избыточным выпадением осадков в апреле – мае, их дефицитом в июне – июле.

Схема опыта включала три варианта:

	Вариант
	Стадия развития (код ВВСН)
	Норма внесения, л/га

	1. Контроль – без применения

    средств защиты;
	–
	–

	2. Клоцет, 

    прозаро,

    децис профи;
	00

15

30–70
	1,5

0,6 

0,03 

	3. Бутизан стар,

    карамба,

    би-58 новый,

    пиктор.
	00

20

33–55

60
	2,0 

0,8 

0,8 

0,5 


Одним из основных факторов лимитирующих уровень урожайности рапса в условиях республики является высокая засоренность посевов. Вред, который наносят сорняки, конкурируя с культурными растениями за жизненное пространство, питательные вещества, воду и свет, проявляется, прежде всего, в уменьшении урожайности, снижении качества получаемой продукции и, как следствие, в низкой рентабельности возделывания культуры. Зачастую на сильно засоренных участках финансовые потери от сорной растительности достигают 30–40% от суммы всех потерь [4].

В результате исследований установлено: использование в опытных посевах озимого рапса гербицидов бутизан стар или клоцет до всходов в дозах 2,0 л/га и 1,5 л/га, соответственно, подтвердило высокую биологическую эффективность этого агроприема, которая составила 77,2% и 86,3%.

Защита посевов от вредителей – важнейшее звено интенсивной технологии ярового и озимого рапса. Наиболее вредоносными вредителями в посевах рапса являются крестоцветная блошка и рапсовый цветоед. Большое количество осадков, выпавших в первой половине мая, усложнили проведение химических обработок посевов озимого рапса в фазе начало бутонизации и несколько снизили биологическую эффективность применяемых препаратов децис профи (0,03 кг/га) и        би-58 новый (0,8 л/га).

В 2010 г. в посевах озимого рапса отмечено сильное развитие альтернариоза, что было обусловлено частыми дождями при теплой погоде на начальных этапах развития растений. Если в фазе конец цветения развитие альтернариоза на листьях и стручках было 17,4%, то в фазе желто-зеленой спелости в варианте опыта без применения фунгицида развитие болезни достигло 75%. Отмечена высокая биологическая эффективность применения фунгицидов прозаро (0,6 л/га), пиктор (0,5 л/га) и карамба (0,8 л/га) против альтернариоза при обработке посевов озимого рапса в фазу скрытой бутонизации и середины цветения. Обработанные варианты вегетировали на 5 и 8 дней, соответственно, дольше контроля, что, в свою очередь, положительно сказалось на урожайности культуры. Несмотря на то, что пораженность растений склеротиниозом была сравнительно невысокой (8%), обработка посевов озимого рапса в фазу цветения фунгицидом пиктор обеспечила снижение распространения белой гнили на растениях до уровня 0%.

В результате проведенных исследований установлено, что озимый рапс, как культура интенсивного типа, хорошо отзывается на методы интенсификации технологии возделывания: обработку посевов гербицидом широкого спектра действия, борьбу с болезнями и вредителями. В наших исследованиях использование технологии защитных мероприятий в посевах озимого рапса обеспечило увеличение урожайности маслосемян на 5,3 и 6,4 ц/га (или 19,7% и 23,8%) – соответственно, по сравнению с контрольным вариантом.
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По мнению специалистов, одной из основополагающих проблем современного картофелеводства в республике является низкое качество семенного материала [1, 2]. Действительно, если посадка произведена недоброкачественными клубнями, применение любых средств интенсификации не имеет смысла. То есть будут «улетать в трубу» значительные затраты на высокопроизводительную технику, удобрения, средства защиты растений и т.п. Таким образом, вопросы семеноводства культуры имеют первостепенное значение в отрасли. В последнее время для оздоровления семенного материала картофеля широко применяется метод апикальной меристемы. Однако встала проблема предотвращения повторного заражения оздоровленных растений вирусами, так как в этом случае инфекция накапливается еще более интенсивно и урожайность картофеля снижается. Поскольку данный метод капиталоемкий и требует много времени, а организация обеспечения производителей оздоровленным материалом несовершенна, зачастую в товарном производстве уже не наблюдается значительного повышения продуктивности. Кроме того, продуктивность растений определяется не только здоровьем клубней, но и их физиологическим состоянием. Даже свободные от инфекций клубни могут обладать различным продуктивным потенциалом. Исходя из этого, наряду с совершенствованием биотехнологического метода, значительный интерес представляет разработка возможных параллельных путей получения посадочных клубней с естественным высоким резервом продуктивности.

Источником доброкачественного посадочного материала могут быть только здоровые, урожайные кусты. Это подтверждается практически результатами исследований, проведенными в БГСХА, в которых сравнивались продуктивные свойства клубней картофеля одинаковой крупности, отобранных от растений различной продуктивности. Важность данного вопроса обусловлена тем, что зачастую, особенно в частном секторе, посадочный материал отбирается из общего урожая товарных посадок, где диапазон колебания индивидуальной продуктивности растений особенно широк.

Исследования проводились со среднеспелым сортом Скарб в почвенных условиях, близких к оптимальным для культуры картофеля. Годы проведения опытов различались температурным режимом и характером распределения осадков, что также позволило изучить вопрос в различных метеорологических условиях. Клубни высаживались с расчетной густотой 50 тыс. шт/га. В довсходовый период проводили две слепые обработки междурядий. Перед появлением всходов картофеля для предупреждения всходов сорняков вносили гербицид Зенкор в дозе 1 кг/га (по препарату). Междурядные обработки после этого не проводились. 

В годы проведения исследований растения-потомки низкопродуктивных кустов (150–300 г/куст) с самого начала вегетации отставали в фенологическом развитии от растений двух других вариантов: их всходы задерживались на 4–5 дней, а сроки наступления последующих фенофаз – на 2–4 дня. Растения указанного варианта создавали невыровненный стеблестой с более разорванным оптическим экраном. Между растениями двух других вариантов заметных различий по данным признакам выявлено не было.

Уборка и учет урожая производились покустно. Данные, характеризующие продуктивность растений и качество урожая, представлены в табл. 1.

Таблица 1. Продуктивность потомства разноурожайных растений картофеля
	Продуктивность родительского растения, г/куст
	Масса клубней
	Товарный урожай, %
	Содержание крахмала, %

	
	г/куст
	% от max
	
	

	800–1000
	840,1
	99
	90
	14,4

	500–600
	848,6
	100
	90
	14,7

	150–300
	705,5
	83
	85
	14,0


Отставание в фенологическом и морфологическом развитии растений 3-го варианта отражалось и на их продуктивности – они обеспечили урожай, достоверно уступающий растениям двух других вариантов, и в среднем имели самый низкий показатель массы клубней на куст. Клубни же от средне- и высокопродуктивных кустов сформировали растения, существенно не различающиеся по своей продуктивности, хотя прослеживалась некоторая тенденция к преимуществу первых.

По содержанию крахмала в дочерних клубнях самый высокий показатель имели растения-потомки среднепродуктивных кустов; далее, с интервалами, превышающими достоверную разницу, следовали растения вариантов с высоко- и низкопродуктивными кустами.

В табл. 2 отражена структура урожая растений по вариантам. В среднем растения всех вариантов имели практически одинаковое количество стеблей. Число клубней самым большим было во втором варианте (500–600 г/куст), а самым низким – в варианте «150–300 г/куст», здесь же самой низкой была и средняя масса одного клубня. Анализируя соотношение числа клубней по фракциям можно также заметить, что в урожае растений-потомков средне- и высокопродуктивных кустов по сравнению с потомством низкопродуктивных кустов больше средних и крупных клубней (>50 г).

Таблица 2. Структура урожая растений картофеля, полученных 

от клубней различного происхождения
	Продуктивность родительского растения, г/куст
	Число стеблей, шт/куст
	Число клубней, шт/куст
	Средняя масса 1 клубня, г
	Число клубней по фракциям (г), шт/куст

	
	
	
	
	<25
	25–50
	50–80
	80–100
	>100

	800–1000
	2,7
	9,9
	84,1
	1,7
	1,7
	2,3
	1,7
	2,6

	500–600
	2,8
	10,2
	83,1
	1,3
	2,1
	2,0
	1,9
	2,9

	150–300
	2,6
	9,3
	75,8
	1,5
	2,3
	2,0
	1,6
	2,0


Таким образом, результаты проведенных исследований показывают, что клубни от низкопродуктивных кустов (150–300 г/куст) снижают свои семенные качества по сравнению с клубнями, сформированными средне- (500–600 г/куст) и высокопродуктивными (800–1000 г/куст) растениями и обеспечивают существенно более низкий урожай своих производных с пониженным содержанием крахмала в клубнях. Клубни от средне- и высокопродуктивных кустов формируют растения, находящиеся по всем показателям примерно на одном уровне, однако прослеживается некоторая тенденция к преимуществу первых. Данные выводы подчеркивают важность правильного отбора посадочного материала картофеля для получения высоких урожаев культуры. 
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В последние десятилетия производится поиск наиболее перспективных для практического использования растительных ресурсов планеты. Одним из таких перспективных растений универсального использования многие специалисты считают амарант. Потенциал амаранта исключительно велик, и в зависимости от условий возделывания и видовых особенностей он широко используется во многих странах как пищевое, кормовое, лекарственное, техническое и декоративное растение.

Количество сахаров в растениях амаранта колеблется в широких пределах в зависимости от видовой принадлежности. Наибольшее количество сахаров находится в стеблях – 13,93%, в листьях содержится 10,69% и в соцветиях 7,26%. Основной извлекаемый сахар во всех видах амаранта – сахароза. Количество сахара такое же, как и в пшенице, просе. В семенах амаранта в большом количестве обнаружен крахмал – до 62% от веса семян.

Велико экологическое значение амаранта не только как источника диетических и экологически чистых продуктов, но и в связи с возможностью очистки и облагораживания с его помощью почв. Посев, скашивание и последующее запахивание амаранта позволяют использовать его в качестве прекрасного сидерата – зелённого органического удобрения.

Способность амаранта интенсивно поглощать минеральные вещества делает возможным использование его для выноса из почвы тяжелых металлов, пестицидов, радионуклидов. Концентрируя эти вещества в тканях, амарант ликвидирует локальные загрязнения, что особенно важно для очистки почв, сохраняющих «Чернобыльский след».

Амарант – культура засухоустойчивая, не требовательная к почвенному плодородию, не повреждающаяся болезнями и вредителями. Продолжительность вегетационного периода 150 дней, что дает возможность использовать зеленую массу амаранта практически до глубокой осени. Амарант хорошо отрастает после первого скашивания и дает дополнительно 10 т и более зеленой массы с 1 га.

Амарант имеет высокие аллелопатические свойства и угнетает растения, высеваемые совместно. Содержащие в амаранте флавоноиды, алкалоиды и ряд кислот, являются отрицательными веществами для культур, высеваемых в смеси, особенно бобового компонента (ингибируют процесс азотофиксации). Развиваясь в индивидуальном посеве, семена амаранта накапливают значительные количество (в росте на 1 т): кремния – до 50 кг, фосфора – 164 кг, калия – 156 кг, кальция – 58 кг, магния – 77 кг, а также микроэлементы: ванадий, марганец, молибден, кобальт, медь и другие элементы. Попадая в почву, семена амаранта вместе с надземной массой являются сорбирующими веществами для радионуклидов.

Опыты, проведенные на выщелоченном черноземе в предгорной зоне Северной Осетии-Алании свидетельствуют, что количество тяжелых металлов в почве под амарантом в сравнении с другими культурами, резко снижается (табл.).

Таблица. Содержание тяжелых металлов в почве (фаза цветения) 

в посевах различных сельскохозяйственных культур
	Культуры
	Содержание в почве, мг/кг

	
	Цинк
	Железо
	Медь
	Магний

	Озимая пшеница
	26,4
	35,6
	7,2
	36,5

	Кукуруза
	34,2
	38,2
	7,8
	38,4

	Картофель
	32,6
	40,2
	8,2
	40,6

	Многолетние злаковые травы
	18,6
	32,0
	5,6
	29,2

	Многолетние бобовые травы
	15,6
	30,2
	4,3
	26,8

	Амарант
	12,8
	26,4
	3,0
	24,0

	ПДК
	20,0
	32,0
	6,8
	35,0


Приведенные в таблице данные подтверждают, что в фазу цветения в почве под посевами амаранта показатели по содержанию тяжелых металлов минимальные. Этот факт можно объяснить высоким содержанием кремния, накапливаемым в зеленой массе и корневой системе амаранта.

Следовательно, при снижении токсичности почвы следует высевать амарант, обладающий высокими сорбционными свойствами. Использование амаранта в качестве сидеральной культуры обеспечивает дальнейшее снижение токсичности почвы.

Таким образом, амарант, достигая урожая зеленной массы около 10 т/га и обладая высокими сорбционными свойствами, способен очищать почву от токсических веществ.
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Горох – основная зернобобовая культура в нашей стране. Он обладает высокими пищевыми и кормовыми достоинствами. В решении белковой проблемы важно следующее: совершенствование структуры посевных площадей, повышение урожайности и белковости сельскохозяйственных культур. Важная роль также отводится рациональному применению минеральных удобрений, гербицидов и регуляторов роста, правильному подбору высоко урожайных сортов гороха в конкретных условиях, на что мы и сделали упор в нашей работе.

Экспериментальная часть опыта проводилась в 2009–2010 гг., в предгорной зоне в условиях учебно-опытного поля КБГСХА с сортами гороха Аксайский усатый 5, Лавр. Опытный участок характеризовался следующими агрохимическими показателями: почва опытного участка – чернозем выщелоченный, содержание гумуса в пахотном горизонте 3,8%, щелочногидролизуемый азот – 150 мг/кг, реакция почвенного раствора нейтральная (рН – 6,5). Содержание подвижного фосфора составляет 30 мг на 100 г почвы, то есть обеспеченность средняя (по Чирикову), обеспеченность обменным калием повышенная – 80 мг на 100 г почвы (по Чирикову). По механическому составу данная почва тяжелосуглинистая. Содержание в ней физической глины составляет 57,2%. 

В задачи наших исследований входило изучение следующих вариантов опыта с регуляторами роста и дозами минеральных удобрений:

1. Контроль (без удобрений);

2. N30Р60К60;

3. Иммуноцитофит;

4. Циркон.

Доза препаратов при обработке растений: Иммуноцитофит – 2 мл/га; Циркон – 10 мл/га. Растения обрабатывали в фазе бутонизации – начала цветения, расход рабочего раствора – 300–400 л/га. Полевые опыты закладывали в соответствии с общепринятыми методическими указаниями. Размер учетной площади делянки 25 м2, повторность четырехкратная. Расположение делянок рендомезированное. Наблюдения и учеты в период вегетации проводили в соответствии с методикой государственной комиссии по сортоиспытанию сельскохозяйственных культур (1970 г.).

Результаты исследований показали, что структура урожая существенно изменяется в зависимости от минеральных удобрений и обработки посевов регуляторами роста. Все варианты наших опытов обеспечивали прибавку урожая за счет значительного повышения массы 1000 зерен (табл.).

Таблица. Структура урожая и урожайность зерна сортов гороха при внесении различных регуляторов роста и доз минеральных удобрений
	Варианты опыта
	Количество бобов на 1 растение, шт.
	Среднее количество зерен в 1 бобе, шт.
	Количество зерен на 1 растение, шт.
	Масса 1000 зерен, г
	Урожайность, ц/га

	Лавр

	Контроль (б/у)
	5,8
	4,1
	23,8
	158
	18,6

	N30Р60К60
	6,1
	4,5
	27,4
	160
	20,5

	Иммуноцитофит
	6,7
	5,0
	33,5
	170
	25,5

	Циркон
	6,4
	4,8
	30,7
	168
	21,6

	НСР0,95, ц/га
	0,63

	Ошибка опыта (%)
	1,30

	Аксайский усатый 5

	Контроль (б/у)
	5,9
	4,3
	25,4
	159
	15,9

	N30Р60К60
	6,1
	4,6
	28,1
	160
	17,6

	Иммуноцитофит
	6,5
	5,0
	32,5
	165
	24,7

	Циркон
	6,2
	4,7
	29,1
	165
	22,1

	НСР0,95, ц/га
	0,67

	Ошибка опыта (%)
	1,31


Наибольшая прибавка урожая получена у сорта Аксайский усатый 5 по сравнению с контролем (без удобрений) при внесении Иммуноцитофита – 8,8 ц/га, у сорта Лавр – 6,9 ц/га. 

Условия выращивания растений гороха также оказывают влияние и на биохимический состав зерна. Проведенный биохимический анализ показывает, что в условиях опыта наибольший сбор белка был отмечен по сорту Лавр – 635,0 кг/га (Иммуноцитофит), по сорту Аксайский усатый 5 на варианте с внесением Иммуноцитофита этот показатель снизился на 57 кг/га. 

Внесение минеральных удобрений в дозе N30Р60К60 позволило получитьу сорта Лавр условно чистый доход на 1 га – 19,85 тыс. руб. При этом уровень рентабельности составил 182,1%. При применении регуляторов роста (Иммуноцитофит) условно чистый доход и уровень рентабельности увеличились до 28,75 тыс. руб. и 302,6% соответственно.

В процессе всех фенологических и биометрических исследований мы пришли к следующим выводам:

1. Наивысший урожай зерна с наилучшим его качеством получен при применении регуляторов роста Иммуноцитофит у сорта Лавр и Циркон у сорта Аксайский усатый 5 – соответственно 25,5 и 24,7 ц/га, при этом обеспечена прибавка урожая по сравнению с контролем на 6,9 и 8,8 ц/га, или на 27,5 и 58,6%.

2. Влияние регулятора роста Иммуноцитофит на урожайность гороха связано с тем, что он оказывает положительное влияние в условиях, когда симбиоз с клубеньковыми бактериями угнетен. Благоприятствует усилению и улучшению условий развития бактерий, благодаря чему средняя масса клубенька увеличивается в 1,1 раза, по сравнению с внесением N30Р60К60. 

3. Внесение дозы минеральных удобрений N30Р60К60 позволило получить у сорта Лавр условно чистый доход на 1 га – 19,85 тыс. руб. При этом уровень рентабельности составил 182,1%. При применении регуляторов роста (Иммуноцитофит) условно чистый доход и уровень рентабельности увеличились до 28,75 тыс. руб. и 302,6% соответственно. Такая же тенденция наблюдается у сорта Аксайский усатый 5, у которого эти показатели ниже, так, условно чистый доход при применении регуляторов роста (Иммуноцитофит) с 1 га составляет 27,55 тыс. руб., а уровень рентабельности 290%.
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Культура клеток растений – область биологии, тесно связанная с практикой. Почти каждый открытый здесь научный факт находит свое отражение в прикладных исследованиях. В отличие от клеток животных практически любая растительная клетка способна в определенных условиях и на соответствующих питательных средах регенерировать полноценные растения (свойство тотипотентности растительных клеток) [1]. 

В природе существует два способа размножения растений: половой (семенной) и вегетативный. Оба эти способа имеют как свои преимущества, так и недостатки. К недостаткам семенного размножения относятся генетическая пестрота семенного материала и длительность ювенильного периода. При вегетативном размножении генотип материнского растения сохраняется, а также сокращается длительность ювенильного периода. Однако большинство видов плохо размножается вегетативным способом, к ним относятся многие древесные породы. Например, эффективность размножения, даже на ювенильной стадии, дуба, сосны, ели, орехоплодных не очень высока. Кроме того, с помощью черенкования невозможно размножать многие виды древесных растений в возрасте старше 10–15 лет. Трудно получить стандартный посадочный материал, так как существует возможность накопления и передачи инфекции. Операции по размножению с помощью прививок сложны и трудоемки. Достижения в области культуры клеток и тканей привели к созданию принципиально нового метода вегетативного размножения – клонального микроразмножения. Клональное микроразмножение – получение in vitro, неполовым путем, генетически идентичных исходному экземпляру растений. В основе метода лежит уникальная способность растительной клетки реализовывать присущую ей тотипотентность. Термин «клон» был предложен в 1903 г. Уэбстером (от греческого klon – черенок или побег, пригодный для размножения растений). В соответствии с научной терминологией клонирование подразумевает получение идентичных организмов из единичных клеток. 

Процесс клонального микроразмножения можно разделить на 4 этапа:

1) выбор растения-донора, изолирование эксплантов и получение хорошо растущей стерильной культуры;

2) собственно микроразмножение, когда достигается получение максимального количества меристематических клонов;

3) укоренение размноженных побегов с последующей адаптацией их к почвенным условиям, а при необходимости депонирование растений-регенерантов при пониженной температуре (+2(С, +10(С);

4) выращивание растений в условиях теплицы и подготовка их к реализации или посадке в поле [4].

Клональное микроразмножение растений проводят разными способами. Первый и основной способ – активизация пазушных меристем. Он состоит в снятии апикального доминирования и активизации развития меристем, существующих в растении. Этот способ основной и в обычном вегетативном размножении. И на интактном растении, и в случае клонирования снятие апикального доминирования достигается или удалением апикальной меристемы побега, или благодаря действию цитокинина. При клонировании цитокинины (6-бензиламинопурин,          6-фурфуриламино-пурин, зеатин) добавляют в питательную среду, что приводит к развитию многочисленных пазушных побегов. Эти побеги отделяют от первичного экспланта и культивируют на свежей питательной среде. Активизацию пазушных меристем широко используют в промышленном размножении овощных сельскохозяйственных культур (картофель, томаты, огурцы, сахарная свекла, топинамбур и др.), цветов (гвоздика, роза, гербера), плодовых и ягодных культур (яблоня, вишня, малина, крыжовник и др.), древесных растений (туя, можжевельник и др.). Однако бесконечно размножать таким способом растения нельзя, поскольку длительное воздействие цитокининов, входящих в состав питательных сред, вызывает аномалии в морфологии стебля, потерю способности побегов к укоренению, иногда – гибель растений. В опытах с размножением земляники было показано, что при клонировании необходимо чередовать 2–3 цикла получения побегов с их укоренением.

Второй способ – индукция развития адвентивных почек, т.е. почек, возникающих из растительных клеток и тканей, которые их обычно не образуют. Этот метод в значительной мере обусловлен тотипотентностью клеток. Почти любой орган или ткань растения, свободные от инфекции, могут быть использованы в качестве экспланта и в определенных условиях образуют адвентивные почки. Данный процесс вызывают внесением в питательную среду определенных концентраций цитокининов и ауксинов, причем цитокинина должно быть гораздо больше, чем ауксина. Это наиболее распространенный способ микроразмножения высших растений. Развивая адвентивные почки на апикальных и пазушных меристемах, размножают растения томата, лука, чеснока; на сегментах листовых пластинок – салат, глоксинию, фиалки; на тканях донца луковиц – лук, чеснок, гладиолусы, тюльпаны и другие луковичные растения.

Третий способ – микрочеренкование побега, сохраняющего апикальное доминирование. Растения-регенеранты, полученные любым другим способом, можно черенковать в стерильных условиях, высаживать на свежую питательную среду, укоренять и адаптировать к полевым условиям либо снова подвергать микрочеренкованию для того, чтобы увеличить количество посадочного материала.

Четвертый способ – размножение в биореакторах микроклубнями. Это один из способов ускоренного размножения оздоровленного материала. О. Мелик-Саркисов сконструировал гидропонную установку, позволяющую получать около 7000 микроклубней с 1 м2 при массе одного клубня 5 г. Предусмотрена последующая механизированная посадка их в грунт. В отделе биологии клетки и биотехнологии Института физиологии растений им. К.А. Тимирязева РАН создана эффективная полупромышленная замкнутая система пневмоимпульсного биореактора для получения микроклубней картофеля, в которой предусмотрена возможность воздействия на направление и скорость процессов клубнеобразования. Технологии клонального микроразмножения в биореакторах разработаны не только для сельскохозяйственных, но и для декоративных растений (лилии, гладиолусы, гиацинты, филодендроны и т.д.). Однако созданные установки пока носят лабораторный, модельный характер.

Пятый способ размножения – образование соматических зародышей – основан на морфогенных изменениях – соматическом эмбриогенезе. Впервые это явление было отмечено в середине 50-х годов XX в. в культуре клеток моркови. Формирование эмбриоидов в культуре осуществляется в два этапа. На первом соматические клетки дифференцируются в эмбриональные в присутствии в питательной среде ауксинов, обычно это 2,4-дихлорфеноксиуксусная кислота (2,4-Д). На следующей стадии развиваются эмбриоиды. Этот процесс идет только при значительном снижении концентрации ауксина или полном отсутствии его в питательной среде. Соматический эмбриогенез может происходить в тканях первичного экспланта, в каллусной и суспензионной культурах.

Поскольку соматические зародыши представляют собой полностью сформированные растения, данный метод позволяет сократить затраты, связанные с подбором условий укоренения и адаптации растений-регенерантов. Кроме того, преимущество получения соматических эмбриоидов состоит в том, что при использовании соответствующей техники капсулирования из них можно получать искусственные семена.

Соматический эмбриогенез в настоящее время применяют для размножения пшеницы, ячменя, моркови, редиса, винограда, некоторых древесных растений (дуб, ель, эвкалипт) [3].

На эффективность микроклонального размножения влияет масса факторов различной природы. Это физиологические особенности вводимого в культуру растения, химические и физические условия культивирования. Наиболее важным моментом является выбор материнского растения и экспланта.

При выборе материнского растения необходимо учитывать его физиологические, сортовые и видовые особенности. Исходные растения должны быть здоровы, не поражены грибными, бактериальными и вирусными болезнями. Кроме того, они должны находиться в состоянии интенсивного роста (выход из фазы покоя и переход к активному росту). Луковицы, корневища и клубни в состоянии покоя не пригодны, перед введением в культуру их предварительно обрабатывают высокими или низкими температурами. Способность к размножению также детерминирована генетически. Например, земляника размножается всеми способами, облепиха – ни одним, хотя в природе черенкуется. Двудольные обладают большей регенерационной способностью, чем однодольные и древесные.

При выборе экспланта необходимо учитывать его возраст, строение и происхождение. Для обеспечения максимальной стабильности клонируемого материала, во избежание появления аномальных растений в качестве экспланта желательно использовать молодые, слабо дифференцированные ткани. Кроме того, экспланты от ювенильных растений лучше укореняются, чем от зрелых, особенно это касается древесных пород. Лучше всего использовать кончики стеблей, пазушные почки, зародыши, молодые листья, черенки, соцветия, чешую луковиц, то есть экспланты, содержащие меристемы. Опыты с эмбрионами кукурузы, проведенные Грином и Филипсом в 1975 г., показали, что при извлечении эмбрионов из зрелых семян они образуют каллус и корни. Если же изолировать их через 2–3 недели после опыления, то образуются и каллус, и растения. Вероятно, это связано с разворачиванием генетической программы в онтогенезе растения. Следует отметить, что не всегда молодые ткани являются удачным объектом для размножения. У эхеверии на эксплантах из молодых листьев возникают только корни, из старых – только побеги, из средних по возрасту – и побеги, и корни. Чем меньше размер экспланта, тем меньше его регенерационная способность. С другой стороны, в крупном экспланте увеличивается возможность появления в его клетках вирусов и других патогенов, что препятствует оздоровлению тканей.

Длительность культивирования также влияет на эффективность микроразмножения. Физиологическое состояние экспланта меняется в течение пассажей, при длительном культивировании частота укореняемости побегов возрастает. Возможно, что при этом эксплант приобретает признаки ювенильности, что ведет к повышению его морфогенетического потенциала.

Успех введения в культуру часто определяется эффективностью стерилизации. Выбор стерилизующего агента определяется особенностями экспланта. Для нежных тканей концентрация стерилизующего агента должна бать снижена, чтобы сохранить жизнеспособность экспланта. Часто внутреннее заражение исходных эксплантов бывает намного сильнее, чем поверхностное, поэтому экспланты предварительно обрабатывают фунгицидами и антибиотиками против грибной и бактериальной инфекций. Хорошие результаты дает обработка растений бензонатом натрия.

В зависимости от вида растений необходимо испытывать как твердые, так и жидкие питательные среды. Иногда жидкие среды имеют преимущество, так как обеспечивают большую подвижность трофических элементов. Например, при размножении роз более успешным было культивирование побегов на двухслойной питательной среде: нижний слой – агаризованный, верхний – жидкий. На эффективность размножения могут также влиять расположение экспланта (горизонтальное или вертикальное), тип пробок (ватные, пластмассовые, стеклянные, металлические и т.д.), а также соотношение объема эксплантов и количества питательной среды для оптимального освещения и газообмена эксплантов.

Состав питательной среды необходимо подбирать для каждого вида растений. На клональное микроразмножение влияют гормоны, минеральные соли, витамины и углеводы. При микроразмножении in vitro часто используют среды Мурасиге и Скуга, Линсмайера и Скуга, Шенка и Хильдебрандта, Нича, Гамборга, Хеллера и другие. Обычно используют среду Мурасиге-Скуга, которая содержит много неорганического азота, что стимулирует процессы органогенеза и соматического эмбриогенеза. В наших экспериментах (Н.А. Кузьмина, В.В. Внукова, 1997) выход морфогенных каллусов твердой пшеницы был выше на среде Мурасиге-Скуга по сравнению со средой Гамборга, которая одержала окисленные формы азота. Среда Мурасиге-Скуга также способствовала стабилизации хромосомного набора клеток твердой пшеницы при высоком содержании ауксина в среде. Вообще вопрос оптимального соотношения NH4 : NO3 остается открытым, так как литературные данные весьма противоречивы и универсального рецепта для всех видов растений нет. В качестве источника углеродного питания используют различные углеводы типа сахарозы, глюкозы, фруктозы, галактозы. Разные культуры требуют различной концентрации углеводов на разных этапах клонального микроразмножения.

К физическим факторам выращивания относятся температура и условия освещения. На первых двух этапах освещенность колеблется от 1000 до 3000 Лк, фотопериод 14–16 ч, но эти параметры зависят от культуры. Высокая интенсивность света может вызывать хлорозы и задерживать развитие, но при переносе в почву эти растения чувствуют себя лучше и растут энергичнее. Спектральный состав также играет немаловажную роль. Некоторые исследователи (Н.В. Катаева, В.А. Аветисов, 1981) указывают на синий свет как основной компонент морфогенеза. Красный свет стимулирует образование почек у табака, у салата – образование побегов, у березы – укоренение. В работах Т.Н. Константиновой с соавторами (1987) показано, что синий свет усиливает закладку вегетативных почек у побегов табака в условиях in vitro, а красный стимулирует развитие цветочных почек. Однако при добавлении цитокининов и ауксинов в различной концентрации соотношение процессов дифференциации цветочных и вегетативных почек меняется, в некоторых случаях наблюдается даже противоположный эффект. В исследованиях Р.А. Карначук и Е.С. Гвоздевой (1998) наибольший выход морфогенных каллусов пшеницы, формирующих растения и побеги, отмечен на зеленом свету. Важное значение играет также сочетание спектрального состава света и гормональных факторов среды. 

Температура культивирования обычно варьирует в интервале 22…26(С днем и 18…22(С ночью. В некоторых случаях понижение температуры ведет к повышению эффективности размножения. Для повышения коэффициента размножения необходимо каждому виду с учетом его естественного ареала произрастания подбирать индивидуальные условия культивирования. Относительная влажность воздуха – 65–70% [4].

Преимуществами данного метода по сравнению с традиционными являются: 

– значительно более высокие коэффициенты размножения (можно получить до 100 000–1 000 000 мериклонов в год, тогда как при обычном размножении – 5–100 растений за тот же срок; 

– миниатюризация процесса, приводящая к экономии площадей, занятых маточными и размножающимися растениями; 

– оздоровление растений от грибных и бактериальных патогенов, вирусов, микоплазменных, вироидных и нематодных инфекций; 

– возможность размножения и укоренения растений, размножение которых затруднено обычными способами [2].
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ЭКОЛОГИЧЕСКАЯ ИЗМЕНЧИВОСТЬ ВИДОВ КЛЕВЕРА 
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ГОУ ВПО «Северо-Осетинский государственный университет им. К.Л. Хетагурова»

г. Владикавказ, РСО-Алания, Российская Федерация

Исследования селекционеров в последние годы свидетельствуют, что при воздействии слабых естественных внешних факторов и селекционной проработки в определенные периоды развития и становления признаков новых сортов процесс изменчивости проходит как адаптивный. Это значит, что преимущество отдается не микроэволюции, а постепенному эволюционному развитию. Экспериментально подтверждено, что естественное приспособление растений и характер изменчивости проходит не только под влиянием солнечного света, но и рационального фона, информационного обеспечения предков и т.д. Под влиянием космических излучений происходит генетическая изменчивость. Например, в горах повышенный уровень космической радиации, резкие перепады температур в течение суток, повышенная сухость воздуха, разнообразный почвенный покров и ряд других причин, вызывают изменения в организме растений.

Подтверждением этому являются проведенные нами исследования в различных экологических условиях горных и предгорных территорий республики Северная Осетия-Алания.

Изучая биологические признака 30 селекционных образцов трех видов клевера (лугового, ползучего, сходного) в диапазоне высот 600–2000 м над уровнем моря было определено, что с увеличением вертикальной зональности, обсемененность соцветий дикорастущих форм повышается с 34 до 50% у лугового, с 13 до 41% – сходного, с 206 до 253% – ползучего. У последнего вида клевера в одной завязи образуется несколько семян. Эту биологическую особенность отмечали в большей значимости у селекционных образцов, где количество образовавшихся семян превышало численность цветков в 3,5 раза.

Одновременно была определена закономерность повышения и твердосемянности – защитной оболочки семян. Особенно отчетливо она была выражена у аборигенных видов каждой горной высоты в диапазоне 600–2000 м над уровнем моря и достигала более 80%. Это свойство самоорганизации растений обусловлено экологическими условиями произрастания.

Исследуемые растения на высоте 600 м над уровнем моря имели стандартную твердосемянность (13%). В горной местности этот показатель увеличивался до 50% на высоте 1200 м.

Приспосабливаясь к экологическим условиям, селекционные образцы изменяют и циклы развития фенофаз, морфологические и биологические признаки. Установлено, что с подъемом высоты облиственность растений у всех трех видов клевера повышается с 50 до 80%, зимостойкость – с 85 до 100%. При этом снижается высота растений и надземная масса в 2–3 раза. Изменяется и количество междоузлий. Так, у клевера лугового раннеспелого типа 5–7 междоузлий. Некоторые дикорастущие формы (1300 м над уровнем моря), новые сорта Дарьял и Иристон в первом укосе имели по 8–9 междоузлий, снижая этот показатель ко второму укосу, что можно объяснить их популяционной изменчивостью в пределах вида Trifolium. Необходимо отметить, что количество междоузлий у этих образцов в более суровых горных условиях изменяется, что очевидно, связано с самоорганизацией растений и способностью их адаптироваться к различным экологическим условиям.

Изучая экологическую изменчивость видов клевера в различных условиях вертикальной зональности, можно отобрать ценный исходный материал для селекции при создании сортов сенокосно-пастбищного типа.
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ОБОГАЩЕНИЕ САХАРНЫХ КОНДИТЕРСКИХ ИЗДЕЛИЙ 
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г. Благовещенск, Российская Федерация
В связи с неблагоприятными экологическими условиями и ухудшением качества продуктов питания необходимы технологии с введением микронутриентов, повышающих устойчивость организма к различным заболеваниям, стрессам. Источником биологически активных веществ могут служить нетрадиционные растительные и животные ингредиенты. 

Дальний Восток России располагает доступной базой для извлечения микронутриентов из растительного и животного сырья (Аминина, 2007; Измоденов, 2004; Кушнерова, 2007, Ярцев 1991, 1995 и др.). Согласно литературным данным [1, 2] плоды и семена лимонника имеют богатый минеральный и витаминный состав, а также обладают тонизирующим действием. Панты северного оленя обладают адаптогенным, антистрессовым и имунностимулирующим действием, природные полифенольные комплексы из калины являются эффективными мембранопротекторами при стрессе.

Кондитерская отрасль сегодня одна из наиболее динамично развивающихся в России. Одной из важных задач, стоящих перед кондитерской промышленностью является разработка новых видов изделий повышенной пищевой и биологической ценности. Большой вклад в решение этой проблемы вносят отечественные и зарубежные учёные: Аксёнова, 2009; Саввин, 2009; Магомедов, 2003; Court, 1997; Taylor, 2009 и др. В связи с этим актуальным направлением кондитерской промышленности является обогащение кондитерских изделий, в том числе сахарных, натуральными микронутриентами растительного и животного происхождения.

Целью работы явилось исследование возможности применения водно-спиртовых экстрактов из ягод калины, лимонника и пантов северного оленя в технологии леденцовой карамели.

В ходе исследований нами была установлена наиболее предпочтительная 45%-ная концентрация водно-спиртовых экстрактов из ягод калины, лимонника и пантов северного оленя. В производственных условиях на базе ООО «Амуркондитер» г. Белогорска Амурской области разработан метод введения и определена оптимальная доза вводимых в карамельную массу водно-спиртовых экстрактов из ягод калины, лимонника и пантов северного оленя.

Нами совместно с ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии Амурской области» проведён анализ леденцовой карамели, обогащённой водно-спиртовыми экстрактами из ягод калины, лимонника и пантов северного оленя на содержание белков, жиров и углеводов (табл.). В качестве контрольного образца выбрана леденцовая карамель «Взлётная», приготовленная в соответствии с ГОСТ 6477-86.

Таблица. Содержание основных компонентов пищи в леденцовой карамели
	Наименование образца
	Белки
	Жиры, %
	Углеводы, г/100 г
	Энергетическая ценность, ккал

	Карамель, обогащённая водно-спиртовыми экстрактами из ягод калины, лимонника и пантов
	–
	0,2(0,1
	89,5
	359,8

	Карамель «Взлётная»
	–
	0,1
	95,8
	384


Таким образом, исходя из данных таблицы можно отметить снижение углеводов, а, следовательно, и энергетической ценности карамели, обогащённой водно-спиртовыми экстрактами, что свидетельствует о благоприятном воздействии натуральных природных экстрактов на снижение калорийности и обогащение карамели микронутриентами.
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МОРФОЛОГИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СЕМЯНОК

СЕЛЕКЦИОННЫХ ЛИНИЙ ПОДСОЛНЕЧНИКА

Н.А. ПИКАЛОВА, канд. биол. наук; Н.Д. БЕРЕСНЕВА, аспирант

ГНУ «Всероссийский НИИ масличных культур им. В.С. Пустовойта 
Россельхозакадемии»
г. Краснодар, Российская Федерация

Проблема качества сырья относится к одному из наиболее важных и сложных аспектов развития современного агропромышленного комплекса.

На качество получаемого масла влияет качество семянок поступающих на маслодобывающие предприятия. В число основных критериев оценки качества семянок входят масличность, лузжистость, кислотное число и дефектность семянок [1, 2]. В масложировой промышленности от этих показателей во многом зависят режимы переработки масел. Технологические режимы также зависят и от строения семянок гибридов нового поколения [3].

Учитывая этот факт, в процессе создания самоопыленных линий подсолнечника в отделе селекции гибридного подсолнечника проводится отбор растений по хозяйственно полезным признакам, ориентируясь на определенный идеатип линий и проявление этих признаков в гибриде. Исследование морфологических особенностей семянок подсолнечника имеет важное производственное значение.

Отношение длины семянки к ширине характеризует их форму. Отношение 1,5 – указывает на округлость семянок, 2,0 и выше – на их вытянутую форму [4]. Растения с округлыми семянками дают меньший урожай с растения и подлежат выбраковке. Как правило, корзинки с подобными семянками рыхлые, склонные к осыпанию [5].

Цель исследования – сравнительное изучение морфометрических характеристик семянок разных генотипов селекции ВНИИМК. Морфологические исследования семянок были проведены на следующих линиях: 5 материнских линий ВК680Б, ВК734Б, ВК900Б, ВК905Б, ВК932Б и 7 отцовских ВК536, ВК780, ВК508, ВК941, ВК911, ВК700, ВК909. Исследования проводили в 2007–2009 гг. на ЦЭБ ВНИИМК (г. Краснодар).

Для оценки различных генотипов по морфометрическим признакам у семянки измеряли длину, ширину и толщину штангенциркулем, затем снимали лузгу и измеряли длину, толщину, ширину семени. Для измерения проводили отбор 100 семянок каждого генотипа по всем годам, общий объём выборки составил 1100 семянок.

Полученные результаты обрабатывали с использованием компьютерной программы STATISTICA 6.0 (основные описательные статистики) и программы Excel.

Длина семянки варьировала от 0,7 до 1,5 см (табл. 1). Ранговый тест позволил выделить 10 гомогенных групп, в пределах которых отличия были не достоверны на 5%-ном уровне значимости нулевой гипотезы. Ширина семянки варьировала от 0,3 до 0,7 см. Ранговый тест также позволил выделить 7 гомогенных групп. Толщина семянки варьировала от 0,15 до 0,5 см. Ранговый тест позволил выделить 8 гомогенных групп.

Таблица 1. Морфометрическая характеристика семянок 

линий подсолнечника, 2007–2009 гг.

	Генотип
	Длина, см
	Ширина, см
	Толщина, см
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	min
	max
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	min
	max
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	min
	max

	ВК680Б
	1,14
	1,00
	1,20
	0,51
	0,40
	0,60
	0,23
	0,30
	0,40

	ВК734Б
	1,12
	0,90
	1,30
	0,57
	0,50
	0,70
	0,26
	0,20
	0,50

	ВК900Б
	1,29
	1,10
	1,40
	0,59
	0,40
	0,70
	0,21
	0,25
	0,40

	ВК932Б
	1,24
	1,00
	1,50
	0,54
	0,40
	0,60
	0,17
	0,20
	0,50

	ВК905Б
	1,41
	1,20
	1,50
	0,57
	0,40
	0,60
	0,14
	0,20
	0,50

	ВК536
	1,06
	0,90
	1,10
	0,39
	0,30
	0,45
	0,20
	0,20
	0,30

	ВК780
	1,02
	0,90
	1,10
	0,41
	0,30
	0,50
	0,20
	0,15
	0,40

	ВК941
	0,92
	0,80
	1,00
	0,34
	0,30
	0,40
	0,19
	0,20
	0,30

	ВК911
	1,11
	1,00
	1,20
	0,41
	0,35
	0,50
	0,22
	0,20
	0,40

	ВК700
	0,85
	0,70
	1,00
	0,41
	0,30
	0,50
	0,22
	0,20
	0,40

	ВК909
	0,95
	0,80
	1,00
	0,37
	0,30
	0,40
	0,19
	0,20
	0,30

	НСР05
	0,4
	
	
	0,1
	
	
	0,1
	
	


Длина семени варьировала от 0,6 до 1,3 см (табл. 2). Ранговый тест позволил выделить 8 гомогенных групп, в пределах которых отличия были не достоверны на 5%-ном уровне значимости нулевой гипотезы. Ширина семени варьировала от 0,2 до 0,55 см. Ранговый тест также позволил выделить 6 гомогенных групп. Толщина семени варьировала от 0,1 до 0,4 см. Ранговый тест позволил выделить 8 гомогенных групп. 

Таблица 2. Морфометрическая характеристика семян линий подсолнечника, 2007–2009 гг.

	Генотип
	Длина, см
	Ширина, см
	Толщина, см
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	min
	max
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	min
	max
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	min
	max

	ВК680Б
	0,96
	0,80
	1,10
	0,38
	0,20
	0,50
	0,23
	0,10
	0,35

	ВК734Б
	1,01
	0,80
	1,10
	0,45
	0,30
	0,55
	0,26
	0,10
	0,40

	ВК900Б
	0,99
	0,90
	1,10
	0,41
	0,30
	0,50
	0,21
	0,15
	0,30

	ВК932Б
	0,95
	0,80
	1,20
	0,40
	0,30
	0,50
	0,17
	0,10
	0,30

	ВК905Б
	1,05
	0,90
	1,30
	0,41
	0,30
	0,50
	0,14
	0,10
	0,30

	ВК536
	0,81
	0,70
	1,00
	0,30
	0,20
	0,40
	0,20
	0,15
	0,25

	ВК780
	0,83
	0,70
	0,90
	0,33
	0,25
	0,40
	0,20
	0,15
	0,30

	ВК941
	0,81
	0,70
	0,90
	0,28
	0,20
	0,35
	0,19
	0,15
	0,25

	ВК911
	0,86
	0,80
	1,00
	0,32
	0,30
	0,40
	0,22
	0,15
	0,30

	ВК700
	0,73
	0,60
	0,80
	0,33
	0,20
	0,40
	0,22
	0,15
	0,30

	ВК909
	0,83
	0,70
	0,90
	0,28
	0,20
	0,35
	0,19
	0,15
	0,30

	НСР05
	0,3
	
	
	0,1
	
	
	0,1
	
	


Таким образом, линейные размеры, как семянок, так и семян 11 различных генотипов изменялись от минимальных значений у отцовских линий до максимальных у материнских линий. 

Анализ морфометрических характеристик семянок позволяет отобрать лучшие линии для производства гибридов как масличного, так и кондитерского направления.
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ДЕСИКАЦИЯ ЯРОВОГО ТРИТИКАЛЕ В БЕЛАРУСИ

А.С. ПЕСТЕРЕВА, аспирант

РУП «Институт защиты растений»
д. Прилуки Минского р-на, Республика Беларусь

В настоящее время в Беларуси заметно возрастает интерес к новой перспективной зернофуражной культуре – яровому тритикале, которое создано путем гибридизации яровой пшеницы с яровой рожью. Широко возделывается эта культура в Мексике, Китае, Австралии, Канаде, Польше [1]. На сегодняшний день посевы ярового тритикале в республике составляют 39,9 тыс. га [2]. 

Яровое тритикале имеет ряд достоинств по сравнению с другими зерновыми. По урожайности зерна оно значительно превышает яровую пшеницу и овес и находится на уровне ячменя [3].

Зерно ярового тритикале может использоваться для производства муки и выпечки кондитерских изделий, производства крахмала, в бродильной промышленности, однако основное использование – зернофураж, так как яровое тритикале существенно превосходит другие яровые культуры по кормовым достоинствам. Так, по сравнению с ячменем содержание белка в зерне ярового тритикале выше на 1,4%; выход кормовых единиц – на 5,2 ц/га к.ед., обеспеченность кормовой единицы протеином – на 17 г соответственно [4].

Высокая кормовая ценность зерна тритикале обеспечивает среди всех зерновых культур самый высокий показатель эффективности использования корма. Установлено, что замена 40% зерна в обычных комбикормах зерном тритикале увеличивает привесы свиней на откорме на 18–30% и экономит 15–20% корма [4].

Яровое тритикале может выступать в роли страхующей культуры при плохой перезимовке озимых культур. Его можно с успехом использовать на зеленый корм, сенаж (зерносенаж), силос, травяную муку. По сравнению с пшеницей и рожью зеленая масса тритикале характеризуется повышенным содержанием сахаров и каротиноидов, при этом период использования тритикале на зеленую массу более длительный, вследствие замедленного процесса лигнификации соломы [5, 6].

В условиях производства зачастую по организационно-хозяйствен-ным или погодным условиям не удается высеять яровое тритикале в оптимально ранние сроки.

Запаздывание с севом этой культуры приводит к более позднему созреванию, и ее уборка в этом случае в республике проводится в конце августа – начале сентября, когда усиливается вероятность осадков. Существует возможность компенсировать поздние сроки сева этой культуры: во-первых, за счет применения более скороспелых сортов, таких как Узор (сорт белорусской селекции), Матейко, Дублет (сорта польской селекции), которые созревают на 2–6 дней раньше стандартного сорта Лана; во-вторых, за счет применения глифосатсодержащих гербицидов за две недели до уборки (при влажности зерна не более 30%) для подсушивания зерна и частичного подавления сорной растительности.

В настоящее время в посевах зерновых культур, в том числе и ярового тритикале для подсушивания зерна и частичного подавления сорных растений разрешены глифосатсодержащие гербициды: буран супер, ВР в норме расхода 1,7–1,9 л/га; торнадо, ВР, шквал, ВРК, раундап, 360 г/л в.р. в норме расхода 3 л/га и др. 
В 2010 г. нами проводились исследования по изучению эффективности десиканта голден ринг, ВР (д.в. дикват), который в отличие от глифосатсодержащих гербицидов обеспечивает более быстрое подсушивания зерна (применяется за 4–6 дней до уборки). Остаточные количества д.в. дикват в зерне ярового тритикале отсутствовали.

По результатам исследований десикант голден ринг, ВР включен в «Государственный реестр средств защиты растений (пестицидов) и удобрений, разрешенных к применению на территории Республики Беларусь» в норме расхода 1–1,5 л/га для подсушивания зерна и частичного подавления сорных растений.

Таким образом, принимая во внимание высокую продуктивность, пищевые и кормовые достоинства, неприхотливость ярового тритикале к плодородию почвы, эта культура может занимать больший удельный вес в структуре посевов зерновых культур, что позволяет увеличить ее площади до 50 тыс. га и более в перспективе.
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ЯРОВОЙ МЯГКОЙ ПШЕНИЦЫ ЛЮТЕСЦЕНС 4140

Е.А. КОРЕНЮК, аспирант

ГНУ «Сибирский НИИ сельского хозяйства Россельхозакадемии» (
г. Омск, Российская Федерация
Омская область входит в первую десятку по России и занимает второе место в Сибирском федеральном округе по производству зерна яровой мягкой пшеницы, на долю которой приходится более 70% всех посевных площадей. Урожайность и качество зерна яровой мягкой пшеницы в сильной степени зависят от биотических факторов среды, среди которых доминирует бурая ржавчина. Эпифитотийные годы приводят не только к потерям урожая до 30% [1], но и оказывают влияние на вирулентность патогена. Так, во время эпифитотии 2007 г., впервые были выявлены патотипы патогена вирулентные к гену Lr 9 и поразившие сорта с геном устойчивости Lr Tr (Терция, Соната, Дуэт и др.) [2, 3]. Это позволило расширить исследования с использованием тест-клонов при идентификации генов устойчивости. 

Материал и методика исследований. В анализ были вовлечены исходные родительские формы и гибридные популяции F1, полученные от скрещивания устойчивой к бурой ржавчине линии Л 4140 с линиями, несущими высокоэффективные гены устойчивости Lr 9, Lr 38, Од.35-1, сортом Терция и сортом индикатором восприимчивости Памяти Азиева. Характеристика резистентности данных линий и сортов представлена ниже.

Линия Л 4140 была создана в лаборатории иммунитета СибНИИСХ в результате индивидуального отбора из гибридной комбинации (Омская 20/3б ( Терция) ( Од.35-1. Устойчивость в изогенную линию Th Lr 9 была интрогрессированна от Aegilops umbellulata, ген резистентности Lr 38 привнесен от Thinopyrum intermedium [4]. Устойчивость линии Од.35-1 обуславливают гены от Aegilops speltoides, отличные от генов серии Thatcher [5]. Терция имеет ген устойчивости Lr Tr от сложного гибрида из Австралии (к 54049) [6]. Сорт Памяти Азиева – индикатор восприимчивости, поражается бурой ржавчиной до 100%. Изогенные линии Lr 9, Lr 38 и сорт Терция, до эпифитотии 2007 г. в Западной Сибири, не поражались бурой ржавчиной пшеницы.

Идентификацию генов устойчивости осуществляли с помощью тест-клонов на стадии проростков в светокультуре по методике И.Г. Одинцовой с соавторами [7].

Тест-клоны, используемые при определении генов устойчивости линии Л 4140, представлены патотипами, выделенными при мониторинге спорообразцов бурой ржавчины с сортов Тулеевская и Алтайская 92. Патотип с сорта Тулеевская (патотип Тл-09) поразил не только сложный гибрид (к 54049) из Австралии (Lr Tr), но и изогенные линии с генами устойчивости Lr 9 и Lr 38. К патотипу с восприимчивого сорта Алтайская 92 (патотип А 92) данные линии и сложный гибрид (к 54049) проявили устойчивость. Формула вирулентности патотипа Тл-09: R/S = 19, 26, 28, 45, 47 / 1, 2а, 9, 15, 24, 29, 36, 38, Tr; патотипа А 92: 9, 19, 26, 28, 38, 45, 47, Tr / 1, 2а, 15, 24, 29, 36. 

Результаты исследований. По результатам метода тест-клонов при анализе устойчивости исходных родительских форм на стадии проростков установлена резистентность к патотипу А 92 изогенных линий с генами устойчивости Lr 9, Lr 38, линии Од.35-1, сорта Терция с геном Lr Tr и образца Л 4140. Поражение (балл 4) выявлено только у сорта Памяти Азиева. При заражении патотипом Тл-09 с геном вирулентности р9 не поразилась только линия Од.35-1. Линия Л 4140 проявила восприимчивость, как и изогенные линии Lr 9, Lr 38, сорт Терция (Lr Tr) и индикатор восприимчивости сорт Памяти Азиева. Это позволяет предположить, что генетическая система, детерминирующая устойчивость Л 4140, аналогична устойчивости изогенных линий Lr 9, Lr 38 и сорта Терция (Lr Tr) (табл. 1).

Таблица 1. Устойчивость родительских форм к патотипам бурой ржавчины
	Патотип
	Л 4140
	Lr 9
	Lr 38
	Од.35-1
	Терция
	Памяти Азиева

	Тл-09
	S
	S
	S
	R
	S
	S

	А 92
	R
	R
	R
	R
	R
	S


Заражение гибридных популяций F1 патотипами Тл-09 и А92 показало аналогичную реакцию (табл. 2). Не поразились только гибридные формы, полученные от скрещивания Л 4140 с Од.35-1. Это подтверждает, что ген, детерминирующий устойчивость линии Од.35-1 отличен от генов резистентности Lr 9, Lr 38 и Lr Tr. Полученные результаты показали, что в скрещиваниях с родительской линией Од.35-1 доминировала устойчивость к обоим патотипам, а с линиями Л 4140, Lr9, Lr38 и Lr Tr – только к патотипу А92.

Таблица 2. Устойчивость гибридных популяций F1 к патотипам 

бурой ржавчины пшеницы

	Патотип
	Л 4140 × 

Lr 9
	Л 4140 × 

Lr 38
	Л 4140 × 

Од.35-1
	Л 4140 × Терция
	Л 4140 × 

Памяти Азиева

	Тл-09
	S
	S
	R
	S
	S

	А 92
	R
	R
	R
	R
	S


Таким образом, благодаря использованию тест-клонов патогена с известной вирулентностью было выявлено, что устойчивость линии Л 4140 предположительно обеспечивает ген резистентности, аналогичный генам Lr 9, Lr 38 и Lr Tr.

Выводы. Вирулентность патотипов возбудителя бурой ржавчины и их различие обусловлено генотипом сорта растения-хозяина. 

При анализе гибридных популяций F1, независимо от генотипа тест-клона, отмечено полное доминирование устойчивости в комбинации с Од.35-1.

Выявление в популяции патотипов, поражающих изогенную линию с геном устойчивости Th Lr 9, позволяет эффективнее применять метод тест-клонов при идентификации генов резистентности.

Методом тест-клонов установлено, что устойчивость линии Л 4140 предположительно обеспечивает ген подобный генам Lr 9, Lr 38 и Lr Tr.
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ПОВЫШЕНИЕ МИКРОБИОЛОГИЧЕСКОЙ АКТИВНОСТИ ПОЧВЫ И ПОЧВЕННОГО ПЛОДОРОДИЯ 

ПУТЕМ ВНЕДРЕНИЯ В СЕВООБОРОТЫ ЯРОВОГО РАПСА

Е.С. Семенова, аспирант; Д.Е. МИХАЛЬКОВ, канд. с.-х. наук, доцент

ФГОУ ВПО «Волгоградская государственная сельскохозяйственная академия»

г. Волгоград, Российская Федерация

В настоящее время почвенное плодородие сельскохозяйственных угодий Волгоградской области находится на очень низком уровне. Севообороты, перенасыщенные основной масличной культурой – подсолнечником, оставляют после себя истощенную, бедную по химическому составу и структуре почву и, как следствие, снижение биопродуктивности естественных фитоценозов [1]. Для быстрого насыщения полей питательными элементами и повторного возделывания «выгодной» культуры сельскохозяйственные производители зачастую вносят в почву необоснованно крупные дозы минеральных удобрений, совершенно не задумываясь об экологической составляющей. В итоге через 2–3 года такие поля становятся непригодными для возделывания культурных растений. Ведь подсолнечник разрешено возвращать на прежнее место не ранее, чем через 6–7 лет. Несмотря на это, в современных экономических условиях, все чаще используется система трехпольного севооборота – «Пар – Озимые – Подсолнечник». При этом, в отличие от подсолнечника, который буквально «высасывает» питательные вещества из почвы, рапс действует на нее благотворно. Он улучшает структуру, фитосанитарное состояние, обогащает азотом и другими микроэлементами, повышает микробиологическую активность и общее плодородие почвы, способствует разложению органического вещества и переводит элементы питания в доступную форму. Корневая система рапса глубоко проникает в почву, и корни других культур имеют возможность использовать оставшиеся ходы. К тому же повышается влагопроницаемость почвы. На каждом гектаре рапс оставляет после себя в 1,5–2 раза больше корневых остатков, чем клевер. Содержание в них питательных веществ эквивалентно 15 т/га навоза, а если учесть солому и пожнивные остатки – еще столько же. Эта культура является альтернативным источником органических удобрений. По данным российских ученых, 1 га рапса оставляет на поле 0,6 ц корневых остатков, что в шесть-семь раз больше, чем зерновых культур. Использование зеленой массы крестоцветных культур для сидерации равноценно внесению 45–55 т/га навоза, а запахивание в почву 0,2 т/га зеленой массы рапса позволяет сэкономить 0,4 т аммиачной селитры, или 0,25 т суперфосфата, или 0,2 т калийной соли.

Для того, чтобы опыт распространения ярового рапса в регионе был наиболее успешным, нами ведутся исследования по технологии его возделывания. Основная задача заключается в изучении биологической активности ярового рапса и влиянии сроков посева и норм высева на процессы, роста и развития его сортов, а также определении биологических свойств почвенных микроорганизмов в зависимости от высеваемой культуры.

Методика проведения исследований в области растениеводства предусматривает закладку опытов в течение трех лет, чтобы отследить влияние климатических условий на изучаемые факторы и снизить ошибку опыта. В настоящий момент закончены исследования второго года по следующей схеме:

Фактор А – сроки посева: рекомендуемый и сверхранний;

Фактор В – нормы высева: 1,5; 2,0; 2,5 млн. шт/га всхожих семян;

Фактор С – различные сорта: Ратник, Луговской, Викрос [2].

Многофакторный полевой опыт закладывается по общепринятой методике полевого опыта Б.А. Доспехова на светло-каштановых почвах Волгоградской области. 

Параллельно проведены сравнительные опыты по влиянию парового поля, посевов ярового рапса и горчицы сизой на микробиологическую активность почвы. Долгие годы показателем почвенного плодородия служил только уровень урожая. В настоящее время плодородие можно определить по биологической активности почвы, включающей в себя плотность населенности микрофлорой, дыхание, ферментативную активность и т.д. Анализ микробиологических процессов в исследуемой почве определялся методом «аппликации», по разложению в ней льняного полотна. Он проводился по методике, разработанной в НИИСХ ЦРНЗ. Белую льняную ткань размером 25×5 см взвешивают и нитками в нескольких местах прикрепляют к полоске полиэтиленовой пленки такого же размера. Экспозицию определяют интенсивностью разложения полотна, которая зависит от плодородия почвы и характера растительности. Полотна закладывали и вынимали из почвы во время основных фаз вегетации. После отмывания и просушивания их взвешивали и по разности массы до и после экспозиции определяли убыль сухой массы ткани и выражали ее в процентах. Метод «аппликаций» очень нагляден для демонстрации интенсивности микробиологической деятельности (табл.). 

Таблица. Биологическая активность почвы, % распада льняного полотна, 

2009–10 гг.
	Периоды закладки

и отбора образцов
	Варианты

	
	Пар чистый
	Яровой рапс
	Горчица сизая

	2009 г.

	Всходы
	2,8
	13,7
	9,2

	Листовая розетка
	3,6
	14,9
	11,3

	Образование стручка
	3,2
	14,5
	10,5

	2010 г.

	Всходы
	2,1
	12,7
	7,5

	Листовая розетка
	2,6
	13,9
	9,7

	Образование стручка
	2,4
	13,6
	8,6


Из данных таблицы видно, что в естественных условиях интенсивность разложения льняного полотна была самой высокой на варианте с посевом ярового рапса. Эта зависимость сохраняется независимо от фазы вегетации. Однако, следует отметить, что максимальное значение биологической активности почвы наблюдается в фазу образования розетки как у горчицы, так и у рапса, затем идет снижение активности. Отсюда можно сделать следующий вывод – рапс пригоден к использованию и в качестве сидеральной культуры с заделкой в почву в фазу розетки.

Технология выращивания рапса, как сидерата подходит для личных подсобных и крестьянско-фермерских хозяйств: сеять его можно в любые сроки с ранней весны до поздней осени. Осенью – после уборки урожая, весной – за 1 месяц до посадки поздних овощей. За сезон можно успеть вырастить и заделать рапс в почву 2–3 раза и, тем самым, обеспечить землю питательными веществами и микроэлементами, а также повысить микробиологическую активность почвы.
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ИССЛЕДОВАНИЕ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ СВОЙСТВ

ЗЕРНА ПШЕНИЦЫ

С.А. СЕВРЮКОВА; В.М. КНЯЗЕВА; Д.А. ЗАХАРОВА

ФГОУ ВПО «Белгородская государственная сельскохозяйственная академия»

п. Майский Белгородской обл., Российская Федерация

Внедрение в сельскохозяйственное производство Белгородской области новых перспективных сортов пшеницы, в том числе яровой, и увеличение в выращиваемом зерна доли кормового, потребовало более детального изучения влияния сортовых особенностей на технологические свойства зерна с целью более рационального его использования.

Объектами исследований являлись наиболее распространенные       в области сорта озимой пшеницы Белгородская 12 (Бг-12), Белгородская 16 (Бг-16), Белгородская 19 (Бг-19), селекции БелГСХА и сорт яровой пшеницы Прохоровка. Результаты определения фактического качества зерна пшеницы представлены в таблице. 

Таблица. Влияние сортовых особенностей на качество зерна пшеницы
	Показатели качество
	Сорта пшеницы

	
	Бг-12
	Бг-16
	Бг-19
	Прохоровка

	Цвет зерна
	Свойственный зерну данного типа и подтипа

	Запах зерна
	Свойственный здоровому зерну пшеницы, без плесенного, затхлого и других посторонних запахов

	Влажность зерна, %
	13,9
	14,0
	14,4
	13,8

	Содержание сорной примеси, %
	2,2
	1,4
	2,1
	2,0

	Содержание зерновой примеси, %
	3,7
	3,2
	3,6
	3,8

	Заражённость зерна
	Не обнаружена

	Натура, г/л
	762
	754
	751
	755

	Стекловидность, %
	48
	45
	47
	49

	Массовая доля клейковины, %
	23,7
	25,1
	18,9
	19,8

	Качество клейковины, 

ед. прибора ИДК

группа
	Более 120

III
	Более 120

III
	90

II
	85

II

	Число падения, с
	297
	301
	300
	305



При оценке качества выращенного зерна пшеницы приведенные в таблице фактические показатели качества сравнивали с требованиями стандарта 121.

Зерно пшеницы всех исследованных сортов по цвету и запаху не имело отклонений от нормального зерна, что подтверждает его зрелость и свежесть.

Влажность зерна находилась в пределах 13,8–14,4%, т.е. убранное зерно было сухим и не требовало сушки.

Содержание сорной примеси составляло 1,4–2,2%, зерновой – 3,2–3,8%. Эти показатели соответствуют требованиям стандарта (нормы 5,0% и 15,0%, соответственно).

В убранном зерна не обнаружено живых вредителей хлебных запасов, что могло ограничить возможность его продажи.

Перечисленные показатели качества характеризуют общее состояние выращенного зерна пшеницы и влияют, в основном, на возможность его дальнейшего хранения. 

Для оценки технологических свойств зерна пшеницы различных сортов в нем определяли натуру, стекловидность, массовую долю и качество клейковины и число падения.

В зерне исследованных сортов пшеницы натура составляла 751–762 г/л, стекловидность – 45–49%. Различия этих показателей по сортам были незначительны и укладывались в погрешность анализа.

Более существенно сортовые особенности пшеницы повлияли на массовую долю и качество клейковины в зерне.

Наименьшее содержание клейковины, 18,9–19,8%, отмечено в зерне озимой пшеницы сорта Белгородская 19 и в зерне яровой пшеницы сорта Прохоровка, наибольшее – в зерне озимой пшеницы сортов Белгородская 12 и Белгородская 16. Однако по качеству клейковины последние два сорта оказались хуже: по показаниям прибора ИДК клейковина оказалась III группы качества, которая делает это зерно непригодным к использованию на мукомольные цели, то есть ограничивает его целевое использование.

В зависимости от предусмотренных государственным стандартом 121 показателей качества, обуславливающих технологические свойства зерна мягкой пшеницы, оно подразделяется на пять товарных классов. Зерно пшеницы 1–4-го классов используется для получения хлебопекарной муки, а зерно 5-го класса, имеющее самое низкое качество, идет на производство комбикормов, т.е. установив качество зерна пшеницы, можно оценить его технологические свойства.

Для зерна изученных сортов пшеницы в зависимости от фактически полученных показателей качества была проведена такая товарная классификация.

Зерно пшеницы сортов Белгородская 12 и Белгородская 16, хотя и имело высокую массовую долю клейковины (23,7–25,1%), что соответствует требованиям 3-го товарного класса, из-за низкого ее качества (III группа, неудовлетворительная слабая) было отнесено к 5-му классу, т.е. классифицировано как кормовое и пригодно только для производства кормов.

Зерно пшеницы сортов Белгородская 19 и Прохоровка имело значительно меньше клейковины (18,9–19,8%), однако по показаниям прибора ИДК ее качество соответствовало II группе, т.е. клейковина была лучше. Такое зерно относится к 4-му товарному классу и может быть использовано на мукомольные цели. Если бы и массовая доля клейковины в зерне была выше, то оно могло бы быть отнесено к 3-му товарному классу, то есть характеризовалось более высокими технологическими свойствами.

Следовательно, лучшими технологическими свойствами обладает зерно озимой пшеницы сорта Белгородская 19 и яровой пшеницы сорта Прохоровка. Эти сорта целесообразно высевать для получения продовольственного зерна, а зерно пшеницы сортов Белгородская 19 и Прохоровка – для получения кормового зерна.

Оценка кормовых достоинств зерна [3] показала, что по этим свойств лучшим оказался сорт Белгородская 16.

Таким образом, проведенные исследования позволили выявить различия технологических свойств изученных сортов пшеницы: для мукомольных целей более пригодным оказалось зерно сорта Белгородская 19, а для кормовых целей – зерно сорта Белгородская 16.
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Влияние различных способов использования 

и питания на урожайность орошаемого 

бобово-злакового травостоя
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УО «Белорусская государственная сельскохозяйственная академия
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Введение. Многоукосное использование многолетних трав предполагает скашивание их в ранние фазы развития – не позднее массового цветения бобовых и выколашивания злаковых компонентов. Оно позволяет значительно раньше приступить к работам по уборке трав и заготовке зимних кормов, обеспечивает более равномерное поступление урожая на протяжении летнего сезона и является одним из главных элементов организации травяного конвейера в зоне животноводческих комплексов и сырьевого конвейера для заготовки кормов [1, 3, 4, 5].
Как отмечает А.С. Мееровский с соавторами [2], оптимальное число скашиваний определяется длиной вегетационного периода, видовым составом травостоя, интенсивностью удобрения и условиями водного режима почвы.

В связи с этим задачей наших исследований явилось изучение урожайности бобово-злакового травостоя при различных способах использования и режимах питания в условиях дополнительного искусственного увлажнения.

Материал и методика исследований. Для решения данной задачи, в 2007 г. на опытном поле «Тушково» БГСХА заложен полевой опыт по изучению вопросов рационального использования бобово-злакового травостоя в системе сенокособорота на суходолах северо-восточного региона Беларуси. В состав травосмеси входят следующие виды: клевер луговой, люцерна посевная, овсяница луговая и тимофеевка луговая. Почва опытного поля дерново-подзолистая легкосуглинистая, развивающаяся на легком лессовидном суглинке. Агрохимические показатели пахотного слоях 20–40 и 0–20 см характеризуются следующими данными: рН в КС1 6,1–6,6, содержание гумуса (по Тюрину) – 0,7–1,7%, Р2О5 – 97–178 мг, К2О – 94–168 мг на 1 кг почвы. Гидролитическая кислотность 0,86–1,16 мг-экв. на 100 г почвы. 

Схема опыта включает следующие способы использования травостоя в течение трех лет: 

1) постоянное двухукосное (контроль) (2 + 2 + 2); 

2) переменное по годам I (4 + 3 + 2); 

3) переменное по годам II (3 + 2 + 3). 

Травостой выращивается на следующих агрофонах: 

1) фон без удобрений; 

2) Р90К135 (фон); 

3) фосфорно-калийный фон с использованием комплексного микроудобрения Басфолиар, имеющего в своем составе следующие элементы: Mg, Mn, Cu, Fe, B, Zn, Mo (МКУ); 

4) фон + (МКУ) + росторегулятор – Эмистим С. 

Формы минеральных удобрений – двойной суперфосфат и хлористый калий. Влажность почвы поддерживали на уровне 0,75–080 НВ.

Результаты и обсуждение. Полученные данные (табл.) по урожайности данной травосмеси свидетельствуют о том, что при всех способах использования максимальная урожайность была получена при способе использования «переменное II». Данный способ предусматривает скашивание травосмеси в первый год три раза, во второй – два и в третий – три раза. При этом прибавка урожайности сухого вещества в среднем за три года по отношению к двуукосному способу использования (контроль) составила 3,9–7,9 ц/га (6,37–8,68%). Способ использования «переменное I» характеризовался более низкими показателями в сравнении со способом «переменное II» .Урожайность составила 0,3–1,6 ц/га (0,32–2,61%).

Таблица. Урожайность орошаемого бобово-злакового травостоя, 

ц/га сухого вещества в среднем за 2008–2010 гг.
	Агрофон
	Урожайность сухого вещества, ц/га
	Прибавка урожайности, ц/га

	
	
	Способ использования
	Агрофон

	
	2008 г.
	2009 г.
	2010 г.
	среднее
	ц/га
	%
	ц/га
	%

	Двухукосное (контроль) (2 + 2 + 2)

	Контроль

(без удобрений)
	86,8
	55,7
	41,2
	61,2
	–
	–
	–
	–

	Р90К135 (фон)
	114,2
	88,1
	63,8
	88,7
	–
	–
	27,5
	44,9

	Фон + микро-удобрения (МКУ)
	119,2
	89,5
	71,3
	93,3
	–
	–
	32,1
	52,4

	Фон + МКУ + росторегулятор
	123,1
	95,0
	75,5
	97,9
	–
	–
	36,6
	59,8

	Переменное I (4 + 3 + 2)

	Контроль

(без удобрений)
	89,1
	44,0
	55,2
	62,8
	1,6
	2,61
	–
	–

	Р90К135 (фон)
	124,1
	65,4
	80,1
	89,9
	1,2
	1,35
	27,1
	43,2

	Фон + микро-удобрения (МКУ)
	128,6
	66,1
	86,0
	93,6
	0,3
	0,32
	30,8
	49,1

	Фон + МКУ + росторегулятор
	134,3
	71,4
	89,4
	98,4
	0,5
	0,51
	35,6
	56,7

	Переменное II (3 + 2 + 3)

	Контроль

(без удобрений)
	93,9
	66,4
	34,9
	65,1
	3,9
	6,37
	–
	–

	Р90К135 (фон)
	127,4
	104,7
	57,2
	96,4
	7,7
	8,68
	31,4
	48,2

	Фон + микро-удобрения (МКУ)
	129,5
	105,3
	68,9
	101,2
	7,9
	8,47
	36,2
	55,6

	Фон + МКУ + росторегулятор
	135,5
	109,7
	70,6
	105,3
	7,4
	7,56
	40,2
	61,8


НСР0,5 ц/га сухой массы: для способов использования – 3,2; для агрофонов – 3,6.

Анализируя различные агрофоны, отметим, что наибольшую прибавку урожая сухой массы обеспечил фосфорно-калийный фон совместно с комплексом микроэлементов и регулятором роста. Так, при двуукосном способе использования прибавка урожайности составила 36,6 (59,8%), переменном способе использования по «схеме I» – 35,6 (56,7%) и переменном способе использования по «схеме II» – 40,2 ц/га (61,8%) сухого вещества. 

Заключение. Таким образом, изучение влияния различных способов использования на урожайность бобово-злаковой травосмеси показывает, что переменное использование по годам по «схеме II» обеспечивает более высокий выход сухого вещества в сравнении с контролем. Так, наиболее высокую продуктивность 105,3 ц/га сухой массы в среднем за три года обеспечила данная травосмесь при переменном способе использования (3 + 2 + 3 укоса) на фоне интенсивного использования макро- и микроудобрений в сочетании с регулятором роста.
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ИСПОЛЬЗОВАНИЕ НЕКОТОРЫХ МНОГОЛЕТНИХ

ЗЛАКОВЫХ ТРАВ В УСЛОВИЯХ ВИТЕБСКОЙ ОБЛАСТИ

Н.Л. ЛЕШКО, соискатель

РУП «Витебский зональный институт сельского хозяйства НАН Беларуси»
д. Тулово Витебского р-на, Республика Беларусь

Витебский регион подходит для возделывания многих культур, особенно благоприятные условия сложились для культивирования многолетних злаковых трав.

Злаковые травы обладают важными биологическими особенностями, чрезвычайно ценными при хозяйственном использовании. Они способны к возобновлению (кущению и отрастанию) после скашивания и стравливания на протяжении ряда лет. Весной они раньше других культур отрастают, являются полноценным кормом для всех видов животных, поэтому в зелёном конвейере они занимают ведущее место. Для злаков характерна достаточно высокая пластичность, приспособляемость к различным экологическим условиям и характеру использования. Большое число видов злаковых трав, введённых в культуру, позволяет подобрать для возделывания в конкретных условиях наиболее продуктивные, отвечающие уровню агротехники, а также характеру и интенсивности их использования. 

В наших опытах изучались один раннеспелый злак и три среднеспелых. 

Ежа сборная, сорт Магутная. Сорт раннеспелый, многолетний, зимостойкий. Рано отрастает весной и хорошо после укосов и стравливания, особенно при внесении азотных удобрений. К первому стравливанию готов через 34–43 дня после начало активной вегетации, выдерживает 6–7 стравливаний. Сорт высокоурожайный, с облиственностью свыше 53%. 
Овсяница тростниковидная, сорт Зарница (среднеспелый вид). Сорт раннеспелый. Рано отрастает с весны и хорошо после укосов. Вегетирует с ранней весны до поздней осени. Может высеваться на пастбищах для раннего стравливания вместе с ежой сборной или отдельно, на участках, где весной долго задерживается вода. При сенокосно-пастбищном способе использования, при наличии в почве питательных веществ и влаги может дать 3–4 укоса, на пастбище – до 6–7 стравливаний. 

Фестулолиум, сорт Пуня (среднеспелый вид). Обладает удовлетворительной зимостойкостью, высокой устойчивостью к болезням. Срок использования фестулолиума на кормовые цели составляет 5–6 лет, на семенные – 2–3 года. Очень отзывчив на внесение удобрений, особенно азотных. Зелёная масса характеризуется высоким содержанием протеина (на уровне 14–15%) и высокой переваримостью, по этим признакам выделяется из возделываемых злаковых многолетних трав. 

Кострец безостый, сорт Моршанский (среднеспелый вид), рекомендован для сенокосного использования. Облиственность около 60%. Сорт высокоурожайный, зимостойкий. Положительно отзывается на внесение минеральных удобрений.

Проводимые фенологические наблюдения в годы исследований позволили определить календарные сроки наступления укосной спелости (конец трубкования) у злаковых трав. Как показали результаты исследования, на развитие трав большое влияние оказывают погодные условия. Так, наиболее раннее наступление фазы конец трубкования отмечено у злаковых трав в 2010 г. – на 5–12 дней раньше, чем в предыдущие годы (табл. 1). В 2010 г. период конец трубкования – полное колошение, вымётывание был наиболее продолжительным (13–17 дней) у среднеспелых злаковых трав, так как вследствие избыточного количества осадков и высоких температур шло интенсивное наращивание вегетативной массы. Несмотря на затянутость этого периода, полное колошение было отмечено раньше, чем в 2008 и 2009 гг., у ежи сборной – на 6–7 дней, у остальных трав – на 5–11.

Таблица 1. Календарные даты технической спелости 

многолетних злаковых трав
	Культура
	Конец

трубкования
	Полное колошение,

вымётывание
	Продолжительность межфазного периода, дней

	
	2008
	2009
	2010
	2008
	2009
	2010
	2008
	2009
	2010

	Ежа сборная 
	21.05
	22.05
	14.05
	28.05
	27.05
	21.05
	7
	5
	7

	Фестулолиум 
	31.05
	26.05
	21.05
	11.06
	09.06
	02.06
	11
	14
	13

	Овсяница тростниковидная
	31.05
	02.06
	21.05
	11.06
	12.06
	04.06
	11
	10
	15

	Кострец безостый 
	30.05
	26.05
	18.05
	15.06
	09.06
	04.06
	16
	14
	17


Сравнительная оценка многолетних злаковых трав показала, что урожайность зелёной массы в первый год пользования в фазу конец трубкования была в пределах 135–171 ц/га, во второй – 135–180, в третий – 168–180 ц/га (табл. 2). Максимальная урожайность была получена в одновидовых ценозах с овсяницей тростниковидной (среднее за три года – 171 ц/га) и кострецом безостым (среднее за три года – 176 ц/га). Также необходимо отметить, что уборка на семена в первый и второй годы пользования не повлекла за собой снижения урожайности в последующие годы. Даже наоборот, отмечалась положительная динамика в нарастании зелёной массы по годам пользования. К началу фазы полное колошение, вымётывание необходимо закончить уборку злаковых трав на корм, так как происходит снижение кормовой ценности зелёной массы. В результате проведённых анализов (2009 г.) было установлено, что у костреца безостого в фазу конец трубкования энергетическая и протеиновая питательность 1 кг сухого вещества составляла: обменной энергии – 10,5 МДж, кормовых единиц – 0,89, сырого протеина – 166,4 г; в фазу полное выметывание эти цифры уже снизились до 10,0, 0,81, 116,0 соответственно. У фестулолиума в оптимальную фазу уборки на корм в 1 кг сухого вещества содержалось: обменной энергии – 10,96 МДж, кормовых единиц – 0,97, сырого протеина – 172,0 г, а в фазу выколашивания – 10,05, 0,82, 117,0 соответственно.

Таблица 2. Урожайность зеленой массы многолетних злаковых трав, ц/га
	Культура
	Конец трубкования
	Полное колошение, вымётывание

	
	2008

(1-й г. п.)
	2009

(2-й г. п.)
	2010

(3-й г. п.)
	среднее
	2008

(1-й г. п.)
	2009

(2-й г. п.)
	2010

(3-й г. п.)
	среднее

	Ежа сборная 
	135,0
	135,0
	168,0
	146,0
	156,0
	210,0
	240,0
	202,0

	Фестуло-лиум 
	145,0
	152,0
	172,0
	156,0
	210,0
	180,0
	225,0
	205,0

	Овсяница тростниковидная
	159,0
	180,0
	174,0
	171,0
	201,0
	219,0
	270,0
	230,0

	Кострец безостый 
	171,0
	177,0
	180,0
	176,0
	285,0
	240,0
	270,0
	265,0

	НСР05
	8,1
	10,8
	12,0
	
	13,5
	12,9
	15,0
	


Таким образом, можно сделать вывод, что более благоприятным для весеннего развития многолетних злаковых трав был 2010 г. В этом году наступление технической спелости было более ранним, а урожайность зелёной массы наиболее высокой, несмотря на то, что в 2008 и 2009 гг. проводилась уборка изучаемых многолетних злаковых трав на семена.

УДК 630*232.322
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В хозяйствах Витебской области зяблевая обработка почвы основана на проведении отвальной вспашки, однако в технологии возделывания сельскохозяйственных культур это самая энерго- и трудоемкая операция. В структуре расхода топлива при возделывании сельскохозяйственных культур на вспашку затрачивается около 40%.

По влиянию на урожайность важнейшим фактором являются календарные сроки проведения зяблевой обработки (последняя декада августа – первая декада сентября). Для Витебской области проведение зяблевой вспашки в эти сроки проблематично с учётом агроклиматических условий региона, технической оснащенности и обеспеченности кадрами хозяйств. Фактически она проводится в октябре-ноябре месяцах. Так, по области на 15 октября 2009 г. зяблевая вспашка проведена только на 23,5% площадей.

Отечественными и зарубежными исследователями установлено, что отвальную вспашку можно заменить безотвальной обработкой почвы: дисковыми боронами БДТ-7, БД-10, чизельными культиваторами      КЧ-5,1, КЧН-5,4, комбинированными агрегатами. К примеру – своевременная и качественная безотвальная обработка чизелем, дисками дерново-подзолистой легкосуглинистой почвы обеспечивала урожайность ячменя на уровне вспашки.

Вместе с тем, многие ученые отмечают, что в севообороте более эффективна комбинированная система зяблевой обработки почвы: чередование отвальной и безотвальных обработок. 

Минимальная обработка обеспечивает снижение энергетических затрат за счет уменьшения глубины обработок, числа проходов агрегатов и большей производительности. Применение безотвальных обработок позволяет основную обработку почвы проводить в более ранние сроки. Вместе с тем – минимальная обработка допустима только при высокой культуре земледелия на полях, очищенных от сорняков, в первую очередь многолетних. 

В связи с применением безотвальной обработки почвы представляет интерес использование соломы: оставлять ее на поле или удалять перед обработкой? Все отечественные исследования по безотвальной обработке почвы проводились на участках без соломы. Запашка измельченной соломы не вызывает затруднений, установлено и положительное влияние ее внесения на улучшение плодородия почвы и повышение урожайности сельскохозяйственных культур. При проведении безотвальной обработки почвы с наличием измельченной соломы требуются ответы на вопросы: препятствует ли она проведению этих обработок, возможен ли качественный сев с учетом значительного количества в поверхностном слое почвы соломы, стерневых и коневых остатков, какое влияние оказывает солома в поверхностном слое почвы на рост и развитие растений? 

В настоящее время безотвальная обработка почвы с использованием высокопроизводительных почвообрабатывающих орудий: чизелей, дисковых орудий и др. не нашла широкого применения. Это связано и с тем, что экспериментальных данных о влиянии минимальной обработки на плодородие и урожайность яровых зерновых на дерново-подзолистых среднесуглинистых почвах в Витебской области недостаточно вообще, в том числе на фоне измельченной соломы.

В связи с этим актуально и представляет практическую значимость изучение различных систем основной обработки почвы, а также поиск сокращения затрат на их проведение.

Цель наших исследований – в системе основной обработки дерново-подзолистой среднесуглинистой почвы под яровые зерновые изучить возможность замены отвальной вспашки на безотвальную обработку орудиями, обеспечивающими снижение энергозатрат и сохранность почвенного плодородия. 

Задачи исследований – по видам основной обработки почвы с наличием измельченной соломы: определить агрофизические свойства почвы (плотность, влажность); установить возможность проведения качественного сева; определить урожайность зерна; выявить лучшие орудия для безотвальной обработки почвы;

Объект исследований – яровая пшеница. Предмет исследований – виды основной обработки почвы.

Полевой опыт в 2009 г. заложен в севообороте РУП «Витебский зональный институт сельского хозяйства НАН Беларуси». Почва опытного участка дерново-подзолистая легкосуглинистая. Агрохимические показатели: мощность пахотного горизонта 20 см; рНКСl – 5,65; подвижных Р2О5 – 231, К2О – 210 мг/кг почвы; гумус – 1,7%.

Изучение влияния различных видов основной обработки почвы на урожайность яровой пшеницы в 2010 г. проведёно по следующей схеме:

1. Вспашка 3 сентября ППО-4-40 на глубину 18–20 см (контроль);
2. Вспашка 20 октября ППО-4-40 на глубину 18–20 см;
3. Обработка АКМ-4,0 – 5.09.2009 г. (14–16 см);
4. Дискование БДТ-3,0 – 5.09.2009 г. (15–18 см);
5. Чизелевание КЧ-5,1 – 4.09.2009 г. (18–20 см).

Все обработки проведены при наличии на поле измельченной соломы. Размер делянок: длина – 40 м, ширина кратная проходам агрегата: вспашка – 9,6 м; обработка АКМ-4,0 – 8 м; обработка БДТ-3,0 – 9 м; культивация КЧ-5,1 – 10,2 м. Учетная площадь делянки – 100 м2.

Предшественник – ячмень. Урожайность зерна – 40 ц/га, соломы – 3,5–3,6 т/га. Антидепрессант (карбамид) – 10 кг д.в./т соломы. Для борьбы с сорняками на всех вариантах – внесение глифосатов. Возделывание яровой пшеницы проведено согласно отраслевого регламента.

В почвенно-погодных условиях 2009–2010 гг. наибольшая урожайность пшеницы 37,5 ц/га (табл.) получена на варианте 1 (вспашка 3 сентября – контроль). На варианте 2 (вспашка 22 октября) урожайность на 1,6 ц/га ниже, чем на варианте 1. 

Таблица. Влияние видов основной обработки почвы на урожайность

яровой пшеницы
	Варианты
	Урожайность, ц/га
	± к контролю, ц/га
	Элементы структуры урожая

	
	
	
	Количество колосьев на 1 м2, шт.
	Масса 1 колоса, г
	Количество зёрен в колосе, шт.
	Масса 1000 зёрен, г

	1. Вспашка 3 сентября – контроль
	37,5
	–
	489
	0,80
	25,3
	31,6

	2. Вспашка 20 октября
	35,9
	–1,6
	483
	0,79
	24,0
	32,3

	3. Обработка АКМ-4,0
	34,6
	–2,9
	505
	0,70
	21,9
	32

	4. Дискование БДТ-3,0
	34,7
	–2,8
	453
	0,79
	24,8
	31,6

	5. Чизелевание КЧ-5,1
	33,5
	–4,0
	450
	0,76
	24,8
	30,6

	НСР
	1,6
	
	
	
	
	


На вариантах безотвальных обработок отмечено снижение урожая зерна яровой пшеницы по сравнению с пахотой:

– на 4,3% – поздняя вспашка;

– на 7,7% – обработка АКМ-4,0;

– на 7,5% – дискование БДТ-3,0;

– на 10,6% – чизелевание КЧ-5,1. 

Анализ элементов структуры урожая яровой пшеницы показывает, что прибавка урожайности получается за счёт увеличения количества колосьев на 1 м2, количества зёрен в колосе и массы одного колоса.

Определение агрофизических свойств почвы показало, что наименьшую влажность и плотность имеет почва на варианте 1 (поздняя вспашка), самая высокая влажность почвы отмечена на варианте 4 (дискование), а плотность – на вариантах 4 (дискование) и 5 (культивация КЧ-5,1). 

Проведённые в 2010 г. исследования показали, что наибольший сбор зерна яровой пшеницы (37,5 ц/га) отмечен на варианте, где в качестве основной обработки проводилась вспашка 3 сентября. На вариантах с минимальными обработками почвы наблюдалось снижение урожайности пшеницы: при обработке АКМ-4,0 – 2,9 ц/га; дисковании БДТ-3,0 – 2,8 ц/га; культивации КЧ-5,1 – 4,0 ц/га.
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В Беларуси основным источником растительного белка являются бобовые культуры, среди которых особое внимание следует обратить на узколистный люпин. В настоящее время урожайность зерна люпина узколистного в республике находится на невысоком уровне. Одной из важнейших причин этого является достаточно высокая степень засоренности посевов, повышенная чувствительность люпина узколистного к сорнякам, а также определенные сложности в борьбе с ними в посевах этой культуры, которые обусловлены ее биологическими особенностями.

В настоящее время основным средством уничтожения сорняков в посевах люпина узколистного является внесение до появления всходов этой культуры гербицидов почвенного действия. Их применять целесообразнее через 2–4 дня после посева, когда осядет почва, разрыхленная посевным агрегатом, и не будет разрушаться защитный гербицидный экран, который образуется на ее поверхности после внесения препаратов [1, 2, 3]. В засушливые годы при дефиците влаги в верхней части пахотного горизонта гербициды почвенного действия следует вносить при подготовке почвы, т.е. с заделкой до посева, что повышает в таких условиях их биологическую эффективность [4].

С помощью гербицидов почвенного действия не всегда удается решить проблему засоренности посевов люпина узколистного. Часто они только ослабляют первую волну ранних и поздних яровых сорняков [5]. Все это убедительно свидетельствует о том, что поиск наиболее эффективных до- и послевсходовых гербицидов для борьбы с сорняками в посевах люпина узколистного является одной из наиболее актуальных проблем в технологии возделывания этой культуры и может считаться важнейшей предпосылкой увеличения ее урожайности.

Большое значение в реализации генетического потенциала сортов люпина узколистного имеют отдельные элементы структуры урожайности, которые по-разному реагируют на условия выращивания и агротехнические приемы.

Материалы и методика исследований. В течение 2008–2010 гг. проводили исследования по изучению эффективности до- и послевсходовых гербицидов в борьбе с сорняками на посевах люпина узколистного. Опыты закладывали в Витебском районе на дерново-подзолистой легкосуглинистой почве (гумус – 1,70–2,06%, рНКCl – 5,10–5,65, содержание подвижных Р2О5 – 195–231 мг/кг, К2О – 141–210 мг/кг почвы). Предшественник люпина узколистного – зерновые. После уборки предшественника и отрастания многолетних сорняков на опытном участке применяли гербицид на основе глифосата (радуга, 5,0 л/га). Посев люпина узколистного проводили в оптимальные ранние сроки сразу же после наступления физической спелости почвы. Для посева использовали семена существенно различающихся по морфотипу и спелости сортов Першацвет и Миртан. Норма высева указанных выше сортов составляла соответственно 1,4 и 1,2 млн/га всхожих семян. Гербициды в опыте вносили в соответствии со схемой с помощью ранцевого опрыскивателя при норме расхода рабочего раствора 200 л/га. 

Результаты и обсуждение. Анализ результатов исследований показал, что реализация потенциала зерновой продуктивности у изучаемых сортов Першацвет и Миртан при применении в борьбе с сорной растительностью гербицидов зависит от густоты стояния растений на 1 м2, количества бобов на растении и массы 1000 зерен.

В среднем за 3 года у сорта Першацвет масса 1000 зерен на фоне довсходового использования препаратов гезагард и примэкстра голд TZ увеличивалась на 10,8 и 4,5% соответственно по сравнению с контролем, а на фоне смеси послевсходовых гербицидов – на 4,2–4,4%.

Биометрические показатели, такие как количество бобов на 1 растении и число зерен в бобе, существенно не изменялись от применения гербицидов изучаемых в опыте. Количество растений на 1 м2 увеличивалось на 2–8 шт.

У сорта Миртан в среднем за 3 года структура урожайности на вариантах, где применяли гербициды, значительно отличалась от контроля лишь по густоте растений (на 9–14 шт.) и числу бобов на растении (на 18,3–21,7%).

Метеорологические условия в годы исследований существенно отличались, что отразилось на формировании урожая зерна люпина узколистного. В условиях достаточного увлажнения 2008 г. и 2009 г. на вариантах с гербицидами биометрические показатели растений в основном были выше по сравнению с контролем.

В погодных условиях 2010 г. (дождливая весна и засушливое лето) элементы структуры урожая значительно отличались по сравнению с 2008–2009 гг. Так, к моменту уборки количество растений на вариантах с гербицидами почвенного действия оказалось ниже на 10,1–38,1%, чем на контроле, а на вариантах с послевсходовыми гербицидами – на 3,2–8,9%, чего не наблюдалось в 2008–2009 гг. Имеет место снижение в засушливый период массы 1000 зерен и числа зерен в бобе. Однако следует отметить, что количество бобов на растении в засушливый период увеличивается по сравнению с вегетационным периодом в условиях достаточного увлажнения.

Выводы. 1. При возделывании люпина узколистного в условиях достаточного увлажнения и использовании на посевах этой культуры до- и послевсходовых гербицидов основные элементы структуры урожая были выше, чем на варианте, где гербициды не вносились.

2. В условиях избыточного увлажнения в начале роста и развития растений люпина узколистного и последующего засушливого этапа вегетационного периода под действием гербицидов наблюдается снижение густоты стояния растений и массы 1000 зерен. 
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СРАВНИТЕЛЬНАЯ ОЦЕНКА ПРОДУКТИВНОСТИ СОРТОВ 

И ГИБРИДОВ ОЗИМОГО РАПСА

А.А. ЗАПРУДСКИЙ, ассистент; О.С. КЛОЧКОВА, канд. с.-х. наук, доцент
УО «Белорусская государственная сельскохозяйственная академия»

г. Горки, Республика Беларусь
Устойчивый рост посевных площадей и объемов производства маслосемян озимого рапса за последние пять лет связан со значительными достижениями в селекции и созданием «00» сортов [5]. Дальнейшее повышение урожайности семян возможно не только выведением высокопродуктивных сортов, но и гибридов, обладающих более высоким потенциалом продуктивности [1, 6]. Несмотря на незначительную долю гибридов в структуре посевных площадей, их ассортимент растет. Так, если в 2004 г. был районирован только одни гибрид, то в 2011 г. их количество насчитывает 24 шт. [3,4]. 

В связи с этим цель наших исследований – дать сравнительную оценку перезимовки растений и семенной продуктивности сортов и гибридов озимого рапса, в северо-восточной части Беларуси.

Исследования проводились в 2007–2010 г.г. на опытном поле кафедры растениеводства БГСХА. Почва опытных участков дерново-подзолистая, легкосуглинистая. Агрохимическая характеристика пахотного горизонта следующая: рНKCI – 6,1–6,3, содержание гумуса 1,5–1,8%, содержание подвижных форм фосфора – 212,0–297,1, калия 304,1–348,5 мг/кг почвы. С целью сравнительной оценки высевали сорта: Лидер, Астрид, Нектар, Элла и гибриды: Артист, Альяс, Элвис, Токатта, Сапфир на фоне минерального питания N140P80K120. Норма высева – 0,75 млн. всхожих семян на гектар, срок сева 15 августа. Общая площадь – 20 м2, повторность четырехкратная.

Положительным аспектом использования гибридов является их активный рост в осенний период по сравнению с сортами [1, 2]. Результаты наших исследований показали, что растения гибридов по всем биометрическим параметрам имели более высокие показатели, чем растения сортов. В среднем за 3 года исследований число настоящих листьев к концу осенней вегетации у сортов составляло 7,0 шт., а у гибридов – 8,1 шт. на одном растении (табл. 1). Диаметр корневой шейки находился в пределах 7,7 мм у растений сортов, и 8,2 мм – у растений гибридов. Растения гибридов озимого рапса в силу своих особенностей при одинаковых условиях произрастания способны к большему вытягиванию в высоту, чем растения сортов. Так, высота точки роста растений гибридов была выше в среднем на 0,4 см, чем у сортов. Такая же тенденция наблюдалась и по длине листьев. 

Таблица 1. Биометрические показатели растений сортов и гибридов 

озимого рапса перед уходом в зиму, в среднем за 2007–2009 гг.
	Вариант
	Число

листьев, шт/раст.
	Диаметр корневой шейки, мм
	Высота, см
	Масса 

надземной 

части, г
	Масса

корня, г

	
	
	
	точки роста
	до верхушек

листьев
	
	

	Лидер
	7,1
	7,5
	2,8
	31,7
	41,3
	3,9

	Астрид
	7,1
	7,9
	2,8
	32,7
	44,8
	4,3

	Нектар
	6,9
	7,5
	2,9
	33,1
	40,5
	4,0

	Элла
	6,9
	7,7
	2,8
	30,0
	39,0
	3,8

	Среднее

по сортам
	7,0
	7,7
	2,8
	31,9
	41,4
	15,1

	Элвис F1
	8,3
	8,5
	3,3
	39,3
	52,3
	4,8

	Токатта F1
	8,0
	8,1
	3,2
	37,5
	53,8
	4,5

	Артист F1
	8,3
	8,0
	3,1
	36,7
	51,3
	4,6

	Альяс F1
	8,1
	8,3
	3,2
	38,3
	52,0
	4,5

	Сапфир F1
	7,7
	8,0
	3,1
	34,2
	45,3
	4,4

	Среднее 

по гибридам
	8,1
	8,2
	3,2
	37,2
	50,9
	4,6


В среднем за годы исследований масса надземной части растений сортов составила 41,4 г, что на 9,5 г меньше, чем у растений гибридов. Масса корневого стержня у растений гибридов также имела более высокие показатели, чем у растений сорта – на 1,4 см и 0,6 г соответственно.

Выявлены различия в перезимовке сортов и гибридов озимого рапса различного происхождения. В среднем за 3 года гибель растений сортов составила 17,3–19,0 шт/м2 и была выше на 2,6–2,7 шт/м2 в сравнении с гибридами. При этом перезимовка растений у сортов составила 63,7–67,9% и в сравнении с гибридами была ниже на 6,8–7,2%. Лучшими по зимостойкости среди сортов оказались Астрид – 67,9% и Лидер – 67,1%, а среди гибридов – Элвис и Токатта – 74,3%. Общая выживаемость семян и растений у сортов составила 42,5–46,8%, а у гибридов 50,4–56,3%, что на 7,9–9,5% выше, чем у сортов. 

Исследования показали, что густота стояния к уборке у сортов составляет 34,1 растений на 1 м2, у гибридов – 41,0 растений, что на 6,9 больше по сравнению с сортами (табл. 2). Число стручков на растении у сортов находилось в пределах 132,1–140,3 шт., у гибридов – 147,8–155,2 шт., что на 14,9–15,7 шт. больше в сравнении с сортами. Наибольшее количество семян в стручке – 19,0–19,3 шт. также сформировалось у гибридов. У сортов данный показатель находился в пределах 18,1–18,6 шт. Массы 1000 семян у сортов составила 4,53 г, у гибридов – 4,61 г. В результате биологическая урожайность у сортов составила 382,2 г/м2, у гибридов – 547,3 г/м2, что на 165,1 г/м2 больше, чем у сортов. 

Таблица 2. Урожайность семян гибридов и сортов озимого рапса 

и элементы ее структуры, в среднем за 2008–2010 гг.

	Вариант
	Густота,

шт/м2
	Число стручков,

шт/раст.
	Число семян в стручке, шт.
	Масса 1000 семян
	Урожайность 

	
	
	
	
	
	г/м2
	ц/га

	Лидер 
	35,0
	140,3
	18,6
	4,55
	415,6
	36,9

	Астрид
	35,1
	134,1
	18,1
	4,52
	385,1
	34,1

	Нектар
	34,2
	133,4
	18,5
	4,52
	381,5
	34,0

	Элла
	31,9
	132,1
	18,2
	4,52
	346,7
	30,8

	Среднее

по сортам
	34,1
	135,0
	18,4
	4,53
	382,2
	34,0

	Элвис F1
	42,2
	154,2
	19,3
	4,61
	579,0
	51,1

	Токатта F1
	41,3
	155,2
	19,3
	4,61
	570,3
	50,2

	Артист F1
	41,9
	147,8
	19,1
	4,62
	546,5
	48,1

	Альяс F1
	41,9
	147,8
	19,3
	4,61
	551,0
	48,4

	Сапфир F1
	37,8
	148,5
	19,0
	4,59
	489,5
	43,3

	Среднее по гибридам
	41,0
	150,7
	19,2
	4,61
	547,3
	48,2


Хозяйственная урожайность была ниже на 10,9–12,2%, чем биологическая. Прибавка урожайности семян у гибридов в сравнении с сортами составила 14,2 ц/га. Наиболее высокоурожайным среди сортов был Лидер – 36,9 ц/га, среди гибридов – Элвис – 51,1 ц/га семян. 

Таким образом, в период осенней вегетации растения гибридов по всем биометрическим параметрам имели более высокие показатели, чем растения сортов. Перезимовка сортов в сравнении с гибридами была ниже на 6,8–7,2%. Гибриды озимого рапса в условиях северо-восточной части способны обеспечить урожайность в среднем 48,2 ц/га, что на 14,2 ц/га выше, чем у сортов.
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ОСОБЕННОСТИ ДИНАМИКИ ЧИСЛЕННОСТИ 

ДВУКРЫЛЫХ-ФИТОФАГОВ В ЗАКРЫТОМ ГРУНТЕ

Т.П. КОНДРАТЕНКО, науч. сотр.
РУП «Институт защиты растений»

п. Прилуки Минского р-на, Республика Беларусь

В настоящее время фитофаги из отряда Diptera по распространенности и вредоносности занимают одно из основных мест среди вредителей закрытого грунта. Ведущую роль двукрылым обеспечивает их способность повреждать растения из различных ботанических семейств и возможность развиваться в самых различных условиях окружающей среды [2]. Многие авторы указывают на вредоносность личинок двукрылых в закрытом грунте [3–6].

Для обоснования сроков проведения защитных мероприятий в условиях закрытого грунта необходимо изучение биологии двукрылых-фитофагов. До настоящего времени мало изучены биологические особенности вредителей, проявления повреждений. Требует уточнения видовой состав вредителей из отряда Diptera.
Цель работы – изучить динамику численности и структуру доминирования в комплексе двукрылых-фитофагов в посадках огурца в закрытом грунте.

Опыты проводили в условиях хозяйства ОСП «ДОРОРС» в остекленной обогреваемой теплице площадью 1,4 га. Для оценки динамики численности и видового состава фитофагов исследования проводили в посадках огурца, начиная с высадки рассады на постоянное место. В теплице были развешены клеевые ловушки, схема размещения ловушек была спланирована таким образом, чтобы отметить начало лёта и плотность вредителей в разных частях теплицы. Ловушки расставляли горизонтально между растениями на матах с минеральной ватой по методике [1].

Для изучения структуры популяций фитофагов, стадий их развития, периодов максимальной численности в посадках огурца проведен мониторинг двукрылых-вредителей.

На культуре огурца в исследуемой теплице были выявлены двукрылые-фитофаги: Bradysia spp. (Sciaridae), Scatella spp. (Ephydridae), Psychoda spp. (Psychodidae). Отмечена высокая численность сциарид, или детритниц (Bradysia spp.), комарики были зарегистрированы первыми и постоянно присутствовали в теплице на протяжении всего периода выращивания огурца.

Массовый лёт детритниц (Bradysia spp.) начинается в 1-й декаде февраля, пики активности наблюдаются в 3-й декаде февраля, во 2-й декаде мая. Появление бабочниц (Psychoda spp.) отмечено в 3-й декаде февраля, массовый вылет начинается в 3-й декаде мая. Активность развития фитофагов в этот период была невысокой. Лёт имаго береговушек (Scatella spp.) начинается во 2–3-й декадах февраля, массовый вылет – во 2-й декаде мая, пик активности приходится на 3-ю декаду мая.

Для выявления доминирующих видов в структуре комплекса двукрылых-фитофагов провели специальные дифференцированные учеты вредителей в течение двух культурооборотов огурца. В результате исследований выявлено, что в зимне-весеннем культурообороте в комплексе двукрылых-фитофагов по удельному весу доминируют сциариды. Удельный вес сциарид в структуре комплекса двукрылых-фитофагов составил 76%, бабочниц – 6%, береговушек – 17%.

Дифференцированный учет фитофагов в летне-осеннем культурообороте показал, что в популяциях изучаемых вредителей преобладают сциариды (59%), а удельный вес бабочниц и береговушек в комплексе двукрылых-фитофагов увеличился и составил 26 и 15% соответственно. 

По итогам проведенных исследований составлены фенокалендари развития двукрылых-фитофагов. Результаты исследований в течение всего вегетационного сезона огурца показали постоянное преобладание сциарид по численности. Изучение фенологии развития фитофагов из отряда двукрылых в течение двух культурооборотов огурца с января по октябрь дифференцированно по видам показало, что в течение вегетационного сезона развиваются несколько поколений вредителей, которые «накладываются» друг на друга. По результатам исследований определены периоды массового развития вредителей. Пики активности детритниц наблюдались в 3-й декаде февраля, во 2-й декаде мая и в 1–2-й декадах июня, бабочниц – в 1-й и 3-й декадах августа, береговой мухи – в 1–2-й декадах июля, что связано с накоплением этих вредителей в теплице, а также с повышением среднесуточной температуры воздуха.

Работа проводилась при поддержке Белорусского республиканского фонда фундаментальных исследований по гранту № Б10М-058. 
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ИЗМЕНЕНИЯ ПАТОГЕННОГО КОМПЛЕКСА ГРИБОВ 

РОДА FUSARIUM, ВОЗБУДИТЕЛЕЙ ФУЗАРИОЗА КОЛОСА 

ОЗИМЫХ ЗЕРНОВЫХ КУЛЬТУР

М.Н. ШАШКО, науч. сотр.

РУП «Научно-практический центр НАН Беларуси по земледелию»

г. Жодино, Республика Беларусь

Фузариоз колоса является одним из самых вредоносных заболеваний зерновых культур во всем мире. Наряду с потерями урожая, вызванными снижением полевой всхожести семян, уменьшением количества зерен в колосе, массы тысячи зерен, фузариоз приводит к ухудшению хлебопекарных, технологических и пивоваренных характеристик зерна. Кроме того, известна способность большинства грибов рода Fusarium продуцировать токсичные для теплокровных метаболиты – микотоксины, которые накапливаются в зерне и сохраняются в продуктах его переработки. 

Меры борьбы с фузариозом колоса включают агротехнические, химические и селекционные методы. Возделывание устойчивых сортов позволяет сократить потери урожая, а также ограничить применение пестицидов. При оценке селекционного материала на инфекционном фоне важно, чтобы искусственно создаваемая для заражения популяция возбудителей болезни по своему составу и вредоносности максимально приближалась к естественно существующей в данной почвенно-климатической зоне. В связи с этим актуальна работа с патогенами, выявление новых вредоносных штаммов; видов, оценка их патогенных свойств. 

Многолетние исследования, проводимые в лаборатории иммунитета РУП «Научно-практический центр НАН Беларуси по земледелию» показали, что в условиях Республики Беларусь наиболее страдают от фузариоза колоса озимая и яровая пшеницы и озимое тритикале, среднее количество пораженных зерновок в 2001–2009 гг. составило в среднем 33,9%, 30,3% и 22,8% соответственно. 

На территории Беларуси видовой состав грибов рода Fusarium, поражающих колос зерновых культур, отслеживается более 20 лет. Установлено, что в комплексе патогенов преобладали F. culmorum (W.G. Smith) Sacc. и F. avenaceum (Fr.) Sacc., а в отдельные годы и F. роае (Peck) Wollenw. [1, 2, 3].

Согласно нашим исследованиям, патогенный гриб F. culmorum (W.G. Sm.) Sacc. с 1991 по 2005 гг. являлся наиболее распространенным в республике Беларусь, частота встречаемости его на зерне озимой пшеницы составляла 61,6%. Данный патоген занимает второе место по распространенности и вредоносности в мире после F. graminearum, вызывает явные (типичные) симптомы поражения колоса и продуцирует ряд микотоксинов, основными из которых являются дезоксиниваленол, зеараленон, ниваленол (табл. 1). 

Таблица 1. Видовой грибов рода Fusarium, вызывающих фузариоз колоса 

озимой пшеницы (1991–2005 гг.)
	Вид возбудителя
	Частота встречаемости, %

	Fusarium culmorum
	61,6

	Fusarium avenaceum
	25,4

	Fusarium sambucinum 
	4,1

	Fusarium oxysporum
	2,9

	Fusarium graminearum
	1,8

	Другие виды Fusarium
	4,2


F. graminearum и F. culmorum на территории бывшего Советского Союза занимали разные экологические ниши. F. culmorum – менее теплолюбивый вид, характерен для северной части, например Ленинградская и Нижегородская обл., F. graminearum – более теплолюбивый вид, распространен на Кавказе, Кубани, Ставрополье, Дальнем Востоке. Однако в последние годы наблюдается расширение ареала данного вида и идентификация его в Северо-Западном регионе Российской Федерации. Российские ученые связывают данный факт с тем, что в последние годы наметилась тенденция к потеплению климата и повышению среднегодовых температур, которая могла создать благоприятные условия для выживания F. graminearum [4]. 

На территории Беларуси, появление F. graminearum с высокой частотой отмечено нами впервые в 2003 г., когда в июне 2 недели держалась температура воздуха более 30°С. В последующем, мы ежегодно отмечали присутствие данного патогена в комплексе возбудителей фузариоза колоса, но наибольшая частота встречаемости его зафиксирована в 2009 г. (табл. 2). Вегетационный период 2009 г. характеризовался эпифитотийным развитием фузариоза колоса зерновых культур, анализ образцов пораженных колосьев озимых пшеницы и тритикале, собранных в 34 районах, охватывающих все шесть областей республики, позволил выявить доминирующие виды патогенов рода Fusarium. Наибольшая частота встречаемости зафиксирована у изолятов, идентифицированных как F. graminearum и составила 34,6%. 

Таблица 2. Видовой состав грибов из рода Fusarium на колосе 

зерновых культур в 2009 г.

	Вид возбудителя
	Частота встречаемости, %

	Fusarium graminearum
	34,6

	Fusarium avenaceum
	30,8

	Fusarium nivale
	23,9

	Fusarium sporotrichioides
	4,4

	Fusarium poae
	1,9

	Fusarium acuminatum
	1,9

	Fusarium culmorum
	1,3

	Fusarium oxysporum
	0,6

	Fusarium semitectum
	0,6


Для подтверждения достоверности идентификации гриба F. graminearum, изоляты были переданы в лабораторию микологии и фитопатологии Всероссийского института защиты растений (ВИЗР). 

Гриб F. graminearum был подтвержден в пробах, отобранных в Брестской и Минской областях. Однако, несколько изолятов, предварительно идентифицированных как F. graminearum, переопределены как F. cerealis (Cooke) Sacc. Данные виды сходны по морфологическим признакам, в связи с чем возможна ошибочная идентификация. F. cerealis обнаружен впервые на территории республики Беларусь в образцах из Брестской, Минской и Витебской областей, т.е. от юга до севера республики [5]. 

Также не типично большое количество F. nivale на колосе зерновых культур. В условиях Беларуси данный возбудитель чаще вызывает бессимптомное протекание патологического процесса на колосе и зерне, однако, сейчас были явные признаки в виде бледно-розового налета спороношения. 

Таким образом, можно сделать вывод о том, что в течение последних 10 лет наблюдается изменение видового состава грибов рода Fusarium, возбудителей фузариоза колоса озимых зерновых культур.
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РУП «Витебский зональный институт сельского хозяйства НАН Беларуси»

д. Тулово Витебского р-на, Республика Беларусь

В настоящее время в сельскохозяйственном производстве Республики Беларусь используются культуры и сорта с достаточно высоким потенциалом продуктивности, но как показывает многолетняя практика, одним из факторов снижения урожайности являются неблагоприятные условия в период их вегетации. Накопленные научная информация и практический опыт свидетельствуют о том, что при хорошей организации земледельческой отрасли и грамотном исполнении требований технологий возделывания сельскохозяйственных культур вполне возможно свести к минимуму негативное влияние неблагоприятных метеорологических условий. Мы полагаем, что введение кормового проса в культуру земледелия Витебской области является одной из мер, позволяющей минимизировать потери зерна и кормов в регионе от неблагоприятных погодных условий. Данная культура одна из самых засухоустойчивых и способна сформировать высокий урожай зерна, когда другие культуры в условиях недостатка влаги резко снижают свою урожайность. К достоинствам проса следует также отнести и растянутость периода сроков сева. На зерно культура может высеваться с начала мая до середины июня, что с очевидностью указывает на то, что просо может выполнять функции страховой культуры, которой можно пересевать погибшие на поздних этапах онтогенеза посевы озимых и яровых зерновых культур. 

В силу сложившихся обстоятельств в настоящее время в республике отсутствуют особенности агротехники проса, исходя из климатических условий того или иного региона республики и в частности Витебской области. Важнейший элемент в технологии возделывания проса – предпосевная обработка семян, поскольку многие болезни переносятся через семена: корневые гнили, плесневение семян и др. Протравливание семян – экономически и экологически эффективное мероприятие, ведь за небольшие деньги можно в определенной мере контролировать развитие инфекции. Но без протравливания даже большие затраты в дальнейшем могут оказаться бесполезными, но на единственный протравитель для этой культуры Фундозол 50 СП закончилась регистрация в 2010 г. Поэтому целью наших исследований являлось определение степени влияния протравливания семян проса на величину и качество урожая зернофуража и зеленой массы. 

Для решения поставленной задачи были заложены полевые опыты в севообороте РУП «Витебский зональный институт сельского хозяйства НАН Беларуси» на дерново-подзолистой легкосуглинистой почве со следующими агрохимическими показателями пахотного горизонта: гумус – 2,77%; рН – 5,65; подвижных форм Р2О5 – 238, К2О – 250 мг/кг почвы. В качестве объекта исследований был взят сорт проса Днепровское, который районирован по республике с 2009 г. Для выяснения вопроса, насколько протравливание семян проса способно повысить полевую всхожесть и выживаемость растений в результате неблагоприятных погодных условий и зависимость этих показателей от протравителя был заложен полевой опыт с различными протравителями. В качестве контрольной дозы применения протравителя был взят уровень, рекомендованный для других зерновых культур ярового сева, а также увеличенный на 20%, вследствие мелкосемянности культуры, поскольку 1 т семян проса можно занять 30–50 га, что в 7–10 раз больше, чем 1 т семян яровых зерновых, из-за невысокой нормы высева.

По влиянию на полевую всхожесть проса протравители в опыте (изучаемая доза) можно расположить по убыванию в следующем порядке: Винцит форте, Фундазол 50, Виал ТТ, Cкарлет, Винцит экстра, Максим, Кинто Дуо, Старт. Следует отметить, в отношении рекомендованной дозы тенденция несколько иная (табл.).

Таблица. Всхожесть и урожайность зеленой массы проса при применении 

различных протравителей, 2010 г.

	Вариант опыта
	Рекомендуемая доза, л/т; кг/т
	Изучаемая доза, л/т; кг/т

	
	Всхожесть, 

%
	Урожайность, ц/га
	Всхожесть, %
	Урожайность, ц/га

	Контроль (без протравливания)
	64
	210,6
	64
	210,6

	Фундазол 50 СП – эталон
	74
	230,8
	74
	230,8

	Виал ТТ, ВСК
	70
	226,1
	72
	230,3

	Cкарлет, МЭ
	70
	226,4
	71
	228,5

	Винцит экстра, КС
	77
	234,4
	71
	228,1

	Кинто Дуо, ТК
	75
	234,5
	67
	220,8

	Максим, КС
	68
	223,2
	71
	229,3

	Винцит форте, КС
	76
	232,5
	75
	231,1

	Старт, КС
	66
	218,2
	67
	219,9

	НСР05
	
	9,5
	
	9,5


Внесение удобрений N45Р60К90 и соблюдение требований отраслевого регламента позволило получить урожайность в контрольных вариантах опыта 210,6 ц/га. На вариантах с применением протравителя эталона (Фундазол 50 СП) она составила 230,8 ц/га соответственно, прибавка зеленой массы от использования протравителя в технологии возделывания (Фундазол 50 СП) была существенной – 20,2 ц/га. На варианте 6, где применялся протравитель Кинто Дуо – наблюдалось угнетение посевов проса, вследствие этого урожайность снизилась на 9,2 ц/га, по сравнению с эталонным вариантом. 

Таким образом, по результатам исследований 2010 г. на посевах проса самая высокая полевая всхожесть была при обработке семян протравителем Винцит форте, как на вариантах с рекомендуемой (76%), так и изучаемой (75%) дозах, что позволило получить высокую урожайность зеленой массы в опыте – 232,5 ц/га.
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Важная роль в сохранении растительных богатств принадлежит ботаническим садам. Ботанические сады – это научно-исследовательские учреждения, культивирующие и изучающие растения, пропагандирующие ботанические знания. Основу ботанических садов составляют коллекции живых растений.

Объект нашего исследования – коллекция растений сем. Бобовые ботанического сада ВГУ им. П.М. Машерова.

Цель работы – провести анализ коллекции растений сем. Бобовые, оценить интродукционную устойчивость и перспективность введения в культуру.

Изучали особенности роста, развития растений сем. Бобовые, используя «Методику фенологических наблюдений в ботанических садах СССР» [1]. Способность к генеративному и вегетативному размножению определяли по шкале, разработанной Главным ботаническим садом (ГБС) [2].

В коллекции ботанического сада растения сем. Бобовые представлены 58 видами и разновидностями, из них 28 – представители белорусской флоры, 4 вида: Genista germanica, Oxytropis pilosa, Trifolium rubens, Trifolium spryginii, Cenolophium denudatum – охраняемые и занесены в Красную книгу Республики Беларусь. Vicia tenuifolia, Lathyrus laevigatus находится в списке растений, требующих профилактической охраны [3]. 

Представители сем. Бобовые коллекции ботанического сада имеют следующие жизненные формы по Серебрякову: многолетние травы – 39, однолетние – 5 , деревья – 4, кустарники – 9 видов. По хозяйственным группам растения распределились следующим образом: лекарственные – 7, овощные – 6, кормовые – 8, декоративные – 10 видов. 

Многолетние наблюдения показали, что растения сем. Бобовые характеризуются различными показателями роста, зимостойкости, засухоустойчивости, теневыносливости, способности к семенному и вегетативному размножению (табл. 1).

Таблица 1. Анализ поведения некоторых видов растений сем. Бобовые 

Витебского госуниверситета

	Lathyrus vernus 
	Морозостойка, цветет, завязывает жизнеспособные семена, без самосева

	Lathyrus laevigatus
	Морозостойка, цветет, завязывает жизнеспособные семена, без самосева

	Lathyrus niger
	Морозостойка, цветет, завязывает жизнеспособные семена, обильный самосев

	Genista germanica 
	Морозостойкость умеренная (иногда подмерзает однолетний прирост), цветет, плодоносит, единичный самосев на обработанной почве

	Trifolium lupinaster 
	Морозостоек, цветет, плодоносит, без самосева

	Trifolium repens
	Морозостоек, цветет, завязывает семена, вегетативно подвижный вид

	Trifolium rubens 
	Морозостоек, цветет, плодоносит, самосев единичный на обработанной почве

	Trifolium spryginii 
	Морозостоек, цветет, плодоносит, без самосева


Для оценки результатов интродукции травянистых многолетников использовали 3-балловую шкалу, разработанную ГБС [4], на основе которой нами составлена таблица, подводящая итоги наблюдений. 

По способности к генеративному размножению 3 балла получили те виды, у которых наблюдается регулярное плодоношение, самосев; 2 балла – плодоношение нерегулярное, самосев; 1 балл – плодоношения нет.

По способности к вегетативному размножению 3 балла получили виды, у которых появляется 3 и более новых вегетативных зачатков; 2 балла – виды, которые дают не более 1–2 новых вегетативных зачатков; 1 балл – виды, у которых отсутствует вегетативное размножение. 

Холодостойкость оценивалась следующим образом: 3 балла – виды, которые морозами и заморозками не повреждаются; 2 балла – частично повреждаются сильными морозами; 1 балл получили виды, которые повреждаются морозами почти ежегодно.

Исходя из суммы баллов определяли устойчивость видов в культуре и, соответственно, перспективность выращивания в культуре. В табл. 2 символом ОП (8–9 баллов) – очень перспективные; символом П (6–7 баллов) обозначены перспективные для выращивания в культуре виды; символом МП (3–5 баллов) – малоперспективные, т.к. неустойчивы в культуре.

Суммируемые итоги наблюдений показали для данных видов перспективность введения их в культуру в северо-восточном регионе Беларуси (табл. 2).

Таблица 2. Оценка результатов интродукции некоторых видов 

растений сем. Бобовые 

	Вид
	Генеративное размножение
	Вегетативное размножение
	Холодостойкость
	Перспективность выращивания в культуре

	Genista germanica 
	2
	1
	2
	МП

	Lupinus polyphyllus 
	3
	2
	3
	ОП

	Lathyrus laevigatus 
	2
	2
	3
	П

	Lathyrus niger 
	2
	2
	3
	П


	Lathyrus vernus 
	3
	2
	3
	ОП

	Trifolium lupinaster
	1
	2
	3
	П

	Trifolium rubens 
	2
	2
	3
	П

	Trifolium spryginii 
	1
	2
	3
	П


В результате проведенных исследований, нами рекомендованы для введения в культуру (не используемые ранее в данном регионе) следующие 4 перспективных вида: Lathyrus laevigatus, Lathyrus niger, Trifolium rubens, Trifolium spryginii.

В условиях культуры для многих видов сем. Бобовые Lathyrus vernus наблюдается повышение общей продуктивности, увеличение сроков цветения, а зачастую и усиление декоративности, что делает их перспективными для использования в качестве высокодекоративных растений в практике зеленого строительства. Интродукция же охраняемых растений в ботанические сады и введение в культуру предотвращает их полное вымирание и безвозвратную потерю ценного генетического материала для растениеводства и сельскохозяйственного производства.
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Сельскохозяйственные растения испытывают на себе действие большого количества различных факторов, под влиянием которых изменяются ростовые и генеративные процессы, продуктивность насаждений и качество продукции. 

Классификация и характеристика основных экологических факторов. В широком смысле под средой понимают совокупность материальных тел, явлений и энергии, влияющих на живой организм. Элементы среды, существенно влияющие на растения, называют экологическими факторами. К ним относятся свет, температура воздуха и почвы, вода в почве и атмосфере, движение воздуха, дымовые газы, засоление грунтовых вод, естественная и искусственная радиация. От понятия среды следует отличать понятие условия существования – совокупность жизненно необходимых факторов, без которых растение не может существовать (свет, вода, тепло, воздух, почва) [3].

По происхождению и характеру действия все экологические факторы подразделяют на абиотические (неорганическая, неживая среда) и биотические, связанные с влиянием живых организмов [2]. 

Факторы среды действуют на растение одновременно и совместно, причем действие одного фактора в большой степени зависит от экологического фона, т.е. от количественного выражения других факторов. 

Свет. Один из важнейших для жизни растений абиотических факторов. Специфические требования современных форм пшеницы к свету вырабатывались в процессе их эволюции. 

Но на современном этапе развития данных культур можно оценить важность количества и качества потребляемого растениями солнечного света. В результате глобальных изменений экологии, с каждым годом, климатические условия возделывания самых важных сельскохозяйственных культур становятся все более непредсказуемыми, а прогнозы неутешительными.

В Республике Молдова за последние годы производство зерновых носит непостоянный характер и варьирует из года в год. Валовое производство продукции сельского хозяйства во всех категориях хозяйств в 2009 г. сократилось на 9,9%, по данным Национального бюро статистики [3].

Таблица. Посевные площади сельскохозяйственных культур 

в Республике Молдова (тыс. гектаров) [3]
	Категории культур
	2005 г. 
	2006 г.
	2007 г.
	2008 г.
	2009 г.

	Посевные площади – всего
	1540,3
	1483,4
	1499,2
	1500,3
	1464,1

	Зерновые и зернобобовые культуры
	1034,7
	917,6
	955,4
	1005,8
	951,6

	в том числе:
	
	
	
	
	

	· пшеница озимая 
	401,2
	290,2
	307,1
	408,6
	348,1

	· ячмень озимый 
	56,4
	39,4
	54,4
	73,6
	82,0

	· ячмень яровой 
	62,4
	69,3
	73,2
	56,6
	73,7

	· кукуруза на зерно
	455,9
	459,3
	466,2
	428
	401,8

	· зернобобовые 
	41,5
	41,5
	39,3
	27,8
	32,6

	Технические культуры 
	358,0
	400,7
	368,2
	342,1
	365,4

	в том числе: 
	
	
	
	
	

	· сахарная свекла (фабричная)
	34,2
	42,4
	34,3
	24,7
	23,4

	· подсолнечник 
	275,7
	287,4
	233,6
	228,0
	226,6

	· соя 
	36,2
	55,7
	50,5
	30,5
	48,8

	· табак 
	4,7
	3,5
	3,1
	2,7
	2,5

	Картофель, овощи и бахчевые культуры
	79,8
	87,6
	81,5
	81,2
	76,4

	в том числе: 
	
	
	
	
	

	· картофель 
	35,9
	34,4
	35,4
	31,2
	28,2

	· овощи открытого грунта 
	36,7
	42,4
	37,7
	39,8
	35,2

	Кормовые культуры 
	67,8
	77,5
	94,1
	71,2
	70,7


Показатели таблицы свидетельствуют о том, что уменьшение объемов сельскохозяйственного производства в 2009 г. обусловлено сокращением посевных площадей, что привело к снижению производства продукции растениеводства на 17,4%. Негативное влияние на динамику объемов производства продукции растениеводства в 2009 г. в Молдове оказал низкий урожай зерновых первой группы. Так, общий урожай пшеницы во всех категориях хозяйства сократился на 42,9% по сравнению с 2008 г. Урожай кукурузы уменьшился на 23,6%, сахарной свеклы – на 65,1%, подсолнечника – на 23,7%, овощей – на 14,2%.

Спад в производстве растениеводческой продукции в 2009 г. был вызван как сокращением площадей посевов, так и снижением средней урожайности основных сельскохозяйственных культур. Так, средняя урожайность одного гектара сахарной свеклы уменьшилась на 63,2%, ячменя – на 38,4%, пшеницы – на 33,3%, подсолнечника – на 23,3%, кукурузы – на 17,7%, фруктов – на 11,8%, овощей – на 8,9%.

В современных условиях задача увеличения производства высококачественного зерна весьма актуальна. В связи с этим особая роль отводится озимым культурам, которые обеспечивают стабильность зернового производства. В большинстве регионов страны именно они дают более высокие и стабильные урожаи. К тому же осенний сев существенно снижает нагрузку на технику, а также финансовые, энергетические и трудовые затраты. Важно учесть и то, что озимые являются хорошим предшественником для других сельскохозяйственных культур [2].

Однако сильное влияние на урожай озимых оказывают условия перезимовки. К неблагоприятным явлениям в этот период относятся вымерзание и выпревание культур, подверженность корневым гнилям и др. Поэтому необходимо позаботиться о том, чтобы зерновые пережили зиму с наименьшими потерями. Сохранность посевов озимых культур в зимний период зависит, прежде всего, от квалификации земледельца и его умения выдержать научно обоснованную технологию возделывания озимых применительно к конкретным климатическим и почвенным условиям.
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Исследование проведены в стационаре, заложенном в 1955 г. известным земледелом М.И. Сидоровым на УОС «Кетросы» Кишиневского СХИ, теперь ГАУ Молдовы.

За прошедшие 53 года существенно изменилась абиотическая и биотическая среда в экосистемах и это отразилось на гумусовом состоянии почвы.

Исходя из литературных сведений (И. Крупенников, В. Кирюшин, В. Вильямс), за полвека участок, оставленный под перелогом, должен был бы перейти в целину, на которой колышется ковыль. На поле подсолнечника должен был бы господствовать сорняк-паразит заразиха, под бессменной кукурузой почва должна была бы утратить водопрочную структуру. В реальности это всё вовсе не так. Единственное, что оказалось таким же, как и ожидалось – это отрицательное влияние на почву черного пара, даже при том, что при закладке опыта было внесено под пар 100 т/га подстилочного навоза.

За прошедшие годы происходила смена сортов и гибридов, очень различались по метеоусловиям годы, а в последние 17 лет всё больше и больше ухудшалась материально-техническая база. Существенное влияние оказал «человеческий фактор» – текучесть кадров, низкий профессиональный уровень сотрудников. 

На этом объективном реальном фоне гумусное состояние почвы как нельзя лучше отражает отрицательные последствия распада государства и затянувшегося перехода на рыночные отношения и высокие технологии, защищающие агроэкосистемы от разрушения и территорию в целом от деградации.

В опыте площадь участков под разными вариантами варьирует от 542 до 1274 м2. Удобрение перестали вносить в 1992 г. Исходное содержание гумуса составляло по слоям 0–10; 10–20; 20–30 и 30–40 см, соответственно 3,4; 3,2; 2,8 и 2,7%.

Черный пар за 53 года потерял самое большое количество гумуса по сравнению с другими участками. В слоях 0–10; 10–20; 20–30 и 30–40 см определено общее содержание гумуса по Тюрину: 2,05; 1,97; 1,92 и 1,87%, в среднем в слое 0–40 см (с учетом объемной массы) – 102,74 т/га, и с незначительной дифференциацией по слоям: 100, 96, 84, 81% к слою 0–10 см. 

Перелог представляет собой одичавший участок, на котором господствуют кустарники и между ними разнотравье с преобладанием многолетников и совсем мало злаковых многолетних трав. Из бобовых только два вида: вика волосистая и чина клубненосная. Ковыль присутствует, но в очень малом обилии при постоянстве всего 0–20% от исследуемых проб. Почва сильно уплотнена и запас влаги в толще 0–150 см почвы в два раза меньше, чем на полях полевого севооборота, расположенного на таком же карбонатном черноземе и на таком же рельефе. Содержание гумуса в этом перелоге по слоям: 0–10; 10–20; 20–30 и 30–40 см составляет соответственно 2,30; 2,29; 2,53 и 2,77%. С коррекцией на объемную массу запас гумуса в слое 0–40 см составляет 122,52 т/га, что больше, чем в бессменном пару на 20,78 т/га, или на 17%. Почва меньше уплотнена, чем в черном пару и только в слое 10–20 см.

Растения длительной монокультуры по воздействию на гумусное состояние почвы располагаются в следующем убывающем ряду: кукуруза, многолетние травы, озимая пшеница, подсолнечник.

Кукуруза. Вынужденная «минимализация» обработки почвы привела к тому, что в посевах кукурузы общая биомасса выше, чем на других полях за счет сорного компонента агрофитоценоза и получается, что гумуса больше, а урожай меньше, чем у пшеницы. Уход за посевом обычно ограничивается двумя культивациями и одной ручной обработкой в рядах. Так, в монокультуре кукурузы, сроком в 53 года, содержание гумуса по слоям 0–10; 10–20; 20–30 и 30–40 см составляет соответственно 4,14; 2,83; 2,57; 2,32% при общем содержании в слое 0–40 см 145,7 т/га. За счет массы сорняков увеличивалось содержание гумуса только в слое 0–10 см, с резким падением по глубине: 100, 68, 66, 56% к слою 0–10 см. Максимальную массу сорняки образуют в период цветения кукурузы и колебания по годам составляют 2800–4606 г/м2 в воздушно-сухом состоянии. Общее содержание семян сорняков в слое 0–20 см увеличилась с 500 млн/га до 3 млрд/га.

Сеянные многолетние травы не смогли проявить свои высокие агротехнические качества из-за недостатка влаги. Как известно, люцерна сильно и глубоко иссушает почву и в годы с превышением осадков имеются так называемые «перемежающиеся» засухи, когда чередуются сухие и влажные периоды, что отражается на формировании биомассы. По годам чередовались посевы люцерны с высоким райграсом и ежой сборной. Анализы показали, что на участке с сеянными многолетними травами, содержание гумуса по слоям 0–10; 10–20; 20–30 и 30–40 см составляет соответственно 2,64; 2,78; 2,50; 2,21%. Почва очень уплотнена, в отдельных слоях объемная масса достигает 1,40 г/см3. Общее содержание гумуса в слое 0–40 см составляет 136,29 т/га с очень неравномерным распределением по глубине: 100, 105, 94, 84% к слою 0–10 см.

Пшеница озимая использует влагу осенне-зимних осадков и в этом отношении у нее преимущество перед кукурузой, но она хуже выдерживает бессменность и эти два фактора, действующих в противоположных направлениях, создают такую биологическую и биохимическую ситуацию в почве, при которой гумус очень равномерно распределен по слоям и нет больших потерь по сравнению с исходным содержанием. Так, по слоям 0–10; 10–20; 20–30 и 30–40 см определено гумуса: 3,13; 3,04; 2,96 и 2, 89%, общее содержание гумуса в слое 0–40 см – 126,55 т/га, с совсем небольшим падением по глубине: 100, 97, 95, 92% к слою 0–10 см. Уплотнен только верхний слой почв до 1,32 г/см3.

Подсолнечник плохо переносит бессменность. Успехи в его селекции позволили избежать его засорения заразихой, т.к. высевали сорта устойчивые к паразиту, но в ризосфере накопилась токсичность: уменьшилось общее количество микроорганизмов, изменилось соотношение их групп, возросло количество микроскопических грибов, в том числе патогенных. Из болезней наиболее часто проявлялись гнили: белая и серая. По содержанию в почве, этот вариант предпоследний (на последнем – черный пар). По слоям содержание гумуса составляет: 2,38; 2,35; 2,36 и 2,37%, т.е. почти без изменений с глубиной, а общее содержание гумуса в слое 0–40 см – 121,54 т/га.

Средний урожай культур в данном стационаре составляет: озимой пшеницы – 3,6 т/га; кукурузы – 3,4 т/га; семян подсолнечника – 0,7 т/га и зеленой массы многолетних трав – 15,4 т/га. В севообороте, кукуруза, как правило, урожайнее пшеницы, а средний урожай всех культур существенно выше. 

Выводы. Резкая ломка экономических связей, потеря квалифицированных постоянных работников на опытной станции, развал материально-технической базы отразились на плодородии почвы, ее гумусном состоянии, это привело к деградации и опустыниванию территории. Участились засухи, нет возможности обрабатывать почву своевременно и качественно, чтобы задержать в ней влагу атмосферных осадков. На первый план выступает человеческий фактор и разрушение материально-технической базы.
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В последнее время растет беспокойство по поводу сверхвысоких доз вносимых минеральных удобрений, пестицидов, использования тяжелых машин, ухудшающих физические свойства почвы. Часто бесконтрольное внесение минеральных удобрений и пестицидов, нерациональное использование жидкого и полужидкого навоза на крупных животноводческих комплексах приводят к загрязнению водоемов, питьевой воды и продуктов питания. Внедрение севооборотов с использованием сидеральных культур позволит снизить негативные последствия химизации земледелия [1].

Одним из способов восполнения почвенного плодородия является использование органических удобрений, содержащих полноценный набор элементов питания растений и улучшающих водно-физические свойства почв.

Длительная эксплуатация черноземов привела к ухудшению их физических и физико-химических свойств, в результате чего повсеместно отмечается снижение уровня и устойчивости их продуктивности. Деградация черноземов обусловлена, в первую очередь, снижением в них запасов органического вещества [2].
Физико-химические свойства почв, помимо непосредственного действия на урожай растений, оказывают значительное влияние на питательный режим почв, их гумусное состояние, биологическую активность, обусловливают характер превращения внесенных в почву удобрений в пахотном горизонте, а в условиях промывного водного режима определяют подвижность коллоидной фракции и возможность передвижения её в более глубокие слои почвы, косвенно влияют на физические свойства (В.И. Савич, 1989; Р.Ф. Байбеков, 2003).
Целью исследования явилось установление изменения физико-химических показателей в почве и состава гумуса почв в сидеральных парах с горохо-овсяной смесью (ГО) и яровым рапсом (ЯР).
Полевой опыт заложен на участке учебно-опытного хозяйства Алтайского государственного аграрного университета «Пригородный» на агрочерноземе выщелоченном среднемощном малогумусном среднесуглинистом колочной степи Алтайского края.

Изучение динамики физико-химических показателей и фракционного состава гумуса в почве проводили пятикратно, образцы отбирали перед посевом, во время всходов, перед запашкой и двукратно ежемесячно после запашки сидератов.

Результат изменения физико-химических показателей представлен в табл. 1.

Таблица 1. Физико-химические свойства почвы
	Дата проведения отбора
	Актуальная кислотность (рНв)
	Обменная кислотность (рНс)
	Гидролитическая кислотность, 

мг-экв/100 г почвы
	Сумма обменных оснований, мг-экв/100 г почвы
	Степень насыщенности почв основаниями, %

	
	ГО
	ЯР
	ГО
	ЯР
	ГО
	ЯР
	ГО
	ЯР
	ГО
	ЯР

	08.06.2010
	6,8
	6,8
	6,3
	6,4
	1,31
	1,28
	37,2
	37,1
	96,6
	96,7

	25.10.2010
	6,8
	6,7
	6,3
	6,4
	1,32
	1,30
	38,7
	38,5
	96,7
	96,7


Физико-химические свойства почвы за 1 год применения сидератов изменились не значительно, что свидетельствует о высокой буферной способности чернозема. Заделка сидератов не повлияла на обменную кислотность, в то время как гидролитическая кислотность несколько увеличилась на обоих вариантах: на варианте ГО – на 0,01 мг-экв/100 г, на ЯР – 0,02 мг-экв/100 г. Применение сидератов увеличивает степень насыщенности почвы основаниями на варианте ГО и сумму обменных оснований на обоих вариантах опыта. Сумма обменных оснований весной на варианте ГО – 37,2 мг-экв/100 г почвы, ЯР – 37,1 мг-экв/100 г почвы. А к 25.10.10 – 38,7 и 38,5 мг-экв/100 г почвы соответственно. Степень насыщенности почв основаниями к концу периода исследования на обоих вариантах опыта – 96,7%.

Гумусное состояние почвы в значительной мере определяет плодородие почвы. Гуминовые вещества выполняют и функции, связанные с нормализацией экологической ситуации в регионах, испытывающих мощный техногенный прессинг. Из литературы известно (Богдарина, 1961), что почвы, обогащенные органическим веществом, и особенно гуминовыми кислотами или гуматами, более устойчивы к действию химических загрязняющих веществ, чем почвы малогумусные. 
Изменения состава гумуса за вегетационный период представлено в табл. 2.

Таблица 2. Динамика изменения состава гумуса в сидеральных парах, %
	Период
	ЯР
	ГО

	
	С 

общий
	Сгк
	Сфк
	С 

гуминов
	Сгк/Сфк
	С 

общий
	Сгк
	Сфк
	С 

гуминов
	Сгк/Сфк

	
	
	% к общему гумусу
	
	
	% к общему гумусу
	

	08.06.10
	4,33
	41
	16
	43
	2,56
	4,33
	41
	14
	45
	2,93

	25.10.10
	4,33
	43
	16
	41
	2,69
	4,33
	43
	16
	41
	2,69


Увеличение поступления в почву свежего органического вещества и благоприятный гидротермический режим интенсифицируют новообразование гумусовых кислот, в первую очередь гуминовых кислот как термодинамически более устойчивых, однако при этом увеличивается и подвижность гумусовых кислот, часть которых перемещается в подпахотные горизонты.

Наблюдается изменение состава гумуса на обоих вариантах опыта: происходит увеличение содержания гуминовых кислот на 2%. Содержание фульвокислот увеличивается на варианте опыта с ГО на 2%, на варианте ЯР не изменятся. Соотношение ГК и ФК (Сгк : Сфк > 2) свидетельствует о гуматном типе гумуса на обоих вариантах опыта.
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В Молдове после раскорчевки виноградников земли отводятся под полевые культуры и включаются в категорию пахотных земель. Площадь таких земель превышает 200 тыс. гектаров [1–4]. Исследования были проведены с 1993 по 2008 гг. в Учебном экспериментальном хозяйстве «Петрикань» Государственного Аграрного Университета Молдовы и в производственных массивах хозяйства Стэучень Криулянского района. Исследовали: морфологию, механический состав, плотность, удельное сопротивление при обработке почвы, структуру почвы – методом сухого и мокрого просеивания проб почвы, содержание гумуса, содержание элементов питания (нитратный азот, подвижный фосфор и обменный калий) по общепринятым методам. В изучение изменений в почве под различные полевые культуры включали и варианты с органических удобрениями (20 т/га). Урожай культур определялся на площадках площадью 10 м2 (пшеница, ячмень, люцерна) и 50 м2 (кукуруза, подсолнечник).

В результате исследований выявлены специфические диагностические показатели плантажированных почв. На плодоносящих виноградниках морфологический профиль плантажированных почв характеризуется наличием плантажного слоя, сложенного из горизонта А, но может включать частично и горизонт В, а в случае маломощных и смытых почв и горизонт ВС, хорошо выраженного по окраске, уплотненности, структуре, со средней мощностью 51–72 см.

При этом плотность почвы составляет в среднем: в ряду виноградника – 1,22 г/см3, в средине междурядья – 1,21 г/см3 и заметно выше – 1,39 г/см3 – по следу ходовых систем машин, тракторов и агрегатов (МТА), используемых в технологии выращивания винограда. Переуплотнение почвы по технологической полосе (на расстоянии 85 см от кустов винограда) охватывает 31–44% площади виноградника, проникая на глубину до 35–45 см. Общая пористость при этой плотности отмечена: в ряду – 53,8%, с середине междурядья – 54,2%, а по следу ходовых систем МТА – 42,7%. Твердость почвы зарегистрирована: в ряду – 15,8 кг/см2, в середине междурядья – 15,3, а по следу МТА – 25,6 кг/см2. 

Структура почвы и в ряду и в междурядье винограда более распылена, комковато-пылеватая, непрочная, легко распадающаяся, при сухом просеивании количество пыли ((0,25 мм) возросло от 6 до 18%, содержание водопрочных агрегатов ((0,25 мм) уменьшилось на 5,5–16,3%. Деградация структуры более выражена по технологическим полосам (МТА) и проявляется до глубины 30–45 см. Уровень вскипания почвы от 10%-ного раствора HCl выше по следу ходовых систем МТА, меньше влажность почвы (12–16%). 

Содержание гумуса в верхнем слое 0–30 см варьировало от 3,12 до 3,55%, в слое 0–50 см – от 3,55 до 2,25%, а в слое 60–150 см – от 1,56 до 0,35%. Перепады в содержании гумуса между соседними слоями достигают 0,15–0,84%. В совокупности создаются различные уровни пищевого режима.

Исследования почв, занятых полевыми культурами после раскорчевки виноградников, показали, что свойства почв складываются по-разному, в зависимости от биологических особенностей растений. 

Плотность почвы изменилось в зависимости от культур: под посевами ячменя – 1,15–1,38 г/см3, кукурузы на зерно – 1,17–1,39, подсолнечника – 1,16–1,38, люцерны – 1,19–1,40 г/см3. Плотность почвы изменялась по фазам развития культур, возрастая к уборке и достигая максимума после уборки. По глубине до уборки полевых культур плотность имела меньшие значения в слое 0–25 см, после уборки культур значения плотности почвы были более высокими с поверхности и постепенно уменьшалась с углублением.

Твердость почвы под ячменем, пшеницей, кукурузой имела более низкие значения, чем под люцерной. В варианте с люцерной структура почвы лучше восстанавливалась. Содержание водопрочных агрегатов заметно выше в почве удобренной, а также занятой люцерной.

Анализ данных показал, что структура почвы в вариантах кукуруза на зерно и подсолнечник более распылена. В вариантах кукуруза и подсолнечник с внесением органических удобрений 20 т/га количество водопрочных агрегатов несколько повышается. 

Улучшение структуры привело к улучшению физико-механических свойств, содержание гумуса в почве на землях после раскорчевки виноградников проявляет зависимость от биологических особенностей культур и применяемых технологий при выращивании.

Содержание гумуса в почве является более высоким (2,39–3,81%) под люцерной, где выше и качество гумуса, что подтверждается соотношением Сг.к. : Сф.к., которое характеризуется величинами 2,02–2,42, отражающими преобладание гуминовых кислот над фульвокислотами. К улучшению качества гумуса привело и применение люцерны. Отношение Сг.к. : Сф.к. заметно выше в варианте кукуруза на зерно с органическими удобрениями (1,90–2,04), чем в варианте кукуруза без органических удобрений (1,86–197).

Анализ данных показывает, что средний урожай полевых культур, возделываемых на участках после раскорчевки виноградника, различен, но постепенно возрастает: у озимого ячменя – от 2,45 до 3,01 т/га, озимой пшеницы – от 2,71 до 3,56, кукурузы на зерно без внесения органических удобрений – от 2,83 до 4,56, а варианте с внесением органических удобрений – от 2,99 до 4,87, подсолнечника – 1,72 до 2,27, люцерны – от 16,5 до 22,6 т/га. 

Таким образом, явление усталости почв, возникшее при длительной монокультуре винограда, постепенно исчезает после раскорчевки виноградников и при использовании этих участков земли не менее 6–9 лет под полевые культуры с чередованием их в севооборотах. При этом чередования и севообороты должны быть насыщены бобовыми культурами на 30–40% (люцерна, эспарцет, горох, фасоль, чечевица, бобы, соя и др.), а под пропашные следует применять органические удобрения для улучшения образования агрономически ценной структуры и для содействия, поддержания и повышения количества и качества гумуса.

Выводы. 1. Исследованные почвы на виноградниках характеризуются специфическими диагностическими показателями свойств и режимов.

2. Свойства почв виноградников из-за многократных и длительных по времени воздействий, нагрузок на них однотипными технологическими приемами ухудшаются. Почва начинает уставать. Это явление (изменение ее генетических свойств и уменьшение своей естественной способности) приводит к тому, что нужный по количеству и качеству урожай растений становится все меньше.

3. Снятие и предотвращение усталости почв виноградников может быть достигнуто при устранении монокультуры, не менее чем на 6–9 лет путем посева разнообразных культур, особенно бобовых, а также внесением органических удобрений под пропашные культуры.
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М.А. САСУ, аспирант

Государственный аграрный университет Молдовы

г. Кишинев, Республика Молдова

Исследования проведены на существующих пастбищных землях долины реки Ялпуг Южно-Молдавской равнины по комплексной программе наблюдений, измерений, учетов в поле и анализов в лаборатории по общепринятым методикам.

В результате исследований рельефа выявлено, что долина реки Ялпуг характеризуется шириной от 2–5 км до 5–7 км и протяженностью 114 км, в направлении с севера на юг, пересекает около 20 населенных пунктов. Пастбища занимают пойменные и склоновые земли, иногда на более покатых склонах до линии перехода водоразделов к склонам, на других – до 2/3 или 1/3 их длины [1–4].

Пойменные луга у истоков реки (с. Мариепфлед) залегают на 130 м над уровнем моря, в средней части (Комрат, Бешалма) – на 50–40 м, а в низовье (Белград) – на 2 м. Ширина поймы выше селения Буджак составляет 150–300 м, а ниже – 500–600 м, к устью реки расширяется до 1200–1400 м. Поверхность лугов в целом ровная, но местами заболочена, покрыта старицами, косыми увалами, всхолмленностями, бугорками, кочками, впадинами, западинами и т.п.

Склоны пастбищных земель по форме профиля: прямые, выпуклые, вогнутые и ступенчатые. Распределение пастбищ по уклонам составляет: на слабопологих склонах до 3° – 39,5%, на пологих до 3–5° – 22,5%, на слабо покатых 5–8° – 21,2%, на покатых 8–12° – 14,9% и на сильно покатых более 12° – 1,9%. Более покатые склоны имеют высоту 80–100 м. Абсолютные высоты водоразделов достигают 220–300 м выше Комрата и ниже его постепенно снижаются до 120–150 м. Длина склонов пастбищ варьирует от 250 до 650 м, иногда и более.

Наиболее характерные почвы пастбищ долины реки Ялпуг – аллювиальные, делювиальные, черноземы карбонатные, редко черноземы обыкновенные. 

Черноземы обыкновенные среднемощные и слабосмытые встречаются только в северной части долины, в верхних третях С, СВ и СЗ склонов. 

Черноземы карбонатные среднемощные встречаются в верхней части более низких склонов В, ЮВ, ЮЗ. Чаще на всех видах склонов черноземы карбонатные слабо-, средне-, сильно- и очень сильносмытые, различного механического состава: от глинистого до супесчаного. Черноземы карбонатные среднемощные в отличие от обыкновенных вскипают с поверхности, содержание гумуса заметно ниже – 1,84–3,02% против 2,65–3,86%, также структура более пылеватая непрочная. У черноземов карбонатных сильносмытых мощность почвы уменьшается до 15–25 см, а содержание гумуса – до 0,76–1,21%, вниз по профилю еще меньше.

Делювиальные почвы приурочены к нижней части склонов, сухих и слабо увлажнённых балок и оврагов. Характерным для этих почв является значительная мощность гумусового профиля (100–150 см), слабая слоистость с нечеткими границами между слоями. В условиях более высокого стояния грунтовых вод в глубоких слоях профиля развиваются черноземно-луговые почвы.

Аллювиальные почвы образовались в результате эрозионно-аккумулятивной деятельности реки Ялпуг и характеризуются скрыто слоистостью, слабо выраженной дифференциацией профиля на генетические горизонты и высокой биогенностью. По механическому составу легкоглинистые, тяжелосуглинистые и суглинистые. Верхняя часть почвы темно-серого цвета, уплотненного сложения, комковатой структуры. В нижней части – признаки оглеения. Водорастворимые соли появляются как с поверхности, так и на разных глубинах. Аллювиальные почвы могут быть незасоленные, но и слабо-, средне- и очень сильнозасоленные. Среди пойменных почв, также встречаются лугово-болотные. Характерной особенностью их является переувлажнение почвенного профиля, который разделяется на два горизонта: верхний перегнойный (гумусовый) и нижний оглеенный. Мощность гумусового горизонта варьирует от 30 до 50 см и более, при мощности всего профиля 70–100 см. Лугово-болотные почвы небольшими ареалами встречаются и на плохо дренируемых участках, на склонах, в днищах балок, оврагов при выклинивании почвенно-грунтовых вод.

Климатические условия пастбищ долины реки Ялпуг характерны для 11-го степного района Южно-Молдавской агроклиматической провинции. В нем по тепло- и влагообеспеченности выделяются четыре типа микроклимата: умеренный на плато и водоразделах, умеренно-теплый на склонах С, СЗ, СВ, теплый на склонах З, В, ЮВ и очень теплый на склонах Ю, ЮЗ с уклоном более 3°. В связи с этим среднемесячная температура воздуха июля варьирует от 20,5 до 23,5°С, а сумма температур выше 10°С – от 3190 до 3610°С, число дней с температурой выше 10°С составляет от 175 до 200 дней. При этом сумма осадков за теплый период варьирует от 295 до 390 мм, испарение за этот же период заметно преобладает (430–450 мм). Этот наиболее теплый и засушливый район Молдавии [3].

В зависимости от экологических условий по-разному складывается и продуктивность пастбищ. Выявлены некоторые зависимости продуктивности пастбищ от почвы, элементов рельефа (экспозиции, крутизны, высоты (верхняя, средняя, нижняя часть склона), их формы), тепло- и влагообеспеченности. Анализ полученных данных позволил дать классификацию пастбищных земель по продуктивности (табл.).

Таблица. Классификация продуктивности пастбищ долины р. Ялпуг, 

2009–2010 гг.
	Класс
	Зеленая масса

	
	кг/м2
	т/га

	Очень низкая
	<0,1
	<1

	Низкая
	0,1–0,3
	1–3

	Средняя
	0,3–0,5
	3–5

	Высокая
	0,5–0,7
	5–7

	Очень высокая
	>0,7
	>7


На основе данной классификации можно будет группировать почвенно-экологические участки, выявить лимитирующие факторы продуктивности и разработать конкретные технологические приемы по их устранению для обеспечения устойчивости развития пастбищного сектора животноводства и в целом хозяйства без ущерба для окружающей среды.

Выводы. Выявлено распределение пастбищных земель по элементам долины реки Ялпуг, дана характеристика почвенно-экологических условий их. Установлена продуктивность пастбищных земель в зависимости от почвенно-экологических условий.
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СОЗДАНИЕ НОВОГО ИСХОДНОГО МАТЕРИАЛА

ЛЬНА-ДОЛГУНЦА С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ МЕТОДОВ

ИНДУЦИРОВАННОГО МУТАГЕНЕЗА

С.В. СИМАШ, мл. науч. сотр.; К.П. КОРОЛЕВ, аспирант
РНДУП «Институт льна»
д. Устье Оршанского р-на Витебской обл., Республика Беларусь
Широкое использование индуцированных мутаций в селекции сельскохозяйственных культур позволяет решить ряд задач, стоящих перед генетиками и селекционерами, одной из которых является расширение генетического разнообразия создаваемых сортов.
Разработка наиболее эффективных методов воздействия мутагенами на растения и установления оптимальных доз мутагенов способствует увеличению выхода мутаций.
Одним из наиболее актуальных вопросов в индуцированном мутагенезе является выбор доз мутагенов, поскольку выход мутаций и спектр зависят как от концентрации мутагена, так и от экспозиции воздействия.
В экспериментальном мутагенезе в ряде случаев удается изменить ограниченное число признаков растения, и, если эти признаки являются полезными, мутантные формы требуют только размножения и обычного испытания для получения нового сорта. Однако в большинстве случаев мутанты требуют дальнейшей работы с ними, чаще всего скрещивания либо с исходным сортом, либо с другими сортами или мутантами [2].
Материал, методика и условия проведения исследований. Полевые исследования проводились в 2008–2010 гг. на опытном поле РУП «Институт льна» Оршанского района Витебской области. 
Почва участка дерново-подзолистая легкосуглинистая, развивающаяся на среднем лессовидном суглинке, подстилаемая с глубины 1 м моренным суглинком. 
Агрохимическая характеристика пахотного горизонта: гумус – 1,9%, (рНKCl) – 5,8, содержание Р205 – 164 и обменного К2О – 177,9 мг/кг почвы. 
Объектом исследований были мутанты, полученные в результате обработки семян льна-долгунца сортов Ива, Ярок, Василек водным раствором смеси химических мутагенов: (NaN3) – азид натрия и (ЭМС) – этилметансульфонат, с экспозицией 16 ч и последующей их промывкой в проточной воде в течение 1 ч.
Схема опыта включала следующие варианты:

Контроль – без обработки;

1. NaN3 – 0,08% + ЭМС – 0,02%;

2. NaN3 – 0,015% + ЭМС – 0,01%;

3. NaN3 – 0,01% + ЭМС – 0,007%.

Сорта изучаемые в опыте по мутационной изменчивости не равнозначны (табл.).
Таблица. Интегральная оценка индуцированных мутантов 
по морфометрическим признакам под воздействием мутагенного фактора 
в поколениях М1 – М3
	Вариант опыта
	Высота растения, см
	Число коробочек, шт.
	Количество семян в коробочке, шт.

	
	2008
	2009
	2010
	2008
	2009
	2010
	2008
	2009
	2010

	Ярок
	Контроль
	61,4
	80,4
	82,2
	3,2
	5
	3,7
	7
	9,2
	4,3

	
	1
	62,8
	76,3
	80
	2,9
	3,9
	4
	6
	7,2
	7,3

	
	2
	62,8
	76,7
	80,6
	3,1
	4,2
	4,5
	4,8
	6,4
	6,9

	
	3
	60,6
	80,2
	81,1
	2,9
	3,6
	4
	5
	6,6
	6,7

	Ива
	Контроль
	63,3
	73,7
	54,3
	2,8
	3,5
	3,3
	6,7
	7,4
	6,3

	
	1
	64,9
	78,9
	76,8
	3,1
	3,7
	4,4
	6,7
	6,3
	5,8

	
	2
	64
	81,2
	93,1
	2,9
	3,8
	5,9
	6,7
	4,5
	5,8

	
	3
	63,5
	80,4
	81,8
	2,8
	4
	4,8
	7
	6,5
	6,6

	Василек
	Контроль 
	66
	86
	81,3
	3,1
	4
	4,3
	5,6
	7
	5,8

	
	1
	69,6
	82,3
	80,5
	3,2
	4,2
	4,8
	5,7
	6,7
	6,5

	
	2
	71
	81
	84,3
	3
	6
	4,4
	5
	6,8
	5,4

	
	3
	71,6
	81,4
	84,1
	2,7
	4
	4,8
	7,8
	6,4
	6,2


В ходе проведения исследований, были установлены существенные различия по показателям высоты растений: при обработке семян смесью химических мутагенов NaN3 – 0,01% + ЭМС – 0,007% – у сорта Ярок высота растений варьировала от 60,6 см в 2008 г. до 80,6 в 2010 г., что было ниже по сравнению с контрольным вариантом 82,2 см, это вызвано, по-видимому, ингибирующим воздействием мутагенов в данной концентрации. У сорта Василек – 84,1 см в 2010 г., что превысило контрольный вариант на 4,2 см, но было меньше на 7,0 см, чем у сорта Ива при воздействии NaN3 – 0,015% + ЭМС – 0,01%. 

По числу коробочек выделился вариант обработки NaN3 – 0,015% + ЭМС – 0,01% сорта Ива, у которого оно составило 5,9 шт., сорта Ярок и Василек показали меньшие результаты – 4,5 и 4,8 шт. соответственно.
Важным критерием, характеризующим урожайные свойства, является количество семян в коробочке. Наибольшего значения он достиг в 2009 г. на контрольном варианте – 9,2 шт., у сорта Ярок – 7,3 шт., при обработке NaN3 – 0,01% + ЭМС – 0,007% сорта Ива, этот показатель находился в интервале от 4,5 шт. до 7,0 шт., что было на уровне контрольного варианта, мутагенное воздействие NaN3 – 0,08% + ЭМС – 0,02%, Василек – 6,5 шт. 
Таким образом, при анализе полученных данных, можно говорить об эффективности всех мутагенов, вызывающих изменения в морфометрических показателях.
Изучение онтогенетических изменений, при мутабильном воздействии, позволяет оценить степень генетического полиморфизма и выделить источники хозяйственно ценных признаков и свойств.
Среди изучаемых сортов значительной разницы в эффективности химических мутагенов не выявлено.
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СРАВНИТЕЛЬНАЯ ОЦЕНКА СОЛЕВОГО СОСТОЯНИЯ ПОЧВ 

В БУГРОВЫХ ЛАНДШАФТАХ С РАЗЛИЧНОЙ СТЕПЕНЬЮ 

АНТРОПОГЕННОЙ НАРУШЕННОСТИ

А.П. СОРОКИН, канд. биол. наук

ФГУ ВПО «Астраханский государственный университет»

г. Астрахань, Российская Федерация

Бугры Бэра на территории волжской дельты формируют особый ландшафт, характеризующийся резким переходом от зональных бурых полупустынных почв на самих буграх к гидроморфным засоленным почвам и луговым солончакам в межбугровых понижениях. Соответствующие изменения происходят и в растительном покрове, который изменяется в зависимости от солесодержания в почвах и их влагообеспеченности. Однако, в последнее время бугры Бэра, а точнее слагающий их материал (глины и суглинки), широко используется в промышленном производстве и строительстве. Следовательно, тенденция к их разрушению с целью добычи сырья увеличивается. Таким образом, проблема влияния антропогенного разрушения бугров Бэра на почвенный покров, а точнее на его солевое состояние, является актуальной и своевременной.

В основу проводимой нами работы легло положение о том, что бугры Бэра, являясь центрами аккумуляции растворимых солей, имеют свою специфику их перераспределения в почвенном покрове в пределах ландшафта. Разрушение бугров может привести к нарушению солевого баланса в почвах прилегающей территории, что в свою очередь может негативно отразиться на состоянии почвенно-растительных сообществ и привести к их деградации. Поэтому, интерес вызвало исследование влияния разрушения бугров на пространственное распределение солей в корнеобитаемом слое почв околобугрового пространства.

В качестве объекта исследования выбраны: антропогенно измененный околобугровой ландшафт в Икрянинском районе Астраханской области (бугор Бэра незначительно нарушен), расположенный на юго-западе Астраханской области, в пределах западной периферии Волжской дельты и восточной окраины подстепных ильменей; в восточной бугровой части дельты Волги бугор Бэра Большой Барфон (бугор не разрушен) с прилегающим ландшафтом, претерпевающим минимальное антропогенное влияние в виде укосов в околобугровом пространстве в Володарском районе Астраханской области; ландшафт бугра в Приволжском районе Астраханской области в 15 км от г. Астрахани (бугор уничтожен на ¾ со стороны восточной экспозиции бугра).

В данной статье проведена сравнительная статистическая оценка особенностей пространственного распределения содержания легкорастворимых солей (ЛРС) в корнеобитаемом слое (0–25 см) почвенного покрова для ландшафтов бугров Бэра с различной степенью антропогенного воздействия (т.е. различной степени нарушенности самого бугра). Основные статистические характеристики приведены в таблице.

Таблица. Основные статистические характеристики варьирования 

содержания легкорастворимых солей (%) по корнеобитаемому слою почв 
(0–25 см) для различных типов ландшафтов

	Типы ландшафтов
	Mean
	Median
	Range
	Std.Dev
	Std.Error
	kV

	
	0–5 см

	Ландшафт разрушенного бугра
	0,82
	0,92
	1,26
	0,43
	0,07
	51,84

	Ландшафт частично разрушенного бугра
	1,34
	1,10
	3,66
	0,97
	0,10
	72,15

	Ландшафт не разрушенного бугра
	0,94
	0,33
	4,85
	1,31
	0,15
	139,66


Как видно из таблицы, почвы ландшафта разрушенного бугра Бэра отличаются меньшими значениями практически всех статистических показателей, за исключением медианного значения. Что характеризует корнеобитаемый слой почв данного ландшафта, как наименее засоленный и наиболее однородный по содержанию легкорастворимых солей.

Высокими значениями среднего и медианы (1,34 и 1,10% соответственно) отличаются почвы ландшафта частично разрушенного бугра, что характеризует их, как наиболее засоленные. Действительно, почвы данного ландшафта подвержены вторичному засолению.

Почвы ландшафта не разрушенного бугра Бэра отличаются высокими значениями показателей, характеризующих степень варьирования ЛРС по корнеобитаемому слою. Аномально высокое значение коэффициента вариации (139,66%) и большое стандартное отклонение (1,31%) свидетельствует о значительной вариабельности и разбросу значений содержания ЛРС по слою. Что связано, в первую очередь, с различной глубиной зале ания солевого горизонта почв ландшафта.

Распределение значений содержания легкорастворимых солей по корнеобитаемому слою почв исследуемых нами ландшафтов представлено на рис. 1. Наименьшим размахом отличаются почвы ландшафта разрушенного бугра, интервал типичных значений немного смещен к минимуму, а медиана – к максимуму. То есть почвы данного ландшафта отличаются от почв двух других ландшафтов большей однородностью по данному показателю и меньшим засолением.
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Рис. 1. Статистики распределения содержания ЛРС 

по корнеобитаемому слою почв ландшафтов 

разной степени нарушенности.

Наибольшим размахом характеризуются почвы ландшафта не разрушенного бугра, интервал преобладающих значений, наоборот, является минимальным и сильно смещен в сторону меньших значений, как и медиана. Что свидетельствует о преобладании значений содержания ЛРС в слое не выше 1%.

Медиана и интервал преобладающих значений для почв ландшафта частично разрушенного бугра Бэра также смещены к минимуму и не превышают 2%. Здесь интервал преобладающих значений отличается большим размером по сравнению с почвами других ландшафтов, что говорит о большей засоленности корнеобитаемого слоя данных почв.

Также был проведен анализ на достоверность различий корнеобитаемых слоев почв исследуемых ландшафтов, результаты которого приведены на рис. 2. Данный тест показал, что почвы ландшафтов по содержанию легкорастворимых солей в корнеобитаемых слоях имеют между собой достоверное различие. То есть почвы ландшафтов разрушенного, частично разрушенного и не разрушенного бугра достоверно различаются по солесодержанию.
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Рис. 2. Диаграммы достоверности различий почв по содержанию 

ЛРС между исследуемыми ландшафтами.

Таким образом, проведенные выше сравнительные исследования по основным статистическим показателям и результатам анализов позволяют предположить, что антропогенное вмешательство в естественное развитие экосистем бугровых ландшафтов приводит к засолению почв. Также было установлено, что почвы исследуемых ландшафтов достоверно различаются по солесодержанию, это позволяет предположить, что, в зависимости от степени антропогенного воздействия, в почвах ландшафта происходят необратимые изменения, в корне меняющие солевое состояние почв.

УДК 631.5:633.521

ВЛИЯНИЕ УСЛОВИЙ ПИТАНИЯ НА ФОРМИРОВАНИЕ 

ГУСТОТЫ СТЕБЛЕСТОЯ И УРОЖАЙНОСТИ СЕМЯН 

ЛЬНА МАСЛИЧНОГО

И.Ю. ГАВРЮШИН, аспирант

УО «Белорусская государственная сельскохозяйственная академия»

г. Горки, Республика Беларусь

Лен относится к числу древнейших культивируемых человеком растений, использование которого весьма разнообразно. Славянские племена возделывали лен с Х в. Большим достоинством этой культуры являлось, во-первых, то, что растение можно использовать и на волокно, и на масло; во-вторых, географические районы производства могут быть сдвинуты к северным областям. В общей структуре посевов льна в мире лен масличный занимает 84% площадей и только 16% – лен-долгунец. Основными производителями семян льна масличного являются Аргентина, Индия, Канада. Почвенно-климатические условия позволяют возделывать лен масличный в Республике Беларусь и получать более 20 ц/га семян с содержанием в них масла до 40%.

В последние годы с целью повышения эффективности удобрений важное теоретическое и практическое значение приобретает исследование хелатных соединений металлов микроэлементов. Микроудобрения, содержащие микроэлементы в органоминеральной и хелатной формах, более технологичны в применении, обеспечивают высокую эффективность при возделывании сельскохозяйственных культур [1, 2].

Целью исследований являлось изучение влияния различных условий питания на формирование густоты стеблестоя и урожайности семян льна масличного.

В связи с поставленными целями, в 2009–2010 гг. на опытном поле кафедры агрохимии УО «БГСХА» в полевом опыте изучалась эффективность применения комплексного АФК удобрения с Zn и В, микроудобрений и средств химической защиты растений на густоту стеблестоя льна. Из микроудобрений изучались «эколист моно цинк» и «эколист моно бор», комплексонат микроэлементов «поликом Л» с Zn, B и Cu. 

Наши исследования проводились на дерново-подзолистой легкосуглинистой почве с рНКСl – 6,0–6,2; содержанием Р2О5 – 164–165; К2О – 176–178; Zn – 2,6–2,65; В – 0,24–0,28 мг/кг почвы; гумуса – 1,68–1,7%. Общая площадь делянки – 28,8 м², учётная – 24,5 м². Повторность опыта – четырехкратная. Предшественник – ячмень. Микроудобрения «эколист моно цинк» и «эколист моно бор» вносились в дозах рекомендуемых РУП «Институт почвоведения и агрохимии НАН Беларуси» и УО «БГСХА» для подкормки – 1,8 л/га и 0,7 л/га соответственно; «поликом Л» – 5 л/га. В опыте использовались гербициды «хармони» – 10 г/га и «агритокс» – 0,7 л/га. Микроудобрения и гербициды применялись в баковой смеси в начале фазы «елочки» в соответствии со схемой опыта. Объектом исследования являлся сорт Брестский. Норма высева – 10 млн. всхожих семян на гектар. Учет урожайности семян – сплошной поделяночный.

В результате исследований было выявлено преимущество применения АФК удобрения в сочетании с микроэлементами «эколист моно цинк» и «эколист моно бор» в баковой смеси с гербицидами, в сравнении с вар. 3 (табл.). Густота стеблестоя к уборке в варианте с внесением на фоне N40P60K90 комплексонатов цинка и бора в баковой смеси с гербицидами в начале фазы «елочки» составила 624 растения/м2, что составляет 75% от количества взошедших растений. На этом варианте урожайность семян льна масличного составила 16,45 ц/га. 

Таблица. Влияние условий питания на формирование густоты стеблестоя 

и урожайности семян масличного льна в среднем за 2009–2010 гг.

	Вариант
	Число растений на 1 м2, шт.
	Полевая всхожесть семян, %
	Количество растений, сохранившихся 

к уборке, %
	Урожайность, ц/га

	
	полные всходы
	ранняя желтая спелость
	
	
	

	1. Контроль (без удобрений)
	777
	464
	77,7
	59,75
	8,7

	2. N40P60K90 (однократно)
	784
	533
	78,4
	67,9
	13,65

	3. N40P60K90 (АФК + N23 однократно)
	857
	606
	85,7
	70,7
	14,7

	4. N40P60K90 (в соответствии с вар. 3) + (Пк + Г)
	849
	634
	84,9
	74,6
	15,75

	5. N40P60K90 (в соответствии с вар. 3) + (Эк. Zn + Эк. В + Г + М)
	867
	654
	86,7
	75,4
	17,0

	6. N40P60K90 (в соответствии с вар. 3) + (Эк. Zn + Эк. В + Г)
	832
	624
	83,2
	75,0
	16,45

	НСР05
	27,9–32,1
	37,4–46,7
	–
	–
	0,43–0,52


Примечание. «Пк» – «Поликом Л»; М – мочевина; Г – гербициды; Эк. Zn – «эколист моно цинк»; Эк. В – «эколист моно бор».

Наибольший эффект был достигнут при внесении АФК удобрения с микроудобрениями «эколист моно цинк» и «эколист моно бор» в баковой смеси с гербицидами и одновременной подкормкой мочевиной в начале фазы «елочки». При этом густота стеблестоя составила 654 растений/м2, что составляет 75,4% от количества взошедших растений. Урожайность семян в лучшем варианте, в среднем за два года, составила 17 ц/га. 

Таким образом, в результате проведенных испытаний установлено, что густота стеблестоя и урожайность семян льна масличного имеют тесную взаимосвязь (коэффициент корреляции r = 0,95±0,5). 

Из испытуемых вариантов наибольшего внимания заслуживает вариант с внесением на фоне N40P60K90 (АФK + N23 однократно) комплексонатов цинка и бора в баковой смеси с гербицидами и одновременной подкормкой мочевиной в начале фазы «елочки».
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Важнейшей задачей агропромышленного комплекса республики является обеспечение продовольственной безопасности по валовому производству зерна пшеницы на уровне одного миллиона тонн ежегодно. Важнейшая роль в решении этой задачи отводится северо-восточному региону, где озимой пшеницы высевается до 120 тыс. гектаров, или около 40% посевной площади ее в республике.

Основные направления увеличения производства зерна пшеницы – внедрение новых более урожайных сортов, совершенствование технологий возделывания, расширение посевных площадей. Возделывание новых сортов – важнейший резерв повышения урожайности, качества продукции, а сортосмена – инновационный процесс в современном зернопроизводстве. 

Цель наших исследований – разработка экономически обоснованных технологических решений, обеспечивающих в условиях северо-восточного региона Беларуси получение зерна озимой пшеницы на уровне 50 и более центнеров с гектара, семян – 30 и более центнеров с гектара.

Исследования проводили в 2008–2010 гг. на опытном поле РУП «Витебский зональный институт сельского хозяйства НАН Беларуси». Для достижения поставленной цели был заложен комплексный многофакторный опыт, в котором на трёх сроках сева определялась эффективность 10 технологий возделывания озимой пшеницы сорта Сюiта в почвенно-погодных условиях северо-восточного региона Республики Беларусь. Опыт был посеян в три срока: первый срок сева – оптимальный (27 августа); второй срок сева – через 10 дней после первого (6 сентября); третий срок сева – через 10 дней после второго (16 сентября). Норма высева – 4,5 млн. шт/га. Отличие от предыдущих сроков сева только в повышении нормы высева до 5,0 млн/га всхожих семян. Площадь делянки – 25,6 м2. Технология возделывания озимой пшеницы, за исключением изучаемых агроприемов, выдерживалась в соответствии с отраслевым регламентом.
Метеорологические условия вегетационного периода 2008–2010 гг. в целом были достаточно благоприятными для формирования высокого урожая озимой пшеницы. Весна и лето 2010 г. отличались высокой среднесуточной температурой воздуха и недостатком осадков в конце июня – июле.

Растения первого срока сева до прекращения осенней вегетации хорошо раскустились (3–4 побега на растение), второго срока – 2–3 побега на растение и третьего – 1–2 побега. 

Фундазол и Би-58 повысили осеннюю сохраняемость и полевую перезимовку растений озимой пшеницы (табл. 1). Полевая перезимовка посевов озимой пшеницы в среднем по опыту статистически достоверно снижалась при посеве пшеницы после 27 августа. Причем на третьем сроке сева в 2009 г. она составила 67,9%, в 2010 г. – всего лишь 30,2%, что ярко показывает зависимость этого процесса от погодных условий. Зачастую причина снижения урожайности озимой пшеницы кроется именно в этом – опоздании с посевом.

Таблица 1. Полевая перезимовка озимой пшеницы в зависимости 

от сроков сева и вариантов технологии, % (2009–2010 гг.)
	Варианты технологии – 

фактор А
	Сроки сева – фактор В
	Среднее по фактору А

НСР05: 

2009 – 1,95; 2010 – не дост.

	Новый элемент
	ДК применения
	27.08
	6.09
	16.09
	

	
	
	2009
	2010
	2009
	2010
	2009
	2010
	2009
	2010

	1. N24Р90К120, Зенкор + секатор турбо (150 г/га + 100 г/га; ДК 03–05), N60 (ДК 25), Альто супер (0,4 л/га, ДК 37–39) – фон
	64,6
	63,2
	64,6
	62,3
	59,2
	31,3
	62,8
	52,3

	2. Фон + фундазол 50
	23–25
	68,5
	56,5
	67,9
	64,6
	69,8
	31,2
	68,7*
	50,7

	3. БИ-58 новый
	11
	76,1
	62,0
	70,1
	63,0
	73,8
	30,6
	73,3*
	51,9

	4. N30
	30–31
	76,9
	68,8
	70,4
	58,0
	69,7
	29,6
	72,3*
	52,1

	5. N20
	49–51
	80,7
	64,6
	73,6
	65,0
	70,6
	30,9
	75,0*
	53,5

	6. Моддус
	29–31
	79,5
	63,2
	73,0
	62,4
	64,7
	30,9
	72,4*
	52,2

	7. Амистар экстра
	57–59
	78,4
	71,5
	72,3
	84,0
	65,6
	30,9
	72,1*
	55,5

	8. Фундазол 50
	30
	77,4
	75,8
	77,8
	61,2
	71,3
	28,4
	75,5*
	55,1

	9. N15
	73
	78,6
	71,1
	73,4
	59,0
	68,2
	28,8
	73,4*
	53,0

	10. Эколист
	31–33
	80,8
	73,2
	83,8
	63,1
	65,8
	29,0
	76,8*
	55,1

	Среднее по фактору В

НСР05:

2009 г. – 1,06; 2010 г. –3,54
	76,2
	67,0
	72,7*
	62,3*
	67,9*
	30,2*
	
	


НСР05 для сравнения частных средних: 2009 г. – 3,37; 2010 г. – 11,18; * достоверно хуже к первому сроку.

Для полной реализации потенциала продуктивности озимой пшеницы в условиях северо-востока республики мы изучали в нашем опыте последовательное включение в технологии возделывания современных эффективных элементов.

Таким образом, насыщение технологии средствами интенсификации в течение двух лет полевых экспериментов способствовало повышению урожайности зерна озимой пшеницы. Из-за дефицита осадков во время налива урожайность в 2010 г. по отношению к 2009 г. на первом сроке составила 65,9%, на втором – 77,5 и на третьем – 85,6% (табл. 2). 

Таблица 2. Урожайность озимой пшеницы в зависимости от сроков сева 

и вариантов технологии, ц/га (2009–2010 гг.)

	Варианты технологии – 

фактор А
	Сроки сева – фактор В
	Среднее по фактору А

НСР05:

2009 – 2,18;

2010 – 3,56

	Новый элемент
	ДК применения
	27.08
	6.09
	16.09
	

	
	
	2009
	2010
	2009
	2010
	2009
	2010
	2009
	2010

	1. N24Р90К120, Зенкор + секатор турбо (150 г/га + 100 г/га; ДК 03–05), N60 (ДК 25), Альто супер (0,4 л/га, ДК 37–39) – фон
	59,9
	44,8
	47,6
	43,6
	33,7
	34,2
	47,1
	39,4

	2. Фон + фундазол 50 
	23–25
	68,3
	45,3
	55,4
	45,3
	46,8
	38,5
	56,8
	40,5

	3. БИ-58 новый 
	11
	67,3
	43,8
	54,3
	36,3
	52,8
	43,4
	58,1
	41,2

	4. N30
	30–31
	64,4
	48,7
	61,6
	47,2
	54,8
	39,6
	60,3
	42,8

	5. N20
	49–51
	69,9
	48,3
	61,5
	47,7
	58,4
	42,2
	63,3
	43,8

	6. Моддус
	29–31
	71,4
	53,2
	63,6
	50,4
	57,0
	43,5
	64,0
	46,4

	7. Амистар экстра
	57–59
	84,9
	57,2
	74,4
	57,5
	63,4
	44,6
	74,2
	51,2

	8. Фундазол 50
	30
	88,0
	63,9
	84,0
	58,8
	64,7
	46,0
	78,9
	53,3

	9. N15
	73
	87,9
	68,0
	80,2
	61,1
	65,3
	47,0
	77,8
	55,3

	10. Эколист
	31–33
	85,2
	70,3
	82,7
	62,6
	64,5
	47,4
	77,4
	56,6

	Среднее по фактору В

НСР05:

2009 г. – 1,17; 2010 г. – 1,95
	74,7
	54,5
	66,5*
	51,9*
	56,1*
	41,9*
	
	


НСР05 для сравнения частных средних: 2009 г. – 3,71; 2010 г. – 6,17; * достоверно хуже к первому сроку.
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Создание исходного материала для селекции 

галеги восточной меТодом полиплоидии
М.Н. Авраменко, аспирант; В.И. Бушуева, доктор с.-х. наук
УО «Белорусская государственная сельскохозяйственная академия»

Горки, Республика Беларусь
Одним из приоритетных направлений инновационного развития сельскохозяйственной отрасли в Республике Беларусь является селекция многолетних бобовых трав, направленная на создание новых конкурентоспособных и импортозамещающих сортов. Среди многолетних бобовых трав все большее распространение в сельскохозяйственном производстве приобретает галега восточная. За последние 5 лет ее посевные площади значительно выросли и достигли 3,5 тыс. гектаров. Этому способствовало создание и включение в Государственный реестр Республики Беларусь сортов Полесская и Нестерка, созданных методом отбора. Следует отметить, что использование различных методов отбора в селекции галеги восточной позволяет выделить формы и биотипы лишь с теми признаками и свойствами, которые сформированы под действием естественного отбора, а селекционер, проводя искусственный отбор, лишь ускоряет этот процесс. Для создания сортов с новыми признаками и свойствами необходимо использовать синтетические методы селекции, обеспечивающие получение генетической изменчивости в популяциях. Весьма эффективным методом для получения генетической изменчивости в популяциях многолетних бобовых трав является полиплоидия. Этот метод успешно используется в селекции люцерны посевной, клевера гибридного, клевера лугового. Достаточно сказать, что за рубежом около половины, а в республике Беларусь более 40% сортов клевера лугового имеют тетраплоидный набор хромосом. Было установлено, что метод полиплоидии более эффективен на перекрестно опыляемых культурах с низким основным числом хромосом, у которых используются в производстве вегетативные, а не генеративные органы. Галега восточная, как известно, вполне соответствует этим условиям. Она относится к перекрестноопыляемым культурам с основным числом хромосом 8 (2n = 16) и возделывается в производстве для получения вегетативной массы. Преимущества полиплоидных форм у таких культур заключаются в повышенной урожайности вегетативной массы, более высокой зимостойкости, устойчивости к болезням и повышенной кормовой ценности. 

Поэтому целью наших исследований было создание нового исходного материала для селекции галеги восточной методом полиплоидии. 

Объектами для проведения полиплоидизации служили новые сортообразцы галеги восточной, созданные на кафедре селекции и генетики УО «БГСХА»: СЭГ-1 – белоцветковый, СЭГ-1а – белоцветковый, СЭГ-2 – сиреневоцветковый, СЭГ-3 – голубоцветковый, СЭГ-4 – синецветковый, СЭГ-5 – фиолетовоцветковый с антоцианом, СЭГ-6 – фиолетовоцветковый с пигментацией. В качестве контроля, у которого не проводилась полиплоидизация, использовался сорт Нестерка.

Перевод сортообразцов на тетраплоидный уровень проводили в ГНУ «Институт генетики и цитологии НАН Беларуси» путем обработки их семян раствором колхицина. Следует отметить, что семена белоцветкового сортообразца СЭГ-1 после всех обработок сильно разбухали и разрушились, что не позволило использовать их для посева. У всех остальных сортообразцов из обработанных колхицином высеянных семян была выращена рассада, количество которой варьировало в зависимости от образца в пределах от 6 шт. – у белоцветкового до 22 шт. – у фиолетовоцветкового (табл. 1).

Таблица. Динамика появления всходов обработанных раствором колхицина 

семян и сохраняемость растений
	Сортообразцы
	Количество взошедших семян и сохранившейся рассады для посадки 15.06 в поле, шт.

	
	11.05
	25.05
	12.06
	15.06

	СЭГ-1 – белоцветковый с изоляцией
	–
	–
	–
	–

	СЭГ-1а – белоцветковый 
	21
	6
	6
	6

	СЭГ-2 – сиреневоцветковый 
	11
	10
	10
	9

	СЭГ-3 – голубоцветковый 
	23
	11
	7
	8

	СЭГ-4 – синецветковый
	41
	25
	19
	18

	СЭГ-5 – фиолетовоцветковый 
	50
	25
	29
	22

	СЭГ-6 – темно-фиолетовоцветковый
	26
	13
	10
	10

	Сорт Нестерка (стандарт)
	69
	23
	13
	12

	Всего
	
	
	
	85


Перед уходом в зиму у всех сортообразцов сохранилось 82 растения, в том числе: СЭГ-1а – 4, СЭГ-2 – 9, СЭГ-3 – 4, СЭГ-4 – 17, СЭГ-5 – 22, СЭГ-6 – 7 и Нестерка – 19 растений. Из всех проанализированных на плоидность растений было выделено только 10 растений, или 13,8%, которые имели тетраплоидный набор хромосом (2n = 32).

В 2009 г. ранней весной тетраплоидные растения из ГНУ «Институт генетики и цитологии НАН Беларуси» были привезены в УО «БГСХА» и высажены на опытном поле кафедры селекции и генетики индивидуально с площадью питания 1,0×1,0 м. Каждому растению было присвоено соответствующее название и номер, например ТЕТ-1, ТЕТ-2 … ТЕТ-10. За каждым растением проводились фенологические наблюдения, описание морфологических и хозяйственно-полезных признаков, учитывалась семенная продуктивность. Высаженные в поле 23 апреля 10 тетраплоидных растений галеги восточной прошли все фазы развития и к середине августа сформировали семена. Исключение составило растение ТЕТ-1, у которого бобы не сформировались совсем. 

В первый год жизни у растений выявлены различия по высоте, варьирование которой находилось в пределах от 62 до 96 см. Наиболее низкорослым (62 см) было растение ТЕТ-5, а наиболее высокорослым (96 см) – ТЕТ-4. Формирование куста и рост побегов у каждого растения проходило по-своему. У одних растений сформировался прямостоячий, а у других полупрямостоячий куст. Прямостоячий куст отмечен у растений ТЕТ-1 и ТЕТ-10, а у всех остальных он был полупрямостоячим. Количество стеблей в кусте в зависимости от растения варьировало в пределах от 5 до 12 шт. Среднее число междоузлий на главном стебле составило по растениям 7–11 шт. Самый высокий показатель (11 междоузлий) отмечен у ТЕТ-1. Проявились различия по толщине стебля, варьирующей в пределах от 5,1 мм – у ТЕТ-7 до 6,4 мм – у ТЕТ-3 и по окраске листьев, которая у ТЕТ-3, ТЕТ-7, ТЕТ-8 была светло-зеленой, у ТЕТ-1, ТЕТ-2, ТЕТ-4 и ТЕТ-5 – зеленой и ТЕТ-6 – темно-зеленой с антоцианом. Длина листьев варьировала в зависимости от растения в пределах от 12 см – у ТЕТ-5 до 19 см – у ТЕТ-1, ТЕТ-3 и ТЕТ-7. Варьирование длины и ширины листочков в зависимости от растения находилось в пределах от 4,3 до 9,9 см и от 2,5 до 4,6 см соответственно. Окраска цветков у растений варьировала от светло-синей до фиолетовой. Окраска семян у всех была оливковая, бобы изогнутой или прямой формы с наличием или отсутствием антоциана. 

На одном стебле сформировалось от 1 до 8 кистей, от 6 до 115 бобов, от 4 до 84 шт. семян. Больше всех семян получено у ТЕТ-2.

Таким образом, созданный методом полиплоидии новый исходный материал для селекции галеги восточной, характеризуется значительной изменчивостью не только качественных, но и количественных признаков. 
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ВЛИЯНИЕ УСЛОВИЙ ПИТАНИЯ СОРГО-СУДАНКОВОГО 
ГИБРИДА НА КАЧЕСТВО УРОЖАЯ В УСЛОВИЯХ 
ДЕРНОВО-ПОДЗОЛИСТЫХ ЛЕГКОСУГЛИНИСТЫХ ПОЧВ 
СЕВЕРО-ВОСТОКА БЕЛАРУСИ
Е.А. ПЛЕВКО, магистрант

УО «Белорусская государственная сельскохозяйственная академия» (
г. Горки, Республика Беларусь

Последние десятилетия ученые и практики республики Беларусь все настойчивее работают над внедрением нетрадиционных урожайных, высоко белковых, технологичных кормовых культур, наиболее приспособленных к изменяющимся почвенно-климатическим условиям.

В настоящее время ведется работа по введению в структуру кормовых культур такого растения, как сорго. Сорго – это растение семейства злаковых, род Sorgum, обладает большим видовым и сортовым разнообразием. В силу своих морфологических и биохимических особенностей сорго хорошо переносит засуху и повышенные температуры, что немаловажно ввиду участившихся в последние годы летних засух. По засухоустойчивости сорго превосходит кукурузу, ячмень и другие зерновые культуры, сорго принадлежит к однолетним злаковым культурам.
Сахарное сорго – потенциальный источник получения кормового сахара. Также отмечается, что характерной особенностью этого вида сорго является способность растений к концу вегетации накапливать до 20–22% сахаров, что дает возможность использовать его не только в системе зеленого конвейера, но и для приготовления силоса.
В условиях недостаточного увлажнения сорго сахарное способно формировать устойчивый урожай зеленой массы (220–375 ц/га) даже без использования биопрепаратов. Применение лучших из них увеличивает сбор зеленой массы в среднем на 12–56 ц/га, или 3,9–18,5%.
В качестве объекта исследований использовался сорго-суданковый гибрид «Славянское поле 15». Сорго-суданковый гибрид «Славянское поле 15» является скороспелым, растения хорошо кустятся, интенсивно отрастают после скашивания. Урожайность суммарная составляет 1400–1600 ц/га. Может использовать для приготовления сена, сенажа.
Исследования проводились в 2010 г. на опытном поле «Тушково» Горецкого района Могилевской области, на дерново-подзолистой, слабооподзоленной, развивающаяся на пылеватом лессовидном суглинке, подстилаемом с глубины 120 см моренным суглинком с прослойкой песка на контакте. Общая площадь под опытом – 0,6 га, учетные делянки – 50 м2, повторность – четырехкратная.
Посев сорго провели 15 июня. Сев проводили сеялкой Rau Airsem, широкорядным способом, с шириной междурядий 30 см. Норма высева составила 600 тыс. шт/га. Семена обрабатывались ризобактерином и фитостимофосом в день сева. Учет урожая проводился поделяночно, ручным способом, убирали по 15 растений с каждой делянки, что соответствовало урожайности на 1 м2. Учитывали общий урожай зеленой массы.

Предшественником сорго являлась яровая пшеница. После уборки предшественника и отрастания многолетних сорняков – применение раундапа с нормой расхода 4 л/га, а через две недели – вспашка плугом ПЛН-5-35 с предварительным внесением калийных удобрений в дозе 60 кг д.в/га в виде хлористого калия.

Рано весной проведено боронование почвы с целью закрытия влаги. При севе сорго была проведена предпосевная культивация с внесением минеральных удобрений: фосфорные – в дозе 30 кг д.в./га в виде аммофоса и азотные удобрения – поделяночно согласно схеме опыта в виде мочевины (табл.).
Таблица. Качество сорго-суданкового гибрида при различных уровнях 
азотного питания в фазу молочно-восковой спелости (к моменту уборки)

	Вариант опыта
	Средняя урожайность, ц/га
	Содержание N
	Содержание сырого протеина, %
	Прибавка по сырому протеину, %
	Содержание переваримого протеина, г/кг сухого вещества
	Обеспеченность 1 к.ед. переваримым протеином, г

	N0P30K60
	642,98
	1,60
	10,01
	–
	88
	106,8

	N20P30K60
	659,33
	1,75
	10,94
	0,93
	96
	116,5

	N40P30K60
	651,55
	2,23
	13,97
	3,96
	123
	149,4

	N60P30K60
	733,05
	2,42
	15,13
	5,12
	133
	161,5

	N80P30K60
	756,33
	1,94
	12,1
	2,09
	106
	128,7

	N100P30K60
	727,23
	2,42
	15,13
	5,12
	133
	161,5

	N0P30K60 + РБН*
	605,00
	2,05
	12,80
	2,79
	113
	137,2

	N20P30K60 + РБН
	616,65
	1,68
	10,47
	0,46
	92
	111,7

	N40P30K60 + РБН
	637,15
	1,79
	11,17
	1,16
	98
	119

	N60P30K60 + РБН
	692,33
	2,31
	14,43
	4,42
	127
	154,2

	N80P30K60 + РБН
	715,60
	2,27
	14,20
	4,19
	125
	151,8

	N100P30K60 + РБН
	756,33
	2,53
	15,83
	5,82
	139
	168,8

	N0P30K60 + ФТ**
	593,18
	1,75
	10,94
	0,93
	96
	116,6

	N20P30K60 + ФТ
	639,90
	2,23
	13,97
	3,96
	123
	149,4

	N40P30K60 + ФТ
	703,60
	2,29
	14,31
	4,3
	126
	153

	N60P30K60 + ФТ
	721,05
	2,35
	14,66
	4,65
	129
	156,6

	N80P30K60 + ФТ
	773,43
	2,45
	15,31
	5,3
	135
	163,9

	N100P30K60 + ФТ
	796,35
	2,79
	17,46
	7,45
	154
	187


* РБН – ризобактерин; ** ФТ – фитостимофос.

Согласно результатов исследования, сорго-суданковый гибрид четко реагировал на внесение азота и применение биопрепаратов. Как следует из приведенных данных, при повышении доз азотных удобрений увеличивается и содержание белков в растении, отчетливо это заметно при увеличении доз азота до 40 кг/га д.в. При применении биопрепаратов наблюдается увеличение содержания белка в растениях. Так, на фоне 100 кг/га азота прибавка белка в растения была следующей: без биопрепаратов – 5,12%, при обработке семян ризобактерином  – 5,82%, а при использовании фитостимофоса – 7,54%.

Наряду с ростом урожайности применение азотного удобрения обеспечивает увеличение сбора сырого и перевариваемого протеина. При внесении 40–100 кг/га д.в. обеспеченность 1 к.ед. перевариваемым протеином возрастала по сравнению с контролем на 20–51%, на 10–58% – при обработке семян ризобактерином, на 9–75% – при обработке фитостимофосом.
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К ИСПОЛЬЗОВАНИЮ В ПРОИЗВОДСТВЕ В 2011 ГОДУ

Д.Г. ПИСКУН, магистрант

УО «Белорусская государственная сельскохозяйственная академия»

г. Горки, Республика Беларусь 
Селекционная работа с кукурузой в Беларуси была начата в послевоенный период. В 1946–1947 гг. в Белорусском НИИ земледелия С.И. Тишковым было проведено изучение коллекции местных и инорайонных сортов с целью использования лучших из них в качестве исходного материала для селекции новых сортов.

В последующие годы селекционную работу в БелНИИ земледелия на Полесской опытной станции продолжали Б.Н. Журавель, Е.П. Скрягин, в Институте биологии АН БССР – группа сотрудников под руководством академика Н.В. Турбина. В 1975 г. селекционная работа в Беларуси была прекращена из-за отсутствия нужной базы.

В 1993 г. в Белорусском НИИ земледелия и кормов была возобновлена селекционная работа по кукурузе [2]. Сегодня для обеспечения республики собственными семенами в НПЦ НАН Беларуси по земледелию Н.Ф. Надточаевым и Л.П. Шиманским под руководством академика В.Н. Шлапунова развернута селекционная и семеноводческая работа в сотрудничестве с селекционными учреждениями Молдовы, Украины, России и других стран [3].

Из 144 гибридов, включенных в Государственный реестр сортов и древесно-кустарниковых пород Беларуси на 2011 г., большинство (66) являются трехлинейными, 16 создано по схеме получения двойных межлинейных гибридов и 62 относятся к простым гибридам. Из районированных гибридов 53 из Франции, 30 Германии, 10 Молдовы, 9 России, 6 Украины, 4 Сербии, 3 Беларуси, 2 Польши и 1 гибрид из Австрии. Оставшиеся гибриды являются результатом совместного труда селекционеров из Беларуси и Украины (20), Беларуси и Молдовы (2), Беларуси и России (1), России и Молдовы (1). 
К простым гибридам относятся: французские гибриды – Евростар, Делитоп, Дельфин, Гомера, Балтис, Эрлистар, Санторин, Диксмо, Лаурелис, Бликсем, Аксур, Равелло, Поттер, Старчи, Аробаз, Аирнес, Лимес, Ларичио, Ориол, Сфинкс, Макила, Палацио, Битл, Марко, Топ, Скафор, Форми, Перформ, Фалькон, Игл; немецкие – Револьвер, Стесси, Сукоста, Сурига, Рикардинио, Судоку, Сурион, Шурхэнд, Амадео; молдавские – Порумбень 348 МВ, MTI 230, MTI 251; украинские – Блиц 160 МВ, Каротин С 125, Премия 190 МВ, Евро 301 МВ; сербские – НС 208, НС 444 Ультра; австрийский – ПР 39 Г 12; белорусско-украинские – Адонис 224 СВ, Джекпот МС, Ушицкий 167 СВ, Днепровский 257 СВ, Вираж 178 МВ, Блюз МС, Залешицкий 191 СВ, Коло МС 280, Союз. 
К трехлинейным гибридам относятся: французские – Олдхам, Инагуа, Инберроу, ПАН 210, Ауксель, Газель, Нерисса, ЛГ 3214, Вулкан, Регейн, ЛГ 3215, ЛГ 2289, ЛГ 2195, ЛГ 2244, Гитаго, Сюлли ЦС, Бюрли ЦС, ЛГ 3232; немецкие – Клад, Алмаз, Алеся, Таргет, Ударник, Аубад, Гранерос, Оферта, Матеус, Клементе, Новатор, Камерад, Клифтон, Аматус, Амброзини, Фабрегас, Падрино, Роналдинио; молдавские – Молдавский 257 СВ, Порумбень 212 СВ, Порумбень 176 МВ, Порумбень 270 СВ; украинские – Днепровский 195 СВ, Днепровский 228 АМВ; российские – Кубанский 247 МВ, Каскад 195 СВ, Воронежский 175 АСВ, Родник 179 СВ, Кубанский 140 СВ; сербский – NS 2012; белорусский – Полесский 195 СВ; венгерские – ТК 178, Либеро; польские – Космо 230, Опока; белорусско-молдавский – Бемо 172 СВ; белорусско-украинские – Берег МВ, Берест МВ, Адонис 180 СВ, МОС 182 СВ, ВАР 330 МВ, ТАР 349 МВ, Днепровский 181 СВ, Кремень 200 СВ, Лювена; белорусско-российский – Белкос 250 МВ. 
Среди двойных межлинейных гибридов следует отметить: французские – Азтек, Антарес, Бахия; немецкий – Эмилио; российские – Росс 199 МВ, Краснодарский 194 МВ, Росс 197 МВ, Родник 180 СВ; белорусские – Белиз, Полесский 212 СВ; сербский – NS 205; российско-молдавский – Немо 216 СВ; белорусско-молдавский – Бемо 182 СВ и белорусско-украинские – МЕЛ 272 МВ, Полтава.
Успех выращивания кукурузы и направление ее использования зависят от длины вегетативного периода выращиваемых гибридов [2, 3]. Из включенных в реестр гибридов к группе раннеспелых (03) отнесено 26 гибридов, к группе среднеранних (04) – 53, среднеспелых (05) – 49, среднепоздних (06) – 10 и позднеспелых (07) – 6 гибридов. 
Из вышеперечисленных гибридов к группе раннеспелых (03) относятся: Бемо 172 МВ, Адонис 180 CВ, Родник 180 СВ, Дельфин, Арктис, Балтис, Воронежский 175 АСВ, МОС 182 СВ, Порумбень 176 СВ, Кубанский 140 СВ, Днепровский 181 СВ, Револьвер, Аксур, Джекпот МС, Лювена, Равелло, Ушицкий 167 СВ, ТК 178, Стесси, ЛГ 3214, Сукоста, MTI 170, Вираж 178 МВ, Палацио, Полтава, Сурига. 
Далее идут среднеранние (04): Немо 216 СВ, Берег МВ, Берест МВ, Алмаз, Алеся, Таргет, Гомера, Эрлистар, ПР 39 Г 12, Родник 179 СВ, Веритис, Инагуа, Полесский 195 СВ, Блиц 160 МВ, Диксмо, Лаурелис, Каротин МС 125, MTI 230, Оферта, Матеус, Бликсем, Инберроу, Кремень 200 СВ, Клементе, Ауксель, Газель, Клифтон, Поттер, Старчи, Вулкан, Регейн, ЛГ 3215, NS 205, NS 2012, Сфинкс, Блюз МС, Битл, Марко, Амброзини, Фабрегас, ЛГ 2195, ЛГ 2244, Гитаго, НС 208, НК ТОП, Падрино, Рикардинио, Скафор, Судоку, Сурион, Сюрли ЦС, Форми ЦС, Шурхэнд. 
К среднеспелым гибридам (05) относятся: Молдавский 257 СВ, Азтек, Антарес, Клад, Триумф, Порумбень 212 СВ, Мускат, Белиз, Евростар, Санторин, Адонис 224 СВ, Днепровский 195 СВ, Камерад, Олдхам, Краснодарский 194 МВ, Бемо 182 СВ, Полесский 212 СВ, РОСС 197 МВ, Делитоп, Каскад 195 СВ, Ударник, Аубад, Гранерос, Новатор, Мел 272 МВ, Премия 190 МВ, Эмилио, MTI 251, ПАН 210, Танго, Аматус, Аробаз, Аирнес, Лимес, Ларичио, Нерисса, Ориол, Макила, MTI 221, Залешицкий 191 СВ, Амадео, Бюрли ЦС, Коло МС 280, Космо 230, ЛГ 3232, НК Перформ, НК Фалькон, Опока, Роналдинио. 
Гибриды Бахия, Либеро, РОСС 199 МВ, Кубанский 247 МВ, Днепровский 228 АМВ, Белкос 250 МВ, Днепровский 257 СВ, Порумбень 270 СВ, НК Игл и Союз являются среднепоздними (06), а Порумбень 348 МВ, ВАР 330 МВ, ТАР 349 МВ, Евро 301 МВ, ЛГ 2289, НС 444 Ультра относятся к позднеспелой группе (07) [1,3].
С каждым годом количество гибридов, включенных в реестр, растет. Так в 2009 г. в реестре было 77 гибридов кукурузы, в 2010 – 111, а в 2011 г. – уже 144. Эти цифры отражают огромный труд селекционера, а производственнику остается лишь сделать правильный выбор.
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Сорт – важнейшее средство производства, определяющее во многом эффективность земледелия. Ежегодно доля белорусских сортов на полях страны повышается, и в настоящее время занимает более 85% пашни. По продуктивности и урожайности отечественные сорта не только аналогичны зарубежным, но нередко и превосходят их. Практика последних лет показывает, что наблюдается устойчивая тенденция роста урожайности и валового сбора. В среднем ежегодно урожайность прирастает на 1,8 ц/га, а валовой сбор – на 430−450 тыс. тонн.

В соответствии с «Программой развития селекции и семеноводства зерновых, зернобобовых, технических и кормовых культур на 2008−2012 годы», в республике осуществлена разработка научных основ селекции озимого рапса. Впервые создан исходный материал, в том числе зимостойких сортов озимого и стрессоустойчивых сортов ярового рапса. Практически 10 лет назад не было посевов озимого рапса, а в 2010 г. рапс (озимый и яровой) составил 458,5 тыс. гектаров, было произведено более 600 тыс. тонн маслосемян, что полностью покрывает потребность республики в растительном масле [1, 3].

В последние годы в лаборатории крестоцветных культур ИЗиС НАН Беларуси созданы сорта озимого рапса различной скороспелости с целым набором хозяйственно ценных признаков, которые занесены в Государственный реестр (табл.).
Таблица. Характеристика сортов озимого рапса селекции ИЗиС
	Показатели
	Сорт

	
	Зорны
	Арсенал
	Капитал
	Мартын
	Маяк

	Год занесения в Реестр
	2007
	2009
	2009
	2009
	2009

	Средняя урожайность, ц/га
	37,8
	36,8
	37,7
	37,3
	37,6

	Максимальная урожайность, ц/га
	60,7
	55,6
	54,8
	54,0
	52,3

	Сбор масла с 1 га., ц/га
	15,4
	15,2
	14,7
	7,8
	14,8

	Содержание эруковой кислоты, %
	0,3
	0,13
	0,34
	0,7
	0,2

	Содержание глюкозинолатов, %
	8–14
	1,51
	1,36
	1,08
	1,02

	Зимостойкость, %
	75
	72
	72
	72
	72


Зорны. Самый зимостойкий и одновременно высокого качества сорт озимого рапса, возделываемый на полях республики. Среднеранний, безэруковый (0–0,3%), низкоглюкозинолатный (8–14 мкМоль/г), высокомасличный (42–51%) сорт. Отличается повышенной устойчивостью к альтернариозу и корневым гнилям и стабильной урожайностью по всем регионам республики. Районирован по республике с 2007 г. 

Арсенал. Высокоурожайный (до 60 ц/га), зимостойкий (до 80%), раннеспелый сорт, созревает на 5–7 дней раньше стандарта. Отличается дружностью цветения и созревания. Характеризуется высокой масличностью (до 50,4%) и качеством «канола» (содержание эруковой кислоты 0–0,4%, глюкозинолатов – 9–13 мкМоль/г). Среднеустойчив к бактериозу и переноспорозу. Районирован с 2009 г. по Гродненской области.

Капитал. Относится к среднеспелым сортам. Отличается зимостойкостью, высокой продуктивностью, среднерослый. Обладает отличными компенсаторскими способностями в изреженных посевах, что обуславливает стабильность урожая. Содержание эруковой кислоты – 0,3–0,5%, глюкозинолатов − 12–18 мкМоль/г. Среднеустойчив к бактериозу и альтернариозу. Районирован с 2009 г. по Минской области.

Маяк. Среднеспелый, зимостойкий, высокомасличный, продуктивный сорт. Высокорослый, устойчив к полеганию и осыпанию. Содержание эруковой кислоты 0–0,5%, глюкозинолатов – 12–17 мкМоль/г. Среднеустойчив к альтернариозу и переноспорозу. Районирован по Брестской и Могилевской областям с 2009 г.

Мартын. Отличается высокой продуктивностью на разных типах почв (до 60 ц/га), среднеспелый, среднезимостойкий (72%), отзывчив на внекорневые подкормки, устойчив к полеганию. Высококачественный (эруковой кислоты 0–0,7%, глюкозинолатов – 12–18 мкМоль/г). Районирован по Брестской, Могилевской и Минской областям с 2009 г. [2].

Большинство из созданных сортов отличается высоким генетическим потенциалом продуктивности. Однако уровень реализации генетического потенциала зерновых культур еще не превысил 46%. Основные причины этого кроются в несовершенстве технологии производства. В частности, это несвоевременная или некачественная обработка почвы, недостаток или некачественное внесение удобрений, нарушение сроков и качества сева и др. Но на первом месте среди причин – неправильный выбор сорта и посевные качества семян. Поэтому основными направлениями в исследованиях на современном этапе развития планируется создание на основе использования достижений биотехнологии и генной инженерии конкурентоспособных, на уровне мировых стандартов, сортов рапса, адаптированных к различным зональным особенностям. 

В селекции рапса на перспективу предусматривается сосредоточить усилия на создании зимостойких гибридов, с высоким качеством масла. Внедрение сортов, приспособленных к почвенно-климатическим условиям зон и областей республики, позволит повысить продуктивность рапсового поля, стабилизировать масложировую отрасль, на 20–30% снизить себестоимость продукции и обеспечить хозяйства высококачественным посевным материалом [3].
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Известно, что в кормопроизводстве Беларуси существует проблема дефицита растительного белка. Для ускорения решения этой проблемы планируется увеличить удельный вес многолетних бобовых трав в структуре многолетних трав до 60%. И в особенности, наряду с люцерной, планируется увеличить площади под такую относительно новую, но перспективную культуру для Беларуси – галегу восточную. Интерес к ней в последнее время значительно возрос.

Долгое время галега восточная была малоизвестным растением, в связи с ограниченным природным ареалом. В диком виде она встречается в Краснодарском крае, Дагестане, Грузии, Северной Армении, Азейбаджане; является эндемичным растением флоры Кавказа. Она произрастала на горных склонах и поедалась горными козлами. Отсюда ее второе название – козлятник восточный. Интродукцию этой культуры начали в 30 годах прошлого столетия. Профессор А.А. Хребтов изучал галегу в течение 7 лет. Более широкое изучение была начата в 1931 г. С.Н. Симоновым, а в 1938 г. он опубликовал книгу – «Галега – новая кормовая культура» [3]. Галега не успела широко распространиться до войны. И в послевоенные годы интерес к ней значительно возрос. С 1950 г. ее начали изучать в Латвии, а с 1951 г. – на Украине (Центральный республиканский ботанический сад АН УССР). Также галегой занимался П.П. Вавилов в Московской сельскохозяйственной академии им. К.А. Тимирязева. Значительных успехов в изучении галеги достиг Эстонский НИИ земледелия и мелиорации. Здесь под руководством Х.А. Райга совместно с Всесоюзным институтом кормов им. В.Р. Вильямса был выведен первый сорт галеги восточной «Гале», который был районирован с 1987 г. Его возделывали на 3700 га.

У нас в республике первые опыты были заложены в 1931 г. в Ботаническом саду Грецкой сельскохозяйственной академии, но плановые исследования начались только с 1952 г.

В настоящее время изучение галеги восточной ведется в РУП «Научно-практический центр НАН по земледелию», в РУП «Научно-практический центр НАН по животноводству, в Центральном ботаническом саду НАН Беларуси, в ГНУ «Институт экспериментальной ботаники им. В.Ф. Купревича», в УО «Витебская государственная академия ветеринарной медицины» и в УО «Белорусская государственная сельскохозяйственная академия». Больших успехов в области селекции достигли в Полесском филиале РУП «НПЦ НАН Беларуси по земледелию», где был выведен сорт галеги восточной «Полесская», и в УО «Белорусская сельскохозяйственная академия», где выведен сорт «Нестерка» [1]. Эти сорта были внесены в Государственный реестр районированных сортов и древесно-кустарниковых пород с 2006 г.

Таблица. Описание районированных сортов
	Признаки
	Сорт Нестерка
	Сорт Полесская

	Стебель
	100–150 см, 
хорошо облиственный
	120–150 см, 
хорошо облиственный

	Кустистость
	Хорошая, 10–25 стеблей
	хорошая, 10–18 стеблей

	Листья
	Непарноперистые с 9–15 крупными листочками яйцевидной и продолговато яйцевидной формы, опушение отсутствует
	Непарноперистые с 9–15 крупными листочками яйцевидной формы, опушены короткими коричневыми волосками

	Соцветия
	Прямостоячая кисть с 45–55 цветками на кисти
	Прямостоячая кисть с 25–50 цветками на кисти

	Боб
	Линейный, слабоизогнутый, желто-коричневая окраска
	Слабоизогнутый, окраска от светло или темно-коричневой до бурой

	Семена
	Масса 1000 семян 6–8 г
	Масса тысячи семян 6–9 г

	Урожайность сухого вещества по результатам государственного сортоиспытания, в среднем по трем испытательным станциям, ц/га
	86
	84,5

	Зона районирования
	Брестская, Гомельская, Гродненская, Могилевская области
	Брестская, Гродненская, Могилевская области


Важными хозяйственно-полезными признаками галеги восточной являются облиственность и высота растения. От них зависит не только урожайность зеленой массы, но и ее кормовая питательность. У обоих сортов эти признаки находятся, примерно, на одинаковом уровне. Урожайность также отличается незначительно – на 1,5 ц/га. Можно заметить, что зона районирования сорта Нестерка шире. Это может говорить о большей экологической пластичности сорта [1].

Несмотря на достигнутые результаты, селекция галеги восточной в Республике продолжается. В УО «БГСХА» с целью повышения результативности селекционной работы использовался эколого-географический принцип подбора исходного материала. Использовались сорта, созданные в различных почвенно-климатических зонах России и Беларуси. В результате было создано пять популяционных сортообразцов: БГСХА-7, БГСХА-6, БГСХА-5, БГСХА-1 и БГСХА-2, превосходящих исходные формы по урожайности зеленой массы и семян [1].

Сорта галеги восточной имеют много достоинств: высокие потенциальные возможности получения высокого урожая, повышения плодородия почвы, улучшения фитосанитарного состояния поля, охраны окружающей среды и др. И при условии строгого соблюдения технологий возделывания, которые исправляют недостатки культуры, успехи будут достигнуты [2].

Все достоинства культуры подтверждают необходимость широкого внедрения в сельскохозяйственное производство Республики Беларусь. В последнее время этой проблеме уделяется значительное внимание со стороны Минсельхозпрода Республики Беларусь.
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ВЛИЯНИЕ УСЛОВИЙ ПИТАНИЯ НА УРОЖАЙНОСТЬ
И КАЧЕСТВО КЛУБНЕЙ КАРТОФЕЛЯ В УСЛОВИЯХ
ДЕРНОВО-ПОДЗОЛИСТЫХ ПОЧВ БЕЛАРУСИ

А.В. ТЕРЕШОНКОВА, аспирант

УО «Белорусская государственная сельскохозяйственная академия»
г. Горки, Республика Беларусь

В современных условиях выращивания картофеля важное значение приобретает разработка и внедрение ресурсосберегающих технологий его возделывания, которая предполагает полное удовлетворение растений в элементах минерального питания, увеличение урожайности, а также повышение качества товарной продукции.

Цель исследований – совершенствование технологии возделывания позднеспелых сортов картофеля за счёт применения фиторегуляторов и микроэлементов на фоне органоминеральной системы удобрения. Объектам исследований являлись сорта картофеля белорусской селекции Атлант и Блакит. Агротехника возделывания картофеля общепринятая для условий данной зоны. Предшественник – ячмень. Согласно схеме опыта на фоне 50 т/га органических удобрений и фосфорно-калийных в норме P80K180 изучали два уровня азотного питания N100 и N120 совместно с некорневыми подкормками микроэлементами (Эколист моно Cu) и применением регулятора роста (Эпин).

В результате проведенных исследований установлено, что изучаемые сорта картофеля были отзывчивы на внесение органических и минеральных удобрений. Прибавка от их внесения составила у сорта Атлант 3,1–9,3 т/га, а у сорта Блакит – 2,9–3,8 т/га. Некорневая подкормка микроэлементами повысила урожайность сортов картофеля на 7,9–16,1 т/га (Атлант) и 4,3–4,5 т/га (Блакит), что существенно выше, чем в контрольном варианте. Сорт Блакит слабее реагировал на подкормку растений.

С повышением уровня азотного питания содержание в клубнях крахмала практически не изменяется и составляет по сортам: Атлант – 21,6–21,7%, Блакит – 17,5–17,8%. Содержание крахмала по сравнению с контролем увеличилось на фоне N100 – на 0,8–2,1%, на фоне N120 – на 1,1–2,2%. Наиболее высокий сбор крахмала с одного гектара показал сорт Атлант на уровне азотного питания N120 совместно с подкормкой Эколистом и применением Эпина, который составил 8,0 т/га. Содержание крахмала от некорневой подкормки микроэлементами и применения регулятора роста при повышении уровня азотного питания увеличилось на 2,5% у сорта Атлант и на 2,4% у сорта Блакит. Таким образом, сорт Блакит при органоминеральной системе удобрения (50 т/га органических удобрений + N120P80K180), применении микроэлементов и регулятора роста позволил получить урожайность 33,3 т/га, а сорт Атлант высокий выход крахмала – 8,0 т/га.
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Повышение эффективности сельскохозяйственного производства является одной из актуальных проблем, успешное решение которой открывает дальнейшие возможности для ускорения темпов его развития и надежного снабжения страны сельскохозяйственной продукцией. Эффективность производства отражает действие объективных экономических законов и показывает одну из важнейших сторон общественного производства – результативность.

В сложившихся условиях перехода к рыночной экономике, сопровождающихся инфляционными процессами и нарушением паритета цен на материально-технические ресурсы, необходимые для ведения сельскохозяйственного производства, особую актуальность приобретают вопросы экономического обоснования оптимальных уровней закупок и потребления средств защиты растений в сельскохозяйственных предприятиях республики.

В настоящее время основной принцип оценки экономической эффективности использования пестицидов – это сопоставление эффекта, полученного в результате применения в виде дополнительного урожая, экономии материально-технических ресурсов и затрат на средства защиты растений.

Основными показателями, характеризующими экономическую эффективность результата опыта или проведения мероприятий, являются: выход продукции с 1 га в контроле и в опыте, дополнительный выход продукции (прибавка), окупаемость 1 кг пестицида дополнительной продукцией, стоимость дополнительной продукции, чистый доход, уровень рентабельности или окупаемости дополнительных затрат. 

Расчет экономических показателей осуществлялся на основании исследований, проводимых 2008–2010 гг. на опытном поле УО БГСХА «Тушково». Объектом изучения являлся образец яровой твердой пшеницы Л-17-98. 

Схема опыта: 

1) Контроль (без обработки); 

2) Протравливание семян (Кинто ДУО, 2 л/т) – фон; 

3) Обработка семян (Кинто ДУО, 2 л/т + Экосил, 100 мл/т);

4) Обработка семян (Кинто ДУО, 2 л/т + Экосил, 100 мл/т) + опрыскивание в фазу кущения (Экосил, 100 мл/га); 

5) Обработка семян (Кинто ДУО, 2 л/т + Экосил, 100 мл/т) + опрыскивание в фазу кущения (Экосил, 100 мл/га) и трубкования (Фалькон, 46% к.э., 0,5 л/га). 

Предпосевная обработка семян проводилась методом инкрустации с использованием 2%-ного раствора NaКМЦ. Полевой опыт имел трехкратную повторность с делянками 10 м2. Норма высева – 5 млн. всх. семян/га. Учет урожая – сплошной поделяночный.

Результаты расчета представлены в табл. 1, 2.

Таблица 1. Окупаемость удобрений и стоимость дополнительной продукции
	Варианты опыта
	Урожайность, т/га
	Прибавка, ц
	Стоим. дополнительной продукции, тыс. руб/га

	Контроль (без обработки)
	31,7
	-
	-

	Кинто ДУО, 2 л/т – фон
	36,0
	4,3
	236,5

	Фон + Экосил, 100 мл/т 
	38,4
	6,7
	368,5

	Фон + Экосил, 100 мл/т + Экосил, 100 мл/га 
	40,2
	8,5
	467,5

	Фон + Экосил, 100 мл/т + Экосил, 100 мл/га + Фалькон, 46% к.э., 0,5 л/га 
	42,2
	10,5
	577,5


Дополнительные затраты на применение фунгицидов и регуляторов роста растений в опыте определялись следующим образом:

· стоимость пестицидов по их ассортименту и ценам по прейскуранту включая затраты по их доставке (Кинто ДУО – 54 тыс. руб/л, Экосил – 85 тыс. руб/л, Фалькон – 90 тыс. руб/л);

· затраты на внесение пестицидов (7,5 тыс. руб/т);

· затраты на уборку доработку и реализацию прибавки урожая по перспективным расценком на 1 ц продукции (доработка 30 тыс. руб/т).

Таблица 2. Дополнительные затраты на доработку дополнительного урожая, руб.
	Варианты опыта
	Стоимость пестицидов, тыс. руб/га
	Дополнительные затраты, тыс. руб/га
	Итого
	Всего дополнительных затрат (включая 35% накладных)

	
	
	на применение
	на транспорт и доработку дополнительного урожая
	
	

	Контроль (без обработки)
	–
	–
	–
	–
	–

	Кинто ДУО, 2 л/т – фон
	27
	0,4
	3,2 + 12,9 = 16,1
	43,5
	58,7

	Фон + Экосил, 100 мл/т 
	27 + 2,1 = 29,1
	0,4
	5,0 + 20,1 = 25,1
	54,6
	73,7

	Фон + Экосил, 100 мл/т + Экосил, 100 мл/га 
	29,1 + 8,5 = 37,6
	0,4 + 7,5 = 7,98
	6,4 + 25,5 = 31,9
	77,4
	104,5

	Фон + Экосил, 100 мл/т + Экосил, 100 мл/га + Фалькон, 46% к.э., 0,5 л/га 
	37,6 + 45 = 82,6
	7,9 + 7,5 = 15,4
	7,9 + 31,5 = 39,4
	137,4
	185,5


Сравнивая данные вариантов применения пестицидов и регулятора роста экосил по дополнительным затратам, можно определить, что затраты возрастают соответственно полученной дополнительной продукции и стоимости препаратов. Так, при совместном использовании препаратов Кинто ДУО, Экосил и Фалькон величина дополнительных затрат самая высокая – 185,5 тыс.руб/га (табл. 3).

Таблица 3. Экономическая эффективность применения фунгицидов 

и регулятора роста экосил в посевах яровой твердой пшеницы
	Варианты
	Стоимость продукции, тыс. руб/га
	Всего доп. затрат, 

тыс. руб/га
	Себестоимость 1 ц дополнительной продукции, тыс. руб.
	Условный чистый доход, 

тыс. руб/га
	Окупаемость дополнительных затрат

	Контроль 
	-
	–
	–
	–
	–

	Кинто ДУО, 2 л/т – фон
	236,5
	58,7
	13,7
	177,8
	4,0

	Фон + Экосил, 100 мл/т 
	368,5
	73,7
	11,0
	294,8
	5,0

	Фон + Экосил, 100 мл/т + Экосил 100, мл/га 
	467,5
	104,5
	12,3
	363,0
	4,5

	Фон + Экосил, 100 мл/т + Экосил, 100 мл/га + Фалькон, 46% к.э., 0,5 л/га 
	577,5
	185,5
	17,7
	392,0
	3,1


На основании произведенных расчетов стоимости дополнительной продукции, дополнительных затрат на применение пестицидов и дополнительный урожай, определяются основные показатели экономической эффективности (чистый доход и окупаемость дополнительных затрат). Согласно данным табл. 3, окупаемость дополнительных затрат с усложнением вариантов опыта уменьшается.

При использовании совместного протравливания Кинто ДУО и Экосила величина окупаемости дополнительных затрат превосходит другие варианты (5,0). Наименьшая величина данного показателя отмечена при совместном использовании препаратов Кинто ДУО, Экосил и Фалькон (3,1). Себестоимость единицы продукции при этом составляет 17,7 тыс. руб/ц, условный чистый доход – 392,0 тыс. руб/га. Это можно объяснить возрастанием суммарной стоимости пестицидов. 

Расчеты экономической эффективности применения регулятора роста Экосил показывают, что при относительно невысоких дополнительных затратах можно получить значительный условный чистый доход.

Величина данного показателя составила 294,8 и 363,0 тыс. руб/га при одно- и двукратном применении соответственно. Себестоимость 1 ц дополнительной продукции при этом составила 11,0 и 12,3 тыс. руб., окупаемость дополнительных затрат – 5,0 и 4,5 руб/руб.
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Создание коллекций хозяйственно-ценных видов растений и их комплексное изучение с целью выделения наиболее ценных для человека генотипов – перспективный путь повышения эффективности использования мировой флоры. Развитие исследований в данном направлении, несомненно, является актуальным и имеет большое научно-практическое значение. Среди двудольных растений Asteraceae – одно из самых крупных семейств, многие виды которого широко используются человеком во всем мире. Особый интерес представляют некоторые представители этого семейства в качестве перспективных источников биологически активных веществ, в частности растения рода Tagetes L. Род включает более 30 видов, однолетних и многолетних травянистых растений, произрастающих в естественных условиях на обширной территории от южных штатов США до Аргентины [1]. В культуре наибольшее распространение получили бархатцы отклоненные, или французские (T. patula L.), прямостоячие, или африканские (T. erecta L.), тонколистные, или мексиканские (T. tenuifolia L.).

Растения рода Tagetes широко используются как декоративные, лекарственные, пищевые (пряные), инсектицидные, красящие, противонематодные растения. Они содержат политиофены, токсичные по отношению к некоторым нематодам и грибным заболеваниям этих растений, особенно фузариозу [2]. В Канаде бархатцы включают в севооборот как альтернативный метод химическому способу борьбы с нематодой при выращивании табака [3], в Германии с этой же целью и для борьбы с почвенной инфекцией на плантациях с земляникой [4]. В научных центрах мира ведутся исследования аллелопатической активности водных растворов и эфирного масла бархатцев для создания новых биопрепаратов, как для стимулирования продуктивности и повышения качества продукции, так и для ингибирования патогенных организмов [6]. В пищевой промышленности экстракт из лепестков T. erecta используется для окраски продуктов (E161b) [7]. Большой интерес представляют бархатцы распростертые (T. patula), характеризующиеся высоким содержанием каротиноидов, флавоноидов и других биологически активных веществ [8] как перспективные источники желчегонных и гепатопротекторных средств растительного происхождения. Особый интерес представляют растения рода Tagetes L. и в связи с их практической значимостью в качестве возможных источников биологически активных веществ, особенно большому количеству лютеина, содержащегося в лепестках [9]. Однако, как показали исследования китайских ученых [10], содержание лютеина варьирует в значительных пределах, и зависит в первую очередь от генотипа. У изученных 11 китайских сортов бархатцев содержание лютеина колебалось от 161 до 611 мг/100 сухих цветков. В этой связи изучение различных сортов и видов рода Tagetes L. позволит выделить из них наиболее перспективные для использования в различных областях народного хозяйства. Также установлено, что при использовании в качестве кормовой добавки в рационах кур-несушек и цыплят-бройлеров растительного сырья бархатцев уровень накопления ксантофиллов в желтке яиц повышался в 2–2,5 раза [8, 12]. Но особенно широкое применение растения рода Tagetes L. находят в декоративном садоводстве, известны сотни сортов и гибридов [13]. 

Таким образом, создание и изучение коллекции растений рода Tagetes L. с целью выделения наиболее ценных генотипов как перспективных источников биологически активных веществ и исходного материала для селекции, несомненно, имеет большие теоретическое и практическое значение для различных областей народного хозяйства. 

Для решения поставленной цели в УО «БГСХА» на опытном поле кафедры плодоовощеводства в 2009 г. заложена коллекция различных видов и сортов рода Tagetes L. В настоящее время коллекция, которая постоянно наполняется новыми образцами, содержит более 38 сортов и гибридов различных видов из рода Tagetes L. (табл.). Почва участка дерново-подзолистая, среднесуглинистая, подстилаемая лессовидным суглинком. Содержание подвижных форм Р2О5 – 183 мг/кг почвы, К2О – 294 мг/кг почвы, гумуса – 2,9%, рНКСl – 6,3. Для оценки генотипов в течение вегетационного периода на основных этапах онтогенеза проводили их изучение по комплексу морфофизиологических показателей, среди которых высота растений, абсолютные и относительные линейные приросты, время наступления фенофаз и продолжительность межфазных периодов, количество соцветий, гетерогенность сортов и гибридов по высоте, содержание каротина в соцветиях, аллелопатический потенциал и ряд других. Содержание каротина в соцветиях определяли по методу Циреля [14]. Исследования по применению биодобавок из соцветий бархатцев проведены на птицефабрике «Елец» (д. Лыково Могилевского района Могилевской области). Для проведения опыта куры-несушки (порода Белый Хайсекс) были разбиты на три группы по 10 шт. в каждой. Первой (контрольной группе) скармливался комбикорм КДП-1. Второй группе в комбикорм КДП-1 добавляли измельченные соцветия бархатцев сорта Лимончики, третьей – Кармен. В рацион каждой курицы-несушки в опытных вариантах входило 125 г комбикорма КДП-1 и 5 г измельченных соцветий бархатцев, т.е. доля биодобавки составляла в общей структуре корма около 4%. Кормление с добавкой из бархатцев продолжалось в течение 10 дней. Затем был проведен анализ на содержание каротиноидов в желтке яиц по методике О.И. Маслиевой [15].
Анализ полученных данных (табл.) показал, что среди изученных сортов бархатцев прямостоячих (T. erecta L.) наибольшие значения абсолютных приростов в среднем за вегетационный период имели сорта Фантастик и Оранжевый принц, наименьшие – Золотой купидон и Оранжевый купидон; по значениям относительных приростов соответственно были Оранжевый принц и Улыбка, и Золотой купидон и Килиманджаро. Максимальный коэффициент вариации по высоте растений характерен для сорта Золотой купидон (9,1%), минимальный (4,1%) – для растений Оранжевого принца.

Таблица. Особенности линейного роста растений различных сортов 
и гибридов рода Tagetes L.

	Сорт, гибрид
	Вид
	Высота, см
	Средний абсолютный прирост в высоту за вегетацию, см/сутки
	Средний относительный прирост в высоту за вегетацию, см/(см/сутки)
	Среднее значение коэффициент вариации по высоте за вегетацию, %

	Апельсин
	T. erecta
	55
	0,67
	0,076
	5,9

	Желтый камень
	T. erecta
	53
	0,68
	0,084
	5,7

	Золотой купидон
	T. erecta
	21
	0,19
	0,042
	9,1

	Килиманджаро
	T .erecta
	40
	0,46
	0,042
	4,5

	Лимонный низкий
	T. erecta
	55
	0,67
	0,059
	5,5

	Оранжевый купидон
	T. erecta
	25
	0,27
	0,057
	6,3

	Оранжевый принц
	T. erecta
	60
	0,87
	0,127
	4,1

	Родос
	T. erecta
	48
	0,55
	0,048
	5,7

	Улыбка
	T. erecta
	50
	0,65
	0,108
	6,0

	Фантастик
	T. erecta
	67
	0,89
	0,101
	5,0

	Мона оранжевая
	T. erecta nana
	36
	0,30
	0,027
	6,6

	Биколор
	T. patula
	25
	0,23
	0,021
	6,1

	Болеро
	T. patula
	27
	0,27
	0,049
	7,4

	Брокада
	T. patula
	35
	0,35
	0,036
	6,5

	Валенсия
	T. patula
	26
	0,22
	0,020
	9,0

	Джоли Джестер
	T. patula
	48
	0,53
	0,049
	5,2

	Золото Маккены
	T. patula
	25
	0,24
	0,052
	7,6

	Золотой малыш
	T. patula
	26
	0,24
	0,034
	7,3

	Кармен
	T. patula
	30
	0,28
	0,054
	7,2

	Купидо
	T. patula
	35
	0,32
	0,020
	5,2

	Лимончики
	T. patula
	30
	0,27
	0,032
	7,0

	Лимонный низкий
	T. patula
	25
	0,21
	0,036
	6,2

	Моннета
	T. patula
	25
	0,25
	0,075
	7,5

	Образец №1
	T. patula
	37
	0,34
	0,038
	5,4

	Оранжевое пламя
	T. patula
	28
	0,26
	0,041
	6,0

	Прима Голд
	T. patula
	29
	0,23
	0,017
	7,5

	Саншайн
	T. patula
	20
	0,17
	0,039
	8,1

	София
	T. patula
	25
	0,22
	0,046
	7,3

	Супергигант
	T. patula
	40
	0,41
	0,044
	7,8

	Черный бархат
	T. patula
	28
	0,22
	0,012
	6,9

	Гармония
	T.patula nana
	20
	0.17
	0.051
	7.2

	Дейнти Мариетта
	T. patula nana
	25
	0,23
	0,053
	8,0

	Медовые соты
	T. patula nana
	25
	0,23
	0,043
	7,5

	Паприка
	T. tenuifolia
	25
	0,22
	0,046
	6,1


Среди изученных сортов бархатцев отклоненных (T. tenuifolia L.), наибольшие значения абсолютных приростов в среднем за вегетационный период имели сорта Джоли Джестер и Супергигант, наименьшие – Саншайн, София и Валенсия. По значениям относительных приростов это были соответственно Моннета и Кармен, и Черный бархат и Прима Голд. Максимальный коэффициент вариации по высоте растений характерен для сорта Саншайн (8,1%), минимальный (4,5%) – для растений сортов Джоли Джестер и Купидо. В период интенсивного роста растений в высоту наибольшие значения абсолютных приростов в высоту имели сорта Оранжевый принц (3,75) и Улыбка (1,88), наименьшие – Биколор (0,13), Валенсия (0,13) и Купидо (0,13). Максимальные относительные приросты в данный период отмечены также у сортов Оранжевый принц (0,69) и Улыбка (0,56). 

Таким образом, изучение различных сортов и гибридов коллекции рода Tagetes L. показало, что в течение вегетационного периода максимальными линейными приростами характеризуются сорта Оранжевый принц и Улыбка, минимальными – Валенсия, София и Саншайн. 

Анализ генотипов, представленных в коллекции на содержание каротина показал, что его максимальная концентрация отмечается у сорта Болеро (330 мг/кг), а также у Кармен, Образец №1, Монетта, Дэйнти Мариетта и Купидо (325 мг/кг) (рис. 1).
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Рис. 1. Содержание каротина в соцветиях различных сортов бархатцев.
Наименьшее содержание каротина отмечено у сортов Лимончики (84 мг/кг), Желтый камень (105 мг/кг) и Саншайн (129 мг/кг). То есть сорта и гибриды различаются по величине данного показателя в 2–3 раза. 

После оценки сортов и гибридов бархатцев на содержание каротина генотипы, имеющие крайние значения данного показателя (Кармен и Лимончики), использовались в виде кормовой добавки для изучения их влияние на качество получаемой продукции в птицеводстве. Установлена высокая эффективность добавления измельченных соцветий бархатцев в основной корм кур-несушек для повышения содержания каротиноидов в яичном желтке и интенсивности его окраски (рис. 2).
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Рис. 2. Влияние биодобавки из измельченных соцветий бархатцев 
на содержание каротиноидов в желтке яиц, мкг/мг

В первой (контрольной) группе содержание каротиноидов в желтке составило 11,0 мкг/мг. Во второй группе, где использовались бархатцы с желтой окраской соцветия сорта Лимончики, содержание каротиноидов составило 21,0 мкг/мг. В третьей группе в результате применения бархатцев с темно-бордовой окраской соцветий сорта Кармен содержание каротиноидов оказалось 34,0 мкг/мг, что составило самый высокий результат. Проведение повторных анализов через 5 дней после окончания кормления соцветиями показало, что включение такой биодобавки имеет пролонгированный эффект, т.е. содержание каротиноидов соответственно составило 9,3; 27,0 и 37,0 мкг/мг. 
Таким образом, проведенные исследования показали большое значение изучения коллекций хозяйственно-ценных видов растений с целью выделения наиболее ценных для человека генотипов. Установлена высокая эффективность добавления измельченных соцветий бархатцев в основной корм кур-несушек для повышения содержания каротиноидов в яичном желтке и интенсивности его окраски. Для использования соцветий бархатцев в птицеводстве в качестве кормовых добавок рекомендуется использовать сорта бархатцев с интенсивной темной окраской. 
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ДОСТУПНЫЕ РЕЗЕРВЫ ПОВЫШЕНИЯ ПРОДУКТИВНОСТИ 
И КАЧЕСТВА ЗЕРНОФУРАЖА В СМЕШАННЫХ ПОСЕВАХ 
УЗКОЛИСТНОГО ЛЮПИНА СО ЗЛАКОВЫМИ КУЛЬТУРАМИ

Н.Л. ПОЧТОВАЯ, ассистент

УО «Белорусская государственная сельскохозяйственная академия»
г. Горки, Республика Беларусь

Главным сдерживающим фактором интенсификации животноводства в Республике Беларусь является недостаток качественного, сбалансированного по протеину зернофуража. В течение последних лет обеспеченность животноводства кормовым белком не превышает 85%, что приводит к большему перерасходу и без того недостающих кормов, к необходимости импорта дорогостоящих белковых компонентов. По этой причине в сельскохозяйственных организациях республики расходы на корма занимают наибольший удельный вес в общих затратах: ежегодно они более чем вдвое превышают расходы на минеральные удобрения, средства защиты растений, нефтепродукты и газ вместе взятые [1]. 
Одним из оптимальных путей решения проблемы производства растительного белка является использование узколистного люпина в чистом виде, а также зерносмесей с его участием.
Исследования, проведенные за последние годы рядом научных учреждений как в Республике Беларусь, так и в странах СНГ показывают, что лучшие злаково-бобовые смеси превосходят чистые посевы своих компонентов по урожайности сухого вещества на 20–25%, обеспеченности кормовой единицы переваримым протеином, снижением потребности в минеральном азоте и применении пестицидов, снижением энергетических затрат на производство единицы продукции и ее себестоимости [2, 3, 4].

В то же время из обзора научных источников вытекает, что только 18–20% смесей характеризуются выше приведенными преимуществами, особенно по эффективности использования пашни. Остальные смеси по данному показателю либо равноценны посеву компонентов в чистом виде, либо даже им уступают. 

В связи с этим, возделывание однолетних кормовых культур в составе смесей нуждается в совершенствовании элементов технологии, что и стало целью настоящих исследований. 

Исследования проводились на опытном поле «Тушково» Белорусской сельскохозяйственной академии в 2006–2008 гг. Почва опытного участка – дерново-подзолистая легкосуглинистая, средней степени окультуренности (Иок = 0,73).
Схемой опыта предусматривалось изучение эффективности бактериальных препаратов (ризобактерин и сапронит) в зависимости от доз азотных удобрений (N10, N40, N70) на фоне P60K90 в чистых и смешанных посевах овса, пшеницы и люпина узколистного. В смешанных посевах соотношение компонентов в смеси 40 : 30 : 30 соответственно от нормы высева в чистом виде. Семена овса, пшеницы и люпина обрабатывали соответствующими биопрепаратами (200 мл/га) непосредственно в день посева. 

В результате проведенных исследований установлено, что изучаемые культуры положительно реагируют на внесение минерального азота. Однако оптимальные дозы под различные культуры неодинаковы. Оптимальные дозы внесения минерального азота в посевах овса, пшеницы, люпина и их смеси определила прибавка урожая зерна. Для одновидовых посевов овса оптимальной дозой азота на уровне P60K90 является 70 кг д.в., для пшеницы – 40 кг д.в., где урожайность этих культур составляет в среднем 38,3 и 40,1 ц/га. Прибавка урожайности к N10 получена у овса – 5,7 ц/га, пшеницы – 3,1 ц/га. Наибольшая урожайность узколистного люпина (23,0 ц/га) формировалась на фоне N10.

Главным потребителем азота в смешанных посевах является злаковый компонент. Бобовая культура потребляет из почвы в основном фосфор и калий, поэтому под смешанные посевы обычно в почву вносят полные дозы минеральных удобрений, включая и азотные. В литературе много данных об эффективности внесения под вико-, горохо- и люпино-овсяные смеси минерального азота в дозе 60 кг/га [3, 5]. В то же время имеются научные данные из этих же регионов о том, что дополнительное внесение минерального азота на фоне биологического, синтезированного бобовыми культурами из воздуха, не дает устойчивого положительного эффекта [6]. В наших исследованиях для смешенных посевов оптимальной дозой азота в основное внесение является N40, где урожайность составила 38,9 ц/га, а прибавка к N10 – 3,7 ц/га. В среднем за годы исследований урожайность зерна смешанных посевов (овес + пшеница + люпин) находилась на уровне одновидовых посевов зерновых культур. 

Проведенный нами расчет коэффициента вариации позволил судить об устойчивости экосистемы поливидовых агроценозов. Проанализировав данный показатель, можно сделать заключение о том, что степень вариации урожайности зерна овсяно-пшенично-люпиновой смеси оказалась ниже степени вариации урожая чистых посевов овса, люпина. Так, если в чистых посевах овса коэффициент вариации составил 11,29% в среднем по трем уровням минерального питания, в посевах люпина – 9,8%, то уже у варианта посева с тремя компонентами – 6,8%. 
В чистых посевах овса и яровой пшеницы сбор сырого протеина был меньше, чем в смеси в среднем по трем уровням азотного питания на 0,89 и 0,41 ц/га. Выход сырого протеина с гектара смеси уступал чистым посевам люпина в среднем 2,01 ц/га при меньшем расходе его дорогостоящих семян на 70%. Максимальный выход сырого протеина в смеси наблюдался в варианте с обработкой бобового компонента сапронитом на фоне 40 кг. д.в./га минерального азота – 6,46 ц/га.

По существующим нормативам потребность в переваримом протеине различных животных в зависимости от уровня их продуктивности составляет в расчете на 1 к.ед. рациона: молочным коровам при годовом удое 3000–3500 кг – 108–110 г; откармливаемому крупному рогатому скоту (в зависимости от типа откорма) – 100–110 г [2].

По нашим данным, на одну кормовую единицу зернофуража из овса и пшеницы приходится 73,89–88,14 ц/га переваримого протеина. Изменения в его содержании связаны с инокуляцией семян перед посевом (на 4,6% в зерне овса и на 3,7% в зерне яровой пшеницы) и дозой азотных удобрений (9,6–12,5 и 8,3–11,8%). Содержание же переваримого протеина, приходящееся на одну кормовую единицу у люпина и бобово-злаковой смеси, подвергалось сравнительно меньшей изменчивости под влиянием условий выращивания, чем в зерне злаковых культур. Содержание протеина в зерне люпина при инокуляции семян перед посевом изменялось незначительно – от 233,18 до 236,63 г (среднее N10 – N70). Максимальное содержание переваримого протеина на одну кормовую единицу (242,14 г) получено в зерне люпина при обработке семян сапронитом на фоне 10 кг д.в. минерального азота.
По обеспеченности 1 к.ед. переваримым протеином зерносмесь (овес + яровая пшеница + люпин узколистный) уступала чистым посевам люпина, однако она превосходит по этому показателю злаковые культуры и соответствует зоотехническим нормам. Следует отметить, что для смешанных посевов оптимальным является внесение N40 до посева и инокуляция семян биопрепаратами (обеспеченность 1 к.ед. переваримым протеином составляла 108,24 г). Следовательно, включение в злаковые посевы небольшой доли люпина позволило значительно повысить протеиновую насыщенность фуража.

Таким образом, совместное выращивание овса и яровой пшеницы с узколистным люпином (30% от нормы высева в чистом виде) позволяет увеличить сбор сырого протеина на фоне внесения N40P60K90 до 6,46 ц/га, при обеспеченности 1 к.ед. переваримым протеином – 108,2 г.
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РОЛЬ ГЕРБИЦИДОВ В ФОРМИРОВАНИИ

УРОЖАЙНОСТИ СОИ

С.Н. КОЗЛОВ, канд. с.-х. наук; В.Р. КАЖАРСКИЙ, канд. с.-х. наук, доцент; М.Ю. ЖЕВНЕРОНОК

УО «Белорусская государственная сельскохозяйственная академия»

г. Горки, Республика Беларусь
Соя является наиболее ценной культурой среди зернобобовых культур. Высокую ценность представляет соевое зерно как источник белков для человека и животных. Содержание белка в зернах сои составляет около 30–35% и по этому показателю данная культура уступает лишь люпинам. При этом соя превосходит люпин по качеству белка и ряду других показателей (поедаемость животными, биологическая полноценность, усвояемость и т.д.).

Белок сои отличается высочайшей биологической полноценностью, поскольку хорошо сбалансирован по содержанию аминокислот. Содержание незаменимых аминокислот в семенах сои выше, чем у других культур. По данным Д. Шпаара на 1 кг семян приходится 158 г данных веществ, в то время как у чечевицы – 147, у фасоли и люпина желтого – 144, у гороха – 120 г. Для сравнения: у пшеницы данный показатель равен 34 г/кг. Особенно богата соя лизином, метионином, аргинином, фенилаланином. Лизина в сои содержится в 9 раз больше, чем в пшенице, и в 10 раз больше, чем в кукурузе.

Если в 2007 г. сою выращивали 27 хозяйств, то в 2010 г. – 90. Ряд хозяйств в настоящее время получают урожаи мирового уровня (2,0–2,5 т/га). Это СПК «Урицкое» Гомельского района, СПК «Городокский» Лунинецкого, «Полесская нива» Столинского, ОАО «Василишки» Щучинского и др. Лучшие хозяйства Беларуси имеют урожай на уровне среднего американского. Например, СПК «Урицкое» Гомельского района отводит под сою 100 га, с каждого из которых собирает по 20–25 ц. Но из-за того, что многие хозяйства не имеют опыта по возделыванию, урожайность составляет 13–14 ц/га. При этом одним из резервов повышения урожайности является надежная и гарантированная защита культуры от сорной растительности.

Соя в начале вегетации растет относительно медленно, и сорные растения успешно конкурируют с ней в потреблении влаги, питательных веществ, использовании света. Потери урожая от сорняков могут достигать 30–50% и более. Поэтому борьба с сорняками имеет первостепенное значение для успешного выращивания сои [1–3].

Таким образом, цель наших исследований заключалась в установлении биологической и хозяйственной эффективности гербицидов в посевах сои. 

Исследования проводились в 2010 г. на опытном поле «Тушково» УО БГСХА. Площадь учетной делянки 25 м2, повторность – 3-кратная. Размещение делянок рендомизированное. Почва участка – дерново-подзолистая среднесуглинистая. Она характеризовалась следующими показателями: пониженное содержание гумуса и среднее содержание подвижных форм фосфора и калия, pHKCl – близкая к нейтральной. Общий фон внесения минеральных удобрений в дозе N69P104K120. Предшественник – соя. За год до этого на участке возделывался озимый рапс. Посев был проведен 7 мая комбинированным посевным агрегатом RAU Airsen-3. Для опыта использовался сорт Ясельда. Способ посева сплошной рядовой (ширина междурядий 12,5 см). Норма высева – 700 тыс. шт/га. Закладка и проведение опыта проводились по общепринятой методике исследований в агрономии (Б.А. Доспехов, 1985) [4]. Сопутствующие учеты и наблюдения, а также расчет показателей эффективности проведены в соответствии с рекомендациями РУП ИЗР и общепринятыми методиками [5, 6]. Схема опыта: 1) Контроль (без гербицидов); 2) Базагран, 3 л/га (в фазе первого тройчатого листа); 3) Базагран, 3 л/га (в фазе первого тройчатого листа) + + Арамо 45, 2 л/га (в фазе 3–5 листьев злаковых сорняков); 4) Пивот, 1 л/га (до всходов); 5) Пивот, 1 л/га (в фазе первого тройчатого листа).

Перед уборкой сои в контрольном варианте, где не проводилась гербицидная защита культуры, на 1 м2 насчитывалось 162 сорняка. На долю двудольных пришлось 154 шт/м2 (или 89,5%), а на долю единственного представителя однодольных сорняков (проса куриного) 17 шт/м2 (10,5%). Из двудольных наибольшее представительство в агроценозе имели: фиалка полевая (51 шт/м2; или 31,5%), ромашка непахучая (32 шт/м2; 19,7%), пикульник обыкновенный и марь белая по (13 шт/м2; 8,0%). Звездчатки средней, галинсоги мелкоцветной и торицы полевой насчитывалось в посеве по 9 шт/м2 (5,6%), горцев – 5 шт/м2 (3,1%), пастушьей сумки и падалицы рапса – по 2 шт/м2 (1,2%) (табл. 1).

Таблица 1. Засоренность посевов сои перед уборкой, шт/м2, 

(опытное поле «Тушково» УО БГСХА), 2010 г.

	Вариант
	Всего, шт/м2
	Всего, г/м2
	Фиалка полевая
	Пикульник обыкновенный
	Ромашка 
непахучая
	Звездчатка средняя
	Торица полевая
	Марь белая
	Горец, виды
	Рапс озимый (падалица)
	Пастушья сумка
	Галинсога мелкоцветковая
	Просо куриное

	1
	162
	1353
	51
	13
	32
	9
	9
	13
	5
	2
	2
	9
	17

	2
	69
	634
	7
	6
	14
	4
	2
	7
	2
	2
	1
	7
	17

	3
	63
	593
	7
	7
	13
	4
	1
	7
	3
	2
	1
	7
	11

	4
	31
	468
	11
	3
	5
	3
	1
	2
	1
	2
	0
	1
	2

	5
	25
	199
	6
	2
	2
	3
	1
	3
	1
	1
	0
	2
	4


Применение одного Базаграна в норме 3,0 л/га снизило к уборке количество сорняков на 57,4%, а их массу – на 53,1%. При внесении Арамо 45 (2 л/га) по фону Базаграна данные показатели за счет снижения на 35,3% количества проса возросли соответственно до 61,1 и 56,2%. На 100% Базагран не подавил ни один вид сорняков. Достаточно эффективен он был против фиалки полевой (86,3%), торицы полевой (77,8–88,9%) и горцев (40,0–60,0%). Видами, в отношении которых препарат подействовал удовлетворительно, стали пикульник обыкновенный, ромашка непахучая, звездчатка средняя, марь белая и пастушья сумка, биологическая эффективность против которых составила 46,2–53,88%; 56,3–59,4; 55,6; 46,2 и 50,0% соответственно. Всего на 22,2% снизил Базагран количество галинсоги мелкоцветковой. В целом против комплекса двудольных Базагран сработал на 64,1%. 

При применении препарата Пивот на 1 м2 к уборке насчитывалось 25 сорняков при довсходовом его внесении и 31 шт. – при повсходовом. При этом общая эффективность препарата составила соответственно 84,6 и 80,9% – по числу и 85,3 и 65,4% – по массе. Данный гербицид действовал хорошо практически на все сорные растения. Чуть хуже он подавлял звездчатку среднюю и плохо действовал на падалицу рапса, эффективность в отношение которых составила 66,7 и 0–50,0% соответственно. При довсходовом внесении Пивот лучше уничтожал фиалку полевую, пикульник обыкновенный, ромашку непахучую и марь белую. Не оказал влияния срок внесения названного препарата на его эффективность в отношении звездчатки средней, торицы полевой, пастушьей сумки и видов горца. В то же время против поздних яровых сорняков (галинсоги мелкоцветковой и проса куриного) более эффективно оказалось применение Пивота в фазе первого тройчатого листа. В целом против комплекса двудольных сорняков эффективность Пивота (1 л/га) при довсходовом внесении составила 85,5%, что на 5,55% больше, чем при повсходовом. Что касается массы сорняков, то применение Пивота привело к ее снижению с 1064 г/м2 до 79–106 г/м2 (или на 90,0–92,6%) в зависимости от варианта.

Формирование густоты стеблестоя в опыте началось с высева на 1 м2 70 зерен. Применяемые в опыте гербициды не оказали существенного влияния на полевую всхожесть семян, которая по опыту составила 89,6–91,7%. К уборке в контроле, где не проводилась химическая защита культуры от сорной растительности, сохранились только 31 из 64,2 взошедших растений, или 48,3%.

Обработка посева Базаграном способствовала сохранению 73,3% растений сои от числа высеянных всхожих семян и 79,9% растений – от числа взошедших. Защита от однодольных сорняков увеличила количество сохранившихся растений к уборке до 53,7%.

При внесении гербицида Пивот в норме 1,0 л/га к уборке формировалось в зависимости от варианта 54,2–55,7 растений на 1 м2. При этом следует отметить, что довсходовое применение данного препарата было более эффективным, чем его внесение в фазе первого тройчатого листа сои (табл. 2).

Таблица 2. Влияние гербицидов на формирование густоты стеблестоя сои

к уборке (опытное поле «Тушково» УО БГСХА), 2010 г.

	Вариант
	Высеяно всхожих семян, шт/м2
	Число взошедших семян, шт/м2
	Полевая всхожесть, %
	Число растений сохранившихся к уборке, шт/м2

	1
	70
	62,4
	91,7
	31

	2
	70
	62,4
	91,7
	51,3

	3
	70
	62,4
	91,7
	53,7

	4
	70
	62,4
	91,7
	55,7

	5
	70
	62,4
	91,7
	54,2


Довсходовое применение Пивота в норме 1,0 л/га позволило сформировать на 1 растении 19,2 плодов. Количество семян в одном плоде здесь оказалось максимальным по опыту и составило 2,2 шт/растение. Что касается такого показателя как масса 1000 семян, то в данном варианте она и вовсе была наибольшей и составила 118,2 г. Повсходовое внесение Пивота в той же дозировке, как свидетельствуют полученные результаты, оказалось менее эффективным, чем довсходовое. Так, при применении данного препарата в фазе первого тройчатого листа сои (в результате снижения количества сформированных плодов на растении с 19,2 до 16,2, количества образованных семян в одном плоде – с 2,2 до 2,1 и массы 1000 семян – с 118,2 до 115,1 г) биологическая продуктивность существенно снизилась – с 27,8 ц/га до 21,2 ц/га.

Базагран обеспечивал получение прибавки урожая в сравнении с контролем в размере 9,4 ц/га. Получение наименьшей продуктивности (11,2 ц/га) стало следствием формирования наименьшего по опыту количества плодов на одном растении и семян в одном плоде. Применение Арамо 45 по Базаграну хоть и способствовало повышению продуктивности, но было не достаточным (табл. 3).

Таблица 3. Влияние гербицидов на урожайность сои и элементы структуры 
урожая (Опытное поле «Тушково» УО БГСХА), 2010 г.

	Вариант
	Число плодов на растении, шт.
	Число семян на растении, шт.
	Число семян в плоде, шт.
	Масса 1000 семян, г
	Биологическая продуктивность, ц/га

	1
	4,7
	6,1
	1,3
	93,2
	1,8

	2
	11,2
	20,2
	1,8
	107,9
	11,2

	3
	12,3
	22,1
	1,8
	108,1
	12,9

	4
	19,2
	42,2
	2,2
	118,2
	27,8

	5
	16,2
	34,0
	2,1
	115,1
	21,2

	HCP0,5
	
	
	
	
	1,696
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ФРАКЦИОННЫЙ СОСТАВ БЕЛКА

В ЗЕРНЕ ЯРОВОЙ ТВЕРДОЙ ПШЕНИЦЫ

Н.А. ДУКТОВА, канд. с.-х. наук, доцент; Е.А. РОГОВЦОВА; 
В.П. ДУКТОВ, канд. с.-х. наук, доцент

УО «Белорусская государственная сельскохозяйственная академия»

г. Горки, Республика Беларусь
Одна из важнейших задач сельскохозяйственного производства – получение зернопродукции высокого качества. Технологические и пищевые качества зерна должны быть как можно более стабильными при изменяющихся условиях выращивания. Особенно это касается интродуцируемых культур, которые в большей мере подвержены агроклиматическому стрессу, чем культуры, типичные для данного региона. Интродуцентом в условиях Беларуси является Triticum durum. 
Известно, что зерно твердой пшеницы превосходит зерно мягкой по ряду технологических показателей и является незаменимым сырьём для производства высококачественных макаронных изделий и круп. Тем не менее, при интродукции Triticum durum в Беларусь одним из ключевых является вопрос о соответствии качества зерна, полученного в нашей зоне, требованиям пищевой промышленности и его пригодность для выработки высококачественных макаронных изделий. Особое место при этом отводится содержанию белка в зерне. Решение данного вопроса и является целью настоящей работы и подтверждает её новизну и практическую значимость.

Работа была выполнена в УО БГСХА в 2005–2010 гг. при кафедре ботаники и физиологии растений. Объектами исследования служили новые сортообразцы яровой твёрдой пшеницы, проходившие селекционную оценку в питомнике предварительного сортоиспытания:          Л-12-98 и Л-5-00. Содержание белка в зерне определяли по ГОСТ 10846-74 зерно.

Среди всех соединений входящих в состав зерна пшеницы, белковые вещества занимают особое положение, так как они составляют основу живых клеток, в которых происходят все жизненные процессы, и поэтому представляют большой интерес для зерноперерабатывающей промышленности. 

В зерне белковые вещества содержатся в меньшем количестве, чем углеводы, но в построении живой материи и в осуществлении процессов жизнедеятельности они играют главенствующую роль. Почти все реакции в организме происходят с участием белков. Белки обладают многими свойствами, которые отсутствуют у других органических соединений. Эти особые свойства выражаются в бесконечном разнообразии структуры белков и их физических и химических превращениях. Прежде всего, белки являются совершенно необходимой составной частью пищи человека и кормов домашних животных. Следует подчеркнуть, что около одной трети суточной потребности человека в белковых веществах удовлетворяется за счет белка содержащегося в продуктах питания из зерна – хлеба, макаронных изделий, каши. 

Содержание сырого белка у исследуемых образцов твёрдой пшеницы в среднем составило 14,6 и 15,2%. С содержанием белка тесно коррелирует содержание клейковины и стекловидность. 

Вопрос об общем содержании белков имеет большое практическое значение при оценке качества продовольственного или фуражного зерна пшеницы, вместе с тем, именно белковые фракции определяют технологические свойства муки, ее способность давать высококачественный хлеб и макаронные изделия.

Белки разделяют на две большие группы – протеины (простые белки) и протеиды (сложные белки). Часть азота входит в состав небелковых соединений. Протеины – белки, дающие при гидролитическом расщеплении только аминокислоты. При изучении протеинов (растительных белков) используют метод извлечения их фракций по растворимости (альбумины, глобулины, проламины и глютенины). Альбумины растворяются в воде, их можно выделить из раствора в виде сгустка денатурированного белка при кипячении. Из водных растворов альбумины осаждают также высаливанием при насыщении солями. Глобулины растворяются в водных растворах различных солей (применяют обычно 5–10%-ный раствор NаС1). В чистой воде они нерастворимы. Глобулины составляют большую часть семян бобовых культур. Проламины – наиболее характерные белки для зерна большинства злаковых культур. Они растворяются в 60–80%-ном растворе этанола. К проламинам относят глиадин из зерна пшеницы. Глютенины растворяются в растворах щелочей (0,1–0,2%). Они мало изучены, так как их трудно выделить в чистом виде. Глиадины и глютенины зерна пшеницы – составная часть клейковины. Разделение протеинов по растворимости носит условный характер. Фракционный состав белка представлен в таблице. 

Таблица. Фракционный состав белка пшеницы, в %
	Образцы
	Альбумины
	Глобулины
	Глиадины
	Глютенины
	Небелковый азот

	Л-12-98
	7,50
	9,50
	40,95
	37,55
	4,50

	Л-5-00
	7,79
	9,40
	39,23
	36,65
	6,93

	Ростань
	8,71
	10,00
	38,62
	34,00
	8,67


Из данных таблицы видно, что в зерне твердой пшеницы содержится больше клейковинообразующих белков (проламины и глютенины), а в зерне мягкой пшеницы их меньше, но больше альбуминов, глобулинов и небелкового азота, чем в твердой пшенице.

Клейковинные белки и клейковина были тщательно изучены во многих лабораториях мира. Клейковина представляет собой высокогидратированную растягивающуюся, резиноподобную массу, состоящую из набухших белков (70–80% на сухое вещество), крахмала (около 20%) и небольшого количества других веществ (жира, клетчатки и др.). В состав белков клейковины входят главным образом глиадин и глютенин, линейно сшитые субъединицы которых составляют ее трехмерную структурную основу, гигантскую молекулу за счет водородных, гидрофобных или дисульфидных связей. Содержание белковых веществ – свойство сортовое и видовое. Содержание белка и клейковины подвержено значительной модификационной изменчивости, тогда как качество клейковины – более гомеостатичный признак. 
С технологической точки зрения наибольший интерес для изучения представляет эндосперм. Хотя относительное содержание белка в нем меньше, чем в алейроновом слое и зародыше, абсолютное количество белка за счет значительно большей массовой доли эндосперма (80-90% от всей зерновки) выше по сравнению с другими частями зерновки. Высокую физиологическую активность имеют белки алейронового слоя, который участвует в гидролизе крахмала эндосперма. На ранних этапах формирования зерновки активность эндосперма более высокая, затем после формирования зародыша начинают доминировать интенсивный синтез и накопление запасных веществ. В первое время в эндосперме накапливается только пластидный крахмал; начиная с фазы молочной спелости появляется хондриосомный крахмал, который заполняет промежутки между пластидами. Одновременно происходит накопление белка. Запасные белки возникают сначала в твердой кристаллической форме, но на последних стадиях развития зерновки они образуют эластичные волокна, окружающие крахмальные зерна. 

В зерне пшеницы существует два типа белка: промежуточный, освобождающийся при измельчении клеток, и прочно связанный с зернами крахмала прикрепленный. Промежуточный белок богаче глютамином и пролином, чем белок, прикрепленный к крахмальному зерну. Особенности микроструктуры зерна являются видовым признаком, однако, опираясь на наличие гетерогенности сортовых популяций и разнокачественности зерен у отдельно взятых растений и даже колосьев, можно предположить микроструктурные различия также на уровне сорта.
В целом следует отметить, что зерно твердой пшеницы отличается большим содержанием белка в сравнении с зерном пшеницы мягкой. Кроме того, в фракционном составе выше содержание глиадинов и глютенинов, что обусловливает повышенное содержание клейковины у образцов пшеницы твердой и определяет ее пригодность для выработки высококачественных макаронных изделий. 
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ЭФФЕКТИВНОСТЬ ЗАЩИТЫ ОЗИМОЙ ПШЕНИЦЫ 

ОТ СНЕЖНОЙ ПЛЕСЕНИ И КОРНЕВЫХ ГНИЛЕЙ

С.Н. КОЗЛОВ канд. с.-х. наук; Ю.В. ИОТКО

УО «Белорусская государственная сельскохозяйственная академия»
г. Горки, Республика Беларусь
За последние годы заметно ухудшилось фитосанитарное состояние посевов озимой пшеницы. Этому способствовал ряд причин – сев пшеницы по стерневым предшественникам, наличие падалицы, сорняков, сев в ранние или же слишком поздние сроки, завышение норм высева семян, посев по свежевспаханной почве, а также по минимальной обработке, игнорирование других агротехнических норм [1–3].

Только за счет защиты от болезней можно сохранить треть и более урожая и получить продукцию с заданными качествами. Потенциальные потери урожая озимой пшеницы от бурой листовой ржавчины составляют около 20%, мучнистой росы и септориоза – 30%, фузариоза колоса – 10–15%, корневых гнилей – 10–60%, снежной плесени – от 10–20% до полной гибели растений. В условиях умеренного и сильного развития болезней потери урожая варьируют от 7,0 до 22,0 ц/га [2, 4]. 

Обеззараживание семян озимой пшеницы – прием обязательный, позволяющий защитить семена, проростки, всходы от семенной и почвенной инфекции и улучшить перезимовку растений. В зависимости от стоимости урожая и препарата окупаемость протравливания в зерновом эквиваленте составляет от 0,4 до 1,6 ц/га [5, 6].
Цель исследований – установить биологическую и хозяйственную эффективность протравителя Кинто Дуо в отношении корневых гнилей и снежной плесени.

Исследование проводилось в 2009/10 г. на базе опытного поля УО БГСХА «Тушково». Площадь опытной делянки – 25 м2. Почва – дерново-подзолистая слабооподзоленая легкосуглинистая, развивающаяся на лессовидном суглинке. Она характеризовалась следующими показателями: содержание гумуса – 1,58%, Р2О5, – 172, К2О – 278 мг/кг почвы, рНКСl – 5,9. В опыте использовался сорт польской селекции Богатка. Норма высева – 240 кг/га. Предшественник – озимый рапс. Обработка почвы включала традиционную зяблевую вспашку на глубину 22 см оборотным плугом. Предпосевная обработка была проведена комбинированным агрегатом АКШ-6,0 в день посева. Посев был проведен 13 сентября комбинированным агрегатом RAU Airsem. Ширина междурядий – 12,5 см. Глубина заделки семян – 3–5 см. Общий агрофон для закладки всех вариантов был следующим: N180Р90К120. Методика проведения исследований общепринятая [7, 8].
При отсутствии предпосевной обработки семян фунгицидом Кинто Дуо распространенность корневых гнилей в фазе 1–2 листьев составила 48,0% при уровне развития 0,74 балла (табл. 1). При учете корневых гнилей весной в фазе кущения озимой пшеницы отмечено возрастание пораженности болезнью в варианте с посевом непротравленными семенами до 52% растений при среднем развитии 0,9 балла. Протравливание семян протравителем Кинто Дуо в норме 2,5 л/т способствовало снижению данных показателей соответственно до 14,0% и 0,22 балла в фазе 1–2 листа, до 24,0% и 0,22 балла – в фазе кущения. Повышение нормы протравителя привело к дальнейшему снижению распространенности заболевания на 4,0 и 2,0% и развития – на 0,02 и 0,05 баллов. К уборке корневыми гнилями было поражено 56,0% растений с развитием 0,98 балла при отсутствии в технологии протравителя. При обработке семян препаратом Кинто Дуо в норме в норме 2,5 л/т количество пораженных растений снизилось до 30%, в норме 3,0 л/т – до 26%. В свою очередь развитие корневых гнилей снизилось соответственно до 0,42 и 0,30 баллов.

Таблица 1. Влияние протравителя Кинто Дуо на распространенность 
и развитие корневых гнилей
	Вариант
	Распространенность, %
	Развитие, балл 

	
	ВВСН

10–11
	ВВСН

27–29
	ВВСН 

92–93 
	ВВСН

10–11
	ВВСН

27–29
	ВВСН 

92–93 

	Контроль
	48,0
	52,0
	56,0
	0,74
	0,9
	0,98

	Кинто Дуо, 2,5 л/т
	14,0
	24,0
	30,0
	0,22
	0,3
	0,42

	Кинто Дуо, 3 л/т
	10,0
	22,0
	26,0
	0,2
	0,26
	0,3


Расчет биологической эффективности показал, что повышение нормы Кинто Дуо привело к ее росту по распространенности на 3,9–8,6%, а развития – на 2,7–12,3% в зависимости от времени проведения диагностики. Наивысшая эффективность протравителя в изучаемых нормах отмечалась при первом учете (ВВСН 11–12), а наименьшая – при третьем (ВВСН 92–93). Наибольшее увеличение эффективности по распространенности болезни от повышения дозы препарата было отмечено в фазе 1–2 листа пшеницы, составившее 8,6%. В то же время эффективность по развитию в большей степени (на 12,3%) увеличилась при учете эффективности Кинто Дуо вне зависимости от нормы, по распространенности только при первом учете оказалась выше, чем по развитию. 

Учет снежной плесени, проведенный весной в фазе кущения (ВВСН 23–27) показал, что при отсутствии в системе защиты протравителя распространение болезни составило 92,0% с развитием 2,28 балла. Биологическая эффективность протравителя Кинто Дуо в норме 2,5 л/т по распространенности составила 30,4%, а по развитию – 54,4%. Увеличение дозы препарата на 0,5 л/т способствовало повышению данных показателей соответственно на 8,7 и 12,3% (табл. 2).

Таблица 2. Влияние протравителя Кинто Дуо на распространенность 
и развитие снежной плесени (ВВСН 23–27)

	Вариант
	Распространенность, %
	Развитие, балл

	Контроль
	92,0
	2,28

	Кинто Дуо, 2,5 л/т
	64,0
	1,04

	Кинто Дуо, 3,0 л/т
	56,0
	0,76


В контроле сохранилось 121 растение, или 94,5% от числа перезимовавших. От применения протравителя Кинто Дуо в норме 3,0 л/т плотность растений возросла до 172 шт. и до 203 шт. – при норме 3,0 л/т. На 3,1–3,2% возросла сохраняемость от числа перезимовавших от протравителя. Следует отметить в целом низкую сохраняемость растений от числа взошедших, которая в контроле составила всего 32,3%. Обработка семян фунгицидным протравителем повысила данный показатель до 43,9–51,1% (табл. 3).

Таблица 3. Влияние протравителя Кинто Дуо на густоту стояния растений к уборке

	Вариант
	Высеяно всхожих семян, шт/м2
	Взошло семян, шт/м2
	Полевая всхожесть, %
	Число растений, ушедших в зимовку, шт/м2
	Количество растений, сохранившихся к весне, шт/м2
	Количество растений сохранившихся к уборке, шт/м2

	Контроль
	441
	375
	85,1
	358
	128
	121

	Кинто Дуо, 2,5 л/т
	441
	392
	88,9
	381
	176
	172

	Кинто Дуо, 3,0 л/т
	441
	397
	90,1
	385
	208
	203


В контроле на 1 м2 в среднем сформировалось 305 продуктивных стеблей, при этом продуктивная кустистость составила 2,52. В каждом колосе насчитывалось 25,3 семян со средней массой 1000 семян – 39,1 г. В результате биологическая урожайность в контроле составила 30,17 ц/га. Обработка семян пшеницы протравителем Кинто Дуо в максимальной разрешенной «Реестром…» норме достоверно повысила продуктивность культуры на 13,16 ц/га, или 43,6% (табл. 4).

Таблица 4. Хозяйственная эффективность протравителя Кинто Дуо 
на озимой пшенице
	Вариант
	Количество продуктивных стеблей, шт/м
	Количество семян в колосе, шт.
	Масса 1000 семян, г
	Биологическая продуктивность, ц/га

	Контроль
	305,0
	25,3
	39,1
	30,17

	Кинто Дуо, 2,5 л/т
	392,0
	27,5
	40,2
	43,34

	Кинто Дуо, 3,0 л/т
	403,0
	27,9
	40,3
	45,31

	НСР05
	
	
	
	3,931


Увеличение биологической продуктивности от Кинто Дуо стало возможным благодаря увеличению продуктивных стеблей на 87,0 шт/м2, количества семян в колосе – на 2,2 шт. и массы 1000 семян – на 1,1 г. Однако следует отметить снижение в данном варианте такого показателя, как продуктивная кустистость с 2,52 до 2,28. Повышение нормы расхода Кинто Дуо на 0,5 л/т позволило на 8,0 шт/м2 увеличить количество продуктивных стеблей, на 0,4 шт. – количество семян в колосе и всего на 0,1 г – массу 1000 зерен. В результате повышения нормы протравителя биологическая продуктивность посева возросла на 1,98 ц/га (6,6%). Однако статистически прибавка оказалась не доказуемой (НСР05 – 3,931).

Таким образом, протравливание семян препаратом Кинто Дуо в норме 2,5 л/т способствовало снижению распространенности и развития корневых гнилей соответственно на 26–34% и 0,52–0,6 баллов, а сниженной плесени – на 28% и 1,14 балла. Повышение нормы протравителя до 3,0 л/га привело к повышению биологической эффективности, которая составила 53,6–79,2% по корневым гнилям и 39,1–66,7% – по снежной плесени. Обработка семян пшеницы протравителем Кинто Дуо в максимально разрешенной «Реестром…» норме достоверно повысила продуктивность культуры на 13,16 ц/га, или 43,6%. Повышение нормы расхода Кинто Дуо на 0,5 л/т позволило на 8,0 шт/м2 увеличить количество продуктивных стеблей, на 0,4 шт. – количество семян в колосе и на 0,1 г – массу 1000 зерен. В результате биологическая продуктивность посева возросла на 1,98 ц/га (6,6%).
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Экологическую роль калия в жизни растений очень велика он является одним из основных элементов питания сельскохозяйственных культур, и по уровню потребления многими растениями занимает первое место. Особенности калийного состояния дерново-подзолистых почв изучены не в полном объеме, а имеющие представления весьма противоречивы. Имеются сведения, что увеличение содержания доступных форм калия происходит при сверхнормативных затратах калийных удобрений [1, 2]. И в то же время имеется информация о повышении содержания подвижного калия при дефиците баланса калия в системах удобрения [3]. Поэтому актуальным является изучение динамики калийного состояния почв при разных уровнях калийного питания растений.

Наши наблюдения проводятся в стационарных полевых опытах на хорошо окультуренных дерново-подзолистых почвах с исходным содержанием калия 466 и 227 мг/кг. Исследования ведутся в зернопропашном севообороте: картофель ранний – озимая рожь – кормовая свекла – овес – кукуруза – ячмень (опыт № 1) и звене севооборота: картофель – ячмень + клевер – клевер 1 г.п. – клевер 2 г.п. – кормовая свекла – овёс (опыт № 2). Схема опыта № 1: 1) контроль (без удобрения), 2) N120, 3) N120P60, 4) N120K60, 5) N120P60K60; опыта № 2: 1) контроль (без удобрения), 2) навоз – 40 т/га, 3) NPэкв + К90, 4) NPэкв + К115, 5) NPKэкв (К140) (NPэкв = N200P160, т.е. содержанию этих элементов в 40 т/га навоза). Во втором опыте доза удобрения вносилась дробно (N100P60 под каждую культуру, кроме многолетних трав, а навоз дважды за ротацию под пропашные).

Хорошая окультуренность почв опытных участков способствовала получению довольно высоких урожаев возделываемых культур (в среднем, на уровне 5 т зерновых ед. с 1 га). А это приводило к очень значительному выносу калия из почвы. В результате здесь сложился резко отрицательный баланс К2О (до 3400 кг/га за 20 лет). Во втором опыте, при получении практически такой же продуктивности с использовании повышенных и высоких доз калия (90, 115 и 140 кг/га д.в.) в некоторых вариантах удалось добиться низкого дефицита баланса этого элемента. Это особенно касается вариантов с использованием навоза (40 т/га) и К140 по азотно-фосфатному фону (–22 и –19 кг/га К2О за 4 года соответственно).

В опыте № 1 за 21 год исследований произошло значительное снижение запасов всех соединений почвенного калия. Наибольшая деградация свойственна варианту с односторонним внесением N120 (лучшему с позиций агрономической эффективности). При среднегодовом дефиците баланса калия в 191 кг/га содержание водорастворимого калия уменьшилось в 8 раз, подвижного и необменного в 3 раза. Внесение 60 кг/га калия с удобрением приводило лишь к некоторому уменьшению потерь. В этом варианте запасы водорастворимого калия снизилось в 7 раз, подвижного и необменного – также в 3 раза.

В опыте № 2 достоверные изменения содержания подвижного калия отмечены в контрольном варианте, где его запасы снизились на 65 мг/кг (27%). Такое явление вполне объяснимо, учитывая, что среднегодовой дефицит калия составлял 57 кг/га. К тому же здесь отмечено и снижение содержания необменного калия на 12%. В других вариантах опыта, несмотря на отрицательный баланс калия, все изменения, как в сторону увеличения, так и в сторону уменьшения, носили характер тенденции.

Таким образом, использование в опытах дефицитных по калию систем удобрения приводит к ухудшению калийного состояния хорошо окультуренной дерново-подзолистой почвы. Интенсивность деградационных процессов усиливается при полном отказе от калийного удобрения или использования его в низких дозах. Действие органической системы удобрения (навоз 40 т/га) аналогично высоким дозам калийного удобрения и приводит к стабилизации калийного состояния.
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Введение. Крупные, выравненные по размеру и степени зрелости семена рапса обладают более высокими технологичными и посевными качествами [1]. 

Состав и структура рапсового вороха при уборке зависят от многих факторов: засоренности посевов, применяемых доз минеральных удобрений, регуляторов роста, сроков сева и уборки, погодных условий. В опытах, проводимых с озимым рапсом (1997–2004 гг.) установлено, что с уменьшением нормы высева от 2,4 до 1,0 млн. всх. семян/га масса 1000 семян снижалась [2].

Опыты с яровым рапсом на легких супесчаных почвах (2000–2002 гг.) показали обратную тенденцию: при увеличении норм высева семян от 1,0 до 3,5 млн. шт/га масса 1000 семян уменьшалась [3]. 

Таким образом, нет ясного представления о влиянии густоты стояния, а также площади питания на крупность и выравненность семян ярового рапса.

Цель работы – определить влияние густоты стояния и схемы расположения растений ярового рапса в посеве на крупность и выравненность семян в урожае.

Методика исследований. Исследования проводили в 2007–2009 гг. на опытом поле кафедры растениеводства «Тушково». Почва опытных участков дерново-подзолистая легкосуглинистая, подстилаемая моренным суглинком с глубины 1 м. Содержание гумуса среднее – 1,53–1,60%; подвижных форм фосфора – 232,1–246,0; обменного калия – 261,5–305,7 мг/кг почвы, рНKCl – 5,81–6,01. 

Для посева использовали элитные семена районированного сорта Антей с лабораторной всхожестью 81,5–82,5%. Перед посевом из семенного материала исключалась мелкая фракция семян. Густота стояния растений в фазе всходов составляла 27, 53, 80, 107, 133, 160 шт/м2. Величина и форма площади питания одного растения формировалась путем изменения ширины междурядий и расстояний между растениями в рядке (табл.). При анализе полученных семян мы разделили их на 2 группы: 1 группа включала в себя сход с сита диаметром 20×1,5 мм (крупная и средняя фракции) и 2 группа – сход с сита диаметром 20×1,0 мм (мелкая фракция семян).

Таблица. Влияние величины и схемы площади питания на крупность семян 

ярового рапса, в среднем за 2007–2009 гг.

	Схема посева, см
	Густота всходов, шт/м2
	Выход крупных и средних семян, %
	Масса 1000 семян, г

	19,4 × 19,4
	27
	73,01
	3,28

	25,0 × 15,0
	
	73,67
	3,53

	37,5 × 10,0
	
	74,83
	3,58

	50,0 × 7,5
	
	71,40
	3,50

	Среднее
	
	73,23
	3,47

	13,7 × 13,7
	53
	76,75
	3,63

	15,0 × 12,5
	
	72,38
	3,48

	25,0 × 7,5
	
	70,60
	3,44

	37,5 × 5,0
	
	74,19
	3,61

	Среднее
	
	73,48
	3,54

	11,2 × 11,2
	80
	74,76
	3,65

	12,5 × 10,0
	
	74,91
	3,67

	25,0 × 5,0
	
	74,03
	3,63

	37,5 × 3,3
	
	73,88
	3,62

	Среднее
	
	74,40
	3,64

	9,7 × 9,7
	107
	79,35
	3,63

	12,5 × 7,5
	
	77,76
	3,48

	15,0 × 6,3
	
	73,60
	3,43

	25,0 × 3,8
	
	70,82
	3,36

	Среднее
	
	75,38
	3,48

	8,7 × 8,7
	133
	76,09
	3,52

	10,0 × 7,5
	
	73,78
	3,59

	15,0 × 5,0
	
	72,08
	3,38

	25,0 × 3,0
	
	71,52
	3,40

	Среднее
	
	73,37
	3,47

	7,9 × 7,9
	160
	72,55
	3,70

	10,0 × 6,3
	
	73,23
	3,58

	15,0 × 4,2
	
	73,53
	3,52

	25,0 × 2,5
	
	69,25
	3,47

	Среднее
	
	72,14
	3,57


Результаты исследований. В 2007 г. образование и налив семян проходили в условиях холодного, дождливого июля и жаркого сухого августа, что способствовало формированию мелких семян в урожае. Наибольший выход крупных и средних семян (54,8–55,00%) был получен при густоте стояния растений 80–107 шт/м2. 

При уменьшении ширины междурядий и увеличении расстояний между растениями в рядке в вариантах с густотой 80–107 шт/м2 выход крупных и средних семян увеличивался. Растения при таких схемах посева располагаются по площади более равномерно, лучше освещаются и развиваются.

Период формирования и налива семян ярового рапса в 2008 г. был благоприятным и продолжительным. Выход крупных и средних семян оказался очень высоким (86,88–94,73%) и не зависел от густоты стояния.

При густоте 107–160 шт/м2 при сужении междурядий и увеличении расстояний между растениями в рядке выход крупных и средних семян возрастал. В этом году загущение посева до 133–160 шт/м2 способствовало тому, что стручков на растении образовалось мало, однако семена сформировались крупные, выравненные. Показатель массы 1000 шт. семян был высоким – 4,00–4,49 г.   

В 2009 г. в период созревания семян наблюдалась прохладная погода с неравномерным выпадением осадков. Выход крупной и средней фракций семян составлял 79,80–79,99% и был наибольшим при густоте 107–133 шт/м2. 

У вариантов с густотой стояния растений 107–160 шт/м2 видно, что с приближением площади питания к форме квадрата выход крупной и средней фракции семян в урожае увеличивался. Показатель массы 1000 шт. семян находился в диапазоне 3,10–3,52 г. 

В среднем за 2007–2009 гг. с увеличением густоты от 27 до 107 шт/м2 выход крупной и средней фракций семян возрастал от 73,23 до 75,38%, а затем снижался, и при густоте 160 шт/м2 составлял 72,14%.

В посевах с густотой стояния растений 80–160 шт/м2 заметно увеличение доли крупных и средних фракций семян при изменении площади питания от прямоугольника к квадрату.

Выводы. На крупность семян в значительной степени влияют погодные условия. Жаркая и сухая погода в период созревания ярового рапса способствует формированию более мелких семян в урожае. Теплая погода с достаточным количеством осадков во время налива семян и продолжительным периодом вегетации увеличивает выход крупных и средних семян, а также в целом выравненность семян.

В среднем за 2007–2009 гг. при густоте 80–107 шт. растений на 1 м2 был получен наибольший выход крупных и средних семян – 74,40–75,38%. Изменение площади питания растений от вытянутого прямоугольника к квадрату при густоте 80–160 шт/м2 способствует повышению выхода крупных и средних семян в урожае.
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УО «Белорусская государственная сельскохозяйственная академия»

г. Горки, Республика Беларусь
Яровая пшеница является в условиях Беларуси важной продовольственной культурой, дающей высокие и устойчивые по годам урожаи. На формирование ее урожайности влияет ряд факторов: погодные условия, совокупность применяемых агротехнических приемов, выбор сорта и др.

В настоящее время посевы яровой пшеницы подвергаются воздействию многих вредных объектов (вредители, болезни, сорная растительность), которые могут нанести определенный ущерб. Для достижения максимальных урожаев (до 100 ц/га) с высоким качеством зерна (необходимые цветность, посевные качества, содержание белка и клейковины) необходимо использовать систему защиты посевов, которая соответствовала бы современным требованиям. Применению пестицидов при этом отводится значительная роль. Проведения научных исследований помогают найти оптимальный вариант системы защитных мероприятий, а, следовательно, повлиять на увеличение урожая.

Целью наших исследований являлось установление влияния пестицидов фирмы БАСФ на формирование посевов яровой пшеницы.

Исследования по изучению эффективности химических средств защиты растений компании БАСФ проведены в УО «Белорусская государственная сельскохозяйственная академия» на базе опытного поля «Тушково». Почва опытного участка типичная для условий северо-востока Беларуси: дерново-подзолистая среднеокультуренная легкосуглинистая, развивающаяся на лессовидном суглинке, подстилаемом с глубины 1 м легким моренным суглинком. Реакция почвенного раствора слабокислая (рН 5,9), содержание гумуса пониженное (1,58%), обеспеченность подвижными формами фосфора пониженная (Р2О5 – 172 мг/кг почвы), а подвижных форм калия – повышенная (К2О – 278 мг/кг почвы). Общая площадь участка – 2,0 га, площадь вариантов составляла 0,25 га, контрольных делянок – 150 м2. Предшественник – яровой рапс. Агротехника в опыте соответствовала основным требованиям, предъявляемым к научно обоснованной технологии возделывания яровой пшеницы в условиях северо-восточной части Беларуси.

Схема опыта включала следующие варианты:

1. Кинто Дуо, 2,5 л/т – контроль.

2. Кинто Дуо, 2,5 л/т; Церто плюс, 200 г/га (ВВСН 11–12).

3. Кинто Дуо, 2,5 л/т; Церто плюс, 200 г/га (ВВСН 11–12); Хлормекватхлорид 750, 1,0 л/га (ВВСН 30–31); Рекс Дуо, 0,6 л/га (ВВСН 37–39).

4. Кинто Дуо, 2,5 л/т; Церто плюс, 200 г/га (ВВСН 11–12); Хлормекватхлорид 750, 1,0 л/га (ВВСН 30–31); Рекс Дуо, 0,6 л/га (ВВСН 37–39); Карамба, 1,5 л/га (ВВСН 61–65).

5. Кинто Дуо, 2,5 л/т; Церто плюс, 200 г/га (ВВСН 11–12); Хлормекватхлорид 750, 1,0 л/га (ВВСН 30–31); Абакус, 1,75 л/га (ВВСН 37–39).

6. Кинто Дуо, 2,5 л/т; Церто плюс, 200 г/га (ВВСН 11–12); Хлормекватхлорид 750, 1,0 л/га (ВВСН 30–31); Абакус, 1,75 л/га (ВВСН 37–39); Карамба, 1,5 л/га (ВВСН 61–65).

Анализируя погодные условия, необходимо отметить, что весна 2009 г. в целом была теплой с дефицитом осадков в начальные месяцы. Апрель 2009 г. по температурным показателям превышал норму в среднем на 1,8°С. Количество выпавших осадков было ниже нормы на 35,2 мм, что не позволило создать запас продуктивной влаги в почве и нормально расти и развиваться на начальных стадиях. Май 2009 г. по температурным параметрам оказался несколько прохладным в сравнении с нормой с избытком осадков, что позволило яровым культурам осуществить нормальное кущение. Однако отмечалось вымывание минерального азота из почвы. Так, в среднем за месяц температура воздуха не превышала 12,2°С, что оказалось на 0,2°С ниже нормы. По степени увлажнения отмечено превышение нормы на 31,7 мм, или 57,6%. Выпадение осадков также было неравномерным. Если в 1-й декаде наблюдался дефицит 16,0 мм, то в последующих двух их избыток на 47,7 мм в сумме. Летние месяцы 2009 г. по температурным показателям мало отличались от нормы. Однако по количеству выпавших осадков отмечено превышение нормы, особенно в первые месяцы (июнь и июль) с дефицитом в августе.

Рассматривая влияние различных схем защиты на формирование посевов яровой пшеницы, необходимо отметить, что показатели полевой всхожести, сохраняемости и продуктивной кустистости во многом зависели от физиологического состояния растений в период от начала прорастания до уборки. В опытах из 500 высеянных всхожих семян взошли 452, полевая всхожесть при этом составила 90,4% (табл. 1).

Таблица 1. Влияние различных схем защиты яровой пшеницы

на густоту стояния растений к уборке

	Вариант
	Количество растений, сохранившихся к уборке, шт/м2
	Сохраняемость, в % к числу взошедших растений
	Количество продуктивных стеблей, шт/м2
	Продуктивная кустистость

	1
	266
	58,8
	428
	1,61

	2
	310
	68,6
	526
	1,7

	3
	377
	83,4
	668
	1,77

	4
	388
	85,8
	680
	1,76

	5
	390
	86,3
	679
	1,74

	6
	392
	86,7
	687
	1,75


Борьба с сорной растительностью гербицидом Церто плюс снизила в период вегетации яровой пшеницы межвидовую конкуренцию и позволила высвободить факторы жизни растений, используемые культурными растениями. Таким образом, проведение химической прополки на фоне протравливания семян повысило сохраняемость растений пшеницы на 9,8%. С повышением интенсивности защиты посевов данный показатель увеличивался и находился в пределах 83,4–86,7%. Следует отметить, что в вариантах с применением средств защиты количество растений, сохранившихся к уборке, было на 44–126 шт/м2 больше, чем на контроле. При этом количество продуктивных стеблей было выше на 22,9–60,5% по сравнению с контролем. Наиболее высокими данные показатели были в варианте с применением на фоне протравливания семян гербицидной и ретардантной обработок с последующим применением препаратов фунгицидного действия Абакус и Карамба.

Озерненность колоса является важным показателем, влияющим на общий выход зерна с единицы площади. В контрольном варианте величина данного показателя составила 19,5 шт. Проведение комплексной защиты посевов пшеницы позволило сформировать озерненность колоса в пределах 27,1–28,3 шт. (табл. 2).

Таблица 2. Хозяйственная эффективность различных схем защиты 

яровой пшеницы от вредных организмов
	Вариант
	Количество семян в колосе, шт.
	Масса 1000 семян, г
	Масса зерна с 1 колоса, г
	Биологическая продуктивность, г/м2
	Полегаемость, балл 

(по 5-балльной шкале)

	1
	19,5
	24,8
	0,48
	207,0
	3

	2
	22,7
	27,0
	0,61
	322,4
	3

	3
	27,1
	33,6
	0,91
	608,3
	1

	4
	27,7
	34,1
	0,94
	642,3
	1

	5
	27,6
	33,9
	0,94
	639,5
	1

	6
	28,3
	35,0
	0,99
	680,5
	1


Масса 1000 зерен в первую очередь является качественным показателем. Нужно отметить, что применение гербицида Церто плюс на фоне протравливания семян увеличило данный показатель на 2,2 г по отношению к контролю. Обработка фунгицидами Рекс Дуо и Абакус в период вегетации обеспечило массу 1000 семян в пределах 33,6 и 33,9 г соответственно, что выше на 8,8–9,1 г по сравнению с контролем, на 6,6–6,9 г – с вариантом протравитель + гербицид. Вторая обработка посевов фунгицидом Карамба в фазу цветения позволила увеличить данный показатель на 0,5–1,1 г.

Из индивидуальной продуктивности растений в конечном итоге складывается величина урожайности агробиоценоза. В наших исследованиях применение защитных схем позволило увеличить показатель продуктивности одного колоса на 27,1–106,3% по сравнению с контролем. Применение фунгицидов значительно повышало данного показателя. Так, варианты с обработкой посевов фунгицидами Рекс Дуо и Абакус в фазу флаг-лист отмечались увеличением продуктивности колоса на 0,3–0,33 г в сравнении с вариантом протравитель + гербицид. Проведение защиты посевов с применением на фоне протравливания семян, гербицидной обработки, использованием ретарданта, препаратов фунгицидного действия Абакус и Карамба позволило довести показатель продуктивности одного колоса до 0,99 г.

В сложившихся метеорологических условиях и при данном уровне урожайности отмечено полегание посевов без применения ретарданта. На контроле и в варианте протравитель + гербицид отмечено полегание в 3 балла. Применение Хлормекватхлорида 750 снижало полегание, величина которого составила 1 балл.

В целом, наиболее благоприятной схемой пестицидов при формировании посевов яровой пшеницы является применение на фоне протравливания семян, гербицидной обработки, использованием ретарданта, препаратов фунгицидного действия Абакус и Карамба в фазы флаг-лист и цветение соответственно.
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Даже в условиях широкого внедрения прогрессивных технологий возделывания льна-долгунца, сорняки являются одним из лимитирующих факторов получения высокой урожайности  льнопродукции и ее высокого качества. По данным РУП «Институт защиты растений» [2–4] засоренность льна-долгунца перед уборкой, даже после проведения химической прополки, остается довольно высокой – 52–194 шт/м2. При этом лен-долгунец наиболее засорен, когда он высевается после многолетних трав и озимых зерновых культур, а наименьшая – когда предшественником для него являлись пропашные культуры. Засоренность полей многолетними сорняками обусловлена сокращением объемов лущения и полупаровой обработки, запаздыванием с зяблевой вспашкой и увеличением площадей с весновспашкой и т.д. Следует также отметить высокую засоренность льна малолетними сорняками, устойчивыми к гербицидам группы 2М-4Х, что связано с большими объемами применения данных препаратов на различных сельскохозяйственных культурах на протяжении нескольких десятилетий. 

При средней засоренности льна-долгунца сорняками урожайность льноволокна снижается на 15–20%, а при высокой – на 50–60%. При этом наряду со снижением урожайности происходит снижение качества льноволокна на 3–4 номера и выхода длинного волокна на 5–33% [2–4, 6, 7]. 

Цель исследований – установить вредоносность однолетних двудольных сорняков в посевах льна-долгунца.

Исследования проводились в условиях СПК «Овсянка» Горецкого района Могилевской области в 2007–2009 гг. в посевах льна-долгунца позднеспелого сорта Могилевский. Почва опытного поля – дерново-подзолистая легкосуглинистая. Содержание гумуса – 1,8–2,0%; Р2О5 – 187–211; К2О – 242–263 мг на 1 кг почвы, рН – 5,6–6,0. Норма высева 18–22 млн. всхожих семян/га. Предшественник – зерновые культуры. Площадь опытной делянки – 3 м2, площадь учетной – 1 м2, повторность – четырехкратная, расположение делянок – рендомизированное. На учетных площадках, согласно схемы опыта, создавали необходимую плотность сорняков (0, 10, 25, 50 и 100 шт/м2) путем удаления лишних растений в фазе «елочки» льна-долгунца. При этом структура искусственно создаваемых сорных ценозов создавалась в соответствии с естественной структурой. Сформированное количество сорных растений поддерживалось на протяжении всего периода вегетации культуры. Урожай убирали и обмолачивали поделяночно вручную. Закладка опыта, проведение учетов и наблюдений осуществлялась по общепринятым методикам в растениеводстве [1, 5, 8].

Наивысшая урожайность соломки при отсутствии сегетальной растительности была получена в 2008 г., составившая 80,4 ц/га. На 1,1 ц/га данный показатель оказался ниже в 2009 г. (79,3 ц/га). Наименьшая урожайность оказалась в 2007 г. – 74,3 ц/га. При нахождении на 1 м2 посева льна-долгунца 10 сорных растений урожайность льносоломки в 2008–2009 гг. была практически одинаковой – 76,2–76,3 ц/га. В тоже время потери от 10 растений в 2008 г. (4,2 ц/га) оказались на 1,2 ц/га выше, чем в 2009 г. Меньше всего снизилась урожайность соломы от данного количества сорняков в первый год исследований – на 1,2 ц/га. При наличии на метре квадратном 25 сорняков урожайность льносоломы в зависимости от года составила 63,4–65,7 ц/га, что на 9,8–15,9 ц/га меньше, чем в варианте без сорняков. При этом наибольшие потери отмечены в 2009 г. – 15,9 ц/га, а наименьшие – в 2007 г. Аналогичная ситуация по годам наблюдалась и при анализе потерь в варианте 25 шт/м2 в сравнении с предыдущем вариантом (10 шт/м2). Так, потери льносоломки от 15 сорняков в 2007 г. составили 9,8 ц/га, в 2008 г. – 10,5 ц/га, а в 2009 г. – 12,9 ц/га. Наибольшие потери льносоломы при дальнейшем увеличении плотности сорняков до 50 шт/м2 оказались в 2008 г., составившие 15,4 ц/га. В первый и третий год исследований данный показатель был практически одинаковым – 12,1 и 12,4 ц/га соответственно. На 33,1–46,8 ц/га в зависимости от года снизилась урожайность соломки при наличии на 1 м2 100 сорных растений. При этом хочется обратить внимание, что наименьшие потери отмечены в год, когда была получена наименьшая урожайность в варианте без сорняков (2007 г.). (табл. 1).

Таблица 1. Влияние засоренности посевов льна-долгунца однолетними 

двудольными сорняками на урожайность льносоломы

	Вариант
	Урожайность льносоломы, ц/га

	
	2007 г.
	2008 г.
	2009 г.
	Среднее

	Без сорняков
	74,3
	80,4
	79,3
	78,0

	10 сорняков на 1 м2
	72,1
	76,2
	76,3
	74,9

	25 сорняков на 1 м2
	64,5
	65,7
	63,4
	64,5

	50 сорняков на 1 м2
	53,4
	50,3
	51
	51,6

	100 сорняков на 1 м2
	41,2
	33,6
	36,9
	37,2

	Естественное засорение
	38,4
	30,1
	33,8
	34,1


По льносеменам наиболее урожайным оказался 2009 г. исследований, когда было получено 9,2 ц/га. В 2007 г. и 2008 г. урожайность семян также была достаточно хорошей – 8,2 и 8,6 ц/га соответственно. На 0,8–1,1 ц/га снизилась урожайность при наличии на метре квадратном 10 однолетних двудольных сорняков. При этом, как и в случаях с льносоломкой, отмечается тенденция – чем выше урожай, тем больше потери. Увеличение количества сорняков с 10 до 25 в итоге привело к снижению семенной продуктивности льна-долгунца на 2,4–3,7 ц/га. При дальнейшем увеличении количества сорняков до 50 и 100 шт/м2 дополнительные потери льносемян уже не были такие существенные и составили всего 0,2–0,7 и 0,5–0,8 ц/га. В целом потери льносемян от сорняков в зависимости от года составили 4,6–5,5 ц/га (табл. 2). 

Таблица 2. Влияние засоренности посевов льна-долгунца однолетними 

двудольными сорняками на урожайность льносемян, 2007–2009 гг.

	Вариант
	Урожайность льносоломы, ц/га

	
	2007 г.
	2008 г.
	2009 г.
	Среднее

	Без сорняков
	8,2
	8,6
	9,2
	8,7

	10 сорняков на м2
	7,3
	7,8
	8,1
	7,7

	25 сорняков на м2
	4,9
	5,2
	5,5
	5,2

	50 сорняков на м2
	4,7
	4,5
	4,9
	4,7

	100 сорняков на м2
	4,2
	3,9
	4,1
	4,1

	Естественное засорение
	3,6
	3,1
	4,0
	3,6
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ДИНАМИКА ИЗМЕНЧИВОСТИ КОЛИЧЕСТВЕННЫХ 

ПРИЗНАКОВ В ГИБРИДНЫХ ПОПУЛЯЦИЯХ РИСА

Д.В. ШПАК, канд. с.-х. наук

Институт риса НААН Украины
г. Скадовск, Украина

Селекция растений всегда связана с отбором, который обязательно должен опираться на генотиповую изменчивость [1]. Следует отметить, что изменчивость, как основное свойство формообразующего процесса, характеризуется определенными статистическими показателями, которые являются не только свойствами данного признака, но и свидетельствуют о реакции популяции на экологические факторы, поэтому параметры изменчивости будут точные только для данного признака в конкретных условиях [2, 3]. Таким образом, изучение изменчивости количественных признаков является актуальным. 

Цель исследования – создание интенсивных сортов риса нового типа, объединяющих в себе комплекс хозяйственно ценных признаков (высота растения, длина главной метелки, число зерен в метелке, продуктивность главной метелки, масса 1000 зерен), фенотипические обнаружение которых в значительной степени зависит от характера реакции генотипа на конкретные условия выращивания. 

Анализируя полученные данные следует отметить, что наследование признака «высота растения» у гибридов риса F1 характеризовалось разным типом: наддоминирование лучшей родительской формы наблюдается у комбинаций: Аметист × Престиж, Орион × Аметист,             УИР-7155 × Престиж (hp = 1,77...2,26); также имеются популяции, характеризующиеся неполным положительным доминированием признака: Приморец × Антей (hp = 0,45). Неполным отрицательным доминированием отмечаются комбинации: М-488 × Престиж, Рапан × Премиум (hp = –0,01...–0,52). Предусмотрена также гибридная популяция в F1, которая имеет тип наследования на уровне депрессии: Дон 2508 × × Августовский (hp = –1,56). Среднее значение коэффициента доминирования признака «высота растения» находится на уровне неполного положительного доминирования, в целом неплохой показатель для отбора растений по этому признаку. Основной тип наследования длины метелки – неполное положительное доминирование: Аметист × × Престиж, УИР-7155 × Престиж, Дон-2508 × Августовский, Рапан × × Премиум (hp = 0,14...0,76). Отмечены комбинации, в которых наблюдается гетерозис: Орион × Аметист, М-488 × Престиж (hp = = 1,14...1,72), с отклонениями в сторону лучшей или худшей родительской формы характеризуется комбинация Приморец × Антей, которая имеет неполное отрицательное доминирование над лучшей родительской формой (hp = –0,06). Средний показатель признака длины метелки находился на уровне 16,6 см, что на 2,6 см меньший по сравнению с прошлым годом. Это, в принципе, указывает на определенное влияние условий года на выявление признаки «длина метелки». Признак числа зерен в метелке – один из основных элементов продуктивности растений риса. В среднем по изученным гибридам данный показатель был на уровне 128,6 зерен. Наследования признака колебалось в широких пределах: от гетерозиса (hp = 1,21...26,76) в комбинациях УИР-7155 × Престиж, Дон-2508 × Августовский, Приморец × Антей, до депрессии – М-488 × Престиж, Рапан × Премиум (hp = –1,32…77,29). Неполное положительное доминирование отмечено у популяций: Аметист × Престиж, Орион × Аметист (hp = 0,21...0,46). Наиболее перспективными для отбора многосемянных форм являются комбинации, которые наследуют признак по типу сверхдоминирования и промежуточному типу. Производительность метелки – один из основных показателей, обусловливающих уровень урожайности риса. Следующие гибридные популяции характеризуются по типу доминирования лучшей родительской формы: УИР-7155 × Престиж, Приморец × Антей (hp = 1,97...3,81). Неполным положительным доминированием характеризуются комбинации: Аметист × Престиж, Орион × Аметист, Дон-2508 × × Августовский (hp = 0,20...0,73). Неполным отрицательным доминированием характеризуется комбинация М-488 × Престиж (hp = –0,89). Тип наследования «депрессия» наблюдается в популяции Рапан × Премиум (hp = –3,89). В среднем признак наследовался по типу неполное положительное наддоминирование (hp = 0,32 в среднем). Наследование признака «масса 1000 зерен» характеризовалось различным типом – от наддоминирования лучшей родительской формы до депрессии. Наддоминирование наблюдается у комбинаций: М-488 × Престиж, Рапан × × Премиум, Приморец × Антей (hp = 2,16...2,93). Неполное отрицательное доминирование наблюдается у комбинаций: Орион × Аметист, УИР-7155 × Престиж (hp = –0,26...–0,44). Депрессия наблюдается у комбинаций: Аметист × Престиж, Дон-2508 × Августовский (hp = = –1,26...–1,29). 
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В настоящее время посевы ячменя подвергаются воздействию многих вредных объектов, которые наносят большой ущерб. Снижение объемов химической защиты растений от вредителей, болезней и сорняков в 1996–2003 гг. до 40–50% по отношению к 1990 г. также явилось одной из причин усложнения фитосанитарной ситуации посевов [1]. Максимальная реализация потенциала используемых в производстве сортов возможна при комплексном применении факторов интенсификации, соответствующих современным требованиям. Система используемых пестицидов является составной частью предлагаемой системы. Согласно данным ряда исследователей [2, 3, 4], применение различных вариантов комплексной защиты посевов обеспечивает сохранность 5–10 ц/га и бо лее урожая зерна.

Стратегия управления формированием урожая заключается в стремлении создания оптимальной плотности продуктивного стеблестоя, обеспечении условий для формирования крупного выполненного зерна с бóльшим их количеством в колосе. 

Целью наших исследований являлось изучение влияния комплексного применения пестицидов на формирование элементов структуры урожайности фуражного ячменя.
Исследования проводились в 2009–2010 гг. в 8-польном севообороте, расположенном на опытном поле БГСХА «Тушково» согласно общепринятым методикам [5, 6]. Почва опытного участка типичная для условий северо-востока Беларуси: дерново-подзолистая среднеокультуренная легкосуглинистая, развивающаяся на лессовидном суглинке, подстилаемом с глубины 1 м легким моренным суглинком. Агрохимическая характеристика опытного участка: реакция почвенного раствора слабокислая, содержание гумуса пониженное, обеспеченность подвижными формами фосфора пониженная, подвижными формами калия – повышенная. Общая площадь участка – 1,0 га, площадь вариантов составляла 0,25 га, контрольных делянок – 150 м2. Предшественник – озимое тритикале. Агротехника в опыте соответствовала основным требованиям, предъявляемым к научно обоснованной технологии возделывания ярового фуражного ячменя в условиях Могилевской области.

Схема опыта в 2009 г. включала следующие варианты:

1. Кинто Дуо, 2,5 л/т.

2. Кинто Дуо, 2,5 л/т; Церто плюс, 200 г/га (ВВСН 11–12); Рекс Дуо, 0,6 л/га + Терпал, 1,0 л/га (ВВСН 37–39).

3. Кинто Дуо, 2,5 л/т; Церто плюс, 200 г/га (ВВСН 11–12); Абакус, 1,75 л/га + Терпал, 1,0 л/га (ВВСН 37–39).

В целях оптимизации применения пестицидов схема опыта в 2010 г. претерпела изменения и выглядела следующим образом:

1. Кинто Дуо, 2,0 л/т + Иншур Перформ, 0,4 л/т.
2. Кинто Дуо, 2,0 л/т + Иншур Перформ, 0,4 л/т; Церто Плюс, 200 г/га (ВВСН 11–12); Терпал, 0,9 л/га (ВВСН 32); Рекс Дуо, 0,6 л/га + Терпал, 0,6 л/га (ВВСН 37–39).

3. Кинто Дуо, 2,0 л/т + Иншур Перформ, 0,4 л/т; Церто Плюс, 200 г/га (ВВСН 11–12); Терпал, 0,9 л/га (ВВСН 32); Абакус, 1,75 л/га + Терпал, 0,6 л/га (ВВСН 37–39).

В результате применения различных схем химической защиты ярового фуражного ячменя выявлено их влияние на показатели сохраняемости и продуктивной кустистости, элементы структуры урожайности (табл.).

Таблица. Структура урожайности фуражного ячменя

в зависимости от различных схем защиты
	Вариант
	Количество растений, сохранившихся 

к уборке, шт/м2
	Количество продуктивных стеблей, шт/м2
	Количество семян в колосе, шт.
	Масса 1000 семян, г
	Масса зерна с 1 колоса, г
	Биологическая продуктивность, ц/га

	
	2009
	2010
	2009
	2010
	2009
	2010
	2009
	2010
	2009
	2010
	2009
	2010

	1
	282
	334
	490
	411
	19,3
	18,2
	38,6
	35,5
	0,74
	0,64
	36,5
	26,3

	2
	360
	378
	689
	531
	20,6
	19,9
	44,2
	42,4
	0,91
	0,84
	62,73
	44,6

	3
	354
	382
	677
	529
	20,3
	20,5
	44,6
	44,6
	0,91
	0,91
	61,29
	48,14

	НСР05
	
	
	
	
	
	1,9
	2,0


Протравливание семенного материала обеспечило плотность растений, сохранившихся уборке, в количестве 282–334 шт/м2. Количество продуктивных стеблей при этом составило в 2009 г. – 490 шт/м2, в 2010 г. – 411 шт/м2. Дополнительное применение пестицидов по схеме гербицид + ретардант + фунгицид повышало данные показатели до 354–382 и 529–689 шт/м2. Причем густота продуктивного стеблестоя была выше в 2009 г. (677–689 шт/м2), что объясняется благоприятными условиями данного вегетационного периода.

Показатель продуктивной кустистости в вариантах с комбинированным применением пестицидов был выше по сравнению с контролем на 0,17 – в 2009 г., на 0,15–0,17 – в 2010 г. 

Масса 1000 семян и озерненность колоса являются показателями, отражающими структуру урожайности. Обработка семенного материала способствовала формированию в колосе 18,2–19,3 зерен при массе 1000 семян в 35,5–38,6 г. Дополнительное использование схем гербицид + ретардант + фунгицид значительно повышало величину данных показателей – до 20,5–0,6 шт/колос и 44,2–44,6 г. Формированию более полновесного зерна способствовало применение фунгицида Абакус.

Степень химизации также оказывала влияние на такой показатель, как масса зерна с 1 колоса. Так, при массе 0,64–0,74 г/колос на контроле данный показатель возрастал при проведении дополнительных обработок, достигнув наибольшей величины 0,91 г в варианте с применением препарата фунгицидного действия Абакус на фоне протравливания семян, гербицидной и ретардантной обработок.

В условиях 2009 г. применение регулятора роста растений Терпал в дозе 1 л/га способствовало повышению устойчивости посевов к полеганию. При отказе от применения ретарданта отмечено полегание посевов в 2 балла. В засушливый 2010 г. полегание посевов в исследованиях отмечено не было.

В наших исследованиях применение различных защитных схем в значительной степени оказывало влияние на суммарную продуктивность агробиоценоза. Протравливание семенного материала позволило сформировать урожайность ячменя 26,3–36,5 ц/га.
Подавление сорной растительности гербицидом Церто плюс с последующим внесением ретарданта Терпал и фунгицидов снизило в посевах межвидовую конкуренцию, вредоносность заболеваний, повысило устойчивость растений к полеганию, существенно увеличив продуктивность ячменя – на 24,79–26,23 ц/га в 2009 г. и на 18,3–21,84 ц/га в 2010 г. В благоприятный для ячменя 2009 г. достоверных различий между данными вариантами не выявлено, в засушливый 2010 г. применение фунгицида Абакус существенно повышало урожайность зерна по сравнению с препаратом Рекс Дуо.
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ЭКОНОМИЧЕСКИЙ ПОРОГ ВРЕДОНОСНОСТИ 
ОДНОЛЕТНИХ ДВУДОЛЬНЫХ СОРНЯКОВ

В ПОСЕВАХ ЛЬНА-ДОЛГУНЦА

И.В. ШАКО; С.Н. КОЗЛОВ, канд. с.-х. наук

УО «Белорусская государственная сельскохозяйственная академия»
г. Горки, Республика Беларусь
Вред, который причиняют сорняки льноводству достаточно разноплановый. Они являются конкурентами культурных растений в отношении потребления элементов питания, воды, условий произрастания, на них в начале вегетации развиваются льняные блохи, гусеницы совки-гаммы, которые в последующем переходят на лен. Вьющиеся и цепляющиеся сорняки усиливают полегание льна, что приводит к большему развитию болезней, особенно во влажные годы, и затрудняют уборку. Облиственные сорняки затрудняют сушку, что приводит к плесневению тресты. Семена сорняков, попадая в семена льна, затрудняют очистку и, в конечном счете, являются причиной ухудшения качества масла. Сильное засорение корневищами пырея ползучего вызывает перерасход ГСМ, ухудшает качество обработки и снижает производительность техники. Большая продуктивность сорных растений, сохранение жизнеспособности семян длительное время в почве, разнообразные способы распространения семян и другие биологические особенности, значительно осложняют борьбу с сорняками [5, 8]. 

На современном этапе развития фитосанитарный контроль и прогноз являются неотъемлемой частью планирования сельскохозяйственного производства. Мероприятия по защите растений должны планироваться на основе прогнозов распространения и экономического значения вредителей, болезней и сорняков. Экономически фитосанитарный контроль и прогноз оправдывают себя, позволяя снижать пестицидную нагрузку на экосистемы на 10–12%, а комплексные материальные затраты по защите растений – до 30% [8].

Цель исследований – установить экономический порог вредоносности однолетних двудольных сорняков в посевах льна-долгунца.

Расчет экономического порога вредоносности (шт/м2) проводили по формуле В.А. Захаренко (1986), дополненной В.И. Танским (1988) [2, 4, 7]:

где З – затраты на защиту растений, у.е./га;

Р – коэффициент окупаемости затрат на защиту растений;

СЭ – коэффициент социально-экологических последствий применения средств защиты растений;

Ц – стоимость 1 ц льнопродукции, у.е.; 

В – коэффициент вредоносности;

К – поправочный коэффициент к биологической эффективности препарата;

Зу – затраты на уборку, доработку и транспортировку льнопродукции, у.е./ц.

Затраты на проведение защитных мероприятий включали стоимость препаратов и расходы на обработку (амортизация, зарплата, накладные расходы и др.).

Окупаемость затрат (Р) должна быть как минимум двукратной [1, 3, 6], а по мнению Б.А. Арешникова и др. – трехкратной, то есть не ниже, чем при использовании других, менее опасных средств химизации сельского хозяйства, в частности минеральных удобрений (на Украине в среднем она двукратная) [1, 3]. Трехкратная окупаемость защитных мероприятий, по словам Б.А. Арешникова и др. будет отражать не только экономическую, но и не менее важную на современном этапе экологическую и социальную целесообразность [3].

В.И. Танский и Н.С. Chiang для получения ЭПВ, аккумулирующих как хозяйственную так и экологическую обстановку на полях предложили в формулу Захаренко ввести коэффициент социально-экономи-ческих последствий [2, 7]. Этот коэффициент по международным стандартам колеблется от 1 до 3.

Стоимость льнопродукции (Ц) определяли в соответствии с ценами, рекомендованными Минсельхозпродом.

Коэффициенты вредоносности (В) однолетних двудольных сорняков определяли на основании данных, полученных в 2007–2009 гг. в условиях СПК «Овсянка» Горецкого района Могилевской области.

Поправочный коэффициент к биологической эффективности (К) при расчете ЭПВ для препаратов производных феноксиуксусной кислоты брали равный 0,8, а для препаратов, имеющих в своем составе сульфонилмочевинное действующее вещество – 0,95.  

Расчет экономического порога вредоносности однолетних сорных растений показал, что данных показатель варьирует по годам и по препаратам. В целом наивысшие пороги вредоносности оказались в первый год исследований, варьировавшие в зависимости от препарата от 7,7 до 17,7 шт/м2. В среднем в 2007 г. рассматриваемый показатель составил 14,5 шт/м2. В последующие годы экономический порог вредоносности был ниже и в 2008 г. оказался 10,5, а в 2009 г. – 11,9 шт/м2. Стоит отметить, что порог вредоносности во все годы был выше на 1,5–2,3 шт/м2 по препаратам, относящихся к группе производных феноксиуксусных кислот, чем по препаратам производных сульфонилмочевины. В среднем за период исследований наименьший порог вредоносности, рассчитанный для гербицидов группы 2М-4Х, оказался у препарата Агроксон, ВР, что связано с наименьшей гектарной стоимостью этого пестицида. Соответственно применение данного гербицида экономически оправдано при нахождении на метре квадратном 11,8 сорняков. В тоже время применять гербицид Гербитокс, ВРК стоит, если на 1 м2 в фазу «елочки» насчитывается не менее чем 14,7 сорных растений. Экономические пороги других препаратов оказались на уровне 12,3–13,8 шт/м2, а в среднем за три года ЭПВ по производным феноксиуксусных кислот составил 13,2 сорняка/м2 (табл.). 

Таблица. Экономические пороги вредоносности однолетних двудольных 
сорняков в посевах льна-долгунца

	Препарат
	Экономический порог вредоносности (ЭПВ)

	
	2007 г.
	2008 г.
	2009 г.
	Среднее

	Препараты, относящие к группе производных феноксиуксусных кислот

	Агроксон, ВР
	14,0
	10,1
	11,4
	11,8

	Агритокс, в.к.
	14,6
	10,5
	11,9
	12,3

	Гербитокс, ВРК
	17,4
	12,5
	14,2
	14,7

	Хвастокс, 750 г/л в.р.
	15,5
	11,1
	12,6
	13,1

	Хвастокс экстра, ВР
	16,3
	11,7
	13,3
	13,8

	Среднее по группе
	15,6
	11,2
	12,7
	13,2

	Препараты, имеющие в своем составе сульфонилмочевинные 

действующие вещества

	Хармони, 75% с.т.с.
	17,7
	12,7
	14,4
	14,9

	Аккурат, ВДГ
	7,7
	5,5
	6,3
	6,5

	Пикадор, ВДГ
	14,0
	10,1
	11,4
	11,8

	Секатор турбо, МД
	15,0
	10,8
	12,3
	12,7

	Фенизан, ВР
	12,8
	9,2
	10,5
	10,8

	Среднее по группе
	13,4
	9,7
	11,0
	11,4

	Среднее по всем препаратам
	14,5
	10,5
	11,9
	12,3


Как видно из вышепредставленной таблицы, наименьший порог вредоносности, как по препаратам имеющих в своем составе сульфонилмочевинное действующее вещество, так по опыту в целом, оказался для препарата Аккурат, ВДГ, чья гектарная стоимость была 1,64 у.е./га. Данный показатель в зависимости от года исследований составил 5,5–7,7 шт/м2, а в среднем – 6,5 шт/м2. Применение наиболее дорогого сульфонилмочевинного гербицида – Секатор турбо, МД окупалось при более 12,7 сорных растений/м2. Усредненный экономический порог вредоносности по всем препаратам за период исследований составил 12,3 шт/м2. 
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И ПРЕДПОСЕВНОЙ ОБРАБОТКИ СЕМЯН

НА ФОРМИРОВАНИЕ ПРОДУКТИВНОСТИ РАПСА ЯРОВОГО

П.С. ВИШНЕВСКИЙ, канд. с.-х. наук, ст. науч. сотр.

Институт земледелия НААН Украины
г. Киев, Украина

Правильный выбор сорта или гибрида рапса имеет решающее значение для успешного его выращивания. Благодаря работе селекционеров постоянно повышается генетически фиксированная потенциальная урожайность, качество сортов и гибридов, их пригодность к условиям выращивания в определенных условиях, стойкость к болезням и вредителям, а также к стрессовым факторам. Кроме того, современная адаптивная стратегия селекции способствует максимальной реализации генетического потенциала сорта в онтогенезе и свойственной ему экологической пластичностью и устойчивостью [1, 2], а обогащение семян микроэлементами и биологически активными веществами, при обрабатывании семян защитно-стимулирующими составляющими – наиболее доступный способ повышения интенсивности биохимических превращений, стимуляции, прорастания и развития растений. 
Полевые опыты по изучению влияния ростстимулирующего препарата (рексолин) на продуктивность сортов рапса ярового проводили в опытном хозяйстве «Чабаны» ННЦ «Институт земледелия НААН» в период с 2006 по 2008 гг. Почва опытных участков – серая лесная крупно пылевато-легкосуглинистая. Содержание гумуса в слое 0–20 см – 1,08–1,15%, подвижного фосфора Р2О5 – 11,4–12,2 мг/100 г, обменного калия (по Чирикову) – 8,0–9,2 мг на 100 г почвы. Технология выращивания культуры общепринятая для зоны северной Лесостепи, за исключением исследуемых элементов. 
Погодные условия в период проведения исследований отличались по годам, как в динамике по накоплению суммы активных температур и распределению количества осадков в межфазные периоды, так и в целом за вегетационный период.
По результатам экспериментальных данных установлено что препарат рексолин стимулирует рост и развитие, а также повышает устойчивость растений к неблагоприятным погодным условиям в начальные фазы роста и развития. Так, независимо от условий года, длительность межфазного периода посев – всходы сокращалась в 2006 г. на 2–3 дня, в 2007 г. на 3–7 дней, в 2008 г. – на 2 дня. Эффективнее действие данного препарата проявлялось на сорте Магнат, где в среднем за 2006–2008 гг. длительность межфазного периода сокращалась на 16,7% и составляла 20 дней против 24. В последующие фазы роста и развития при использовании данного препарата длительность межфазных периодов продлевалась, в зависимости от сорта и условий года, на 1–3 дня, что в общем отмечалось на длительности всего вегетационного периода.

Зависимость длительности межфазных периодов рапса ярового от суммы активных температур была достаточно высокая, в частности на вариантах из рексолином (r = 0,669–0,999) (табл. 1). Теснота связи между длительностью межфазных периодов и количеством осадков на контрольных вариантах колибалась от средней до высокой, за исключением мажфазного периода – образования розетки-стеблевания (r = 0,246) и конец цветения-созревание (r = 0,151).

Таблица 1. Коэффициент парной корреляции зависимости длительности 

межфазных периодов от суммы активных температур и количества осадков, 

среднее за 2006–2008 гг.

	Показатель
	Без рексолина
	Рексолин

	
	Сумма активных температур (Σt>10°С)
	Количество осадков 

(R, мм)
	Сумма активных температур (Σt>10°С)
	Количество осадков

(R, мм)

	Посев – всходы
	0,995
	0,998
	0,996
	0,949

	Всходы – образования розетки
	0,975
	0,683
	0,669
	0,995

	Образование розетки – стеблевание
	0,625
	0,246
	0,976
	–0,049

	Стеблевание – бутонизация
	0,992
	–0,734
	0,976
	–0,427

	Бутонизация – начало цветения
	–0,324
	–0,818
	0,994
	–0,858

	Начало – конец цветения
	0,985
	0,759
	0,999
	–0,976

	Конец цветения – созревание
	0,999
	0,151
	0,986
	0,679


Отмечена тесная связь между количеством осадков, которые выпали за межфазный период, и длительностью межфазных периодов, за исключением межфазного периода – образования розетки-стеблевания (r = –0,049), где зависимость между факториальным и результативным признаком имела лишь тенденцию к изменению.

Сумма активных температур и количество осадков определяли длительность межфазных периодов и вегетационный период в целом.

За результатами статистического анализа установлено, что на контрольных вариантах длительность вегетационного периода была в тесной зависимости от обеспеченности межфазных периодов теплом, и в средней – от количества осадков.

При обработке семян рексолином зависимость между признаками уменьшалась к средней, а в отдельных случаях имела лишь тенденцию к изменению. Таким образом, мы можем утверждать, что обработка семян рапса ярового рексолином перед посевом, определенным образом снижает действие таких факторов как высокая температура и недостаток влаги на прохождение основных фаз роста и развития культуры.

Наивысшую урожайность, в среднем за 2006–2008 гг. при применении препарата рексолин сформировали сорт Магнат (2,64 т/га) и сорт Мария (2,37 т/га), что на 5,6% и 5,8% больше по сравнению с контролем (необработанный вариант). Самый низкий показатель урожайности – 1,98 т/га получено у сорта Лига, который оказался наименее чувствительным к обработке семян (табл. 2).

Таблица 2. Влияние обработки семян на урожайность и параметры 

экологической адаптивности сортов рапса ярового
	Сорта
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за 2006–2008 гг.

	
	урожайность, т/га
	пластичность (bі)
	стабильность (Si²)

	Магнат
	без обработки

(контроль)
	2,50
	1,31
	0,32

	Лига
	
	1,92
	0,50
	0,27

	Мария
	
	2,24
	1,26
	0,06

	Оксамыт
	
	2,07
	0,92
	0,11
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±S
	
	2,18 ± 0,12
	–
	–

	V%
	
	11,4
	–
	–

	Магнат
	обработка рексолином
	2,64
	1,44
	0,36

	Лига
	
	1,98
	0,48
	0,31

	Мария
	
	2,37
	1,27
	0,08

	Оксамыт
	
	2,16
	0,80
	0,12
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±S
	
	2,29 ± 0,14
	–
	–

	V%
	
	12,5
	–
	–

	НСР05 для фактора: сорт
	0,10
	–
	–

	обработка семян
	0,07
	–
	–


При выращивании новых сортов в условиях зоны, кроме урожайности следует предоставлять оценку адаптивным свойствам сорта или гибрида к факторам внешней среды [3]. Данный метод базируется на расчетах двух параметров: коэффициента линейной регрессии, которая характеризует экологическую пластичность сорта, и среднего квадратичного отклонения от линии регрессии, которая определяет стабильность сорта к разным условиям выращивания [4]. 
По результатам математического анализа можно констатировать, что сорта рапса ярового Магнат и Мария имеют высокую экологическую адаптивность, то есть являются высоко пластичными сортами (bі > 1); сорта Оксамыт и Лига – низькопластичними (1 < bі = 0). По значению стабильности урожайности – среднестабильными сортами является сорт Лига (Si² = 0,06 0,08) и сорт Оксамит (Si² = 0,11 0,12). Сорта Магнат и Мария за результатами анализа являются низко стабильным (Si² = 0,32 0,36, Si² = 0,27 0,31), соответственно. 
Таким образом, установлено что использование препарата рексолин является эффективным для стимуляции всхожести семян сортов рапса ярового, удлинения основных межфазных периодов которые отвечают за формирование урожайности, которая в зависимости от сорта варьирует от 1,98 до 2,64 т/га.
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ПРИМЕНЕНИЕ ПРОТРАВИТЕЛЕЙ

ПРИ ВОЗДЕЛЫВАНИИ ОЗИМОЙ ТРИТИКАЛЕ
С.Н. КОЗЛОВ, канд. с.-х. наук; В.Л. МИХАЙЛОВА

УО «Белорусская государственная сельскохозяйственная академия»
г. Горки, Республика Беларусь
Посевы озимой тритикале в условиях Беларуси подвержены сильному поражению снежной плесенью, которая при неблагоприятных условиях перезимовки культуры и благоприятных условия для болезни приобретает характер эпифитотии. Развитие болезни усугубляется при посеве культуры непротравленными семенами или при применении низкоэффективных протравителей. Выбор протравителя для озимых культур имеет важное значение. Особенно это относится к озимой тритикале, которая обладает недостаточной устойчивостью к патогену, особенно если возделываются слабозимостойкие сорта западноевропейской селекции. Опасным заболеванием являются также корневые гнили, которые поражают культуру в течение всей вегетации. Эффективным методом борьбы против вышеназванных болезней является предпосевное протравливание семян фунгицидными протравителями, перечень которых в последнее время стал достаточно широк.

Таким образом, целью исследований являлось установление биологической и хозяйственной эффективности препаратов Кинто Дуо и Ламадор в отношении корневых гнилей и снежной плесени на озимой тритикале.

Исследование проводилось в 2009/10 г. на базе опытного поля УО БГСХА «Тушково». Площадь опытной делянки – 25 м2. Почва опытного участка дерново-подзолистая слабооподзоленная легкосуглинистая, развивающаяся на лессовидном суглинке. Она характеризовалась следующими показателями: содержание гумуса – 1,58%, Р2О5, – 172, К2О – 278 мг/кг почвы, рНКСl – 5,9. В опыте использовался сорт польской селекции Вольтарио. Норма высева – 240 кг/га. Предшественник – люпин узколистный. Обработка почвы включала традиционную вспашку на глубину 22 см оборотным плугом. Предпосевная обработка была проведена комбинированным агрегатом АКШ-6,0 в день посева. Посев был проведен 13 сентября комбинированным агрегатом RAU Airsem. Ширина междурядий – 12,5 см. Глубина заделки семян – 3–5 см. Общий агрофон для закладки всех вариантов был следующим: N180Р90К120. Методика опыта – общепринятая [1, 2].

При отсутствии предпосевной обработки семян фунгицидом Кинто Дуо распространенность корневых гнилей в фазе 1–2 листьев составила 36,0% при уровне развития 0,62 балла (табл. 1). При учете корневых гнилей весной в фазе кущения озимой тритикале отмечено возрастание пораженности болезнью в варианте с посевом непротравленными семенами до 46% растений при среднем развитии 0,70 балла. Протравливание семян протравителем Кинто Дуо в норме 2,5 л/т способствовало снижению данных показателей соответственно до 6,0% и 0,16 балла в фазе 1–2 листа, 16,0% и 0,28 балла – в фазе кущения. Повышение нормы протравителя привело к дальнейшему снижению распространенности заболевания на 4,0 и 6,0%, развития – на 0,12 и 0,08 баллов. К уборке гнилями было поражено 62,0% растений с развитием 0,94 балла при отсутствии в технологии протравителя. При обработке семян препаратом Кинто дуо в норме 2,05 л/т количество пораженных растений снизилось до 40%, при норме 3,0 л/т – до 34%. В свою очередь, развитие корневых гнилей снизилось соответственно до 0,56 и 0,48 баллов. Ламадор в зависимости от времени проведения учета на 8–16% снижал распространенность корневых гнилей и на 0,10–0,26 баллов – их развитие. Данный фунгицид существенно уступил препарату Кинто Дуо (2,5 л/т), как по распространенности, так и по развитию заболевания. В большей степени это проявилось при втором учете, который проводился в период возобновления вегетации (ВВСН 25–27). 

Таблица 1. Влияние протравителей на распространенность и развитие
корневых гнилей

	Вариант
	Распространенность, %
	Развитие, балл

	
	ВВСН 10–11
	ВВСН 25–27
	ВВСН 92–93
	ВВСН 10–11
	ВВСН 

25–27
	ВВСН 

92–93

	Контроль 
	36,0
	46,0
	62,0
	0,62
	0,70
	0,94

	Кинто Дуо, 2,5 л/т
	6,0
	16,0
	40,0
	0,16
	0,28
	0,56

	Кинто Дуо, 3,0 л/т
	2,0
	10,0
	34,0
	0,04
	0,20
	0,48

	Ламадор, 0,2 л/т
	20,0
	38,0
	48,0
	0,38
	0,60
	0,68


Расчет биологической эффективности показал, что повышение нормы Кинто Дуо привело к ее росту по распространенности на 9,7–13,1%, а развития – на 8,5–21,4% в зависимости от времени проведения диагностики. Наивысшая эффективность протравителя в изучаемых нормах отмечалась при первом учете (ВВСН 11–12), а наименьшая – при третьем (ВВСН 92–93). Наибольшее увеличение эффективности по распространенности и развитию болезни от повышения дозы препарата было отмечено в фазе кущения тритикале, составившее соответственно 13,1% и 21,4%. Следует также отметить, что биологическая эффективность Кинто Дуо вне зависимости от нормы по развитию только при третьем учете оказалась выше, чем по распространенности. А при учете корневых гнилей в фазе 1–2 листьев культуры и в период весеннего кущения наблюдалась обратная тенденция – эффективность по распространенности была выше, чем по развитию. Биологическая эффективность Ламадора при первом учете (ВВСН 11–12) составила 44,4% по распространенности и 38,7% – по развитию, что на 38,9 и 35,5% соответственно меньше, чем при применении Кинто Дуо в максимально разрешенной норме (2,5 л/т). К моменту второго учета эти отличия стали еще более существенными (по распространенности – 47,8%, по развитию – 45,7%). К моменту уборки эффективность Ламадора в отношении корневых гнилей повысилась в сравнении с предыдущим учетом, эффективность Кинто Дуо – понизилась, в результате чего превосходство последнего выразилось в 12,7–12,9%.

Учет снежной плесени, проведенный весной в фазе кущения (ВВСН 23–27) показал, что при отсутствии в системе защиты протравителя распространение болезни оказалось 100,0%-ным с развитием 2,96 балла. Биологическая эффективность Кинто Дуо в норме 2,5 л/т по распространенности составила 4,0%, а по развитию – 31,1%. Увеличение дозы препарата на 0,5 л/т способствовало повышению данных показателей соответственно на 6,0 и 10,8%. При обработке семян протравителем Ламадор не было отмечено снижения уровня распространенности снежной плесени, а биологическая эффективность по развитию болезни составила 12,8%, что на 18,3% меньше, чем в варианте с Кинто Дуо в норме 2,5 л/га, и на 29,1% меньше при норме препарата 3,0 л/га (табл. 2). 
Таблица 2. Влияние протравителей на распространенность и развитие

снежной плесени (ВВСН 23–27)

	Вариант
	Распространенность, %
	Развитие, балл

	Контроль 
	100,0
	2,96

	Кинто Дуо, 2,5 л/т
	96,0
	2,04

	Кинто Дуо, 3,0 л/т
	90,0
	1,72

	Ламадор, 0,2 л/т
	100,0
	2,58


На 1 м2 в опыте было высеяно 433 всхожих семян, из которых в контроле взошло 363 шт., а в вариантах, где семена были обработаны протравителем Кинто Дуо – 385–390 шт., протравителем Ламадор – 381 шт. В результате полевая всхожесть от применения Кинто Дуо в норме 2,5 л/т возросла с 83,8 до 88,9%, при норме 3,0 л/т – до 90,1%. На 6,3% повысился названный показатель при обработке семян протравителем Ламадор. Учет, проведенный перед уходом на зимовку, позволил выявить снижение количества растений на 12 шт/м2 в контроле и на 8–11 шт/м2 – в других вариантах. К весне количество растений в контроле снизилось до 104 шт/м2, что на 144 шт/м2 меньше, чем в вариантах с применением Кинто Дуо в максимальной норме и на 88 шт/м2 – при норме препарата 2,5 л/т. Таким образом, за счет применения протравителя, наряду с повышением полевой всхожести, возрос и процент (от числа ушедших на зимовку) перезимовавших растений с 29,6 до 51,3–64,9%. Эффект от препарата Ламадор выразился в сравнении с контролем в повышении количества перезимовавших растений на 32 шт/м2 (или 7,1%), что значительно меньше, чем в вариантах с применением протравителя Кинто Дуо (табл. 3).

Таблица 3. Влияния протравителей на густоту стояния растений к уборке

	Вариант
	Высеяно всхожих семян, шт/м2
	Взошло семян, шт/м2
	Полевая всхожесть, %
	Число растений, ушедших в зимовку, шт/м2
	Количество растений, сохранившихся к весне шт/м2
	Количество растений, сохранившихся к уборке, шт/м2

	Контроль
	433
	363
	83,8
	351
	104
	97

	Кинто Дуо, 2,5 л/т
	433
	385
	88,9
	374
	192
	183

	Кинто Дуо, 3,0 л/т
	433
	390
	90,1
	382
	248
	241

	Ламадор, 0,2 л/т
	433
	381
	88,0
	371
	136
	129


К уборке в контроле на 1 м2 сохранилось 97 растений, или 93,3% от числа перезимовавших. От применения протравителя Кинто Дуо в норме 2,5 л/т плотность растений возросла до 183 шт/м2, при норме 3,0 л/т – до 241 шт/м2, что соответственно на 54 и 112 шт/м2 больше, чем при обработке семян тритикале другим изучаемым в опыте фунгицидом. На 1,6–3,9% возросла сохраняемость от числа перезимовавших в результате действия протравителя. Следует отметить в целом низкую сохраняемость растений от числа взошедших, которая в контроле составила всего 26,7%. Обработка семян фунгицидным протравителем Кинто Дуо повысила данный показатель до 47,5–61,8%, а препаратом Ламадор – до 33,9% (табл. 4).

Таблица 4. Хозяйственная эффективность протравителей на озимой тритикале

	Вариант
	Количество продуктивных стеблей, шт/м2
	Количество семян в колосе, шт.
	Масса 1000 семян, г
	Биологическая продуктивность, ц/га

	Контроль
	283
	33,3
	40,1
	37,79

	Кинто Дуо, 2,5 л/т
	435
	34,8
	41,2
	62,37

	Кинто Дуо, 3,0 л/т
	471
	34,7
	40,9
	66,85

	Ламадор, 0,2 л/т
	385
	34,4
	40,7
	53,90

	НСР05
	
	
	
	3,679


Таким образом, биологическая эффективность Кинто Дуо в максимально разрешенной норме (2,5 л/т) по распространенности корневых гнилей составила 42,3–83,3%, а по развитию – 40,4–74,2%. Увеличение нормы протравителя привело к повышению данных показателей до 45,2–94,2 и 48,9–93,5% соответственно. Увеличилась эффективность протравителя и в отношении снежной плесени на 6,0 и 10,8%. Протравитель Ламадор существенно уступил Кинто Дуо, как по корневым гнилям, так и по снежной плесени. Обработка семян озимой тритикале препаратом Кинто Дуо в норме 2,5 л/т достоверно повысила продуктивность культуры на 24,58 ц/га (65,0%). Повышение нормы расхода Кинто Дуо на 0,5 л/т позволило увеличить урожайность на 4,48 ц/га (11,9%). Препарат Ламадор хоть и существенно в сравнении с контролем повышал биологическую продуктивность, но при этом он достоверно был хуже протравителя Кинто Дуо в обеих нормах.
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твердая пшеница, немного истории

и перспективы ее производства 

в республике беларусь

В.В. ПАВЛОВСКИЙ, ассистент

УО «Белорусская государственная сельскохозяйственная академия»
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Пшеница – не только важнейшая, но и древнейшая культура земного шара. Возникнув в результате переопыления диких злаков эгилопсов и дикой пшеницы однозернянки на территории современной Эфиопии, пшеница начала бурно распространяться по всему земному шару. Первые следы введения ее в культуру, т.е. перехода от собирательства к возделыванию, были обнаружены в Египте, в мумиях, возраст которых исчисляется VIII тысячелетием до нашей эры. Археологические исследования показали, что уже к VII–VI тысячелетию до нашей эры пшеница широко распространилась по земному шару. Следы ее выращивания в это время были обнаружены в странах Малой Азии, Ираке и даже в далеком Китае.

В Европу пшеница попала через Северную Африку – Сирию, Палестину, Сицилию, сначала в Испанию, а затем в Грецию и на Балканы. На территории Украины пшеница появилась в IV тысячелетии до нашей эры. Следы ее выращивания в это время были обнаружены на территории нынешней Хмельницкой области. В III тысячелетии пшеницу сеяли на территориях нынешних Киевской, Кировоградской и Тернопольской областей.

На Крымском полуострове пшеница появилась в X в. до нашей эры. Выращивали ее в то время киммерийцы. После вытеснения их из Крыма в VIII–VII вв. до нашей эры предками славян – таврами и скифами, площади возделывания пшеницы расширились настолько, что выращенного зерна стало хватать для питания не только местному населению, но и на продажу за пределами полуострова. Зерно пшеницы стали экспортировать в Грецию, а затем и в Малую Азию. Основными регионами Крыма, производящими зерно на экспорт, были Керченский, Тарханкутский полуострова, районы городов Кафа (Феодосия) и Херсонеса (Севастополь).

Главным отличительным свойством зерна крымских пшениц было его высокое качество, обеспечивающее конкурентоспособность даже на далеких среднеземноморских рынках. Крымское зерно высоко ценили за хорошие выхода муки при помоле и ее ослепительно белый цвет. Ко времени воссоединения Крыма с Россией пшеница занимала ведущее место среди других полевых культур. Представлена она была яровыми формами, среди которых преобладала твердая пшеница.

Археологические исследования показали, что твердая пшеница на полях земного шара появилась позже мягкой. Первые следы ее возделывания, которые датируются III тысячелетием до нашей эры, были обнаружены в Ираке. Вопрос о происхождении этого вида окончательно еще не выяснен. Наиболее распространенная версия появления твердой пшеницы утверждает, что в доисторические времена в районах совместного произрастания дикой однозернянки и эгилопсов (по одним данным это Северо-Восточная Африка, по другим – Закавказье) на основе амфоплоитизации произошел синтез видов – объединение наборов хромосом, приведший к возникновению этого вида. Вследствие меньшего набора хромосом (в соматических клетках твердой пшеницы содержится 28 хромосом, тогда как у мягкой 42), этот вид обладает меньшей пластичностью и поэтому твердая пшеница более требовательна к условиям произрастания, чем мягкая. Между прочим, большая требовательность твердой пшеницы к условиям произрастания является одной из причин меньших площадей ее возделывания в настоящее время.

В Крым твердая пшеница попала через Херсонес с Балканского полуострова – была привезена первыми греками-колонистами. На полуострове она широко распространилась по всей его территории и в течение многих лет площади ее посева превосходили мягкую пшеницу. Доминирующее положение твердой пшеницы на полях Крыма продолжалось до второй половины XVIII в.

Начавшаяся колонизация края привлекла на полуостров потомственных хлеборобов – русских, немцев, болгар, которые привезли с собой семена и знание агротехники озимой пшеницы. Эта новая культура в условиях Крыма, вследствие большего соответствия ее биологических особенностей природным условиям полуострова, оказалась урожайнее яровой твердой пшеницы. Поэтому площади последней стали сокращаться и уже к концу XIX в. составляли не более 2% от общей площади посева пшеницы – 5–7 тыс. гектаров.

Возрождение культуры твердой пшеницы в Крыму началось в 70-е годы XX столетия после выведения селекционерами озимых сортов этой культуры, которые по урожайности смогли конкурировать с сортами мягкой пшеницы. 

Однако рост посевных площадей озимой твердой пшеницы в настоящее время идет очень медленно. Основной причиной этого является отсутствие рынков сбыта ее зерна. На Украине, как и в Республике Беларусь, сложилась парадоксальная ситуация, заключающаяся в том, что за годы советской власти все макаронные изделия, сырьем для которых должно быть зерно твердых пшениц, стали изготовлять из мягкой пшеницы. Качество продукции от этого стало хуже, но в условиях плановой экономики выбирать было не из чего. И сейчас, пока есть инерционный спрос на эту продукцию, производители макаронных изделий не торопятся переходить на твердую пшеницу, а государство не стимулирует их в этом направлении.

Однако положение дел в ближайшие годы должно измениться. Макаронные фабрики, чтобы повысить свою конкурентоспособность в рыночных условиях, вынуждены будут повысить качество своей продукции, а для этого им нужно будет перейти, как и во всем мире, на производство продукции из твердых пшениц. Появится спрос на их зерно и, как следствие этого, произойдет увеличение площадей их посева.

Потребность в твердой пшенице для производства макарон, вермишели и лапши обуславливается особенностями строения ее зерна и своеобразным качеством клейковины.

Зерно твердых пшениц отличается особенно плотным сложением своего эндосперма. При размоле такой эндосперм не растирается в порошок, а образует муку, имеющую крупчатую структуру. Выход такой муки из хорошего зерна достигает 60%. Называют ее по разному – крупчаткой, макаронной крупкой, макаронной мучкой, семолиной, полукрупкой. Хлебопекарная ценность этой муки не высокая. Из-за недостаточной растяжимости клейковины тесто из этой муки получается слишком плотное, не поднимающееся во время брожения. Выпеченный хлеб получается небольшого объема и быстро черствеющий. Недостаточная газоудерживающая способность теста объясняется тем, что у твердых пшениц клейковина очень прочная – «крепкая», коротко-рвущаяся и поэтому обладает недостаточной растяжимостью.

Эти особенности строения клейковинного комплекса, обуславливая, с одной стороны, непригодность использования твердых пшениц для хлебопечения, с другой – делают их незаменимыми при производстве высококачественных макаронных изделий: «крепкая» клейковина этой пшеницы обеспечивает при варке сохранение формы макаронного изделия, которую придали при изготовлении его из теста.

Наконец, третьей и важной особенностью зерна твердых пшениц является светло-кремовый или желтый цвет эндосперма, который передается приготовленному из него макаронному изделию. Макаронные изделия с таким цветом пользуются повышенным спросом у потребителя. У мягких пшениц эндосперм, как правило, белый.

Все вышеизложенные особенности зерна твердой пшеницы обеспечивают возможность приготовления из ее муки макаронных изделий высокого качества – прочных, имеющих на изломе желтый или кремовый цвет без серого оттенка, хорошо разваривающихся (увеличивающих при варке свой объем без потери частиц и ослизнения).

Высокобелковое зерно твердых пшениц Крыма не только в древние времена, но и XIX и второй половине XX вв. вывозилось в большом количестве за границу, особенно в Италию и Турцию. Всемирная слава итальянских спагетти базируется на «русском янтаре», так раньше называли зерно твердой пшеницы, выращенной в Крыму и на юге Таврической губерний. Во второй половине XIX в. русская твердая пшеница стала экспортироваться во Францию, а ее зерно, выращенное на Керченском полуострове, в 1850 г. получило большую золотую медаль в Лондоне на всемирной выставке. Кроме сырьевого назначения для производства макарон, русская твердая пшеница вывозилась для интродукции и как исходный селекционный материал в США, Австралию, Южную Америку.

Нужно отметить, что макаронные изделия высокого качества можно изготовить только из муки твердых пшениц со значительным содержанием белка (14% и более). Из низкобелкового зерна невозможно получить хорошую макаронную муку – крупчатку, поэтому оно используется в качестве купажа (улучшительной добавки) низкокачественных мягких пшениц, предназначенных для хлебопечения. Добавление в помольные смеси 20–40% зерна твердой пшеницы (даже с невысоким содержанием клейковины), дает возможность получить муку, из которой можно выпечь хлеб хорошего качества. Кроме того, зерно твердой пшеницы используется для изготовления из него высококачественных круп: манной марки «Т», «Полтавской», «Артек» и др.

Таким образом, зерно твердых пшениц в любом случае представляет собой ценность для пищевой промышленности и должно использоваться полностью в соответствии со своим качеством. Несмотря на разностороннее использование зерна твердых пшениц, нужно отчетливо представлять себе, что главное ее назначение – быть сырьем для приготовления высококачественных макаронных изделий. Именно для этого и нужно выращивать твердую пшеницу.

Потребность в зерне твердых пшениц в Республике Беларусь, если исходить из научно обоснованных норм потребления макаронных изделий, составляет около 100 тыс. тонн. В Государственном сортоиспытании в настоящее время испытываются несколько сортов яровой твердой пшеницы иностранной селекции, а в ближайшее время будут переданы в ГСИ несколько сортов озимой и яровой твердой пшеницы отечественной селекции.

Сельское хозяйство республики может в значительной мере удовлетворить потребности в зерне твердых пшениц. Для этого площади их возделывания должны быть доведены до 25–30 тыс. гектаров. Такая возможность у белорусских хлеборобов имеется без нанесения какого-либо ущерба другим отраслям АПК. При возделывании твердой пшеницы затраты на единицу площади такие же, как и у мягкой. Примерно одинакова и величина получаемой урожайности. Однако цены на зерно твердой пшеницы на хлебных рынках Европы всегда в 1,3–1,5 раза (в зависимости от качества) выше, чем на мягкую пшеницу. Это обстоятельство и в настоящее время, и в будущем обеспечит беспроблемный сбыт этого зерна, высокую рентабельность его производства, а значит, и устойчивые доходы хозяйства, которое будет ее выращивать.
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Одним из решающих факторов повышения урожайности льна-долгунца и улучшения его качества является применение удобрений в оптимальных дозах. Азот, как правило, играет ведущую роль в повышении урожайности этой культуры. Однако даже при небольшом избытке азота в почве наблюдается полегание посевов, снижается выход волокна и его качество [1]. 

Неиспользованным в этом отношении резервом является применение бактериальных препаратов ассоциативных диазотрофных микроорганизмов, активных не только в отношении биологической азотфиксации, но и способных синтезировать вещества фитогормональной природы и оказывать ростостимулирующее влияние на рост и развитие надземных органов и корневой системы, повышать устойчивость к инфекциям и неблагоприятным экологическим воздействиям [2]. 

В настоящее время в мировом сельском хозяйстве наблюдается замена традиционных минеральных удобрений на «микробные» биопрепараты, что способствует снижению высоких доз туков за счёт замены их на более экологически чистые и экономически выгодные ресурсосберегающие технологии [3, 4].

Полевые опыты проводились на опытных полях РУП «Институт льна» Оршанского района Витебской области. 

В среднем за годы исследований обработка семян одним фунгицидом в дозе 2,0 л/т обеспечила только положительную тенденцию повышения урожайности: общего волокна – 0,8 ц/га, длинного – 0,7 ц/га (табл.).

Добавление в инкрустационную смесь микроорганизмов и препарата Биолинум на фоне N30P60K90 и сниженной нормы протравителя Витавакс 200ФФ (1,4 л/т) увеличило урожайность общего волокна до 18,3–19,4 ц/га, длинного – до 11,9–12,6 ц/га. Причём более высокий выход общего и длинного волокна был получен при обработке препаратом Биолинум – 19,4; 12,6 ц/га соответственно. Снижение дозы азотных и фосфорных удобрений на 10 и 20 кг/га д.в. при применении азотфиксирующих, фосфатмобилизующих бактерий и препарата Биолинум с полной нормой Витавакс 200ФФ 2,0 л/т не оказало влияния на изменение урожайности волокна.
Таблица. Влияние микроорганизмов и препарата Биолинум на урожайность 
тресты и волокна по годам (2005–2007, 2009 гг.), ц/га

	Вариант
	Урожайность, среднее, ц/га 
	Удельный выход длинного волокна, %

	
	общего 

волокна
	длинного

волокна
	

	N30P60K90 – без обработки семян
	16,4
	9,7
	59,3

	Фунгицид в полной (2,0 л/т) и сниженной дозах (1,4 л/т)

	N30P60K90 + Витавакс 200ФФ (2,0 л/т)
	17,2
	10,7
	62,1

	N30P60K90 + Витавакс 200ФФ (1,4 л/т)
	16,9
	10,5
	62,4

	Фунгицид со сниженной дозой (1,4 л/т), АФБ, ФМБ и препарат Биолинум

	N30P60K90 + Витавакс 200ФФ + АФБ
	18,4
	11,9
	64,9

	N30P60K90 + Витавакс 200ФФ + ФМБ
	18,3
	12,1
	66,3

	N30P60K90 + Витавакс 200ФФ + Биолинум
	19,4
	12,6
	65,1

	Фунгицид в полной дозе (2,0 л/т), АФБ, ФМБ, препарат Биолинум взамен удобрений

	P60K90 + Витавакс 200ФФ + АФБ
	16,4
	9,1
	55,8

	N30K90 + Витавакс 200ФФ + ФМБ
	17,3
	10,2
	59,2

	К90 + Витавакс 200ФФ + Биолинум
	15,5
	8,3
	53,7

	Фунгицид в полной дозе (2,0 л/т), АФБ, ФМБ, препарат Биолинум 
и сниженные дозы удобрений

	N20P60K90 +Витавакс 200ФФ + АФБ
	17,1
	11,0
	64,0

	N30P40K90 +Витавакс 200ФФ + ФМБ
	18,5
	11,9
	64,1

	N20P40K90 +Витавакс 200ФФ + Биолинум
	19,5
	12,1
	61,8

	Фунгицид в полной дозе (2,0 л/т) АФБ, ФМБ, препарат Биолинум и удобрения

	N30P60K90 + Витавакс 200ФФ + АФБ
	18,4
	11,5
	62,6

	N30P60K90 + Витавакс 200ФФ + ФМБ
	18,3
	11,6
	636

	N30P60K90 + Витавакс 200ФФ + Биолинум
	20,6
	13,1
	63,3

	АФБ, ФМБ и препарат Биолинум

	N30P60K90 + АФБ
	18,1
	11,7
	64,6

	N30P60K90 + ФМБ
	17,3
	10,9
	63,4

	N30P60K90 + Биолинум
	18,2
	11,8
	64,9

	НСР05
	0,63–1,18
	0,51–0,86
	


Применение азотфиксирующих бактерий на фоне N20P60K90 обеспечило 0,7 ц/га прибавки общего волокна к контролю. Обработка семян фосфатмобилизующими бактериями на фоне N30P40K90 увеличила урожайность на 2,1 ц/га. Обработка семян препаратом Биолинум на фоне сниженных доз азота и фосфора N20P40K90 способствовала получению прибавки волокна 3,2 ц/га. Урожайность длинного волокна при применении азотфиксирующих и фосфатмобилизующих бактерий повысилась до 11,5 и 11,6 ц/га, а при использовании биопрепарата Биолинум – до 12,1 ц/га.

Инокулирование семян бактериальными микроорганизмами без протравителя Витавакс 200ФФ обеспечило урожайность общего и длинного волокна: при обработке азотфиксирующими бактериями – 18,1; 11,7 ц/га соответственно, при обработке препаратом Биолинум, обладающим диазатрофным и фосфатмобилизующим действием, – 18,2; 11,8 ц/га соответственно.

Определение удельного выхода длинного волокна из общего урожая показало, что применение азотфиксирующих, фосфатмобилизующих бактерий и препарата Биолинум оказывает положительное влияние на накопление волокнистой массы в стеблях льна. Более высокие показатели по содержанию волокна в тресте отмечены по вариантам со сниженной дозой протравителя Витавакс 200ФФ (1,4 л/т) и применением микроорганизмов, которые повышали абсолютный процент его из общей массы волокна с 64,9 до 66,3%. 
Полная доза протравителя Витавакс 200ФФ (2,0 л/т) и препарата Биолинум, на фоне оптимального минерального питания (N30P60K90), повысил удельный выход длинного волокна до 63,3% (59,3 на контроле).

В вариантах, где микроорганизмы применяли взамен удобрений с полной дозой протравителя (2,0 л/т), удельный выход длинного снизился до 53,7–59,2%.

Все композиции оказывали положительное влияние на урожайность общего и длинного волокна. Однако наивысший показатель урожайности общего и длинного волокна наблюдался в варианте с оптимальным минеральным питанием N30P60K90, нормой расхода Витавакс 200ФФ 2,0 л/т с применением препарата Биолинум: общего волокна – 20,6 ц/га (+4,2 ц/га к контролю), 13,1 ц/га – длинного волокна (+3,4 ц/га).
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Сальмонеллез и ньюкаслская болезнь (болезнь Ньюкасла) – одни из ведущих проблем промышленного и частного птицеводства. Предложено много зарубежных и отечественных препаратов для профилактики сальмонеллеза кур и вакцин против болезни Ньюкасла. Большинство вакцин для промышленного птицеводства являются живыми, и их использование неудобно для применения в условиях частных подворий, мелких ферм, зоопарков, птицам клеточного и вольерного содержания, а также может повлечь обострение эпизоотической ситуации при вакцинации по инфицированному фону. 

С конца 1970-х гг. в мире регистрируется развитие третьей панзоотии болезни Ньюкасла, вызванной голубиным серовариантом [2]. Проведенные нами исследования 62 неблагополучных голубятен в период 2003–2009 гг. выявили, что ньюкаслская болезнь является наиболее распространенной инфекцией голубей наряду с сальмонеллезом. Парамиксовирусная инфекция типа 1 (болезнь Ньюкасла) отмечена в 42 случаях, типа 2 – в 2 случаях: всего в 44 случаях, или 31,7% из выявленных инфекций. Сальмонеллез отмечали в 28,1%; микоплазмоз – 15,1%; стафило- и стрептококкозы – 8,6%; эшерихиоз – 5,04%; остальные инфекционные заболевания регистрировали менее 5%. Случаев ассоциированного течения сальмонеллеза и болезни Ньюкасла – 10 (7,2%).

Для решения насущной задачи совершенствования профилактики сальмонеллеза и ньюкаслской болезни птиц нами была создана инактивированная ассоциированная полиэтиленгликолевая вакцина «Виросальм». Для ее изготовления мы использовали авторские высокоиммуногенные штаммы Salmonella typhimurium М-5в t, S. typhimurium М-2ф t, S. typhimurium Д-1в t, S. enteritidis 25Яв е и штамм вируса болезни Ньюкасла «Н» или его аналог (штамм «PN-T», выделенный автором из трупа голубя). Предварительными исследованиями отмечены ареактогенность, безвредность, антигенная и иммуногенная активность вакцины «Виросальм» на голубях, курах, индейках, утках, цесарках, перепелах, фазанах, мускусных утках, гусях, страусах и попугаях [1]. Целью настоящих исследований было изучение специфической эффективности вакцины в условиях неблагополучных пунктов.

В октябре 2006 г. в голубятне, расположенной в районе Кузьминки г. Москвы, отмечали заболеваемость птицы с признаками диареи, опистотонуса, нарушения координации движений и способности к полету. Голубятня разделена на два отдельных помещения – для декоративных голубей породы чайки (49 голов), и для летных (свердловские, варшавские, ташкентские – 157 голов). Ежедневный отход составлял 3–5 голубей. При бактериологическом исследовании культуры патогенных возбудителей не выявили. Титры антител к парамиксовирусу-2 при исследовании сыворотки крови от больных голубей в РТГА были нулевые. Титры антител к парамиксовирусу-1 – возбудителю болезни Ньюкасла, составляли 1:256 и 1:512 (8–9 log2). 

В качестве противоэпизоотических мероприятий на голубятне был проведен вынужденный убой 4 больных голубей. Остальных голубей первого помещения голубятни (чайки) и всех голубей второго помещения голубятни (летные) провакцинировали. Вакцину «Виросальм» инъецировали внутримышечно в грудную мышцу в дозе 0,5 см3 дважды с интервалом 30 дней.

На следующий день после проведенных противоэпизоотических мероприятий и первой вакцинации у двух голубей породы чайки 4- и 8-месячного возраста отмечены признаки скручивания головы и потери координации движения, один из голубей впоследствии пал. Новых случаев заболевания или ухудшения состояния остальной птицы отмечено не было. При ежедневном учете количества заболевших и павших птиц, экстерьерных признаков, клинического статуса, учете потребления воды и корма патологических отклонений не отмечали. Выборочная термометрия не выявила случаев лихорадки, температура голубей находилась в пределах физиологической нормы – 40,6–43,0ºС.

Количество заболевших и павших голубей с момента начала наблюдения представлено в таблице.

Таблица. Количество заболевших/павших голубей на голубятне, 
неблагополучной по ньюкаслской болезни после проведенной вакцинации 
«Виросальм», гол.
	День наблюдения
	1
	2
	3
	10
	30
	75
	100

	1 отделение
	2/0
	2/0
	2/1
	2/1
	2/1
	2/1
	2/1

	2 отделение
	0/0
	0/0
	0/0
	0/0
	0/0
	0/0
	0/0


Во втором помещении неблагополучной голубятни не было отмечено ни одного случая заболевания голубей. Таким образом, применение вакцины «Виросальм» инактивированной ассоциированной против сальмонеллеза и болезни Ньюкасла позволило остановить эпизоотический процесс ньюкаслской болезни и предотвратить вспышку в «угрожаемой зоне» отделения 2 неблагополучной голубятни. Применение вакцины проводится на данной голубятне в течение 4 лет. Вакцинацию птицы осуществляют внутримышечно согласно разработанной схеме голубям с 20-дневного возраста дважды с интервалом 28–35 дней. Ревакцинацию проводят через 11 месяцев. За истекший период как в первом отделении среди декоративных голубей породы чайки, так и во втором отделении среди летных голубей не было отмечено случаев заболеваний сальмонеллезом и ньюкаслской болезнью. Сохранность птицы в 2007 г. составила 98,1%, в 2008 г. – 96,7%, в 2009 г. – 100%, в 2010 г. – 99,3%; причины отхода голубей – в неинфекционной этиологии. В 2008 г. вновь приобретенные и введенные в голубятню 4 голубя крестовые 8-месячного возраста без профилактического карантинирования и вакцинаций пали с клинической картиной опистотонуса, скручивания шеи, отказа от корма, адинамии и одышки. Полученные от предварительно вакцинированных родителей птенцы привиты вакциной «Виросальм» в возрасте 20–30 дней в дозе 0,5 см3. Случаев заболевания сальмонеллезом и ньюкаслской болезнью среди молодняка голубей не было.
Определение эффективности вакцины на голубятне, неблагополучной по сальмонеллезу, проводили в п. Ленинский Тульской области в сентябре 2008 г. В течение предшествующего исследованию месяца у птиц (170 голов) периодически отмечали заболеваемость. У взрослых голубей болезнь носила хронический характер, проявляясь артрозо-артритами и периодическими расстройствами работы желудочно-кишечного тракта. У молодняка в возрасте до 3–4 месяцев болезнь проявлялась быстро наступающим угнетением, отказом от корма, диареей зеленого цвета, в некоторых случаях – нервными явлениями и гибелью. Из патологического материала от трупов павших голубей, а также полученного при вскрытии внутрисуставных абсцессов больных птиц, выделена культура S. typhimurium, патогенная для лабораторных животных.
Для оздоровления голубятни, наряду с комплексом ветеринарно-санитарных и лечебных мероприятий, проведена вакцинация птицы аналогично предыдущей схеме. В результате проведенной работы на голубятне в течение 12 месяцев наблюдения среди птиц родительского стада не было выявлено голубей с поражением суставов и другими признаками, характерными для сальмонеллеза. Полученные от предварительно вакцинированных родителей птенцы были привиты в возрасте 20–30 дней и за период наблюдения не заболели.
В качестве контроля мы оставили 20 голубей, содержавшихся в общем помещении с основным вакцинированным поголовьем. В течение срока наблюдения среди контрольных птиц периодически наблюдали признаки заболевания в виде угнетения, отказа от корма, появления артритов. У 3 голубей отмечали поражение кишечника с диарейными массами зеленого цвета, один голубь пал. При проведении бактериологических исследований выделяли S. typhimurium. 
Таким образом, применение вакцины «Виросальм» позволяет эффективно профилактировать сальмонеллез и болезнь Ньюкасла в «полевых» условиях. 
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Обеспеченность животных протеином в стране, по сравнению с зарубежными странами, ниже в 1,3–1,5 раза и имеет тенденцию к дальнейшему снижению (Н.Г. Григорьев, А.П. Гаганов, 2002), что приводит к недополучению животноводческой продукции до 30% (Л. Сницарь и др., 2004) и огромному перерасходу зерна (А.Т. Мысик, 2008).

Одним из дополнительных резервов решения этой проблемы может быть использование пивной дробины, ежегодно скапливающейся в большом количестве на пивоваренных заводах и в цехах. В то же время она мало приемлема в кормлении свиней, так как содержит большое количество клетчатки, гемицеллюлозы и пектиновых веществ. Эти некрахмалистые углеводы хорошо сочетаются в рационах с кремнием, который вместе с белковыми структурами способствует образованию ферментов, аминокислот, гормонов и также необходим для усвоения организмом кальция, фосфора, жиров, натрия, серы, марганца, кобальта и т.д. (А.М. Венедиктов и др., 1992).

В связи с этим, нам представлялась актуальной проблема изучения продуктивности и качества свиноматок под влиянием добавок разных уровней кремния в рационы, в составе которых пивная дробина использовалась в качестве источника переваримого протеина и клетчатки из расчета 300 г/100 кг живой массы. 

Научно-хозяйственный опыт проводился в СПК колхоза Ленина Пригородного района РСО-Алания. Для этого были сформированы 4 группы свинок по 13 голов в каждой. Животные I группы служили контролем, а у аналогов II, III и IV групп доза мивала в рацион в процентах от нормы кремния составляла больше, соответственно, на 2,5; 5,0 и 7,5.

Кормление подопытных животных осуществлялось в соответствии с детализированными нормами кормления РАСХН. 

Использование биологически активных веществ кремния выше нормы привело к увеличению числа народившихся от них живых поросят, которых было во II группе 10,38 голов, в III – 10,53 и в IV – 11,07 голов. Преимущество маток IV группы по многоплодию составило по сравнению с аналогами I группы 0,92 поросенка, II – 0,69 и III – 0,64 головы.

Больший показатель многоплодия не сказался отрицательно на снижении массы гнезда поросят при рождении и достоверных различий между животными разных групп не выявлено (1,23–1,28 кг).

Лучшей молочностью характеризовались также свиноматки IV группы, у которых этот показатель составил 49,2 кг, или выше требований для I-го класса на 2,08%. Животные III группы удовлетворяли этим требованиям, а сверстницы I и II групп отставали от них соответственно на 2,25% и 4,17%. 

По такому важному показателю воспроизводительных качеств, как отъемная масса гнезда поросят в 2-месячном возрасте, матки IV группы превосходили сверстниц I группы на 12,46 кг (Р>0,95), II – на 8,70 (Р>0,95) и III группы – на 5,62 кг (Р<0,95).

Что касается средней живой массы поросенка в 2-месячном возрасте, то наблюдается снижение ее с увеличением многоплодия: 17,0–17,4 кг у маток I–III групп против 16,7 кг у сверстниц IV группы.

Следует отметить некоторое преимущество первоопоросок III группы над сверстницами I и II групп по всем показателям продуктивности, хотя разница во всех случаях была недостоверной.

Самым высоким комплексный показатель воспроизводительных качеств (КПВК) оказался также у свиноматок IV группы – 116,31 против 106,85–111,10 у сверстниц других групп, что подтверждает сделанный вывод о преимуществе маток IV группы над аналогами других групп по всем репродуктивным качествам.

Более наглядное представление о различиях по всем показателям дает распределение маток по классам продуктивности.

Согласно полученным данным, лучше по многоплодию выглядел качественный состав маток IV группы, среди которых 8 голов, или 61,54% животных с группы относилось к классу элита. Таких аналогов было в I и III группах по 4 головы, или 30,76%, во II – 6 голов, или 46,15%, соответственно к I классу отнесено было 6–7 голов, или 46,15–53,85% и 4 головы, или 30,76%.

Наибольшее количество высококлассных (элита и I класса) животных по молочности было среди маток IV группы – 9 голов, или 69,23%, что больше, чем в III группе на 2 головы, или на 28,57%, в 1,5 раза по сравнению со II группой и в 3 раза – по отношению к I группе. 

К сожалению, большое количество маток I, II и III групп относилось по этому показателю ко II классу, что по сравнению с матками IV группы больше в 1,5-2 раза. Кроме того, если среди животных IV и III групп внеклассных свиноматок не было, то среди сверстниц I и II групп их оказалось, соответственно, 15,38 и 7,69%.

По главному показателю, характеризующему эффективность выращивания поросят – отъемной массе их гнезда, основная часть маток IV группы соответствовала I классу и элита. Это число составило 9 голов, или 76,15% от общего количества в группе. Животные III группы от них отставали на 11,12%, I и II групп – на 65,36–44,45%. При отсутствии внеклассных животных в IV группе, таких свиноматок было в I и II группах по 2 головы, в III – 1 голова.

В подсосный период свиноматок все жизненно важные функции организма направлены на молокообразование. Этот процесс сопровождается снижением живой массы.

Согласно полученным данным, добавки кремния в дозе 7,5% от норм питания оказали более высокое амортизирующее действие на процесс снижения живой массы подсосных свиноматок. Причем потери их массы относительно контроля были достоверно ниже на 2,4 кг, или на 12,8%.

Следовательно, добавка мивала, обеспечивающая повышение кремния в рационах на 7,5%, оказывает положительное влияние на обменные процессы в организме подсосных свиноматок. 

Таким образом, использование рационов животных с пивной дробиной из расчета 300 г на 100 кг живой массы в комплексе с кремнием на 7,5% больше нормы благоприятно влияет на продуктивность и качество свиноматок.
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ПОКАЗАТЕЛИ ЕСТЕСТВЕННОЙ РЕЗИСТЕНТНОСТИ 
ОРГАНИЗМА ПОРОСЯТ РАННЕГО ПОСТНАТАЛЬНОГО 
ОНТОГЕНЕЗА 

С.А. СЕРГЕЕВА, соискатель
ФГОУ ВПО «Самарская государственная сельскохозяйственная академия»

пгт. Усть-Кинельский Самарской обл., Российская Федерация
Новорожденные животные в первые дни жизни отличаются иммунологической незрелостью, связанной со слабым развитием собственной лимфоидной ткани. Эту незрелость новорожденного материнский организм компенсирует передачей готовых антител, защищающих потомство после рождения. С возрастом поросят идет увеличение напряженности всех факторов естественной резистентности [1]. 

В настоящее время при промышленном производстве продуктов животноводства возникает проблема повышения устойчивости организма животных к факторам внешней среды. Одной из задач в решении данной проблемы является изучение естественной резистентности племенных животных, в частности, хряков-производителей и разработка приемов ее повышения. Реализация этой задачи возможна лишь на основе знаний об особенностях формирования естественной резистентности животных в разные возрастные периоды [1] и у разных генотипов [2]. 
Современные представления о параметрах естественной резистентности организма свиней в возрастном аспекте и с учетом породной принадлежности носят фрагментарный характер, поэтому до сих пор не существует целостного представления об иммунном статусе животных этого вида. 

В условиях промышленного свиноводства у животных, как правило, регистрируют низкий иммунный статус и, соответственно, восприимчивость к заболеваниям, в том числе бактериальной и вирусной природы. Одной из причин проявления вторичных иммунодефицитов у свиней любого возраста является несбалансированное кормление и издержки в технологии содержания [3]. 

Наряду с этим отсутствие жесткой селекции на устойчивость к болезням и использование в воспроизводстве животных с низким уровнем функциональной активности иммунной системы приводит к наследственному закреплению признака иммунологической недостаточности и, в конечном итоге, рождению потомства с первичными иммунодефицитами [5]. 

В связи с этим целью нашей работы было изучить некоторые показатели резистентности хряков в раннем постнатальном онтогенезе. 

Исследования проводили в ЗАО «Алексеевский», племсовхозе «Гибридный». У поросят в раннем онтогенезе брали пробы крови в первый день их жизни (до приема молозива), а затем на 3-й, 10-й, 20-й, 30-й, 40-й и 60-й дни. При этом определяли содержание эритроцитов, гемоглобина, лейкоцитов, а также фагоцитарную активность крови, бактерицидную и лизоцимную активности сыворотки крови [5]. 

При этом было выяснено, что в первый день жизни (до приема молозива) все показатели крови находились на относительно низком уровне, то есть новорожденные животные в первые дни жизни отличались иммунологической незрелостью, связанной со слабым развитием собственной лимфоидной ткани. Эту незрелость новорожденного материнский организм компенсирует передачей готовых антител, защищающих потомство после рождения. Передача антител от матери новорожденному проходит через молозиво. К 30-дневному возрасту показатели крови постепенно возрастают, что говорит о созревании иммунной системы и убывающей роли молозива (в этот период жизни иммунная система молодняка более дифференцирована и приспособлена к самостоятельному функционированию). 

Известно, что отъем поросят оказывает значительное влияние на их резиствентность [4]. В своих исследованиях мы также наблюдали снижение всех показателей крови у поросят в 40-дневном возрасте. По-видимому, перевод поросят в групповые станки для доращивания и смена рациона кормления послужили стрессорными факторами угнетающими иммунную систему. Это отразилось и на более замедленной адаптации поросят к обитанию в новых условиях. 

В возрасте поросят 60 дней мы наблюдали увеличение большинства исследованных показателей естественной резистентности (общего количества лейкоцитов, белка, фагоцитарной активности нейтрофилов, бактерицидной и лизоцимной активности сыворотки крови). Это можно объяснить тем, что система резистентности поросят продолжала дифференцироваться под постоянным воздействием различной условно-патогенной микрофлоры окружающей среды и аутофлоры. 

Каких-либо существенных половых различий между изученными показателями резистентности в раннем постнатальном онтогенезе нами не было обнаружено. 

Из проведенных исследований можно заключить, что новорожденные животные в первые дни жизни отличаются иммунологической незрелостью, связанной со слабым развитием собственной лимфоидной ткани. Эту незрелость новорожденного материнский организм компенсирует передачей готовых антител, защищающих потомство после рождения. С возрастом поросят идет увеличение напряженности всех факторов естественной резистентности. Но увеличение напряженности факторов неспецифической защиты организма идет неравномерно, что связано с возрастной перестройкой и изменением технологии содержания. 
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ЗАКОНОМЕРНОСТИ АДАПТАЦИИ ИМПОРТНОГО СКОТА 

Н.И. ТКАЧЁВА, канд. с.-х. наук

ФГОУ ВПО «Курская государственная сельскохозяйственная академия 
им. проф. И.И. Иванова»

г. Курск, Российская Федерация
На территорию государства импортируют скот из разных стран, в частности, из Голландии и Германии. Данные животные сочетают в себе высокую продуктивность. Они способны давать высокие удои, обладают хорошим здоровьем, а также способны адаптироваться как в условиях Центрально-Черноземного региона, так и в других регионах России. Поэтому изучение проблемы хозяйственно-биологических признаков, а также адаптационных способностей импортного скота в настоящее время очень актуально. 

Исследования проводились в хозяйствах Центрально-Черноземного региона Курской области: ЗАО «Курсксемнаука» Курского района и ООО «Иволга-Курск» Курчатовского района в период с 2006 по 2010 гг.

Объектом исследования являлся голштинский черно-пестрый скот голландской и немецкой селекции, завезенный на территорию Центрального Черноземья России и имеющий следующих предков по мужской линии: Санисайд Стендаут Твин, Рефлекшн Соверинг, Монтвик Чифтейн и Вис Айдиал. 

В течение периода адаптации изучались следующие хозяйственно-биологические показатели:

– молочная продуктивность голштинских черно-пестрых коров голландской и немецкой селекции в зависимости от линейной принадлежности;

– живая масса коров.

В результате проведенных исследований от завезенного поголовья предполагалось получение высокой продуктивности по разным показателям, в частности по молочной продуктивности. Полученные данные подтвердили высокие продуктивные возможности у скота (табл.). 

Наивысшие удои у коров голландской селекции получили по третьей лактации, в среднем 7958 кг молока за 305 дней лактации. Наибольший удой был получен от коров линии Монтвик Чифтейн (8115 кг), наименьший – зафиксирован от коров линии Санисайд Стендаут Твин (7802 кг). Однако разница со второй лактацией по удою существенна. От коров данных линий по второй лактации получено 6860 кг и 6420 кг молока соответственно. Разница по удою за вторую и третью лактации составила у коров линии Монтвик Чифтейн +1255 кг, у потомков линии Санисайд Стендаут Твин – +1382 кг.

Таблица. Продуктивные показатели коров голландской и немецкой селекции
	Линейная принадлежность
	Лактация
	МДЖ, %
	Содержание белка 

в молоке, %

	ЗАО «Курсксемнаука»

	Санисайд Стендаут Твин
	1
	4,12±0,013
	3,03±0,002

	
	2
	4,22±0,004
	3,04±0,001

	
	3
	4,02±0,001
	3,22±0,003

	Рефлекшн Соверинг
	1
	4,02±0,001
	3,07±0,002

	
	2
	4,31±0,001
	3,09±0,004

	
	3
	3,98±0,002
	3,35±0,002

	Монтвик Чифтейн
	1
	4,01±0,006
	3,12±0,011

	
	2
	4,26±0,002
	3,13±0,024

	
	3
	3,92±0,004
	3,27±0,013

	Вис Айдиал
	1
	4,05±0,002
	3,03±0,002

	
	2
	4,17±0,013
	3,05±0,002

	
	3
	4,03±0,001
	3,24±0,121

	ООО «Иволга-Курск»

	Санисайд Стендаут Твин
	1
	4,01±0,011
	3,02±0,011

	
	2
	4,21±0,004
	3,03±0,004

	
	3
	4,01±0,003
	2,83±0,001

	Рефлекшн Соверинг
	1
	4,03±0,002
	3,04±0,002

	
	2
	4,23±0,003
	3,06±0,004

	
	3
	3,95±0,001
	2,65±0,001

	Монтвик Чифтейн
	1
	4,02±0,001
	3,05±0,001

	
	2
	4,26±0,001
	3,06±0,003

	
	3
	3,93±0,006
	2,85±0,004

	Вис Айдиал
	1
	3,98±0,003
	3,11±0,014

	
	2
	4,22±0,006
	3,12±0,011

	
	3
	4,03±0,002
	2,55±0,001


У коров немецкой селекции во второй лактации наблюдался резкий спад по количеству молока. У коров линии Санисайд Стендаут Твин разница по удою по первой и второй лактации составила 16%, линии Рефлекшн Соверинг – 14%, линии Монтвик Чифтейн – 16%, линии Вис Айдиал – 19%. Однако в третьей лактации тенденция изменилась.

При сравнении второй и третьей лактаций количество полученного молока от изучаемых линий значительно выросло. Средняя продуктивность по третьей лактации у коров немецкой селекции составила 7124 кг. Это ниже, чем от коров голландской селекции на 834 кг.

Таким образом, ярко выраженные колебания продуктивных показателей указывают на то, что скот успешно проходит период адаптации к условиям новой среды.

Скот голландской селекции по первой лактации обладал большей живой массой по сравнению с немецким. При этом наивысшей живой массой по первой лактации у коров голландской и немецкой селекции обладали потомки линии Рефлекшн Соверинг. Также выявлено, что в голландском стаде наименьшей живой массой отличались коровы линии Санисайд Стендаут Твин, а в немецком стаде – Монтвик Чифтейн. Так, при сравнении живой массы потомков линии Рефлекшн Соверинг с потомками линии Санисайд Стендаут Твин, в голландском стаде разница составила 8,1% (Р≤0,01), а в немецком при сравнении потомков линии Рефлекшн Соверинг с потомками линии Монтвик Чифтейн превышение составило 3,1% (Р≤0,01).

Выявлено, что во второй лактации тенденция не изменилась. Скот голландской селекции, так же как и в первой лактации, обладал наибольшей живой массой. В период второй лактации самую высокую живую массу получили от потомков линии Монтвик Чифтейн (595 кг). Наименьшую живую массу показали потомки линии Вис Айдиал в голландском стаде и потомки линии Санисайд Стендаут Твин – в немецком.

Разница в живой массе коров голландской селекции у потомков линии Монтвик Чифтейн с потомками линии Вис Айдиал составила 7,6 % (Р≤0,01). У коров немецкой селекции линии Монтвик Чифтейн разница в живой массе с потомками линии Санисайд Стендаут Твин составила 3,4% (Р≤0,01).

Таким образом, анализ данных по живой массе показал, что скот голландской и немецкой селекции линий Рефлекшн Соверинг и Монтвик Чифтейн имел наибольшую живую массу, что влияло на продуктивные способности.

Анализируя полученные результаты, доказано, что импортные животные в Центральном Черноземье, в частности в Курской области, успешно проходят период адаптации. Данный вывод можно сделать в связи с тем, что живая масса, продуктивные показатели импортного скота после трех лактаций достаточно высокие. Использование адаптированного голштинского черно-пестрого скота голландской и немецкой селекции, принадлежащего к линиям: Санисайд Стендаут Твин, Рефлекшн Соверинг, Монтвик Чифтейн и Вис Айдиал, возможно для дальнейшего воспроизводства, разведения и повышения объема продукции в Центрально-Черноземном регионе, в частности Курской области.

УДК 636.597.082.474:637.43

АэрОзольная обработка утиных яиц

перед закладкой на инкубацию

Н.И. КУДРЯВЕЦ, аспирант
УО «Белорусская государственная сельскохозяйственная академия»

г. Горки, Республика Беларусь

Введение. Интенсивное развитие птицеводства и те достижения, которые обеспечили прочное становление отрасли, во многом зависят от разработки и внедрения новых технологий в области инкубации. Инкубация яиц – важнейшее технологическое звено в птицеводческих хозяйствах, от которого зависит производство пищевых яиц и мяса птицы [5]. 

В последнее время, большое внимание в научных исследованиях уделяется стимулированию развития эмбрионов и улучшению результатов инкубации путем применения разных физических методов (озонирование, электромагнитные волны, ультрафиолетовое облучение), а также биологических (лимонтар, митомин, глицин, хелавит и др.) и химических (бромбиоцид, бромосепт и др.) препаратов [1, 2, 4].

В связи со сложностью выполнения некоторых методик обработки яиц, отсутствия специальных приборов, большинство физических методов не нашло широкого распространения в производстве. Поэтому одно из перспективных направлений для стимуляции роста и развития птицы является применение современных, экологически безопасных, как для птицы, так и для человека препаратов широкого спектра действия.

Цель работы: изучить влияние аэрозольной обработки инкубационных яиц пирролидиниевым полимерным соединением поли-N,N-диметил-3,4-диметиленпирролидиний хлор бромид – 15 (ПДМПХБ-15), на результаты инкубации и эмбриональное развитие утят. 

Материалы и методика исследований. Для опытов использовали препаративную форму пирролидиниевого полимерного соединения (ППС) на основе поли-N,N-диметил-3,4-диметиленпирролидиний хлорид, в которой методом сополимеризации 15% анионов хлора были замещены анионами брома. Препарат экологически безопасен, не обладает токсичными, эмбриотоксичными, мутагенными и канцерогенными свойствами, не оказывает кожно-аллергического и иммунодепрессивного действия. 

Исследования проводили в инкубатории ОАО «Ольшевский племптицезавод», а также на кафедре свиноводства и мелкого животноводства УО «БГСХА».

Материалом для исследований служили яйца уток родительского стада кросса «Темп», отобранные методом аналогов по массе, которая в среднем составила 81,8 ± 3,43 г. Срок хранения яиц до закладки на инкубацию составил 12 дней.

Яйца контрольной группы подвергали двукратной обработке формалином согласно принятой в хозяйстве технологии. Опытные группы обрабатывали в тележках со всех сторон с помощью головки-пульверизатора GRINDA свежеприготовленным водным раствором препарата из расчета 150 мл раствора на 100 яиц. Инкубировали яйца в шкафах ИУП-Ф-45 и ИУВ-Ф-15 согласно общепринятой методике. 

В процессе исследований проведен биологический контроль инкубации, который включал: учет эмбриональной смертности по периодам развития, выводимости яиц и вывода утят. Для определения влияния обработки ПДМПХБ-15 на эмбриональное развитие проводили вскрытие яиц на 13-й день инкубации [6]. 

Полученные данные статистически обрабатывали с использованием персонального компьютера методом Г.Ф. Лакина (1990) и программы Microsoft Office Excel 2007 [3]. 
Результаты исследований и их обсуждение. Из числа заложенных на инкубацию яиц, были сформированы одна контрольная и пять опытных групп яиц. Опытные группы обрабатывали препаратом ПДМПХБ-15 в концентрациях 1,0; 1,5; 2,0; 2,5 и 3,0% соответственно. Результаты инкубации яиц представлены в табл. 1.
Таблица 1. Результаты биологического контроля, n = 194
	Показатели
	Группа опыта

	
	1 (контр.)
	2
	3 
	4 
	5 
	6 

	Неоплодотворенные яйца, %
	11,3±1,81
	6,7±1,80
	8,7±2,23
	6,8±1,97
	6,5±1,94
	6,8±1,83

	Кровяные кольца, %
	4,6±1,32
	1,5±0,74
	2,6±1,36
	0,5±0,53*
	2,1±1,14
	2,5±0,80

	Тумаки, %
	4,6±1,52
	4,6±1,86
	2,5±1,48
	1,6±0,80
	2,6±2,11
	2,5±1,31

	Замершие, %
	2,1±1,37
	5,6±1,79
	3,2±1,77
	3,5±1,47
	1,0±0,67
	2,2±1,68

	Задохлики, %
	3,6±1,29
	4,2±1,67
	6,7±1,80
	4,5±1,67
	5,6±2,00
	6,7±1,90

	Слабые и калеки, %
	3,2±1,38
	4,2±1,80
	2,0±1,08
	4,2±2,01
	5,3±2,14
	3,6±1,27

	Вывод утят, %

± п.п. к контролю
	70,7±2,99

–
	73,3±1,28

2,6
	74,3±2,81

3,6
	78,9±1,04*

8,2
	76,9±1,54

6,2
	75,7±1,81

5,0

	Выводимость яиц, %

± п.п. к контролю
	79,7±3,01

–
	78,7±1,69

–1,0
	81,3±1,72

1,6
	84,9±1,98

5,2
	82,4±1,41

2,7
	81,4±1,96

1,7


* Р≤0,05 в сравнении с контролем.

Под действием препарата происходит повышение вывода утят и выводимости яиц в опытных группах (кроме 2-й) на 2,6–8,2 и 1,6–5,2 п.п., за счёт снижения количества неоплодотворённых яиц – на 2,5–4,7 п.п., кровяных колец – на 2,1–4,1 и тумаков – на 2,0–3,0 п.п. Максимальный эффект от применения препарата был получены в 4-й опытной группе при обработке 2%-ным раствором ПДМПХБ-15, где вывод утят достоверно был выше контроля на 8,2 п.п. (Р≤0,05), а выводимость – на 5,2 п.п. Необходимо отметить динамику снижения результатов инкубации при повышении или понижении 2%-ной концентрации раствора препарата.

Для исследования влияния обработки препаратом ПДМПХБ-15 на эмбриональное развитие утят, на 13-й день инкубации было проведено вскрытие яиц (табл. 2).
Таблица 2. Результаты вскрытия яиц на 13-й день инкубации, n = 5
	Показатели
	Группа опыта

	
	1 (контр.)
	2
	3
	4
	5
	6

	Средняя масса яиц, г
	81,1±1,14
	79,6±0,96
	81,2±1,43
	79,5±1,22
	81,3±1,46
	79,8±1,81

	Скорлупа, %

± п.п. к контролю
	10,3±0,15

–
	10,8±0,37

–0,5
	10,7±0,17

–0,4
	10,8±0,25

–0,5
	10,7±0,19

–0,4
	10,5±0,24

–0,2

	Эмбрион, %

± п.п. к контролю
	7,1±0,19

–
	7,5±0,23

0,4
	7,2±0,12

0,1
	7,8±0,08*

0,7
	7,5±0,26

0,4
	7,6±0,15

0,5

	Провизорные 
органы, %

± п.п. к контролю
	82,6±0,33

–
	81,7±0,46

–0,9
	82,1±0,25

–0,5
	81,4±0,31*

–1,2
	81,8±0,21

–0,8
	81,9±0,20

–0,7


Как видно из данных табл. 2, яйца, отобранные для исследования, по массе были практически одинаковыми, разница не превышала 3%. Индекс массы скорлупы во всех группах находился в пределах 10,3–10,8%. Необходимо отметить, что индекс массы эмбриона во всех опытных группах был выше контроля на 0,1–0,7 п.п., а индекс массы провизорных органов – напротив, ниже на 0,5–1,2 п.п. Это говорит о том, что под воздействием препарата эмбрионы лучше развиваются и к 13-му дню инкубации имеют большую массу, а снижение массы провизорных органов обусловлено лучшим использованием эмбрионами желтка. В 4-й партии индекс массы эмбриона был достоверно выше на 0,7 п.п. (Р≤0,05), а индекс провизорных органов ниже – на 1,2 п.п. (Р≤0,05).
Заключение. Аэрозольная предынкубационная обработка утиных яиц препаратом ПДМПХБ-15 позволяет получать более высокие результаты инкубации и положительно влияет на эмбриональное развитие утят. 
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КОМПЛЕКСНАЯ ТЕРАПИЯ ГНОЙНОГО ПОДОДЕРМАТИТА
У КОРОВ В УСЛОВИЯХ ХОЗЯЙСТВ РСО-АЛАНИЯ

М.С. ГУГКАЕВА, аспирант

ФГОУ ВПО «Горский государственный аграрный университет»

г. Владикавказ, РСО-Алания, Российская Федерация

Гнойно-некротические поражения копытец у коров встречаются довольно часто и составляют наиболее высокий удельный вес среди всех прочих заболеваний конечностей [1, 2, 3, 4].

Эти заболевания могут поражать большое количество животных, что чаще всего наблюдается у крупного рогатого скота. Эта патология наносит серьезный экономический ущерб, вследствие высокой частоты проявления и широкой распространенности, как в Российской Федерации, так и за рубежом [5, 6, 7, 8, 9].

Несмотря на большое количество экспериментальных и клинических исследований, разработка усовершенствованных методов и средств по профилактике и лечению гнойно-некротических поражений копытец у животных остается открытой актуальной.

Целью настоящей работы являлась разработка профилактических и лечебных мероприятий с применением методов патогенетической терапии при гнойном пододерматите у крупного рогатого скота.

Материалы и методы исследований. Научно-производственные опыты проводили в 2009–2010 гг. в племхозе «Осетия» РСО-Алания на коровах черно-пестрой породы.

Для выяснения локализации и характера поражений копытец в исследуемом хозяйстве было более 180 голов крупного рогатого скота. Установлено, что в 93–95% случаев у коров поражены копытца тазовых конечностей гнойным пододерматитом и гнойно-некротической язвой.

Для лечения коров с гнойным пододерматитом было сформировано две группы животных, опытная и контрольная, по 6 голов в каждой.

Опытной группе коров проводили туалет конечностей, общее обезболивание 2%-ным раствором рометара и межпальцевую новокаиновую блокаду нервов конечности, хирургическую обработку, затем копытца орошали 0,5%-ным раствором вероцида, высушивали стерильными тампонами, затем накладывали ватно-марлевый тампон, смоченный вытяжкой из лаконоса, фиксировали его марлевой повязкой и на конечность одевали брезентовый сапог.

Контрольной группе животных проводили только местное лечение вытяжкой из лаконоса.

До начала и в течение опыта проводили морфологические, биохимические и иммунологические исследования крови по общепринятым методикам.

Результаты исследований. В результате применения в качестве антисептика 0,5%-ного раствора вероцида и вытяжки их лаконоса на фоне новокаиновой блокады межпальцевых нервов отмечали улучшение общего состояния на 5-е сутки после начала лечения. Из патологического очага выделялось небольшое количество жидкого гнойного экссудата. В области подошвы наблюдалась припухлость, болезненность, при движении хромота опирающейся конечности. Молочная продуктивность у коров начала восстанавливаться.

У животных контрольной группы эти показатели проявились только на 8-е сутки после начала лечения, молочная продуктивность была снижена на 30%.

Морфологическими исследованиями крови установлено, что у всех подопытных животных в крови был низкий уровень гемоглобина и составил в среднем 90,2±1,3 г/л, количество лейкоцитов было повышено – 13,5±1,0·109/л.

При исследовании крови на 5-е сутки после начала лечения у коров опытной группы произошло повышение уровня гемоглобина до 110±3,5 г/л, тогда как у контрольной группы – 95,4±1,5 г/л. Количество лейкоцитов снизилось у коров опытной и контрольной групп до 8,2±0,45·109/л и 11,5±0,82·109/л соответственно.

Нормализация этих показателей произошла у коров опытной группы на 10-е сутки, тогда как у контрольных животных – на 15-е сутки после начала лечения.

Биохимическими исследованиями сыворотки крови установлено, что у опытной группы коров содержание общего белка и его фракций уже на 10-е сутки были повышенными до 5,58±0,68 г/100 мл, глобулинов – до 4,45±0,85 г, концентрированных сиаловых кислот – до 67,6±1,84 мг%.

На 15-е сутки после начала лечения содержание общего белка составило 6,22±0,84 г/100 мл, глобулинов – 5,04±0,32 г, сиаловых кислот – 61,6±1,86 мг%, тогда как у контрольных групп животных – до 6,51±0,39 г/100 мл, 4,06±0,30 г и 75,01±1,67 мг% соответственно.

Разница по отношению к контрольной группе является достоверной при р<0,05.

Содержание общих гексоз, связанных с белками и гликопротеидами в сыворотке крови у опытных коров до лечения составляло 102±3,50 г/л, у контрольных животных – 106±4,32 г/л, на 10-е сутки после начала лечения эти показатели снизились до 80,3±3,10 г/л и 99,0±2,42 г/л соответственно. Гескозы, связанные с гликопротеидами на 10-е сутки после начала лечения у опытных коров составляли 78,0±2,11 г/л, тогда как у контрольных животных – 98,0±1,53 г/л. Разница между контрольными и опытными группами является достоверной при р<0,05.

Наши исследования показали, что для лечения гнойно-некроти-ческого пододерматита у коров наиболее высокой терапевтической эффективностью обладала комплексная терапия, которая включала в себя новокаиновую блокаду межпальцевых нервов конечностей и местное применение вытяжки из лаконоса. Полное клиническое выздоровление у коров опытной группы наступило на 28-е сутки, тогда как у животных контрольной группы – на 35-е сутки после начала лечения.

Заключение. Комплексная терапия гнойного пододерматита вызывает повышение общей резистентности организма у коров, которая сопровождается увеличением содержания глобулинов, снижением концентрации сиаловых кислот на 10–20%, гексоз, связанных с белками и гликопротеидами – на 18% и 20% соответственно по сравнению с контрольной группой коров.

Вследствие этого комплексная терапия способствует благоприятному течению гнойного пододерматита у коров.
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РЕЗУЛЬТАТЫ ВОСПРОИЗВОДСТВА КАРПА

РАЗНОГО ПРОИСХОЖДЕНИЯ

ЭКОЛОГО-ФИЗИОЛОГИЧЕСКИМ МЕТОДОМ

Е.В. ЩЕРБИНИНА, мл. науч. сотр.
РУП «Институт рыбного хозяйства» 
г. Минск, Республика Беларусь
Одними из важнейших рыбохозяйственных признаков, отличающими ту или иную породу рыб, являются репродукционные особенности самок и самцов, определяющие общую рыбопродуктивность в пересчете на одну самку [1]. В настоящее время коллекционный генофонд карпа представлен тремя прошедшими апробацию породами белорусской селекции: лахвинский чешуйчатый карп, изобелинский карп, включающий четыре отводки; тремлянский карп, включающий две линии (чешуйчатую и зеркальную); импортные породы – фресинет, немецкий, югославский, сарбоянский карпы [2, 3, 4, 5, 6]. В институте рыбного хозяйства разработан эколого-физиологический метод получения потомства карповых рыб, который позволяет значительно сократить энергозатраты и упростить процесс искусственного получения потомства, кроме этого данный метод является менее травматичным для производителей карпа, особенно для самок [7, 8]. Потомство от некоторых из перечисленных пород, линий и отводок было получено эколого-физиологическим полузаводским методом. Это дало возможность сравнить воспроизводительные качества самок разного происхождения при получении потомства указанным методом.

Всего эколого-физиологическим способом отнерестились 35 самок из отобранных для воспроизводства 38 (92,1%) (табл.). Неполный нерест отмечен у немецкого, югославского карпов и у отводки три прим изобелинского карпа. 

Процент оплодотворения икры в среднем составил 77,0%, с колебаниями по разным группам от 68% (югославский карп) до 84% (тремлянский чешуйчатый карп). Процент оплодотворения икры самок составил 52,4 и 53%. Более высокие показатели по этому признаку получены для лахвинского чешуйчатого карпа (76,0%), а самые низкие – для тремлянского зеркального карпа (34,8%). При эколого-физиоло-гическом методе инкубации не представляется возможным оценить показатели плодовитости самок (рабочую и относительную рабочую плодовитость).

Таблица 1. Результаты инкубации карпов эколого-физиологическим методом
	Линия
	Возраст
	Количество производителей, экз.
	Отнерестилось самок, %
	Оплодотворение, %
	Личинок тыс. экз. на самку

	
	
	самки
	самцы
	
	
	

	
	
	отобрано
	отнерестилось
	
	
	
	

	Тремлянский зер.
	7
	3
	3
	3
	100,0
	80
	95,0

	Тремлянский чеш.
	7
	3
	3
	3
	100,0
	84
	125,0

	Лахвинский зер.
	8
	3
	3
	3
	100,0
	75
	75,0

	Лахвинский чеш.
	7
	3
	3
	3
	100,0
	74
	110,0

	Смесь чеш.
	7
	6
	6
	6
	100,0
	82
	150,0

	Три прим
	7
	7
	6
	6
	85,7
	78
	128,0

	Немецкий
	8
	4
	3
	4
	75,0
	70
	83,0

	Югославский
	8
	3
	2
	3
	66,7
	68
	120,0

	Сазан
	12
	6
	6
	6
	100,0
	81
	56,0

	Итого
	7–12
	38
	35
	35
	92,1
	77
	107,4


На величину плодовитости косвенно указывает среднее количество личинок приходящихся на одну самку из группы рыб размещенных в одном бассейне (выход). Несмотря на высокий процент оплодотворения, выход личинок на одну самку оказался невысоким и в среднем по всей популяции составил 107,4 тыс. экз. с колебаниями от 56,0 (амурский сазан) до 150 тыс. экз. (смесь чешуйчатая). Наиболее значительные отличия от среднепопуляционного выхода личинок в сторону увеличения установлены для отводки изобелинского карпа смесь чешуйчатая (42,6 тыс. экз. личинок на одну самку). Существенные преимущества отмечены для чешуйчатой линии тремлянского карпа (+17,6 тыс. экз.), для отводки три прим (+20,6 тыс. экз.) и для югославского карпа (+12,6 тыс. экз.). Зеркальные линии тремлянского и лахвинского карпов уступают по выходу личинок чешуйчатым линиям. Их отличия от среднепопуляционных значений –12,4 и –32,4 тыс. экз. соответственно. Пониженным выходом личинок характеризуется также немецкий карп (–24,4 тыс. экз.). То есть за исключением отводки изобелинского карпа три прим, все зеркальные линии тремлянского и лахвинского карпов уступали чешуйчатым линиям и среднепопуляционному значению выхода личинок. Также у импортных пород немецкий карп, обладающий зеркальным чешуйным покровом, уступал югославскому чешуйчатому карпу. Выход личинок на одну самку у сазана оказался значительно ниже среднепопуляционной величины, что вполне закономерно, поскольку амурский сазан значительно мельче карпа.

Таким образом, из результатов инкубации эколого-физиологиче-ским методом белорусских и импортных пород карпа следует, что по основным рыбоводным показателям (процент оплодотворения и выход личинок на одну самку) линии и отводки отечественных пород оказываются более продуктивными, чем импортные породы (немецкий и югославский карпы). По проценту оплодотворения на ершах, отмечены преимущества зеркальной и чешуйчатой линий тремлянского карпа и отводок изобелинского карпа, хотя последние с менее значительной разницей. 

По среднему выходу личинок от одной самки преимуществами обладают отводки изобелинского карпа (три прим и смесь чешуйчатая). Для тремлянского и лахвинского карпов установлены преимущества чешуйчатых линий, в то время как выход личинок зеркальных линий несколько ниже среднепопуляционной величины. Амурский сазан характеризуется пониженным выходом личинок от одной самки. Таким образом, установлено, что воспроизводство карпа эколого-физиологи-ческим методом весьма эффективно, особенно для карпов белорусской селекции.
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Стимуляция эмбрионального

развития утят кросса «Темп»

Н.И. КУДРЯВЕЦ, аспирант
УО «Белорусская государственная сельскохозяйственная академия»
г. Горки, Республика Беларусь

Введение. Инкубация – важнейшее звено в технологии производства пищевых яиц и мяса птицы. А так как эмбрион птицы доступен для воздействия на его жизнедеятельность в процессе онтогенеза, весьма актуален поиск, апробация и внедрение в технологический процесс инкубации различных экологически безопасных препаратов для предынкубационной обработки, с целью повышения выводимости яиц, вывода утят и как следствие экономической эффективности всей отрасли [3].
В связи со сложностью выполнения некоторых методик обработки яиц, отсутствия специальных приборов и потенциальной опасности для обслуживающего персонала, большинство физических методов не нашло широкого распространения в производстве. Использование биологических препаратов отличается высокой стоимостью для потребителя. Химические препараты наиболее распространены, однако многие из них имеют не продолжительное действие и оказывают отрицательное влияние на обслуживающий персонал, а некоторые и вовсе являются ядами. Поэтому одним из перспективных направлений для стимуляции роста и развития птицы является применение современных, экологически безопасных препаратов широкого спектра действия [2].
Цель работы: определить влияние предынкубационной обработки утиных яиц пирролидиниевым полимерным соединением поли-N,N-диметил-3,4-диметиленпирролидиний хлор бромид-15 (ПДМПХБ-15), на выводимость яиц, вывод утят и качество полученного молодняка.
Материалы и методика исследований. Исследования проводили в инкубатории ОАО «Ольшевский племптицезавод», а также на кафедре свиноводства и мелкого животноводства УО «БГСХА».

Материалом для исследований явились яйца, полученные от уток родительского стада кросса «Темп», отобранные методом аналогов по массе. Масса отобранных яиц составила в среднем 86,3±4,11 г. Срок хранения до закладки их на инкубацию 8 дней.

Яйца контрольных групп подвергали двукратной обработке формалином согласно принятой в хозяйстве технологии, а для опытных использовали препаративную форму пирролидиниевого полимерного соединения (ППС) на основе поли-N,N-диметил-3,4-диметиленпирро-лидиний хлорид, в которой методом сополимеризации 15% анионов хлора были замещены анионами брома. Их обработку проводили с помощью головки-пульверизатора GRINDA, в тележках со всех сторон, свежеприготовленным 1,75; 2,0 и 2,25%-ным водным раствором препарата из расчета 150 мл на 100 яиц. Инкубировали яйца согласно общепринятой методике в шкафах ИУП-Ф-45 и ИУВ-Ф-15. 

По данным аккредитованных медицинских научно-исследователь-ских центров используемый препарат экологически безопасен, не обладает токсичными, эмбриотоксичными, мутагенными и канцерогенными свойствами, не оказывает кожно-аллергического или иммунодепрессивного действия и может использоваться в качестве препарата, взаимодействующего с человеком и животными.

В процессе исследований был проведен биологический контроль инкубации, который включал: учет эмбриональной смертности по периодам развития, выводимости яиц и вывода утят. Для определения влияния обработки ПДМПХБ-15 на качество полученного молодняка проводили вскрытие утят в суточном возрасте [4]. 

Полученные данные статистически обрабатывали с использованием персонального компьютера и программы Microsoft Office Excel 2007 методом Г.Ф. Лакина (1990) [1]. 
Результаты исследований и их обсуждение. Результаты инкубации яиц представлены в табл. 1.
Таблица 1. Результаты биологического контроля, n = 186
	Показатели
	Группа опыта

	
	1 (контр.)
	2
	3
	4

	Неоплодотворенные яйца, %
	4,8±1,61
	3,2±1,61
	4,3±1,72
	3,3±1,84

	Кровяные кольца, %
	3,3±1,84
	2,1±1,61
	2,1±1,15
	2,7±1,43

	Тумаки, %
	3,7±1,54
	3,8±1,98
	2,7±1,86
	3,3±1,84

	Замершие, %
	5,4±1,74
	5,9±1,92
	3,7±1,91
	4,3±1,85

	Задохлики, %
	4,8±1,83
	4,3±2,07
	3,8±1,38
	4,9±1,81

	Слабые и калеки, %
	3,2±1,61
	2,7±1,86
	3,2±1,13
	2,7±1,79

	Вывод утят, %

± п.п. к контролю
	74,7±1,32

–
	77,9±1,26

3,2
	80,1±1,30*

5,4
	79,0±1,42*

4,3

	Выводимость яиц, %

± п.п. к контролю
	78,7±1,83

–
	80,7±1,78

2,0
	83,8±0,95*

5,1
	81,8±1,64

3,1


Примечание. Здесь и далее: * Р≤0,05; ** Р≤0,01; *** Р≤0,001 в сравнении с контролем.
Согласно полученным данным можно сказать, что во всех опытных группах наблюдается тенденция к снижению количества неоплодотворенных яиц, очевидно за счет, снижения «ложного неоплода». В опытных группах также был ниже процент отходов по категории кровяные кольца, тумаки (кроме 2-й группы), замершие (кроме 2-й группы), задохлики (кроме 4-й группы), слабые и калеки. Это, в свою очередь, позволило получить более высокие показатели по выводимости яиц и выводу утят в сравнении с контролем соответственно на 2,0–5,1 и 3,2–5,4 п.п. Максимальный эффект с достоверностью Р≤0,05 был получен в 3-й опытной группе, которую обрабатывали 2%-ным растворам препарата.

Важным критерием развития утят во время инкубации являются анатомо-морфологические показатели в суточном возрасте (табл. 2).
Таблица 2. Анатомо-морфологические показатели суточных утят

и индексы развития внутренних органов, n=5
	Показатели
	Группа опыта

	
	1 (контр.)
	2
	3
	4 

	Средняя масса утят, г

± % к контролю
	56,7±0,67

–
	58,2±0,58

2,6
	59,9±0,50**

5,6
	59,2±0,53*

4,4

	Масса остаточного желтка, г

%

± п.п. к контролю
	3,78±0,11

6,67±0,18

–
	3,42±0,25

5,89±0,47

–0,78
	3,12±0,13**

5,20±0,21***

–1,47
	3,37±0,06*

5,70±0,16**

–0,97

	Масса желудка, г

%

± п.п. к контролю
	2,00±0,07

3,53±0,12

–
	2,09±0,06

3,60±0,10

0,07
	2,16±0,04

3,60±0,07

0,07
	2,12±0,15

3,59±0,27

0,05

	Масса печени, г

%

± п.п. к контролю
	1,33±0,09

2,34±0,14

–
	1,46±0,04

2,51±0,08

0,18
	1,56±0,07

2,60±0,10

0,27
	1,65±0,05*

2,79±0,09*

0,46

	Масса сердца, г

%

± п.п. к контролю
	0,36±0,04

0,63±0,07

–
	0,35±0,02

0,60±0,03

–0,03
	0,36±0,01

0,59±0,01

–0,03
	0,47±0,02*

0,79±0,04

0,17


Из табл. 2 видно, что обработка яиц 2,0 и 2,25%-ным растворами препарата (3-я и 4-я группы) позволила достоверно повысить массу суточных утят в сравнении с контролем соответственно на 5,6 (Р≤0,01) и 4,4 п.п. (Р≤0,05).

Утята всех опытных групп имели ниже в сравнении с контролем индекс массы остаточного желтка на 0,78–1,47 п.п. (разница между контролем и 3, 4-й группой в 1,47 и 0,97 п.п. была достоверна (Р≤0,001) и (Р≤0,01) соответственно), можно с уверенностью говорить о большей интенсивности развития эмбриона. 

Исходя из результатов, можно сделать вывод, что утята полученные из яиц обработанных растворами препарата имели более высокое качество. Об этом также свидетельствуют более высокие в сравнении с контролем индексы развития желудка на 0,05–0,07 п.п., печени – на 0,18–0,46 (во 2-й и 5-й группах разница достоверна в сравнении с контролем (Р≤0,05)) и сердца – на 0,17 п.п. 

Заключение. Предынкубационная обработка утиных яиц препаратом ПДМПХБ-15 позволила повысить выводимость яиц, вывод утят и получать суточный молодняк более высокого качества. 
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СПОСОБЫ ПОВЫШЕНИЯ ЖИЗНЕСПОСОБНОСТИ
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Открытие биологически активных соединений и их синтетических аналогов позволило их использовать не только в качестве альтернативы инсектицидам широкого спектра действия в интегрированных системах защиты сельскохозяйственных культур и ценных древесных пород от насекомых-вредителей, но и в качестве биостимуляторов для поддержания зоокультур полезных насекомых в комплексе с другими мероприятиями, повышающими их жизнеспособность. Поиск новых высокоактивных, экологически безопасных химических соединений и наиболее чувствительных к ним фаз развития насекомых необходим в практике создания стабильных жизнеспособных культур полезных насекомых. Фитоэкдистероиды и минеральные комплексы относятся к таким биологически активным соединениям. Для создания научных основ их использования на первых этапах требуется экспериментальное исследование активности препаратов на лабораторных культурах. Выявление закономерностей действия препаратов на развитие насекомых позволит установить возможности использования и разработать способы их применения.

Китайский дубовый шелкопряд (Antheraea pernyi G.-M.) – ценный вид, имеющий промышленное значение. Из коконов получают технические шелковые нити, медицинский шовный материал, шелковые ткани, качественный трикотаж, протеины шелка для косметических средств [1]. Куколка может служить исходным сырьем для получения препаратов по выведению радионуклидов из организма человека, повышению его иммунитета и предупреждению онкологических заболеваний [2].
Для разведения дубового шелкопряда в Беларуси необходимо расширение его кормовой базы, так как дубовые насаждения в республике ограничены. Нами впервые разработаны способы повышения жизнеспособности и продуктивности дубового шелкопряда при разведении в условиях северо-востока Беларуси на нетрадиционном кормовом растении – березе повислой путем использования биопрепаратов естественного (экстракты коры дуба, почек березы, левзеи сафлоровидной) и синтетического происхождения (сложного дигидрофосфата марганца, магния, меди и сложного дигидрофосфата магния, марганца, кобальта).
Обработка грены экстрактом коры дуба и экстрактом почек березы в течение 20–30 мин приводит к возрастанию выживаемости грены в среднем на 16%, гусениц – на 43% по сравнению с контролем, сокращению продолжительности развития гусеничной фазы в среднем на 5 сут, увеличению массы коконов на 12%, массы шелковой оболочки – на 28%, шелконосности – на 3,6%, улучшению эффективности утилизации корма (КУ) на 10%, эффективности использования потребленного (ЭИП) и усвоенного (ЭИУ) корма соответственно на 12% и 8%. На основании полученных данных разработан способ повышения жизнеспособности дубового шелкопряда [3].

Левзея сафлоровидная (Rhaponticum carthamoides L.) является богатым источником фитоэкдистероидов, которые в оптимальных дозах оказывают стимулирующее влияние на рост и развитие организмов. Согласно результатам наших исследований после потребления листа березы, обработанного экстрактом левзеи сафлоровидной, продолжительность развития гусениц сократилась на 7 сут по сравнению с контролем, эффективность утилизации корма (КУ) возросла в среднем на 5%, эффективность использования потребленного (ЭИП) и усвоенного (ЭИУ) корма на прирост зоомассы увеличилась соответственно на 6% и 7%, масса коконов – на 13%, масса куколок – на 12,3%, а шелконосность больше почти на 1% по сравнению с контролем.

Для нормального роста и развития насекомых-фитофагов не менее важное значение, чем органические, имеют минеральные компоненты листа кормового растения. Лист березы бородавчатой уступает по содержанию важнейших макро- и микроэлементов листу дуба черешчатого, который является полноценным кормовым растением по содержанию необходимых компонентов минерального питания для нормального роста и развития дубового шелкопряда [4]. По результатам наших исследований обработка листа березы сложным дигидрофосфатом марганца, магния, меди и сложным дигидрофосфатом магния, марганца, кобальта обеспечила ускорение развития гусениц в среднем на 5 сут, увеличение эффективности утилизации корма (КУ) на 8%, эффективности использования потребленного (ЭИП) и усвоенного (ЭИУ) корма соответственно на 9% и 4%, массы куколок – на 6%, а шелконосности – на 1,73%. На основании полученных данных разработаны способы повышения жизнеспособности и продуктивности дубового шелкопряда [5, 6].

Таким образом, исследованные способы применения препаратов естественного и синтетического происхождения повышают жизнеспособность и биологическую продуктивность дубового шелкопряда при воспитании на нетрадиционном кормовом растении, что позволит рационально использовать данную культуру.
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КАЧЕСТВО РАЦИОНОВ ПРИ ВКЛЮЧЕНИИ 
В НИХ ПОДСГУЩЕНОГО КУКУРУЗНОГО ЭКСТРАКТА
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В свеклосеющих районах России значительную часть сверхремонтного поголовья крупного рогатого скота откармливают на жоме, который характеризуется невысокой питательностью, а также низким содержанием протеина и фосфора. Это ограничивает его использование в кормлении сельскохозяйственных животных. 

Для балансирования по азоту и фосфору в традиционные жомовые рационы включают либо большие количества концентрированных кормов, либо используют такие синтетические азото-фосфорные и фосфорсодержащие препараты, как диаммонийфосфат, мононатрийфосфат, динатрийфосфат, трикальцийфосфат и т. п. 

Эти минеральные подкормки достаточно дороги и включение их в рационы существенно удорожает стоимость получаемой говядины. До последнего времени считалось, что при откорме скота на жоме без этих добавок обойтись невозможно, так как без их применения у животных нарушается минеральный обмен, сопровождающийся значительным отходом откормочного поголовья по причине массовой остеомаляции.  

Однако, балансировать жомовые рационы можно и за счет использования нетрадиционных источников белка и фосфора.

Так, при производстве крахмала из зерна кукурузы в виде побочной продукции получают экстракт, который в подсгущеном виде содержит значительные количества питательных и минеральных веществ. 

Результаты лабораторных исследований свидетельствуют, что по содержанию сырого и переваримого протеина подсгущеный экстракт превосходит ячмень, который является основным компонентом комбикормов многих рецептов, соответственно на 16,9 и 33,3%, а по фосфору – в 7,1 раза. Кроме этого, в экстракте отмечается повышенное содержание магния, цинка, кобальта и йода. 

При этом протеин подсгущеного экстракта в 2–3 раза дешевле протеина зерновых культур. Наличие же в кукурузном экстракте высокого содержания молочной кислоты (около 20%), которая по энергетической ценности практически не уступает глюкозе, позволяет в значительной степени компенсировать отсутствие крахмала и сахара, в основном, определяющих общую энергетическую обеспеченность кормов.

Таким образом, обобщая изложенное можно сделать вывод, что использование экстракта в рационах крупного рогатого скота может существенно обогатить их энергией, протеином, фосфором и дефицитными микроэлементами.

Материалом исследования являлись фактический химический состав подсгущеного кукурузного экстракта, получаемого на Ефремовском крахмальном заводе Тульской области, средние значения питательности свекловичного жома, патоки, ячменной соломы и концентрированных кормов с высокой (95–96%) составляющей зерновых, а также нормы затрат энергии и питательных веществ кормов на получение 1,0 кг среднесуточного прироста живой массы для бычков молочных и комбинированных пород на откорме [1].

Методы исследования заключались в использовании при моделировании рационов для бычков на жомововом откорме с уровнем концентратов, составляющем 30–35% от их общей питательности новой компьютерной программы «Рацион» [2].

За основу брали потребность организма бычков молочных и комбинированных пород в питательных веществах при откорме с 400 до 500 кг живой массы и их продуктивности, соответствующей 1,0 кг прироста живой массы в сутки.

Моделирование рационов показало, что использование подсгущеного кукурузного экстракта в рационах бычков на жомовом откорме позволяет значительно обогатить их не только протеином и фосфором, но и такими дефицитными макро- и микроэлементами, как магний, сера, цинк, кобальт, марганец и йод. 

Расчеты показали, что содержание в рационах обменной энергии увеличивается в зависимости от дозы экстракта на 2,7–11,0%, сухих веществ – на 1,9–7,7%, а сырого и переваримого протеина соответственно на 7,0–28,2 и 9,6–38,6%.

Концентрация в рационах БЭВ по мере увеличения нормы экстракта возрастает с 1,4 до 5,5%. Необходимо отметить, что увеличение содержания БЭВ в рационах происходит, в основном, за счет молочной кислоты.
Количество в рационах фосфора увеличивается на 16,1% уже при использовании экстракта в дозе 0,5 кг в расчете на одну голову. Повышение его уровня при использовании доз экстракта от 1,0 до 2,0 кг составляет 32,3–64,7%. 

Необходимо отметить, что использование экстракта в дозе 2,0 кг на одну голову в сутки позволяет практически полностью исключить дефицит в рационах серы, цинка, кобальта и марганца.
В то же время, использование экстракта, в силу отсутствия в его составе жирорастворимых витаминов, не обеспечивает обогащения ими рационов.

Дальнейшие расчеты показали, что использование в рационах кукурузного экстракта позволяет практически безболезненно исключить аммофос, как источник протеина и фосфора. При этом их фактическое содержание в рационах полностью обеспечивает потребность организма откармливаемых животных.

В целом, анализ разработанных рационов показывает, что включение в рецепты кукурузного экстракта может обеспечить поступательное пропорциональное увеличение продуктивности в заключительный период откорма с 1000 до 1300–1350 г среднесуточного прироста в зависимости от используемой дозы [2].

Обобщая вышеизложенное, можно заключить, что использование кукурузного экстракта при откорме на жоме молодняка крупного рогатого скота значительно обогащает рационы питательными веществами, фосфором, дефицитными микроэлементами и, согласно расчетов, позволяет повысить среднесуточный прирост на 10–30% в зависимости от дозы.
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Производство продуктов животноводства, их качество и конкурентоспособность в значительной степени определяются полноценностью кормления животных. Соответствие энергии и протеина, а также других питательных и биологически активных веществ потребностям животных является главным фактором, определяющим их состояние здоровья и продуктивность (В.И. Яночкин и др., 2010; Н.Б. Кузнецова, 2008).

Одним из источников полноценного белка является шрот расторопши, главным составляющим которого является редкое биологически активное вещество – силимарин, представляющий собой смесь трех изомеров силибина, силигуанина и силикристина. Кроме того, в расторопше обнаружены такие микроэлементы, как цинк, медь, селен, вся группа жирорастворимых витаминов, квертецин, полиненасыщенные жирные кислоты и флаволигнаны: всего около 200 биохимических компонентов. 

Шрот расторопши относится к перспективным высокобелковым растительным кормам (Н.И. Ковалев, 1968), с содержанием около 27–39% сырого протеина, 6,6–8,5% сырого жира и 16,4–19,5% клетчатки (С.Г. Вайнштейн, А.Н. Масик, 1985).

Целью проведенных исследований явилось изучение переваримости и использования питательных веществ рациона свинками при включении в их рацион шрота расторопши в дозе 2% от нормы сухого вещества.

Для исследований в условиях СПК «Скорпион» Правобережного района РСО–Алания были отобраны 40 голов оплодотворенных ремонтных свинок крупной белой породы в возрасте 10–11 месяцев с живой массой 125–145 кг, из которых по принципу пар-аналогов (А.И. Овсянников, 1976) с учетом живой массы и возраста, были сформированы 4 группы по 10 голов в каждой.

Животные I группы служили контролем и получали основной рацион, у аналогов II, III и IV групп дозы ввода в рацион шрота расторопши составили, соответственно, 1, 2 и 3% от нормы сухого вещества, обоснованные результатами рекогносцировочных опытов.
Кормление подопытных животных осуществляли в соответствии с детализированными нормами кормления РАСХН (А.П. Калашников и др., 2003) дважды в сутки. 

Условия содержания животных сравниваемых групп были одинаковыми. 

После отъема поросят от маток для проведения дальнейших исследований были сформированы 4 группы по 15 свинок и 3 кабанчика. Свинок выращивали до 8-месячного возраста, а боровков – до достижения ими живой массы 100 кг. 

Для изучения влияния протеиновых добавок на эффективность использования энергии и питательных веществ рациона провели обменный опыт со строгим учетом поедаемости кормов и их остатков, а также выделений кала и мочи. При этом в 6–6,5-месячном возрасте были отобраны по 3 типичных животных из I (контрольной) и III (опытной), лучшей по продуктивности группы.

С учетом потребленных кормов и объема выделенного кала были определены коэффициенты переваримости питательных веществ рациона, которые показали, что замена части шрота подсолнечного шротом расторопши в дозе 2% от нормы сухого вещества обеспечило у животных опытной группы достоверное (P>0,95) увеличение коэффициентов переваримости сухого вещества на 3,00%, органического вещества – на 3,00%, сырого протеина – на 3,70%, сырой клетчатки – на 3,70% и БЭВ – на 3,40%, по сравнению с контролем. Это явилось следствием того, что в составе шрота расторопши содержится больше витаминов группы В, аскорбиновой кислоты, а также сибилинина, которые способствовали в желудочно-кишечном тракте животных активизации гидролиза сырого протеина, клетчатки и БЭВ кормов.

Рост мышечной ткани у молодняка свиней на откорме напрямую зависит от использования протеина кормов. При этом высокие коэффициенты переваримости сырого протеина не всегда сопровождаются повышенным отложением азота в теле. Поэтому влияние разных источников протеина на использование азота мы оценивали по балансу азота у подопытных подсвинков.

Полученные результаты показали, что в учетный период физиологического опыта молодняк контрольной группы откладывал в среднем за сутки 23,56 г азота. При замене части подсолнечного шрота 2% от нормы сухого вещества шротом расторопши подсвинки относительно контрольных аналогов откладывали больше азота на 2,55 г. Причем разница оказалась в пределах ошибки средней арифметической.

От потребленного с кормами количества и переваренного объема, животные опытной группы против контроля достоверно (P>0,95) лучше использовали азот на 3,09 и 1,69%, соответственно. Это свидетельствует о том, что скармливание 2% шрота расторопши от нормы сухого вещества по сравнению с подсолнечным оказало наиболее высокое стимулирующее действие на белковый обмен в организме откармливаемого молодняка свиней.

Следовательно, включение шрота расторопши в количестве 2% от нормы сухого вещества оказывает наиболее оптимальное действие на переваримость и использование питательных веществ рациона подсвинков.
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ВЛИЯНИЕ ЖИВОЙ МАССЫ КОРОВ ПОРОДЫ ОБРАК 
НА ПРОДУКТИВНЫЕ КАЧЕСТВА
А.А. БАХАРЕВ, канд. с.-х. наук, доцент 
ФГОУ ВПО «Тюменская государственная сельскохозяйственная академия»
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Одной из ключевых проблем сельского хозяйства на современном этапе является повышение эффективности производства продуктов питания. Особенно остро стоит вопрос производства мяса, и в первую очередь, – говядины (А.Г. Зелепухин, В.И. Левахин, 2002).

Мясное скотоводство является ресурсосберегающей отраслью животноводства. В настоящее время в Тюменской области при развитии отрасли мясное скотоводство порода обрак стала занимать значительную численность. 

В мясном скотоводстве в качестве основного селекционного показателя принято считать живую массу. У мясных животных количество продукции связано с массой тела. Тяжеловесность, массивность – важнейшие показатели мясной продуктивности. Трудность отбора по этому показателю заключается в том, что мясная продуктивность включает целый ряд признаков и свойств, характеризующих её качественную и количественную стороны. 

Крупные коровы дают телят большой массы при рождении, они лучше развиваются, интенсивнее растут и эффективнее оплачивают корма. Практика мясного скотоводства во всем мире свидетельствует о целесообразности разведения целых популяций с высокой живой массой половозрастных животных.

В своих исследованиях мы анализировали влияние живой массы коров породы обрак после первого отёла на продуктивные показатели. Для проведения исследований все коровы после первого отёла были разделены на 3 группы в зависимости от живой массы. В I группу вошли животные с живой массой до 500 кг, во II группу – 501–550 кг, и в III группу – с живой массой свыше 551 кг.

Влияния живой массы коров на экстерьерные показатели представлены в табл. 1.

Таблица 1. Влияние живой массы коров на экстерьерные особенности X ± Sx
	Промер, см
	Живая масса, кг

	
	до 500
	501–550
	551 и выше

	Высота в холке
	120,1(0,71
	122,2(0,87
	124,1(0,64***

	Высота в крестце
	132,0(0,82
	135,5(0,42**
	135,9(0,72**

	Обхват груди
	181,4±1,11
	185,0±1,72
	188,3±1,60**

	Глубина груди
	63,0(0,75
	64,4(0,68
	66,0(0,67**

	Ширина груди
	36,5(0,69
	39,3(0,69**
	41,1(0,50***

	Ширина в маклоках
	43,5(0,54
	45,4(0,62*
	49,8(0,57***

	Косая длина туловища
	144,8(1,07
	146,4(0,70
	149,3(1,14*

	Средняя живая масса коров, кг
	482,3(2,94
	523,4(3,37***
	576,3(4,85***


Примечание. Здесь и далее, где * Р>0,95; ** Р>0,99; *** Р>0,999 в сравнении к коровам I группы.
Анализируя данные, представленные в табл. 1, можно сделать вывод, что живая масса коров оказывает существенное влияние на пропорции телосложения животного. Так, коровы с живой массой 500–570 кг имели существенное преимущество по промерам телосложения над животными с живой массой до 500 кг.

Влияние живой массы коров на рост и развитие телят представлено в табл. 2.

Таблица 2. Влияние живой массы коров на рост и развитие бычков X ± Sx, кг
	Показатель
	Живая масса, кг

	
	до 500
	501–550
	551 и выше

	Живая масса при рождении, кг
	27,3±0,12
	27,5±0,18
	28,1±0,26**

	Живая масса в 6 месяцев, кг
	156,8±3,43
	163,7±4,15
	176,4±3,78**

	Живая масса в 18 месяцев, кг
	416,8±7,13
	424,5±7,42
	448,2±8,04**


Полученные данные позволяют сделать вывод, что живая масса коров оказывает существенное влияние на живую массу при рождении и в последующие возрастные периоды. Так, коровы с живой массой более 550 кг имели преимущество по отношению к коровам с живой массой до 500 кг. У крупных коров рождались телята с живой массой 28,1 кг при рождении, у их аналогов телята были мельче на 0,8 кг. В конце молочного периода живая масса бычков полученных от крупных коров была больше на 19,6 кг, и в конце периода выращивания телята полученные от крупных коров имели преимущество по живой массе в пределах 31,4 кг (P > 0,99).

Рентабельность мясного скотоводства определяется эффективностью выращивания молодняка с меньшими затратами на его кормление и содержание (А.В. Черекаев, 1998).

В мясном скотоводстве затраты на содержание коров и быков полностью ложатся на себестоимость теленка, поэтому при расчете экономической эффективности выращивания молодняка до отъема за основу взяли затраты на кормление и содержание коров.

Основная статья затрат в данной отрасли – это корма, которые составляют в структуре себестоимости до 70%, в среднем 55–65%. 

Экономическая эффективность выращивания молодняка от коров с различной живой массой представлена в табл. 3.

Таблица 3. Экономическая эффективность выращивания молодняка
	Показатель
	Живая масса коров, кг

	
	до 500
	501–550
	551 и выше

	Живая масса при рождении, кг
	27,3
	27,5
	28,1

	Живая масса в 18 месяцев, кг
	416,8
	424,5
	448,2

	Абсолютный прирост, кг
	389,5
	397,0
	420,1

	Получено дополнительной продукции, кг
	–
	7,5
	30,6

	Среднесуточный прирост, г
	721,3
	735,2
	778,0

	Себестоимость 1 ц, руб.
	6876,8
	6813,7
	6743,4

	Себестоимость выращивания, руб.
	26785,1
	27050,4
	28329,0

	Цена реализации 1 ц, руб.
	7000
	7000
	7000

	Выручка от реализации, руб.
	27265
	27790
	29407

	Прибыль, руб.
	479,9
	739,6
	1078

	Получено дополнительной прибыли, руб.
	–
	259,7
	598,1


Более высокая энергия роста бычков, полученных от крупных коров позволила получить дополнительный абсолютный прирост на 30,6 кг. При этом при выращивании бычков от более крупных животных (более 550 кг) позволяет получать дополнительную прибыль в пределах 600 руб. и в пределах 360 руб. от животных свыше 500 кг по отношению к коровам с живой массой до 500 кг после первого отёла. Также следует отметить, что бычки с большей живой массой имели более высокую бонитировочную оценку. 
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Благодаря богатому биохимическому составу молоко и молочные продукты представляют идеальную питательную среду для большинства микроорганизмов и подвержены разным видам порчи [1]. Поэтому к качеству этих продуктов предъявляются высокие гигиенические и санитарно-эпидемиологические требования. Микробный статус является решающим при хранении молока и молочных продуктов в условиях низких температур, и основную роль в его обеспечении отводят психрофильной микробиоте. К данной группе относят микроорганизмы различных таксономических групп, в том числе бактерии, дрожжи и плесневые грибы.

Целью работы явилось изучение показателей качества и безопасности молочных продуктов при холодильном хранении. Объектами исследования для изучения закономерностей роста и размножения психрофильной микробиоты являлись различные виды молочных продуктов в процессе холодильного хранения: молоко пастеризованное, сметана, творог, творожные десерты, йогурты, кефир. 

Результаты исследований показали, что хранение молочных продуктов при температуре равной 4±2ºС в течение 25 дней приводило к увеличению количества психрофильных аэробных и факультативно анаэробных микроорганизмов и нарастанию титруемой кислотности. Динамика развития изученной психрофильной микробиоты коррелировала также с изменением органолептических показателей продуктов: появлением нехарактерного запаха, прогорклого вкуса, изменением консистенции продуктов. Определено, что прогорклый вкус молока является результатом продуцирования бактериями рода Pseudomonas фермента липазы. Появление прогорклого вкуса в твороге связаны с жизнедеятельностью молочной плесени.
Установлено, что главной причиной порчи пастеризованного молока при холодильном хранении являлись психрофильные бактерии рода Pseudomonas, которые составляли значительную часть от общего количества бактерий. Бактерии рода Pseudomonas не развивались в кисломолочных продуктах при холодильном хранении. Порча кисломолочных продуктов была обусловлена преимущественным развитием дрожжей и плесневых грибов. Полученные результаты согласуются с литературными данными об ингибирующем действии молочнокислых бактерий на развитие Pseudomonas, которые, как правило, являются основной психрофильной микрофлорой молока и цельномолочных продуктов. Доминантными психрофильными группами микроорганизмов для кисломолочных продуктов являлись дрожжи и плесени, которые в процессе холодильного хранения вызывали порчу продуктов и изменение их органолептических свойств [2–5]. Согласно полученным данным, контаминация психрофильной микрофлорой была отмечена на 2–10-й день хранения кисломолочных продуктов при температуре 4±2ºС. 

При этом в йогуртах она была представлена дрожжами, в твороге – плесневыми грибами. 

На 15–25-й день проявилась тенденция к преимущественному развитию дрожжей и уменьшению количества плесеней в йогурте и обратная зависимость развития этих микроорганизмов в твороге и кефире. В сметане и йогурте развивались только дрожжи.

При идентификации изолятов выделенных из молочных продуктов дрожжей, установлено, что среди них преобладали Saccharomyces, пленчатые дрожжи и дрожжи рода Rhodothorula, которые приводили к образованию слизи на поверхности продуктов. 

К плесеням, обнаруженным нами, относится Geotrichum candidum (молочная плесень). При развитии молочная плесень имела вид сначала белой, позже бархатистой толстой морщинистой пленки кремового цвета и проявляла липолитическую активность. Среди других групп плесневых грибов встречался род Cladosporium, который образовывал плоские бархатистые оливково-зеленые колонии, поверхность, прилегающая к питательной среде на чашке Петри, – черная или зеленовато-черная. Видимый рост плесневых грибов наблюдали на поверхности продуктов на 10-й день хранения при температуре 4±2ºС. 
Таким образом, в результате проведенных исследований получено более 70 изолятов стенотермных микроорганизмов, подтверждены их психрофильные свойства. Изоляты микроорганизмов были охарактеризованы по тинкториально-морфологическим, биохимическим и культуральным признакам. Показано, что многие из выделенных микроорганизмов обладают выраженной протеолитической и липолитической активностью.
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УДК 636:636

ВЛИЯНИЕ НЕТРАДИЦИОННОГО КОРМА 

НА ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ПИТАТЕЛЬНЫХ ВЕЩЕСТВ 

РАЦИОНА СУПОРОСНЫМИ СВИНКАМИ
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Л.Г. ЧОХАТАРИДИ, доктор с.-х. наук; Т.З. МИЛЬДЗИХОВ, соискатель
ФГОУ ВПО «Горский государственный агарный университет»
г. Владикавказ, РСО-Алания, Российская Федерация

На увеличение продуктивности сельскохозяйственных животных оказывают влияние многие факторы, среди которых самое важное место занимает полноценное и сбалансированное кормление. При этом большая роль отводится обеспечению рационов свиней не только протеином, но минеральными веществами, выполняющими в организме многообразные функции в обмене веществ (А.Е. Зуев, 2000).
В настоящее время накоплены значительные научные и экспериментальные данные о влиянии различных биологически активных веществ на организм сельскохозяйственных животных. Это обстоятельство ряд ученых (Т.М. Демина и др., 2000; С.В. Антонов, Г.В. Менькова, А.В. Шилов, 2008) объясняют тем, что использование этих веществ является наиболее доступным способом воздействия на организм для получения желательных показателей.
Предмет нашего исследования: изучение влияния биологически активного вещества кремния на использование питательных веществ рациона с нетрадиционным кормом – пивной дробиной – супоросными свинками.
Научно-хозяйственный опыт проводился в СПК колхоза Ленина Пригородного района РСО-Алания. Для этого были сформированы 4 группы свинок по 13 голов в каждой. Животные I группы служили контролем, а у аналогов II, III и IV групп доза мивала в рацион в процентах от нормы кремния составляла больше, соответственно, на 2,5; 5,0 и 7,5.
Кормление подопытных животных осуществлялись в соответствии с детализированными нормами кормления РАСХН. Дозы ввода мивала в рацион подопытных свинок были обоснованы результатами рекогносцировочных опытов.
Обменный опыт проводился на 3 животных I (контрольной) и лучшей по продуктивным качествам IV (опытной) групп. 

Полученные данные свидетельствуют о благоприятном влиянии оптимальной дозы кремния – на 7,5% выше по отношению к норме у подопытных животных, находящихся на рационе из кормов собственного производства и пивной дробины из расчета 300 г на 100 кг живой массы. 
По сравнению с контрольными аналогами они имели лучшие показатели переваримости сухого вещества на 1,72% (P>0,95), органического – на 3,09% (P>0,95), протеина – на 3,27% (P>0,99), клетчатки – на 6,27% (P>0,95), жира – на 1,89 и БЭВ – на 1,69% (P>0,95).

Оптимальная доза кремния в рационе супоросных свинок сказалась и на использование азота корма.

Животными опытной группы выделено азота с калом на 1,12 г, или на 6,88% меньше (Р>0,99), при почти одинаковом выделении его с мочой. В связи с этим, отложено было его в теле 22,67 г, или на 1,80 г больше, чем сверстницами I группы (Р>0,95), и использовано от принятого количества больше на 2,91%, а от переваренного – на 2,63% (Р>0,95).
О механизме использования минеральной части рационов матками мы судили по балансу кремния, который у подопытных животных был положительным, хотя увеличение содержания кремния в рационах на 7,5% оказало большее влияние на использование этого элемента. Благодаря этому, они достоверно (Р>0,95) опередили контроль по количеству отложенного в теле кремния за сутки на 0,16 г и использованному от принятого количества – на 5,51%.
Причиной более высокого уровня усвоения кремния при его большем количестве в рационах супоросных маток опытной группы является интенсификация всасывания этого элемента в составе органических соединений кормовой добавки мивала.
Данные об эффективности использования некоторых минеральных веществ супоросными животными показали, что потребляя примерно одинаковое количество кальция (23,84–23,98 г), матки опытной группы выделяли с калом меньше кальция на 0,48 г (Р>0,99) при почти одинаковом выделении его с мочой (0,55–0,53 г), что сказалось на отложение этого элемента в теле – 12,45 г против 11,81 г, или на 5,42% больше (Р>0,95). Наибольший процент усвояемости отмечен также у животных этой группы. Преимущество составило 2,38% при достоверной разнице.
Аналогичная картина установлена и по балансу фосфора. При почти одинаковом выделении кальция и фосфора с калом и мочой, баланс этого элемента у животных опытной группы составил 7,97 г, или на 2,57% больше, чем у аналогов I группы. Было использовано от принятого на 0,97% больше (Р>0,95).
Следовательно, включение в основной рацион супоросных свинок кремния выше нормы на 7,5% положительно сказалось на переваримости и использования питательных веществ рациона.
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ИССЛЕДОВАНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ СВОЙСТВ

ОБОГАЩЕННОГО КЕФИРА ПРИ ХРАНЕНИИ
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На кафедре технологии молока и молочных продуктов УО «Могилевский государственный университет продовольствия» разработан новый кисломолочный продукт функционального назначения – кефир обогащенный «Полезный» следующих видов: кефир, обогащенный кальцием; кефир, обогащенный ацидофильной палочкой; кефир, обогащенный кальцием и ацидофильной палочкой.

Цель работы – установление сроков годности разработанных видов кефира обогащенного «Полезный».

В свежеприготовленных продуктах и в продуктах через 1, 3, 5, 8, 10, 12 суток хранения при температуре 4±2°С определялись органолептические, физико-химические, биохимические и микробиологические показатели. В качестве контроля использовался традиционный кефир.

Установлено, что органолептические показатели исследуемых образцов в течение 10 суток хранения не изменялись, все продукты имели выраженный, чистый, кисломолочный вкус и запах, однородную, в меру густую консистенцию. На 12-е сутки продукты приобрели излишне кислый вкус, и появился незначительный отстой сыворотки.

В процессе хранения титруемая кислотность всех исследуемых образцов постепенно нарастала. По истечении 10 суток титруемая кислотность образцов продукта повысилась с 100–103°Т до 126–128°Т, а на 12-е сутки она увеличилась до 131–137 ˚Т, что отразилось на появлении в продуктах излишне кислого вкуса.

Также в процессе хранения контролировались микробиологические показатели: наличие бактерий группы кишечной палочки (БГКП), дрожжей и плесеней, а в продуктах, обогащенных ацидофильной палочкой, количество ацидофильной палочки. Микробиологические показатели исследуемых образцов представлены в табл. 1.

Таблица 1. Микробиологические показатели продуктов в процессе хранения
	Продолжительность хранения, сутки
	Кефир
	Кефир, обогащенный кальцием
	Кефир, обогащенный ацидофильной палочкой
	Кефир, обогащенный кальцием и ацидофильной палочкой

	
	Дрожжи,

104 КОЕ/см3
	КМАФАнМ,

106 КОЕ/см3
	Дрожжи,

104 КОЕ/см3
	КМАФАнМ,

106 КОЕ/см3
	Дрожжи,

104 КОЕ/см3
	Количество ацидофильной палочки, 106 КОЕ/см3
	КМАФАнМ,

106 КОЕ/см3
	Дрожжи,

104 КОЕ/см3
	Количество ацидофильной палочки, 106 КОЕ/см3
	КМАФАнМ,

106 КОЕ/см3

	0
	4,56
	212
	4,75
	244
	4,54
	6
	241
	4,78
	9
	253

	1
	4,68
	224
	4,87
	252
	4,65
	10
	248
	4,91
	13
	279

	3
	4,89
	242
	4,94
	268
	4,81
	16
	255
	4,96
	20
	291

	5
	4,90
	256
	4,98
	276
	4,88
	21
	267
	4,99
	26
	304

	8
	4,91
	261
	5,01
	281
	4,90
	22
	279
	5,01
	23
	308

	10
	4,96
	274
	5,03
	290
	5,02
	15
	285
	5,03
	17
	299

	12
	4,98
	276
	5,04
	291
	5,04
	11
	282
	5,02
	10
	295


В процессе хранения исследуемых продуктов в течение 12 суток БГКП и плесени не обнаружены. Количество дрожжей во всех образцах при хранении практически не изменялось и находилось в пределах (4,54–5,04)·104 КОЕ/см3.

В продуктах, обогащенных ацидофильной палочкой, до 8 суток хранения наблюдалось увеличение ее количества, а затем – уменьшение, и на 12 сутки количество микробных клеток ацидофильной палочки составило не менее 106 КОЕ/см3. Согласно стандарту СТБ 1744-2007 «Молоко и продукты переработки молока. Термины и определения» количество пробиотических микроорганизмов в конце срока годности продукта должно быть не менее 106 КОЕ/см3. Таким образом, можно заключить, что разработанные виды обогащенного кефира         с ацидофильной палочкой после 12 суток хранения сохраняют свои пробиотические свойства в соответствии с требованиями указанного стандарта.

Развитие заквасочной и дополнительно внесенной в кефир микрофлоры вызывает расщепление белка. Поэтому в работе изучался процесс протеолиза в продуктах при хранении, который контролировали по изменению содержания аминокислот тирозина и триптофана и различных фракций азота. Результаты исследований представлены в табл. 2.

Таблица 2. Содержание тирозина и триптофана, фракций азота 

в продуктах при хранении
	Образец
	Сутки хранения
	Содержание тирозина и триптофана, мг/100 г
	Содержание фракций азота, %

	
	
	
	Нерастворимый азот
	Растворимый азот

	
	
	
	
	всего
	в том числе

	
	
	
	
	
	белковый
	пептидный
	аминный и аммиачный

	Кефир 
	0
	4,75
	98,16
	1,84
	1,51
	0,18
	0,14

	
	12
	5,32
	98,27
	1,73
	1,39
	0,19
	0,15

	Кефир, обогащенный кальцием
	0
	5,79
	97,74
	2,26
	1,78
	0,24
	0,24

	
	12
	6,28
	97,85
	2,15
	1,64
	0,25
	0,26

	Кефир, обогащенный ацидофильной палочкой
	0
	5,90
	97,68
	2,32
	1,85
	0,22
	0,25

	
	12
	6,44
	97,80
	2,20
	1,70
	0,23
	0,27

	Кефир, обогащенный кальцием и ацидофильной палочкой
	0
	6,25
	97,37
	2,63
	2,10
	0,24
	0,29

	
	12
	6,68
	97,44
	2,56
	1,97
	0,27
	0,31


Из табл. 2 видно, что содержание тирозина и триптофана в процессе хранения продуктов увеличивалось. В традиционном кефире в процессе хранения наблюдался прирост содержания определяемых аминокислот на 0,57 мг%, а в обогащенных продуктах – на 0,39–0,54 мг%. Меньший прирост содержания тирозина и триптофана в опытных образцах по сравнению с контролем может свидетельствовать о том, что в присутствии лактата кальция и ацидофильной палочки при низких температурах (4(2(С) развитие микрофлоры происходит менее интенсивно. Это способствует лучшей сохранности продукта и исключению появления порока дрожжеванного или бродящего вкуса.

Установлено, что в процессе хранения содержание растворимого азота и всех его фракций во всех продуктах уменьшалось. При этом следует отметить, что уменьшение содержания растворимого азота при совместном присутствии лактата кальция и ацидофильной палочки происходило в наименьшей степени. Это говорит о том, что обогащение кефира лактатом кальция и ацидофильной палочкой способствует менее активному развитию микрофлоры в продукте при хранении.

Таким образом, исследования показали, что ухудшение свойств продуктов (органолептических и физико-химических) произошло на 12-е сутки. С учетом 50%-ного запаса качества по органолептическим, микробиологическим и физико-химическим показателям хранение исследуемых образцов кефира в лабораторных условиях при температуре 4±2˚С обеспечивает срок годности 5 суток, так как через 10 суток существенных изменений всех показателей продуктов не происходило.
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ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ХЛОРОФИЛЛИПТА 

ПРИ ЛЕЧЕНИИ ДИСПЕПСИИ ТЕЛЯТ

И.В. ПУХАЕВА, аспирант
ФГОУ ВПО «Горский государственный агарный университет»
г. Владикавказ, РСО-Алания, Российская Федерация

Болезни молодняка сельскохозяйственных животных незаразной этиологии в первые дни жизни широко распространены в животноводстве и являются одной из основных проблем ветеринарной практики. У телят до 10-дневного возраста, а во многих случаях и после первой выпойки молозива, развивается острое расстройство пищеварения. Одним из заболеваний, протекающих с синдромом диареи, является диспепсия телят, которой в хозяйствах переболевает до 100% новорожденных, что вызывает значительный экономический ущерб.

Для лечения диспепсии телят применили препарат из листьев эвкалипта – хлорофиллипт, содержащий фитонциды, хлорофиллы и витамин РР. Особенность его фармакологического действия заключается в избирательной антибактериальной активности по отношению к антибиотикоустойчивым штаммам стафилококка; он вызывает детоксикацию, стимулирует защитные силы организма. Препарат не токсичен, не обладает пирогенными свойствами, не влияет на нормальную микрофлору организма.

Целью данной работы явилось определение терапевтической эффективности 0,25%-ного спиртового раствора хлорофиллипта при диспепсии телят.

Материалы и методы исследования. Научные исследования проводились в колхозе им. Ленина РСО-Алания на телятах в возрасте от 2 до 5 дней с признаками диспепсии простой формы. Для этого было сформировано три группы телят по 10 голов по принципу аналогов черно-пестрой породы, у которых исследовали общепринятыми методами клинической диагностики кровь до лечения и после на 14-е сутки.

Первая группа – контрольная была сформирована из клинически здоровых животных. 

Телятам второй – опытной группы внутривенно вводили 0,25%-ный спиртовый раствор хлорофиллипта на изотоническом растворе хлорида натрия (2 мл + 38 мл) в объеме 40 мл, подогретый до 30–35ºС четыре раза в сутки на голову. 

Телят третьей – опытной группы выпаивали 1%-ным раствором поваренной соли вместо кормления молозивом, внутривенно вводили 10%-ный раствор глюкозы – 100 мл.

Собственные исследования. Клиническая картина у телят больных простой диспепсией характеризовалась общим угнетением, периодическим отказом от приема молозива, усилением перистальтики кишечника, нарушением акта дефекации, повышением частоты пульса до 153,0±1,7 уд/мин и дыхания до 67,0±0,7 дыхательных движений во второй группе. Соответственно до 149,2±1,0 уд/мин и 70,0±0,1 дых/движ в третьей группе. В первой – контрольной группе эти показатели находились в пределах нормы: 142,0±2,0 уд/мин и 35,0±0,4 дых/движ соответственно. Температура тела у всех животных была в пределах нормы 38,5±0,5ºС. Кожа промежности и зада испачкана жидкими испражнениями. Кал водянистый, вытекает самопроизвольно, неприятного запаха, светло-желтого цвета.

Таблица. Гематологические показатели, n=10
	Группы
	1 контрольная
	2 опытная
	3 опытная

	Показатели
	До
	После
	До
	После
	До
	После

	СОЭ, мм/ч
	0,7±0,03
	0,9±0,08
	0,11±0,08
	0,8±0,05
	0,21±0,01
	0,6±0,07

	Вязкость крови
	4,5±0,1
	4,8±0,8
	6,0±0,5
	4,8±0,6
	5,8±0,8
	5,0±0,18

	Гемоглобин, г/л
	108,0±6,2
	116,0±2,8
	144,8±5,2
	111,0±6,8
	149,0±8,0
	120,0±4,5

	Глюкоза, ммоль/л
	4,2±0,8
	3,8±0,3
	5,4±0,8
	3,9±0,2
	5,2±0,6
	4,4±0,13

	Эритроциты, 1012/л
	8,0±0,9
	7,8±1,0
	13,0±1,2
	7,4±0,6
	11,5±1,0
	8,3±0,8

	Лейкоциты, 109/л
	10,8±0,5
	9,8±0,9
	5,29±1,1
	9,7±0,85
	5,82±2,0
	9,25±1,8

	Общий белок, г/л
	59,1±3,4
	61,0±2,8
	79,9±5,2
	61,3±3,8
	77,5±4,2
	58,2±5,0

	Резервная щелочность, Об%СО2
	51,0±2,1
	52,0±0,8
	32,2±2,0
	52,0±1,8
	37,1±3,0
	49,1±1,2

	Кальций, ммоль/л
	2,6±0,3
	2,8±0,4
	2,1±0,1
	2,5±0,1
	2,0±0,4
	2,4±0,5

	Неорганический фосфор, ммоль/л
	5,9±0,03
	5,6±0,02
	1,1±0,05
	4,9±0,02
	1,3±0,08
	4,7±0,03

	Каротин, мг%
	0,7±0,08
	0,74±0,02
	0,66±0,01
	0,71±0,02
	0,64±0,01
	0,68±0,01


Лечение во второй группе продлилось трое суток до полного клинического выздоровления. Уже на второй день отмечалось улучшение общего состояния, появился аппетит, нормализовалась функция желудочно-кишечного тракта. В третьей группе курс лечения составил 5 суток, при этом случались рецидивы.

Исследование крови проводили до начала лечения и после через две недели. Так, скорость оседания эритроцитов на 14-й день в контрольной группе составила 0,9±0,03 мм/ч, в первой опытной – 0,8±0,05 мм/ч и 0,6±0,07 мм/ч во второй. Вязкость крови до лечения во второй группе составила 6,0±0,5, в третьей – 5,8±0,86, тогда как в первой – контрольной – 4,5±0,1. Гемоглобин был выше нормы во второй опытной – 144,8±5,1 г/л, 149±8,0 г/л – в третьей опытной, а в контрольной – 108±6,2 г/л. У всех больных животных до лечения отмечалась гиперпротеинемия, снижение резервной щелочности крови. Установлено увеличение количества эритроцитов до 13,0±1,2·1012/л во второй группе, 11,5±1,0·1012/л – в третьей группе; уменьшение количества лейкоцитов до 5,29±1,1·109/л и 5,82±2,0·109/л соответственно по сравнению с контролем (10,8±0,5·109/л). Отмечалось увеличение сахара в крови 5,4±0,8 ммоль/л во второй опытной и 5,2±0,6 ммоль/л в третьей опытной группах, 4,2±0,8 ммоль/л в контроле.

Физико-химические и количественные показатели крови изменились после лечения: скорость оседания эритроцитов возросла до 0,8±0,05 мм/ч во второй группе; 0,6±0,07 мм/ч – в третьей группе и 0,9±0,08 мм/ч – в первой группе. Нормализовались вязкость крови (4,8±0,6 – вторая опытная; 5,0±0,18 – третья опытная) и уровень гемоглобина (111±6,8 и 120±4,5 г/л соответственно). В контроле эти показатели составляют 4,8±0,8 и 116±2,8 г/л соответственно. При лечении            0,25%-ным раствором хлорофиллипта отмечали нормализацию общего числа эритроцитов 7,4±0,6·1012/л и лейкоцитов 9,7±0,85·109/л. При лечении 1%-ным раствором поваренной соли – 7,8±1,0·1012/л и 9,25±1,8·1012/л по сравнению с контролем 8,3±0,8·1012/л и 9,8±0,9·109/л соответственно.

Таким образом, внутривенное введение 0,25%-ного спиртового раствора хлорофиллипта в дозе 40 мл на голову 4 раза в сутки нормализует картину крови и ускоряет выздоровление больных диспепсией телят на третьи сутки. При лечении 1%-ным раствором поваренной соли в сочетании с глюкозой выздоровление наступает на пятые сутки.
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Маститы – актуальная и устойчивая проблема в молочном животноводстве [1]. Степень распространения этого заболевания колеблется от 18 до 40% [4]. Заболевание регистрируется в период лактации, запуска и сухостоя [4], но чаще всего в первые недели после отела и при запуске животных [3]. Течение и форма мастита зависят от степени вирулентности микрофлоры, состояния местных и общих защитных систем животного, влияния неблагоприятных условий, эффективности и своевременности профилактических мероприятий [9]. 

Маститы в 70–90% случаев протекают без ясно выраженных клинических признаков (скрытое течение – субклинические маститы) [7]. Субклинический мастит представляет собой очаговое катаральное, реже катарально-серозное и катарально-гнойное воспаление, затрагивающее отдельные группы альвеол или дольки паренхимы молочной железы. Регистрируют его в 5–10 раз чаще, чем клинически выраженный [8]. В хозяйствах Республики Беларусь по данным ряда исследователей и официальной ветеринарной отчетности мастит в субклинической форме проявляется от 8,3 до 71,7% [4]. У животных, больных субклиническими маститами, снижаются удои, а после длительного периода болезни (в течение нескольких лактаций) многие из них утрачивают способность интенсивно лактировать вследствие атрофии одной или нескольких четвертей вымени [5].

При современной технологии производства молока одним из факторов, способствующих возникновению мастита у коров, являются условия машинного доения [2, 6]. Современные доильные агрегаты и установки можно разделить на три типа: стационарные в стойлах при привязном содержании коров со сбором молока в ведра или по молокопроводу в охладитель и доильные площадки в отдельных помещениях. Не всегда современные доильные аппараты могут стимулировать вызов полноценного рефлекса молокоотдачи, что приводит к неполному выдаиванию молока и снижению резистентности молочной железы, к заболеваемости маститом [6].

Нами было проведено обследование дойного стада крупного рогатого скота черно-пестрой породы на субклинический мастит с помощью быстрого маститного теста. Работу выполняли в трех хозяйствах Ивацевичского района Брестской области. В качестве реактива использовали экспресс-диагностикум «KerbaTEST» производства компании «Eurofarm» Германия.

Всего было обследовано 1549 голов. При этом на маститный тест прореагировало 34,2% из всех обследованных животных. Среди выявленных животных обнаружено наибольшее количество коров с поражением одной доли вымени – 55,2%. У 28,5% прореагировавших животных было отмечено поражение двух долей вымени. Одинаковое количество лактирующих коров было выявлено с поражением трех и четырех долей вымени – по 8,1%.

При выполнении данной работы провели сравнительный анализ заболеваемости коров субклиническим маститом в зависимости от типа применяемой доильной установки. В хозяйствах, где проводилась работа, используют стационарные доильные установки в стойлах при привязном содержании коров со сбором молока по молокопроводу (АДМ-8А) и доильные залы с оборудованной доильной площадкой производства компании «Westfalia Surge» («Параллель» 2×16). Полученные данные приведены в таблице.

Таблица. Заболеваемость коров субклиническим маститом 
в зависимости от типа доильной установки
	Тип доильной установки
	Всего обследовано, голов
	Выявлено с субклиническим маститом
	В том числе поражено, %

	
	
	голов
	%
	1 доля
	2 доли
	3 доли
	4 доли

	Доильный зал
	795
	264
	33,2
	51,9
	28,8
	11,0
	8,3

	АДМ
	754
	265
	35,1
	58,5
	28,3
	5,3
	7,9

	По хозяйствам в среднем
	1549
	529
	34,2
	55,2
	28,5
	8,1
	8,1


Как показывают данные таблицы, заболеваемость субклиническим маститом коров, доение которых производилось на доильных площадках, на 1,9% меньше по сравнению с коровами, которых доили на стационарной доильной установке типа АДМ-8А. При этом в обоих случаях чаще встречалось поражение одной доли вымени (51,9 и 58,5%). Почти одинаковое количество животных выявлено с поражением двух долей вымени (28,8 и 28,3% соответственно). Поражение трех и четырех долей вымени из обследованных животных отмечено в большем количестве случаев у коров, доение которых выполняли на доильной площадке – на 5,7 и 0,4% больше по сравнению с коровами, которых доили на доильной установке АДМ-8А.

В результате исследования были выявлены случаи клинического мастита у обследованных коров. В целом по трем хозяйствам данный показатель составил 1,42%.

Таким образом, в результате проведенных нами исследований выявлено, что заболеваемость лактирующих коров субклиническим маститом в хозяйствах Брестской области составляет 34,2%, при этом в 55,2% случаев наблюдается поражение одной доли вымени. Также отмечено, что доение коров на доильных площадках приводит к незначительному снижению заболеваемости животных субклиническим маститом (на 1,9% меньше по сравнению с доением на АДМ-8А).
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Стресс – представляет собой совокупность явлений и процессов, направленных на восстановление гомеостаза в организме, нарушенного вследствие действия неожиданных, непрогнозируемых факторов внутренней и внешней среды. Среди множества внешних факторов окружающей среды в последние годы пристальное внимание физиологов и экологов привлекают регуляторы роста и развития организмов, без которых сегодня не обходится практически ни одно крупное агропромышленное предприятие.

Множественные исследования, проведенные во многих странах мира, убедительно доказывают целесообразность применения регуляторов роста на разнообразных культурах для повышения их продуктивности [1]. В то же время, непродуманное и не контролируемое их использование в сельском хозяйстве может стать причиной отравлений, появления и развития заболеваний при их поступлении в организм человека через пищевые цепи, выступая при этом в качестве сильнейшего стрессового фактора.
Необходимо отметить, что количество вновь синтезируемых стимуляторов растет из года в год. Разработкой и внедрением биологически активных веществ сегодня заняты многие промышленные предприятия, научно-исследовательские лаборатории, высшие учебные заведения [2, 3]. Так, в Чувашском государственном университете им. И.Н. Ульянова профессором В.В. Кормачевым и его учениками синтезирован стимулятор роста растений КВВ (альфа-(2-хлорэтокси поли [2 хлорэтилфосфорилоксиэтиленоксил] – омега – (2 хлорэтокси – 2-хлорэтифосфонад), рекомендованный для использования в сельскохозяйственной практике возделывания овощных и зерново-бобовых культур (государственный регистрационный номер 9998590 от 18.10.90 г.), а в Иркутском институте химии под руководством академика М.Г. Воронкова получен синтетический адаптоген и иммуностимулятор Крезацин (трис(2-гидроксиэтил)аммоний о-толилоксиацетат).

Крезацин повышает устойчивость организма к длительному воздействию неблагоприятных факторов: пониженной и повышенной температуре, пониженному содержанию кислорода, засухе, недостатку кормов, витаминов, несбалансированному рациону и многим другим. Препарат интенсифицирует биосинтез белков и нуклеиновых кислот, повышает активность ферментов, у животных активизирует процессы кроветворения и иммуногенеза. Крезацин, в целом, способствует повышению устойчивости организмов к болезням, что проявляется в повышении естественной продуктивности: большей оплодотворяемости и рождаемости, выживаемости приплода, увеличению мясной, молочной, яичной и шерстной продуктивности; повышению урожайности и качества продукции. Препарат безвреден, не накапливается в организме, не содержится в продуктах, получаемых при его применении. Общепринятый показатель токсичности LD50 составляет 3–10 г на 1 кг живой массы в зависимости от способа введения и вида животного. В физическом отношении это белый кристаллический порошок со специфическим вкусом и невысокой температурой плавления, прекрасно растворимый в воде, официально разрешён к применению на томатах, картофеле, зерновых культурах и на винограде (гос. регистрация № 09-507-0074(75-76)-0, дата перерегистрации 12.1998 г.).

Целью исследования явилось изучение аминосодержащих тканевых и клеточных структур органов иммунитета у экспериментальных животных (белых беспородных крыс) на фоне длительного (в течение 4 месяцев) перорального введения стимулятора роста растений (альфа-(2-хлорэтокси) поли [2 хлорэтилфосфорилоксиэтиленоксил] – омега – (2 хлорэтокси – 2-хлорэтифосфонада) в различных дозах.
Объектами исследований явились белые беспородные крысы (самцы). Основные экспериментальные опыты проводились в четырех сериях: интактные (контроль) – 30 животных, для определения физиологически исходного уровня исследуемых веществ. Подопытным белым беспородным крысам 2-й (30 животных), 3-й (30 животных), 4-й (30 животных) серий ежедневно перорально вводился стимулятор роста Крезацин ВR; 5-й (30 животных), 6-й (30 животных), 7-й (30 животных) серий ежедневно перорально вводился стимулятор роста растений (альфа-(2-хлорэтокси) поли [2 хлорэтилфосфорилоксиэтиленоксил] – омега – (2 хлорэтокси – 2-хлорэтифосфонада) в течение трех месяцев из расчета 2 мг/кг, 20 мл/кг, 100 мл/кг массы тела животного. 

Контрольные и подопытные животные были забиты до кормления в одно и то же время суток под глубоким эфирным наркозом. Тимус и селезенка животных замораживались в камере микротома криостата (МК-25) при температуре –21°С с последующим изготовлением срезов толщиной 15 мкм, которые подвергались дальнейшим гистохимическим методам исследования.
В исследованиях были использованы нижеследующие методы.

1. Люминесцентно-гистохимический метод Фалька-Хилларпа для выявления и определения концентрации норадреналин- и серотонинсодержащих структур.

2. Люминесцентно-гистохимический метод Кросса, Эвена, Роста – для определения концентрации гистамина в исследуемых структурах тимуса и селезенки.

3. Метод цитоспектрофлуориметрии – для оценки количественного выражения уровней норадреналина, серотонина и гистамина в тканевых структурах тимуса и селезенки.

4. Тетразолиевый гистохимический метод Гленнера – для выявления активности моноаминоксидазы.

5. Окраска суданом черным «Б» – для выявления внутриклеточных липидов, для уточнения химической природы люминесцирующего субстрата, на котором связываются моноамины.

6. Математические методы статистической обработки (критерий Стъюдента).

При гистохимическом исследовании срезов, обработанных параформальдегидом и ортофталевым альдегидом в дольках тимуса, в красной и белой пульпе селезенки выявляются светящиеся аминосодержащие структуры: премедуллярные (ПК), субкапсулярные (СК), тучные клетки тимуса (ТКТ); береговые (БК), тучные (ТКС), внутрифолликулярные клетки селезенки (ВФК). Количественное определение (в условных единицах) уровня биогенных аминов в этих структурах тимуса и селезенки показало, что у опытных групп животных концентрации серотонина, норадреналина и гистамина существенно отличается от контрольных и зависят от дозы вводимого вещества (табл. 1, 2). 

Таблица 1. Динамика содержания СТ, Г и КА в аминосодержащих структурах 
селезенки белых беспородных крыс у контрольных животных 
и при использовании стимулятора роста растений (в усл. ед.)
	Варианты
	Содержание 

гистамина
	Содержание 

катехоламина
	Содержание 

серотонина

	
	БК
	ВФ
	ТКС
	БК
	ВФ
	ТКС
	БК
	ВФ
	ТКС

	Контроль
	44,30
	63,00
	44,00
	28,00
	22,00
	16,00
	32,00
	32,00
	28,00

	Крезацин 0,1%
	58,00
	76,00
	100,00
	24,00
	36,00
	24,00
	34,00
	52,00
	34,00

	Крезацин 1%
	42,00
	54,00
	92,00
	36,78
	26,00
	26,00
	36,00
	34,00
	36,00

	Крезацин 10%
	46,00
	55,00
	78,00
	27,00
	28,00
	23,00
	33,00
	48,00
	32,00

	КВВ 0,01%
	52,00
	78,00
	92,00
	25,77
	36,00
	14,00
	31,45
	47,00
	49,00

	КВВ 0,1%
	44,40
	56,00
	97,40
	37,4
	21,00
	23,40
	30,01
	49,00
	28,40

	КВВ 1,0%
	44,14
	49,00
	89,40
	25,56
	18,00
	28,00
	29,77
	54,00
	31,00


Примечание. СТ – серотонин, КА – катехоламин, Г – гистамин, БК – береговые клетки, ВФ – внутрифолликулярные клетки, ТК – тучные клетки, КВВ – (альфа-(2-хлорэтокси) поли [2 хлорэтилфосфорилоксиэтиленоксил] – омега – (2 хлорэтокси – 2-хлорэтифосфонада).

Таблица 2. Динамика содержания СТ, Г и КА в аминосодержащих структурах 
тимуса белых беспородных крыс у контрольных животных 
и при использовании стимулятора роста растений (в усл. ед.)
	Варианты
	Содержание 
гистамина
	Содержание 
катехоламина
	Содержание 
серотонина

	
	ПК
	СК
	ТКТ
	ПК
	СК
	ТКТ
	ПК
	СК
	ТКТ

	Контроль
	58,00
	18,0
	59,00
	22,00
	106,00
	21,00
	44,00
	43,20
	44,00

	Крезацин 0,1%
	70,00
	20,05
	70,00
	26,00
	107,00
	26,00
	32,00
	44,40
	32,00

	Крезацин 1%
	66,00
	20,06
	66,00
	26,00
	104,40
	26,00
	40,00
	43,80
	40,00

	Крезацин 10%
	64,00
	20,08
	64,00
	24,00
	104,40
	24,00
	38,00
	44,40
	38,00

	КВВ 0,01%
	54,00
	20,03
	64,00
	25,00
	126,00
	16,00
	36,00
	45,00
	43,00

	КВВ 0,1%
	43,00
	10,9
	67,00
	33,00
	113,00
	27,00
	32,00
	51,00
	37,00

	КВВ 1,0%
	42,16
	10,7
	54,00
	24,80
	105,00
	31,00
	28,00
	55,00
	32,00


Характер количественных (у опытных групп животных общее количество светящихся клеток увеличивается как в тимусе, так и в селезенке) и качественных (увеличение в них концентрации биогенных аминов) в первых четырех опытных группах носит явно стимулирующий характер. Лишь при увеличении дозы вводимой КВВ мы наблюдали угнетение некоторых тканевых и клеточных структур тимуса и селезенки. Последнее было особенно заметно при обработке срезов изученных органов методами Гленнера и суданом черным «Б». У данных опытных групп животных активность моноаминооксидазы была явно снижена по сравнению с остальными опытными и контрольной группами животных.

Таким образом, результаты проведенных исследований однозначно свидетельствуют, что изученные стимуляторы роста и развития растений при их использовании в рекомендованных дозах не оказывают токсического действия на клеточные и тканевые структуры животных и могут быть использованы на практике.
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Анализ причин выбытия коров из стада 

СПК «Прогресс-Вертелишки» в зависимости 

от их линейной принадлежности

Т.М. василец, аспирант
УО «Гродненский государственный аграрный университет»
г. Гродно, Республика Беларусь
Изучение проблемы продуктивного долголетия коров в условиях интенсивных технологий является одной из важных и сложных проблем, требующей ее комплексного изучения учеными и специалистами смежных специальностей. Ученые и практики пытаются выявить причины преждевременной выбраковки, вычислить показатели, к которым нужно стремиться в хозяйствах с разным уровнем продуктивности, определить, в каких стадах поголовье нужно быстрее обновлять, чтобы ускорить селекционный процесс, а в каких стадах коров необходимо держать как можно дольше.

Преждевременная выбраковка коров всегда убыточна для хозяйства, причем это касается как слишком раннего (по причине болезни), так и чересчур затянутого обновления поголовья. Выход из этой ситуации специалисты видят в бережном отношении к животным и отказе от гонки за сверхпроизводительностью. С увеличением удоев преждевременная выбраковка возрастает в два раза. При этом, уже начиная со второй лактации, из стада выбывают наиболее продуктивные особи, а такое резкое уменьшение репродуктивного возраста коров делает окупаемость затрат на их выращивание весьма проблематичной, отмечают учёные. 

Конечно, каждый животновод должен стремиться к продлению срока хозяйственного использования маточного поголовья. В среднем коров целесообразно эксплуатировать 6–7 лактаций. В последующем удой обычно снижается.

Как известно, на срок хозяйственного использования животных оказывают влияние множество факторов. Но, необходимо помнить, что для того, чтобы правильно управлять и оценивать влияние различных факторов, важно точно измерить и регистрировать эти факторы в базе данных. Ошибки при вводе информации, неточное указание причин выбраковки, небрежное отношение к регистрации событий, которые происходят с животным, могут привести к неправильной интерпретации результатов.
Целью настоящих исследований явилась характеристика коров различных линий по показателям молочной продуктивности в зависимости от причин их выбытия из стада. Исследования были проведены в СПК «Прогресс-Вертелишки» Гродненского района Гродненской области на основании данных племенного и зоотехнического учётов. Материалом исследований служили племенные карточки коров (форма 2-мол), зоотехнические отчёты по племенной работе со стадом, информация, содержащаяся в электронном виде в программном средстве «База КРС». Объектом исследований являлись коровы, выбывшие из стада за период 2006–2008 гг. 

В результате проведённых исследований было установлено, что за период с 2006 по 2008 гг. из стада СПК «Прогресс-Вертелишки» выбыло 1201 животное. Животные принадлежали к следующим линиям: Адема 25437, Аннас Адема 30587, Вис Айдиал 933122, Монтвик Чифтейн 95679, Нико 31652, Пабст Говернера, Рефлекшн Соверинг 198998, Хильтес Адема 37910. 

Среди животных, принадлежащих к линии Адема 25437, самой высокой продуктивностью обладали животные, выбывшие по вполне естественной причине – старости. Пожизненный удой этой группы коров составил 47274 кг молока. Но, по этой причине выбыло только три особи, что является крайне невысоким показателем для хозяйства такого уровня, как СПК «Прогресс-Вертелишки». Наибольшее количество коров в разрезе данной линии выбыло по причине низкой продуктивности. Пожизненный удой этих животных был в рамках 31281 кг молока. Самым длительным сроком хозяйственного использования отличались особи, выбывшие по причине «заболевания вымени» – 6,60 лактаций.

Ни одно животное, принадлежавшее к линии Аннас Адема 30587, к сожалению, не выбыло по причине старости. В ходе исследований были отмечены следующие причины, по которым из стада выбывали коровы данной линии: гинекологические заболевания, прочие, заболевания вымени и заболевания и травмы конечностей. Самым продолжительным сроком продуктивного долголетия обладали животные, выбывшие по причине гинекологических заболеваний – 5,18 лактаций. 

Что касается линий Пабст Говернера и Рефлекшн Соверинг 198998, то среди животных, принадлежащих к этим линиям, самой высокой молочной продуктивностью обладали особи, выбывшие по причине заболеваний вымени. У животных линии Пабст Говернера пожизненный удой составил 51182 кг молока, а у особей линии Рефлекшн Соверинг 198998 – 31727 кг. Самыми распространёнными причинами выбытия животных в этих линиях явились низкая продуктивность и прочие причины. Дольше всего в стаде использовались особи, выбывшие по причинам заболеваний вымени – 7,75 и 4,94 лактаций.

Особи, принадлежавшие к линии Хильтес Адема 37910, выбывали из стада по двум основным причинам – из-за заболеваний вымени и низкой продуктивности. Дольше всего в стаде (6 лактаций) использовались коровы, выбывшие из-за низкой продуктивности. Пожизненный удой данных особей в разрезе линии Хильтес Адема 37910 составил 35263 кг молока.

Также одной из встречающихся причин выбытия коров из стада является заболевания органов пищеварения. Но это причина не особо распространённая. Так, из-за заболеваний органов пищеварения из стада выбывали коровы, принадлежавшие к линиям Вис Айдиал 933122, Монтвик Чифтейн 95679 и Рефлекшн Соверинг 198998. В разрезе каждой линии из стада выбыло по три особи. Следует отметить, что животные, принадлежавшие к линии Монтвик Чифтейн 95679 и выбывшие по вышеуказанной причине, обладали самым высоким показателем пожизненного удоя – 23498 кг молока по сравнению с особями, выбывшими по другим причинам. 

Кроме всего выше указанного в результате проведённых исследований установлено, что наибольшее количество исследованных коров в разрезе всех изученных линий выбыло по причине низкой продуктивности (селекционных причин). Их количество насчитывает 295 голов, что составляет 25% от общего поголовья скота выбывшего из стада за исследуемый промежуток времени.
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ВЛИЯНИЕ ТЕМПЕРАТУРЫ НА СПОРООБРАЗОВАНИЕ 

ЭНТОМОПАТОГЕННОГО ГРИБА LECANICILLIUM LECANII 

ZARE & W.GAMS

Е.В. УГНАЧЁВА, мл. науч. сотр.

РУП «Институт защиты растений»

д. Прилуки Минского р-на, Республика Беларусь
Высокие температура и влажность в теплицах благоприятны для широкого спектра вредителей, в том числе разных видов тлей. Для контроля численности тлей применяют микробиологические препараты на основе энтомопатогенного гриба Lecanicillium lecanii Zare & W.Gams [1]. В Республике Беларусь среди разрешенных к применению отечественных биопрепаратов отсутствует микоинсектицид для контроля численности данных фитофагов, поэтому актуально его создание. Для этого необходимо провести подбор оптимальных условий культивирования, среди которых температурный фактор играет важную роль.

Из литературных источников известно, что оптимальной температурой для культивирования L. lecanii является 26ºС [3]. В тепличных условиях часто бывают повышенные температуры, поэтому актуальным является определение термоустойчивости грибных биопрепаратов, используемых в теплицах [5]. 

Целью данного исследования являлось определение интенсивности спорообразования штаммов L. lecanii при различных температурных режимах.

В лабораторных условиях оценили влияние различных температур на продуктивность L. lecanii на агаризованных питательных средах. Пять штаммов L. lecanii (ПV-1, BL-1, BL-2, Lm, Vc-1) выращивали на четырёх средах – сусло-агар, ср. Чапека, ср. Сабуро, картофельно-глюкозный агар. Культивировали при температуре 22, 26 и 30°С в течение 14 суток. Повторность опыта – 4-кратная. 

Установлено, что температура 22°С неблагоприятно сказывается на спороношении штаммов L. lecanii. Отмечены высокие показатели продуктивности при 30°С для штаммов BL-1 (55,0×107 спор/см2), ПV-1 (3,4×107 спор/см2), Vc-1 (0,5×107 спор/см2), для штаммов BL-2 (36,0×107 спор/см2) и Lm (19,3×107 спор/см2) – при 26°С. 

Наиболее подходящими с точки зрения интенсивности спороношения в разных температурных интервалах оказались штаммы BL-1 и BL-2, так как для них отмечены высокие значения титра спор практически на всех испытанных средах. 

Для определения терморезистентности четырёх штаммов L. lecanii провели специальные опыты: один в условиях максимальной температуры, которая встречается в закрытом грунте – 40ºС, второй – в условиях экстремальной температуры 80ºС по методике [5]. Экспозиция при 40°С составила 2, 4 и 6 ч, при 80°С – 4, 10 и 20 мин. Контроль – непрогреваемые пробирки. В стерильных условиях проводили посев культур, помещая 0,01 мл суспензии в центр чашки Петри со средой сусло-агар. Штаммы помещали в термостат с температурой 26°С на 14 суток. Определяли продуктивность L. lecanii с помощью камеры Горяева по методике [2].

Таблица. Влияние повышенных температур на спорообразование 

энтомопатогенного гриба Lecanicillium lecanii (лабораторный опыт, сусло-агар, 

14-е сутки культивирования)
	Опыт
	Вариант

опыта
	Время 

прогревания
	Продуктивность штаммов, титр 1×106 спор/см2

	
	
	
	BL-1
	BL-2
	ПV-1
	Vc-1

	1
	Контроль
	–
	120,5
	133,5
	2,9
	0,3

	
	40ºС
	2 ч
	100,5
	120,0
	5,6
	0,4

	
	
	4 ч
	109,0
	94,1
	2,7
	0,2

	
	
	6 ч
	75,0
	63,3
	1,2
	0,1

	
	
	НСР05
	25,0
	50,1
	1,2
	0,1

	2
	Контроль
	–
	182,6
	124,8
	3,7
	0,8

	
	80ºС
	4 мин
	194,2
	144,9
	2,2
	0,6

	
	
	10 мин
	153,9
	84,2
	0,9
	0,9

	
	
	20 мин
	134,1
	75,7
	0,5
	0,4

	
	
	НСР05
	54,8
	29,8
	0,2
	0,4


Прогревание при 40ºС в течение 4 ч приводило к снижению продуктивности штамма BL-1 на 10%, штамма BL-2 – на 30%, штамма ПV-1 – на 8%, штамма Vс-1 – на 37%. Прогревание при 40ºС в течение 6 ч приводило к снижению продуктивности штамма BL-1 на 38%, штамма BL-2 – на 53%, штамма ПV-1 – на 58%, штамма Vс-1 – на 59%. Литературные данные свидетельствуют о том, что температура выше 30…33ºС угнетает развитие L. lecanii [4]. Однако, в нашем исследовании все штаммы проявили устойчивость к воздействию температуры 40ºС в течение длительного времени. Результаты исследования показывают, что температура 80ºС в большинстве случаев приводит к снижению спорообразования. Только для штаммов BL-1 и BL-2 прогревание в течение 4 мин не отразилось на образовании спор. Для всех штаммов отмечалась тенденция к снижению титра спор при увеличении времени воздействия повышенной температуры. 
Работа проводилось при поддержке Белорусского республиканского фонда фундаментальных исследований по гранту № Б10М-057. 
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Мясное скотоводство в развитых аграрных странах представляет собой высокотехнологичную отрасль, специализирующуюся на производстве лучших сортов говядины, а также тяжелого кожевенного сырья. За рубежом разводят высокопродуктивные мясные породы крупного рогатого скота и их помеси. Как свидетельствует американский опыт [1], производство говядины специализированного мясного скота – не просто выгодный, но и перспективный путь для развития животноводства. Высокая конкурентоспособность мясной отрасли обусловлена несколькими экономическими факторами. Во-первых, это дифференцированные цены на мясо различного качества. Во-вторых, преимущество говядины перед другими мясопродуктами заключается в простых технологиях содержания скота, дешевых кормах и низких трудозатратах.

Герефордская порода является одной из самых перспективных пород для разведения в хозяйствах страны. И это не случайно. Скороспелость, крепость конституции, спокойный нрав, хорошая приспособленность к пастбищному содержанию в различных климатических условиях, неприхотливость, выносливость во время больших переходов, резистентность к ряду заболеваний, способность выращивать теленка в неблагоприятных условиях содержания, высокие мясные качества герефордского скота всегда были в центре внимания скотоводов многих стран мира. К тому же герефорды стойко передают свои качества по наследству при скрещивании с другими породами. Мясо герефордов «мраморное», тонковолокнистое, сочное, нежное, имеет приятный запах, обладает хорошими питательными и кулинарными достоинствами [2, 3].

Из выше сказанного становится очевидна перспектива использования мясного сырья от скота мясных пород и их помесей для производства продуктов питания. Поэтому актуальность наших исследований заключается, с одной стороны, в важности решения вопроса по производству высококачественных продуктов детского и диетического питания, с другой, открытием новой ниши использования мясного сырья от скота мясных пород и их помесей и этим самым способствования развитию столь необходимой для республики отрасли мясного скотоводства.

В связи с этим целью наших исследований было установить особенности роста черно-пестрого и герефорд × черно-пестрого молодняка до 6-месячного возраста, а также изучить показатели их мясной продуктивности в СПК «Корнадь» Свислочского района Гродненской области. Для проведения научно-хозяйственного опыта было отобрано по принципу аналогов 2 группы бычков по 12 голов в каждой: I – бычки черно-пестрой породы; II – герефорд × черно-пестрые помеси. Черно-пестрые телята выращивались по традиционной технологии молочного скотоводства, герефорд × черно-пестрые телята – по технологии мясного скотоводства на подсосе под матерями. Бычки обеих групп выращивались от рождения до 6-месячного возраста. Контрольный убой подопытных животных, для которого было отобрано по три головы черно-пестрых и герефорд × черно-пестрых бычков, был проведен на ОАО «Гродненский мясокомбинат». 

Данные, полученные при изучении живой массы, показали, что при рождении герефорд × черно-пестрые бычки превосходили своих черно-пестрых сверстников на 3,5 кг (13,8%) (Р<0,05); в возрасте 3 месяцев преимущество помесей составило 3,8 кг (4,1%) (Р>0,05); в 6 месяцев помесный молодняк весил на 13,9 кг (8,8%) (Р<0,01) больше, чем черно-пестрые бычки. Абсолютный прирост живой массы у помесных бычков за 6 месяцев выращивания составил 143,4 кг, что на 10,5 кг больше (7,9%), чем у черно-пестрых сверстников (Р<0,01).

В период от рождения до 3-х месяцев различие по среднесуточному приросту было незначительным и составило 5,5 г (0,7%) (Р>0,05), в период от 3-х до 6-ти месяцев помеси превосходили черно-пестрых бычков на 110,6 г (15,3%) (Р<0,001). В целом за весь период выращивания среднесуточный прирост помесных бычков составил 785,8 г и был выше, чем у сверстников I группы на 57,5 г (7,9%) (Р<0,01). 

В период от рождения до 3-х месяцев относительная скорость роста у черно-пестрых бычков была выше на 5,3% (Р>0,05), чем у помесных бычков. А в период от 3-х до 6-ти месяцев герефорд × черно-пестрые помеси превосходили черно-пестрых сверстников по величине изучаемого показателя на 7,6% (Р<0,001). Относительная скорость роста в период от рождения до 6-ти месяцев была выше у черно-пестрого молодняка на 1,4% (Р>0,05) в сравнении с герефорд × черно-пестрыми сверстниками.

Масса парной туши и выход туши герефорд × черно-пестрых помесей были больше в сравнении со сверстниками I группы на 23,7% и 15,2% соответственно (Р<0,001). Убойный выход и убойная масса помесных бычков были выше на 15,2% (Р<0,001) и 23,7% (Р<0,01) соответственно в сравнении с черно-пестрыми сверстниками. По массе и выходу мякоти герефорд × черно-пестрые бычки превосходили черно-пестрых бычков на 34,6% и 6,3% соответственно (Р<0,001). Выход костей и сухожилий у помесных бычков был ниже на 13,8% (Р<0,001) и 22,2% соответственно по сравнению с бычками черно-пестрой породы. По массе полутуш помесные бычки превосходили черно-пестрых на 25,3% (Р<0,001), мякоти в полутушах помесей содержалось на 30,8% (Р<0,01) больше, чем у черно-пестрых сверстников. Также герефорд × черно-пестрые помеси превосходили черно-пестрых бычков по массе отрубов: по массе шейного отруба – на 0,75 кг (26,5%) (Р<0,01), по массе плечелопаточного отруба – на 1,76 кг (23,6%) (Р<0,001), по массе спиннореберного отруба – на 2,3 кг (23%) (Р<0,01), по массе поясничного – на 0,14 кг (4,9%) (Р>0,05), по массе тазобедренного – на 4,45 кг (32,8%) (Р<0,001). Содержание мякоти в отрубах у герефорд × черно-пестрых помесей было выше, чем у черно-пестрых сверстников: в шейном отрубе – на 37,6% (Р<0,05), в плечелопаточном – на 27,8% (Р<0,01), в спиннореберном – на 28,2% (Р<0,05), в тазобедренном – на 39,5% (Р<0,001). 

Таким образом, помесный молодняк по показателям, характеризующим мясную продуктивность, превосходил сверстников черно-пестрой породы.
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Одним из вариантов решения проблемы наиболее полного и рационального использования молочного сырья является совершенствование мероприятий по переработке и вовлечению в процесс производства вторичных (побочных) продуктов переработки.

Ввиду планируемого наращивания объемов производства сыров в Республике Беларусь [1], целесообразной является задача организации комплексной переработки подсырной сыворотки. На настоящий момент этот ресурс используется не полностью, кроме того, при сбросе сыворотки в сточные воды она представляет собой серьезную проблему для очистных сооружений. Теоретический выход молочной сыворотки составляет около 90% количества перерабатываемого сырья, в нее переходит более 50% сухих веществ молока. Поэтому необходимость и целесообразность комплексной переработки молочной сыворотки не вызывает сомнений ввиду повышения экологической безопасности и экономической эффективности работы молокоперерабатывающих предприятий. При этом особое внимание следует уделять первичной переработке молочной сыворотки, ввиду особенностей технологического процесса ее получения и последующей технологической переработки.

Молочная сыворотка является хорошей средой для развития микроорганизмов, поэтому в процессе сбора и хранения ее состав и свойства могут измениться, а качественные показатели – ухудшиться. Этому способствует значительное обсеменение молочной сыворотки молочнокислыми бактериями в процессе производства и обсеменение различной посторонней микрофлорой в процессе сбора, хранения и дальнейшей обработки. К тому же из основного производства сыворотка поступает с температурой 30°С, что соответствует оптимальному режиму жизнедеятельности большинства микроорганизмов. В процессе сбора и хранения молочной сыворотки до переработки необходимо предпринимать комплекс мер, затрудняющих ее обсеменение посторонней микрофлорой, а также тормозящих развитие микрофлоры, попавшей в сыворотку в процессе основного производства, в том числе микрофлоры бактериальных заквасок. Сыворотку после получения необходимо немедленно направить на переработку. Если это по каким-либо причинам сделать невозможно, то необходимо подвергать ее специальной обработке (биологической, пастеризации, охлаждению, консервированию) [2, 3].

Лактоза, как наименее устойчивый компонент, при хранении подсырной сыворотки, подвергается ферментативному гидролизу. Фермент лактаза, образуемый бактериями, участвует в расщеплении лактозы, что приводит к повышению титруемой кислотности сыворотки и потерям лактозы. Изменяются также pH среды и мутность сыворотки. Кроме того, происходит гидролиз белков и жира, изменяется вкус сыворотки, могут накапливаться нежелательные и даже вредные вещества. Практически можно считать, что при хранении без обработки в течение 12 ч молочная сыворотка теряет 25% энергетической ценности. О потерях лактозы можно судить по нарастанию титруемой кислотности сыворотки [2–4].

Ввиду целесообразности организации комплексной переработки подсырной сыворотки на сыродельных предприятиях, а также в первую очередь – ее первичной переработки, – разрабатывалась оптимальная технологическая схема первичной переработки подсырной сыворотки, получаемой при производстве ферментативных сыров. Технологический процесс первичной переработки подсырной сыворотки заключается в следующем. Подсырную сыворотку, получаемую при выработке ферментативных сыров в сыроизготовителях, собирают в емкости для промежуточного хранения (отдельно резервируют сладкую и соленую сыворотки), откуда в последующем центробежным насосом ее подают на отделители сырной пыли вибрационного или ротационного типа. При этом температура сыворотки составляет 25–40°С. После извлечения сырной пыли, сыворотку резервируют в промежуточные емкости, откуда в последующем она поступает на сепаратор для отделения молочного жира. После обезжиривания, сыворотка охлаждается на пластинчатой пастеризационно-охладительной установке, откуда поступает на резервирование и промежуточное хранение в резервуар. При необходимости длительного сохранения качественных показателей подсырной сыворотки, ее подвергают предварительной пастеризации с последующим охлаждением на пластинчатой пастеризационно-охладительной установке.

Данная схема позволяет подготовить подсырную сыворотку к ее последующей комплексной технологической переработке, в первую очередь предусматривая извлечение из нее сырной пыли на отделителях, молочного жира – на сепараторах-сливкоотделителях при температуре слива сыворотки из сыродельного оборудования (ванн или сыроизготовителей), что обеспечивает сокращение технологических операций, связанных с тепловой обработкой сыворотки.

Охлаждение и резервирование подсырной сыворотки на конечной стадии позволяет обеспечить ее сохранность до последующей технологической переработки.

В последующем подсырную сыворотку рекомендуется направлять на комплексную технологическую переработку на установках ультра- и нанофильтрации, с выработкой различных продуктов на основе составных компонентов молока.

Заключение. Разработка и внедрение на сыродельных предприятиях технологий как первичной, так и комплексной переработки подсырной, а также всех видов молочной сыворотки, будет способствовать повышению экономической эффективности их работы за счет:

– повышения степени использования составных компонентов молока;

– обеспечения ресурсосбережения;

– повышения экологической безопасности работы молокоперерабатывающих предприятий;

– повышения эффективности последующей переработки сыворотки.
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КАЧЕСТВО СПЕРМОПРОДУКЦИИ 
ХРЯКОВ-ПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ ИМПОРТНОЙ СЕЛЕКЦИИ

Н.Б. ЗАЙЦЕВА, аспирант

УО « Гродненский государственный аграрный университет»
г. Гродно, Республика Беларусь
Для удовлетворения возрастающего спроса рынка на мясную свинину и стабилизации ветеринарного состояния на промышленных комплексах в Брестской, Гродненской и Минской областях закончено строительство и введены в эксплуатацию станции искусственного осеменения свиней, осуществлена их комплектация хряками импортных пород. Главная цель ввода в эксплуатацию областных станций искусственного осеменения – обеспечить производство конкурентоспособной свинины, как для внутреннего потребления, так и на экспорт, путем использования в промышленном производстве высокоценных хряков-производителей, с применением новой технологии получения и реализации спермопродукции [1, 2].

В ноябре 2006 г. на областную станцию искусственного осеменения РУСП « Гродненское племпредприятие» завезены 43 хряка породы йоркшир, 28 – ландрас и 22 – дюрок датской селекции в 4,5–5-месяч-ном возрасте. При дальнейшем использовании завезенных животных учитывалось, что завезенные особи, попадая в новые климатические и хозяйственные условия, претерпевают ряд изменений, связанных с факторами адаптации. Новые факторы внешней среды, а также смена условий содержания, кормления и обслуживающего персонала действуют на свиней как стрессоры, которые ослабляют резистентность их организма, способствуют развитию заболеваний, неблагоприятно влияют на воспроизводительную способность, приводят к снижению продуктивности. Поэтому успех полноценного использования завезенных животных зависит, в первую очередь, от их адаптационных способностей в конкретных условиях.

Целью исследований явилось изучение качества спермопродукции хряков пород йоркшир, ландрас, дюрок датской селекции в условиях Гродненской станции искусственного осеменения. 

Материал и методы исследования. Исследования проводилась на станции искусственного осеменения «Центра селекции и генетики в свиноводстве» РУСП «Гродненское племпредприятие» в 2010 г. Проводилась микроскопическая оценка эякулятов хряков-производи-телей датской селекции с использованием биологического микроскопа Биолам-70 по следующим показателям: объем эякулята (мл), подвижность спермиев (баллов) и их концентрация (млн/мл).

Кормление хрячков на станции искусственного осеменения осуществляется комбикормом СК-21. По составу ингредиентов он приближается к датскому, зерновая часть его включает 45% пшеницы, 30% ячменя и 11% соевого шрота; дополнительно к основному рациону в сутки скармливается по 0,2–0,5 кг плющеного овса.

Результаты исследований. Оценка качества спермопродукции проводилась по объему эякулята, концентрации, подвижности. После разбавления в дозе содержалось 2,5 млрд. спермиев (степень разбавления 1 : 20).

Объем эякулята у йоркширов в возрасте до 7 месяцев составил в среднем 143,6 мл, у ландрасов – 106,8 мл и у хряков породы дюрок – 90,3 мл. Наибольшая концентрация 496,0 млн/мл была установлена у хряков породы ландрас, 312,0 млн/мл – у хряков породы йоркшир и у дюроков – 278,0 млн/мл. Подвижность спермиев была оценена в 7,6 балла у йоркширов, 7,98 балла – у ландрасов и 7,3 балла – у хряков породы дюрок. В возрасте с 7 до 10 месяцев объем эякулятов йоркширов составил в среднем 200,1 мл, концентрация – 372,0 млн/мл, подвижность – 7,56 балла, у ландраса – 158,4 мл, 607,0 млн/мл, 7,96 балла и дюроков – 127,3 мл, 498,0 млн/мл и 7,97 балла соответственно. Полученные данные согласуются с исследованиями, проведенными в 2007 г. [3].

Заключение. Оценка качества спермопродукции у хряков-произво-дителей датской селекции показала, что с возрастом у них увеличивается объем эякулята и концентрация спермиев в эякуляте, что свидетельствует о качественном улучшении спермопродукции. 
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При производстве молочных продуктов используется огромное разнообразие штаммов. В связи с этим ведутся работы по поиску отечественных конкурентоспособных стартовых культур. Изучение разнообразия этих молочнокислых микроорганизмов и выбор лучших может быть достигнут в результате комплексных исследований их физиолого-биохимических, геномных характеристик и технологических свойств [1]. 
Специалисты стремятся подобрать такие закваски, которые бы сокращали продолжительность сквашивания молока, обладали пробиотическими свойствами, обеспечивали отличные органолептические характеристики кисломолочного продукта [2]. Новые молочные продукты с использованием пробиотиков формируют один из наиболее быстрорастущих на сегодняшний день сегментов отрасли [3].
Молочнокислые бактерии выделяют из всевозможных субстратов как растительного, так и животного происхождения (сырое молоко, творог, сметана, овощные рассолы, фрукты, листья и цветы растений, почва и т.д.) [4].
Микроорганизмы, которые ранее не были выделены, должны быть классифицированы вначале как новые и затем классифицированы в рамках существующей таксономии, и названы согласно Международному кодексу номенклатуры бактерий [5].
Селекция молочнокислых бактерий из природных источников включает в себя выделение культур, их отбор и очистку, испытание по ряду свойств, определяющих их производственную ценность. Для каждого вида лактобактерий определены наиболее подходящие источники выделения и разработаны схемы их идентификации.

Селекцию лактобактерий из различных источников проводили по Л.А. Банниковой [6] в два этапа: выделение культур, изучение свойств и отбор производственно-ценных штаммов.
Материалом для выделения чистых культур молочнокислых бактерий послужили пробы, отобранные из различных природных источников: разных органов растений, свежих и квашеных овощей, кефирных грибков, фекалий сельскохозяйственных животных.

Для выделения молочнокислых микроорганизмов из различных природных субстратов делали посев в стерильное обезжиренное молоко. Перевивки осуществляли ежедневно, пока культура не сквашивала молоко с получением ровного плотного сгустка без разрывов и пузырьков газа. Чистоту культур достигали путем ежедневных пассажей.

При предварительном изучении физиолого-биохимических свойств, наиболее перспективными оказались 15 штаммов лактобактерий, которые и были отобраны для детального изучения и идентификации. 

В результате проведенных исследований установлена видовая принадлежность производственно-ценных штаммов молочнокислых бактерий, которые депонированы во Всероссийской коллекции промышленных микроорганизмов ФГУП ГосНИИ Генетика (ВКПМ).
Установлено, что штаммы Enterococcus durans ВКПМ В-8731 и Enterococcus durans ВКПМ-В 10093, выделенные с поверхности огурца и кефирного грибка, представляют собой грамположительные неподвижные кокки без спор, в виде цепочек разной длины, скорость сквашивания молока составляет 4–9 ч, предел кислотообразования 112°Т и 92°Т, обладают высокой резистентностью к хлористому натрию (до 6,5%) и желчи (30 и 40%), терморезистентностью и оптимальной температурой роста 37°С. На поверхности плотной питательной среды образуют точечные колонии, сбраживают глюкозу, галактозу, лактозу, сахарозу, декстрин.

Штаммы Enterococcus hirae ВКПМ В-9069, Enterococcus hirae ВКПМ В-10090, выделенные из зеленой массы якона и люцерны и Enterococcus hirae ВКПМ-В 10088, Enterococcus hirae ВКПМ-В 10091, выделенные из кефирного грибка, представляют собой грамположительные, как подвижные, так и не подвижные кокки без спор, способные развиваться при температуре 45°С, растут в гидролизованном молоке, содержащем 4–6,5% NaCl, 40% желчи, сбраживают лактозу, сахарозу, глюкозу, аргинин, рибозу и раффинозу, скорость сквашивания молока составляет 5; 9 и 9; 9,5 ч, предельная кислотность – 142; 201 и 100; 95°Т.
Штаммы Enterococcus faecium ВКПМ В-9070, Enterococcus faecium ВКПМ В-9071, выделенные из зеленой массы батата и горца сахалинского, представляют собой грамположительные подвижные кокки, без спор, способные расти при 45°С, а также в гидролизованном молоке, содержащем 4% NaCl, 40% желчи, усваивают маннит, арабинозу, раффинозу, аргинин, рибозу, лактозу и сахарозу, скорость сквашивания молока равна 5 и 6 ч, а показатель предельной кислотности – 146 и 140°Т.

Штамм Streptococcus thermophilus ВКПМ В-10089, выделенный с листа гвоздики песчаной, представляет собой грамположительные неподвижные кокки без спор, способные развиваться при температуре 45°С, в гидролизованном молоке, содержащем 2–4% NaCl, 20–40% желчи, скорость сквашивания молока – 6 ч, предельная кислотность – 120°Т.
Штаммы Lactobacillus casei ВКПМ В-8730 и Lactobacillus paracasei ВКПМ В-10092, выделенные из фекалий поросят и квашенной капусты, представляют собой грамположительные палочки средней длины, образующие короткие и длинные цепочки, устойчивы к желчи (20%) и хлористому натрию (2 и 6%), на поверхности плотной питательной среды образуют мелкие колонии, они способны сбраживать лактозу, глюкозу, мальтозу и маннит. Скорость сквашивания молока у обоих штаммов составляет 9 ч, предельная кислотность достигает 235 и 343°Т, оптимальная температура роста 30–37°С.

Штаммы Lactobacterium gallinarum ВКПМ В-10132, Lactobacterium gallinarum ВКПМ В-10133, выделенные с цветков гвоздики песчаной и мальвы приземистой, представляют собой грамположительные неподвижные палочки без спор, способные развиваться при температуре 48°С, в гидролизованном молоке, содержащем 4% NaCl, 20% желчи, скорость сквашивания молока – 6 ч, предельная кислотность – 337 и 357°Т.
Штаммы Lactobacterium gallinarum ВКПМ В-10131, Lactobacterium gallinarum ВКПМ В-10134, выделенные из кефирного грибка, представляют собой грамположительные неподвижные палочки без спор, способные развиваться при температуре 48°С, в гидролизованном молоке, содержащем 4% NaCl, 20% желчи, скорость сквашивания молока – 6 и 7 ч, предельная кислотность – 300–288°Т.
Следует отметить, что все штаммы лактобактерий содержат высокое количество живых клеток в 1 мл сквашенного молока (109–1010) и обладают высокой антагонистической активностью по отношению к патогенной и условно-патогенной микрофлоре. Зона стерильности по отношению к Staphylococcus aureus достигает 35 мм, а к патогенным типам Escherichia coli – 34 мм.
Таким образом, созданные коллекции молочнокислых микроорганизмов селекции НИИ биотехнологии Горского ГАУ и препаратов на их основе, обладающих высокой биологической активностью, могут использоваться в лечебно-профилактических целях, открывая широкие перспективы развития отраслей агропромышленного комплекса, связанных с переработкой молока и производством молочных продуктов.
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У физиологически незрелых телят органы пищеварения характеризуются значительной незрелостью цитологических и железистых структур [2]. В связи с этим структура слизистой оболочки новорожденных животных во многом совпадает с таковой у плодов позднего внутриутробного периода развития [1, 3]. 

Целью нашей работы является – изучить морфологические и морфометрические особенности эпителия слизистой оболочки книжки новорожденных телят с разной степенью антенатального недоразвития.
Научно-производственные исследования по решению поставленной задачи осуществлялись в 2006–2010 гг. в условиях СПК «Демброво» Щучинского района Гродненской области и НИЛ УО «ГГАУ». 

Новорожденные телята в зависимости от живой массы были разделены на четыре группы: 35,00±1,15 кг – телята-нормотрофики; 32,21±0,91 кг – телята-гипотрофики с низкой степенью антенатального недоразвития, 24,32±0,53 кг – телята-гипотрофики со средней степенью антенатального недоразвития, 19,56±0,29 кг – телята-гипотрофики с высокой степенью антенатального недоразвития. 

Материалом для гистологических исследований служила книжка. Кусочки ткани отбирались в книжке – по контуру большой кривизны и из листочков всех порядков. Материал предварительно фиксировался в 10%-ном растворе нейтрального формалина. Для проведения морфологических исследований применяли окраску гистопрепаратов гематоксилин-эозином. Для обработки данных в процессе работы была использована система микроскопии с компьютерной обработкой «Биоскан», которая включает микроскоп ЛОМО МИКМЕД-2, цветную фотокамеру D.S.P. 78/73 SERIES.

Эпителий слизистой оболочки книжки новорожденных телят, сохраняет признаки эмбрионального характера, а уровень их проявления зависит от степени физиологической зрелости новорожденных телят. Эпителиальный пласт слизистой оболочки книжки состоит из первого ряда базальных клеток, пузырчатых и наружный слой представлен поверхностными уплощенными клетками. Толщина эпителиального пласта книжки различна и определяется особенностями их структурной организации. 

Уплощенные (поверхностные) клетки эпителия представлены в виде плоских чешуек, с перерождающейся интенсивно окрашивающейся протоплазмой и подвергающимися пикнозу ядрами. Они еще не подверглись ороговению, но морфологически соответствуют роговым чешуйкам. Количество чешуек, погибших клеток установить затруднительно. Они образуют как бы защитный «панцирь», покрывающий ниже лежащие клетки снаружи. Уплощенные клетки формируют роговой слой. Для новорожденных телят-гипотрофиков с высокой степенью антенатального недоразвития, в меньшей степени для телят-гипотрофиков средней степени недоразвития характерно отсутствие плоских поверхностных клеток, либо они находятся на стадии ороговения. Толщина слоя поверхностных клеток у новорожденных телят-гипотрофиков со средней и низкой степенью недоразвития в книжке составляет 8,61±0,97…15,40±0,75 мкм.

Пузырчатые клетки приблизительно одинаковых размеров и очертаний образуют весь пласт, начиная от камбиальных (базальных) клеток до наружной поверхности. Соответственно, как таковой роговой слой отсутствует у телят-гипотрофиков с высокой степенью антенатального недоразвития. У телят-гипотрофиков с низкой степенью недоразвития пузырчатые клетки в книжке хорошо выражены. 

Ядра в пузырчатых клетках расположены апикально, что отчетливо видно у телят-гипотрофиков с высокой степенью антенатального недоразвития. Основными функциями пузырчатых клеток являются гликогенсинтезирующая и гликогендепонирующая. Пузырчатые клетки являются источником гликогена и поэтому активно участвуют в углеводном обмене. 

Величина пузырчатых клеток книжки, в зависимости от степени антенатального недоразвития телят-гипотрофиков варьирует от 121,05±15,14 до 228,67±13,62 мкм3, а величина ядра от 6,42±0,88 до 13,05±0,91 мкм3. Функциональная активность пузырчатых клеток книжки телят-гипотрофиков с высокой степенью недоразвития незначительно ниже, ядерно-цитоплазматическое отношение (ЯЦО) и ядерно-цитоплазматический коэффициент (ЯЦК) составляют 0,13±0,00 и 0,07±0,00. ЯЦК и ЯЦО телят-гипотрофиков средней и низкой степени недоразвития пузырчатых клеток книжки колеблется от 0,07±0,01 до 0,09±0,01 и 0,13±0,01 до 0,17±0,01. 

Пузырчатые клетки образуют основу эпителиального пласта преджелудков. Вместе с базальными клетками они формируют ростковый слой эпителия. Толщина росткового слоя в книжке наибольшая у телят-гипотрофиков с высокой степенью недоразвития и составляет 93,25±5,36 мкм, у телят со средней степенью недоразвития – 79,36±1,45 мкм и у телят с низкой степенью – 46,79±1,06 мкм. Преобладание росткового слоя в книжке у телят с высокой степенью недоразвития объясняется тем, что между ячейками и листочками расположен массивный слой пузырчатых клеток.

У клеток базального слоя цитоплазма светлая, хорошо видны митозы, что свидетельствует о высокой генеративной функции. Высокой генерацией обладают клетки базального слоя эпителиального пласта слизистой оболочки у новорожденных телят с высокой степенью антенатального недоразвития. Они содержат умеренной величины ядро, которое интенсивно окрашено. Ядра в базальных клетках у новорожденных телят с низкой степенью недоразвития, значительно крупнее цитоплазмы, которая присутствует лишь в виде каемки. 
Базальные клетки книжки наиболее мелкие, их размер в зависимости от степени антенатального недоразвития телят-гипотрофиков варьирует от 10,31±1,10 мкм3 до 20,22±1,42 мкм3, но при этом наиболее митотически активны, о чем говорят полученные нами данные. ЯЦО у телят-гипотрофиков с высокой степенью недоразвития составило 0,66±0,07, со средней степенью недоразвития – 0,53±0,07, с низкой степенью недоразвития – 0,48±0,06 и у телят-нормотрофиков – 0,45±0,04. Толщина базального слоя у новорожденных телят-гипотрофиков в зависимости от степени недоразвития в книжке колеблется от 13,31±0,49 мкм до 14,97±0,95 мкм. 

Для эпителиального слоя слизистой оболочки книжки телят с признаками недоразвития характерны определенные морфологические особенности: 

1) поверхностные уплощенные клетки отсутствуют у телят-гипо-трофиков с высокой степенью недоразвития; 

2) наиболее крупные и функционально активные пузырчатые клетки книжки у новорожденных телят-гипотрофиков средней и низкой степени антенатального недоразвития ЯЦК и ЯЦО составили 0,26±0,03 и 0,23±0,01; 0,14±0,01 и 0,17±0,02 соответственно; 
3) у телят-гипотрофиков с высокой степенью недоразвития ростковый слой книжки наиболее массивный и равен 93,25±5,36 мкм; 
4) в базальных клетках книжки телят-гипотрофиков хорошо видны процессы митоза, а толщина базального слоя у новорожденных телят-гипотрофиков в зависимости от степени недоразвития колеблется от 13,31±0,49 мкм до 14,97±0,95 мкм.
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Интенсивный, из поколения в поколение, отбор животных и максимальное использование небольшого количества производителей-улучшателей без учета инбридинга привел к ряду нежелательных последствий. В результате, в наследственности голштинов постепенно накопились нежелательные рецессивные мутации, одной из которых является синдром иммунодефицита BLAD (Bovine Leukocyte Adhesion Deficiency). Этот синдром является аутосомным, рецессивным, непатогенным заболеванием, приводящим к нарушению иммунного ответа организма на инфекционные агенты [1, 2, 3].

Организм животных, несущих в своем генотипе мутантный аллель в гомозиготном состоянии (CD18BL/BL), не способен противостоять вирусным и бактериальным инфекциям, что приводит к снижению иммунитета животных и может заканчиваться летальным исходом в первые месяцы развития. Животные-носители имеют отклонения в развитии. Гетерозиготные носители мутантного гена (CD18ТL/ВL) фенотипических отклонений не имеют, но являются переносчиками данной мутации. В большинстве развитых стран Европы и Америки проводится ДНК-диагностика носительства BLAD-синдрома у племенных животных, по результатам которой быки-производители, являющиеся носителями мутации гена CD18, не допускаются для племенного использования. При отсутствии выбраковки гетерозиготных носителей рецессивного аллеля, фенотипически не отличающихся от здоровых животных, популяция остается в состоянии генного равновесия, проверка которого методом χ2 (хи-квадрат) показывает, что во всех исследованных популяциях отсутствует достоверная разница между фактическими и ожидаемыми частотами генотипов. Родоначальником мутации является бык шведской селекции Осборндайл Айвенго 1189870 (1952 г. р.), считавшийся выдающимся производителем. Спустя 40 лет, когда стало известно, что он является носителем BLAD-синдрома, его наследственный материал оказался широко распространенным среди черно-пестрых и красно-пестрых пород крупного рогатого скота. Впоследствии потомки Осборндайл Айвенго попали в Западную Европу и страны СНГ. В странах с развитым молочным скотоводством убытки от данного заболевания довольно значительны. Так, ежегодный экономический ущерб от этого заболевания составляет в США 5 млн. долл. В странах СНГ потери еще сравнительно небольшие, вероятно, это связано с тем, что генофонд отечественных пород пока находится на стадии накопления генетического груза с мутацией BLAD. Однако мировой опыт показывает, что данная мутация быстро распространяется при бесконтрольном использовании племенного материала, так как гетерозиготные животные часто относятся к группе генетических репродукторов, формирующих резерв генов популяции. Так, низкая частота встречаемости мутации была характерна, например, для Франции до 1987 г., а затем прогрессивно выросла до 10% в связи с использованием в селекции носителей мутантного аллеля [4].

Поэтому целью исследований явилось изучение влияния BLAD-синдрома на мясную продуктивность быков белорусской черно-пестрой породы.

Единственным существующим методом, позволяющим безошибочно выявить носительство мутации BLAD, является анализ продуктов амплификации участка гена CD18 по полиморфизму длин рестрикционных фрагментов, что позволяет определять генетические аномалии непосредственно на уровне ДНК. 

Объектом исследований являлись бычки – сыновья быков-производителей, являющиеся носителями BLAD-синдрома, откармливаемые на мясо и их сверстники, свободные от данной мутации, также стоящие на откорме. Было сформировано две группы бычков по пять голов в каждой, животные были аналогами по возрасту и генотипу.

В контрольную группу входили животные не являющиеся носителями BLAD-синдрома, а в опытную группу входили животные-носители исследуемой мутации.

Для изучения мясной продуктивности данных групп животных был проведен контрольный убой подопытных животных на ОАО «Гродненский мясокомбинат».

Полученные результаты свидетельствуют о том, что показатель предубойной массы животных в среднем по контрольной группе был выше аналогичного показателя по опытной группе и составил 485 и 379 кг соответственно. Средний показатель массы парной туши также был выше у животных контрольной группы по отношению к опытной и составил 270,8 и 205,5 кг соответственно. У животных контрольной группы значительно выше по отношению к опытной группе был средний показатель массы охлажденной туши, он составил 262,3 и 199,2 кг соответственно. Показатель убойного выхода по контрольной группе составил 55,9%, а по опытной группе – 53,9%.

Выше представленные данные свидетельствуют о том, что при одинаковых условиях кормления и содержания животные опытной группы имели более низкие характеристики мясной продуктивности. Отставание в развитии животных опытной группы несет значительный экономический ущерб, что не может не сказаться на рентабельности производства говядины, поэтому необходимо проводить мониторинг генетической устойчивости быков-производителей к наследственному заболеванию – синдрому иммунодефицита крупного рогатого скота с целью оздоровления поголовья республики, а также своевременной выбраковке животных являющихся носителями синдрома иммунодефицита (BLAD).
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Постановка проблемы. Диагностические методы, которые используются при обследовании лошадей, достаточно разнообразны. В частности, при определении состояния животных перед соревнованиями, кроме общих клинических методов, используют ряд лабораторных [4, 5]. По данным Е.Ю. Бородкиной, которая исследовала около 40 биохимических показателей в сыворотке крови лошадей в подготовительный и соревновательный периоды, установлен ряд тестов, результаты которых варьируют в зависимости от нагрузки и физиологического состояния животных[3].

Не менее важными являются инструментальные методы оценки функционального состояния лошадей, но они используются лишь за рубежом [1, 2]. Это, по нашему мнению, обусловлено высокой стоимостью инструментальных методов. Они зачастую требуют специальной обработки лошадей, которая бывает достаточно трудоемкой и дорогостоящей. Одним из таких методов является определение внутриглазного давления [2].

Целью наших исследований было выявление взаимосвязи между показателями внутриглазного давления (ВГД), пульса и состояния здоровья лошадей, установленного на основании клинических и биохимических исследований, до и после прогонки на корде.
Материал и методы. Были обследованы 10 лошадей, которым проводили общий клинический осмотр, биохимические исследования сыворотки крови, измерения пульса и ВГД с помощью специального прибора нашей конструкции(UA№53961). Измерения проводились в 11 часов утра до и после 15-минутной прогонки на корде в манеже. В сыворотке крови определяли общий белок, протеинограмму, мочевину, креатинин, кальций, неорганический фосфор, активность гамма-глутамилтранспептидазы, аланинаминотрансферазы, аспартатамино-трансферазы, щелочной фосфатазы. Данные обработаны статистически.

Полученные результаты. На основании данных клинических и биохимических исследований, было сформировано две группы лошадей: 1-я – животные с нарушением биохимического профиля и 2-я – клинически здоровые, без существенных изменений биохимических показателей (табл.). Было введено два коэффициента: первый – отношение значения пульса к глазному давлению на обоих глазах как до, так и после прогонки, и второй – разность значений первого коэффициента после и до прогонки. Частное от деления показателей между разными группами указано в отдельных строках таблицы; достоверность этой разницы обозначается символом (. После прогонки группы обозначаются знаком *.

Таблица. Показатели пульса и глазного давления у лошадей (M±m)
	№ группы
	Пульс, уд/мин
	ВГД, левый глаз, 

мм. рт. ст.
	Коэффициент 1
	Коэффициент 2
	ВГД, правый глаз, мм. рт. ст.
	Коэффициент 1
	Коэффициент 2

	1
	39,00±1,37
	18,08±0,40
	2,16±0,07
	
	18,52±0,13
	2,11±0,08
	

	1/1*
	1,54((
	1,104(
	1,39(
	
	1,096((
	1,398((
	

	1*
	60,00±4,56
	19,96±0,13
	3,00±0,21
	0,84± 0,16
	20,30±0,16
	2,95±0,20
	0,84±0,12

	2
	37,00±0,46
	20,36±0,26
	1,82±0,04
	
	19,99±0,22
	1,85±0,04
	

	2/2*
	1,89(((
	1,009(((
	1,879(((
	
	1,023((
	1,859(((
	

	2*
	70,25±0,25
	20,54±0,26
	3,42±0,05
	1,60± 0,03
	20,44±0,32
	3,44±0,06
	1,59±0,04

	1/2
	1,054
	1,126(
	1,187((
	
	1,079(((
	1,141(((
	

	1*/2*
	1,171
	1,029
	1,14
	1,896(
	1,007
	1,166
	1,892((


Примечание: ( – Pm > 95%; (( – Pm > 99%; ((( – Pm > 99,9%.
Данные таблицы свидетельствуют, что как пульс, так и ВГД, а также коэффициент 1 возрастают после прогонки с разной степенью достоверности, как у здоровых животных, так и у лошадей с нарушениями метаболического профиля. Причем, у здоровых животных пульс и коэффициент 1 увеличивается в большей степени, чем у больных. До прогонки на корде отсутствуют достоверные различия значений пульса между 1 и 2 группами, но достоверно отличаются значения ВГД и коэффициента 1. После прогонки достоверные различия между этими показателями отсутствуют. С высокой достоверностью различаются значения коэффициента 2 у животных первой и второй групп, что позволяет использовать его для объективизации состояния здоровья животных по данным измерения пульса и ВГД.

Выводы. 1. Для оценки состояния здоровья лошадей, наряду с клиническими и биохимическими показателями, можно использовать расчетный коэффициент 2, установленный на основе определения пульса и ВГД, определяемого с помощью разработанного нами прибора.

2. У животных с нарушениями метаболического профиля значения коэффициента 2 составляет 0,84±0,16 и 0,84±0,12 для левого и правого глаза соответственно; у клинически здоровых животных 1,60±0,03 и 1,59±0,04 соответственно.

3. Полученные данные могут быть использованы при оценке состояния здоровья лошадей и готовности их к нагрузкам.
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СКОТА В ПЛЕМЕННЫХ ЗАВОДАХ СЕВЕРНОГО ЗАУРАЛЬЯ

М.В. СУШКОВА, аспирант

ФГОУ ВПО «Тюменская государственная сельскохозяйственная академия»

г. Тюмень, Российская Федерация

Молочное скотоводство является важнейшей отраслью сельского хозяйства, удельный вес продукции молочного животноводства в ценовом отношении в общей животноводческой продукции России составляет более 35%. Учитывая эти обстоятельство, Правительство Российской Федерации выделяет на эти цели значительные финансовые ресурсы из федерального бюджета.

При реализации национального проекта «Развитие АПК» в ряд областей России завезен крупный рогатый скот из стран Европы. В Тюменскую область за последние три года поступило около 14 тыс. голов скота молочного направления продуктивности голштинской и симментальской пород.

Главным результатом применения современных и перспективных биотехнологических методов в сельском хозяйстве многие специалисты считают стабилизацию сельскохозяйственного производства. Биотехнология становится весомым и перспективным фактором развития агропромышленного комплекса.

Цель нашей работы – дать комплексную биотехнологическую оценку крупного рогатого скота черно-пестрой и голштинской пород в племенных заводах Северного Зауралья. 

Были поставлены задачи:

1) проанализировать уровень молочной продуктивности коров голштинской и черно-пестрой пород;

2) проанализировать воспроизводительные качества коров голштинской и черно-пестрой пород.

Исследования проведены на племенном заводе ЗАО «Птицефабрика «Боровская». Объектом изучения были коровы черно-пестрой и голштинской пород. В группу были отобраны коровы 1-й лактации. Были использованы карточки племенных коров формы 2-мол. Полученные данные были обработаны на ПК с помощью программы Microsoft Excel.

В табл. 1 представлены продуктивные показатели коров черно-пестрой и голштинской пород.

Таблица 1. Продуктивные показатели коров черно-пестрой 

и голштинской пород 

	Показатель
	Черно-пестрая порода
	Голштинская порода

	
	X±Sx
	Cv
	X±Sx
	Cv

	Количество дойных дней
	332,2±11,1
	14,5
	358,3±16,9
	20,7

	Удой за лактацию, кг
	8355,6±316,7
	16,5
	8587,1±470,6
	23,9

	Удой за 305 дн., кг
	7829,9±217,2
	12,1
	7931,8±210
	11,5

	Содержание жира в молоке, %
	4,21±0,1
	11,5
	4,1±0,1
	11,6

	Количество молочного жира, кг
	329,2±11,9
	15,8
	325,3±12,1
	16,3

	Живая масса, кг
	551,5±5,20
	4,11
	534±10,1
	8,3


Проводя сравнение двух групп коров по продуктивным показателям, следует отметить, что удой за лактацию у группы голштинских коров больше, чем у группы коров черно-пестрой породы на 231,5 кг и составляет соответственно 8587,1 и 8355,6 кг молока; количество же молочного жира меньше на 3,9 кг. Следует отметить, что живая масса у коров голштинской породы меньше на 17,5 кг, чем у коров черно-пестрой породы и составляет соответственно 534 и 551,5 кг. Коровы голштинской породы превосходили сверстниц черно-пестрой породы по удою, но уступали им по содержанию жира в молоке.

На показатели воспроизводства стада оказывают влияние как наследственные, так и внешние физиологические факторы. Уровень продуктивности также оказывает влияние на воспроизводительные функции животных. В табл. 2 указаны показатели воспроизводительной способности коров черно-пестрой и голштинской пород коров.

Таблица 2. Показатели воспроизводительной способности коров

	Показатель 
	Черно-пестрая порода 
	Голштинская порода

	Лактация, дн.
	332,2±11,1
	358,3±19,6

	Возраст при 1 осеменении, мес.
	16,6±0,3
	17,2±0,5

	Возраст 1 отёла, мес.
	25,5+0,4
	26,4±0,5

	Сервис-период, дн.
	137,1
	109,6


Анализируя данные по воспроизводительной способности коров, можно сделать вывод, что сервис-период коров голштинской породы по сравнению с черно-пестрыми коровами был короче на 27,5 дней и составлял 109,6 и 137,1 соответственно, но при этом нужно отметить, что возраст при первом осеменении у голштинских коров был больше чем у сверстниц черно-пестрой породы на 0,6 месяца и составил 17,2 и 16,6 соответственно. 

Проводимая биотехнологическая оценка крупного рогатого скота на племенном заводе ЗАО «Птицефабрика «Боровская» будет полезна при проведении селекционно-племенной работы со стадом.
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ИННОВАЦИОННЫЕ МЕТОДЫ РАЗВИТИЯ 
ЖИВОТНОВОДСТВА

Д.А. ЛЕВКИН, магистрант 

Харьковский национальный университет им. В.Н. Каразина

г. Харьков, Украина

Постановка проблемы. Среди глобальных проблем важное место занимает продовольственная проблема. Для развитых стран основным приоритетом является производство высококачественных продуктов питания, для стран «третьего мира» – обеспечение продуктами питания в необходимом количестве. По данным ООН, нехватку продовольствия ощущают более двух третьих населения планеты. 

В докладе Продовольственной и сельскохозяйственной организации ФАО за 2010 г. отмечается, что цены на продукты питания будут продолжать расти и задача обеспечения продовольствием станет главной проблемой не только для бедных стран, но и для стран мировых лидеров экономического роста. Высокий аграрный потенциал Украины на мировом рынке продовольствия подтверждается международными организациями. Для этого государство должно направить материальную поддержку на развитие интенсивного земледелия и высокопродуктивного животноводства. Это даст возможность не только обеспечить продовольственную безопасность страны, но и выйти в лидеры по экспорту зерна, мясной и молочной продукции. 

Для интенсивного развития животноводства необходимы не только качественные корма и высокий уровень механизации ферм, но и использование инноваций в области биотехнологии и генетики [1], что объясняет актуальность данной тематики исследований. 

Цель статьи – проанализировать отдельные биотехнологические методы, которые могут применяться в животноводстве с целью восстановления и повышения эффективности отрасли 

Инновационные биотехнологические разработки относительно воспроизводства и селекции сельскохозяйственных животных позволяют решать задачи по созданию и использованию высокопродуктивных пород. Такими исследованиями в разное время занимались такие ученые: М.В. Зубец, G. Erhardt, G. Brem, S.M. Willadsen, C. Polge, Л.Ф. Кучин, Ю.Е. Мегель, В.П. Путятин, А.В. Левкин и др.

Однако слабым звеном, сдерживающим данный процесс, является низкий уровень его автоматизации и использования инновационных достижений в смежных отраслях науки. 

Результаты исследований. Примерами использования таких инноваций на производстве являются: трансплантация эмбрионов, получение однояйцевых близнецов и химерных животных, хранение эмбрионов в жидком азоте, искусственное осеменение, глубокое замораживание, длительное хранение спермы и т.д. [2].

Для ускоренного воспроизводства высокопродуктивных животных, а также интенсификации использования генетического потенциала выдающихся животных-рекордистов необходима трансплантация эмбрионов. Известно, что от одного донора можно получить эмбрионы 4–5 раз в год, и уже на современном этапе развития биотехнологии и трансплантационных методов есть возможность иметь по 20–25 особей потомства. Даже в такой ситуации всего за два года можно создать семейство и получить достаточное число племенных самцов.

В Украине практическое применение трансплантации эмбрионов направлено на ускорение селекции молочного скота и свиней [3]. Используя около двадцати животных-рекордистов для получения эмбрионов, только в течение одного года можно создать высокопродуктивное стадо в 200 коров или 600 свиней со средней продуктивностью, определяемой составом животных-доноров. А также племенные предприятия могут быть пополнены таким же количеством ценных ремонтных животных. 

В развитии животноводства Украины происходят существенные изменения, связанные с дальнейшей концентрацией и интенсификацией производства за счет создания аграрных холдингов. Так, на рынке выделяются предприятия, планирующие производство в крупных масштабах на основе использования современных достижений науки, которые могут быть заинтересованы в практическом применении полученных результатов. Примером являются такие предприятия: ЗАО «АПК-инвест» (Донецк) с поголовьем свиней в 102 тыс., ООО «Агро-промышленная компания» (Мелитополь) – поголовье 101,4 тыс., ООО «Даноша» (Ивано-Франковская обл.) и ООО «Бахмутский аграрный союз» (Донецкая обл.) – поголовье до 90 тыс. и др. 

Применение микрохирургических методов деления эмбрионов животных требует наличия специалистов высокой квалификации, больших затрат времени и средств. Поэтому на современном этапе внимание уделяется экспериментальным исследованиям по взаимодействию электромагнитного излучения оптического диапазона с микробиологическими объектами. Прежде всего это работы, в которых доказана эффективность использования именно лазерных систем для решения различных прикладных задач в медицине и биологии. Результатом таких исследований является разработанная фирмой Hamilton Thorne Research (США) система лазерной клеточной микрохирургии ZILOS-tk. Аналогичные исследования проводились в Вашингтонском университете; в лаборатории репродукции животных университета штата Колорадо; на экспериментальной станции университета штата Луизиана (США); на Центральной станции физиологии животных INRA (Франция). В Украине большое внимание уделяется теоретической разработке аспектов данной проблемы и прикладному их использованию в Международном институте биологии клетки; в Институте разведения и селекции животных НААН; Институте лазерной биологии и лазерной медицины Харьковского национального университета им. В.Н. Каразина и др.

Анализ публикаций показал небольшое количество законченных разработок по использованию лазерных систем для деления эмбрионов. Применяемые методы и средства не полностью отвечают современным требованиям интенсификации племенного животноводства на промышленной основе. Поэтому существует необходимость дальнейших исследований, в том числе, в определении и обосновании параметров данного процесса [3]. Так, в результате исследований В.П. Путятина и др., получили дальнейшее развитие математические модели построения тепловых процессов в эмбрионах для разных стадий их развития. Это позволило выйти на технологии деления лазерным пятном и отрезком для разного количества бластомеров. На основе математических моделей лазерно-теплового действия проанализирована динамика тепловых процессов, что позволило перейти к определению ограничений на рабочие параметры технических средств, которые обеспечивают данный технологический процесс.

Анализ предложенных инноваций дает возможность повысить точность деления на 15–20%; сократить время до 10 раз; сократить затраты лаборатории микроманипуляций с эмбрионами на 30–45%. И главное – лазерный метод увеличивает выход жизнеспособных половинок эмбрионов на 15–20%.

Выводы. Основным прикладным результатом проанализированных инноваций является сокращение сроков восстановления животноводства на Украине. Это свидетельствует о возможности использования достижений научно-технического прогресса для решения глобальной продовольственной проблемы. 
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ВЛИЯНИЕ КОМБИНИРОВАННОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ

ОПТИЧЕСКИМ ИЗЛУЧЕНИЕМ НА РАЗВИТИЕ МОЛОДИ РЫБ

Н.В. БАРУЛИН, канд. с.-х. наук

УО «Белорусская государственная сельскохозяйственная академия»

г. Горки, Республика Беларусь
Введение. Государственной программой развития рыбохозяйственной деятельности предусмотрено увеличение к 2015 г. производства товарной рыбы до 22,7 тыс. тонн/год, в том числе за счет аквакультуры до 21,6 тыс. тонн/год. Вместе с тем, дальнейшее развитие рыбохозяйственной деятельности страны не возможно без увеличения доли ценных видов рыб в общем объеме производимой продукции, в том числе и осетровых рыб. Ранее [2, 4, 5] нами было показано, что эмбрионы рыб являются удобной моделью для исследования механизмов биологической активности оптического излучения. При оптимальных параметрах (λ = 808 нм, плотность мощности P = 2,9 мВт/см2, длительность воздействия t = 60 c) лазерное излучение оказывает выраженное стимулирующее действие на рыбоводно-биологические показатели осетровых рыб. Стимулирующий эффект сильно зависит от поляризации и интенсивности излучения, времени и режимов (непрерывный, импульсный, модулированный) воздействия. В то же время степень когерентности излучения не играет определяющей роли в механизме биологической активности указанного физического фактора: действие поляризованного квазимонохроматического излучения светодиодного источника и лазерного диода близкой длины волны практически не отличается [2, 4, 5]. 

Цель настоящих исследований – изучение влияния облучения оплодотворенной икры на последующее эмбриональное и постэмбриональное развитие осетровых рыб в зависимости от длины волны излучения видимой и ближней ИК-областей спектра и последовательности воздействия (комбинированное облучение). Актуальность изучения комбинированного воздействия обусловлена литературными данными, свидетельствующими о возможности значительного усиления биологического действия света за счет последовательного облучения [1, 3].
Материал и методика исследований. Основным объектом исследований являлся гибрид С.БС (стерлядь (♀) × бестер F1 (♂)) на различных этапах развития. Выбор объекта был обусловлен относительной простотой получения и невысокой стоимостью. В качестве воздействующего фактора использовались светодиодные (LED, ( = 450±15 нм, синяя область спектра; ( = 630±10 нм, красная область спектра) и лазерные (LD, ( = 808 нм, ИК область спектра) источники излучения, которыми воздействовали на биообъект последовательно, в различных вариантах и схемах, с наиболее оптимальными дозировками, которые были получены нами в ранее проведенных исследований [4].
Результаты исследований и их обсуждение. Максимальные различия в стимулирующих эффектах наблюдались спустя 50 суток после облучения эмбрионов, при регистрации массы подрощенной молоди. При воздействии комбинированного излучения (LED синей области спектра + LED красной области спектра; LED красной области спектра + LED синей области спектра) – стимулирующий эффект был значительно выше, чем при воздействии на эмбрионы рыб отдельно каждым LED – излучением (рис. 1). При этом наиболее высокий стимулирующий эффект наблюдался в комбинации ( = 450±15 нм (t = 60 c) + ( = 630±10 нм (t = 60 c) и составил 140±3,5%. 
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Рис. 1. Стимулирующий эффект LED излучения различного спектра и его комбинации на массонакопление 50-суточной молоди осетровых рыб: 1 – группа, на которую воздействовали LED излучением (( = 450±15 нм, синяя область спектра, время экспозиции 
t = 60 c); 2 – ( = 450±15 нм, t = 600 c; 3 – ( = 630±10 нм (красная область спектра), t = 600 c; 4 – комбинированное воздействие LED излучением (( = 450±15 нм, t = 60 c + ( = 630±10 нм, t = 60 c); 5 – ( = 630±10 нм, t = 60 c + 450±15 нм, t = 60 c; 6 – ( = 450±15 нм, t = 600 c + ( = 630±10 нм, t = 60 c; 7 – ( = 630±10 нм, t = 60 c + 450±15 нм, t = 600 c.

При воздействии комбинированного излучения (LED синей области спектра + LD ИК области спектра; LD ИК области спектра + LED синей области спектра) – стимулирующий эффект был значительно выше, чем при воздействии на эмбрионы рыб отдельно LED излучением синей области спектра, но меньше, чем при воздействии отдельно LD-излучением ИК области спектра (рис. 2). 
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Рис. 2. Влияние LD и LED излучения различного спектра и их комбинации на массонакопление 50-суточной молоди осетровых рыб: 1 – контрольная группа; 2 – группа, на которую воздействовали LD излучением (( = 808 нм, ближняя ИК область спектра, время экспозиции t = 60 c); 3 – ( = 808 нм, t = 600 c (LD); 4 – ( = 450±15 нм, t = 60 c (LED); 
5 – ( = 450±15 нм, t = 600 c (LED); 6 – комбинированное воздействие ( = 450±15 нм, 
t = 60 c (LED) + ( = 808 нм, t = 60 c (LD); 7 – ( = 808 нм, t = 60 c (LD) + ( = 450±15 нм, 

t = 60 c (LED); 8 – 450±15 нм, t = 60 c (LED) + ( = 808 нм, t = 600 c (LD); 9 – ( = 808 нм, 

t = 600 c (LD) + ( = 450±15 нм, t = 60 c (LED); 10 – 450±15 нм, t = 600 c (LED) + ( = 

808 нм, t = 60 c (LD); 11 – ( = 808 нм, t = 60 c (LD) + ( = 450±15 нм, t = 600 c (LED); 

12 – ( = 450±15 нм, t = 600 c (LED) + ( = 808 нм, t = 600 c (LD); 13 – ( = 808 нм, 

t = 600 c (LD) + ( = 450±15 нм, t = 600 c (LED).

Обращает на себя внимание отсутствие в этом случае синергизма в действии указанных физических факторов: при облучении эмбрионов светом только с λ = 808 нм (рис. 1) фотобиологический эффект выше по всем исследованным показателям. Четко выраженный синергизм отмечается при последовательном действии излучения синей и красной областей спектра. Так, если при воздействии на эмбрионы излучением синей области спектра средняя масса 50-дневной молоди составляла γw = 122±2,5% по отношению к контролю; воздействии красным светом – γw = 125±5,5%; то при последовательном воздействии (синим и красным) – γw = 140±3,5%. Обратная последовательность (воздействие красным и синим излучением) практически не приводит к эффекту синергизма: γw = 128±6,5%. Отметим, что приведенные данные о синергизме действия излучения синей и красной областей спектра, полученные на эмбрионах рыб, находятся в хорошем соответствии с результатами исследования другими авторами влияния комбинированного лазерного воздействия на митотическую активность клеток в культуре [1], синтез ДНК и РНК [3], а также на заживление трофических язв и ран после оперативных вмешательств [1].
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Мясоперерабатывающая промышленность является одной из ведущих отраслей агропромышленного комплекса Республики Беларусь. Переработкой скота и производством мясопродуктов в республике занимаются 380 субъектов хозяйствования различных по организационно-правовой форме, технической оснащенности, уровню специализации, в том числе 26 мясокомбинатов, более 100 небольших перерабатывающих предприятий, 65 сельскохозяйственных организаций имеют свои цеха по производству мясной продукции. В мясоперерабатывающей отрасли занято около 17% от общей численности работников всего агропромышленного комплекса и 19% от совокупной стоимости основных производственных фондов АПК. На долю мяса и мясопродуктов приходится 30–32% от всех затрат на производство продовольствия в республике. 
Формирование рынка мяса и мясных продуктов в Республике Беларусь обусловливается влиянием ряда факторов, таких как скоропортящийся характер продукции, высокая зависимость от кормовой базы, слабое развитие межхозяйственной кооперации и внутриотраслевой специализации, что негативно отражается в отрасли в целом.

Ассортимент, вырабатываемый в республике мясной продукции включает более 1000 наименований, в том числе 700 видов колбасных изделий, около 150 наименований полуфабрикатов, более 150 видов консервов. Объем производства мяса в Беларуси, включая субпродукты первой категории, в 2009 г. составил 459,08 тыс. тонн и увеличился по сравнению с 2007 г. на 6,4%. Производство мяса говядины возросло на 2,7% до 163,781 тыс. тонн, свинины – 3% до 151,732 тыс. тонн, мяса птицы – 16,8% до 128,927 тыс. тонн.

В настоящее время одним из крупнейших предприятий мясной промышленности Беларуси является ОАО «Могилевский мясокомбинат».
В последние годы мясокомбинат работает стабильно и постоянно развивается. Предприятие постоянно выполняет прогнозные показатели развития, повышает свой технический уровень, внедряет прогрессивные технологические процессы, расширяет производство и совершенствует ассортимент выпускаемой продукции, осваивает новые виды деятельности, повышает квалификационный и образовательный уровень персонала, совершенствует методы хозяйствования.

Целью деятельности ОАО «Могилевский мясокомбинат» является выпуск конкурентоспособной продукции, безопасной, доступной по цене, с наилучшими потребительскими свойствами, удовлетворяющей требованиям потребителя и гарантирующей устойчивую прибыль предприятия.
Преобладающая часть продукции реализуется предприятием на внутреннем рынке республики. Конкурентами ОАО «Могилевский мясокомбинат» в первую очередь являются Бобруйский мясокомбинат, СЗАО «Белатмит» (г. Быхов). На рынке г. Минска конкурентами выступают Минский, Гродненский мясокомбинаты и другие предприятия отрасли.

Сырьевой зоной для работы мясокомбината являются сельскохозяйственные организации Могилевской области, с которыми заключены договора на закупку скота. Скот поступает из области и более 140 хозяйств.

Цены на основные производимые изделия мясокомбинатов республики колеблются в пределах одного диапазона. Продукция ОАО «Могилевский мясокомбинат» на внутреннем рынке является конкурентно-способной не только по качеству, но и по цене.

Из совокупного объема колбасных изделий, реализованных за 2009 г., в Могилеве и Могилевской области продано 72,1%, в Минске – 5,9%, в других областях республики – 4,4%. Следует отметить, что общее падение производства и реализации отразилось на структуре рынка. Всего реализовано колбасных изделий 15118 т, что составляет 96,7% к уровню 2008 г. Возросла доля экспортного рынка с 4,4 до 4,8%), а доля Минской и других областей снизилась с 11,8 до 10,3%. Возрос удельный вес продаж в местной торговой сети, в том числе и фирменной торговли. Доля продаж через фирменную торговую сеть составляет 13,6%.
Кроме колбасных изделий, которые занимают 11,5% в структуре экспортных поставок, за пределы республики отгружается мясо говядины (86% от общего объема экспорта), жир пищевой 1,3% и прочая продукция – эпителий, вырезка говяжья, сыворотка крови, сухие животные корма. В страны дальнего зарубежья реализуется рого-копытное сырье. Следует также отметить постоянный рост экспорта продукции, в 2006 г. – 120,6%, в 2007 г. – 119,7%, в 2008 г. – 141,1%, в 2009 г. – 170,0%. Получено 27041 тыс. долл. США. 

Предприятием планируется приобрести оборудование для колбасно-кулинарного цеха (линию по производству пельменей, сосисочный автомат и др.) и мясное сырье для производства колбасных изделий для последующей реализации внутри страны.

Основными источниками финансирования производственной деятельности ОАО «Могилевский мясокомбинат» является прибыль, выручка от основной деятельности, краткосрочные кредиты.

Финансовое состояние предприятия устойчиво. Предприятие располагает необходимыми денежными средствами для успешной работы.

В 2009 г. получено прибыли от реализации продукции в сумме 12,6 млрд. руб., чистой прибыли – 6,1 млрд. руб. Уровень рентабельности составил 5,6%.

Таким образом, повышение эффективности мясоперерабатывающей отрасли можно достигнуть путем:

– совершенствования технологии производства, позволяющей повысить качества выпускаемой продукции;

– расширения ассортимента выпускаемой продукции;

– увеличения производства конкурентоспособных высококачественных товаров;

– поиска новых рынков сбыта готовой продукции;

– проведения гибкой политики ценообразования, обеспечивающей устойчивый спрос на продукцию, безубыточность производства и получение максимальной прибыли;

– выполнения глубоких маркетинговых исследований и анализа данных с использованием полученных результатов и выводов.
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Введение. С появлением в последние годы на мировом рынке относительно дешевых сверхярких светодиодов (LED Light Emitting Diode) видимой области спектра, которые по интегральной интенсивности излучения практически не уступают лазерным источникам, используемых в аппаратуре для НИЛИ, но значительно превосходят их по надежности, нами были проведены исследования по влиянию LED излучения на биообъекты, которые установили стимулирующий эффект при воздействии на эмбрионы рыб, сперму и кровь производителей [3].
Цель настоящих исследований – изучение влияния наиболее оптимальных режимов воздействия лазерного и светодиодного воздействия при комбинированном (последовательном воздействии).
Материал и методика исследований. Основным объектом исследований являлся гибрид С.БС (стерлядь (♀) × бестер F1 (♂)) на различных этапах развития. Выбор объекта был обусловлен относительной простотой получения и невысокой стоимостью. 
В качестве воздействующего фактора использовались светодиодные (LED, ( = 450±15 нм, синяя область спектра; ( = 630±10 нм, красная область спектра) и лазерные (LD, ( = 808 нм, ИК область спектра) источники излучения, которыми воздействовали на биообъект последовательно, в различных вариантах и схемах, с наиболее оптимальными дозировками, которые были получены нами в ранее проведенных исследований [3].
Результаты исследований и их обсуждение. Значения выживаемость эмбрионов на стадии выклева при воздействии на них комбинированным оптическим излучением представлены на рисунках 1-а и 2-а. Как показали проведенные исследования, излучение LD- и LED-источников способно оказывать стимулирующие влияние на развитие эмбрионов. При этом к повышению выживаемости приводили практически все варианты комбинированного воздействия. При исследовании постэмбрионального развития, одним из параметров стимулирующего действия, который регистрировался нами, являлся показатель нарушения в развитии обонятельных органов у личинок осетровых рыб (рис. 1-б и 2-б). Излучение LD- и LED-источников способно снижать морфологические отклонения, которые часто встречаются у предличинок и молоди осетровых рыб в индустриальных условиях выращивания. Так, если в контрольной группе данный вид морфологических аномалий встречался у 22±2,4% предличинок, то в группах на которые воздействовали оптическим излучением в оптимальных дозировках эти значения были ниже. Больших различий между опытными группами по данному контролируемому показателю установить не удалось, однако следует обратить внимание, на тот факт, что если процент предличинок с нарушениями обонятельных органов в группах, на которых воздействовали излучением LD синей области спектра, был 16±1,3% (при t = 60 c) и 17±1,1% (при t = 600 c), то при комбинированном воздействии эти значения снижались до 12±1,0% (рис. 1-б – комбинация № 6) и до 9,7±0,7% (рис. 2-б – комбинация № 11).
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Рис. 1. Влияние LED излучения различного спектра и их комбинации на выживаемость на стадии выклева (а) и нарушения в развитии обонятельных органов (б) предличинок осетровых рыб: 1 – контрольная группа; 2 – группа, на которую воздействовали LED излучением (( = 450±15 нм, синяя область спектра, время экспозиции t = 60 c); 3 – ( = 450±15 нм, t = 600 c; 4 – ( = 630±10 нм (красная область спектра), t = 600 c; 5 – комбинированное воздействие LED излучением (( = 450±15 нм, t = 60 c + ( = 630±10 нм, t = 60 c); 6 – ( = 630±10 нм, t = 60 c + 450±15 нм, t = 60 c; 7 – ( = 450±15 нм, t = 600c + ( = 630±10 нм, t = 60 c; 8 – ( = 630±10 нм, t = 60 c + 450±15 нм, t = 600 c.
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Рис. 2. Влияние LD и LED излучения различного спектра и их комбинации на выживаемость на стадии выклева (а) и нарушения в развитии обонятельных органов (б) предличинок осетровых рыб: 1–  контрольная группа; 2 – группа, на которую воздействовали LD излучением (( = 808 нм, ближняя ИК область спектра, время экспозиции t = 60 c); 

3 – ( = 808 нм, t = 600 c (LD); 4 – ( = 450±15 нм, t = 60 c (LED); 5 – ( = 450±15 нм, 

t = 600 c (LED); 6 – комбинированное воздействие ( = 450±15 нм, t = 60 c (LED) + ( = 808 нм, t = 60 c (LD); 7 – ( = 808 нм, t = 60 c (LD) + ( = 450±15 нм, t = 60 c (LED); 

8 – 450±15 нм, t = 60 c (LED) + ( = 808 нм, t = 600 c (LD); 9 – ( = 808 нм, t = 600 c (LD) + ( = 450±15 нм, t = 60 c (LED); 10 – 450±15 нм, t = 600 c (LED) + ( = 808 нм, t = 60 c (LD); 11 – ( = 808 нм, t = 60 c (LD) + ( = 450±15 нм, t = 600 c (LED); 12 – ( = 450±15 нм, 

t = 600 c (LED) + ( = 808 нм, t = 600 c (LD); 13 – ( = 808 нм, t = 600 c (LD) + ( = 

450±15 нм, t = 600 c (LED).
Приведенные результаты свидетельствуют о выраженной зависимости эмбрионального и постэмбрионального развития осетровых рыб от длины волны излучения, использовавшегося для облучения оплодотворенной икры (эмбрионов). Отмечается синергизм в действии излучения синей и красной областей спектра, что соответствует литературным данным [2], полученным при воздействии света на другие биологические системы. По нашему мнению [1, 3, 4], первичные фотофизические механизмы, обеспечивающие влияние излучения на метаболические процессы в организме, обусловлены кооперативными структурными переходами в мембранах и мультиферментных комплексах с жидкокристаллическим характером упорядочения за счет ориентационного действия поляризованного излучения в присутствии слабо поглощающих эндогенных хромофоров. Наличие слабого поглощения значительно усиливает (примерно на два порядка [3]) чувствительность указанных систем к структурным переходам, индуцированным ориентационным действием поляризованного излучения. Ранее полученные данные [1, 3, 4] и регистрация точек экстремумов в спектре биологического действия подтверждает правомерность сделанного заключения.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ПОВЫШЕНИЯ КАЧЕСТВА
МЯСНЫХ ПОЛУФАБРИКАТОВ ПУТЕМ ОБРАБОТКИ
ИХ ВИБРАЦИОННЫМ ВОЗДЕЙСТВИЕМ
А.П. КОМИНОВ, аспирант; С.В. ПЕТРОВА
ФГОУ ВПО «Уральская государственная сельскохозяйственная академия»
г. Екатеринбург, Российская Федерация
Известно [1], что вибрационная обработка позволяет существенно улучшить качество мясных полуфабрикатов. Однако, несмотря на значительное количество научно-исследовательских работ, до настоящего времени нет четкого представления о механизме влияния колебаний на теплофизические процессы, протекающие при производстве мясного полуфабриката. Некоторые исследователи отмечают влияние только скорости вибрации, другие – преимущественное воздействие частоты колебаний. Однако общим для всех проанализированных работ является вывод об интенсифицирующем действии вибрационных колебаний на тепло-, массообменные процессы. 

Поэтому получение опытных данных для производства конкретных видов мясных полуфабрикатов, в частности при производстве мясного фарша является чрезвычайно важным.

Например, при исследовании влияния вибрации на качество таких продуктов как колбасный фарш, колбаса Столовая (вареная) и Одесская было установлено, что вибрационное воздействие позволяет улучшить структурообразование и интенсивность окраски готового продукта, повысить его водосвязывающую способность и выход, что зависит в основном от изменений белков в процессе технологической обработки [1, 2, 3]. 

Было установлено, что при вибрационном перемешивании, как и при выдержке сырья в посоле, происходит гидролитический распад белковых веществ, но только более интенсивно. Причина этого заключается, во-первых, в усталостных механических разрушениях пептидных связей под действием знакопеременных нагрузок. Механическому разрушению подвергаются и ядра мышечного волокна, о чем свидетельствует увеличение содержания нуклеиновых кислот под действием вибрационного перемешивания. Во-вторых, гидролитическое расщепление происходит при действии на белок протеолитических ферментов, катализирующих разрыв пептидной связи. При деформации белковой системы могут изменяться ферментативные свойства белков, в частности увеличивается активность ферментов. Некоторые авторы объясняют это разрушением мембран лизосом под действием вибрации [4, 5]. Аналогичный процесс происходит и при вибрационном перемешивании фарша, что подтверждают наши исследования по определению протеазной активности ферментов. 

После вибрационного перемешивания активность протеолитических ферментов фарша выше, чем у контрольных образцов. Сильные и длительные механические воздействия нарушают складчатость белковых молекул ферментов, растягивают полипептидную цепь. Под действием вибрации происходит механическая деструкция и, как следствие ее, протеолитическая деструкция белков, в результате повышаются их растворимость, доступность реакционных групп, водосвязывающая способность, пластичность и нежность. 
Исследовали изменения только сульфгидрильных групп под действием вибрационного перемешивания, так как среди функциональных групп белковых молекул они характеризуются высокой реакционной способностью и разнообразием химических реакций.

Число свободных SH-групп в опытных образцах фарша повышается по мере увеличения продолжительности обработки. При оптимальном времени вибрационного перемешивания (1,8×10² с для вареной колбасы и 3,0×10² с для полукопченой) число свободных SH-групп в опытных образцах фарша увеличивается по сравнению с контрольными на 4,6% у вареной колбасы и на 11,2% у полукопченой. Вероятно, при мелком измельчении в куттере часть SH-групп уже высвободилась и при вибрационной обработке эта разница заметна меньше. 

При перемешивании фарша в течении времени, больше оптимального, число свободных SH-групп продолжает повышаться, так как при денатурации белка число SH-групп также увеличивается, но реакционная способность их снижается, что, в свою очередь, резко уменьшает гидратацию белков. 
Таким образом, при вибрационном перемешивании фарш претерпевает ряд биохимических изменений, аналогичных тем, которые происходят в нем при выдержке в посоле. Поэтому необходимо было определить влияние вибрационного перемешивания на биологическую ценность готового продукта, которая зависит, как правило, от аминокислотного состава и степени перевариваемости. Установлено, что аминокислотный состав белковых веществ в образцах, полученных после вибрационного перемешивания, практически не изменился, что является важнейшим показателем сохранения биологической ценности продуктов.
Для характеристики биохимических изменений, происходящих с белками при вибрационном перемешивании фарша вареных и полукопченых колбас, определяли скорость переваривания in vitro мышечных белков готовой продукции. Полученные данные показывают, что протеолиз белков колбасных изделий происходит постепенно в течение всего времени воздействия ферментов. 

Сравнивая между собой контрольные и опытные образцы столовой и одесской колбас, можно отметить, что скорость протеолиза опытных образцов больше, чем контрольных, особенно в первые два часа, и степень атакуемости белков повышается. Это можно объяснить тем, что во время виброперемешивания повышается протеолитическая активность ферментов. В результате их действия на белки образуется смесь полипептидов с короткими цепями – олигомеров, которые быстрее и полнее перевариваются в желудочно-кишечном тракте.

Таким образом, специфические процессы, происходящие при вибрационном перемешивании в колбасном фарше, позволяют судить об интенсифицирующем воздействии вибрации на улучшение качества готовых изделий.
Дальнейшее исследование авторами предполагается осуществить применительно к процессу вибрационной обработки мясного котлетного фарша в вибрационной машине периодического действия марки ЯЗ-ФМС-8/1 (вибромассажер). Усовершенствованная конструкция этого вибровакуумного массажера, с встроенной вакуумной системой, предназначена для обработки различных пищевых полуфабрикатов. 
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ЛЕЧЕНИЕ КРУПНОГО РОГАТОГО СКОТА, ЗАРАЖЕННОГО 

ДЕМОДЕКОЗОМ, ПРЕПАРАТОМ «ДЕЛЬЦИД»
А.Н. ТОКАРЕВ, канд. вет. наук, ассистент

ФГОУ ВПО «Санкт-Петербургская государственная академия ветеринарной медицины»

г. Санкт-Петербург, Российская Федерация

Введение. Демодекоз крупно рогатого скота – широко распространенная в Ленинградской области болезнь, вызываемая тромбидиформными клещами вида Demodex bovis, характеризующаяся поражением сальных желёз и волосяных фолликулов.

Данная болезнь проявляется образованием на коже демодекозных колоний в виде уплотнённых гиперемированных участков, на которых отсутствует шерсть. Демодекоз у крупного рогатого скота протекает чаще всего в сквамозной хронической форме. Местами локализации колоний в большинстве случаев являются область остистых отростков шейных позвонков, реже – область спины, лопаток, подгрудка, головы и задних конечностей [1, 2, 3].

Целью нашей работы было изучение терапевтической активности препарата «Дельцид» (4%-ный дельтаметрин [4, 5]; ООО НВЦ «Агроветзащита») при лечении крупного рогатого скота, зараженного демодекозом, а также определение его минимальной концентрации, обладающей 100%-ной эффективностью против клещей Demodex bovis.
Материалы и методы. Клинические испытания препарата проводили на базе СПК «Кобраловский» и ГУ ОПХ «Суйда» Гатчинского района Ленинградской области. С этой целью было отобрано 60 голов крупного рогатого скота в возрасте от 6-ти мес до 8-ти лет, зараженного демодекозом в клинической форме. Диагноз подтверждали путём микроскопии соскобов, взятых из центров демодекозных колоний. Зараженных демодекозом животных поделили на 6 групп по 10 голов в каждой.

Животные 1-й группы были обработаны 0,125%-ной водной эмульсией Дельцида (0,005%-ной по ДВ); животные 2-й группы – 0,1%-ной водной эмульсией Дельцида (0,004%-ной по ДВ); животные 3-й группы – 0,075%-ной водной эмульсией Дельцида (0,003%-ной по ДВ); животные 4-й группы – 0,05%-ной водной эмульсией Дельцида (0,002%-ной по ДВ); животные 5-й группы – 0,025%-ной водной эмульсией Дельцида (0,001%-ной по ДВ). Препарат наносился путем полнообъемного опрыскивания двукратно с интервалом 10 дней из расчета 1,5–3 л на животное. Животные 6-й группы служили контролем и обработке не подвергались. 

Через 10 дней после повторной обработки проводили клиническое обследование крупного рогатого скота и микроскопию соскобов.

Результаты исследований. Через 10 дней после повторной обработки у животных 1-й группы наблюдалось восстановление шерстного покрова пораженных мест, отсутствие гиперемии и струпа. Кожа         в области пораженных мест стала эластичной. При микроскопическом исследовании находили погибших клещей Demodex bovis и фрагменты разных стадий метаморфоза в единичном количестве.
У животных 2-й, 3-й и 4-й групп также наблюдалось восстановление кожного покрова и его производных, но оно было менее выраженным. У 3-х животных 3-й группы и 6-ти животных 4-й группы наблюдалась гиперемия кожи. У 3-х животных 2-й группы; 6-ти животных   3-й группы и всех животных 4-й группы в местах локализации паразитов был струп.

При микроскопии содержимого соскобов, взятых в центрах демодекозных колоний у животных 2-й, 3-й, и 4-й групп, были обнаружены как погибшие, так и живые клещи Demodex bovis во всех стадиях развития.
Животные 5-й и контрольной 6-й групп оставались больными демодекозом на протяжении всего опыта, о чём свидетельствовали характерные клинические признаки и нахождение при микроскопии соскобов возбудителя на всех стадиях развития.

Заключение. Препарат «Дельцид» в 0,125%-ной концентрации показал 100%-ное акарицидное действие при лечении крупного рогатого скота, зараженного демодекозом. «Дельцид» в 0,1; 0,075; 0,05%-ных концентрациях обладает частичным акарицидным действием против возбудителя демодекоза крупного рогатого скота.
В результате проведённых исследований установлено, что минимальной действующей концентрацией препарата «Дельцид», обладающей 100%-ной эффективностью при лечении крупного рогатого скота, зараженного демодекозом, является концентрация, равная 0,125%.
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ОПТИМИЗАЦИЯ РАЦИОНА ЛИЧИНОК ХИЩНЫХ ВИДОВ РЫБ (ЩУКА, ЕВРОПЕЙСКИЙ СОМ) ПРИ ПОДРАЩИВАНИИ ИХ 
С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ СТАРТОВОГО КОМБИКОРМА

М.М. УСОВ, аспирант

УО «Белорусская государственная сельскохозяйственная академия»

г. Горки, Республика Беларусь

Государственной программой развития рыбохозяйственной деятельности на 2011–2015 гг. предусмотрено увеличение объемов производства товарной рыбы до 22,7 тыс. тонн. Такого увеличения планируется достигнуть, в том числе и за счет совершенствования технологий товарного выращивания лососевых, осетровых, сомовых и других видов рыб в различных типах хозяйств в условиях Беларуси [1]. 
За последние десятилетия численность аборигенных рыб в водоемах Республики Беларусь резко снизилась. Причиной этого служит деятельность человека (загрязнение воды, браконьерство и т.д.). Ежегодно различными государственными службами производится зарыбление естественных и искусственных водоемов личинкой карпа, растительноядных, а также хищных видов рыб. Однако зарыбление водоемов неподрощенной личинкой дает неудовлетворительные результаты (промысловый возврат составляет 0,2%). Повышение эффективности такого вселения можно достичь за счет искусственного воспроизводства и подращивания личинок в контролируемых условиях с использованием живых кормов и стартовых комбикормов[2].   
Особенностями питания исследуемых объектов является то, что основным способом добывания пищи у личинок щуки, так же как и            у взрослых особей, является нападение из засады, при этом необходимым условием является то, что щука нападает в основном на движущиеся объекты. Поэтому задаваемый корм должен двигаться [3]. Что касается сома, то по утверждению различных исследователей, личинки сома не требуют применения только живого корма, но установлено, что их рост на смешанном рационе (гранулированный комбикорм + зоопланктон) происходит значительно быстрее, чем на одном комбикорме [4].
Целью данной работы являлось определение оптимального соотношения между стартовым комбикормом и живым кормом при подращивании личинок щуки и европейского сома.

Опыты по подращиванию личинок щуки и европейского сома проводили в условиях инкубационного цеха ОАО «Рыбхоз «Новинки».
В качестве стартового комбикорма использовался рецепт корма, разработанный в лаборатории кормов РУП «Институт рыбного хозяйства » НАН Беларуси по животноводству». В состав стартового комбикорма входила рыбная мука, пекарские дрожжи, яичный порошок, премикс и т.д. Содержание сырого протеина составляло порядка 48%, сырого жира – 11,5%, сырой клетчатки – около 1,5%, а также большое количество витаминов и незаменимых аминокислот, необходимых личинке для полноценного развития.  

В качестве живого корма при подращивании личинок щуки использовали зоопланктон, выловленный из прудов, а при подращивании личинок европейского сома живым кормом служили науплии артемия салина. 

Рацион составлялся из расчета 100% от массы личинки в сутки.

Подращивание личинок щуки проводили в инкубационных аппаратах «амур», а европейского сома – в бассейнах ИЦА-2. Все опыты проводились с двукратной повторностью. Продолжительность подращивания составила 7 дней.

Таблица 1. Результаты подращивания личинок щуки
	Группа
	Рацион
	Количество личинки, шт.
	Выход,

%
	Средняя масса, шт.

	
	
	в начале опыта
	в конце опыта 
	
	в начале опыта 
	в конце опыта

	Контроль
	100% живого корма
	4000
	2900
	73
	13,6±0,05
	52,4±5,5

	Опыт 1
	70% живого + 30% стартового
	4000
	2500
	63
	13,6±0,05
	49,6±5,0

	Опыт 2
	50% живого + 50% стартового
	4000
	2500
	63
	13,6±0,05
	48,8±5,3

	Опыт 3
	30% живого + 70% стартового
	4000
	2600
	65
	13,6±0,05
	49,3±5,5

	Опыт 4
	100% стартового корма
	4000
	1880
	47
	13,6±0,05
	30,4±6,2


Анализ данных табл. 1. свидетельствует о том, что самая высокая выживаемость наблюдается у личинки щуки контрольной группы и составляет 73%, что на 26% выше, чем в опытной 4 группе, и на 10, 10 и 8% больше, чем в опытных 1, 2, и 3 соответственно. 

УДК 636.4:636.087.72
ФОСФОРНОЕ ПИТАНИЕ СВИНЕЙ

м.с. бондАрева, аспирант
УО «Белорусская государственная сельскохозяйственная академия»
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Известно, что дефицит и избыток фосфора, а также неправильное соотношение с другими минеральными и биологически активными веществами в рационах приводит к нарушению метаболических процессов в организме, снижению продуктивности и возникновению разного рода заболеваний животных. Чтобы не допустить этого, необходимо создать животным оптимальные условия минерального питания в соответствии с физиологическими потребностями [1, 2].

Из минеральных веществ фосфор – второй элемент после кальция, в котором больше всего нуждаются животные. Если проблему белка в животноводстве давно называют первой проблемой, то проблему фосфора можно назвать второй [3].

Роль фосфора в организме разнообразна: он является компонентом нуклеотидов, нуклеиновых кислот [4].

Фосфор входит в состав опорной ткани, сложных белков, жиров, углеводов и ряда ферментов. Соединения содержащие фосфор, участвуя в окислительном фосфорилировании, являются активаторами ферментативных процессов. Роль фосфора в организме очень велика. С его участием осуществляется более десяти различных функций организма. Фосфор содержится в каждой живой клетке [5].

В последние годы в зарубежной литературе появились немногочисленные сообщения о возможности повышения эффективности использования фосфора за счет добавок микробиологической фитазы.

В Республике Беларусь была разработана ферментная сухая кормовая добавка «Белвитазим – 400 гранулят». Ферменты, входящие в состав добавки (ксиланаза, целлюлаза, бета-глюканаза), получены с помощью микробиологического синтеза на основе глубинного культивирования грибов Trichoderma longibrachiatum и Trichoderma reesei [6].

Фитаза – это специфический фермент растений и микроорганизмов, способный расщеплять фитиновые соединения – фитаты, в виде которых и существует 78–90% всего фосфора в растительных кормах [7].

Таким образом, ферменты, участвующие в пищеварении, выполняют следующие функции: разрушают стенки растительных клеток, повышая доступность содержащегося в них крахмала, протеина и жира для воздействия ферментов пищеварительного тракта, повышают переваримость питательных веществ и улучшают их всасывание в тонком отделе кишечника, устраняют негативный эффект антипитательных факторов, влияющих на абсорбцию и использование питательных веществ, компенсируют антипитательное влияние фитатов, улучшая усвояемость фосфора, кальция, микроэлементов, протеина и энергии, улучшают микробиологическую среду кишечника; компенсируют дефицит пищеварительных ферментов на ранних стадиях развития и при стрессе, когда выработка собственных средств лимитирована [8].
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Введение. Значение качества воды применительно к рыбе сложно переоценить, так как вода это жизненное пространство, в котором рыбы проводят всю свою жизнь. Она не только удовлетворяет физиологические потребности организма рыб, но и служит ему опорой, доставляет пищу и кислород, уносит его метаболиты, переносит половые продукты и самих рыб [1].

Обезжелезивание воды при разведении рыбы в последнее время приобретает актуальный характер, в связи с все более активным использованием артезианских вод характеризующихся повышенным содержанием железа. Железо встречается в природных водах в закисной и окисной формах. Повышенное содержание железа в воде придает ей буроватую окраску, неприятный металлический привкус и вызывает зарастание технологического водопроводного оборудования [2]. 

Присутствие железа в сотых или десятых долях миллиграммов на литр воды не оказывает вредного воздействия на организм рыб. В то время как высокие концентрации железа (выше 0,3 мг/л) являются весьма неблагоприятными для рыб.
Для устранения железа из артезианских вод используются безреагентные методы. Они позволяют очищать достаточно большое количество воды. Данные методы, применяемые, как правило, в коммунальном хозяйстве, являются достаточно дорогостоящими, а используемые фильтры достаточно громоздкими и технологически сложными [2]. Поэтому для рыбоводных целей необходимо создание небольших, достаточно эффективных и простых в эксплуатации и обслуживании фильтров для обезжелезивания воды, так как не требуется такого объёма очищенной воды и необходимость в ней сезонная.
Цель работы – провести сравнительные испытания компактного фильтра обезжелезивания воды с использованием дополнительной аэрации. 

Материал и методика исследований. Исследования проводились в студенческой научно-исследовательской лаборатории кафедры ихтиологии и рыбоводства УО БГСХА (научный руководитель лаборатории ( Т.В. Портная). Материалом исследования являлась вода из артезианской скважины (глубина 108 м, дебит 21 м3/ч) до и после обезжелезивания. Объектом исследования являлся фильтр для обезжелезивания с дополнительной аэрацией воды и фильтр без таковой. Осуществлялся одновременный отбор проб воды с интервалом 2, 12, 24 и 48 ч с начала работы фильтра обезжелезивания. Контролем служила вода, отобранная непосредственно из артезианской скважины. 
Определение концентрации железа в отобранных пробах осуществляли методом фотоэлектроколориметрии согласно ГОСТ4011-72 для определения ее соответствия требованиям СанПиН 10-124 РБ99. Использовали ФЭК со светофильтром длиной волны ( = 430 нм. Массовую концентрацию железа определяли с помощью градуировочного графика с последующей обработкой. Условиями проведения исследования являлись температура 19,8(С и влажность 72%. Во время проведения исследования использовали гигрометр ВИТ-1, весы ВЛР-1.
Результаты исследований и их обсуждение. Для обезжелезивания вод предназначенных для целей рыбоводства нами был создан компактный, дешевый и простой в эксплуатации фильтр, в основе которого лежит способность железа при фильтровании выделяться на поверхности полимерного материала, образуя при этом каталитическую пленку. Составными частями фильтра являются: резервуар – накопитель, насос, центрифуга, фильтр из полимерного материала, компрессор. 
Проведенные исследования (рис.) установили, что вода из артезианской скважины, расположенной на территории учебного полигона УО БГСХА, характеризуется крайне высокой концентрацией железа – 8,13 мг/л, что составляло 2716,7% от ПДК для большинства видов рыб (0,3 мг/л). При работе фильтра происходило плавное снижение уровня концентрации железа, достигая минимума через 48 ч. Концентрация железа через указанный промежуток времени достигала значений от 50 до 83,3% от ПДК, что свидетельствовало о пригодности воды для целей рыбоводства.
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Рис. Зависимость снижения концентрации железа в воде 
в зависимости от времени и способа фильтрации.

Сравнивая результаты работы фильтра с дополнительной аэрацией и без нее нами было установлено, что с дополнительной аэрацией процесс обезжелезивания происходит быстрее, при этом концентрация железа в воде достигала уровня ПДК уже через 12 ч работы, в то время как отсутствие аэрации задерживало процесс обезжелезивания до 48 ч. 

Эффект обезжелезивания воды в условиях отсутствия аэрации объясняется тем, что в фильтре не требуется окисление двухвалентного железа в трехвалентное и перевод eгo в гидроксид, в связи с чем отпадает необходимость в устройстве дополнительного аэрационных оборудования. Упрощенная аэрация осуществляется с помощью несложных приспособлений (флейт) путем орошения водой поверхности полимерного фильтра.
Несмотря на то, что процесс обезжелезивания воды в фильтре   в условиях отсутствия аэрации происходит медленнее, у этого способа есть свои положительные моменты, так как в этом варианте происходит снижение электропотребления за счет отсутствия работающего компрессора – 4,8 кВт против 15,6 кВт (при работающем компрессоре). 
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ИЗУЧЕНИЕ ДИНАМИКИ И НАПРЯЖЕННОСТИ 

ИММУННОГО ОТВЕТА ПТИЦЫ К ВИРУСУ ГРИППА 

ПОСЛЕ ВАКЦИНАЦИИ
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Введение. Характеристика любой вакцины основывается на ее способности индуцировать иммунитет, который оценивается по результатам изучения слагающих его факторов: клеточного и гуморального. Гемагглютинин вируса гриппа является одним из штаммоспецифических антигенов и отвечает за выработку противовирусных антител. Установление наличия антигемагглютинирующих антител в сыворотке крови после вакцинации свидетельствует о соответствующем уровне иммунного ответа. По литературным данным, имеется отчетливая корреляция между защитным эффектом противогриппозных вакцин и уровнем антигемагглютининов. Поэтому оценка иммуногенной активности препаратов для специфической профилактики гриппа птиц производится на основе серологического исследования путем определения уровня антигемагглютинирующих антител [1]. Наиболее широко используется реакция торможения гемагглютинации (РТГА) благодаря простоте ее выполнения и высокой специфичности.
Нами были разработаны биологические препараты для специфической профилактики гриппа птиц подтипов Н5N2 и Н7N1, предназначенные для выработки у птиц после вакцинации напряженного и длительного иммунитета. 
Цель нашей работы – исследовать динамику и напряженность иммунного ответа птицы после вакцинации.

Материалы и методы. Исследовали эффективность инактивированной эмульгированной вакцины против гриппа птиц Н5N2 и вакцины инактивированной эмульгированной против гриппа птиц Н7N1, определяя титр антител в сыворотках крови вакцинированной птицы в РТГА.

В качестве биологического объекта для проверки иммуногенной активности вакцины использовали серонегативных к вирусу гриппа цыплят 10–20-ти дневного возраста. Исследуемые образцы вакцины вводили подкожно в среднюю треть шеи в объеме 0,5 мл. Цыплята контрольной группы вакцинировались.

Иммуногенную активность вакцины оценивали по уровню специфических антител в сыворотке крови иммунизированной птицы. Для этого за сутки, на 14-е и 28-е сутки, через 2; 3,5; 8,5; 12 месяцев после вакцинации отбирали кровь у цыплят опытных и контрольной групп. Сыворотку исследовали в РТГА с помощью антигенов для диагностики гриппа птиц Покровского завода биопрепаратов. Предварительно сыворотки прогревали на водяной бане при температуре +58°С 30 минут для удаления термолабильных ингибиторов. РТГА ставили одномоментно в планшетах для иммунологических реакций по общепринятой методике [2, 3]. Определяли средний геометрический титр антител для каждой группы цыплят, который выражали отрицательным логарифмом при основании 2 (табл. 1 и 2). По результатам исследования оценивали характер изменения иммунного ответа и его длительность.

Результаты исследования. Согласно руководству МЭБ (глава 2.1.14 Высокопатогенный грипп птиц) титр антигемагглютинирующих антител в РТГА должен быть не ниже 4,0 log2, т.е. титры могут рассматриваться как положительные, если наблюдается торможение гемагглютинации в разведении сыворотки 1 : 16 или больше против 4 гемагглютинирующих единиц антигена [4].

Таблица 1. Титры антител в сыворотках крови птиц, вакцинированных 

против гриппа птиц Н5N2 и Н7N1
	Вакцина против гриппа птиц
	Титры антител, log2

	
	14 суток после вакцинации
	28 суток после вакцинации

	Н5N2
	6,6±0,5*
	9,8±0,84*

	Н7N1
	1,0±0,17**
	4,66±0,19*

	Контроль
	–
	–


* р<0,001; ** р<0,01.

Таблица 2. Динамика и напряженность иммунного ответа птицы 

в течение года после вакцинации
	Вакцина против 
гриппа птиц
	Титры антител, log2

	
	2 мес.
	3,5 мес.
	8,5 мес.
	12 мес.

	Н5N2
	8,2±0,49*
	7,5±0,33*
	6,4±0,24*
	5,4±0,24*

	Н7N1
	4,42±0,23*
	4,08±0,19*
	4,0±0,41*
	2,57±0,29*

	Контроль
	–
	–
	–
	–


* р<0,001.

Согласно полученным данным, предоставленным в табл. 1 и 2, изготовленная вакцина против вируса гриппа птиц Н5N2 является высокоиммуногенным препаратом и уже на 14-е сутки после вакцинации стимулирует образование специфических антител в сыворотках крови птиц в титрах, превышающих минимальный защитный титр. Содержание антител в сыворотке крови достигает своего максимального значения на 28-е сутки после вакцинации и постепенно снижается в течение года. Через год после иммунизации напряженность иммунного ответа птицы достаточная для обеспечения защиты от заражения патогенным вирусом.

Вакцина из штамма вируса гриппа Н7N1 стимулирует выработку антител в защитных титрах только к 28 дню. После этого уровень иммунного ответа постепенно снижается. Через 8,5 месяцев он достигает минимального защитного уровня.

Заключение. В результате проведенной работы установлено, что инактивированная эмульгированная вакцина против гриппа птиц Н5N2 способствует формированию напряженного иммунитета длительностью не менее 12 месяцев. В сыворотках крови птицы, иммунизированной вакциной против гриппа Н7N1, специфические антитела в достаточных для защиты титрах обнаруживаются на протяжении 8,5 месяцев, что необходимо учитывать при определении сроков вакцинации. Биологические препараты в случае необходимости могут использоваться для специфической профилактики заболевания птицы в условиях Республики Беларусь, и стать альтернативой импортным аналогам.
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Осетроводство – одна из важнейших составляющих производства белковой продукции в промышленном рыбоводстве, которая даёт человеку такую деликатесную продукцию как черная икра, мясо осетровых, балычные продукты и т.д. [1]. Увеличивающийся во всём мире интерес к аквакультуре и, в особенности к осетровым рыбам говорит о необходимости поиска мер по интенсификации их выращивания в индустриальных условиях.

Известно, что осетровые (Асipenseridae) относятся к высокоспецифичной группе рыб. Они многим отличаются от всех других представителей ихтиофауны нашей планеты. Данные рыбы имеют древнее происхождение и примитивны в своей морфологии [2, 3].
Осетровые входят в отряд осетрообразных рыб, состоящий из трёх семейств: вымершего – хондростеид и ныне живущих – веслоносов и осетровых [4]. Семейство осетровых включает в себя четыре рода: белуги, осетры, лопатоносы, лжелопатоносы, в общей сложности насчитывается 25 видов [3]. Для товарного выращивания большой интерес представляет ленский осетр (Acipenser bаеri Вгаndt). Он встречается во всех крупных реках Сибири (Обь, Иртыш, Енисей, Лена, Колыма), в озерах Байкал и Зайсан. Распадается на две географические «расы» – восточную и западную [5]. Обитает в пресной воде, но в низовьях Лены выходит в губу с соленостью воды до 12–15 промиль. Максимальный возраст ленского (сибирского) осетра – около 60 лет. В природе сибирский осетр может достигать длины 3 м и веса 100 кг, даже 200–210 кг [2, 5, 6]. Однако в аквакультуре наиболее распространенным является сибирский осетр ленской популяции, который отличается небольшими размерами. Достаточно хорошо переносит повышение температур (выдерживает температуру воды до +30°С). Сибирский осетр характеризуется высокой упитанностью и хорошими вкусовыми качествами. Его мясо является высокопитательным продуктом (содержание жира достигает 10–15%).

Морфологические признаки сибирского осетра сходны с признаками других осетровых, однако имеются отличия в строении жаберных тычинок. Жаберные тычинки у него веерообразные, каждая с тремя двойными рожками, число тычинок на 1-й дуге 28–45 (обычно 33–37). Жаберные перепонки приращены к межжаберному промежутку, не образуя под ним складки. Нижняя губа сильно прервана. Рыло обычно короткое, в виде широкого равнобедренного треугольника, уплощенное и умеренно закругленное, иногда удлиненное и заостренное. Усики гладкие, без бахромок; иногда слабо бахромчатые, на разрезе округлые. Количество спинных жучек 12–19, боковых 37–56 (обычно 42–47), брюшных 9–15 (обычно 10–12). Тело между рядами жучек усеяно довольно большими зернами или мелкими звездчатыми пластинками, разбросанными в беспорядке [6].

Начиная со второй половины мая по июль – время нереста, который в природе происходит в глубоких ямах с камнями, при достижении водой температуры 9…20°С. Нерестилища расположены по среднему и верхнему течению сибирских рек (Черный Иртыш, Селенга и др.).

Благодаря своей широкой способности приспосабливаться к условиям окружающей среды сибирский осетр приобретает в каждом водоёме особые черты. Ленский осетр достигает зрелости в возрасте 19–20 лет при весе 1–2 кг. Икринки диаметром около 3 мм приклеиваются к донному субстрату. Плодовитость сибирского осетра также подвержена изменчивости и составляет от 50 тыс. икринок (р. Лена) до 422 тыс. икринок (оз. Байкал) [4].

Как и у большинства осетровых, размножение ленского осетра в естественных условиях происходит не ежегодно, периодичность повторных нерестов у самок составляет в среднем около 5 лет, а самцов – 3 лет [4, 5, 6]. Абсолютная плодовитость составляет 20–150 тыс. икринок. Инкубация икры длится до 17 сут (температура воды около 13°С). Повторное созревание наступает у самцов через 2–3 года, у самок – через 3–5 лет. В природе ленский осетр обитает в суровых условиях короткого вегетационного периода, длительной зимовки и низкой кормовой обеспеченности. В отношении питания является пластичным видом. Состав его пищи существенно изменяется в пределах ареала, в различных возрастных группах и в течение года. По характеру питания – бентофаг, питается личинками хирономид, поденок, ручейников, насекомых, моллюсками, червями, лягушками, рыбой [2, 5]. С возрастом расширяется спектр питания и увеличивается роль более крупных форм. В возрасте 3–5 лет особи большинства популяций частично переходят на хищное питание, а в отдельных случаях (оз. Байкал)             у взрослых особей в кишечнике попадаются преимущественно рыбы (чебак, налим, ёрш) [5].

Ленский осетр обладает способностью питаться зимой подо льдом при низкой температуре воды. В естественных водоемах нагуливается на глубинах 20–50 м, но может опускаться и до 150 м [2].

В природе ленский осетр начинает нереститься при температуре воды 14…18°С.

Сибирский осетр имеет ряд биологических и технологических особенностей, которые делают его одним из перспективных и наиболее ценных объектов рыборазведения. Его внедрение в товарное осетроводство позволяет добиваться высоких рыбохозяйственных результатов. Так, для успешного внедрения новых видов рыб в поликультуру необходимо сократить производственные потери на всех этапах выращивания. А, как известно, ленский осетр на всех этапах биотехнического цикла имеет высокие показатели выживаемости [2].

Ленский осетр хорошо растёт в бассейнах и садках при кормлении только сухими гранулированными комбикормами, а выращенные         в этих условиях производители дают полноценные половые продукты. В прудах осетры могут достигать средней массы до 2 кг в пятилетнем возрасте, в бассейнах трехлетки могут иметь такую же массу, как одиннадцатилетние рыбы в реке Лена. Выращенные в искусственных условиях самцы осетра достигают половой зрелости в возрасте 3–4 лет, в реке Лена – 9–10 лет. Эти данные свидетельствуют, что ленский осетр является одним из наиболее перспективных видов товарного осетроводства [2].

Обладая огромными потенциальными возможностями роста, ленский осетр является ценнейшим объектом товарного рыбоводства. Благодаря своей неприхотливости он с успехом выращивается во Франции, Германии, Венгрии, Польше и других странах.
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Из всех видов сельскохозяйственных животных свиньи наиболее чувствительны к уровню минеральных веществ в рационе, что обусловлено их более высокой интенсивностью роста. Недостаток или избыток в рационе минеральных веществ вызывает снижение продуктивности и отрицательно сказывается на воспроизводительной функции свиней, а их острый дефицит приводит к нарушению обмена веществ, заболеваниям и падежу [2]. 

Микроэлементы – это «пища для желез внутренней секреции», точнее говоря – для ферментов, так как они являются катализаторами жизненно важных процессов. В организме все микроэлементы взаимосвязаны и взаимозависимы [1]. 

Так же как и витамины, некоторые микроэлементы известны уже давно, но лишь совсем недавно они получили признание как необходимые для жизни вещества. К числу таких элементов относится хром, участвующий в обмене белков, жиров, углеводов [2].

Анализ литературных источников показывает, что до настоящего времени недостаточно изучены вопросы действия хрома на продуктивность и обмен веществ в организме свиней. В связи с этим вопрос оптимизации уровня хрома в рационах свиноматок является актуальным.

Для выполнения поставленной цели нами в условиях РУСПП «Племзавод Ленино» Горецкого района проведен опыт на свиноматках крупной белой породы с использованием хрома. Для этого по принципу аналогов было сформировано 5 групп свиноматок, по 10 голов в каждой. Первая группа была контрольной и получала комбикорм рецепта СК-1Б, вторая, третья, четвертая и пятая группы были опытные; они получали тот же комбикорм, а также дополнительно 15, 20, 25, 30 мг хрома на 1 кг сухого вещества рациона соответственно. Для подсосных свиноматок всех групп использовали комбикорм рецепта СК-10Б с вводом такого же количества хрома, что и в комбикорм    СК-1Б. Микроэлемент хром в рационы вводили за счет хрома сернокислого (ІІІ), 6-водного, который представляет собой кристаллический порошок темно-зеленого цвета. Добавку хрома скармливали в сухом виде, один раз в сутки, перемешивая с концентратами.

В течение опыта велся контроль за поедаемостью кормов и состоянием здоровья.

В результате проведенного опыта установлено, что репродуктивные качества свиноматок зависят от уровня хрома в рационах. Так, данные представленные в табл. 1 показывают, что самое высокое многоплодие (11,0 голов) регистрируется у свиноматок третьей группы, получавших, по всей видимости оптимальную норму элемента (20 мг/кг сухого вещества рациона). Снижение (15 мг/кг сухого вещества) или повышение (25 и 30 мг/кг сухого вещества) этого уровня во второй, четвертой и пятой группах приводит к уменьшению их многоплодия на 0,4; 0,3 и 0,9 голов соответственно в сравнении с третьей группой.

Таблица 1. Сохранность поросят

	Группа
	Родилось живых 
поросят, гол.
	Количество поросят при отъеме, гол.
	Сохранность, %

	I – контрольная
	10,1±0,10
	10,0±0,15
	99

	II – опытная
	10,6±0,16*
	10,6±0,16
	100,0

	III – опытная
	11,0±0,26**
	11,0±0,26
	100,0

	IV – опытная
	10,7±0,34
	10,7±0,34
	100,0

	V – опытная
	10,1±0,18
	10,0±0,15
	99


Примечание. Здесь и далее: * Р<0,05, ** Р<0,01, *** Р<0,001 по отношению к первой контрольной группе.

Характеризуя данные по количеству поросят в гнезде при отъеме, можно отметить, что у свиноматок опытных групп их было на 0,3–1 поросенка больше, чем в контроле. В процентном выражении сохранность поросят в контрольной группе составила 99%, в то время как в опытных – 99–100%.

Данные индивидуальных взвешиваний позволяют иметь возможность проследить изменения живой массой поросят-сосунов в разрезе каждой группы. В табл. 2 представлено изменение живой массы за период опыта.
Таблица 2. Изменения живой массы поросят-сосунов
	Группа
	Масса 1 поросенка 
при рождении, кг
	Масса 1 поросенка 
в 21 день, кг
	Масса 1 поросенка

при отъеме (42 дня), кг

	I – контрольная
	1,14±0,01
	4,91±0,09
	12,30±0,26

	II – опытная
	1,16±0,01
	4,92±0,09
	12,80±0,26

	III – опытная
	1,21±0,01***
	5,10±0,10
	13,14±0,23*

	IV – опытная
	1,18±0,01**
	4,99±0,13
	12,84±0,34

	V – опытная
	1,15±0,02
	4,90±0,06
	12,43±0,01


Рассматривая цифровой материал данной таблицы, мы видим, что масса одного поросенка при рождении в опытных группах была выше на 50–70 г, чем в контрольной группе (1,14 кг). За 21 день мы наблюдаем изменения в приросте массы у животных. Так, масса поросят опытных групп составила: вторая группа – 4,92 кг; третья– 5,10 кг; четвертая – 4,99 кг и пятая группа – 4,90 кг, в то время как поросята контрольной группы имели массу – 4,91 кг. Анализ данных об изменении живой массы за весь подсосный период показывает, что средняя живая масса поросенка к отъему в контрольной группе составила 12,30 кг, а в опытных – 12,43–13,14 кг. При этом следует отметить, что животные третьей группы (в рацион вводился хром в дозе 20 мг на 1 кг сухого вещества рациона) имели наибольшую живую массу, которая составила 5,10 кг в 21 день и 13,14 кг в период отъема (42 дня).

Полученные в опыте данные показывают, что уровень хрома в рационе, в частности 20 мг на 1 кг сухого вещества рациона, существенно способствует увеличению плодовитости – 11 голов; средней живой массы поросенка при рождении – 1,21 кг, в 21 день – 5,10 кг и при отъеме (42 дня) – 13,14 кг; сохранности поросят – 100% .
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УСТОЙЧИВОСТЬ ЛИЧИНКИ И СЕГОЛЕТКА 
ЕВРОПЕЙСКОГО СОМА, ВЫРАЩЕННЫХ 
НА РАЗЛИЧНЫХ КОРМАХ, К ЭКСТРЕМАЛЬНЫМ 
ФАКТОРАМ ВОДНОЙ СРЕДЫ

М.М. УСОВ, аспирант

УО «Белорусская государственная сельскохозяйственная академия»

г. Горки, Республика Беларусь

На протяжении многих десятилетий ученые и практики всего мира ищут новые, более эффективные способы подращивания посадочного материала хищных рыб, которые позволили бы получать более жизнестойкую молодь рыб, способную переносить неблагоприятные условия среды. По мнению различных авторов, повысить ростовую и адаптогенную потенцию хищных рыб, возможно за счет введения в их рацион в раннем онтогенезе стартового корма [1].
В 2009 г. в условиях ОАО «Рыбхоз «Новинки» нами проведены опыты по использованию в качестве корма для подращивания личинок европейского сома, перешедшего на активное питание, экспериментальных стартовых комбикормов [2]. 

В ходе исследований были получены результаты, свидетельствующие о том, что по темпу роста и выживаемости личинка, подращиваемая на стартовых комбикормах, лишь немного уступала личинки европейского сома, подращиваемой с использованием только живых кормов. При дальнейшем выращивании подрощенной личинки в монокультуре были получены результаты, свидетельствующие о большей жизнестойкости личинки, подрощенной с использованием стартовых комбикормов (выход сеголетка по опытным группам составил 33%, а по контрольным – 10%). 

Доказать зависимость повышения или понижения жизнестойкости организма молоди европейского сома возможно при помощи специальных тестов на толерантность в контролируемых условиях [3].

Цель работы: определение жизнестойкости организма личинок и сеголетка европейского сома, выращенных с использованием различных кормов, при помощи тестов на устойчивость сома к экстремальным факторам среды. 

Тесты на устойчивость организма европейского сома проводили в инкубационном цеху ОАО «Рыбхоз «Новинки» Поставского района Витебской области в период с 1 июня по 25 сентября 2010 г. 

В качестве объекта исследования использовались 15-суточные личинки европейского сома, подрощенные на науплиях артемии салина (контроль) и с применением экспериментального рецепта стартового комбикорма (опыт), а также сеголетки европейского сома, выращенные в монокультуре.

Биометрическую обработку материалов проводили с использованием приложения компьютерной программы «Microsoft Office Excel».

Использовались следующие методы оценки устойчивости организма сравниваемых групп рыб к экстремальным воздействиям.
1. Тест на устойчивость личинок европейского сома к высокой температуре среды (табл. 1.). Для проведения опыта были заранее подготовлены 2 бассейна ИЦА-2. С помощью капронового сита № 23 каждый лоток разбивался на 6 садков. Температура воды в лотке № 1 поддерживалась на уровне 35°С с помощью подогрева в котельной. В лотке № 2 поддерживалась оптимальная для личинки сома температура воды 22,5°С [4]. 15-дневную личинку из садков с температурой 22,5°С переносили в садки (по 30 шт/садок) с температурой 35°С, где ее выдерживали 120 мин, затем снова переносили в лоток с оптимальной для выращивания температурой воды. Через час в каждом садке подсчитывали количество выживших личинок. Результаты опыта представлены в табл. 1.

Таблица 1. Устойчивость личинок европейского сома 
к высокой температуре среды
	Показатель
	Группа

	
	Контроль
	Опыт

	Количество проведенных опытов
	10
	10

	Количество исследуемых личинок, шт.
	300
	300

	Количество выживших личинок, шт.
	137
	164

	Средняя выживаемость по 10 опытам, %
	46,7
	55,3


Анализ полученных данных, позволяет сказать о том, что личинка, подрощенная с использованием стартового комбикорма (комбинированным способом), является более устойчивой к воздействию экстремальных температур, так как средняя выживаемость по опытным группам составила 55,3%, по сравнению с личинкой, подрощенной только на живом корме, выживаемость которой после проведенного теста составила 46,7%, т.е. на 8,6% меньше. Колебания выживаемости в контрольных группах составили от 40 до 60%, коэффициент вариации по данной группе – 16,8%, в то время как по опытным группам колебания процента выживаемости находились в пределах 40–60, но коэффициент вариации по группам – 12,1%. 

2. Тест на устойчивость организма личинок европейского сома к обезвоживанию. 

В пробирки наливали по 100 мл воды (температура воды составляла 22°С) и в каждую из них помещали по 30 личинок сома. Затем личинок с водой переливали в чашки Петри, на дне которых находилась фильтровальная бумага. Воду осторожно сливали, а чашки закрывали крышкой. Личинку сома выдерживали без воды 15 мин, затем снова добавляли воду. Через час подсчитывали количество погибших личинок. Результаты опыта представлены в табл. 2.

Таблица 2. Устойчивость организма европейского сома к обезвоживанию
	Показатель
	Группа

	
	Контроль
	Опыт

	Количество проведенных опытов
	10
	10

	Количество исследуемых личинок, шт. 
	300
	300

	Количество выживших личинок, шт.
	221
	237

	Средняя выживаемость по 10 опытам, %
	73,6
	79


Результаты, приведенные в табл. 2 свидетельствуют о том, что процент выживаемости личинок опытной группы, после проведенных исследований, был на 5,4% выше, чем личинкок контрольной группы. Это свидетельствует о большей устойчивости опытных личинок         к обезвоживанию, по сравнению с контрольной. Колебания выживаемости в контрольных группах составили от 66,7 до 86,7%, коэффициент вариации по данной группе – 6,2%, в то время как по опытным группам колебания процент выживаемости находились в пределах 73,3–83,3, а коэффициент вариации по группам составил 4,2%.

Осенью 2010 г. проведены тесты на толерантность сеголетков европейского сома выращенных в монокультуре, из личинки сома подрощенной на различных кормах.

3. Тест на устойчивость сеголетка европейского сома к острой гипоксии. 

Тесты проводили в условиях инкубационного цеха. В пластиковые емкости (объем каждого 100 л.) сажали по 50 сеголетков сома, средняя масса одного экземпляра составляла 27 г. Начальное содержание кислорода в воде – 7,4 мг/л, температура воды – 17,5°С. Через сутки, когда сеголеток стал терять реакцию на испуг при постукивании, всех сеголетков помещали в лотки с содержанием кислорода в воде 7,8 мг/л. Через час подсчитывали количество выживших особей. Результаты опыта предоставлены в табл. 3.

Таблица 3. Устойчивость организма сеголетка европейского сома 

к острой гипоксии
	Показатель
	Группа

	
	Контроль
	Опыт

	Количество проведенных опытов
	4
	4

	Количество исследуемых личинок, шт.
	200
	200

	Количество выживших личинок, шт.
	190
	190

	Средняя выживаемость по 4 опытам, %
	95±1,9
	95±1,0


Как видно из данных табл. 3, сеголеток европейского сома контрольной и опытной групп был одинаково устойчив к острой гипоксии Выживаемость сеголетков в среднем по контролю и опыту составила 95%.

Таким образом, личинка европейского сома, подрощенная с использованием смешанных кормов (30% живого корма + 70% стартового комбикорма) является более устойчивой к экстремальному воздействию температур и обезвоживанию, по сравнению с личинкой, подрощенной с использованием только живого корма. Организм сеголетка европейского сома, подрощенного при различных режимах кормления, одинаково устойчив к острой гипоксии.
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ИММУНОГЕННОСТЬ И ПРОТЕКТИВНАЯ АКТИВНОСТЬ 

АНТИГЕНОВ САЛЬМОНЕЛЛ СЕРОВАРИАНТОВ SAL. DUBLIN, 
SAL. TYPHIMURIUM, SAL. CHOLERAESUIS
Л.А. АМОСОВА; А.П. ЛЕМИШ; Ю.В. ЛОМАКО
РУП «Институт экспериментальной ветеринарии им. С.Н. Вышелесского»

г. Минск, Республика Беларусь

Сальмонеллез – это полиэтиологичная инфекционная болезнь, вызываемая различными серотипами бактерий рода Salmonella, которая характеризуется разнообразными клиническими проявлениями от бессимптомного носительства до тяжелых септических форм. 

Сальмонеллы обладают сложной антигенной структурой. Так,    О-антиген (эндотоксин) – биополимер (липополисахариднобелковый комплекс), локализованный в поверхностном слое клеточной стенки бактерий, играет ведущую роль в формировании иммунитета против сальмонеллеза. Каждому серологически отличному от другого           S-штамму энтеробактерий, в частности сальмонелл, соответствует    О-специфический полисахарид с уникальной структурой. Однако принадлежность сальмонелл к одному роду обусловливает наличие большого количества общих антигенов и как следствие высокую внутривидовую перекрестную активность между различными серовариантами [2]. 

Итак, микроорганизмы рода Salmonella обладают общими группоспецифическими и видоспецифическими антигенами, которые можно регистрировать в диагностических реакциях при использовании гетерологичных антигенов и антител (сывороток).

Целью исследования являлось изучение иммунологических свойств антигенов сальмонелл in vitro и in vivo в гомологичных и гетерологичных системах.

Материалы и методы. Получали гипериммунные сыворотки кроликов, путем иммунизации эмульгированными ультразвуковыми дезинтегратами сальмонелл Sal. dublin КМИЭВ-В115, Sal. typhimurium КМИЭВ-В128, Sal. choleraesuis КМИЭВ-В126. Гипериммунизацию кроликов проводили путем 5–7-кратного подкожного введения эмульгированного антигена в дозе 5,0–10,0 мг белка на 1 кг массы тела с интервалом между введениями 7 дней.

Изучение иммунологического родства антигенов сальмонелл проводили в реакциях РИД, РА, РНГА. Перекрестную активность изучали путем иммунизации белых мышей 1 ИМД100 структурных антигенов сальмонелл, экстрагированных солянокислым гидроксиламином [1] и последующего заражения 4 ЛД50 гомологичных и гетерологичных штаммов.
Результаты исследований. В сравнительном аспекте оценивали комплементарность антител, содержащихся в гипериммунных сыворотках кроликов, с гомологичными и гетерологичными антигенами сальмонелл, используя данные по количеству линий преципитации и по титрам антител, полученным в РА и РНГА (табл.). 

Таблица. Сравнительный анализ результатов РИД, РА и РНГА 
с гипериммунными кроличьими сыворотками

	Антиген
	Антисыворотка
	Количество преципитатов
	Титр специфических антител, log2

	
	
	РИД
	РА
	РНГА

	Sal. dublin
	Sal. dublin
	9–10
	15,0
	13,0

	
	Sal. typhim.
	3–5
	11,0
	7,0

	
	Sal. choleraes.
	3–4
	12,0
	10,0

	Sal. typhimurium
	Sal. typhim.
	8–10
	15,0
	12,5

	
	Sal. dublin
	6–7
	7,0
	11,0

	
	Sal. choleraes.
	3–4
	3,0
	9,0

	Sal. choleraesuis
	Sal. choleraes.
	8–9
	8,0
	16,0

	
	Sal. dublin
	6–7
	6,0
	6,0

	
	Sal. typhim.
	7–8
	2,0
	8,0


Данные, полученные в РИД только частично согласуются с данными реакций агглютинации, что может быть обусловлено расположением в одном и том же участке геля нескольких комплексов в результате одинаковой скорости диффузии либо отсутствием комплексов при неблагоприятном соотношении АТ и АГ. Поэтому число видимых линий, как правило, меньше числа комплексов или, в лучшем случае, равно ему. 

Так, наибольшая комплементарность характерна для гомологичных систем, что подтверждают данные, полученные при постановке всех серологических реакции. Согласно данным РА, а.с. к сероварианту Sal. typhimurium более комплементарна антигену Sal. dublin (11 log2), чем Sal. choleraesuis (2 log2), что противоречит результатам, полученным в РНГА. Титры антител в РА и РНГА для а.с. к сероварианту Sal. dublin показывают, что она содержит больше активных центров антител, связывающих антигенные детерминанты антигенов Sal. typhimurium, чем Sal. choleraesuis, однако в РИД эти взаимодействия проявляются в наличии одинакового количества полос преципитации (6–7). Антисыворотка к Sal. choleraesuis обладает меньшей способностью связывать гетерологичные антигены, образуя 3–4 преципитата в РИД. Согласно данным РА и РНГА, она более комплементарна антигену Sal. dublin.
Из представленных данных можно сделать вывод, что сероварианты сальмонелл Sal. typhimurium, Sal. choleraesuis, Sal. dublin имеют общие антигены, которые могут быть отнесены как к видоспецифическим, так и группоспецифическим.
Дальнейшие исследования были направлены на изучение способности структурных антигенов серовариантов Sal. dublin, Sal. typhimurium стимулировать образование антител, предотвращающих заражение гетерологичными штаммами.

Структурные антигены серовариантов сальмонелл Sal. dublin,                 Sal. typhimurium, обладают выраженными протективными свойствами. Антитела, формирующиеся на их введение, обеспечивают высокий протективный эффект при заражении гомологичным штаммом. Также между данными серовариантами обнаружена высокая перекрестная протективная активность, проявляющаяся в сохранности 85,7±14,3 – 90,4±8,3% иммунизированных животных. При иммунизации данными серовариантами и заражении Sal. choleraesuis также наблюдалась выживаемость животных, однако в меньшей степени и составляла 38,1±21,8 – 53,3±9,2%. Полученные данные свидетельствуют о высокой степени антигенного родства между серовариантами Sal. dublin и Sal. typhimurium. 

Выводы. 1. Сероварианты сальмонелл Sal. typhimurium, Sal. choleraesuis, Sal. dublin характеризуются наличием общих антигенов, которые могут быть как группо-, так и видоспецифическими.

2. Структурные антигены серовариантов сальмонелл Sal. dublin, Sal. typhimurium, обладают выраженными протективными свойствами. Антитела, формирующиеся на их введение, обеспечивают высокий протективный эффект при заражении как гомологичными, так и гетерологичными штаммами.
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Вопросы переработки молочной сыворотки занимают одно из главных мест в молочной промышленности. Общеизвестна высокая пищевая ценность молочной сыворотки. В нее из молока переходит около 20% белков, 95% лактозы, 80% минеральных веществ, 10% жира. Использование сыворотки для производства молочных продуктов позволяет не только расширить ассортимент молочной продукции, но и решить экологические проблемы, связанные с охраной окружающей среды. Кроме того, при организации промышленной переработки молочной сыворотки прибыль от реализации продукции увеличивается на 28–30%.

Рациональным путем использования молочной сыворотки является производство десертных продуктов, что обусловлено ее составом и свойствами, относительно невысокой ценой и доступностью, а также тем, что в этих продуктах используются все составные компоненты сыворотки. Благодаря широкому ассортименту добавок, вкусовых наполнителей, применяемых в производстве молочных продуктов, можно получить продукты с различными свойствами и органолептическими показателями.
В РУП «Институт мясо-молочной промышленности» проведены исследования по разработке новых видов напитков, паст, муссов, желе на основе молочной сыворотки. 
При проведении исследований в качестве основного сырья использовалась сыворотка подсырная, сыворотка сухая, молоко сухое, творог, сухой сырный порошок. Для отработки оптимального вкуса, коррекции консистенции, придания продуктам полезных свойств использовано следующее сырье: ванилин, сахар-песок, фруктовые и овощные наполнители, пребиотики, пробиотики, стабилизирующие добавки, творог нежирный, сахар, желирующие компоненты, регуляторы кислотности, закваски и бактериальные концентраты. 

Разработанные напитки на основе молочной сыворотки различаются по способу производства, составу, пищевой и биологической ценности и подразделяются на напитки свежие и биологически обработанные. Концентрация сухих веществ молочной сыворотки составляет 35–75% от общей концентрации сухих веществ различных видов разработанных напитков. 

Изучена возможность приготовления напитков на основе молочной сыворотки путем смешивания сывороточной основы и кисломолочной основы. Установлена целесообразность их смешивания при соотношении: 70% – сывороточной основы, 30% – кисломолочной основы.
Для производства новых видов паст и муссов используется творожная сыворотка, нежирный творог, стабилизаторы, плодово-ягодные наполнители, сырный порошок. Также целесообразным является использование для производства данных продуктов УФ-концентрата сыворотки и сгущенной сыворотки. Для производства муссов предусмотрен процесс взбивания.
Разработана технология производства желе на основе молочной сыворотки. Установлено, что для производства желированных и структурированных десертных продуктов целесообразно использовать сыворотку деминерализованную, что улучшает органолептические и диетические свойства готовых продуктов. В качестве структурообразователей может использоваться желатин, агар, каррагенан, предусмотрено внесение плодово-ягодных наполнителей. 

Установлены оптимальные дозы внесения компонентов, отработан технологический процесс производства новых видов продуктов.
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Однако если учесть тот факт, что живые корма в разы дороже стартовых комбикормов, а также если не исключать вариант с возможным дефицитом живого корма (холодная весна, заморозки, плохая подготовка прудов и т.д.), то наиболее приемлемым является рацион, состоящий на 30% из живого и на 70% из стартового корма.  

Таблица 2. Результаты подращивания личинок европейского сома
	Группа
	Рацион
	Количество личинки, шт.
	Выход,

%
	Средняя масса, шт.

	
	
	в начале опыта
	в конце опыта 
	
	в начале опыта 
	в конце опыта

	Контроль
	100% живого корма
	20000
	15600
	78
	10,2±0,16
	64,4±1,9

	Опыт 1
	70% живого + 30% стартового
	20000
	15000
	75
	10,2±0,16
	60,0±1,8

	Опыт 2
	50% живого + 50% стартового
	20000
	15000
	75
	10,2±0,16
	60,9±2,2

	Опыт 3
	30% живого + 70% стартового
	20000
	15000
	75
	10,2±0,16
	64,0±2,4

	Опыт 4
	100% стартового корма
	20000
	11000
	55
	10,2±0,16
	50,1±2,8


Анализ данных табл. 2. показывает, что наибольший выход после подращивания был у молоди европейского сома контрольной группы, где он составил 78%, что на 3% больше, чем в опытных 1, 2 и 3. Однако рацион, состоящий на 30% из живого корма и на 70% из стартового комбикорма, является экономически более выгодным, ввиду своей наименьшей себестоимости. Полученные данные в большинстве своем подтверждают результаты, полученные при подращивании личинки европейского сома на различных кормах чешскими учеными [5].

Таким образом, полученные данные свидетельствуют о том, что наиболее оптимальным соотношением, при подращивании хищных видов рыб (щука, европейский сом) с использованием стартового комбикорма отечественного производства, является рацион, состоящий на 70% из стартового комбикорма и на 30% из живых кормов.
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Актуальность работы. В сыворотку переходит более 50% сухих веществ, в том числе 30% белков, поэтому она обладает высокой пищевой и биологической ценностью [1]. В странах Европы в ближайшее время предполагается увеличение производства сухой сыворотки, концентратов сывороточных белков, казеина и лактозы (Европейский Союз, США, Новая Зеландия, Австралия, Аргентина, Канада), что позволит сократить сбросы в окружающую среду и увеличить объемы производства продуктов питания [2].

Особую актуальность на сегодняшний день имеет вопрос разработки новых видов сухой сыворотки. В этом случае перспективной является разработка сывороточно-жировых концентратов, в которых жировая фаза представлена растительными жирами. Это обусловлено полезными свойствами растительных жиров и масел: они являются ценными ингредиентами, регулирующими жирнокислотный состав продуктов и обогащающими их полиненасыщенными жирными кислотами и жирорастворимыми витаминами, а также низкой себестоимостью [3, 4].

Главными направлениями использования сывороточно-жировых концентратов могут выступать пищевые и кормовые цели. При использовании на пищевые цели концентраты выступают в роли сухих «растительных сливок». При использовании на кормовые цели концентраты выступают в роли основного ингредиента в составе заменителей цельного молока. Если исходить из 50%-ного содержания жира в продукте, то при производстве заменителей цельного молока его можно включать в количестве до 35% от компонентного состава рецептур.

Цель работы. Целью данной работы являлась разработка технологии производства продукта на сывороточно-жировой основе – продукта молочно-жирового сухого с растительными жирами.

Объект и предмет исследования. Объект исследования – продукт молочно-жировой сухой с растительными жирами. Предмет исследования – физико-химические показатели продукта молочно-жирового сухого, технологические параметры производства продукта.

Методы исследования. В процессе работы применяли стандартные физико-химические и биохимические методы исследований.

Результаты работы. На основании данных по определению состава молочной и жировой основы продукта установлено, что в качестве молочной основы могут выступать обезжиренное молоко, молочная сыворотка, а также их смесь. В качестве жировой основы наиболее подходящей с учетом ограничивающих условий приняли смесь кокосового, пальмового и рапсового масла в соотношении 3 : 5 : 2.

Технологический процесс производства продукта молочно-жирового сухого с растительными жирами включает операции приемки, подготовки и хранения сырья (t = 6±2°С), пастеризации молочного сырья (t = 72±2°С, выдержка τ = 20 с), сгущения молочного сырья (СВ = 45±5%), составления молочно-жировой основы (t = 67±2°С), гомогенизации молочно-жировой основы (t = 57±2°С, р = 5±1 МПа), сушки продукта (температура воздуха на входе в сушильную башню – t = 185±5°С; температура воздуха на выходе из сушильной башни – t = 89±1°С).

В ходе работ была изготовлена опытная партия продукта 20%-ной жирности. В качестве молочной основы была использована сыворотка подсырная сухая, сгущенная до содержания сухих веществ 45%. В качестве жировой основы использовали кокосовое, пальмовое и рапсовое масла в соотношении 3 : 5 : 2. С целью получения однородной стабильной молочно-жировой эмульсии вносили пищевую добавку-эмульгатор «СТЭММ»-МС (0,3% от массы готового продукта). Рецептура на производство продукта представлена в табл. 1.

Таблица 1. Рецептура продукта ПМЖ-20С
	Наименование сырья
	Расход на тонну готового продукта, кг 

	Сыворотка молочная с массовой долей сухих веществ 6%
	12595

	Масло кокосовое
	60

	Масло пальмовое
	100

	Масло рапсовое
	40

	Добавка пищевая «СТЭММ»
	3,0

	Кислота аскорбиновая (витамин С)
	0,3


Образцы полученного продукта были проверены по показателям качества (табл. 2).

Таблица 2. Физико-химические показатели продукта
	Показатели
	По требованиям технических условий
	Фактические значения образца

	Массовая доля влаги, %
	не более 4,0
	3,6

	Массовая доля белка, %
	не менее 11,0
	12,3

	Массовая доля жира, %
	не менее 20,0
	22,0

	Индекс растворимости, см3 сырого осадка
	не более 0,6
	0,6

	Кислотность, °Т
	не более 20,0
	20,0


Анализ данных табл. 2 показывает, что полученный продукт по всем показателям соответствует требованиям технических условий.

В ходе выполнения работы была разработана документация на продукт молочно-жировой сухой с растительными жирами: ТУ BY 100098867.257–2010 «Продукт молочно-жировой сухой. Технические условия», ТИ РБ 100098867.222–2010 «Продукт молочно-жировой сухой. Технологическая инструкция». Сборник рецептур (РЦ BY 100098867.2264 – РЦ BY 100098867.2281–2010) включает 18 рецептур в зависимости от вида молочной основы и содержания жира в готовом продукте.

Заключение. В ходе исследований разработана технология производства продукта молочно-жирового сухого с растительными жирами и отработан технологический процесс производства. Определены параметры основных операций.
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ВЛИЯНИЕ КРАТНОСТИ ИММУНИЗАЦИИ МОРСКИХ 

СВИНОК ВАКЦИНОЙ ПРОТИВ ЖЕЛУДОЧНО-КИШЕЧНЫХ 

ИНФЕКЦИЙ ТЕЛЯТ НА ФОРМИРОВАНИЕ 

ГУМОРАЛЬНОГО ИММУНИТЕТА

И.В. Опарина, аспирант

РУП «Институт экспериментальной ветеринарии им. С.Н. Вышелесского»

г. Минск, Республика Беларусь

В хозяйствах Республики Беларусь наибольший процент заболеваемости и падежа животных приходится на новорожденных и молодняк группы доращивания. Нарушение обмена веществ на фоне плохого кормления и стрессов приводит к тому, что резко возрастает роль факторных инфекций, вызываемых условно патогенной микрофлорой (колибактериоз, сальмонеллез, клебсиеллез, пастереллез, протеоз, стафилококкоз и др.) [1, 3].

Такие болезни имеют смешанную и сложную этиологическую структуру. В результате изменчивости возбудителей симптоматика таких заболеваний становится менее выраженной, изменяется эпизоотический и инфекционный процесс, что ведет к ошибкам в диагностике болезни [2].

Эффективным и недорогим способом борьбы с факторными инфекциями является вакцинация. Ассоциированные поливалентные вакцины имеют существенное преимущество перед моновакцинами, так как позволяют расширить спектр защиты. Чтобы повысить иммуногенные свойства вакцин используют особые вещества – адъюванты. В ветеринарии применяют различные адъюванты, каждый из которых имеет свои преимущества и недостатки. Например, гель гидроокиси алюминия, с помощью которого готовят сорбированные вакцины, стимулирует преимущественно гуморальный иммунитет, действуя на вспомогательные клетки и лимфоциты Т2. Эмульгированные антигены конструируются по принципу «вода в масле» или «масло в воде». Масляные адъюванты оказывают свое действие прежде всего за счет «корпускулирования» антигена, создания дискретных частиц, содержащих антиген. Они снижают токсичность встроенных веществ, обладают хорошей биосовместимостью, могут содержать несколько антигенов [4].

Нами была разработана технология изготовления инактивированной вакцины, включающей антигены кишечной палочки, сальмонеллы, клебсиеллы и протея. В качестве адъюванта использовали Montanide ISA 70 VG (фирма Seppic, Франция). Данный адъювант образует эмульсию «вода в масле» и способен улучшить эффективность вакцины посредствам индукции сильного и длительного иммунитета. Он включает легко вводимое минеральное масло и чрезвычайно очищенные эмульгаторы.

Цель исследования: определить влияние кратности иммунизации вакциной против желудочно-кишечных инфекций телят на формирование иммунитета у лабораторных животных.

Материалы и методы. Работа проводилась в отделе эпизоотологического и иммунологического мониторинга РУП «Институт экспериментальной ветеринарии им. С.Н. Вышелесского». 

Для приготовления лабораторного образца вакцины использовали адгезивные штаммы кишечной палочки E. coli КМИЭВ-98, E. coli A20 КМИЭВ-39A, E. coli K99 КМИЭВ-38, энтеротоксигенный штамм Е. соli О18 КМИЭВ-18, штаммы сальмонелл S. dublin КМИЭВ B-115 и S. typhimurium КМИЭВ B-128, а также штаммы Proteus mirabilis КМИЭВ-44 и Klebsiella pneumoniae КМИЭВ-В106. Образец содержал поверхностные протективные антигены штаммов кишечной палочки и сальмонелл, полученные методом экстракции солянокислым гидроксиламином, с концентрацией белка 2,6–3,1 мг/мл, корпускулярные антигены, инактивированные формалином, в концентрации 0,73 млрд. м. т. на 1 мл вакцины в соотношении 2 части K. pneumonia и по 1части P. mirabilis и E. сoli О18. Содержание адюванта в вакцине составило 70%. 

Безвредность и реактогенность образцов вакцины определяли по общепринятым методикам. 

Изучение влияния кратности вакцинации лабораторным образцом вакцины проводили на морских свинках массой 250–300 г, для чего сформировали 2 опытные и одну контрольную группы животных по 6 голов в каждой. Иммунизацию 1-й опытной группы проводили подкожно однократно в объеме 1,0 см3, 2-й группы – подкожно двукратно в объеме 1,0 см3 с интервалом 14 дней, контрольной группе по аналогичной схеме вводили физраствор. На 14-й день после первого введения и на 14-й и 28-й дни после второго введения у всех животных отбирали кровь и в реакции агглютинации с соответствующим антигеном определяли титр специфических антител.

Результаты исследования. Образец вакцины представлял собой гомогенную серовато-белого цвета эмульсию без посторонних примесей, был безвреден и слабореактогенен. 

При определении влияния кратности введения вакцины на выработку гуморального иммунного ответа у лабораторных животных установлено, что среднегеометрические титры антител в сыворотке крови у морских свинок опытных групп достоверно возросли по сравнению с контролем (табл.). 

Таблица. Титр антител в сыворотке крови морских свинок 

после однократной и двукратной иммунизации вакциной 

против желудочно-кишечных инфекций телят

	Антиген
	Группа 1
	Группа 2
	Группа 1
	Группа 2
	Контроль

	14-й день после вакцинации
	42-й день после вакцинации

	E. coli А20
	5,67±0,49**
	5,67±0,56**
	7,0±0,73***
	7,33±1,12***
	2,5±0,29

	E. coli F41
	8,0±0,37***
	8,67±1,05***
	9,83±0,70***
	10,67±0,61***
	1,75±0,25

	E. coli К99
	5,83±0,21**
	5,5±0,22**
	5,67±0,33***
	5,83±0,31***
	2,25±0,25

	E. coli О18
	13,17±0,4***
	12,33±0,21***
	13,33±0,21***
	13,5±0,34***
	3,0±0,41

	Kl. pneumoniaе
	12,33±0,33***
	12,0±0,26***
	13,17±0,17***
	12,67±0,21***
	3,5±0,29

	Pr. mirabilis 
	12,5±0,22***
	12,17±0,17***
	13,17±0,17***
	12,83±0,17***
	1,5±0,96

	S. dublin 
	11,67±0,33***
	11,67±0,33***
	12,5±0,34***
	12,67±0,3***3
	0,75±0,25

	S. typhimurium
	12,5±0,56***
	12,83±0,40***
	12,83±0,48***
	12,5±0,56***
	5,25±0,85


Примечание. Р<0,05*; 0,01**; 0,001***.

Однократная вакцинация приводит к образованию значительного количества специфических агглютининов в сыворотке крови морских свинок. После повторного применения препарата не наблюдается положительной динамики накопления антител. Для штаммов Kl. pneumoniaе и Pr. Mirabilis титры антител на 42-й день исследования были несколько ниже, чем при однократной вакцинации. Для серовариантов S. typhimurium наблюдается снижение титра антител после повторного применения вакцины.

Таким образом, вакцина против желудочно-кишечных инфекций телят, представляющая собой эмульсию типа «вода в масле», обеспечивает создание напряженного иммунитета после однократного введения вакцины. Повторное введение вакцины не приводит к увеличению антител и может привести к иммуносупрессии.
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ФУНКЦИЯ ПРАВОГО ЖЕЛУДОЧКА У СВИНЕЙ

С ДЕФЕКТОМ МЕЖПРЕДСЕРДНОЙ ПЕРЕГОРОДКИ

Е.О. РЫСЦОВА, ст. преподаватель

ГПУ ВПО «Российский университет дружбы народов»

г. Москва, Российская Федерация
Цель исследования – анализ насосной функции правого желудочка у свиней с дефектом межпредсердной перегородки.

Материалы и методы. Под нашим наблюдением находилось 25 свиней с дефектом межпредсердной перегородки, 15 здоровых свиней составляли группу контроля. Для исследования гемодинамики, состояния насосной функции миокарда, интрамиокардиального кровотока, межжелудочкового и желудочково-артериального взаимодействия использовали компьютерную информационно-диагностическую систему «OPEN HEART» (производство МП «Аква» РНЦХ РАМН). Указанная система обладает широко развитыми возможностями математического анализа результатов различных измерений физиологических параметров кровообращения. При этом оригинальное математическое обеспечение, базирующееся на классических представлениях о механике сердечной мышцы и гидродинамике кровообращения, позволяет исследователю осуществить модельные исследования изменений функционального состояния сердечно-сосудистой системы для точного и своевременного выбора тактики и методов лечения.

Результаты и обсуждение. Анализ изменения насосной функции миокарда у свиней с дефектом межпредсердной перегородки показал, что изменения гемодинамики определялись изотонической гиперфункцией миокарда правого желудочка и характеризовались увеличенным кровотоком по малому кругу на 35–80%, работы и мощности правого желудочка – в 2–2,5 раза, индексов сократимости – на 25–30%, средней скорости опорожнения – на 80–90% от нормальных показателей (p<0,05). Были выраженными изменения конечного диастолического объема, что отражало объемную перегрузку камер сердца. Однако изменения конечного диастолического давления достоверно не отличались от нормальных. Подобное соотношение конечно-диастолических давление-объем отношений характеризовали удовлетворительное состояние растяжимости правого желудочка и жесткости миокарда. Кроме того, нормальные показатели индекса жизнеспособности миокарда свидетельствовали об удовлетворительном состоянии субэндокардиального кровотока. 

Индексы сократимости у обследованных животных увеличены по сравнению с нормой. Уменьшение индексов сократимости на фоне увеличенных конечного диастолического объема и давления служило свидетельством патологической гемодинамической компенсации порока и наличия у них скрытой недостаточности миокарда. Изменения в фазовой структуре и комплексных показателях позволяют сделать заключение о большой компенсаторной возможности правого желудочка и повышении сократимости в определенных условиях гиперволемии. Видимо, в течение длительно протекавшей гиперфункции миокарда начинают проявляться доклинические признаки сердечной недостаточности. На это также указывало ухудшение показателей диастолы. Скорость падения внутрижелудочкового давления (dp/dtmin) уменьшалась на 10–15% (p<0,5), индекса расслабления – на 22–25% (p<0,5). Индекс жизнеспособности миокарда (ИЖМ) был также снижен, но статистически недостоверно. Однако сниженные показатели ИЖМ на фоне высоких цифр конечного диастоличекого объема указывали на начальные проявления снижения субэндокардиального кровотока. Снижение индексов расслабления указывало на ухудшение вязкоэластических свойств миокарда правого желудочка. 

Кроме того, отрицательная динамика насосной функции миокарда правого желудочка обследованных животных обусловлена патоморфологическими изменениями, вызванными инфекционным эндокардитом (очаговый склероз, миолиз, лимфоидная инфильтрация, деструкция мышечного волокна). По мере нарастания недостаточности миокарда увеличивается конечный диастолический объем и конечное диастолическое давление. Гипертрофированный миокард утрачивает эластические свойства. В связи с этим не происходит быстрого развития достаточного напряжения сердечной мышцы, снижается скорость нарастания внутрижелудочкового давления. Изменения указанных параметров считают постоянными и наиболее ранними признаками ослабления сократительной способности миокарда, это выявляется на начальных этапах недостаточности сердечной мышцы, когда сердечный выброс сохраняется нормальным, а недостаточность кровообращения выражается в одышке и увеличении частоты сердечных сокращений при физической нагрузке. Кривые функции правого желудочка демонстративно и наглядно отражают особенности адаптации миокарда правого желудочка к изотонической перегрузке, и служат удобным инструментом в экспресс-диагностике доклинической стадии сердечной недостаточности. У обследованных животных в послеоперационном периоде отмечена положительная корреляционная связь между конечным диастолическим давлением и работой правого желудочка (r = 0,48). Однако малый угол наклона кривых указывает на имеющуюся скрытую форму сердечной недостаточности и в неполноценном проявлении гетерометрической регуляции сердечной деятельности. В таких случаях увеличение преднагрузки не сопровождалось адекватным усилением.

Отмеченный ход кривых в сочетании с увеличенной жесткостью миокарда на протяжении всего наблюдения в послеоперационном периоде свидетельствовал об органическом характере нарушений механизма Франка-Старлинга и субэндокардиального кровотока. 

Результаты проведенного исследования не итог. Необходимо дальнейшее целенаправленное изучение сократительной функции сердца. Развитие прямых методов измерения с использованием мониторно-компьютерных систем позволит вести дальнейшую разработку оценочных и диагностических критериев функции миокарда.
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ВЛИЯНИЕ БИОПРЕПАРАТОВ НА КАЧЕСТВО 

ПРОДУКЦИИ БРОЙЛЕРНОГО ПТИЦЕВОДСТВА

А.П. ДУКТОВ, ассистент 
УО «Белорусская государственная сельскохозяйственная академия»

г. Горки, Республика Беларусь

Одной из первых отраслей сельского хозяйства, перешедших на промышленную основу производства, является птицеводство.

Роль птицеводства в питании человека огромна, так как оно является ведущей отраслью сельского хозяйства и крупнейшим поставщиком полноценного животного белка. Птицеводство играет особую роль в улучшении структуры питания людей, так как человечество стремится к производству большого количества белка животного происхождения. Многие факторы определяют успех развития птицеводства, но решающее значение приобретает качество готовой продукции, поступающей потребителю. Продукция должна поступать потребителю полноценной и безвредной [1].

При необеспечении потребности птиц в питательных и биологически активных веществах или при их плохом усвоении нарушаются процессы кроветворения, углеводного и белкового обмена, нарушение функций и структуры желудочно-кишечного тракта, почек, печени и других органов, в результате чего резко снижается энергия роста цыплят, яйценоскость кур, инкубационные качества яиц и выводимость цыплят, учащаются случаи заболеваемости и снижения резистентности организма. При несбалансированности питательных и биологически активных веществ в рационе нарушения в обмене веществ усугубляются [2]. 

В настоящее время в кормлении цыплят-бройлеров широко используются кормовые добавки, содержащие различные компоненты – витамины, микро- и макроэлементы, ферменты, пробиотики, антибиотики, антиоксиданты, вкусовые вещества, сорбенты, иммуностимуляторы, биополимеры. 

Биологически активные вещества (БАВ) – общее название соединений, которые участвуют или могут участвовать в функциях организма и обладают высоким специфическим действием [3].

К числу биологически активных веществ относятся энергетические, небелковые азотистые, минеральные, витаминные и прочие кормовые добавки и препараты.

Кормовые добавки применяются для: 

· балансирования рационов по недостающим элементам питания;

· повышения поедаемости основных кормов;

· повышения переваримости и использования питательных веществ рациона;

· целенаправленного стимулирования обмена веществ;

· профилактики стрессовых состояний животных [4].

Применение БАВ в качестве средства повышения продуктивности и естественных защитных сил организма сельскохозяйственных животных является актуальной задачей, особенно в условиях промышленной технологии [5].

В последние годы, в ветеринарной медицине и животноводстве для лечения болезней и повышения продуктивности животных, с успехом используют хитозан и препараты, созданные на его основе [6]. Хитозан – линейный полисахарид – производное природного биополимера – хитина, второго (после целлюлозы) по распространенности в природе органического вещества. Хитозан является единственным природным катионным полисахаридом. Это придает ему особые свойства, объясняющие его применение во многих сферах [7]. 
В течение двух последних десятилетий также в мире возрос интерес к применению препаратов, содержащих естественную микрофлору желудочно-кишечного тракта – пробиотических препаратов. Пробиотики находят все более широкое применение в странах с развитым животноводством и птицеводством. Пробиотики – это живые микроорганизмы или продукты их жизнедеятельности, которые, попадая в определенных количествах в желудочно-кишечный тракт при приеме пищи, оказывают благотворное влияние на здоровье животных: проявляют антагонистическую активность в отношении условно-патогенной микрофлоры, угнетают ее рост и снижают вирулентность, улучшают пищеварение, устраняют антибиотиковые дисбактериозы, нормализуют микрофлору желудочно-кишечного тракта, стимулируют иммунитет, повышают общую резистентность организма [8].

Для разработки способа нормализации микробиоценоза, обменных процессов и повышения продуктивности цыплят-бройлеров, в качестве основы использован бесклеточный пробиотический препарат «Бацинил», разработанный научными сотрудниками РДУП «Институт экспериментальной ветеринарии им. С.Н. Вышелесского» и ГНУ «Институт микробиологии НАН Беларуси». Основой бесклеточного пробиотического препарата «Бацинил» являются продукты метаболизма спорообразующих бактерий – Bacillus subtilis.

Производственная проверка по применению биополимера природного происхождения «Хитозан» и пробиотического препарата «Бацинил» для цыплят-бройлеров была проведена в условиях птицефабрики «Околица» ОАО «Птицефабрика им. Н.К. Крупской» Было задействовано 20 000 голов кросса «Hubbard». Четыре группы (четыре клеточные батареи), в каждой по 5 000 цыплят.

Препараты задавались по следующей схеме: Цыплята 1-й группы служили контролем. Цыплята 2-й группы – опытной № 1, им в рацион дополнительно вводили «Хитозан» с 32-дневного возраста в дозе 5 мг на голову с питьевой водой 1 раз в день до конца периода выращивания. Цыплята 3-й группы – опытной № 2, им в рацион дополнительно вводили «Бацинил», начиная с суточного возраста в течение 5 дней с интервалом 7 дней в дозе 0,2 мл на голову с питьевой водой 1 раз в день до конца периода выращивания. Цыплята 4-й группы – опытной № 3, им в рацион дополнительно вводили «Бацинил», начиная с суточного возраста в течение 5 дней с интервалом 7 дней в дозе 0,2 мл/гол. и «Хитозан» с 32-дневного возраста в дозе 5 мг на голову с питьевой водой 1 раз в день до конца периода выращивания. 

Таблица. Разделение по категориям тушек цыплят-бройлеров после введения 

в рацион пробиотика «Бацинил», биополимера «Хитозан» и их в комплексе
	Группы
	Единица 

измерения
	Категории

	
	
	1-я
	2-я
	Нестандарт

	Контрольная группа
	гол.
	3419
	1246
	38

	
	%
	72,7
	26,5
	0,8

	Опытная группа № 1
	гол.
	3469
	1181
	62

	
	%
	73,6
	25,1
	1,3

	Опытная группа № 2
	гол.
	3830
	1003
	45

	
	%
	78,5
	20,6
	0,9

	Опытная группа № 3
	гол.
	3858
	976
	49

	
	%
	79
	20
	1


Благодаря положительному действию биодобавок мы получили от опытных групп 73,6; 78,5 и 79% тушек цыплят 1-й категории, что на 0,9; 5,8 и 6,3% больше чем от контрольной группы. Наибольшее количество тушек 1-й категории было отмечено в опытной группе № 3 – результат совместного воздействия бесклеточного пробиотического препарата «Бацинил» и биополимера «Хитозан».
В Республике Беларусь уделяется большое внимание разработке биологически активных препаратов, организации их производства, внедрению в животноводство. На этом фоне применение биологически безопасных препаратов становится приоритетной задачей в птицеводческой отрасли Беларуси.
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